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July 24-25, 2024	 Collectors Choice Online Auction – U.S. Coins & Currency	 StacksBowers.com 
	 StacksBowers.com	

August 7, 2024	 Collectors Choice Online Auction – U.S. Coins	 StacksBowers.com 
	 StacksBowers.com

August 12-16 & 19-22, 2024	 Stack’s Bowers Galleries – U.S. Coins & Currency / World Currency	 StacksBowers.com 
		  Ancients &World Coins	  
	 Official Event Auctioneer Partner of the ANA World’s Fair of Money

August 28-29, 2024	 Collectors Choice Online Auction – Old Holders, U.S. Coins & Currency	 Coins: July 29, 2024 
	 StacksBowers.com	 Currency: August 5, 2024

September 3-5, 2024	 Collectors Choice Online Auction – World Paper Money	 July 18, 2024 
	 StacksBowers.com

September 11, 2024	 Collectors Choice Online Auction – U.S. Coins	 August 12, 2024 
	 StacksBowers.com

September 11-13, 2024	 Collectors Choice Online Auction – Ancients & World Coins	 July 17, 2024 
	 StacksBowers.com

September 14, 2024	 The L. E. Bruun Collection Part I – Scandinavian Coins	 StacksBowers.com 
	 Copenhagen, Denmark

September 18-19, 2024	 Collectors Choice Online Auction – Tokens & Medals	 June 25, 2024 
	 StacksBowers.com

September 23, 2024	 Collectors Choice Online Auction – Islamic & Central Asian Coinage	 July 29, 2024 
	 StacksBowers.com

September 24, 2024	 Collectors Choice Online Auction – The Sydney F. Martin Collection	 StacksBowers.com 
	 StacksBowers.com	

September 24-26, 2024	 Collectors Choice Online Auction – U.S. Coins & Currency	 Coins: August 26, 2024 
	 StacksBowers.com	 Currency: September 2, 2024

October 3, 2024	 Fall 2024 Maastricht Auction – World Paper Money	 July 29, 2024 
	 Official Auction of the MIF Paper Money Fair

October 14-21, 2024	 Stack’s Bowers and Ponterio – Chinese & Asian World Coins 	 July 22, 2024 
	 Hong Kong (SAR)	 & Paper Money
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4/5; Lot 42258: GERMANY. Regensburg. 10 Ducats, ND (1793). Regensburg Mint. Franz II. PCGS Genuine--Graffiti, Unc Details; Lot 42641: SPAIN. Maravedi (Morabetino), ND 
(1188-1230). Likely Salamanca Mint. Alfonso IX. NGC MS-63.
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Edinburgh Mint. Anne. NGC PROOF-63; Lot 40153: GREAT BRITAIN. 5 Guineas, 1746 Year DECIMO NONO. London Mint. George II. NGC AU-55; Lot 42335: INDIA.  
British East India Company. Mohur Mule Restrike, 1841-.(C). Calcutta Mint. Victoria. PCGS PROOF-64+; Lot 40002: ITALY. Bruttium. Rhegium (Reggio). AR Tetradrachm  
(17.29 gms), ca. 415/0-387 B.C. NGC Ch EF, Strike: 4/5 Surface: 4/5. Test; Lot 42455: ITALY. Saluzzo. Testone, ND (1529-37). Carmagnola Mint. Francesco Ludovico di Saluzzo. 
PCGS Genuine--Repaired, EF Details; Lot 40066: CARACALLA, A.D. 198-217. AV Aureus (6.39 gms), Rome Mint, A.D. 217. NGC Ch EF, Strike: 5/5 Surface: 4/5. Light Marks;  
Lot 42564: RUSSIA. Platinum 12 Rubles, 1833-CNB. St. Petersburg Mint. Nicholas I. PCGS MS-61; Lot 44024: BOLIVIA. Heart-Shaped Cob 8 Reales, 1709-P Y. Potosi Mint.  
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 Augustana Collection
Alicia and Sid Belzberg Collection
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 David B. Simpson Collection
 Konrad Daniel Soergel Collection

  Marcos Urrutia Collection
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How to Bid
Internet Absentee or Proxy Bidding
Place absentee bids now at www.StacksBowers.com or use our iOS or Android apps on your mobile device or tablet.  
Proxy bidding is enabled at midnight the day before the auction session starts live and is located on the lot description page. 
Visit our Frequently Asked Questions page at www.StacksBowers.com/FAQ/OnlineBidding.aspx for more information. 

Stack’s Bowers Galleries iBid Live
Bid live anywhere in the world, on your computer at www.StacksBowers.com or use our iOS or Android apps on your  
mobile device or tablet.

Live Telephone Bidding
Phone Bidding must be arranged at least 24 hours before your session begins. Stack’s Bowers Galleries will ask for the lot  
numbers of interest and will call you during the auction so you can place bids with our representative in real time. Phone  
bidding is only offered for lots estimated at $2,500 or more. If you wish to arrange live bidding by phone, contact  
our Client Services Department at 800.458.4646 or 949.253.0916 or email info@StacksBowers.com. 

Email and Mail Bidding
Use the enclosed bid sheet and email or mail it to us. Email bids to info@StacksBowers.com. If sending by mail, please allow 
sufficient time for the postal service. Please call to confirm that your bids have been received by Stack’s Bowers Galleries.

	 Mail:	 Attn. Client Services Department		  Email: info@StacksBowers.com
		  Stack’s Bowers Galleries
		  1550 Scenic Avenue, Suite 150
		  Costa Mesa, CA 92626 
		  United States

Live Bidding
Contact our Client Services department at 800.458.4646 or 949.253.0916 to pre-register for live bidding. 

Payment Information
Please send all check, money order or  
cashier’s check payments to:

Stack’s Bowers Galleries
1550 Scenic Avenue, Suite 150
Costa Mesa, CA 92626
United States

For bank wire instructions, see information at  
right or contact our Client Services Department  
at 800.458.4646 or 949.253.0916.

Bank Wire Information:
For Domestic (U.S.) Banks, please direct your bank wire transfer to:

Bank Name: CIBC Bank USA	 Account Name: Stacks-Bowers Numismatics, LLC	
ABA/Routing#: 0710-0648-6	 Address: 120 South LaSalle Street		
Account Number: 2612038	 Chicago, IL 60603	

For Foreign Banks*, please direct your bank wire transfer to:

Bank Name: CIBC Bank USA	 Account Name: Stacks-Bowers Numismatics, LLC
International Swift Code: PVTBUS44	 Address: 120 South LaSalle Street	
Account Number: 2612038	 Chicago, IL 60603 

*Bank wires sent from a foreign bank are subject to an international bank wire fee of $35. If an 
international order will be settled using a different form of payment, please contact us by phone 
or email to have the wire fee removed.  If the wire will be sent in any currency other than USD, 
Stack’s Bowers Galleries needs to be contacted prior to the transfer in order to arrange for an 
intermediary bank.

IMPORTANT: Please have your bank add the  
Invoice Number or Your Name on the wire information.
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Lot Viewing
Lot Viewing will be conducted at the Costa Mesa, CA offices: July 22-24, 2024 
1550 Scenic Avenue, Suite 150, Costa Mesa, CA 92626 • 9:00 AM-5:00 PM PT (by appointment only)
Lot Viewing will be conducted at the New York City offices: July 29-31, 2024 
470 Park Avenue, New York, NY 10022 • 9:00 AM-5:00 PM ET (by appointment only)
Lot Viewing will be conducted at The Donald E. Stephens Convention Center • Room 1: August 4-9, 2024
5555 N. River Road, Rosemont, IL 60018 • Aug. 4: 12:00-5:00 PM CT - Aug. 5-9: 9:00 AM-5:00 PM CT (no appointment needed)

If you cannot view in person, we will have our professional numismatists on hand to answer questions via phone or email  
about specific lots. Please email info@StacksBowers.com to make arrangements.

Auction Details

Lot Pickup
Lot Pickup will be conducted at the Stack’s Bowers Galleries  
Costa Mesa, CA Headquarters (by appointment only).

Auction Location
Griffin Studios, Stack’s Bowers Galleries Headquarters
1550 Scenic Avenue, Suite 150
Costa Mesa, CA 92626
Contact our Client Services department at 800.458.4646 or 949.253.0916 to pre-register for live bidding.

*Please refer to our other August 2024 Global Showcase Auction catalogs for 
further offerings of Ancient and World Coins, World Paper Money, U.S. Coins, 
Numismatic Americana, U.S. Currency and Physical Cryptocurrency

Visit StacksBowers.com to view our Internet Only sessions.

Session A*
World Paper Money
The Americas
Monday, August 12
9:00 AM PT
Lots 30001-30466

Session B
Ancient & British Coins
Monday, August 12
9:00 AM PT
Lots 40001-40239

Session C*
The Emilio M. Ortiz 
Collection
Monday, August 12
1:00 PM PT
Lots 41001-41420

Session D 
World Coins  
with Conservation  
Series Issues
Wednesday, August 14
9:00 AM PT
Lots 42001-42708

Session E* 
The Richard Margolis 
Collection
Friday, August 16
8:00 AM PT
Lots 43001-43347

Session F 
The Rutherford  
Collection & Latin 
American Coins
Saturday, August 17
9:00 AM PT
Lots 44001-44515

Session G* 
World Paper Money
The Perfect 10 Collection 
Internet Only
Tuesday, August 20
9:00 AM PT
StacksBowers.com
Lots 31001-31051

Session H* 
World Paper Money 
Internet Only
Tuesday, August 20
11:00 AM PT
StacksBowers.com
Lots 32001-32348

Session I* 
Ancient & World Coins 
Part 1 
Internet Only
Wednesday, August 21
9:00 AM PT
StacksBowers.com
Lots 45001-45978

Session J* 
World Coins Part 2
Internet Only
Thursday, August 22
9:00 AM PT
StacksBowers.com
Lots 46001-46974

Session K* 
World Coins Part 3
Internet Only
Friday, August 23
9:00 AM PT
StacksBowers.com
Lots 47001-48071

The August 2024 Global Showcase Auction
Ancient & World Coins

August 12, 14, 17 & 21-23, 2024



iv

The Stack’s Bowers Galleries Team

Christine Karstedt 
Executive Vice President 
CKarstedt@StacksBowers.com 

Jason Carter 
Executive Vice President 

Jason@StacksBowers.com 

Andrew Glassman 
Chief Financial Officer 

AGlassman@StacksBowers.com 

California Office

Jeff Ambio 
Vice President 

of Numismatics 
JAmbio@StacksBowers.com

Richard Ponterio 
Executive Vice President 

RPonterio@StacksBowers.com

Matt Orsini 
Director of World &  

Ancient Numismatics 
MOrsini@StacksBowers.com

John Pack 
Executive Director 
of Consignments 

JPack@StacksBowers.com

Steve Price 
Director of Numismatic 
Business Development 
SPrice@StacksBowers.com

Wayne Berkley 
Vice President  

of Client Services 
WBerkley@StacksBowers.com

Peter A. Treglia 
Vice President 

PTreglia@StacksBowers.com

Aris Maragoudakis 
Director of World  
Currency Auctions 

Aris@StacksBowers.com 

Ben Orooji
Director of  

U.S. Coin Auctions
BOrooji@StacksBowers.com

Kyle Ponterio 
Senior Numismatist,  

Consignment Director 
KyPonterio@StacksBowers.com

Chris Ortega 
Numismatist, 

Lead Auctioneer 
COrtega@StacksBowers.com

Ron Gillio 
Numismatic Acquisitions 

Coordinator 
RGillio@StacksBowers.com

Q. David Bowers 
Stack’s Bowers Galleries 

Founder 
QBowers@StacksBowers.com

Greg Roberts 
CEO 

GRoberts@StacksBowers.com

Brian Kendrella 
President 

BKendrella@StacksBowers.com

Lawrence R. Stack 
Stack’s Bowers Galleries 

Founder 
LStack@StacksBowers.com

East Coast Offices

Greg Cohen 
Senior Numismatist 

GCohen@StacksBowers.com

James McCartney 
Director of Consignments  

and Numismatics 
JMcCartney@StacksBowers.com

Vicken Yegparian 
Vice President 

of Numismatics 
VYegparian@StacksBowers.com

Mark Schimel 
East Coast Retail Director 
MSchimel@StacksBowers.com 

Bobby Avena 
Head Numismatic Trader 
BAvena@StacksBowers.com

Andrew Bowers 
East Coast Sales Manager 
ABowers@StacksBowers.com



v

Maryna Synytsya 
Manager of European 

Operations 
MSynytsya@StacksBowers.com

Henrik Berndt 
Senior Numismatist 

HBerndt@StacksBowers.com

Contact Us for  
More Information

Legendary Collections  |  Legendary Results  |  A Legendary Auction Firm

Client Services: 

West Coast: 800.458.4646

East Coast: 800.566.2580 

Info@StacksBowers.com

 InfoHK@StacksBowers.com

InfoDK@StacksBowers.com
Zhou Shou Yuan 

Numismatic and Information 
Technology Consultant, China 

ZShouyuan@StacksBowers.com

Additional Expertise

Henrik Holt Christensen 
Senior Consignment  
Director of Europe 

Holt@StacksBowers.com

Devin Hipp 
Vice President 

DHipp@StacksBowers.com

Jeremy Bostwick 
Senior Numismatist  

and Cataloger 
JBostwick@StacksBowers.com

Dennis Hengeveld 
Director of Consignments 

Senior Numismatist 
Dennis@StacksBowers.com

John Kraljevich 
Director of  

Numismatic Americana 
JK@StacksBowers.com

Christopher Maisano 
Numismatist 

CMaisano@StacksBowers.com

Michael Moczalla 
Currency Specialist 

MMoczalla@StacksBowers.com

Mark Curcio 
Philadelphia  

Store Manager 
MCurcio@StacksBowers.com

Julie Abrams 
Consignment Director 

and Dealer Liaison 
JAbrams@StacksBowers.com

Adem Karisik 
Buyer and  

Consignment Director 
AKarisik@StacksBowers.com

Nirat Lertchitvikul 
​​Executive Director 
Asian Operations 

Nirat@StacksBowers.com

Kelvin Cheung 
Director, Asia 

KCheung@StacksBowers.com

Ping Lertchitvikul 
Director, Asia 

Ping@StacksBowers.com 

Crystal Ng 
Manager, Asia 

CNg@StacksBowers.com

Frederick Yow 
Consignment Director 

Southeast Asia 
FredYow@StacksBowers.com 

Christine Pun 
Senior Auction Executive 

CPun@StacksBowers.com 

Stanley Chu 
Boston Store Manager 
SChu@StacksBowers.com

Asian Offices

European Offices

Peter Bjørnstrup 
Senior Numismatist 

PBjornstrup@StacksBowers.com

Michael Fornitz 
Director of Stack’s Bowers  

Galleries Denmark 
MFornitz@StacksBowers.com

California Office 
949.253.0916

New York Office
212.582.2580

Boston Office 
617.843.8343

New Hampshire Office 
603.569.0823

Oklahoma Office  
800.817.2646 

Philadelphia Office  
267.609.1804

Sacramento Office  
916.701.5132

Virginia Office  
757.919.1240

Hong Kong Office
+011.852.2117.1191

Copenhagen Office 
+ 011.45.88749409

Paris 
+011.33.6.14.32.3177

Vancouver Office 
+1.778.403.6677



vi

The Senator Platt Family 
Collection was started prior 
to 1870 by United States 
Senator Thomas Collier 
Platt (1833-1910) who 
represented New York in the 
House of Representatives 
and the Senate beginning in 
the 1870s and through the 
turn of the century.  Senator 
Platt was known for his role 
in consolidating the five 
boroughs of today’s City 

of Greater New York in 1898, and “shelving” Governor 
Theodore Roosevelt by putting him onto 1900 McKinley-
Roosevelt Presidential election ticket. He never imagined 
that McKinley would be assassinated in 1901. 

The Platt Family Collection reflects the 
numismatic bent and political influence 
of Senator Platt whose personal interest in 
this hobby was supplemented by gifts from 
his many friends. A large portion of the 
collection was assembled by Senator Platt 
himself beginning in the 1860s and 1870s, 
but more items were added by later Platt 
generations. Other collectors in the Platt 
family included his son Frank Hinchman 
Platt (1856-1920) whose legal career was 
intimately connected with the political career 
of his father; Livingston Platt (1885-1968),  

a lawyer, leader in state politics, and former mayor of Rye, 
New York who assembled the world’s largest combined 
U.S. and International collection of Christmas Seals; 
and Frank Hinchman Platt II (1913-1990), a lawyer and 
member of the 101st Airborne Division that landed in 
Normandy, captured Eindhoven, liberated the Kaufering 
IV prison camp, and engaged in the Battle of the Bulge, 
holding out in Bastogne. 

The Platt Family Collection touches upon a wide range 
of numismatic categories but boasts concentrations in 
colonial coins, large cents and the classic commemorative 
series. Some of the highlights include a stunning Proof 1895 
Morgan silver dollar, as well as Condition Census examples 
of the 1786 Maris 24-P New Jersey copper and 1797 
Sheldon-135 Draped Bust cent. The fascinating selection 
of world and ancient coins is highlighted by a spectacular 
Choice Mint State Peruvian 1713 Cob 8 Escudos, a Mint 

State British 1820 Crown, and a Roman 
Republic Anonymous Aes Grave As. 

In 2023 the senior members of the Platt 
Family concluded that their successors 
did not desire to continue collecting, and 
the holdings should be made available for 
others to enjoy. As such, Stack’s Bowers 
Galleries is honored to now present the 
Senator Platt Family Collection to a new 
generation of collectors as part of their 
August 2024 sale. For a majority of the 
coins, this sale represents their first public 
appearance in a century or more. 

The Senator Platt Family Collection 
Started Prior to 1870

Senator Thomas Collier Platt

Frank H. Platt
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Lucius S. Ruder was born in Hamilton, Ohio, on 
September 18, 1901. He graduated cum laude from 
Dartmouth in 1922. A quiet, intellectual, punctilious 
businessman with deep ancestral roots in Butler County, 
Ohio, he was a director and part owner of the Cincinnati 
Sheet Metal and Roofing Company. Mr. Ruder was also 
active in banking circles acting as a director of The First 
National Bank of Hamilton, Ohio, where his father before 
him had been a president and founder. He was also a 
director of the Bank of Clearwater in Clearwater, Florida, 
where he established a home in the years following his 
volunteer service as a Lieutenant Colonel in the Air Force 
in World War II.

A student of history, Mr. Ruder had wide interests in 
local historical affairs, and he had an extensive collection 
of early American letters and papers. He is said to have 
had one of the finest private collections of Civil War 
documents and letters known.

Paralleling his interests in history and economics, Mr. 
Ruder’s numismatic activities began with the purchase of 
an extensive coin collection from the estate of Dr. Philip 
Holmes, a prominent Chicago surgeon and lifelong 
collector who had amassed the bulk of his collection in 
the 1920s. Mr. Ruder easily doubled the size and quality 
of this collection over the years unobtrusively drawing 

on multiple sources and 
broadening his interests to 
include Washington medals, 
tokens, and foreign coins. He 
spent many happy hours at 
home with his wife, Louise, 
reading and studying the 
historical setting of each 
coin. Were it not for his 
untimely death in 1965, Mr. 
Ruder would have amassed 
a truly great work when his 
coins were correlated with the historical documents.

Lucius Ruder was a warm, friendly man and a dedicated 
collector of quality material. His enthusiasm inspired that 
of others and his love of history and people was always 
apparent. His surviving friends and family still miss him.

Stack’s Bowers Galleries was privileged to offer prior 
portions of the Ruder Collection across a series of 
auctions in 1987, 1992, and 2023. The current selection 
is marked by a magnificent array of U.S. and British gold 
coins including an Irregular Stars 1907 Wire Rim Indian 
eagle (potentially unique in private hands) and a Mint 
State British 1729 EIC 5 Guineas.

The Collection of Lucius S. Ruder, 1901-1965
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Stephen Phillip Rutherford, known 
mostly by his middle name “Phillip,” was 
born April 30, 1942 in Brawley, California. 
Growing up as part of a farming family 
in the Imperial Valley, he helped out on 
the family’s feed lots and in the fields, 
planting and harvesting alfalfa and various 
vegetable crops. After completing high 
school he attended University of California 
Davis and graduated with an agricultural 
degree. He then joined the Army for four years.

After leaving the Army Phillip created a motion 
picture livestock ranch in California, supplying livestock 

and wagons to the motion picture industry. 
In the 1980s he returned to the Imperial 
Valley to take over the farm for his father. 
Phillip remained in Brawley and continued 
to farm up until his death in December 
2023.

Phillip began collecting coins as a young 
boy, a pursuit he loved throughout his 
life. The primary focus of his impressive 
collection was Spanish Colonial issues of 

Mexico and South America. Additional areas of interest 
included U.S. coins, Ancient coins, Mexican gold medals 
among others. 

Stephen Phillip Rutherford 
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*Please refer to our other August 2024 Global Showcase Auction catalogs for further offerings of Ancient and World Coins,  
World Paper Money, U.S. Coins, Numismatic Americana, U.S. Currency and Physical Cryptocurrency

Visit StacksBowers.com to view our Internet Only sessions.

Order of Sale
Session B
Ancient & British Coins
Monday, August 12
9:00 AM PT
Lots 40001-40239

Category	 Lot Number
ANCIENT COINS................... 40001-40092

GREEK...................................................40001-40049
ROMAN REPUBLIC..........................40050-40053
ROMAN IMPERATORIAL...............40054-40056
ROMAN EMPIRE...............................40057-40072
BYZANTINE........................................40073-40089
DARK AGES.........................................40090-40092

WORLD COINS...................... 40093-40239
GREAT BRITAIN................................40093-40239

Session D 
World Coins  
with Conservation  
Series Issues
Wednesday, August 14
9:00 AM PT
Lots 42001-42708

Category	 Lot Number
WORLD COINS	 42001-42686

AUSTRALIA.........................................42001-42006
AUSTRIA..............................................42007-42024
AZORES............................................................ 42025
BELGIAN CONGO......................................... 42026
BELGIUM.............................................42027-42031
BIAFRA............................................................. 42032
BOHEMIA............................................42033-42034
BRITISH WEST AFRICA.............................. 42035
BULGARIA...........................................42036-42045
BURMA.................................................42046-42047
CANADA..............................................42048-42066
CHINA...................................................42067-42076
COMOROS....................................................... 42077
CYPRUS................................................42078-42082
CZECHOSLOVAKIA.........................42083-42147
DAHOMEY..........................................42148-42151
DENMARK...........................................42152-42160
EAST AFRICA................................................. 42161
EGYPT...................................................42162-42163
FRANCE................................................42164-42203
FRENCH INDO-CHINA.............................. 42204
GERMAN EAST AFRICA.................42205-42206
GERMAN NEW GUINEA............................ 42207
GERMANY...........................................42208-42279

GIBRALTAR..................................................... 42280
GREECE................................................42281-42288
HONG KONG.................................................. 42289
HUNGARY...........................................42290-42294
INDIA....................................................42295-42407
IRAN......................................................42408-42411
IRELAND..............................................42412-42413
ITALY.....................................................42414-42488
JAPAN................................................................ 42489
LITHUANIA..................................................... 42490
LUXEMBOURG.............................................. 42491
MADAGASCAR.............................................. 42492
MALTA.............................................................. 42493
MAURITIUS........................................42494-42497
MONTENEGRO............................................. 42498
MOROCCO..........................................42499-42500
MOZAMBIQUE.............................................. 42501
NETHERLANDS.................................42502-42506
NETHERLANDS EAST INDIES................. 42507
NORWAY..............................................42508-42510
OMAN............................................................... 42511
PHILIPPINES.......................................42512-42514
POLAND...............................................42515-42522
PORTUGAL.........................................42523-42541
ROMANIA............................................42542-42544
RUSSIA..................................................42545-42632
SARAWAK........................................................ 42633
SCOTLAND.........................................42634-42635
SIERRA LEONE.............................................. 42636
SOUTH AFRICA.................................42637-42640
SPAIN.....................................................42641-42651
SPANISH NETHERLANDS.......................... 42652
STRAITS SETTLEMENTS................42653-42655
SWEDEN..............................................42656-42669
SWITZERLAND.................................42670-42677
TRANSYLVANIA................................42678-42679
UNITED ARAB EMIRATES........................ 42680
UNITED STATES OF AMERICA....42681-42684
YAP ISLAND.................................................... 42685
ZANZIBAR....................................................... 42686

CONSERVATION SERIES..... 42687-42708
AFGHANISTAN..................................42687-42688
BOTSWANA.................................................... 42689
COLOMBIA..................................................... 42690
ETHIOPIA........................................................ 42691
FALKLAND ISLANDS................................... 42692
FIJI...................................................................... 42693
GAMBIA........................................................... 42694
JORDAN............................................................ 42695
MALAWI...............................................42696-42697
NEPAL...................................................42698-42700
PAKISTAN........................................................ 42701
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Italy

    
40001
ITALY. Lucania. Poseidonia. AR Stater (7.41 gms), ca. 530-500 B.C. 
NGC VF, Strike: 5/5 Surface: 4/5. Marks. HGC-1, 1150; HN Italy-1107. 
Obverse: Poseidon wearing chlamys and advancing right, brandishing 
trident; dolphin to right; Reverse: Incuse and reverse of obverse; 
downward dolphin to left. An impressive type that is similar to the 

coinage of Kaulonia, this example presents pale gray toning and even 
sports a few glints of brilliance among the protected areas. 

$2,000-$4,000
Ex: Coin Galleries (8/2009) Lot # 4016.

Charming Tetradrachm from Rhegion

40002
ITALY. Bruttium. Rhegium (Reggio). AR Tetradrachm 
(17.29 gms), ca. 415/0-387 B.C. NGC Ch EF, Strike: 4/5 
Surface: 4/5. Test. HGC-1, 1638; HN Italy-2496. Obverse: 
Facing scalp of lion; Reverse: Laureate head of Apollo right; 
olive sprig to left. Though some very minor roughness is noted, 

this specimen nevertheless lacks much in the wear of wear, all 
while offering an enchanting pale gray tone along with solid 
centering of strike.

$7,500-$15,000

Ancient Coins
GREEK
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40003
ITALY. Bruttium. Terina. AR Stater (Nomos) (7.59 gms), ca. 420-
400 B.C. NGC VF, Strike: 4/5 Surface: 5/5. HGC-1, 1748; HN Ita-
ly-2615. Obverse: Head of the nymph Terina left; small Π to right; 
Reverse: Nike seated left on plinth, holding wreath; small Π to lower 
right. Featuring pleasing relief and some elegant deeper toning in the 
fields, this example stands as a great representative of the type. 

$750-$1,500
Ex: Coin Galleries (8/2009) Lot # 4027.

Sicily

    
40004
SICILY. Selinos. AR Didrachm (9.00 gms), ca. 540-515 B.C. NGC 
Ch AU, Strike: 5/5 Surface: 5/5. HGC-2, 1209; Weber-1527. Obverse: 
Selinon leaf; two pellets in upper field; Reverse: Incuse square divided 
into ten sections. Sporting an enticing deeper gray tone, this excep-
tional original example offers great eye appeal through its enticing 
wholesome nature. 

$3,000-$4,500

    
40005
SICILY. Syracuse. Hieron I, 478-466 B.C. AR Litra (Obol) (0.69 
gms), ca. 475-470 B.C. NGC MS★, Strike: 5/5 Surface: 5/5. HGC-
2, 1371; SNG ANS-116. Obverse: Diademed head of Arethusa right; 
Reverse: Wheel with four spokes. A diminutive issue, this fractional 
specimen offers a level of refinement, quality, and expert preservation 
that is RARELY encountered for the type, presenting a well centered 
strike that abounds with a subtle tone and brilliant luster. 

$1,250-$1,750

    
40006
SICILY. Syracuse. Dionysios I, 406-367 B.C. AV 20 Litrai (Tet-
radrachm) (1.16 gms), ca. 405-400 B.C. NGC AU, Strike: 5/5 Sur-
face: 4/5. HGC-2, 1289; SNG ANS-350-6. Obverse: Head of Herakles 
left, wearing lion skin; Reverse: Quadripartite incuse square, Σ-Y-P-A 
in quarters; in deeper incuse circle in center, small female head (Are-
thousa?) left, wearing necklace. Though some die rust is evident, this 
example remains without much at all in the way of handling, sporting 
a good deal of brilliance in the process. 

$2,000-$4,000

Fine Style Philistis 16 Litrai

    
40007
SICILY. Syracuse. Philistis (Wife of Hieron II). AR 16 Litrai (Tet-
radrachm) (13.27 gms), ca. 218/7-214 B.C. NGC Ch AU, Strike: 
5/5 Surface: 4/5. Fine Style. HGC-2, 1554; BAR Issue-65. Obverse: 
Diademed and veiled bust left; torch to right; Reverse: Nike driving 
quadriga right; E below. Highly brilliant and radiant, with hardly any 
evidence of handling. 

$5,000-$7,000

    
40008
SICILY. Syracuse. Philistis (Wife of Hieron II). AR 16 Litrai (Tet-
radrachm) (13.45 gms), ca. 240-218/5 B.C. NGC Ch EF, Strike: 5/5 
Surface: 2/5. Edge Filed, Solder Marks, Ex Jewelry. HGC-2, 1556; 
BAR Issue-65. Obverse: Diademed and veiled bust left; star to right; 
Reverse: Nike driving quadriga right; star above, K to right. A solid 
representative of the type, which spent a good deal of time as a jewelry 
piece. 

$700-$1,000
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40009
SICILY. Syracuse. Fifth Democracy, 214-212 B.C. AR 8 Litrai (6.80 
gms). NGC Ch AU★, Strike: 5/5 Surface: 5/5. Fine Style. HGC-2, 
1414; SNG ANS-1045. Obverse: Helmeted head of Athena left; Re-
verse: Winged thunderbolt; ΞA below. possessing an extremely well 
centered and sharp strike, this stunning example abounds with shim-
mering luster and offers a tinge of burnished champagne toning to 
further accentuate the devices. Wholly deserving of its star designa-
tion on account of its ceaseless beauty and allure. 

$3,000-$5,000
Ex: Classical Numismatic Group XXXII (12/1994) Lot # 100.

    
40010
SICILY. Siculo-Punic. Entella. AR Tetradrachm (16.46 gms), ca. 
300-289 B.C. NGC AU★, Strike: 5/5 Surface: 5/5. Fine Style. HGC-
2, 295; Jenkins-372 (O115/R302). Obverse: Head of Herakles right, 
wearing lion skin; Reverse: Head of horse left; palm tree to right, Pu-
nic ‘MHMḤNT below. Well centered and slightly toned, this example 
presents a rather bold obverse, with an intensely expressive counte-
nance of Herakles. 

$4,000-$6,000
Ex: Triton XVII (1/2014) Lot # 28.

    
40011
SICILY. Siculo-Punic. Entella. AR Tetradrachm (16.97 gms), ca. 
320/15-300 B.C. NGC Ch VF, Strike: 5/5 Surface: 2/5. Brushed. 
HGC-2, 284; Jenkins-188 (O55/R165). Obverse: Head of Arethousa 
left, wearing grain wreath; four dolphins around; Reverse: Head of 
horse left; palm tree to right, ‘MMḤNT (in Punic) below. Fairly well 
centered and enticing, this example offers an elegant display of artistry. 

$2,000-$3,000

Macedon

    
40012
MACEDON. Amphipolis. AR Drachm (3.55 gms), 369/8 B.C. NGC 
EF, Strike: 5/5 Surface: 2/5. Edge Filed, Solder Marks, Ex Jewelry. 
HGC-3.1, 413; Lorber-55 (O.d.3/R.d.2). Obverse: Laureate head of 
Apollo facing slightly right, with drapery around neck; Reverse: Ethnic 
on raised linear square enclosing race torch; all within shallow incuse 
square. Always a popular type on account of it sublime facing-head 
artistry and great RARITY, though this example does exhibit a variety 
of issues, it nevertheless stands as a tremendous chance for an iconic 
coin that can often be unobtainable for most. 

$3,000-$4,500
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Wondrous Macedonian Stater with Resounding Appeal

40013
MACEDON. Kingdom of Macedon. Time of Alexander III 
(the Great) to Philip III, 325-319 B.C. AV Stater (8.61 gms), 
Amphipolis Mint. NGC Ch MS, Strike: 5/5 Surface: 5/5. 
HGC-3.1-893A; Pr-168. Obverse: Helmeted head of Athena 
right; Reverse: Nike standing left, holding wreath and stylis; 
kantharos in left field. Without a doubt, one of the finest 
examples of an Alexander III-style Stater that this cataloger has 

seen, with an impeccably well centered strike, tantalizing luster 
radiating throughout, and incredible refinement imparted unto 
the dies. The only aspect that this stunning specimen seemingly 
lacks is a star or indication of fine style by NGC—both of which 
would be entirely within reason given the wondrous nature 
offered by this phenomenal example.

$10,000-$20,000

    
40014
MACEDON. Kingdom of Macedon. Kassander, as Regent, 317-305 
B.C. AR Tetradrachm (17.15 gms), Pella Mint, ca. 317/6-315/4 B.C. 
PCGS Ch AU, Strike: 5/5 Surface: 5/5. Fine Style. Pr-249. Struck in 
the name and types of Alexander III “the Great”. Obverse: Head of 
Herakles right, wearing lion skin; Reverse: Zeus seated left on throne, 
holding eagle and scepter; Boeotian shield in left field; below throne, 
serpent coiled left below strut. Rather well centered and toned a deep 

slate gray hue, this impressive survivor offers a bold and tactile nature to 
the obverse, with a well executed reverse strike as well. In particular, the 
facial features of Zeus provide much more definition than is generally 
encountered. As such, wholly deserving of all of its accolades awarded 
by NGC. 

$3,000-$4,500
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40015
MACEDON. Kingdom of Macedon. Antigonos II Gonatas, 277-239 
B.C. AR Tetradrachm (17.14 gms), Amphipolis Mint, ca. 227-225 
B.C. NGC Ch AU, Strike: 5/5 Surface: 4/5. Fine Style. HGC-3.1, 
1051. Obverse: Wreathed head of Poseidon right; Reverse: Apollo, 
testing bow, seated left on prow left; monogram below. A stunning and 
rather engaging survivor, this impressive specimen yields an alluring 
and evocative portrait of Poseidon, with some subtle toning and entic-
ing brilliance throughout. 

$4,000-$6,000

    
40016
MACEDON. Kingdom of Macedon. Perseus, 179-168 B.C. AR 
Tetradrachm, Pella or Amphipolis Mint, ca. 174-173 B.C. ANACS 
EF 45. SNG Cop-1266. Zoilos, magistrate. Obverse: Diademed head 
right; Reverse: Eagle, with wings spread, standing right on thunder-
bolt; ZΩ monogram (= Zoilos) above, MI to right,Φ below; all within 
oak wreath; below, plow right. Deeply toned and highly attractive, this 
rather well centered specimen displays very little in the way of han-
dling. 

$1,500-$2,500

Thrace

    
40017
THRACE. Kingdom of Thrace. Lysimachos, 323-281 B.C. AR Tet-
radrachm (17.04 gms), Lampsakos mint, 297/6-282/1 B.C. NGC 
VF, Strike: 5/5 Surface: 4/5. Fine Style. Light Marks. HGC-3.2, 
1750B; Thompson-47. Obverse: Diademed head of the deified Alexan-
der right, with horn of Ammon; Reverse: Athena seated left on throne, 
holding crowning Nike and resting elbow upon shield; monogram to 
inner left; crescent in exergue. Though fairly extensively circulated, 
this example is rather well centered on a full, round flan. 

$700-$1,000

    
40018
THRACE. Geto-Dacians. Koson. AV Stater (8.41 gms), mid 1st 
Century B.C. NGC GEM UNCIRCULATED. HGC-3.2, 2049; RPC-
1, 1701B. Obverse: Roman consul accompanied by two lictors advanc-
ing left; monogram to left; Reverse: Eagle, holding wreath, standing 
left on scepter. Rather well centered, with an exceptionally bold strike 
and tantalizing brilliance throughout. 

$1,000-$2,000

Aegina

    
40019
AEGINA. AR Hemistater — Drachm (6.09 gms), ca. 480-457 B.C. 
NGC Ch F★, Strike: 5/5 Surface: 3/5. HGC-6, 442; SNG Cop-508. 
Obverse: Sea turtle, with head in profile and “T-back” design on shell; 
Reverse: Large square incuse with skew pattern. Despite some exten-
sive wear, this charming issue stands as an exemplary representative, 
given its well centered strike and problem-free nature. As such, it is 
easy to see why it garnered a star from NGC. 

$1,000-$2,000

Pontos

    
40020
PONTOS. Kingdom of Pontos. Mithradates VI, 120-63 B.C. AV 
Stater (8.31 gms), Tomis Mint, ca. 88-86 B.C. NGC Ch AU, Strike: 
5/5 Surface: 4/5. HGC-3.2, 1799. In the name and types of Lysimachos 
of Thrace. Obverse: Diademed head of the deified Alexander right, 
with horn of Ammon; Reverse: Athena seated left on throne, hold-
ing crowning Nike; ΘЄ to inner left, TO on throne; in exergue, ornate 
trident left. On the cusp of Mint State status, this stunner offers a high 
level of brilliance. 

$1,500-$2,000
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40021
PONTOS. Kingdom of Pontos. Mithradates VI, 120-63 B.C. AV 
Stater (8.36 gms), Tomis Mint, ca. 88-86 B.C. NGC Ch AU, Strike: 
4/5 Surface: 4/5. HGC-3.2-1799; SNG Cop-1094 (Thrace). In the 
name and types of Lysimachos of Thrace. Obverse: Diademed head of 
the deified Alexander III right, with horn of Ammon; Reverse: Athena 
seated left on throne, holding crowning Nike; ΘЄM to inner left, TO 
on throne; in exergue, ornate trident left. Retaining a great deal of lus-
trous brilliance, this specimen, featuring a more stylized rendition of 
the Lysimachos types from two centuries prior, stands as a charming 
representative. 

$1,500-$2,000

    
40022
PONTOS. Kingdom of Pontos. Mithradates VI, 120-63 B.C. AV 
Stater (8.23 gms), Tomis Mint, ca. 88-86 B.C. NGC AU, Strike: 5/5 
Surface: 4/5. HGC-3.2, 1799. In the name and types of Lysimachos 
of Thrace. Obverse: Diademed head of the deified Alexander right, 
with horn of Ammon; Reverse: Athena seated left on throne, holding 
crowning Nike; monogram to inner left, TO on throne; in exergue, or-
nate trident left. Offering a slightly more refined portrait of Alexander, 
this barely circulated example provides great brilliance. 

$1,500-$2,000

Mysia

    
40023
MYSIA. Kyzikos. EL Stater (16.11 gms), ca. 550-450 B.C. NGC VF, 
Strike: 2/5 Surface: 4/5. Nomisma-VII, 112; Boston MFA-1487; SNG 
BN-253. Obverse: Nude male kneeling left, holding tunny fish by the 
tail; Reverse: Quadripartite incuse square. Moderately worn, with a 
pale yellow hue and fairly well centered strike. 

$1,500-$2,500

    
40024
MYSIA. Pergamon. Kingdom of Pergamon. Eumenes I, 263-241 
B.C. AR Tetradrachm (17.17 gms), Pergamon Mint, ca. 255/50-241 
B.C. NGC Ch AU, Strike: 5/5 Surface: 4/5. Fine Style. SNG BN-1614-
5; SNG von Aulock-1356-7; SNG Cop-335. Obverse: Head of Philetai-
ros right, wearing laurel wreath; Reverse: Athena seated left on throne, 
crowning dynastic name with wreath held in extended hand; trans-
verse spear in background, ivy leaf to outer left, monogram to inner 
left, bow to right. Undoubtedly of fine style, the impressive specimen 
features a bold portrait as well as excellent metal quality with an entic-
ingly toned nature. 

$3,000-$4,000

Lesbos

    
40025
LESBOS. Mytilene. EL Hekte (2.52 gms), ca. 521-478 B.C. NGC EF, 
Strike: 4/5 Surface: 4/5. HGC-6, 938; Bod-13. Obverse: Head of roar-
ing lion right; Reverse: Incuse head of calf right; rectangular punch to 
left. Very well centered and struck, this charming representative offers 
elegant relief and a flan with a pale golden hue. 

$700-$1,000

    
40026
LESBOS. Mytilene. EL Hekte (2.52 gms), ca. 412-378 B.C. NGC EF, 
Strike: 5/5 Surface: 3/5. HGC-6, 1001; Bod-75. Obverse: Head of Ar-
temis-Cybele right, wearing turreted crown; Reverse: Head of Hermes 
right, wearing petasos; all within incuse square. Very well centered on 
each side, this stately minor presents some darker hues and deposits 
around the devices, offering to augment their flair that much more. 

$700-$1,000

    
40027
LESBOS. Mytilene. EL Hekte (2.55 gms), ca. 377-326 B.C. NGC Ch 
VF, Strike: 5/5 Surface: 4/5. HGC-6, 1026; Bod-100. Obverse: Laure-
ate head of Apollo right; Reverse: Head of female right, with hair in 
sakkos; all within linear square within shallow incuse square. Fairly 
well centered on a tight flan, this charming specimen displays very lit-
tle in the way of handling and yields pleasing portraits upon each side. 

$700-$1,000
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Ionia

    
40028
IONIA. Ephesos. EL Trite (1/3 Stater) (4.74 gms), ca. 600-550 B.C. 
NGC F, Strike: 3/5 Surface: 4/5. SNG von Aulock-1768. Obverse: 
“Primitive” bee; Reverse: Two incuse squares. Despite some obvious 
wear and its crude nature, this example nevertheless stands as one of 
the earlier types for the city, and is also rather RARE. 

$1,000-$1,500

    
40029
IONIA. Erythrai. EL Hekte (2.59 gms), ca. 550-500 B.C. NGC Ch 
EF, Strike: 5/5 Surface: 3/5. Scuff. SNG Kayhan-737-8; SNG von 
Aulock-1942; Boston MFA-1806-7. Obverse: Head of Herakles left, 
wearing lion skin; Reverse: Quadripartite incuse square. An enchant-
ing minor in electrum, this specimen presents a pleasing, tactile strike 
along with a good deal of brilliance remaining. 

$700-$1,000
Ex: Coin Galleries (8/2009) Lot # 4138.

    
40030
IONIA. Phokaia. EL Hekte (2.59 gms), ca. 625/0-522 B.C. NGC 
Ch VF, Strike: 4/5 Surface: 3/5. Bod-18. Obverse: Recumbent ram 
left; above, small seal left; Reverse: Quadripartite incuse square. A 
SCARCE and alluring type, this example presents solid centering of 
strike on the obverse along with a charming array of remaining bril-
liance. 

$1,000-$1,500

    
40031
IONIA. Uncertain Mint. EL 1/24 Stater (0.58 gms), ca. 650-600 B.C. 
NGC EF, Strike: 5/5 Surface: 4/5. SNG Kayhan-682; SNG von Au-
lock-7768. Obverse: Flattened striated surface; Reverse: Incuse square. 
though it features a rather spartan design, this charming specimen 
stands as one of the earliest forms of coinage. 

$700-$1,000

    
40032
IONIA. Uncertain Mint (Phokiaia?). EL Hekte (2.34 gms), ca. 600-
550 B.C. NGC AU, Strike: 4/5 Surface: 5/5. cf. Linzalone-1108 (trite). 
Obverse: Head of seal (or lion) left; Reverse: Two incuse punches—
one with a stellate pattern, the other more rough in nature. An EX-
TREMELY RARE type that, as the holder mentions, emanates from 
the dawn of coinage, this specimen presents even wear across the sur-
faces, with an enchanting pale golden hue throughout. 

$750-$1,500

Cilicia

    
40033
CILICIA. Tarsos. Mazaios, Satrap of Cilicia, 361/0-334 B.C. AR 
Stater (10.93 gms). NGC MS, Strike: 5/5 Surface: 4/5. Fine Style. 
SNG Levante-106. Obverse: Baal of Tarsos seated left on throne, hold-
ing eagle, grain ear, grapes, and scepter; TR (in Aramaic) to lower left, 
M (in Aramaic) below throne; Reverse: Lion attacking bull left; mono-
gram below. Crisply struck on a fairly compact flan, this Mint State 
specimen glistens with great brilliance and offers a subtle pastel tone. 

$2,500-$3,000

    
40034
CILICIA. Tarsos. Mazaios, Satrap of Cilicia, 361/0-334 B.C. AR 
Stater (10.92 gms). NGC MS, Strike: 4/5 Surface: 4/5. Fine Style. 
Light Scuffs. SNG BN-335; SNG Levante Supp-20; SNG von Au-
lock-5960. Obverse: Baal of Tarsos seated left on throne, head and tor-
so facing, holding eagle, grain ear, grape bunch, and lotus-tipped scep-
ter; TN (in Aramaic) to left, M (in Aramaic) below throne, B’LTRZ 
(in Aramaic) to right; Reverse: Lion left, attacking bull left; MZDY (in 
Aramaic) above. Fairly well centered and lightly toned, this Mint State 
stunner provides a high degree of enchanting luster. 

$2,500-$3,000

Cyprus

    
40035
CYPRUS. Salamis. Evagoras I, ca. 411-374 B.C. AR 1/3 Stater (Tet-
robol) (3.22 gms). NGC AU★, Strike: 5/5 Surface: 3/5. BMC-57; 
SNG Cop-49. Obverse: Herakles seated right upon rockpile draped 
with lion skin, holding club and cornucopia; Reverse: Goat reclining 
right. Despite some minor roughness, this fractional denomination 
displays very little in the way of actual handling, and even retains some 
glints of brilliance. 

$700-$1,000
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40036
SYRIA. Phoenicia. Tyre. AR Shekel (14.21 gms), dated CY 105 (22/1 
B.C.). NGC Ch VF, Strike: 5/5 Surface: 4/5. HGC-10, 357; DCA-919. 
Obverse: Laureate head of Melkart right, wearing lion skin around 
neck; Reverse: Eagle standing left on prow; palm frond in background; 
to left, PE (date) above club; ΘE to right, B (in Phoenician) between 
legs. Always a popular type, this example emanates from the middle 
part of the series, with clear aspects of devices evident throughout. 

$750-$1,500

    
40037
SYRIA. Phoenicia. Tyre. AR Shekel, dated CY 165 (A.D. 39/40). 
PCGS Genuine. HGC 10, 357. Obverse: Laureate head of Melkart 
right, with lion skin around neck; Reverse: Eagle standing left on 
prow; palm frond in background; to left,ΡΞΕ (date) above club; KP to 
right; Phoenician A between legs. A rather charming example, though 
a bit off center, it is evenly worn and fully struck on both the obverse 
and reverse. Part of a special PCGS hosted slabbing of Tyrian Shekels 
and half Shekels. 

$750-$1,500

    
40038
SYRIA. Seleukid Kingdom. Seleukos II Kallinikos, 246-225 B.C. 
AR Tetradrachm (16.71 gms), Uncertain Mint 39, probably in Syria 
or Northern Mesopotamia. NGC AU, Strike: 5/5 Surface: 2/5. Fine 
Style. HGC-9, 303V; SC-724.1. Obverse: Diademed head right; Re-
verse: Apollo standing left, leaning upon tripod to right and testing 
arrow; monogram to inner left. With a portrait that yields attractive 
styling and impressive relief, this barely circulated example radiates 
with appeal as well as RARITY. 

$600-$900

    
40039
SYRIA. Seleukid Kingdom. Antiochos VI Dionysos, 144-141 B.C. 
AR Tetradrachm (16.97 gms), Antioch on the Orontes Mint, dated 
SE 170 (143/2 B.C.). NGC Ch EF, Strike: 4/5 Surface: 4/5. Die Shift. 
HGC-9, 1032; SC-2000.3C2. Obverse: Radiate and diademed head 
right; Reverse: The Dioskouroi, holding reins and couched lances, on 
horses rearing left; to right, TPY above monogram above ΣTA; OP 
(date) below; all within wreath of laurel, ivy, and grain ears. Struck 
upon a fairly broad flan, this lightly toned specimen retains a high de-
gree of enchanting brilliance. 

$750-$1,500
From the Bradley Dragoon Collection of Seleucid Tetradrachms.
Ex: Libertas Collection (acquired 22 January 1986).

    
40040
SYRIA. Seleukid Kingdom. Cleopatra Thea & Antiochos VIII Gry-
pos, 125-96 B.C. AR Tetradrachm (16.67 gms), Ake-Ptolemais 
Mint, ca. 124 B.C. NGC Ch VF, Strike: 5/5 Surface: 2/5. Scuff. HGC-
9, 1182G; SC-2271.1. Obverse: Jugate busts right of Cleopatra, wear-
ing veil and stephanos, and Antiochos, wearing diadem; Reverse: Zeus 
seated left on throne, holding scepter and crowning Nike; monogram 
to outer left. Rather well centered and lightly toned, with the noted 
scuff occurring above the head of Antiochos. 

$750-$1,500
From the Bradley Dragoon Collection of Seleucid Tetradrachms.
Ex: JTB Collection.
Ex: Father & Son Collection.
Ex: Classical Numismatic Group 87 (5/2011) Lot # 645.

Syria
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Parthia

    
40041
PARTHIA. Mithradates II, 121-91 B.C. AR Tetradrachm (15.84 
gms), Seleukeia on the Tigris Mint, ca. 120/19-109 B.C. NGC Ch 
VF, Strike: 5/5 Surface: 3/5. Sellwood-24.4 var. (no letters behind 
throne, palm to outer right). Obverse: Diademed and draped bust left; 
Reverse: Archer (Arsakes I) seated right on omphalos, holding bow; 
ΔI behind throne, TV in exergue. Rather well centered and appealing, 
this specimen presents some eye-catching iridescence dominated by 
golden-olive hues around the devices. 

$700-$1,000

Persia

    
40042
PERSIA. Achaemenidae. Darios I to Xerxes II, ca. 485-420 B.C. AV 
Daric (8.19 gms), Sardes Mint. NGC Ch VF, Strike: 4/5 Surface: 2/5. 
Edge Marks, Scuffs. Carradice Type-IIIB; Sunrise-24. Obverse: Per-
sian king or hero, wearing kidaris and kandys, and with quiver over 
shoulder, in kneeling-running stance right, holding spear and bow; 
Reverse: Incuse punch. A pale yellow example, with even handling and 
some minor scattered marks as noted. 

$1,000-$1,500

Baktria

    
40043
BAKTRIA. Kingdom of Baktria. Eukratides I, ca. 170-145 B.C. AR 
Tetradrachm (16.94 gms). NGC Ch AU, Strike: 5/5 Surface: 4/5. 
HGC-12, 131; SNG ANS-465. Obverse: Helmeted, diademed, draped, 
and cuirassed bust right; Reverse: The Dioskouroi, holding palm 
fronds and spears, on horses rearing right; monogram in lower right 
field. Well centered on an impressive, broad flan, this enticing survivor 
retains some underlying brilliance an offers a powerful portrait on the 
obverse. 

$1,500-$2,000

    
40044
BAKTRIA. Kingdom of Baktria. Heliokles I, ca. 145-130 B.C. AR 
Tetradrachm. NGC Ch VF. Light Scratches. HGC-12, 169. Obverse: 
Diademed and draped bust right; all within bead-and-reel border; Re-
verse: Zeus standing facing, holding thunderbolt and scepter; mono-
gram to inner left. Emanating from a fairly SCARCE issue, this ex-
ample does exhibit some minor scratches as well as a dark spot in the 
reverse field, but still offers a powerful portrait of the king. 

$750-$1,500

Ptolemaic Egypt

    
40045
PTOLEMAIC EGYPT. Ptolemy III Euergetes, 246-221 B.C. AE 
Drachm (75.00 gms), Alexandreia Mint. NGC EF★, Strike: 5/5 Sur-
face: 4/5. Svor-964; SNG Cop-171-2; CPE-B395. Obverse: Diademed 
head of Zeus-Ammon right; Reverse: Eagle with closed wings stand-
ing left on thunderbolt; filleted cornucopia to left, chi-rho monogram 
between legs. Though a fairly common and rather ubiquitous type, this 
impressive and very hefty example sports a level of quality and refine-
ment that is decidedly RARE among the series. Fully deserving of its 
star, it towers above the overwhelming majority of its contemporaries. 

$500-$1,000

    
40046
PTOLEMAIC EGYPT. Ptolemy V or Ptolemy VI, 204-180 B.C. or 
180-145 B.C. AR Tetradrachm (14.03 gms), Alexandreia Mint. NGC 
Ch AU, Strike: 5/5 Surface: 5/5. Svor-1231 & 1489; SNG Cop-244-5 
& 262-8. Obverse: Diademed head of Ptolemy I right, wearing aegis 
around neck; Reverse: Eagle standing left on thunderbolt; no con-
trol marks. Undoubtedly one of the most impressive representatives 
of the type that one will encounter, this stunning example possesses 
immense eye appeal and flair, with a deep cabinet tone, underlying 
brilliance, well centered strike, and problem-free surfaces all serving 
as tremendous accolades. 

$2,000-$3,000
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Kyrenaika

    
40047
KYRENAIKA. Kyrene. Time of Ophellas, first reign as Ptolemaic 
governor, ca. 322-313 B.C. AV Stater (8.59 gms). NGC Ch VF, Strike: 
5/5 Surface: 4/5. SNG Cop-1210; Boston MFA-1325. Polianthes, mag-
istrate. Obverse: Nike, holding kentron and reins, driving quadriga 
right; Reverse: Zeus Ammon standing facing slightly left, holding 
phiale and lotus-tipped scepter; thymiaterion to left, ΠΟΛΙΑΝΘΕΥΣ 
to right. A RARE and desirable type, this example features a good deal 
of remaining brilliance and only a moderate degree of wear across the 
high points. 

$3,000-$5,000

Zeugitana

    
40048
ZEUGITANA. Carthage. EL Stater (7.32 gms), ca. 310-270 B.C. 
NGC EF, Strike: 5/5 Surface: 2/5. Scratches. MAA-13. Obverse: Head 
of Tanit left, wearing wreath of grain ears; Reverse: Horse standing 
right; no pellets. Some scattered scratches as noted are observed, but 
this specimen nevertheless remains an ever-popular type. 

$3,000-$4,000

MIXED LOTS
40049
MIXED LOTS. Group of Selekuid and Cappadocian Tetradrachms 
(25 Pieces). VERY FINE. Harshly Cleaned. A mixed group of varied 
Seleukid and Cappacodian Tetradrachms. All are harshly cleaned.
SOLD AS IS/NO RETURNS. 

$4,400-$6,000

ROMAN REPUBLIC

    

40050
ROMAN REPUBLIC. Anonymous. AE Aes Grave As (275.71 gms), 
Rome Mint, ca. 225-217 B.C. FINE. Cr-35/1; TV-51; Syd-71; HN Ita-
ly-337. Obverse: Head of bearded Janus; — (mark of value) below; all 
on a raised disk; Reverse: Prow of galley right; | (mark of value) above; 
all on a raised disk. Deep green-brown surfaces, with some scattered 
roughness. Nevertheless, a solid representative of this hefty type. 

$1,000-$1,500
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40051
ROMAN REPUBLIC. Anonymous. AE Aes Grave As (280.73 gms), 
Rome Mint, ca. 225-217 B.C. CHOICE VERY FINE. Cr-36/1; TV-
57; Syd-78; HN Italy-337. Obverse: Head of bearded Janus on a raised 
disk; Reverse: Prow of galley left; | (mark of value) above; all on a 
raised disk. A fairly RARE issue with the prow facing left, this enticing 
specimen features deep green-brown surfaces and an overall attractive 
appearance and state of preservation. 

$3,000-$6,000
From the Senator Platt Family Collection, started prior to 1870.

    
40052
ROMAN REPUBLIC. Anonymous. AV 60 Asses (3.35 gms), Rome 
Mint, ca. 211-208 B.C. NGC MS, Strike: 3/5 Surface: 3/5. Hairlines. 
Cr-44/2; Syd-226. Obverse: Helmeted head of Mars right; ↆX (mark 
of value) to lower right; Reverse: Eagle, with wings spread, standing 
right on thunderbolt. A few scattered marks and hairlines are noted, 
and this example does exhibit some minor off-centering, but neverthe-
less remains exceptionally brilliant and essentially without any signs 
of wear. 

$4,000-$8,000

The Countermark of the  
d’Este Collection

    
40053
ROMAN REPUBLIC. T. Carisius. AR Denarius (3.79 gms), Rome 
Mint, 46 B.C. NGC Ch F, Strike: 3/5 Surface: 2/5. Marks. Cr-464/4; 
CRI-72; Syd-986. Obverse: Diademed and draped bust of Victory 
right; d’Este inlaid countermark (Gonzaga eagle within shield) to left; 
Reverse: Victory, holding reins and wreath, driving galloping biga 
right. Deeply toned and fairly well handled, though with a clear mark-
ing to the famous d’Este collection in the form of the inlaid counter-
mark. As such, a VERY RARE and extremely important specimen. 

$700-$1,000
From the David B. Simpson Collection.
Ex: Munzen & Medaillen Auction 52 (1975), Lot # 263.
Ex: d’Este Collection, formed initially by Leonello d’Este (1407-1450), the Marquis 
of Ferrara.

ROMAN IMPERATORIAL

    
40054
JULIUS CAESAR. AR Denarius (3.67 gms), Military Mint Traveling 
with Caesar, 49 B.C. NGC Ch EF, Strike: 4/5 Surface: 1/5. Brushed, 
Edge Chips. Cr-443/1; CRI-9; Syd-1006; RSC-49. Obverse: Elephant 
advancing right, trampling upon horned serpent; Reverse: Emblems 
of the pontificate: simpulum, aspergillum, securis, and apex. Though 
there are some surface issues, this example nevertheless presents the 
iconic Caesar type, and with rather great clarity as well. 

$800-$1,200

    
40055
JULIUS CAESAR. AR Denarius (3.76 gms), Uncertain Mint, pos-
sibly Utica, 46 B.C. NGC Ch EF, Strike: 5/5 Surface: 4/5. Cr-467/1A; 
CRI-57; Syd-1023. Obverse: Head of Ceres right, wearing grain 
wreath; Reverse: Priestly implements (simpulum, aspergillum, guttus, 
and lituus), D to right. An attractive example, this specimen presents 
an alluring cabinet nature to the toning along with some resounding 
brilliance accentuating the devices. 

$750-$1,500
From the Paul S. Forbes Trust Collection.
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40056
MARC ANTONY & OCTAVIAN. AR Denarius (3.80 gms), Ephe-
sus Mint, M. Barbatius Pollio, quaestor pro praetore. NGC Ch EF, 
Strike: 4/5 Surface: 2/5. Light Scratches, Edge Chips. Cr-517/2; CRI-
243; Syd-1181. Obverse: Bare head of Mark Antony right; Reverse: 
Bare head of Octavian right, with slight beard. Presenting the famous 
duo before their subsequent falling out and rivalry, this example 
stands as an elevated representative of the type, with clear and distinc-
tive portraits upon each side, along with some enchanting gunmetal 
gray toning. 

$1,000-$2,000
From the Paul S. Forbes Trust Collection.

ROMAN EMPIRE

    
40057
NERO CLAUDIUS DRUSUS (SON OF TIBERIUS AND FATHER 
OF CLAUDIUS, DIED 9 B.C.). AE Sestertius, Rome Mint, struck 
under Claudius, A.D. 42-43. ANACS VF 35. RIC-109. Obverse: Bare 
head left; Reverse: Claudius seated left on curule chair, holding branch 
and resting hand on lap; scattered arms around chair. Deep green sur-
faces, with a charming portrait, though some minor tooling is noted 
among the legends and within the hair, as well as some repatination. 
Nevertheless, a solid representative of a RARER figure in the Julio-
Claudian dynasty. 

$700-$1,000

    
40058
NERO CLAUDIUS DRUSUS (SON OF TIBERIUS AND FATHER 
OF CLAUDIUS, DIED 9 B.C.). AE Sestertius, Rome Mint, struck 
under Claudius, A.D. 42-43. ANACS VF 20. Tooled, Repatinated. 
RIC-109 (Claudius). Obverse: Bare head left; Reverse: Claudius, bare-
headed and togate, seated left on curule chair, holding branch and 
resting hand upon lap; scattered arms (spears, shields, cuirass, and 
helmet) around throne. Despite the examples obvious issues, it none-
theless stands as a difficult and desirable type within the Julio-Claudi-
an family of issues. 

$700-$1,000

   
40059
CALIGULA, A.D. 37-41. AE Sestertius (24.81 gms), Rome Mint, 
A.D. 37-38. NGC VF, Strike: 4/5 Surface: 2/5. Marks. RIC-36. Ob-
verse: Pietas seated left on throne, holding patera and resting arm upon 
small draped figure standing facing on basis; Reverse: Caligula stand-
ing left, holding patera over altar; on either side, victimarius, holding 
bull for sacrifice, and attendant, holding patera; hexastyle, garlanded 
temple of Divus Augustus in background. Though a fair amount of 
wear is observed, as well as an edge split, this example nevertheless 
represents a fairly SCARCE architectural issue. 

$700-$1,000

    
40060
AGRIPPINA SENIOR (MOTHER OF CALIGULA, DIED A.D. 
33). AE Sestertius (25.39 gms), Rome Mint, Commemorative issue, 
struck under Caligula, A.D. 37-41. NGC Ch EF, Strike: 4/5 Surface: 
3/5. Light Smoothing. RIC-55 (Caligula). Obverse: Draped bust right; 
Reverse: Ornamented carpentum drawn left by two mules. A fairly 
RARE and popular type, this important Julio-Claudian issue presents 
a charming portrait of Agrippina, Sr. and features a mottled green pa-
tina throughout. 

$3,000-$6,000
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High Grade Aureus of Vespasian

40061
VESPASIAN, A.D. 69-79. AV Aureus (7.29 gms), Rome Mint, 
A.D. 74. NGC Ch AU, Strike: 5/5 Surface: 4/5. RIC-699; Cal-
631. Obverse: Laureate head right; Reverse: Fortuna, holding 
rudder and cornucopia, standing left on garlanded platform. 
Fairly well centered on a rather round flan, this near-Mint 

specimen features an alluring olive-yellow hue to the gold and 
an abundance of glistening brilliance throughout. In particular, 
if offers a strong and imposing portrait of the founder of the 
Flavian dynasty.

$10,000-$20,000

    
40062
VESPASIAN, A.D. 69-79. AE Sestertius (25.35 gms), Rome Mint, 
A.D. 71. NGC EF, Strike: 5/5 Surface: 1/5. RIC-159. “Judaea Capta” 
type. Obverse: Laureate head right; Reverse: Palm tree; to left, bound 
male captive standing right; to right, Judaea seated right on cuirass in 
attitude of mourning; both figures surrounded by arms. Some rough-
ness is noted, but this example nevertheless presents a detailed Flavian 
portrait and emanates from an ever-popular series pertaining to the 
subjugation of Judaea. 

$750-$1,500
Ex: Coin Galleries (12/2009) Lot # 244.

    
40063
VESPASIAN, A.D. 69-79. AE Sestertius (23.96 gms), Rome Mint, 
A.D. 71. NGC F, Strike: 4/5 Surface: 2/5. RIC-159. “Judaea Capta” 
type. Obverse: Laureate head right; Reverse: Palm tree; to left, bound 
male captive standing right; to right, Judaea seated right on cuirass in 
attitude of mourning; both figures surrounded by arms. Though rather 
heavily worn and handled, this example nevertheless stands as a qual-
ity representative of an ever-popular type. 

$700-$1,000
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40064
HADRIAN, A.D. 117-138. AV Aureus (7.35 gms), Rome Mint, A.D. 
137-138. NGC EF, Strike: 5/5 Surface: 5/5. Fine Style. RIC-2356; Cal-
1382. Obverse: Laureate bust right, with slight drapery; Reverse: Spes 
advancing left, holding flower and raising hem of skirt. Lightly cir-
culated and wholesomely preserved, this charming example remains 
highly enticing and problem-free. 

$3,000-$5,000

    
40065
ANTONINUS PIUS, A.D. 138-161. AV Aureus (7.30 gms), Rome 
Mint, A.D. 153-154. NGC Ch EF, Strike: 5/5 Surface: 4/5. RIC-233A; 
Cal-1526A. Obverse: Bareheaded, draped, and cuirassed bust right; 
Reverse: Pius standing left, holding globus and volumen. Well cen-
tered and elegant, with a good deal of resounding brilliance remaining. 

$4,000-$6,000

Very Rare Aureus from Caracalla’s Final Year

40066
CARACALLA, A.D. 198-217. AV Aureus (6.39 gms), Rome 
Mint, A.D. 217. NGC Ch EF, Strike: 5/5 Surface: 4/5. Light 
Marks. RIC-285B; Cal-2755. Obverse: Laureate and cuirassed 
bust right; Reverse: Jupiter standing left, holding thunderbolt 
and scepter. Rather well centered and struck, this RARE type 
exhibits very little in handling, and emanates from the final 

year in the life of Caracalla. The portrait style is also different 
from those issued earlier in his reign, with the overall shoulder 
design, closely cropped beard, and furrowed brow very 
reminiscent to the portrait style that would soon follow under 
Macrinus.

$15,000-$20,000
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40067
SEVERUS ALEXANDER, A.D. 222-235. AV Aureus (6.76 gms), 
Rome Mint, A.D. 225. NGC MS, Strike: 5/5 Surface: 3/5. Obverse 
Scuffs. RIC-46; Cal-3102. Obverse: Laureate, draped, and cuirassed 
bust right; Reverse: Severus Alexander standing left, holding globus 
and reversed spear. Some very lightly scattered marks in the obverse 
field are noted, but this Mint State stunner otherwise retains excep-
tionally brilliance and flair, and is seemingly somewhat conservatively 
assessed. 

$4,000-$6,000

    
40068
MAXIMINUS II, A.D. 310-313. AV Aureus (5.08 gms), Thessaloni-
ca Mint, 7th Officina, A.D. 311-313. ANACS AU-50. RIC-44B; Dep-
5/3; Cal-5016. Obverse: Laureate head right; Reverse: Jupiter standing 
left, holding thunderbolt and sceptre; to left, eagle standing left, head 
upturned right, with wreath in beak; Z//-SM-TS-. A fairly SCARCE 
type, this glistening example provides a great deal of enchanting bril-
liance emanating throughout, as well as very little actual wear. 

$4,000-$6,000

    
40069
VALENS, A.D. 364-378. AV Solidus (4.50 gms), Rome Mint, 4th Of-
ficina, A.D. 364-367. NGC Ch AU★, Strike: 5/5 Surface: 5/5. RIC-
2C.3; Dep-30/2. Obverse: Pearl-diademed, draped, and cuirassed bust 
right; Reverse: Valens standing facing, head right, holding labarum 
and victoriola; star to right; SMRQ. Already a fairly RARE type for Va-
lens, this stunning example presents a sharp and well centered strike, 
hardly any evidence of circulation, a good deal of remaining brilliance, 
and a delightful golden-orange tone throughout. Wholly worthy of its 
star designation and elite status. 

$1,500-$3,000

    
40070
AELIA EUDOXIA (WIFE OF ARCADIUS). AV Solidus (4.26 gms), 
Constantinople Mint, A.D. 400/1. ANACS EF-45. RIC-12; Dep-
55/4. Obverse: Rosette-diademed and draped bust right; crowning 
manus Dei above; Reverse: Victory seated right on cuirass, inscribing 
Christogram on shield, which is set upon column; CONOB. A VERY 
RARE type for this briefly reigning augusta, the present example offers 
a pleasing and rather wholesome appearance. 

$3,000-$5,000

    
40071
AELIA EUDOCIA (WIFE OF THEODOSIUS II). AV Solidus, 
Constantinopolis Mint, A.D. 441/3-450. ANACS AU-50. RIC-
296; Dep-84/4. Obverse: Rosette-diademed and draped bust right; 
crowning manus Dei above; Reverse: Constantinopolis seated left on 
throne, holding scepter and globus cruciger; star to left, round shield; 
CONOB. A SCARCER augusta issue, this near-Mint example displays 
very little in the way of handling, all while maintaining a solid degree 
of elegant brilliance. 

$1,500-$3,000

Well-Centered Licinia Eudoxia Solidus 
with Shimmering Brilliance

    
40072
LICINIA EUDOXIA (WIFE OF VALENTINIAN III). AV Solidus 
(4.43 gms), Constantinople Mint, ca. A.D. 439-440. ANACS EF-
45. RIC-264; Dep-81/5. Obverse: Rosette-diademed and draped bust 
right; crowning manus Dei above; Reverse: Constantinopolis seated 
left on throne, holding scepter and globus cruciger; to right, star above 
round shield; Θ//CONOB. An EXTREMELY RARE type for an al-
ready seldom-encountered augusta, this pleasing specimen provides 
a well centered strike with shimmering brilliance and an olive-yellow 
hue to the gold. 

$5,000-$7,500
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40073
ANASTASIUS I, 491-518. AV Solidus (4.47 gms), Constantinople 
Mint, 10th Officina, 492-507. NGC MS, Strike: 5/5 Surface: 4/5. 
Hairlines. S-3. Obverse: Helmeted and cuirassed bust facing slightly 
right, holding spear over shoulder and shield decorated with horse-
man motif; Reverse: Victory standing left, holding long jeweled cross; 
star to right; I//CONOB. Besides the noted hairlines, which are ex-
tremely trivial and easily overlooked, this shimmering specimen offers 
intense appeal paired with an enchanting, well centered strike. 

$1,000-$1,500

    
40074
ANASTASIUS I, 491-518. AV Solidus (4.48 gms), Constantinople 
Mint, 10th Officina, 507-518. NGC MS, Strike: 5/5 Surface: 4/5. S-5. 
Obverse: Helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding 
spear over shoulder and shield decorated with horseman motif; Re-
verse: Victory standing left, holding long staff surmounted by reversed 
staurogram; star to left; I//CONOB. Full of opulent brilliance and flair, 
this specimen presents a particularly detailed strike upon the figure of 
Victory, with great clarity in her hair, feathers, and even the folds of 
her drapery. 

$1,000-$2,000
From the Al Kowsky Collection.

    
40075
JUSTINIAN I, 527-565. AV Solidus (4.54 gms), Constantinople 
Mint, 7th Officina, 545-565. NGC MS, Strike: 5/5 Surface: 4/5. 
S-140. Obverse: Helmeted and cuirassed bust facing, holding globus 
cruciger and shield over shoulder; Reverse: Angel standing facing, 
holding globus cruciger and long staff surmounted by staurogram; star 
to right; Z//CONOB. Jus a hint of striking weakness is noted near a few 
spots of the peripheries, but this exceptional survivor otherwise stands 
without any evidence of wear and with a crisp portrait and dazzling 
luster radiating from the fields. 

$800-$1,200
From the Al Kowsky Collection.
Ex: Iconodule Collection.

    
40076
MAURICE TIBERIUS, 582-602. AV Solidus (4.50 gms), Carthage 
Mint, dated IY 2 (583/4). NGC Ch AU, Strike: 5/5 Surface: 4/5. 
S-547. Obverse: Helmeted and cuirassed bust facing, wearing chlamys 
and holding globus cruciger; AN B; Reverse: Angel standing facing, 
holding globus cruciger and staff surmounted by staurogram; B//
CONOB. Very elegantly and boldly struck on the more compact flans 
characteristic of the mint, this near-Mint example presents intense vi-
brancy and eye appeal. 

$1,000-$1,500
From the Al Kowsky Collection.
Ex: Triton XIX (1/2016) Lot # 693.

    
40077
HERACLIUS, 610-641. AV Solidus (4.52 gms), Constantinople 
Mint, 5th Officina, 610-613. NGC MS, Strike: 5/5 Surface: 4/5. 
S-732. Obverse: Draped and cuirassed bust facing, wearing plumed 
helmet and holding cross; Reverse: Cross potent set upon three steps; 
N to right; Є//CONOB. Very well centered and sharply struck, this 
stunning specimen presents a resounding degree of glistening bril-
liance in the fields along with great detail within the portrait of the 
emperor. 

$800-$1,200
From the Al Kowsky Collection.
Ex: Gasvoda Collection.

    
40078
HERACLIUS with HERACLIUS CONSTANTINE, 610-641. AV 
Solidus (4.48 gms), Constantinople Mint, 10th Officina, ca. 613-
616. NGC MS, Strike: 5/5 Surface: 3/5. S-734. Obverse: Elaborately 
crowned facing busts of Heraclius and Heraclius Constantine, each 
wearing chlamys; cross above; Reverse: Cross potent set upon three 
steps; I//CONOB. A hint of peripheral striking weakness is noted, but 
this enticing survivor nevertheless offers an enchanting central strike 
as well as a great deal of elegant brilliance. In particular, tremendous 
detail emanates from the portraits of both father and son. 

$700-$1,000
From the Al Kowsky Collection.
Ex: Heritage 3072 (1/2019) Lot # 35559.

BYZANTINE
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40079
HERACLIUS with HERACLIUS CONSTANTINE, 610-641. AV 
Solidus (4.52 gms), Uncertain Military Mint in the East, ca. 613-
616. NGC MS★, Strike: 5/5 Surface: 4/5. S-852 (Jerusalem). Obverse: 
Crowned facing busts of Heraclius and Heraclius Constantine, each 
wearing chlamys; cross above; Reverse: Cross potent set upon three 
steps; IX//CONOB. Quite brilliant and alluring, this Mint State stun-
ner is very much deserving of its star, given its tremendous state of 
preservation, opulent brilliance, and enchanting strike. A SCARCE 
type, especially when encountered this wondrous. 

$1,000-$1,500
From the Al Kowsky Collection.

    
40080
HERACLIUS with HERACLIUS CONSTANTINE and HERACLO-
NAS, 610-641. AV Solidus (4.49 gms), Constantinople Mint, 1st Of-
ficina, dated IY 11 (637/8). NGC MS, Strike: 5/5 Surface: 4/5. S-766. 
Obverse: Heraclonas, Heraclius, and Heraclius Constantine standing 
facing, each wearing crown and chlamys and holding globus cruci-
ger; Reverse: Cross potent set upon three steps; monogram to left, IA 
monogram (date) to right; A//CONOBΛ. A SCARCER seen type with 
this particular mintmark, the present example offers a sharp strike and 
blazing brilliance, augmenting its appeal that much more. 

$1,000-$1,500
From the Al Kowsky Collection.

    
40081
CONSTANS II with CONSTANTINE IV, 641-668. AV Solidus (4.47 
gms), Constantinople Mint, 7th Officina, 654-659. NGC MS, Strike: 
5/5 Surface: 4/5. S-959. Obverse: Crowned and draped busts of Con-
stans and Constantine facing; cross above; Reverse: Cross potent set 
upon three steps; (retrograde Z)//CONOB. Extremely lustrous and 
vibrant, with a fairly sharp strike and a lack of any of the issues that 
commonly plague the series. 

$700-$1,000

    
40082
CONSTANTINE IV with HERACLIUS & TIBERIUS, 668-685. 
AV Solidus (4.25 gms), Carthage (or Sardinian) Mint, dated IY 
8 (679/80). NGC MS, Strike: 3/5 Surface: 5/5. S-1189A. Obverse: 
Helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear over 
shoulder and shield decorated with horseman motif; Reverse: Cross 
potent set upon three steps; to left and right, Heraclius and Tiberius 
standing facing, each holding globus cruciger; H (date) to inner left, Ƨ 
to inner right; CONOB. Seemingly a bit conservatively assessed, this 
RARE specimen presents a charming strike upon a flan always found 
to be rather compact. 

$1,000-$1,500
Ex: Spink 6018 (9/2006) Lot # 907.

    
40083
JUSTINIAN II, first reign, 685-695. AV Solidus (4.16 gms), Con-
stantinople Mint, Uncertain Officina, 692-695. NGC MS, Strike: 3/5 
Surface: 3/5. Clipped, Marks. S-1248. Obverse: Facing bust of Christ 
Pantokrator; Reverse: Justinian standing facing, holding akakia and 
cross potent set upon two steps; [...]//CON. Despite the noted clip-
ping and scattered marks, as well as some scattered peripheral striking 
weakness, this example remains highly brilliant and enchanting, and 
offers the first numismatic portrait of Christ. 

$1,000-$2,000
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40085
THEOPHILUS, 829-842. AV Semissis (1.50 gms), Syracuse Mint, 
835-842. NGC Ch AU, Strike: 5/5 Surface: 4/5. S-1673. Obverse: 
Crowned half-length facing bust with short beard, wearing chlamys 
and holding globus cruciger; Reverse: Crowned half-length facing 
bust with short beard, wearing loros and holding globus cruciger. An 
elegant minor in gold featuring the typical compact fabric of Syracuse, 
this example remains with hardly any evidence of any handling, and 
retains a great deal of lustrous brilliance. 

$700-$1,000
Ex: Coin Galleries (6/1962) Lot # 867.

    
40086
BASIL II with CONSTANTINE VIII, 976-1025. AV Histamenon 
Nomisma (4.41 gms), Constantinople Mint, 1005-1025. NGC Ch 
AU, Strike: 5/5 Surface: 5/5. S-1800. Obverse: Facing bust of Christ 
Pantokrator; Reverse: Crowned half-length facing busts of Basil, wear-
ing loros and being crowned by manus Dei from above, and of Con-
stantine, wearing chlamys, holding between them a long cross. Well 
centered and rather enchantingly struck, this example provides great 
brilliance, with just a few stray marks in the reverse margins noted 
merely for completeness. 

$1,000-$2,000

Wondrous Dual-Portait Solidus of Irene

40084
IRENE, 797-802. AV Solidus (4.37 gms), Constantinople 
Mint. NGC MS, Strike: 4/5 Surface: 5/5. S-1599. Obverse: 
Crowned facing bust, holding globus cruciger and cruciform 
staff; Reverse: Crowned facing bust, holding globus cruciger 
and cruciform staff; pellet at beginning of legend, ⊕ at end of 
legend. A tantalizing example of this briefly-reigning empress, 

the present specimen exhibits just a hint of peripheral striking 
weakness to account for its otherwise perfect descriptors. 
Extremely Choice and radiant.

$5,000-$10,000
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40087
ANONYMOUS ISSUES. Time of Basil II & Constantine VIII, 976-
1025. AE Follis (10.47 gms), Constantinople Mint. NGC MS★, 
Strike: 5/5 Surface: 5/5. S-1813. Obverse: Facing bust of Christ Pan-
tokrator; Reverse: Legend in four lines. Undoubtedly one of the finest 
and most enticing examples of the type that one can hope to encoun-
ter, this stunning specimen features a rather sharp strike and deep 
brown surfaces. 

$750-$1,500
From the Al Kowsky Collection.

    
40088
CONSTANTINE IX, 1042-1055. AV Histamenon Nomisma (4.40 
gms), Constantinople Mint, 1049-1053. NGC EF, Strike: 4/5 Sur-
face: 4/5. S-1830. Obverse: Facing bust of Christ Pantokrator; Reverse: 
Crowned facing bust of Constantine, holding long cross and globus 
cruciger. Exceptionally enchanting and brilliant, this delightful exam-
ple would seemingly be a bit conservatively assessed. 

$700-$1,000

    
40089
ROMANUS IV with EUDOCIA, MICHAEL VII, CONSTANTIUS 
and ANDRONICUS, 1068-1071. AV Histamenon Nomisma (4.42 
gms), Constantinople Mint. NGC AU, Strike: 5/5 Surface: 4/5. 
S-1859. Obverse: Crowned standing facing figures of Constantius, Mi-
chael, and Andronicus, each upon a footstool; Reverse: Christ stand-
ing facing on dais, crowning Romanus and Eudocia around him. A 
charming example of this scyphate type, presenting a pleasing strike 
and a flan without issue. 

$700-$1,000
From the Al Kowsky Collection.

DARK AGES

    
40090
OSTROGOTHS. Theoderic, 493-526. AV Solidus (4.45 gms), Rome 
Mint, ca. 493-518. NGC AU★, Strike: 5/5 Surface: 4/5. MIB-9; 
MEC-112. In the name of Byzantine emperor Anastasius I. Obverse: 
Helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear over 
shoulder and shield decorated with horseman motif; Reverse: Victory 
standing left, holding long jeweled cross; star to right; A//CONOB. 
An exceptional imitative issue, this specimen presents a well centered 
strike, with very little evidence of wear across the high points. 

$1,500-$3,000
From the Al Kowsky Collection.
Ex: SINCONA 1 (6/2011) Lot # 252.

    
40091
OSTROGOTHS. Theoderic, 493-526. AV Solidus (4.34 gms), Un-
certain Mint in Italy, ca. 493-518. ANACS VF-35. COO-Unlisted; 
MEC-Unlisted. In the name of Byzantine emperor Anastasius I. Ob-
verse: Helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear 
over shoulder and shield decorated with horseman motif; Reverse: Vic-
tory standing left, holding long jeweled cross; star to right; I//CONOB. 
A SCARCER variant of these imitative types, with the obverse legend 
featuring “PERP” in place of the more expected “P P” or “P F/P Γ”. 

$700-$1,000

    
40092
MEROVINGIANS. Neustria. AV Tremissis (1.31 gms), Orleans 
Mint, ca. A.D. 6th-7th Century. EXTREMELY FINE. Belfort-525 
var. (head right). Angiulfus, moneyer. Obverse: Stylized head left; Re-
verse: Cross ancrée on globus. A VERY RARE type, this example of-
fers a solid strike for the type along with enchanting brilliance among 
the fields. 

$3,000-$5,000
Ex: Coin Galleries (4/2010) Lot # 553.
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40093
GREAT BRITAIN. Anglo-Saxon. Sceat, ND (ca. 720/5-730). York 
Mint. NGC MS-63. S-802C; N-141. Series J, type 72. Weight: 1.17 
gms. Obverse: Two diademed heads facing one another; between 
them, long cross set upon base; Reverse: Fantastic bird right, head left, 
within ouroboros. Though somewhat off-center on the reverse, this 
Mint State specimen presents a very well centered and struck obverse 
along with some very enticing deep gray toning. 

$600-$900

    
40094
GREAT BRITAIN. Anglo-Saxon. Kings of Northumbria. Sceat, ND 
(737-758). York Mint. Eadberht, with Archbishop Ecgberht. NGC 
MS-62. S-852; N-192. Weight: 0.97 gms. Featuring a fairly crudely ren-
dered figure of the archbishop, this Mint State offering displays a level 
of quality and preservation that is fairly RARE for the type. 

$1,000-$1,500

    
40095
GREAT BRITAIN. Anglo-Saxon. Danish Northumbria. Penny, ND 
(ca. 900-05). York Mint. Cnut. PCGS AU-58. S-993; N-501. Class IIe/
Cunneti type. Weight: 1.28 gms. Obverse: Inverted patriarchal cross; 
pellets and decorations around; Reverse: Short cross pattee; two pel-
lets around. A bold example with a precisely centered strike and strong 
design details throughout. 

$1,000-$1,500
From the Senator Platt Family Collection, started prior to 1870.

    
40096
GREAT BRITAIN. Anglo-Saxon. Kings of Wessex. Penny, ND (ca. 
899-910). Wynbeorht, moneyer. Edward the Elder. NGC MS-64. 
S-1087; N-649. Circumscription cross/Horizontal-Quatrefoil (BMC 
ii) type. Weight: 1.66 gms. Attractively toned and rather sharply struck 
for the type, this specimen represents the finest of just three Mint State 
examples of the type seen at NGC. A RARE opportunity indeed, espe-
cially when paired with its stellar pedigree. 

$2,000-$4,000
Ex: Richard Cyril Lockett Collection (Glendining - 6/1955) Lot # 550a.

    
40097
GREAT BRITAIN. Anglo-Saxon. Kings of All England. Penny, ND 
(ca. 1016-23). Cambridge Mint; Leofsige, moneyer. Cnut. NGC 
MS-65. S-1157; N-781. Quatrefoil (BMC viii) type. Weight: 0.98 gms. 
Obverse: Crowned and draped bust left within quatrefoil; Voided long 
cross, with triple-crescent ends and pellet at center; all over quatrefoil. 
An enticing Gem, this delightful hammered issue presents largely un-
toned surfaces and some great brilliance remaining among the fields. 

$1,500-$2,500

    
40098
GREAT BRITAIN. Anglo-Saxon. Kings of All England. Penny, ND 
(ca. 1056-59). Northampton Mint; Wulfnoth, moneyer. Edward 
the Confessor. NGC MS-63. S-1181; N-827. Sovereign/Eagles (BMC 
ix) type. Weight: 1.38 gms. Obverse: Edward seated facing on throne, 
holding scepter and globus cruciger; Reverse: Voided cross, with mart-
let in each quarter. The finest graded example of the type in the NGC 
census—across all mints and moneyers—and the only one to receive a 
Mint State designation, this enchanting piece presents great sharpness 
of strike and charming toning. Far superior to the Terner specimen, an 
NGC AU-55, that realized a hammer of $2,200 in 2008. 

$2,000-$3,000

    
40099
GREAT BRITAIN. Noble, ND (1354-55). London Mint; mm: Cross 
2. Edward III. PCGS AU-55. S-1488; Fr-89; N-1160. Weight: 7.62 
gms. Fourth coinage, pre-treaty period, series E. This handsome and 
gently circulated example exhibits a bold strike displaying a pale gold 
color on the high points and exposed area with richer patina in the 
protected areas. 

$3,000-$4,000
From the Lucius S. Ruder Collection. 
With old collector's envelope.

World Coins

GREAT BRITAIN



THE AUGUST 2024 GLOBAL SHOWCASE AUCTION

Page 22	 Stack’s Bowers Galleries

    
40100
GREAT BRITAIN. Noble, ND (1377-99). London Mint. Richard 
II. PCGS Genuine—Scratch, AU Details. S-1654; Fr-100; N-1302. 
Weight: 6.78 gms. This decently struck example displays light attrac-
tive pale gold coloration with a faint orange hues that become apparent 
when tilted in the light. Close inspection reveals several scratches on 
both sides as well as being lightly clipped. Despite its shortcomings an 
affordable example of the type. 

$1,000-$1,500
From the Lucius S. Ruder Collection. 
With old collector's envelope stating ex: Kelly Auction (6/1953) Lot # 1221 (un-
confirmed).

    
40101
GREAT BRITAIN. Noble, ND (1377-99). London Mint. Richard 
II. PCGS Genuine—Scrape, Unc Details. S-1655; Fr-100; N-1304.2. 
Weight: 7.69 gms. Second issue, type 2b. This decently preserved ex-
ample boasts a bold strike with well-defined design features. The 
surfaces display an attractive pale gold coloration with hints of pale 
orange in the protected areas. Close inspection reveals a shallow verti-
cal scuff across the center reverse from long ago accounting for the 
details designation. Despite its shortcomings a presentable example of 
this sought after type that is sure to be a welcome addition to the next 
collection it enters. 

$2,000-$3,000

    
40102
GREAT BRITAIN. Anglo-Gallic. Salut d’Or, ND (1422-53). Le 
Mans Mint; mm: Sun. Henry VI (as King of England & France). 
NGC MS-61. Fr-301; Dup-443A. Obverse: The Annunciation: the 
Archangel Gabriel presenting banner with ΛVЄ to Mary, orans; rays 
above; two coats-of-arms below; double pellet stops in legend, annulet 
under last letter; Reverse: Latin cross, with lis to left and leopard to 
right; all within polylobe, with inward-facing lis; mullet stops, annu-
let under last letter. An almost perfectly struck Mint State exemplar. 
Wonderfully preserved overall with limited waviness or marks for the 
issue. The surfaces mostly escape any wear, displaying a pleasant flat 
yellow brilliance. 

$2,000-$3,000

    
40103
GREAT BRITAIN. Ryal (Rose Noble), ND (1466-67). Bristol Mint; 
mm: Crown. Edward IV (first reign). NGC AU-58. S-1953; N-1550; 
Fr-132. Second (Light) coinage, type VII. Weight: 7.63 gms. Obverse: 
Edward, holding sword and shield, standing facing in ship; Є on ban-
ner at stern, rose on hull, B in waves; Reverse: Radiant sun, with rose 
in center, over cross with lis at ends; crowned lion passant in each 
quarter; all within polylobe, with trefoils in spandrel. Quite SCARCE, 
especially in a more elite, problem-free state of preservation, as is the 
case here. 

$6,000-$9,000
Ex: Marquess of Bute (Part II, Sotheby’s - 6/1951) Lot # 9.

    
40104
GREAT BRITAIN. 1/2 Angel, ND (1480-83). Tower Mint (London). 
Mintmark: Heraldic cinquefoil. Edward IV (second reign). PCGS 
AU-55. S-2093; Fr-140; N-1630. Weight: 2.49 gms. This wholesome 
and original looking example exhibits a bold strike with even wear. 
the surfaces display a pleasing pale gold coloration with hints of light 
orange tone in the protected areas of the reverse. A handsome example 
of the SCARCE minor gold issue. 

$2,000-$3,000

    
40105
GREAT BRITAIN. Angel, ND (1505-09). London Mint; mm: 
Pheon. Henry VII. NGC AU-58. S-2187; Fr-151; N-1698. Group V. 
Weight: 5.12 gms. Obverse: St. Michael standing facing, head right, 
spearing dragon to lower right with spear topped by cross crosslet; 
Reverse: Ship bearing shield and cross; Һ and rose flanking cross. Fall-
ing just short of Mint State status, this example presents some rather 
remarkable detail in the face and hair of St. Michael. Well centered and 
with a good deal of glistening brilliance still evident. 

$3,000-$5,000
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40106
GREAT BRITAIN. Angel, ND (1505-09). London Mint; mm: 
Pheon. Henry VII. PCGS Genuine—Mount Removed, EF De-
tails. S-2187; Fr-151; N-1698. Weight: 4.85 gms. Obverse: St. Michael 
standing facing, head right, spearing dragon to lower right with spear 
topped by cross crosslet; Reverse: Ship bearing shield and cross; Һ and 
rose flanking cross. A tad weak and evidently removed from a mount, 
but nonetheless a satisfactory representative of the popular Angel de-
nomination. 

$1,000-$1,500
From the Senator Platt Family Collection, started prior to 1870.

    
40107
GREAT BRITAIN. Angel, ND (1509-26). London Mint; mm: Cas-
tle. Henry VIII. PCGS Genuine—Bent, AU Details. S-2265; Fr-155; 
N-1760. Weight: 5.12 gms. First coinage. This wholesome example 
offers a pleasing appearance with even wear displaying an attractive 
pale gold coloration. Close inspection reveals a somewhat wavy flan 
accounting for the details designation, but is hardly a distraction. De-
spite its short comings, a presentable example of the type. 

$2,000-$3,000
From the Lucius S. Ruder Collection. 
With old collector's envelope.

    
40108
GREAT BRITAIN. 1/2 Angel, ND (1509-26). London Mint; mm: 
Crowned Portcullis. Henry VIII. NGC AU-58. S-2266; N-1761; Fr-
156. First coinage. Weight: 2.52 gms. Obverse: St. Michael standing 
facing, head right, spearing dragon to lower right with spear topped by 
cross crosslet; Reverse: Ship bearing shield and cross; Һ and rose flank-
ing cross. A fairly RARE appearance of this fractional denomination, 
the present piece offers a solid strike and pleasing color, along with 
some hints of brilliance remaining among the protected areas. 

$3,000-$4,500

    
40109
GREAT BRITAIN. Groat, ND (1544-47). London Mint; mm: Lis. 
Henry VIII. NGC AU-55. S-2369; N-1844. Weight: 2.52 gms. Ob-
verse: Crowned and mantled bust (Laker A) facing slightly right; Re-
verse: Coat-of-arms over long cross fourchee, with annulets in forks. 
Featuring the portrait of one of England’s most famous kings, this 
pleasingly toned and lightly handled minor stands as an elegant and 
enticing representative of the type. 

$1,500-$2,000

    
40110
GREAT BRITAIN. Crown, 1551. London Mint; mm: У. Edward VI. 
NGC VF Details—Reverse Graffiti. S-2478; N-1933. Obverse: Ed-
ward, armored and holding sword, on caparisoned horse right; Re-
verse: Coat-of-arms over long cross fourchee. Despite the evidence of 
Graffiti, this example is fully struck, with well preserved details and 
nice presentability. 

$600-$900

    
40111
GREAT BRITAIN. Groat, ND (1553-54). London Mint; mm: Pome-
granate. Mary. NGC AU-58. S-2492; N-1960. Weight: 1.87 gms. Ob-
verse: Crowned and mantled bust left; Reverse: Coat-of-arms over 
long cross fourchee. An elevated, near-Mint example of the type, this 
alluring minor presents a charming portrait of the briefly-reigning 
queen, with an enticing gunmetal gray tone spread throughout. 

$2,000-$3,000
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Enchanting Sovereign Featuring a Seated Elizabeth I

40112
GREAT BRITAIN. Sovereign, ND (1584-86). London 
Mint; mm: Escallop. Elizabeth I. NGC AU Details—Mount 
Removed. S-2529; Fr-209; N-2003. Sixth issue. Obverse: 
Elizabeth, holding lis-tipped scepter and orb, seated facing on 
ornate Gothic throne; all within tressure of arches; portcullis 
with chains below; Reverse: Coat-of-arms at center of Tudor 

rose. Despite its noted edge issues, this large, broad gold 
denomination displays little in the way of actual handling, with 
some elegant brilliance residing among the protected areas and 
a golden-yellow tone off-setting some of the devices.

$10,000-$20,000

    
40113
GREAT BRITAIN. Shilling, ND (1560-61). London Mint; mm: 
Martlet. Elizabeth I. NGC EF-45. S-2555; N-1985. Second issue, bust 
3C. Obverse: Crowned and mantled bust left, wearing ruffled col-
lar; Reverse: Coat-of-arms over long cross fourchee. Well struck on 
a rather deeply toned and fairly round flan, this wholesome specimen 
provides an enchanting appearance of the popular queen. 

$700-$1,000

    
40114
GREAT BRITAIN. Silver Penny Pattern, ND (ca. 1600). London 
Mint. Elizabeth I. NGC EF-40. P-20; N-2055. Weight: 1.96 gms. A 
RARE pattern issue from the waning years for the reign of Elizabeth, 
this lightly circulated specimen presents a great appearance with an 
appealing cabinet tone. 

$2,000-$3,000
Ex: Gregory Collection (Baldwin’s 44 - 5/2006) Lot # 380 (acquired from Baldwin’s, 
1986).
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Exceptional Set Featuring a Choice Mint State James I Spur-Ryal

           

     

40115
GREAT BRITAIN. James I Premium Exclusive Set (3 Pieces), 
ND (1619-20) & 2022. James I & Elizabeth II. Grade Range: 
UNCIRCULATED & PROOF. An offering of the highest 
consequence to those interested in British Numismatics, this 
charming set offers a glimpse at the reign of James I through 
coinage, both new an old. This set contains the following three 
numismatic treasures: 

1) Spur-Ryal (15 Shillings), ND (1619-20). London (Royal) 
Mint; MM: Spur Rowel. James I. PCGS MS-63. S-2634; Fr-
240; N-2109; KM-65. Weight: 6.25 gms. Ex; NGSA 30 Years 
Collection. 
2) “James I” Gold 500 Pounds (5 Ounces) Trial Piece, 2022. 
Llantrisant (Royal) Mint. Elizabeth II. SUPERB-GEM 
PROOF. S-BMGC2.
3) “James I” Gold 200 Pounds (2 Ounces) Trial Piece, 2022. 
Llantrisant (Royal) Mint. Elizabeth II. SUPERB-GEM 
PROOF. S-BMGB2. 

The undoubted star of this set is the tremendous Spur-Ryal of 
James I, graded a marvelous MS-63 by PCGS. It goes without 
saying that examples of the type do not often appear with 
this level of preservation. The strike quality is tremendously 
impressive, with a beautiful richness to the famous and popular 
design. The flan delivers a rich luster, with a shimmering appeal 

and allure punctuated by supple glossiness. This enchanting 
piece is complimented by two 2022 commemorative issues, a 
5 Ounce 500 Pounds and a 2 Ounce 200 Pounds. Each of these 
delivers essentially perfect surfaces, with rich cameo contrast 
and an old style design charmingly executed on these trial 
issues. A set that is the only one produced in this format, and as 
such, a treasure that is worthy of a premium bid. 
The son of Mary Queen of Scots, who would later be executed by 
Elizabeth, James was a Protestant despite his mother’s Catholicism. 
Having inherited the Scottish throne from Mary, and being the 
great-great grandson of Henry VII, he was a natural choice for 
the English throne once Elizabeth died childless. He succeeded her 
to the throne, uniting the monarchies of England and Scotland 
and he is the first Monarch to have two sets of succession numbers 
attached to his name, one English the other Scottish. James 
immediately faced challenges to his rule in England, and survived 
several attempts on his life, most notably the foiled Gunpowder 
Plot of Guy Fawkes. An increasingly obstinate Parliament limited 
his aims at ruling, and this would continue long after James. 
Of note, the King James Bible derives its name from James I for 
authorizing the translation of the Bible into English in 1607. 
Jamestown the first permanent English colony in the New World 
also arose from the name of James the monarch at the time. 

$200,000-$300,000
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40116
GREAT BRITAIN. Unite, ND (1615-16). London Mint; mm: Tun. 
James I. NGC AU-58. S-2620; N-2085; Fr-234; KM-47. Second coin-
age. Weight: 10.04 gms. Obverse: Crowned and armored half-length 
bust right, holding orb and lis-tipped scepter; Reverse: Crowned and 
garnished coat-of-arms; crowned I-R across field. Some strike weak-
ness and doubling, especially upon the obverse, is noted, but this exam-
ple is largely without handling and retains some solid brilliance upon 
each side. 

$3,000-$6,000

    
40117
GREAT BRITAIN. Gold Crown, ND (1612-13). London Mint; mm: 
Tower. James I. NGC EF-40. S-2625; Fr-236; N-2091; KM-34. Sec-
ond coinage. Weight: 2.55 gms. Obverse: Crowned and mantled bust 
right; Reverse: Crowned coat-of-arms. Presenting a pleasing bust of 
the Scottish heir to Elizabeth’s throne, this evenly handed example of-
fers some enticing toning around the devices. 

$1,000-$1,500

    
40118
GREAT BRITAIN. Shilling, ND (1623-24). London Mint; mm: Lis. 
James I. PCGS AU-55. S-2668; KM-59; N-2124. Obverse: Crowned 
and armored bust right; XII (mark of value) to left; Reverse: Coat-of-
arms over long cross fourchee. Quite round and nicely struck, with 
essentially complete legend and design detail. Only mild rub appears 
over the high points, with soft luster remaining in the fields and whole-
some toning throughout. 

$800-$1,200

    
40119
GREAT BRITAIN. Unite, ND (1625-26). London Mint; mm: Cross 
Calvary. Charles I. NGC AU-58. S-2687; Fr-246; KM-151.1; N-2148. 
Weight: 9.00 gms. Second bust. This terrific Unite approaches the Mint 
State level. Both the king’s bust and the royal arms boast fresh detailing 
from a solid strike. Great centering provides a complete reading of the 
legends. The surfaces evade much evidence of handling and glow with 
shimmery golden luster. A top-notch English hammered issue. 

$2,500-$4,000

    
40120
GREAT BRITAIN. Unite, ND (1627-28). London Mint; mm: Cas-
tle. Charles I. PCGS Genuine—Scratch, AU Details. S-2687; Fr-246; 
N-2148; KM-151.1. Weight: 8.03 gms. This decently preserved ex-
ample offers a good strike with a pleasing pale gold coloration. Close 
inspection reveals evidence of several thin scratches from long ago 
accounting for the details designation. Despite its shortcoming a pre-
sentable and affordable example of the type. 

$1,000-$1,500
From the Lucius S. Ruder Collection. 
With old collector's envelope indicating ex: Kelly Auction (6/1973) Lot # 1236.

    
40121
GREAT BRITAIN. Unite, ND (1632-33). London Mint; mm: Harp. 
Charles I. NGC MS-61. S-2691; Fr-246; N-2152; KM-153. Weight: 
9.02 gms. Obverse: Crowned and mantled bust left; XX (mark of val-
ue) to right; Reverse: Crowned and garnished coat-of-arms; crowned 
C-R across field. Some minor striking weakness is observed in areas, 
but this Mint State example otherwise provides enchanting color and 
brilliance, and is fairly well centered as well. 

$6,000-$9,000
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Enchanting Mint State Unite of Charles I

40122
GREAT BRITAIN. Unite (20 Shillings), ND (1641-43). 
London Mint; mm: Circumscribed Triangle. Charles I. NGC 
MS-62. S-2694; N-2154; Fr-246. Group F, class II. Weight: 8.97 
gms. Obverse: Crowned and mantled bust left; XX (mark of 
value) to right; Reverse: Crowned and garnished oval coat-of-
arms; crowned C-R across field. With respect to originality, one 

of the more elite examples of the type that one will encounter, 
with resounding brilliance evident throughout. Some striking 
weakness is observed, but this specimen offers a tremendous 
opportunity for a wondrous example from the years just before 
Parliament took over the mint in London.

$7,000-$10,000
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Entrancing Plus Graded Declaration 1/2 Unite

40123
GREAT BRITAIN. 1/2 Unite, 1643. Oxford Mint. Charles 
I. NGC AU-55+. S-2742; N-2395; Fr-260; KM-248.1. Weight: 
4.45 gms. A visually appealing and historically important piece 
from the Civil War Period, this “declaration” 1/2 Unite certainly 
has many merits. Displaying on the reverse the declaration 
made by Charles I in Wellington: “the Protestant Religion, the 
Laws of England, and the Liberty of Parliament” in abbreviated 

Latin. This example is close to as made, with only limited 
instances of handling on the highest elements, and a touch 
of the typical strike weakness. Much mint luster is retained, 
with a wholesome and bright sheen. A SCARCE chance to 
acquire an always demanded type for the connoisseur of British 
hammered coinage. 

$20,000-$25,000

    
40124
GREAT BRITAIN. Crown, ND (1630-31). London Mint; mm: Plumes. Charles I. PCGS F-15. S-2756; N-2192; Brooker-242 (same dies). Group 
2, type 2b1. This wholesome well-worn example displays a pleasing light gray patina with richer coloration amongst the devices. A presentable and 
affordable example of this large-size silver type. 

$700-$1,000
From the Lucius S. Ruder Collection. 
With old collector's ticket from coin dealer O. B. Windau.
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40125
GREAT BRITAIN. 1/2 Crown, ND (1639-40). London Mint; mm: 
Triangle. Charles I. NGC MS-62. S-2775; N-2211. Group III, type 
3a2. Weight: 14.74 gms. Obverse: Charles, holding reins and sword, 
riding horse left; Reverse: Garnished oval coat-of-arms. The finest of 
the type in the NGC census, and the only specimen in the Mint State 
tier, this enticing survivor retains a good deal of brilliance and displays 
some subtle toning as well. 

$1,000-$2,000

    
40126
GREAT BRITAIN. 1/2 Crown, ND (1643-44). York Mint; mm: Lion 
Passant. Charles I. PCGS MS-61. S-2868; N-2314; KM-312; Besly-
3E; ESC-572; cf. SCBI Brooker 1082-4. A charming example boasting 
much character, with antique toning throughout and a few small flan 
flaws on the obverse. An elegant type that was struck using a roller 
press; the period of 1643-44 was one of the only in British history to 
feature coinage struck as such, using French equipment hauled by 
Nicholas Briot to the safety of York during the Civil War. SCARCE 
in Mint State, and bested by a sole example in the PCGS census, in 
MS-62. 

$2,000-$3,000

    
40127
GREAT BRITAIN. 3 Pence, ND (1643-44). York Mint; mm: Lion 
Passant. Charles I. PCGS AU-58. S-2877; N-2323; KM-Unlisted. Ob-
verse: Crowned half-length bust left; Reverse: long cross atop shield. A 
VERY SCARCE minor denomination from the era of the English Civ-
il War, struck on a roller press hauled by Nicholas Briot to the safety of 
York. Handsomely toned and quite lovely, with soft luster remaining 
in the protected areas and essentially full detail throughout. The first 
we are able to recall offering of the type to date, and quite difficult in 
conditions approaching Mint State. 

$1,200-$1,600

Charming Oxford Pound  
with Gunmetal Coloration

    

40128
GREAT BRITAIN. Pound, 1642. Oxford Mint; mm: Plumes. 
Charles I. PCGS Genuine—Tooled, EF Details. S-2940; N-2398; 
Brooker-860. Obverse: Charles, holding sword and reins, riding horse 
trotting left; plumes to right, pile of arms below; Reverse: Declaration 
in two lines between two parallel lines; three plumes above. Despite 
the unfortunate details designation, this example retains bold details, 
with alluring strike and deep gunmetal gray. The noted tooling can 
be seen in the open fields, though it is not aggressive nor excessively 
defacing. The flan itself is quite compete, with no cracks or faults that 
are often seen on these large Pounds. An example that is certain to 
command much attention. 

$6,000-$9,000
From the Lucius Ruder Collection. 
Ex: Montagu and Walters Collection.
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40129
GREAT BRITAIN. 1/2 Pound, 1642. Oxford Mint; mm: banded 
plumes. Charles I. PCGS VF-35. S-2945; N-2404; KM-2143; Brooker 
867 (same dies). Declaration type. Obverse: Charles, holding sword 
and reins, riding horse trotting left; plumes to right, pile of arms on 
ground line below; Reverse: Declaration in two lines between two par-
allel lines; three plumes above. An appealing and entirely handsome 
example, with steely brilliance and even consistent circulation across 
the high elements of the design. Touches of brilliance remain in the 
protected areas of the design, adding to the general charm. 

$3,000-$5,000
From the Lucius S. Ruder Collection.

    
40130
GREAT BRITAIN. 1/2 Crown, 1645-Br. Bristol Mint. Charles I. 
PCGS AU-53. S-3009; N-2491; KM-214.21. A most pleasing 1/2 
Crown from Bristol, with this charming representative delivering 
good eye appeal, with light gunmetal gray color and reserved underly-
ing brilliance. Slightly die shifted, but this feature adds to the general 
charm and appeal of the piece. Only light circulation is seen, and the 
wholesome nature of this piece is never in question. VERY SCARCE 
as an emission of this Mint in this state of preservation. 

$2,000-$3,000
Ex: E.K. Burstal (Sotheby’s 11/1912) Lot #170.

    
40131
GREAT BRITAIN. Family of Charles I Gold Medal, 1635. NGC AU 
Details—Obverse Scratched. cf. MI-274/74 (unlisted in gold); Ei-
mer-127. By N. Briot. Diameter: 31mm; Weight: 7.78 gms. Obverse: 
Half-length busts of Charles and Henrietta Maria slightly facing one 
another, their right hands clasped; Reverse: half-length slightly fac-
ing busts of their children, Prince Charles (future Charles II), Prince 
James (future James II), and Princess Mary (future Mary II); above, 
two winged Genii, holding crown between them. An EXTREMELY 
RARE medallic issue, this specimen—displaying the technical mastery 
of Nicholas Briot—is largely without wear, with a very subtle abrasion 
on the obverse accounting for the details designation. Just one exam-
ple in silver was observed by this cataloger, with none in gold. This 
type also features three citations in MI, each with subtle differences in 
dies or die combinations. Of note, only the first (MI-273/72) is men-
tioned in gold. As such, a tremendous opportunity for the collectors 
of Charles I. 

$3,000-$6,000

    
40132
GREAT BRITAIN. Commonwealth. 1/2 Crown, 1652. London 
mint; mm: Sun. NGC AU-55. S-3215; N-2722; KM-391.1. weight: 
14.89 gms. Despite its designation, this resounding example, tied with 
just one other for the top spot in the NGC census, actually offers a more 
superlative appearance and flair, leading one to believe that it may have 
been somewhat conservatively assessed. As such, a premium-quality 
piece for the grade assigned, and one that presents enchanting eye ap-
peal. 

$1,500-$2,500
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40133
GREAT BRITAIN. Commonwealth. Crown, 1658/7. Oliver Crom-
well (as Lord Protector). PCGS Genuine—Tooled, Unc Details. 
S-3226; KM-D207; Dav-3773. Presenting an attractive cabinet tone 
and underlying reflective surfaces that shimmer with brilliance. With 
a clear overdate and tell tell die crack across the shoulders of the bust, 
this piece checks all the boxes of a highly collectible item that you 
might be able to obtain at a bargain. Comes with an old collector's tag. 

$3,000-$5,000
From the Lucius S. Ruder Collection.

    
40134
GREAT BRITAIN. Commonwealth. 1/2 Crown, 1658. London 
Mint. Oliver Cromwell (as Lord Protector). PCGS MS-61. S-3227A; 
N-2746; KM-B207. Standing amongst the most popular of British 
Milled types, this Half Crown of Cromwell offers appeal that far out-
strips the average survivor, with beautiful Mint State details that es-
cape the drawdown that is common on these types. A touch of friction 
consistent for the grade is noted, though overall this example has nice 
eye appeal and is certain to command a privileged bid by the many 
collectors seeking an example from the rule of Cromwell. 

$4,000-$6,000

    

40135
GREAT BRITAIN. Victory at the Battle of Lowestoft Silver Medal, 
1665. PCGS SPECIMEN-61. Eimer-230; Van Loon-526. Obverse: 
Laureate and mantled bust of Charles II right; Reverse: Charles as a 
Roman General viewing a victorious British naval engagement from 
shore. An appealing and intricately designed medal, offering bold lus-
ter, with strong details and alluring charm throughout. Only lightly 
handled, and not distracting for the grade assigned. 

$1,000-$1,500



THE AUGUST 2024 GLOBAL SHOWCASE AUCTION

Page 32	 Stack’s Bowers Galleries

Enchanting Jacobite 5 Guineas from the Year of the Glorious Revolution

40136
GREAT BRITAIN. 5 Guineas, 1688. London Mint. James 
II. NGC AU-53. S-3397A; Fr-292; KM-460.1. Second laureate 
bust variety. Emanating from the final year in the brief and 
tumultuous reign of James II, the final Catholic monarch 
of England, this impressive 5 Guineas offers a delightfully 

wholesome nature. The detail is still fairly sharp and clear, 
with some enchanting orange-peel toning appearing nearer 
the peripheries. A wondrous representative from this large and 
impressive gold format.

$30,000-$40,000

    
40137
GREAT BRITAIN. William III & Mary II Coronation Gold Medal, 
1689. London Mint. NGC AU Details—Cleaned. MI-662/25; Eimer-
312A. By J. Roettier. Mintage: 715. Diameter: 35mm; Weight: 18.54 
gms. Obverse: Jugate draped busts of William, laureate, and Mary right; 
Reverse: Jupiter seated right among the clouds with an eagle, hurling 
thunderbolts downward toward Phaethon, escaping from chariot ad-
vancing right. Always popular on account of its reverse iconography, 
this RARER type in gold displays a decided lack of wear, though some 
scattered marks and friction, along with a noted prior cleaning, make 
the overall designation. 

$4,000-$6,000

    
40138
GREAT BRITAIN. William III & Mary II Coronation Silver Med-
al, 1689. London Mint. NGC AU-58. MI-662/25; Eimer-312A. By J. 
Roettier. Diameter: 32mm. Obverse: Jugate draped busts of William, 
laureate, and Mary right; Reverse: Jupiter seated right among the 
clouds with an eagle, hurling thunderbolts downward toward Phaeth-
on, escaping from chariot advancing right. Always a popular type on 
account of its classical reverse, this near-Mint example yields immense 
charm and beauty through its wondrous iridescent toning. 

$1,000-$1,500
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The Finest Certified 1693 William & Mary Guinea

40139
GREAT BRITAIN. Guinea, 1693. London Mint. William 
III & Mary II. PCGS MS-62+. S-3426; Fr-303; KM-474.1. 
Verging on Choice Mint State, this extraordinary Guinea is the 
unrivalled top-graded example at either PCGS or NGC. The 
distinctive conjoined royal busts project intensely fine detail 
and crisp originality. Each tiny lion or fleur de lis on the royal 
shield is depicted with tremendous clarity and sharpness when 

viewed under a loupe. Escaping virtually any sign of handling, 
only a few scattered contact marks interrupt the prominent 
frosty finish and brilliant luster. At the peak of what can be 
expected from the issue, this piece is worthy of joining an elite 
cabinet of British gold.

$20,000-$30,000

    
40140
GREAT BRITAIN. Crown, 1691 Year TERTIO. London Mint. Wil-
liam III & Mary II. NGC EF-45. S-3433; Dav-3780; KM-478. Despite 
some minor off-centering of strike and light wear, this example re-
mains free from issue and with a charming gunmetal gray tone that 
relents to some delightful iridescence throughout. For completeness, 
a bit of haymarking is observed—a fairly typical aspect for the silver 
of the era. 

$1,000-$2,000

    
40141
GREAT BRITAIN. 1/2 Crown, 1689 Year PRIMO. London Mint. 
William III & Mary II. PCGS AU-58. S-3435; KM-472.2. Variety with 
second shield, no frosting, and no pearls. A stunning survivor from the 
first year of issue for the type under William & Mary, this near-Mint 
minor features a deep gray tone that serves as an excellent backdrop to 
some enchanting iridescence the populates the peripheries. 

$1,000-$1,500
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40142
GREAT BRITAIN. Crown, 1695 Year SEPTIMO. London Mint. 
William III. PCGS AU-58. S-3470; Dav-3781; KM-486. On the cusp 
of Mint State and quite attractive for this elegantly designed Crown 
issue, with a bold strike upon the portrait and deep gunmetal-gray 
coloration throughout. 

$2,200-$2,600

    
40143
GREAT BRITAIN. Crown, 1700 Year DVODECIMO. London Mint. 
William III. NGC MS-63+. S-3474; KM-494.3. Featuring a somewhat 
amber-gray obverse paired with a reverse that offers much more cen-
tral argent flair, this Choice Crown stands as one of the more elite ex-
amples of the type, with the detailing in William’s face allowing for a 
rather striking countenance. Meanwhile, some enchanting brilliance 
populates the protected areas, further elevating the overall appearance. 

$2,000-$4,000

    
40144
GREAT BRITAIN. 1/2 Guinea, 1713. London Mint. Anne. NGC 
AU-58. S-3575; Fr-323; KM-527. A tremendous survivor, this near-
Mint fractional gold issue possesses some rather inviting color that 
deepens around the devices, all while the surfaces remain largely with-
out any real wear. 

$5,000-$7,500

    
40145
GREAT BRITAIN. Crown, 1703. London Mint. Anne. NGC AU-58+. 
S-3576; KM-519.1. “VIGO” issue. Nicely preserved and very attractive, 
this popular one-year type exhibits boldly struck design features. The 
surfaces displays lovely rich old cabinet patina with iridescent hues that 
pop out when tilted in the light. Close inspection reveals the slightest 
bit of friction on the high points and exposed fields accounting for the 
assigned grade, but it is the opinion of this cataloger that this piece is 
slightly under graded. A pleasing and original looking example that is 
sure to be a welcome addition to the next collection it enters. 

$3,500-$5,000
Ex: Goldberg 41 (5/2007) Lot # 3272 (where it was graded MS-61 by NGC).
Ex: Goldberg 32 (9/2005) Lot # 3352.

    
40146
GREAT BRITAIN. Crown, 1713 Year DVODECIMO. London Mint. 
Anne. PCGS AU-58. S-3603; KM-536; ESC-1349. A quite visually 
striking example, the surfaces deeply toned and free of haymarking or 
other planchet issues, while the fine details of the hair and portrait are 
boldly defined. Overall, about as nice an example as one could hope 
for in the grade assigned. 

$4,500-$5,000

    
40147
GREAT BRITAIN. Crown, 1713 Year DVODECIMO. London 
Mint. Anne. PCGS AU-50. S-3603; KM-536; ESC-1349. This attrac-
tive and richly toned example offers even wear with underlying luster 
in the protected areas. Wholesome and original looking, a pleasing 
example of this popular type. 

$1,000-$1,500
From the Lucius S. Ruder Collection. 
With old collector's envelope.
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Stunning Post-Union Plain Edge Proof 6 Pence From Edinburgh
The Finest of Three Examples Observed

The Bull Plate Coin

40148
GREAT BRITAIN. 6 Pence, 1707-E. Edinburgh Mint. Anne. 
NGC PROOF-63. S-3620; KM-522.2; ESC-1589; Bull-1465 
(R4). At the pinnacle of RARITY and desirability for the 
Anne coinage series, this tremendous Plain Edge Proof from 
1707 delivers a technical appeal that very few other surviving 
coins can compete with. This 6 Pence delivers a bold proof 
appearance, with gentle reflectivity emanating from the fields 
underneath the exceptional tone that time has laid down on 
the surfaces. The rims are crisp and squared off, and the details 
deliver a clarity that is often not seen on business strikes. 
Outside of this example, we have only been able to trace two 
other pieces throughout the years. One substantially inferior 
piece was sold in Baldwin’s Auction 26 (05/2001 Lot #2024) 
and another example is impounded in the British Museum 
collection that also appears technically lesser than this one. 
Given the potential decade plus wait one might encounter 
when seeking out a plain edge Anne Proof, any collector of 

Anne or British Milled Coinage should act with urgency to bid 
on the present lot. 
Produced in 1707 in Edinburgh, this 6 Pence arises from the 
time of the Union of England and Scotland into the Kingdom of 
Great Britain. While England and Scotland had the same ruler 
since 1603, political union between England and Scotland was 
a difficult proposition during the 17th Century having failed 
three times during the tumultuous time for Great Britain. By the 
beginning of the 18th Century deeper political integration had 
become desirable for economic reasons, allowing the Articles of 
Union to pass both Parliaments. While it is unclear if the plain 
edge proof coinage was to celebrate the Union, it seems likely 
given their paucity of mintage and the symbolism inherent in the 
date and mint of these coins.  

$25,000-$35,000
From the British Royal Mint.
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Enchanting Gold Medal Celebrating the Act of Union

40149
GREAT BRITAIN. Anne/Union of England and Scotland 
Gold Medal, ND (1707). London Mint. PCGS MS-61. MI-
296/111; Eimer-425. By J. Croker & S. Bull. Diameter: 34mm; 
Weight: 22.42 gms. Obverse: Draped and garlanded bust 
left; Reverse: Garnished oval coat-of-arms, with cherubim as 
supporters, who also hold up crown above and draped Collar 
of the Order of the Garter below; at base, altar and tablet, with 
rose and thistle to left and right. An EXCEPTIONALLY RARE 

medallic offering in gold, this stunning example does display 
some lightly scattered friction marks, but remains without 
issue, as the luster is exceedingly vibrant and the strike quite 
sharp. We could locate just one other example in gold selling 
in the recent past, with a similar example featuring a few less 
marks realizing a total of £27,280 in March 2024.

$10,000-$20,000

    
40150
GREAT BRITAIN. Anne/Peace of Utrecht Silver Medal, 1713. London 
Mint. PCGS SPECIMEN-62. MI-402/262; Eimer-459; van Loon-V, 227. 
By J. Drappentier. Diameter: 48mm. Obverse: Female personification of 
Peace, crowned, standing right, holding olive branch and locking door 
to the Temple of Janus to right; War and Discord chained at the base of 
the door; in background to left, Mercury standing left, holding scroll 
and serpent-entwined staff; Reverse: Female personification of Europe 
seated right upon seashore, holding olive branch and cornucopia, and 

looking out upon the sea, with three ships under sail left; sun’s rays emerge 
above through the clouds. An extremely attractive and beautifully toned 
medal, with a tremendous degree of resounding brilliance emanating 
from the fields. VERY RARE and seldom encountered, especially in 
such a wondrous state of preservation and quality as is the case here. 

$2,000-$4,000
Ex: Ponterio 157 (1/2011) Lot # 1019.
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40151
GREAT BRITAIN. George II Coronation Gold Medal, 1727. London 
Mint. PCGS Genuine—Cleaned, Unc Details. MI-479/4; Eimer-510. 
By J. Croker. Mintage: 200. Diameter: 35mm. Obverse: Laureate, 
draped, and armored bust left; Reverse: George seated right on throne, 
holding scepter and orb, and being crowned by Britannia standing to 

right, holding cornucopia and leaning upon fasces. Despite some minor 
cleaning as noted, this enchanting example retains an exceptional 
abundance of glistening luster and radiant appeal. A fairly difficult and 
impressive specimen. 

$4,000-$6,000

Impressive “East India Company” 5 Guinea in Mint State

40152
GREAT BRITAIN. 5 Guineas, 1729-EIC Year TERTIO. 
London Mint. George II. PCGS MS-61. S-3664; Fr-333; 
KM-571.2. A SCARCE survivor in just about any grade, the 
present example is fully Mint State with the reflectivity in the 
fields that one may mistake for Prooflike. The bold lettering 
“E.I.C.” below the bust are unmistakable and well known for 
the East India Company. Produced from specie supplied by 
the East India Company to the Royal Mint, these monumental 
pieces serve as evidence of the vast amount of wealth and 

influence that the company was able to garner from its far-flung 
adventures in Asia. Britain was plagued by a general coinage 
shortage throughout the 18th Century, partly because of the 
outflow of currency to the ever-increasing number of Crown 
and Company territories and colonies. The 5 Guineas was no 
exception to the shortage and speaks to the overall appeal of 
this attractive survivor. With an old collectors tag.

$30,000-$50,000
From the Lucius S. Ruder Collection.
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The “Lima” 5 Guineas of George II

40153
GREAT BRITAIN. 5 Guineas, 1746 Year DECIMO NONO. 
London Mint. George II. NGC AU-55. S-3665; Fr-335; KM-
586.1. LIMA type. One of the more elite examples of this large 
gold denomination, the present specimen is already a popular 
and hotly collected type given its size and elusive nature, but 
its status as one of the “Lima” types makes it all the more 
tantalizing and increases its desirability even more. A special 

issue struck from gold seized by Admiral Anson during his 
travels around the globe, this emission bears the word LIMA 
beneath the bust to celebrate the successful exploits against the 
Spanish colonies in the New World. As such, a type with great 
history and importance that is fully apparent and plain to see.

$50,000-$70,000
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40155
GREAT BRITAIN. Guinea, 1733. London Mint. George II. NGC 
EF-45. S-3674; Fr-339; KM-573.3. Emanating from the earlier por-
tion of the reign of George II, this specimen exhibits some evidence of 
moderate time spent in circulation, but nevertheless remains enchant-
ingly original. 

$1,500-$2,000

    
40156
GREAT BRITAIN. Crown, 1746-LIMA Year DECIMO NONO. 
London Mint. George II. PCGS Genuine—Cleaned, Unc Details. 
S-3689; KM-585.3. A delightful example of the popular “Lima” type, 
with this piece displaying good details and escaping the ravages of cir-
culation. The noted cleaning has left light hairlines, though these are 
not distracting nor unappealing. An example that still presents very 
nicely, despite the past cleaning. 

$1,000-$1,500

Wholesome Near-Mint 5 Guineas of George II

40154
GREAT BRITAIN. 5 Guineas, 1753 Year VICESIMO SEXTO. 
London Mint. George II. PCGS AU-55. S-3666; Fr-334; KM-
586.2. Old laureate head. A subtle brilliance emanates from 
the surfaces of this delicately handled and rather uncommonly 
preserved 5 Guineas. Surpassed by only two examples on the 
PCGS population report, such condition is a welcome change 
from the normal issues of the series. Very soft contact peppers 
the surface, but this is rather minor and not distracting from the 

overall appeal. Nicely struck and presenting only the faintest 
of wear on the high elements of the portraiture of George II. 
Supremely appealing, and certainly worthy of a strong bid from 
the advanced collector of British milled coinage. 

$52,000-$57,000
Ex: Mark and Lottie Salton Collection (Stack’s Bowers 08/2022) Lot 
#31268.
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Charming George III Gold Coronation Medal in

40159
GREAT BRITAIN. George III Coronation Gold Medal, 
1761. London Mint. PCGS MS-62. BHM-22; Eimer-694. 
By L. Natter. Mintage: 858. Diameter: 34mm; Weight: 22.88 
gms. Obverse: Laureate, draped, and armored bust right; 
Reverse: George seated left on throne, holding scepter and 
being crowned by Britannia standing to left; trident and Union 
shield to left; to outer right, lion seated facing, with forepaw 

upon orb. Vibrant and alluring, with a fairly sharp and robust 
strike, though some scattered friction in the fields is noted. Of 
note, out of the 858 produced in gold, 558 were presented to 
House members, while the remaining 300 were distributed at 
the coronation ceremony.

$15,000-$20,000

    
40157
GREAT BRITAIN. 1/2 Crown, 1741/39. London Mint. George II. 
PCGS MS-63. S-3693; KM-574.3; Bull-1682. Large letters variety. Of 
EXTREMELY RARE quality, this stunning 1/2 Crown is deeply toned 
in olive-brown hues with sharp definition over the tops of the designs 
and virtually no signs of haymarks or post-strike handling over the 
entirety of the surfaces. Although deeply toned, exceptional radiances 
emanates from the surfaces, which helps to confirm the quality. Not 
surprisingly, unmatched in this grade (population 1, none finer) for 
the overdate variety at PCGS! 

$4,000-$5,000

    
40158
GREAT BRITAIN. 1/2 Penny, 1735. London Mint. George II. PCGS 
MS-65 Brown. S-3717; KM-566. The single finest example of the date 
in the PCGS census, this exceptional Gem provides a shimmering red-
brown nature with intense lustrous brilliance populating the protected 
areas and much of the fields. 

$700-$1,000
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Mint State Survivor of the Official Coronation Medal  
in Gold for George III

40160
GREAT BRITAIN. George III Coronation Gold Medal, 1761. 
London Mint. PCGS SPECIMEN-60. BHM-22; Eimer-694. By 
L. Natter. Mintage: 858. Diameter: 34mm; Weight: 23.48 gms. 
Obverse: Laureate, draped, and armored bust right; Reverse: 
George seated left on throne, holding scepter and being 
crowned by Britannia standing to left; trident and Union shield 
to left; to outer right, lion seated facing, with forepaw upon orb. 

Though some minor friction is noted in the fields, this highly 
brilliant and enchanting specimen provides a high degree of 
brilliance and sharp devices throughout. Of note, out of the 858 
produced in gold, 558 were presented to House members, while 
the remaining 300 were distributed at the coronation ceremony.

$10,000-$15,000
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40161
GREAT BRITAIN. George III Coronation Gold Medal, 1761. 
London Mint. PCGS Genuine—Tooled, AU Details. BHM-22; Ei-
mer-694. By L. Natter. Mintage: 858. Diameter: 34mm; Weight: 22.73 
gms. Obverse: Laureate, draped, and armored bust right; Reverse: 
George seated left on throne, holding scepter and being crowned by 
Britannia standing to left; trident and Union shield to left; to outer 
right, lion seated facing, with forepaw upon orb. Though some marks 
in the fields and on the edges are noted, this type nevertheless remains 
exceptionally desirable. Of note, out of the 858 produced in gold, 558 
were presented to House members, while the remaining 300 were dis-
tributed at the coronation ceremony. 

$5,000-$7,500

    
40162
GREAT BRITAIN. Sovereign, 1786. London Mint. George III. 
PCGS AU-55. S-3728; Fr-355; KM-604. Though a few adjustment 
marks are observed running vertically along the portrait of the mon-
arch, this example is otherwise essentially without wear, and retains a 
charming array of elegant brilliance. 

$700-$1,000

    
40163
GREAT BRITAIN. Guinea, 1787. London Mint. George III. PCGS 
MS-62. S-3729; Fr-356; KM-609. An alluring Mint State Guinea, of-
fering brilliant luster with sharply applied details and only the most 
cursory signs of handling across the surfaces. 

$1,500-$2,500

    
40164
GREAT BRITAIN. Gilt Copper Guinea Pattern, 1791. London 
Mint. George III. PCGS PROOF-63 Cameo. cf. KM-Pn63 (gold); cf. 
WR-105 (same). A VERY RARE issue, this tantalizing specimen with 
a great pedigree offers a good deal of abundant luster along with sur-
faces remain extremely enchanting and inviting. 

$1,000-$2,000
From the Richard Margolis Collection.
Ex: Norweb Collection.

    
40165
GREAT BRITAIN. Guinea, 1798. London Mint. George III. PCGS 
MS-63. S-3729; Fr-356a; KM-609. A lovely Choice representative of 
the iconic “Spade” Guinea type, the surfaces a bright golden yellow 
and glowing with gently watery luster, while a bold strike renders the 
portrait of the King in crisp detail. 

$2,000-$3,000

    
40166
GREAT BRITAIN. Great Britain - Chile. Dollar (4 Shillings 9 
Pence), ND (1797). George III. PCGS AU-55. S-3765A; KM-627. 
Authorized 9 March 1797. Countermark: Bank of England Type I; 
Raised bust of George III within oval indent. Applied to the obverse of 
a 1794-So DA Chile 8 Reales of Charles IV (KM-51). A fairly SCARCE 
host coin for the type, this stunning example is tied with just one other 
for the top spot in the PCGS census, and offers immense originality 
and enchanting toning upon each side. 

$4,000-$5,000
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40167
GREAT BRITAIN. Great Britain - Mexico. Dollar (4 Shillings 9 
Pence), ND (1804). George III. PCGS VF-35; Countermark: VF De-
tails. S-3766; KM-656; Bull-1868. Authorized 2 January 1804. Coun-
termark: Bank of England Type II, bust of George III within octagonal 
indent. Applied to the obverse of a 1799-Mo FM Mexico 8 Reales of 
Charles IV (KM-109). A lovely example of this popular countermark 
issue, with the fairly well-preserved host displaying charmingly clear 
details throughout, along with glossy gunmetal surfaces that deepen in 
tone around the rims. The octagonal countermark shows some weak-
ness, but preserves the distinctive silhouette of the British monarch. 

$800-$1,200

    
40168
GREAT BRITAIN. Bank Dollar (5 Shillings), 1804. Birmingham 
(Soho) Mint. George III. NGC MS-62. S-3768; KM-Tn1. An impres-
sive Mint State example with a light cabinet toning and needle sharp 
details throughout. 

$1,000-$1,500

    
40169
GREAT BRITAIN. Copper Penny, 1797. Birmingham (Soho) Mint. 
George III. NGC PROOF-65 Brown. S-3777; KM-618; Peck-1123. 
Just one finer examples certified by NGC. A pleasing example with 
warm chocolate surfaces and a precision detailed striking. 

$1,000-$1,500

    
40170
GREAT BRITAIN. Bronzed Copper Penny Restrike, “1807”. Bir-
mingham (Soho) Mint. George III. NGC PROOF-66 Brown. S-3780; 
KM-663; Peck-1354. Tied with just three others for the top spot in the 
NGC census, this extremely attractive and alluring specimen radiates 
with a tremendous chocolate brown appearance and enticing luster 
spread across its resoundingly struck surfaces. 

$700-$1,000

    
40171
GREAT BRITAIN. Bronzed 1/2 Penny, 1799. Soho (Birmingham) 
Mint. George III. PCGS PROOF-66. S-3778; KM-647a; Peck-1234. A 
proof featuring a deep chocolate brown hue, with bright flash evident 
in the fields. Tied for the finest certified by PCGS alongside two other 
examples. 

$700-$1,000

    
40172
GREAT BRITAIN. Sovereign, 1817. London Mint. George III. NGC 
Unc Details—Cleaned. S-3785; Fr-371; KM-674. Despite its cleaned 
status, this specimen otherwise stands without any evidence of time in 
circulation, with clearly struck devices throughout and some enticing 
brilliance remaining as well. 

$2,000-$3,000
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40173
GREAT BRITAIN. Sovereign, 1817. London Mint. George III. 
PCGS AU-58. S-3785; Fr-371; KM-674. The eminently desirable first 
year of issue for this final bust type of George III, the present specimen 
resides at the cusp of Mint State status, with an abundance of brilliant 
luster emanating throughout. 

$2,000-$3,000

    
40174
GREAT BRITAIN. Crown, 1818 Year LIX. London Mint. George 
III. PCGS MS-63. S-3787; KM-675. Presenting a crisp strike and some 
enchanting colors, this alluringly toned Crown emanates from the 
waning years in the reign of George III, and features his final portrait 
in the wondrous rendition that is characteristic of Benedetto Pistrucci. 
A Choice and highly engaging example of the type. 

$1,500-$2,500

    
40175
GREAT BRITAIN. Crown, 1820 Year LX. London Mint. George 
III. PCGS MS-62. S-3787; KM-675. Fully Mint State, with no trace of 
wear present and gentle watery luster gracing the fields, highlighting 
mottled multi-hued toning. 

$1,000-$1,500
From the Senator Platt Family Collection, started prior to 1870.

    
40176
GREAT BRITAIN. 6 Pence, 1817. London Mint. George III. NGC 
PROOF-66. S-3791; KM-665. Reeded edge. The only example of the 
reeded edge type in the NGC census, this staggering Gem displays a 
deep tone that is highlighted by a razor sharp strike and glistening 
brilliance emanating from beneath. Undoubtedly a tremendous op-
portunity for a phenomenal minor. 

$1,500-$2,500

    
40177
GREAT BRITAIN. Battle of Shrewsbury Commemorative Gold 
Badge, ND (ca. early 19th Century). CHOICE EXTREMELY FINE. 
41.34 mm, Weight: 16.65 gms. Obverse: portrait of Henry V flanked by 
P and W on either side, HENRY OF MONMOUTH 1403, surmounted 
on an openwork sun motif with solid border; Reverse: Clasped hands 
over a sword, LOVE AND HONOUR, surmounted on an openwork 
sun motif with solid border. A pale gold and orange coloration offer 
a pleasing appearance. Two rivets, 11 o’clock and 4 o’clock, as a way 
to hold the two halves together of this hollow piece. Close inspection 
reveals minor caving in the obverse field mentioned for accuracy. De-
spite its shortcomings and interesting piece that is sure to add depth to 
the next collection it enters. 

$700-$1,000

    
40178
GREAT BRITAIN. Feast of the Swapping Mallard Gold Medal, ND 
(1801). PCGS MS-62. Pierced. Weight: 37.33 gms. Obverse: The Mal-
lard Bearer advancing right, holding staff on which stands the mallard; 
Reverse: The Lord Mallard and six officers, with backs facing, advanc-
ing right. Pierced at the top for suspension. EXTREMELY RARE and 
prooflike, this unusual and rather intriguing medal was issued for a 
very strange ceremony (The Feast of the Swapping Mallard) which oc-
curs on the 14th of January for the first year into each century at All 
Souls College in Oxford. 

$2,500-$3,500
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Important Napoleonic War Field Officer’s Gold Medal

    

40179
GREAT BRITAIN. George III/Field Officer’s Gold Medal, 
ND (1814). UNCIRCULATED. Barac-48. 33 mm. Weight: 
60.49 gms. including ribbon, bar and clasp. Obverse: Britannia 
seated left, British shield in foreground, lion in background; 
Reverse: PYRENEES hand engraved within wreath; Edge: 
MAJOR MARTIN LEGGATT, 1st. Bn. 36th. FOOT. With 
original maroon and navy ribbon, gold Toulouse campaign 
bar and original red leather case of issue. This very interesting, 
historically important and significant war medal exhibits 
beautifully engraved design features with a masterfully 
executed strike fully embossing the frosty intricate devices with 
brilliant flashy fields. Seldom encountered, these EXTREMELY 
RARE medals were awarded for outstanding fortitude and 
steadfastness in the heat of battle ultimately leading to victory. 
Medals of this caliber are held in high regard and are heavily 
sought after by sophisticated collectors and historians alike. 
The opportunity to acquire such an awesome Napoleonic war 
relic of this magnitude does not present itself often and serious 
consideration should be taken to obtain this historic artifact.

Lieutenant-Colonel Martin Leggatt was quite active during 
the Napoleonic wars. He saw numerous engagements in Spain, 
Portugal, The Netherlands and France, many of which were 
victorious. He rose in rank due to his military prowess and for 
his roles during the Peninsular war against the French. He gained 
much experience under the likes of Lieutenant-General Sir John 
Moore and was appointed to Aide-de-Camp to Major General 
Lumley, a well known hardened senior officer. On July 30, he was 
appointed to senior officer of his Battalion during the Battle of 
the Pyrenees which resulted in the decisive defeat of the French. 
For this victory, Lieutenant-Colonel Ward, Captain Campbell 
and Lieutenant-Colonel Leggatt were each presented gold medals 
from the Prince Regent. 

$15,000-$25,000
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40180
GREAT BRITAIN. George III/The Most Honourable Order Of The 
Bath, Type II, Military Division, Grand Cross Breast Star, ND (ca. 
1815-47). ALMOST UNCIRCULATED. Barac-731. 91.60 x 84.46 
mm. Obverse: Eight-pointed multi-rayed star with four-barred eight-
pointed cross superimposed with central medallion of three crowns 
in red and white enamel, red enamel with gold letters around within 
green enameled wreath, band below with ICH DIEN; Reverse: R. J. & S. 

GARRARD / GOLDSMITHS, &c TO THE KING / & ROYAL FAMILY 
/ PANTON STt. Nicely preserved with nearly completely intact enamel 
displaying light signs of handling and areas of mild patina. Close 
inspection reveals minor areas of chipping on the wreath mentioned 
for accuracy. 

$1,500-$2,500
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Potentially Unique Off-Metal Pattern 1/2 Crown in Gold

40181
GREAT BRITAIN. Gold 1/2 Crown Pattern, “1799” (ca. 
1820-38). Prince George (future George IV). NGC Proof 
Details—Mount Removed. Dies by J. Milton for Col. W. 
Fullerton and struck by Matthew Young. Weight: 19.54 gms. 
Possessing immense RARITY and importance, this specimen 
emanates from a series of patterns featuring the future king, 
styled here as the High Steward of Scotland and the Duke of 
Cornwall (Princeps Senescaltus Scotiae Cornubiae Dux), and 
not as the Prince of Wales. While seen in other denominations, 
a gold version of this larger denomination represents 
an exceptional feat, and may absolutely be considered a 

tremendous opportunity for the advanced collector of patterns 
and trials, or world gold issues more broadly; we are unable to 
trace another example in this composition and it very well may 
be UNIQUE as such. Though edge filing and tooling about the 
rims are indicative of a mount removal, this aspect is rather 
easily overlooked, and does not interfere with the tantalizing 
eye appeal otherwise offered. Also includes a certificate of 
authenticity from the Paris-based Davis & Clark, issued 23 
December 1974.

$15,000-$20,000
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Pistrucci’s Elegant Coronation Medal of George IV in Gold

40182
GREAT BRITAIN. George IV Coronation Gold Medal, 1821. 
London Mint. NGC PROOF-61. BHM-1070; Eimer-1146A. 
By B. Pistrucci. Mintage: 1,060 (estimate). Diameter: 35mm; 
Weight: 31.35 gms. Obverse: Laureate head left; Reverse: George 
seated left on throne, holding scepter and receiving crown from 
Victory to right; to left, Britannia, Hibernia, and Scotia standing 

right, warming hands from lighted altar. Offering an exquisite 
and exacting strike, along with majestic brilliance throughout 
the fields, this coronation issue, fairly RARE in gold, provides 
intense eye appeal. Some lightly scattered friction in among the 
reverse fields account for the overall designation.

$10,000-$20,000

    
40183
GREAT BRITAIN. Sovereign, 1825. London Mint. George IV. 
PCGS Genuine—Cleaned, Unc Details. S-3801; Fr-377; KM-696. 
Despite the noted cleaning, an elusive type when preserved this nicely, 
with strong details and only full details and no drawdown. A yet pre-
sentable example that is certain to please many. 

$800-$1,200

    
40184
GREAT BRITAIN. Sovereign, 1835. London Mint. William IV. 
PCGS AU-58. S-3829B; Fr-383; KM-717. Fully brilliant and opulent, 
this near-Mint specimen barely exhibits any signs of handling, remain-
ing entirely original and complete with dazzling flair and eye appeal. 
Just five have been seen finer in the PCGS census. 

$2,000-$3,000
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40185
GREAT BRITAIN. Sovereign, 1836. London Mint. William IV. 
NGC AU-58. S-3829B; Fr-383; KM-717. Entirely alluring and robust, 
this example resides at the precipice of Mint State status, offering a 
charming pale golden hue and a minimum of subtle friction. 

$2,000-$3,000

    
40186
GREAT BRITAIN. Sovereign, 1837. London Mint. William IV. 
NGC AU-58. S-3829B; Fr-383; KM-717. A wonderful near-Mint ex-
ample of this SCARCE and desired date. Presenting essentially uncir-
culated quality, the coin features satiny luster and an impressive level 
of sharp detail with no notable defects. 

$1,500-$2,500

    
40187
GREAT BRITAIN. Sovereign, 1837. London Mint. William IV. 
PCGS EF-45. S-3829B; Fr-383; KM-717. A wholesome and evenly 
handled example from the final year in the reign and life of William IV. 

$700-$1,000

    

40188
GREAT BRITAIN. Salisbury Cathedral Silver Medal, ND (ca. 
1830). PCGS SPECIMEN-61. cf. BHM-1469. Obverse: Exterior view 
of the Cathedral; Reverse: Interior of the Cathedral. A nice and rela-
tively SCARCE Salisbury Cathedral Medal, this piece offers nice de-
tails and only limited signs of handling consistent for the grade. BHM 
only lists this medal as in bronze and white metal, making this silver 
offering an unusual treat. 

$800-$1,200

    
40189
GREAT BRITAIN. Sovereign, 1838. London Mint. Victoria. NGC 
MS-62. S-3852; Fr-387; KM-736.1. Emanating from the first year of 
issue, this nearly-Choice specimen presents a level of quality that is not 
often encountered, with a delightful golden-orange hue and alluring 
luster abounding throughout. 

$6,000-$8,000
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40190
GREAT BRITAIN. Sovereign, 1859. London Mint. Victoria. NGC 
VF-35. S-3852E; Fr-387G; KM-736.3. “Ansell” type with extra ribbon. 
A RARE and desirable type, this moderately circulated specimen from 
the early years of the queen’s rather lengthy reign offers a wholesome 
overall appearance, with a charming golden-yellow color throughout. 

$1,500-$2,500

    
40191
GREAT BRITAIN. Sovereign, 1871. London Mint. Victoria. NGC 
MS-64. S-3856A; Fr-388; KM-752. Featuring St. George slaying the 
dragon upon the reverse, this enticing near-Gem radiates with a tre-
mendous degree of radiant brilliance and alluring golden color. 

$800-$1,200

Exceptionally Choice “Gothic” Crown of Victoria

40192
GREAT BRITAIN. “Gothic” Crown, 1847 Year UNDECIMO. 
London Mint. Victoria. PCGS PROOF-63. S-3883; KM-744; 
ESC-2571. Mintage: 8,000. Always a collector favorite, this one-
year type features a deep cabinet tone along with enchanting 
underlying brilliance that enlivens the “Gothic”-style bust of the 
queen. Offsetting it that much more is a subtle lightening of the 

tone, allowing for a faux cameo effect. A stunning representative 
of a type oft-encountered with some light friction of cleaning, 
this elite specimen remains without such distractions and, as 
such, should generate tremendous enthusiasm.

$15,000-$25,000
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Deeply Toned “Gothic” Crown with Great Flair

40193
GREAT BRITAIN. “Gothic” Crown, 1847 Year UNDECIMO. 
London Mint. Victoria. PCGS PROOF-61. S-3883; KM-744; 
ESC-2571. Mintage: 8,000. A type that is seemingly on the short 
list of all collectors of Victorian coinage or world crowns more 
broadly, this tantalizing specimen presents rather deeply toned 

surfaces that are awash with shimmering brilliance that radiates 
throughout. Some minor friction is noted, though fairly typical 
of the emission, with the queen’s bust somewhat set apart from 
the rest of the obverse in an alluring cameo nature.

$10,000-$15,000
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Enticingly Toned “Gothic” Crown of Victoria

40194
GREAT BRITAIN. “Gothic” Crown, 1847 Year UNDECIMO. 
London Mint. Victoria. NGC PROOF-61. S-3883; KM-
744; ESC-2578A. Plain edge. Struck in .999 fine silver and 
with N over inverted N in UNITA. Possessing a subtle pastel 
iridescence that highlights in varying aspects throughout, this 

proof issue also offers a razor sharp strike and a great deal of 
originality. The fields, especially surrounding the bust of the 
youthful queen, come alive with alluring brilliance, allowing 
her effigy to come alive and capture the gaze of the viewer.

$10,000-$15,000

    
40195
GREAT BRITAIN. “Gothic” Crown, 1847 Year UNDECIMO. Lon-
don Mint. Victoria. PCGS PROOF-58. S-3883; KM-744; ESC-2571. 
An appealing “Gothic” Crown, this handsome representative delivers 
bright luster beneath a soft pastel tone. Only the lightest touches of 
handling are seen on the raised design elements, and alluring charm. 
As one of the most popular British coins ever issued, we expect good 
things from this piece. 

$5,000-$8,000

    
40196
GREAT BRITAIN. “Gothic” Crown, 1847 Year UNDECIMO. Lon-
don Mint. Victoria. NGC Proof. AU Details—Cleaned. S-3883; KM-
744; ESC-2571. Mintage: 8,000. The enchanting and always popular 
“Gothic” issue, this example does exhibit some minor cleaning, but 
nevertheless a great deal of its exotic and wondrous charm. 

$2,000-$4,000
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Entrancing Gothic Crown Set with a Proof-61 1847 Gothic Crown

   

             

40197
GREAT BRITAIN. “Gothic” Crown Set (3 Pieces), 1847 
& 2021. Victoria & Elizabeth II. All NGC Certified. A 
phenomenal set offering the Beauty of William Wyon’s Gothic 
Crown design in both original format and a modern striking. 
This nicely presented set offers an original 1847 Gothic Crown 
by Wyon and two 2021 Great Engravers Commemoratives, 
each denominated as 200 Pounds and containing Two 
Ounces of Fine Gold. Exquisitely presented in a custom box 
with historical information, these sets are limited to a mere 5 
produced. This handsome offering includes the following three 
commendable pieces:

1) “Gothic” Crown, 1847 Year UNDECIMO. London (Royal) 
Mint. Victoria. NGC Proof-61. S-3883; KM-744; Dav-106; 
ESC-2571. Mintage: 8,000.

2) “Great Engravers Gothic Crown Portrait” Gold 200 Pounds 
(2 Ounce), 2021. Llantrisant (Royal) Mint. Elizabeth II. NGC 
Proof-70 Ultra Cameo. S-GE23.
3) “Great Engravers Gothic Crown Quartered Arms” Gold 200 
Pounds (2 Ounce), 2021. Llantrisant (Royal) Mint. Elizabeth 
II. NGC Proof-70 Ultra Cameo. S-GE34.
The 1847 Gothic Crown is simply charming, delivering a rich 
reflective eye appeal and luster, and crisply laid details. The 
surfaces are steely gray and charming to view in hand. The 
two modern Proofs deliver intense visual appeal, marrying 
the classic design with modern minting techniques. Both 
examples display a vivid cameo contrast, and are flawless on 
all counts. A set that is assured the participation of all lovers 
of the Gothic style Crowns, and a lot for which we foresee no 
difficulties in attracting attention. 
$25,000-$30,000

    
40198
GREAT BRITAIN. Silver “Gothic” Florin Pattern, 1848. London 
Mint. Victoria. PCGS PROOF Genuine—Scratch, AU Details. S-3890; 
ESC-2917. By: W. Wyon. Medal alignment. Plain Edge. Amongst the 
more desirable British Pattern issues, due to the Gothic design, this 
Florin delivers much appeal and charm with the beautiful design fully 

struck and bearing only limited instances of rub. The noted scratch 
can be seen on the bust, though this does little to ultimately dim the 
eye appeal of this example. A Florin that should suffer no shortage of 
excitement nor bids. 

$1,000-$1,500
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40199
GREAT BRITAIN. “Gothic” Florin, 1849. London Mint. Victoria. 
NGC MS-65. S-3890; KM-745. An elite example, this Gem minor 
presents a stunning and elegant strike, great lustrous brilliance radiat-
ing throughout, and some charming iridescence composed of seafoam 
green, goldenrod, and subtle cobalt. 

$1,500-$3,000

    
40200
GREAT BRITAIN. “Gothic” Florin, 1869. London Mint. Victoria. 
PCGS MS-64. S-3893; KM-746.2. Die #17. Tied for the finest certi-
fied at PCGS for the year. A pleasing near-Gem example of the always 
popular Gothic-style type. With radiant luster and a few small areas 
of toning, this piece is sure to deliver an outstanding result when it 
crosses the auction block. 

$2,000-$4,000

Gem Quality Jubilee Bust 5 Pounds

40201
GREAT BRITAIN. 5 Pounds, 1887. London Mint. Victoria. 
NGC MS-65. S-3864; Fr-390; KM-769. Surpassed in the NGC 
census by just four examples, this Gem jubilee issue presents a 
level of quality that is RARELY encountered for the type, with 

an abundance of alluring luster and sharply incised devices. A 
great opportunity for an emission that is rather often seen with 
numerous bag marks and other distracting aspects.

$15,000-$25,000
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Stunning Proof “Jubilee” 5 Pounds

40202
GREAT BRITAIN. 5 Pounds, 1887. London Mint. Victoria. 
PCGS PROOF-62 Deep Cameo. S-3864; Fr-390; KM-769. 
Variety with B.P. Mintage: 797. Featuring the popular jubilee 
portrait of the queen, unveiled in celebration of her 50th 
anniversary of reign, this SCARCE proof issue displays a 
tantalizing level of frosting upon the devices and intense 

mirroring in the fields, ultimately resulting in the deep cameo 
designation. Some subtle friction is evident in the fields, but 
is quite easily ignored given its common appearance upon the 
type as well as the difficulty in acquiring such a resounding 
example.

$20,000-$40,000
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40203
GREAT BRITAIN. 2 Pounds, 1887. London Mint. Victoria. PCGS 
PROOF-62 Cameo. S-3865; Fr-391; KM-768. Variety with B.P. Mint-
age: 797. Wonderfully frosted and highly impressive, this “jubilee” 
issue features a new portrait of the queen in honor of the festivities 
surrounding her lengthy reign. A charming cameo nature is clearly on 
display, with some trivial friction marks appearing the fields. 

$4,000-$8,000

    
40204
GREAT BRITAIN. Crown, 1887. London Mint. Victoria. NGC MS-
64. S-3921; KM-765; ESC-2586. An elegant representative of this “Ju-
bilee” Crown type, attractively toned and awash with flowing luster, 
with just a few minor hits short of Gem. 

$1,000-$1,500

    
40205
GREAT BRITAIN. 2 Pounds, 1893. London Mint. Victoria. PCGS 
MS-65. S-3873; Fr-395; KM-786. Tied with just four others for the top 
spot for the date in the PCGS census, this resounding Gem from the 
initial year of the “old head” series of coinage presents rich vibrancy 
and luster, with an appealing honey yellow aspect to the golden hue. 
Housed in an old green holder (OGH). 

$3,000-$4,000

    
40206
GREAT BRITAIN. Crown, 1893 Year LVI. London Mint. Victoria. 
NGC MS-63+. S-3937; KM-783. Beautifully original and bursting 
with satiny appeal, this lovely Crown is exceptionally choice for the 
grade assigned, and appears quite satisfactory for half a point higher. 

$1,100-$1,500
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40207
GREAT BRITAIN. Victoria & Albert/The Great Exhibition Silver 
Award Medal Restrike, “1851”. London Mint. PCGS SPECIMEN-63. 
BHM-2462; Eimer-1456. By W. & L. C. Wyon. Diameter: 77mm. 
Obverse: Jugate heads left of Albert and Victoria, laureate and with 
hair in bun; below, two dolphins swimming toward one another; 
ornamented trident head to right; Reverse: Britannia seated right, 

crowning figure of Industry kneeling left; figures of Africa, America, 
Asia, and Europe in background. Exceptionally impressive when seen 
in this silver composition, this Restrike provides beautiful strike quality, 
with charming reflectivity and only the most limited signs of spotting 
and friction. 

$1,000-$1,500

    
40208
GREAT BRITAIN. St. Paul’s Cathedral/Prince of Wales National 
Thanksgiving Bronze Medal, 1872. London Mint. PCGS 
SPECIMEN-65. BHM-2928; Eimer-1618. By J. S. & A. B. Wyon. City 
of London series. Mintage: 400. Diameter: 77mm. Obverse: Londinia 
standing facing before St. Paul’s Cathedral, head left, raising hand and 
holding torch; to left, Albert Edward and Victoria standing right; to right, 
Britannia standing left, holding Union shield set on ground; Reverse: 
View of the interior of St. Paul’s Cathedral, with the royal procession and 
congregation; end panels ornamented and inscribed to left and right. An 
incredibly impressive large format issue, as are all of the City of London 

series medals, this specific type features an incredibly intricate interior 
view of St. Paul’s that rivals the work of Jacques Wiener’s immensely 
popular series, but in an even larger diameter that allows for even more 
detail. RARE in this advanced state of preservation, without many of the 
issues that can plague the type, such as nicks and bruising. 

$2,000-$3,000
Ex: T. Frisbie Collection.
Ex: California Collection of British Historical Medals (Classical Numismatic 
Group 85 - 9/2010) Lot # 1626.
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Tied for the Finest Certified

    
40210
GREAT BRITAIN. Edward VII & Alexandra Coronation Gold 
Medal, 1902. London Mint. NGC MS-67. BHM-3737; Eimer-1871B. 
By G. W. de Saulles. Mintage: 878. Diameter: 31mm; Weight: 16.94 
gms. Obverse: Crowned and mantled bust of Edward right, wearing 
Chain of the Garter; garlanded laurel branch below; Reverse: Crowned, 
veiled, and draped bust of Alexandra right; garlanded flowers and 
scroll with date below. Edge: Plain. A simply phenomenal example 
that is tied with merely one other specimen atop the NGC census, this 
pretty Superb-Gem offers a bold strike and faults are hard to come by. 
About as attractive as one could hope to find this type, particularly 
when considering its offering with a pristine original box of issue. 

 $5,000-$7,000

    
40211
GREAT BRITAIN. Crown, 1902. London Mint. Edward VII. PCGS 
MS-65. S-3978; KM-803. Surpassed in the PCGS census by a mere 
three examples, this resounding Gem glistens with tremendous lus-
trous brilliance, all while a delightful and rather captivating argent na-
ture dominates throughout. 

$2,000-$3,000

Impressive Large Format Gold Medal for Victoria’s Diamond Jubilee

    

40209
GREAT BRITAIN. Victoria Diamond Jubilee Gold Medal, 
1897. London Mint. NGC MS-63. BHM-3506; Eimer-1817A. 
By G. W. de Saulles, after Brock & Wyon. Mintage: 3,725. 
Diameter: 55mm; Weight: 83.48 gms. Obverse: Crowned, 
veiled, and draped bust (with older, contemporary features) 

left; Reverse: Garlanded head (with younger features) left; 
garlanded branch below. Exceptionally enticing and alluring, 
this impressive specimen features a straw yellow hue with an 
abundance of radiant brilliance and delightful matte surfaces.

$10,000-$20,000
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40212
GREAT BRITAIN. Cambridge University. William Browne Prize 
for Classical Odes and Epigrams Gold Medal, 1904. UNCIRCU-
LATED. Eimer-711. 36.55 mm, 24.06 gms. By Lewis Pingo. Obverse: 
Bust of William Browne left, ESSE ET VILDERI / D. GVLIELMVS 
BROWNE. EQVES/ NAT III NON. IAN. A. I. MDCXCII; Reverse: 
Apollo seated left with arm extended holding wreath, kneeling figure 
right, SVNT SVA PRAEMIA LAVDI/ ELECTVS COLL MED/ LONG 
PRAESES A S/ MDCCLXV; Edge: JOHN FRASER 1904. This charm-
ing example exhibits boldly struck intricate devices with a frosty tex-
ture in contrast the flashy fields. Close inspection reveals wispy hair-
lines and minor abrasions mentioned for accuracy. 
In 1765 Sir William Browne was elected to the position of president of 
the Royal College of Physicians. The awardee of this medal, John Fraser 
(1882-1945), was Jesus Professor of Celtic at Oxford in 1921. He won this 
medal while he was a student at Trinity College, Cambridge. 

$1,500-$2,500

  
40213
GREAT BRITAIN. City of Birmingham Mayoral Gold Badge, 1907. 
ALMOST UNCIRCULATED. 69.69 x 46.41 mm, 47.04 gms. Obverse: 
Arms of the city of Birmingham in red, blue and white enamel su-
perimposed on a kite shield, wreath around, crown with arm holding 
hammer and banner above; Reverse: Hand engraved flourishes and 
legend CITY OF BIRMINGHAM / HENRY JAMES SAYER / LORD 
MAYOR / 1906 . 1907, hallmarks in lower half. This handsome and 
nicely preserved example displays rich dusty orange patina with in-
tact enamel, though minor chipping is noticed on the arm above the 
crown. Despite its shortcomings a lovely example of this seldom en-
countered badge. 

$1,500-$2,500

    
40214
GREAT BRITAIN. George V & Mary Coronation Gold Medal, 
1911. London Mint. PCGS SPECIMEN-64. BHM-4022; Eimer-
1922B. By B. Mackennal. Diameter: 30mm; Weight: 16.62 gms. Ob-
verse: Crowned and mantled bust of George left, wearing Chain of the 
Garter; orb to left, garlanded laurel branch below; Reverse: Crowned 
and draped bust of Mary left; garlanded roses below. Surpassed in the 
PCGS census by just two examples, this exceptionally alluring near-
Gem provides enchanting matte surfaces and is accompanied by the 
original red case of issue. 

$3,000-$4,500

    
40215
GREAT BRITAIN. 2 Pounds, 1911. London Mint. George V. NGC 
PROOF-64 Cameo. S-3995; Fr-403; KM-821. Mintage: 2,812. Featur-
ing a subtle frosting upon the devices and immense mirroring in the 
fields, this tremendous near-Gem from the coronation issue undoubt-
edly stands as an impressive offering. 

$4,000-$5,000
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40216
GREAT BRITAIN. Lytham Saint Anne’s Gold Mayoress Badge, 
1930. UNCIRCULATED. 45.71 x 32.11 mm. Weight: 42.18 gms. in-
cluding ribbon and clasp. Obverse: Gold crowned city coat of arms 
with blue, white and red enamel, rose above, banner below with in-
scription SALUS POPULI SUPREMA LEX superimposed on crossed 
scepters, all superimposed upon an ornate border; Reverse: Hand 
engraved Mrs. J. BLACKLEDGE / MAYORESS / LYTHAM / SAINT 
ANNES / 1929-30, hallmarks below. With replacement ribbon. This 
nicely preserved and attractive piece displays a lovely golden color-
ation with hints of orange in the protected areas. The enamel remains 
intact with only trivial marks or abrasions. A pleasing nearly century 
old relic. 

$1,000-$1,500     
40217
GREAT BRITAIN. Southwark Gold Mayor's and Mayoress's Badges 
(2 Pieces), 1933. CHOICE ALMOST UNCIRCULATED. 
1) Gold Mayor's Badge, 1933. 63.95 x 53.73 mm. Obverse: Coat of 
arms of Southwark in painted white enamel within gold border super-
imposed on crossed sword and sceptre, red and white enamel ribbon 
around, all superimposed on gold flourished border, banner below 
with UNITED TO SERVE; Reverse: Hand engraved inscription PRE-
SENTED TO / COUNCILLOR / P. M. MIDDLETON J. P. / BY HIS / 
COLLEAGUES & FRIENDS / AS A TOKEN OF THEIR / EXTREME 
APPRECIATION / OF THE GOOD WORK DONE BY HIM / DUR-
ING HIS YEAR OF OFFICE AS / MAY OF SOUTHWARK / 1932-33. 
A pleasing and ornate issue the many fine details. Close inspection re-
veals several small areas of chipped enamel in the upper left quadrant 
of the obverse, otherwise the enamel is intact. In original case of issue.
2) Gold Mayoress's Badge, 1933. 50.76 x 43.59 mm. Obverse: Coat of 
arms of Southwark in painted white enamel within wreath, red and 
white enamel SB above, blue enamel ribbon below with UNITED TO 
SERVE, ornate border around; Reverse: Hand engraved inscription 
PRESENTED TO / MRS. M. MIDDLETON / AS A TOKEN OF ES-
TEEM / FROM HER MANY FRIENDS / DURING HER YEAR / OF 
OFFICE AS / MAYORESS OF SOUTHWARK / 1932-33. A handsome 
piece with intact enamels. In original case of issue. 

$1,000-$1,500
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40219
GREAT BRITAIN. 5 Pounds, 1937. London Mint. George VI. PCGS 
PROOF-63. S-4074; Fr-409; KM-861. Mintage: 5,500. A most pleasing 
Choice Mint State 5 Pounds, with handsome brilliance and charming 
details throughout. Only limitedly handled and quite appealing, we 
expect a plethora of excited bids for this specimen. 

$6,000-$9,000

    
40220
GREAT BRITAIN. 5 Pounds, 1937. London Mint. George VI. NGC 
PROOF-60 Cameo. S-4074; Fr-409; KM-861. Mintage: 5,000. Ema-
nating from the coronation issue, this large-format gold denomination 
presents some alluring frosting upon the devices—an aspect that pairs 
well with the mirroring in the fields. 

$4,000-$6,000

    
40221
GREAT BRITAIN. 2 Pounds, 1937. London Mint. George VI. PCGS 
PROOF-63. S-4075; Fr-410; KM-860. A beautiful and alluring Choice 
Proof, delivering bright luster and a brilliant reflectivity throughout. 
Alluring and deserved of many excited bids. 

$1,500-$3,000

    
40222
GREAT BRITAIN. Sovereign, 1937. London Mint. George VI. NGC 
PROOF-64. S-4077; Fr-412; KM-858. Mintage: 5,500. An appealing 
near-Gem, with sharply applied details and nice frosting on the devic-
es; leaving this Sovereign just short of a Cameo designation. Entirely 
appealing and alluring. 

$1,000-$1,500

Exceptional Coronation Proof Set in Gold for George VI

40218
GREAT BRITAIN. Gold Coronation Proof Set (4 Pieces), 1937. 
London Mint. George VI. All PCGS Certified. As a set: S-PS15; KM-
PS22.
1) 5 Pounds. PCGS PROOF-65 Cameo. S-4074; Fr-409; KM-861.
2) 2 Pounds. PCGS PROOF-64. S-4075; Fr-410; KM-860.

3) Sovereign. PCGS PROOF-64. S-4076; Fr-411; KM-859.
4) 1/2 Sovereign. PCGS PROOF-64 Cameo. S-4077; Fr-412; KM-858.
A wondrous array, this set features great cameo natures and stunning 
brilliance throughout. 

$20,000-$30,000
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40223
GREAT BRITAIN. 1/2 Sovereign, 1937. London Mint. George VI. 
NGC PROOF-65. S-4077; Fr-412, KM-858. An enticing Gem, this 
handsome 1/2 Sovereign delivers exceptional eye appeal with deeply 
mirrored fields and lightly frosted devices. 

$1,000-$1,500

    
40224
GREAT BRITAIN. Florin, 1942. London Mint. George VI. NGC 
PROOF-63. S-4081; KM-855. Not often encountered as a proof, this 
Choice specimen represents the only such occurrence in the NGC 
census. Supremely enticing and robust, with a subtle burnished tone 
and great brilliance throughout. 

$1,000-$2,000

    
40225
GREAT BRITAIN. Winston Churchill Gold Medal, 1965. London 
(Pinches) Mint. NGC MS-69. Engstrom-39D. By L. E. Pinches. Mint-
age: 1,000. AGW: 1.3082 oz. Diameter: 39mm; Weight: 44.42 gms. 
Commemorating the life of the former prime minister. Obverse: Bust 
facing slightly left (after the Karsh photographic portrait of 1941); Re-
verse: Familial coat-of-arms of Churchill. A phenomenal example, 
presenting rich golden-orange coloring and a delightful matte nature. 

$3,000-$4,000

    
40226
GREAT BRITAIN. 5 Pounds, 2003. Llantrisant Mint. Elizabeth II. 
PCGS PROOF-69 Deep Cameo. S-L12; Fr-469; KM-1038B. AGW: 
1.177 oz. A near-Perfect examples in terms of technical strike and 
eye appeal, the current piece is quite the head turner and should see 
spirted bidding. 

$3,000-$5,000

    

40227
GREAT BRITAIN. 5 Pounds Trial, 2021. Llantrisant Mint; privy 
mark: 95. Elizabeth II. NGC MS-69 Matte. An EXCEPTIONALLY 
RARE and impressive trial issue, this nearly-flawless specimen, offer-
ing a great matte appearance, displays a “95” privy mark on the reverse 
and a number of hallmarks in the obverse field. Includes original box 
of issue. 

$4,000-$6,000



Session B   Monday, August 12, 2024, 9:00 AM PT

	 Bid Online at www.StacksBowers.com	 Page 63

Beautiful 5 Ounce Gold Issue with a Miniscule Mintage

    

40228
GREAT BRITAIN. Gold 500 Pounds (5 Ounces), 2016. Llantrisant 
Mint. Elizabeth II. GEM PROOF. S-BGH4; KM-1422. Mintage: 64. 
A breathtakingly RARE modern Bullion issue with a mintage that 
does not even approach triple figures, this hefty 5 Ounce 500 Pound 
offering is glowing with an entrancing luster and displays commendable 

cameo contrast between deeply frosted devices and mirrored fields. The 
impressive artistry in the engraving done by Suzie Zamit and Jody Clark 
is on full display, with very little to be desired on this piece. With the 
original box of issue and certificate of authenticity numbering 37. 

$15,000-$20,000

Impressive Queen’s Beast Kilogram

    

(photo reduced)

40229
GREAT BRITAIN. Gold 1000 Pounds, 2018. Llantrisant Mint. 
Queen’s Beasts, Falcon of the Pantagents. Elizabeth II. SUPERB-GEM 
PROOF. S-QBCGE5. AGW: 32.1507 oz. Mintage: 9. A tremendous and 
hefty Kilogram of fine gold from the Queen’s Beasts Series, honoring the 
Falcon of the Pantagents statue. Fully struck, with no major faults and 
still in the original box of issue along with the original paperwork. 

The Queen’s Beast Series was produced in honor of 10 Heraldic statues that 
represent the Genealogy of Queen Elizabeth II. The statues were placed 
in an Annex of Westminster Abbey for the Queen’s coronation in 1953, 
with each statue weighing approximately 700 Pounds and being 6 Feet tall. 
The statues now reside in the Canadian Museum of History in Quebec. 
This example features the Red Dragon of Wales, a historic symbol of Wales 
mentioned in early Welsh chronicles. This association with Wales was 
firmly established by Owen Tudor, grandfather of Henry VII.

$65,000-$75,000
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Massive 2 Kilos Trial Commemorative Honoring the Platinum Jubilee of Elizabeth II

    

(photo reduced)

40230
GREAT BRITAIN. Gold 2000 Pounds (2 Kilograms) Trial, 2022. 
Llantrisant Mint. Elizabeth II. GEM PROOF. Sp-OF2. AGW: 64.301 
oz. Set 1 of 1. Honoring the Platinum Jubilee of Elizabeth II in vivid 
and large format tribute, this 2000 Pounds Trial piece is struck of Two 
Kilograms of .9999 fine gold, offering a heft that is seldom seen on any 
coin. This unique Trial features the Royal Mint Trial logo to the right 
of Elizabeth II on the obverse, with the quality of manufacture being 

superior and alluring. The fields are deeply mirrored, and the devices 
are deeply frosted, giving a stunning cameo appearance. A privilege to 
offer such a historically important piece, and collectors would be wise to 
notice this example, as it is the only one to be found. With the original 
box and paperwork from the Royal Mint. 

$200,000-$300,000

    
40231
GREAT BRITAIN. Grenadier Guards Gold and Diamond Cypher 
Brooch. UNCIRCULATED. 50.34 x 38.39 mm. Weight: 14.79 gms. 
Obverse: Diamond encrusted openwork monogram within ribbon 
of blue enamel and gold letters, crown above; Reverse: Blank. Very 

attractive and nicely preserved, this handsome example offers intact 
enamels and diamonds free of chips or cracks. Housed in miniature 
military hat shaped box that is presumably the case of issue. 

$1,500-$3,000
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40232
GREAT BRITAIN. Warrington Gold Mayor's and Mayoress's  
Badges (2 Pieces), 1966. CHOICE UNCIRCULATED. 
1) Gold Mayor's Badge, 1966. 55.58 x 35.88 mm. Weight: 20.48 gms. 
Obverse: Coat of arms of Warrington in blue, red and white enamels, 
helmet above, banor below with inscription DEU-DAT-INCREMEN-
TUM, flourish around, banner above with EX-MAYOR; Reverse: Hand 
engraved inscription COUNTY BOROUGH / of WARRINGTON 
/ PRESENTED TO / COUNCILLOR / B.S. ARNOLD. J.P. / Mayor / 
1965-66, hallmarks below. With dark blue ribbon.
2) Gold Mayoress's Badge, 1966. 57.52 x 36.56 mm. Weight: 19.50 
gms. Obverse: Coat of arms of Warrington in blue and white enamels, 
helmet above, banor BELOW WITH INSCRIPTION DEUS DAT IN-
CREMENTUM, flourish around with light blue enamel background, 
ornate border with white enamel banor above with EX-MAYORESS; 
Reverse: Hand engraved inscription COUNTY BOROUGH / of 
WARRKINGTON / PRESENTED TO / MRS B.S. ARNOLD. / Mayor-
ess / 1965-66, hallmarks below. With dark blue ribbon.

$700-$1,000

    
40233
GREAT BRITAIN. Trade Tokens. Buckinghamshire. Slough. Sil-
ver 1/2 Penny Token, 1795. PCGS PROOF-64. D&H-27. An EX-
TREMELY RARE off-metal proof strike in Silver, this token from 
John Peckham presents extremely well in the silver composition, with 
boldly applied details, a glittering luster, and touches of exceptional 
rainbow toning present in the open fields. Any trade issue in silver is 
a rare opportunity, and we can find no example of this specific type in 
silver having been offered before. 

$1,000-$1,500

    
40234
GREAT BRITAIN. Trade Tokens. Hampshire. Portsmouth. Taylor 
& Moody’s Silver 1/2 Penny Token, 1791. PCGS MS-62. D&H-89 
note. A RARE variant in silver, this specimen exhibits a lightly toned 
nature along with great lustrous brilliance remaining. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.

    
40235
GREAT BRITAIN. Trade Tokens. Warwickshire. Wilkinson’s Silver 
3 Shillings 6 Pence Token, 1788. PCGS AU-58. D&H-337 (R). Barge 
type. A SCARCE silver issue with a greater nominal value than gen-
erally encountered for the series dominated by Penny and 1/2 Penny 
denominations, this pleasingly toned example presents only a light de-
gree of handling across the high points. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.

    
40236
GREAT BRITAIN. Trade Tokens. Warwickshire. Wilkinson’s Sil-
ver 1/2 Penny Token, 1787. PCGS Genuine—Cleaned, AU De-
tails. D&H-359 note. Forge type. VERY RARE in silver, this example 
does exhibit some minor cleaning as noted, but otherwise stands as a 
charming representative that is beginning to retone quite pleasingly. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.

40237
GREAT BRITAIN. Trade Tokens. Group of Copper Farthing To-
kens (35 Pieces), ca. 19th Century. Average Grade: UNCIRCULAT-
ED. A large group of private Farthing tokens, almost all of which are 
in attractive uncirculated condition. Most examples included are from 
the Cokayne Collection, with old tickets. A nice variance of issuers is 
seen, offering a charming assortment for the collector of trade tokens. 
Despite most examples being attractive, some will have circulation and 
a very few display damage. 
SOLD AS IS/NO RETURNS.  

$800-$1,200
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40238
GREAT BRITAIN. Trade Tokens. Trio of Copper Farthing Tokens (3 
Pieces), 1838-47. All PCGS Certified. 
1) Warwickshire. Birmingham. Samuel King. 1838. MS-65 Brown. 
W-660. 
2) Warwickshire. Birmingham. J. H. Stokens. ND (ca. 1847). MS-62 
Brown. Bell-980.

3) Somerset. Bath. Collins & Co. Grocers. ND (ca. 1840s). MS-64 
Brown. Withers-130. 
A charming group of three Mint State Farthing Tokens featuring a 
similar thematic element. All are incredibly attractive for the type, 
and rather SCARCE when preserved this nicely. Their origin from the 
Cokayne Collection only adds to the general appeal. 

$750-$1,500
Ex: Francis Cokayne Collection with tags.

    
40239
GREAT BRITAIN. Trade Tokens. Wales. Anglesey. Parys Mine Co. 
Silver Penny Token, 1787. PCGS PROOF-62. D&H-5 note. Wreath 
with 30 acorns (18 to left, 12 to right). An EXTREMELY RARE offering 
in silver, this nearly-Choice proof issue presents enchanting iridescence 

upon each side, all while a delightful gunmetal gray nature highlights as 
the backdrop. 

$1,500-$3,000
From the Richard Margolis Collection.

End of Session B
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AUSTRALIA

The “Dump” Coinage of New South Wales

42001
AUSTRALIA. New South Wales. 15 Pence (“Dump”), 1813. 
George III. PCGS VG-10. KM-1.4; Mira-E/3. A VERY RARE 
type for this already elusive series, the present specimen 
displays broad evidence of circulation, but nevertheless retains 
all of its rather spartan design facets as well as an enchantingly 
wholesome nature. A tremendous opportunity for the advanced 
collector of the series.
Owing to the extreme shortage of coinage in Australia, the 
government in New South Wales secured some 40,000 Spanish 
colonial 8 Reales to repurpose. Each crown-sized coin was holed 
out, with the large denomination serving as a “5 Shillings” piece, 

and the small denomination—the hole itself—serving as “15 
Pence” piece. As the resulting denominations were both worth 
more within New South Wales than anywhere else (owing to their 
reduced silver than what would be expected elsewhere), the hope 
was that this necessity coinage would not leave the colony and 
cause another shortage. Ultimately, these pieces circulated heavily 
for a decade until a supply of British coinage arrived at significant 
enough levels to satisfy demand. At that point, the “Holey Dollar” 
and the “Dump” were withdrawn, leaving few survivors to satisfy 
collector demands today.

$10,000-$15,000

    
42002
AUSTRALIA. Sovereign, 1880-S. Sydney Mint. Victoria. NGC AU-
55. S-3855; Fr-11; KM-6. Variety with inverted “A” for “V” in “VIC-
TORIA”. An interesting and desirable error variant, this near-Mint ex-
ample displays a very clear inverted “A” at the beginning of the queen’s 
name. Lightly toned and handled, with an inviting and appealing over-
all appearance. 

$2,000-$3,000

    
42003
AUSTRALIA. 1/2 Sovereign, 1879-S. Sydney Mint. Victoria. NGC 
AU-58. S-3862C; Fr-13; KM-5. A delightful near-Mint example of a 
golden fractional denomination, this elegant specimen dazzles with a 
sharp strike, opulent luster radiating throughout, and hardly any evi-
dence of handling or time spent in circulation. 

$2,000-$3,000
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42004
AUSTRALIA. Shilling, 1934. Melbourne Mint. George V. PCGS 
PROOF-67. KM-26. Mintage: 100. A great 20th century RARITY in 
minor form, this stunner boasts major eye appeal, offering a mostly 
argent appearance, with some tinges of goldenrod at the peripheries. 
Tied with just three others for the top spot in the PCGS census. 

$5,000-$7,500
From the Richard Margolis Collection.

    
42005
AUSTRALIA. Penny, 1934. Melbourne Mint. George V. PCGS MS-
65 Brown. KM-23. The finest example (with respect to the brown des-
ignation) in the PCGS census, and one of the finest observed there 
overall, this Gem glistens with intense brilliance and an inviting red-
brown hue. 

$1,000-$1,500
From the Richard Margolis Collection.

Stunning Proof Issue with a Very Low Mintage

42006
AUSTRALIA. 1/2 Penny, 1934. Melbourne Mint. George V. 
PCGS PROOF-66 Brown. KM-22. Mintage: 100. Exceeded 
by just two others with the Red Brown designation in 66, 
this stunning Gem undoubtedly stands as one of the elite 
representatives from an extremely scant mintage figure. Sharply 

struck and full of rich chocolate brown flair, the luster radiates 
from all aspects of its highly appealing surfaces.

$7,000-$10,000
From the Richard Margolis Collection.
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42007
AUSTRIA. Holy Roman Empire. Crowning of Joseph as King of the 
Romans Oval Silver Medal, 1690. NGC EF-45. Montenuovo-1209. 
By P. H. Müller. Dimensions: 58mm x 50mm. Commemorating the 
coronation of Joseph as King of the Romans and victories over the 
Turks. Obverse: Laureate and draped jugate busts of Leopold and Jo-
seph right; Reverse: Old (Leopold) and young eagle (Joseph) rise from 
eagle’s nest to greet the radiant sun; to right, crescent moon in down-
ward shape (alluding to the Ottoman Empire) and descending. Some 
scattered marks are observed, but this example otherwise stands as a 
charming representative with great reverse iconography. 

$800-$1,200

    
42008
AUSTRIA. Holy Roman Empire. Ducat, 1757-WI. Vienna Mint. 
Franz I. NGC MS-60. Fr-282; KM-1725. The only example of the date 
in the NGC census, this Mint State stunner offers rich brilliance radi-
ating throughout along with a rather engaging and enticing degree of 
golden-orange hues. 

$2,000-$3,000

    
42009
AUSTRIA. Taler, 1828-A. Vienna Mint. Franz I. NGC MS-65. Dav-
9; KM-2163. The finest of just six seen in the NGC census, this stag-
gering Gem provides deep gray surfaces with some enchanting hints 
of olive and delightful brilliance throughout. 

$1,000-$1,500

    
42010
AUSTRIA. Ducat, 1897. Vienna Mint. Franz Joseph. PCGS MS-65. 
Fr-493; KM-2267. Gently watery with bowl-like cartwheel luster to the 
obverse fields. A difficult type in Gem state. 

$1,000-$1,500

    
42011
AUSTRIA. 2 Florins (2 Gulden), 1873. Vienna Mint. Franz Joseph. 
PCGS MS-64. KM-2233. The sole finest example certified at either 
PCGS or NGC, bursting with wholesome appeal and exhibiting very 
few marks or issues. 

$1,000-$1,500

    
42012
AUSTRIA. Florin (Gulden), 1879. Vienna Mint. Franz Joseph. 
PCGS MS-65 Prooflike. KM-2222. The sole example certified as 
Prooflike by either PCGS or NGC, and in stunning Gem quality to 
boot. Deeply mirrored and watery, with striking icy white cameo con-
trast. 

$800-$1,200

AUSTRIA
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42013
AUSTRIA. 1/4 Florin (1/4 Gulden), 1869-A. Vienna Mint. Franz 
Joseph. NGC MS-65. KM-2216. A beautiful Gem example with shim-
mering satiny luster and attractive golden peripheral tone. The sole 
finest example certified by either PCGS or NGC to date. 

$800-$1,200

    
42014
AUSTRIA. 1/4 Florin (1/4 Gulden), 1873. Vienna Mint. Franz Jo-
seph. PCGS MS-64. KM-2217. RARE as a type but especially so in 
this condition, taking the spot as the sole finest example certified by 
PCGS or NGC by two full points. Peachy toning decorates the satiny 
fields, with only light wispiness preventing a Gem designation. 

$1,500-$2,000

    
42015
AUSTRIA. 20 Kreuzer, 1852-C. Prague Mint. Franz Joseph. PCGS 
MS-64. KM-2211. A KEY DATE in the series, this example being the 
only example certified by PCGS or NGC to date, and especially desir-
able in this near-Gem quality. A piece that undoubtedly belongs in the 
cabinet of a specialist in the Franz Joseph series. 

$1,000-$1,500

    
42016
AUSTRIA. 5 Kreuzer, 1867-A. Vienna Mint. Franz Joseph. PCGS 
MS-64. KM-2198. Mintage: 69,000. A RARE one-year type that be-
comes exceptionally difficult in any Mint State grade, let alone the 
present condition. Standing as the sole finest certified by PCGS, with 
one higher at NGC, this piece offers wonderfully wholesome surfaces 
that are for all appearances Gem, save for some tiny marks to the right 
of Franz Joseph’s nose. 

$1,500-$2,000

    
42017
AUSTRIA. 1/4 Kreuzer, 1851-G. Nagybanya Mint. Franz Joseph. 
PCGS MS-64 Red Brown. KM-2180. A KEY DATE, and especially 
RARE in so fine a state of preservation; the sole finest example certi-
fied by either PCGS or NGC by two full grade points. 

$1,000-$1,500

    
42018
AUSTRIA. Innsbruck Shooting Festival Medallic 2 Gulden, 1885. 
Franz Joseph. PCGS MS-65+. Peltzer-1879. Struck for the shooting 
competition at Innsbruck. A beautiful presentation of this medallic is-
sue. Easily a Gem, the piece offers an exacting strike with vivid detail. 
Highly reflective fields provide a stark contrast with the frosty devices 
and complements the slight scattering of tone around the peripheries. 

$1,500-$2,000

    
42019
AUSTRIA. Copper Krone Probe (Pattern), 1914. Vienna Mint. 
Franz Joseph. PCGS SPECIMEN-58. Kienast-79. An elusive pattern 
from the end of the Habsburg Empire with soft gray surfaces and the 
type of artistry one would expect from the famed Karl Goetz. Overall a 
pleasing example of the type and should see excited bidding. 

$700-$1,000

    
42020
AUSTRIA. 100 Schilling, 1935. Vienna Mint. NGC Prooflike De-
tails—Reverse Scratched. Fr-522; KM-2857. Mintage: 951. Despite 
its noted issues, this example nevertheless stands as an important and 
highly collectable date, as it features by far the lowest mintage in the 
four-year run for the type. 

$2,000-$3,000
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Impressive Consecration 8 Ducats from Salzburg

42021
AUSTRIA. Salzburg. 8 Ducats, 1628. Salzburg Mint. Paris 
von Lodron. PCGS Genuine—Cleaned, Unc Details. Fr-731; 
KM-130; Probszt-1046. Weight: 27.74 gms. A GREAT RARITY, 
this impressive multiple Ducat issue stands as a singular one-
year type struck for the consecration of the Cathedral of St. 
Rupert. Displaying intense, intricate artistry upon each side, 
it offers a facade of the aforementioned cathedral between the 

figures of Sts. Rupert and Virgil on one side, with a view of 
eight bishops carrying a reliquary in a procession. Some light 
cleaning is noted, but the enchanting and wondrous example 
otherwise stands without any real evidence of wear, retaining a 
good deal of vibrant luster.

$25,000-$35,000

    
42022
AUSTRIA. Salzburg. Taler, 1628. Salzburg Mint. Paris von Lodron. 
PCGS MS-63. Dav-3499; KM-110. A delightful and intricately engraved 
one-year commemorative type issued for the consecration of St. Rupert’s 
Cathedral, this Choice crown dazzles with a well centered strike, 

alluring brilliance emanating from the protected areas, and a balance 
of gunmetal gray and subtle iridescence for color. Just two have been 
graded finer in the PCGS census. 

$1,300-$1,800
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42023
AUSTRIA. Order of the Stary Cross (Gold), ND (Instituted 18 Oc-
tober 1668) ABOUT UNCIRCULATED. Barac-545. 45.33 x 32.18 
mm. Obverse: 18.32 gms. including ribbon. Hand engraved with rib-
bon, suspension and case of issue. Bearing a blue enamel outline and 
red interior enamel cross superimposed on the imperial double-head-
ed eagle with black enamel, outer ribbon in blue with banner above 
in white enamel. A handsome example with finely engraved design 
features and intact enamels. 

$1,500-$2,500

   
42024
AUSTRIA. Order of Franz Joseph Commander’s Cross and Star of 
Commander Set (2 pcs), ND (Instituted 1869). UNCIRCULATED. 
1) Star of Commander Breast Star (Silver). Barac-652/653. 79.85 mm. 
Weight: 61.95 gms. Obverse: Eight-pointed radiant star with red and 
black enameled crowned Imperial Austrian coat of arms superim-
posed; Reverse: Makers mark central medallion with Austrian coat of 
arms, legend around VINC. MAYEH'S SOHENE / WIEN. Hallmarks 
on bottom tips of star.
2) Commander's Cross (Silver-gilt). Barac-643. 69.35 x 37.31 mm. 
Weight: 29.44 gms. Obverse: Gold rimmed red enamel cross super-
imposed on a black enamel and gold double headed Austrian eagle, 
central white medallion with initials “FJ”; Reverse: Similar but with 
date of the order's institution replacing initials. With ribbon.
Housed in the original case of issue. The enamels are intact with no 
noticeable chips or cracks.

$1,500-$2,500
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AZORES

    
42025
AZORES. Terceira Island. Cast 80 Reis, 1829. Lisbon Mint. Maria II 
(in exile). NGC AU-58. KM-4.2. Always encountered rather crudely 
produced, as can be expected given the method of manufacture, this 
example, however, presents unusual crispness and charm, with great 
clarity to all design facets and essentially no evidence of handling. 

$700-$1,000

BELGIAN CONGO

    
42026
BELGIAN CONGO. 5 Francs, 1887. Brussels Mint. Leopold II. 
PCGS MS-63. KM-8.1. A RARE and highly desirable crown from an 
extremely controversial monarch, this splendid specimen presents a 
light gray tone with a good deal of colorful iridescence sprinkled invit-
ingly throughout. 

$1,000-$1,500
From the Richard Margolis Collection.

BELGIUM

    
42027
BELGIUM. Brabant. Mouton d’Or, ND (1355-83). Vilvorde Mint. 
Jeanne & Wenceslas. NGC Unc Details—Cleaned. Fr-8; Delm-43. 
Obverse: Agnus Dei standing left, head right, cradling cruciform ban-
ner with raised forehoof; all within polylobe; Reverse: Voided cross 
fleuree, with rose at center and lis in each angle; all within polylobe, 
with lis in spandrels. The cleaning is not overly distracting and there 
is ample luster evident, especially among the peripheries. An overall 
presentable example of this popular Paschal Lamb issue. 

$1,500-$2,500

    
42028
BELGIUM. Brabant. Mouton d’Or, ND (1355-83). Vilvorde Mint. 
Jeanne & Wenceslas. PCGS Genuine—Cleaning, AU Details. Fr-8; 
Delm-43. Obverse: Agnus Dei standing left, head right, cradling cruci-
form banner with raised forehoof; all within polylobe; Reverse: Voided 
cross fleuree, with rose at center and lis in each angle; all within poly-
lobe, with lis in spandrels. A slightly uneven strike is noted, as well the 
fairly extensive cleaning. Nevertheless, some attractive color is begin-
ning to reemerge among the legends. 

$1,000-$1,500
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42029
BELGIUM. Flanders. Flandres d’Or (Franc a Pied), ND (1346-
84). Ghent Mint. Louis II de Male. NGC MS-63. Fr-161; Delm-
464; Schneider-147. Obverse: L-VDOVIC o DEI G o COM Zo 
DNS:FLANDRI E, Louis II stands facing, holding sword and shield. 
FLANDRES in exergue; Reverse: + BENEDICTVS : QVI : VENIT : 
IN : NOMINE : DOMINI, cross at center with F L A D surrounding. 

A strikingly attractive Choice example of this stately and elegant issue 
featuring the standing figure of Louis II. The planchet is fairly large and 
round, allowing for complete legibility of the peripheral design, and the 
obverse is particularly attractive, with essentially mark-free surfaces and 
bright shimmering luster. 

$3,500-$4,500

    

42030
BELGIUM. Flanders. Chaise d’Or, ND (1369-84). Ghent or Malines 
Mint. Louis II de Male. NGC MS-64. Fr-163; Delm-466; Schneider-148. 
Weight: 4.49 gms. Obverse: Louis enthroned facing skyward pointing 
sword in right hand and lion on shield in left hand; Reverse: Floriated 
cross. Struck to razor-sharp detail, with no areas of design weakness 
and almost complete peripheral legends. Glistening luster highlights 
the antique yellow-gold coloration, combining to create a piece of 
exceptional visual appeal.

Louis II de Male was count of Flanders when that province was one of the 
richest regions of Europe. Nominally part of France, Louis refused to pay 
homage to either the king of France or the king of England, maintaining 
neutrality during the Hundred Years War. It was then that this imitation 
of a French Chaise d’or was struck. This is the later of two types; the first 
shows an eagle on the count’s shield rather than a lion. Later, he married 
his daughter to Philip, duke of Burgundy, uniting the two houses against 
the authority of the king of France. 

$3,000-$4,000

    
42031
BELGIUM. Saint-Sauveur Cathedral at Bruges Silver Medal, 1846. 
PCGS SPECIMEN-61. Ross-M22; van Hoydonck-20; Reinecke-3. By J. 
Wiener. Obverse: Perspective view of the cathedral; Reverse: Perspective 
interior view of the nave. Edge: Plain. Extremely elusive when offered in 

a silver composition, this exceptional Medal delivers strongly applied 
details, with a bold strike and only light signs of handling consistent for 
the grade. A nice piece for the connoisseur of Cathedral medals. 

$1,000-$2,000
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BIAFRA

Very Rare Crown from the Brief Republic of Biafra

42032
BIAFRA. Crown, 1969. NGC MS-61. KM-5. Featuring the 
somewhat caricatured bust of Chief of Staff Chukwuemeka 
Odumegwu Ojukwu, this enigmatic and VERY RARE Crown 
stands as an important and very seldom encountered 20th 
century issue, with a deep gray cabinet tone and hints of lighter 
golden color around the devices. Likely struck to commemorate 

the second anniversary of independence, though Biafra would 
not last much more than a year after this striking, the state 
ultimately reverting back to Nigerian control after civil war, 
with malnutrition and disease claiming over two million lives.

$8,000-$12,000
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BOHEMIA

    
42033
BOHEMIA. 5 Ducats, 1603. Prague Mint; mm: Shield. Rudolph II. PCGS Genuine—Plugged, Fine Details. Fr-11C; KM-(MB)-327. Weight: 
15.28 gms. Despite a fair amount of wear across the heavily used surfaces as well as the noted plugging, this example nevertheless stands as a VERY 
RARE type. As such, its noted issues should allow the chance at a specimen that would otherwise reside beyond the budget of a would-be buyer. 

$3,000-$5,000

    
42034
BOHEMIA. Taler, 1625. Prague Mint. Ferdinand II. PCGS Genuine—Mount Removed, VF Details. Dav-3136; KM-354. Despite the unfortu-
nate Mount Removal, this example provides presentable appeal good details and offers an affordable representative of the popular type. 

$600-$900

BRITISH WEST AFRICA

42035
BRITISH WEST AFRICA. Specimen Set (4 Pieces), 1913. London 
Mint. George V. All PCGS Certified. 
1) 2 Shillings. PCGS SPECIMEN-64. KM-13.
2) Shilling. PCGS SPECIMEN-64. KM-12.
3) 6 Pence. PCGS SPECIMEN-64. KM-11.

4) 3 Pence. PCGS SPECIMEN-64. KM-10. 
Sold with box of issue.

$1,000-$2,000
From the Richard Margolis Collection.
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BULGARIA

Glistening 100 Leva of Ferdinand I

42036
BULGARIA. 100 Leva, 1912. Sofia Mint. Ferdinand I. PCGS 
MS-61. Fr-5; KM-34. A highly desirable and impressive type, 
this original specimen features an immense array of lustrous 
brilliance in the fields and frosting imparted unto the devices. 

Some scattered friction is noted, accounting for the overall 
designation, but this example nevertheless enchants wholly.

$10,000-$12,000

    
42037
BULGARIA. 100 Leva Restrike, “1912” (1967-68). Sofia Mint. Fer-
dinand I. PCGS PROOF-68 Deep Cameo. cf. Fr-5 (for prototype); cf. 
KM-34 (same). National bank issue. Nearing the pinnacle of possible 
condition for the type, with only 6 pieces certified higher at PCGS, and 
bursting with frosty appeal. 

$4,000-$5,000

    
42038
BULGARIA. 100 Leva Restrike, “1912” (1967-68). Sofia Mint. Fer-
dinand I. PCGS PROOF-67 Deep Cameo. cf. Fr-5 (for prototype); cf. 
KM-34 (same). National bank issue. A boldly mirrored Superb Gem 
with hard flashy fields. 

$3,000-$5,000
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42039
BULGARIA. 100 Leva Restrike, “1912” (1967-68). Sofia Mint. Fer-
dinand I. PCGS PROOF-66 Cameo. cf. Fr-5 (for prototype); cf. KM-
34 (same). National bank issue. Providing a captivating and resound-
ing cameo nature, this Superb Gem glistens with abundant radiance in 
the fields and frosting upon the devices. 

$3,000-$5,000

    
42040
BULGARIA. 20 Leva, 1912. Vienna Mint. Ferdinand I. NGC MS-
63. Fr-3; KM-33. An enchanting and fairly SCARCE representative of 
the original emission, this Choice specimen presents intense brilliance 
in the fields and some subtle frosting upon the devices, ultimately 
yielding an appealing cameo contrast. 

$3,000-$5,000

    
42041
BULGARIA. 20 Leva Restrike, “1912” (1967-68). Sofia Mint. Ferdi-
nand I. PCGS PROOF-69 Deep Cameo. Fr-6; KM-33. National Bank 
issue. Essentially flawless, and tied with several others as the highest 
grade currently certified. 

$1,500-$2,000

    
42042
BULGARIA. 20 Leva Restrike, “1912” (1967-68). Sofia Mint. Ferdi-
nand I. PCGS PROOF-68 Deep Cameo. Fr-6; KM-33. National Bank 
issue. Nearing the cusp of the conditional census, with only a light 
hairline behind the head preventing a higher grade. 

$800-$1,200

    
42043
BULGARIA. 5 Stotinki, 1888. Brussels Mint. Ferdinand I. PCGS 
MS-64. KM-9. On the cusp of Gem status, this elegant and stately 
minor provides a mostly steely gray hue, with just some hints of bur-
nished toning spread about, all while a great deal of resounding bril-
liance cartwheels from every angle. 

$700-$1,000

    
42044
BULGARIA. 2-1/2 Stotinki, 1888. Brussels Mint. Ferdinand I. 
PCGS MS-65. KM-8. A resounding Gem, this specimen presents 
an engaging overall appearance through its wonderful strike and en-
chanting carnival glass pastel toning. 

$1,000-$1,500

    
42045
BULGARIA. Copper 10 Santim Essai (Pattern), 1887-AB. Brussels 
Mint. Ferdinand I. NGC MS-63 Brown. KM-Pn1. An EXTREMELY 
RARE pattern issue, this Choice specimen delivers deep brown sur-
faces and a sharp, enchanting strike, with some hints of brilliance and 
original red surrounding the devices. 

$5,000-$7,500

BURMA

    
42046
BURMA. Aluminum 4 Annas Pattern, BE 2602 (1942). NGC MS-
64. KM-Pn-12. Diameter: 16 mm. One of the 3 pattern types produced 
for a potential trade denomination as it is in the Indian monetary sys-
tem. Near-Gem in quality with a light gray patina throughout. 

$3,000-$5,000
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42048
CANADA. Upper Canada. Copper 1/2 Penny Restrike, “1794” 
(ca. 1894). George III. PCGS PROOF-64 Brown. Br-721; PF-5C; 
Breen-1077. By J. R. Thomas. Collected as part of the wider Mydd-
elton token series due to its shared reverse with the Breen-1076 mul-
ing, this stunning near-Gem provides a very sharp and exacting strike, 
with chocolate brown surfaces yielding to some hints of iridescence to 
dazzle the eye that much further. Here, a river god, sometimes referred 
to as Neptune, reclines right, holding a trident and resting his elbow 
upon an overturned urn from which liquid pours forth. 

$700-$1,000

    
42049
CANADA. Upper Canada. Prince Edward Island. Copper 1/2 Penny 
Token, ND (1835). PCGS MS-63 Brown. Br-997; PE-10-33; Lees-33 
(R10); Robins-29241. Mislabeled on holder as “PE-10-27”. Plain edge. 
Medal alignment. Obverse: Ship sailing right; Reverse: “SHIPS COLO-
NIES & COMMERCE”. A staggering Choice survivor bearing clean, 
mark-free surfaces that have retained traces of original red copper col-
oration. Undeniably one of the finest extant of this VERY RARE vari-
ety, and the only Mint State example certified by either PCGS or NGC. 

$1,500-$2,500

    

42050
CANADA. Hudson Bay Company. Uniface Copper Beaver Plate or 
Token, ND (ca. Mid-Late 19th Century). ESSENTIALLY AS MADE.  
Gingras-225 (R7). Dimensions: 49mm x 26mm; Weight: 5.26 gms. 
Obverse: 1 HT / HBC stamped somewhat crudely in two lines; edges 
clipped in a diagonal pattern to form a lengthwise octagonal shape; 
Reverse: Incuse impression of obverse stamps. EXTREMELY RARE 
and interesting, these types are sometimes erroneously designated as 
a bale marks, though Gingras writes that “Oldtimers of the Company 
are quite certain metallic labels were never attached to bales of furs 
and the lack of a hole in them would bear this out.” He also states that 
there are no more than 8 known to exist, all of which have been found 
in British Columbia. 

$3,000-$5,000

    
42051
CANADA. Newfoundland. 2 Dollars, 1888. London Mint. Victoria. 
NGC MS-62. Fr-1; KM-5. Mintage: 25,000. Variety with dot before 
and after “NEWFOUNDLAND”. Extremely vibrant and brilliant, with 
a delightful cartwheel nature to the luster. 

$900-$1,300

    
42047
BURMA. Aluminum 4 Annas Pattern, BE 2602 (1942). NGC MS-63. 
KM-Pn10. A RARE and interesting piece with an un-adopted design 
while using the Indian denomination instead of the traditional monetary 

system. With Choice surfaces and a pleasant patina, this pattern should 
thrill multiple collector types and see spirited attention. 

$3,000-$5,000

CANADA
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42052
CANADA. Newfoundland. Cent, 1872-H. Heaton Mint. Victoria. 
PCGS SPECIMEN-64 Red. KM-1. An enchanting Cent, this Speci-
men offers a bright glowing red appeal, with glittering charm and 
full details throughout. A piece deserving of much attention from the 
many specialists in Canadian coinage. 

$700-$1,000

    
42053
CANADA. Newfoundland. 20 Cents, 1904-H. Birmingham (Hea-
ton) Mint. Edward VII. PCGS SPECIMEN-67. KM-10. A RARE is-
sue, especially in such an elevated state of preservation, this Superb 
Gem presents a high degree of opulent luster radiating among the 
fields, all while some tinges of burnished toning reside at the peripher-
ies and a particular crispness of strike engages the eye. 

$3,000-$4,500

    
42054
CANADA. Newfoundland. 10 Cents, 1904-H. Birmingham (Hea-
ton) Mint. Edward VII. PCGS SPECIMEN-67. KM-4. The second 
date in a brief two-year series, this absolutely stunning and breath-
taking minor represents about the finest quality that one can hope to 
expect for the type, with PCGS having graded just two finer. 

$1,500-$2,500

    
42055
CANADA. Newfoundland. 5 Cents, 1946-C. Ottawa Mint. George 
VI. PCGS AU-58. KM-19A. Mintage: 2,041. The KEY DATE in this 
fairly short series, the present near-Mint example provides surfaces 
that retain a great deal of shimmering brilliance and luster, all while 
some rather vibrant toning populates portions as well. 

$800-$1,200

Large ‘5’ / Small ‘5’ Variety

    
42056
CANADA. 5 Cents, 1858. London Mint. Victoria. PCGS MS-65. 
KM-2. Variety with large 5 over small 5 in denomination. A tremen-
dous Gem from the first year of issue, this transfixing minor presents 
clear evidence of a smaller 5 beneath a larger one in the denomina-
tion, all while some olive-russet toning offers an alluring pullaway ef-
fect among the legends. The finest certified by a massive margin (the 
next finest of the variety at PCGS being a FINE-12), making this a 
tremendous opportunity for the specialist to acquire an item of sin-
gular quality. 

$1,500-$3,000

    
42057
CANADA. Sovereign, 1914-C. Ottawa Mint. George V. PCGS MS-
63. S-3997; Fr-2; KM-20. Mintage: 14,900. A RARE and enchanting 
type, this Choice specimen glistens with an abundance of minty luster 
and resounding brilliance. 

$800-$1,200
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Enchanting Key Date Canadian 25 Cents

42058
CANADA. 25 Cents, 1915. Ottawa Mint. George V. PCGS 
MS-65. KM-24. Surpassed in the PCGS census by just one 
example, this KEY DATE minor stands as a resounding Gem, 
offering an abundance of cartwheel luster and some tinges of 
burnished toning at the peripheries. Stunningly pristine and 

wondrous, it should no doubt generate intense appeal and 
interest, as another representative featuring this much opulence 
will not likely present itself anytime soon.

$10,000-$15,000

    
42059
CANADA. Dollar, 1948. Ottawa Mint. George VI. PCGS MS-63. 
KM-46. The KEY DATE to the series, this Choice specimen glistens 
with a resounding degree of enchanting and dazzling brilliance, with 
just a hint of subtle color noted scattered about. 

$1,500-$2,500

    
42060
CANADA. Dollar, 1948. Ottawa Mint. George VI. NGC MS-63. 
KM-46. The KEY DATE for the series, this Choice crown dazzles with 
an abundance of brilliant luster and a blazing blast white appearance. 

$1,500-$2,500
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42061
CANADA. Dollar, 1948. Ottawa Mint. George VI. PCGS MS-62. 
KM-46. The KEY DATE for a fairly short series, this impressive crown 
radiates with minty brilliance and sports a glistening argent nature 
throughout. 

$1,000-$2,000

    
42062
CANADA. Dollar, 1950. Ottawa Mint. George VI. PCGS PROOF-
LIKE-67. KM-46. Tied with a small handful of others for the top spot 
in the PCGS census, this absolute stunner presents an intense degree 
of shimmering, lustrous brilliance throughout along with exceptional 
eye appeal. 

$700-$1,000

    
42063
CANADA. 50 Cents, 1944. Ottawa Mint. George VI. PCGS MS-66. 
KM-36. Tied for the finest certified example of the year at PCGS. Dis-
playing with attractive lilac toning, this examples shines with blazing 
luster as well. 

$700-$1,000

    
42064
CANADA. 50 Cents, 1951. Ottawa Mint. George VI. PCGS PROOF-
LIKE-67. KM-45. A stunning example of this minor denomination, 
the present specimen—exceeded in the PCGS census by just one other—
offers tremendous crispness and radiance wholly evident throughout. 

$700-$1,000

    
42065
CANADA. Mint Error — Struck on New Zealand 2 Cents Planchet 
— 25 Cents, 1984. Ottawa Mint. Elizabeth II. PCGS MS-64 Red 
Brown. cf. KM-74 (for strike) & KM-32 (for host planchet). Weight: 
4.08 gms. An interesting off-denomination strike upon a host meant 
for an entirely different country, this example features a near-complete 
strike given the somewhat smaller nature of the host, with rich red-
brown surfaces and some inviting iridescence. Paired with the correct 
striking for the host planchet, a 1976 New Zealand 2 Cents graded 
MS-63 Red brown. 

$800-$1,200

    
42066
CANADA. Mint Error — Struck on Panama Centesimo — 5 Cents, 
2001-P. Winnipeg Mint. Elizabeth II. PCGS MS-63 Red Brown. cf. 
KM-182B (for strike) & KM-125 (for host planchet). Weight: 2.52 gms. 
A phenomenal error whereby a Panamanian host planchet (which was 
also a product of the Winnipeg Mint) made its way into the coining 
chamber for Canadian proper coinage. In this case, the beaver 5 Cents 
type, with some enchanting pullaway effect around some of the de-
vices. Paired with the correct striking for the host planchet, a 2001 
Panama Centesimo graded MS-65 Red. 

$1,000-$1,500
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42067
CHINA. Chun Ah-You/The Chinese Collection Now Exhibiting in 
Liverpool White Metal Medal, ND (1843). NGC MS-62. BHM-2107. 
By T. Halliday. Diameter: 45mm. Obverse: Capped and robed bust fac-
ing slightly right; Reverse: Legend in 13 lines. Tied with just one other 
for the top spot in the NGC census, this flashy and exceptionally bril-
liant example presents a high relief portrait and remains remarkably 
problem-free—a real feat for this composition, and VERY RARE as 
such. Of note, the visage on the obverse pertains to Chun Ah-You, a 
Chinese youth who came to London to help promote the Chinese col-
lection formed by American Nathan Dunn, a merchant in the Chinese 
trading sector. 

$3,000-$5,000

    
42068
CHINA. Voyage of the Junk “Keying” White Metal Medal, 1848. 
NGC MS-62. BHM-2322. Diameter: 26mm. By Allen & Moore in 
Birmingham. Obverse: View of the junk Keying under sail right; Re-
verse: Legend in ten lines providing information about the junk and its 
journey. A historically interesting issue, this example presents a high 
degree of flashy brilliance and tantalizing flair. 

$1,000-$1,500

CHINA

Impressive and Nearly-Flawless Gold Panda Issue of 12 Ounces

    

42069
CHINA. Gold 1000 Yuan (12 Ounces), 1986. Panda Series. 
NGC PROOF-68 Ultra Cameo. Fr-B2; KM-136; PAN-35A. 
Mintage: 2,550. Possessing richly mirrored fields and highly 
frosted devices, this RARE and enchanting specimen dazzles 

with a tremendous cameo nature and yields a charming olive-
yellow hue throughout.

$25,000-$30,000
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Nearly-Flawless Large Format Panda Issue in Gold

    
42070
CHINA. Gold 1000 Yuan (12 Ounces), 1987. Panda Series. 
NGC PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-B2; KM-165; PAN-49A. 
Mintage: 4,000. On the cusp of perfection, this essentially 
flawless example presents two pandas (adult and cub) at play, 

with a staggering array of opulent brilliance evident in the fields 
along with an enticing frosting upon the devices.

$25,000-$30,000

Exceptionally Impressive Gold Kilo Panda

    
42071
CHINA. Gold 10000 Yuan (Kilo), 2004. Panda Series. NGC 
PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-B12; KM-1538; PAN-377A. 
Mintage: 68. AGW: 32.1475 oz. Serial number: 065. A very 
difficult and highly impressive type, this exceedingly enticing 

example stands as one of the larger gold denominations that 
one will encounter, pairing a popular series with tremendous 
technical flair and resounding beauty.

$75,000-$85,000
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Elegantly Frosted and Flawless Gold Panda

    

42072
CHINA. Gold 2000 Yuan (5 Ounces), 2010. Panda Series. 
NGC PROOF-70 Ultra Cameo. Fr-B13; KM-1933; PAN-519A. 
Mintage: 1,000. Featuring a great array of frosting imparted 
unto the devices, this stunning and exceptionally flawless 

example dazzles with an inordinate degree of resounding eye 
appeal.

$12,000-$15,000

Intensely Enticing and Attractive Flawless Panda Issue

    

42073
CHINA. Gold 2000 Yuan (5 Ounces), 2011. Panda Series. 
NGC PROOF-70 Ultra Cameo. Fr-B13; KM-1982; PAN-
534A. Mintage: 2,000. Featuring an adult panda and cub, 
this charming and highly impressive specimen resides at the 

ultimate top spot in the NGC census with a small handful of 
others. Exceptionally dazzling and radiant throughout.

$12,000-$15,000
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Flawless Medallic Panda Issue with an American Connection

    

42074
CHINA. Smithsonian Institution/Mei Xiang & Tian Tian 
Gold Medal (5 Ounces), 2014. Panda Series. NGC PROOF-70 
Ultra Cameo. PAN-612A. Mintage: 100. Serial number: 
037. Featuring a view of the Great Wall and a facade of the 
Smithsonian Institute, as well as two pandas (Mei Xiang and 

Tian Tian) munching on bamboo, this flawless medallic issue 
radiates with enticing brilliance among the fields and intense 
frosting imparted unto the devices.

$12,000-$15,000

Mei Xiang & Bao Bao Medallic Panda Issue in Gold

    

42075
CHINA. Smithsonian Institution/Mei Xiang & Bao Bao Gold 
Medal (5 Ounces), 2015. Panda Series. NGC PROOF-70 
Ultra Cameo. Mintage: 300. Serial number: 031. An endlessly 
engaging and charming issue, this delightful addition to the 

panda series features the giant panda Mei Xiang along with 
the rather cuddly Bao Bao held within her arms. Stunningly 
flawless and engaging to the eye.

$12,000-$15,000
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Elusive Honolulu Panda Medallic Issue in a Kilo of Gold

    

42076
CHINA. Hawaii State Numismatic Association Gold Medal 
(Kilo), 2016-Y. Panda Series. NGC PROOF-69 Ultra Cameo. 
Serial number: 2. A VERY RARE and seldom encountered 
issue, this type was struck to commemorate the Hawaii State 

Numismatic Association’s show held in Honolulu, and features 
two pandas on one side, with full moon seen through bamboo 
on the other.

$75,000-$85,000

COMOROS

    
42077
COMOROS. 5 Francs, AH 1308-A (1890). Paris Mint. Said Ali bin 
Said Amr. PCGS MS-64. KM-3; Lec-10. Mintage: 2,050. A stunning 
near-Gem exemplar of this uncommon one-year French colonial type. 
The prominent khanjar and other assorted weapons display sharply in 
the center, surrounded by elaborate calligraphic legends. A provocative 

mottling of amber, indigo, and charcoal hues swirl across the surfaces 
and shine vibrantly on the highly lustrous fields. An eminently charming 
example of this popular world crown in wholesome condition. 

$3,000-$5,000
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42078
CYPRUS. Piastre, 1887. London Mint. Victoria. PCGS MS-65 Red. 
KM-3.2; Prid-30. A stunning and wholly unrivaled specimen, this re-
sounding Gem features surfaces that are fully red and radiant, yielding 
the appearance that it just left the mint only yesterday. 

$1,000-$2,000
From the Richard Margolis Collection.
Ex: Prince Collection.

    
42079
CYPRUS. 1/2 Piastre, 1887. London Mint. Victoria. PCGS MS-64 
Red. KM-2; Prid-58. Just a single example surpasses this fully red 
near-Gem in the PCGS census, attesting to its SCARCE status when 
encountered as resounding as is the case here. 

$1,000-$1,500
From the Richard Margolis Collection.
Ex: Prince Collection.

    
42080
CYPRUS. 1/4 Piastre, 1887. London Mint. Victoria. PCGS MS-65 
Red. KM-1.1; Prid-83. Surpassed in the PCGS census by a mere two 
specimens, this stunning fractional issue radiates with intense red flair 
and luster that abounds throughout. A SCARCE representative this 
attractive. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.
Ex: Prince Collection.

    
42081
CYPRUS. 45 Piastres, 1928. London Mint. George V. NGC 
PROOF-63. Dav-242; KM-19. Mintage: 517. A fairly RARE and de-
sirable crown in proof, this Choice offering presents a deep tone with 
a brilliant and reflective nature to the surfaces. 

$1,000-$1,500

    
42082
CYPRUS. 45 Piastres, 1928. London Mint. George V. PCGS MS-65. 
KM-19; Prid-1. One of the finer examples of the type that one will en-
counter, this Gem provides enchanting brilliance and a great cartwheel 
nature. 

$700-$1,000

CYPRUS
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CZECHOSLOVAKIA

Sensational Gem Example from the  
Largest Denomination in the Series

42083
CZECHOSLOVAKIA. 10 Ducats, 1929. Kremnica Mint. 
NGC MS-65. Fr-4; KM-14; Novotny-19. Mintage: 1,564. The 
initial year of the iconic 10 Ducat issue commemorating the 
millennium of the death of St. Wenceslaus, Duke of Bohemia. 
Quite difficult in a Gem state of preservation, and admirably 

clean of marks or chatter, with pristine yellow-gold surfaces 
that gleam with soft luster.

$15,000-$25,000
From the Augustana Collection.



Session D   Wednesday, August 14, 2024, 9:00 AM PT

	 Bid Online at www.StacksBowers.com	 Page 91

Among the Rarer Dates for the 10 Ducat Denomination

42084
CZECHOSLOVAKIA. 10 Ducats, 1930. Kremnica Mint. 
NGC MS-62. Fr-4; KM-14; Novotny-19 (RRR). Mintage: 394. 
One of the RAREST dates in the iconic “St. Wenceslaus” 10 
Ducats series, approaching the 1937, 1938, and 1951 issues in 
terms of scarcity. Near-Choice and radiant, the obverse fields 

rippling with watery luster, while the reverse exhibits a mellow 
satiny appearance. Light wispiness accounts for the grade 
assigned, but there are no major issues to be seen.

$30,000-$40,000
From the Augustana Collection.
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A Beautiful 10 Ducat Issue - On the Cusp of Gem Quality

42085
CZECHOSLOVAKIA. 10 Ducats, 1931. Kremnica Mint. 
NGC MS-64. Fr-4; KM-14; Novotny-19 (R). Mintage: 1,239. 
Near-Gem and quite luxurious, the surfaces grade with lovely 
satiny luster and vivid yellow-gold coloration. An iconic and 
striking commemorative type featuring a quasi-medieval 

style of design, this chunky Czech RARITY is always in high 
demand among collectors.

$20,000-$30,000
From the Augustana Collection.
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A Dazzling Gem of the Type
Of the Utmost Desirability

42086
CZECHOSLOVAKIA. 10 Ducats, 1934. Kremnica Mint. 
NGC MS-65. Fr-4; KM-14; Novotny-19 (R). Mintage: 1,298. 
An incredible Gem survivor of this massive 10 Ducat type, 
featuring dazzling yellow-gold surfaces that glisten with soft 
watery luster. The strike is entirely sharp and bold, and the 

fields have managed to evade any major marks or issues, with a 
pleasing overall smoothness.

$15,000-$25,000
From the Augustana Collection.
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A Choice 10 Ducat with Notably Fresh Surfaces

42087
CZECHOSLOVAKIA. 10 Ducats, 1936. Kremnica Mint. 
NGC MS-63. Fr-4; KM-14; Novotny-19 (RR). Mintage: 633. A 
beautiful Choice representative of this hefty 10 Ducats issue, 
sporting an intact strike and radiant flaxen surfaces. Some 
wispiness in the fields is noted, but is not distracting to the eye, 

and overall the appearance is fresh and appealing; overall, a 
lovely example of this RARE and popular type commemorating 
St. Wenceslaus.

$15,000-$25,000
From the Augustana Collection.
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Sublime 20th Century Rarity from Czechoslovakia

42088
CZECHOSLOVAKIA. 10 Ducats, 1938. Kremnica Mint. 
NGC MS-67. Fr-4; KM-14; Novotny-19 (RRRR). Mintage: 
192. Undoubtedly a monumental RARITY and important 
gold issue from the 20th century, this Superb Gem dazzles 
with an exceptional degree of flair and beauty that is matched 
only by its exceedingly elusive status. With such a paltry output 
and low probability of survival (given the ravages of the era), 
the opportunity offered here cannot be understated. Indeed, 
a similar specimen, also graded NGC MS-67 and hailing from 
the Augustana Collection, realized a total of $204,000 in our 
Summer 2022 Global Showcase Auction (Lot # 30013).
Czech Mint records suggest that between the 192 strikes, 20 
were given to private individuals and 172 were preserved for 
the Slovakian state, an administrative subdivision of the First 
Republic of Czechoslovakia. How many of these pieces survived 
the occupation of Czechoslovakia and the subsequent Second 
World War, not to mention the following communist occupation, 
is unknown. Between PCGS and NGC, only six have been 
certified, with perhaps a handful more examples still extant 
beyond this. This miniscule figure highlights this piece’s status as 
an ULTRA RARITY and provides some context on how elusive 
these pieces are. Examples of the 1938 10 Ducats seldom grace 
the collector market, ensuring this piece will achieve nothing 
short of a dizzying price. A piece that highlights the resolve of 

Czechoslovakia, as this massive issuance was one of the last from 
the First Czechoslovakian Republic.
In 1938 the First Republic of Czechoslovakia stared down a crisis, 
trapped against the aggressive Nazi Germany, Adolf Hitler’s 
focus shifted to the Republic after Austria had been incorporated 
into Germany. Claiming to be acting in the defense of ethnic 
Germans in Bohemia and Moravia-Silesia, Hitler demanded the 
Sudetenland’s absorption into Germany. Britain and France, still 
war weary from the Great War consented to this demand, without 
consultation of Czechoslovakia and in violation of France’s 
previous defense agreement with Czechoslovakia. In 1939 the 
remnants of the First Republic of Czechoslovakia were occupied 
by Germany as the Protectorate of Bohemia and Moravia. Britain 
and France watched the last remaining democracy in Central and 
Eastern Europe be absorbed under the yolk of tyranny, a tyranny 
that would continue until the Velvet Revolution in 1989 and the 
peaceful split of the Czech Republic and Slovak Republic in 1993. 
This 10 Ducats serves as one of the last physical reminders of the 
democratic and progressive Czechoslovakia and highlights the 
beauty and hope of all Democratic societies. A moving a powerful 
symbol of the triumph of the open society against the evils of both 
fascism and communism.

$100,000-$150,000
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The Extremely Rare 1934 Czechoslovakia Medallic 10 Ducats

42089
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic 10 Ducats, 1934. 
Kremnica Mint. NGC MS-64. Fr-13; KMX-21; Novotny-VI.A 
(RRRR). Mintage: 68. By: Anton Ham. Obverse: St. Catherine 
kneeling in prayer and supplication, mining equipment before 
her being illuminated by the glory of God from a radiant cloud; 
behind her, arms of Hungary-Anjou and flowering plant, all 
within hexagon; Reverse: Scenes of mining operations within 
a hexagon, further encircled by border of beads and legend. 
The largest denomination within the beautiful medallic series 
commemorating the Kremnica mines, and one of the RAREST 

Czechoslovakian gold issues, hailing from a tiny mintage in 
the single digits. Semi-prooflike luster ripples through the 
fields, wherein one struggles to find the tiniest of marks or 
issues; perhaps the only hindrance to a Gem grade is the mild 
scuffing on the thigh of St. Catherine. Exceptionally attractive 
and highly desirable as a Choice example of this EXTREMELY 
RARE type.

$30,000-$40,000
From the Augustana Collection.

    
42090
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic 5 Ducats, 1929. Kremnica Mint. 
NGC MS-65. Fr-5; KM-13; Novotny-18. Mintage: 1,827. A lovely Gem 
example of this popular and VERY SCARCE issue, offering rich, glossy 
luster and a crisp strike atop surfaces that betray only inconsequential  

marks upon close inspection. Quite difficult in this Gem state of 
preservation. 

$6,000-$9,000
From the Augustana Collection.
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42091
CZECHOSLOVAKIA. 5 Ducats, 1929. Kremnica Mint. PCGS 
Genuine—Cleaned, Unc Details. Fr-5; KM-13; Novotny-18. Mintage: 
1,827. A RARE offering given its low mintage figure, this example 

presents intense brilliance, a sharp and exacting strike, and an alluring 
golden-yellow hue observed throughout. 

$6,000-$9,000

An Imposing Gold Rarity

42092
CZECHOSLOVAKIA. 5 Ducats, 1930. Kremnica Mint. 
ANACS MS-64. Fr-5; KM-13; Novotny-18 (RRR). Mintage: 
543. One of the RAREST dates of the 5 Ducats series, this 
premium example yields dazzling eye appeal, the charming 
design highlighted by luminous luster and exhibiting only mild 

contact marks, with an illustrious pedigree to boot.
$20,000-$30,000
From the Augustana Collection. 
Ex: Pittman Collection.
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42093
CZECHOSLOVAKIA. 5 Ducats, 1931. Kremnica Mint. NGC MS-
63. Fr-5; KM-13; Novotny-18. Mintage: 1,528. Ablaze with glossy lus-
ter and exhibiting only mild marks in line with the assigned grade, the 
fields enveloped by scattered die polish lines throughout. A pleasing 
example of this wonderful and always popular type. 

$4,000-$6,000
From the Augustana Collection.

    
42094
CZECHOSLOVAKIA. 5 Ducats, 1932. Kremnica Mint. NGC MS-
63. Fr-5; KM-13; Novotny-18. Mintage: 1,827. A watery Choice speci-
men of this desired equine issue that features a rendition of St. Wenc-
eslaus on horseback, the details bold and crisply rendered. A charming 
representative of the type. 

$5,000-$8,000
From the Augustana Collection.

    
42095
CZECHOSLOVAKIA. 5 Ducats, 1933. Kremnica Mint. NGC MS-
63. Fr-5; KM-13; Novotny-18. Mintage: 1,752. Exceedingly Choice 
and radiant, this tremendous example offers a high degree of lustrous 
brilliance paired with an exacting strike and alluring golden-yellow 
hues. 

$6,000-$8,000

    
42096
CZECHOSLOVAKIA. 5 Ducats, 1933. Kremnica Mint. NGC MS-
61. Fr-5; KM-13; Novotny-18. Mintage: 1,752. A satisfactory Mint 
State example of this SCARCE issue, lightly hairlined and with a 
scratch on the reverse accounting for the grade, but nonetheless ap-
pealing as an attainable representative. 

$3,000-$5,000
From the Augustana Collection.
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Immaculately Preserved 5 Ducats from 1934

42097
CZECHOSLOVAKIA. 5 Ducats, 1934. Kremnica Mint. NGC 
MS-66. Fr-5; KM-13; Novotny-18 (RR). Mintage: 1,101. An 
impressive example of this VERY RARE large-sized gold issue, 
having survived for nearly a century without taking on any 
significant marks or hairlines. The sun-yellow surfaces swirl 
with brilliant cartwheel luster, while a bold strike leaves every 

facet of the design starkly detailed. Exceptionally difficult in 
this state of preservation and sure to be the target of spirited 
bidding.

$10,000-$20,000
From the Augustana Collection.
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Gem Quality Key Date 5 Ducats

42098
CZECHOSLOVAKIA. 5 Ducats, 1936. Kremnica Mint. 
PCGS MS-65. Fr-5; KM-13; Novotny-18 (RRR). Mintage: 726. 
A KEY DATE in an ever-popular series, this exceptional Gem 
stands as the single finest graded example of the date in the 
PCGS census, and undoubtedly dazzles with supreme brilliance 

and luster. The color is a light olive-yellow, with an elegant and 
precise crispness to the strike that one would easily mistake 
it for a product made just yesterday. Wholly captivating and 
endlessly engaging to the eye.

$20,000-$30,000
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42100
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic 4 Ducats, 1928. Kremnica 
Mint. NGC MS-64. Fr-6; KMX-4; Novotny-I.A. By: Otakar Spaniel. Ob-
verse: Saint driving plow drawn by the Devil left, miner emerging from 
the ground on a ladder, holding oil lamp, tree and machine surround; all 
within beaded square; Reverse: Coat of arms bounded by laurel branch-
es, arms topped by St. Wenceslas holding banner and raising hand; army 
on horseback behind. Bordering on Gem and quite appealing, with few 
marks to be seen over the bright dandelion-yellow surfaces. 

$1,000-$1,500
From the Augustana Collection.

    
42101
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic 4 Ducats Restrike, “1928” 
(1973). Kremnica Mint. NGC MS-67. Fr-6; KMX-4; Novotny-I.A. A 
faithful restrike of the original 1928 issue by Otakar Spaniel. Obverse: 
Saint driving plow drawn by the Devil left, miner emerging from the 
ground on a ladder, holding oil lamp, tree and machine surround; 
all within beaded square; Reverse: Coat of arms bounded by laurel 
branches, arms topped by St. Wenceslas holding banner and raising 
hand; army on horseback behind. 

$2,000-$3,000
From the Augustana Collection.

Stunningly Rare Commemorative Issue 
from an Original Mintage of 70

42099
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic 5 Ducats, 1934. 
Kremnica Mint. NGC MS-65. Fr-14; KMX-20; Novotny-VI.B 
(RRRR). Mintage: 70. By: Anton Ham. Obverse: St. Catherine 
kneeling in prayer and supplication, mining equipment before 
her being illuminated by the glory of God from a radiant cloud; 
behind her, arms of Hungary-Anjou and flowering plant, all 
within hexagon; Reverse: Scenes of mining operations within 
a hexagon, further encircled by border of beads and legend. A 

VERY RARE type struck in commemoration of the reopening 
of the Kremnica mines, with a paltry mintage in the double 
digits. Bold semi-Prooflike luster flows through the fields, with 
nary a mark to be seen and only the gentlest of high-point 
scuffing preventing a higher grade.

$10,000-$15,000
From the Augustana Collection.
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42102
CZECHOSLOVAKIA. 2 Ducats, 1923. Kremnica Mint. ANACS 
MS-65. Fr-1; KM-9; Novotny-17. Mintage: 4,000. A lovely Gem ex-
ample of the initial year of this Double Ducat issue, boasting bright 
yellow-golden surfaces and only minute marks. 

$3,000-$5,000
From the Augustana Collection.

    
42103
CZECHOSLOVAKIA. 2 Ducats, 1929. Kremnica Mint. NGC MS-
63. Fr-1; KM-9; Novotny-17. Mintage: 3,262. An exceptional example, 
this highly Choice offering presents a staggering degree of enticing 
brilliance as well as a golden-olive nature that complements its cart-
wheeling aspect quite well. 

$4,000-$6,000

    
42104
CZECHOSLOVAKIA. 2 Ducats, 1932. Kremnica Mint. NGC MS-
64. Fr-1; KM-9; Novotny-17. Mintage: 5,496. On the cusp of Gem, 
with exceptionally few marks to be seen and only mild hairlines pre-
venting a higher designation. 

$2,000-$3,000
From the Augustana Collection.

    
42105
CZECHOSLOVAKIA. 2 Ducats, 1933. Kremnica Mint. PCGS MS-
64. Fr-1; KM-9; Novotny-17. Mintage: 4,671. Fresh and brilliant, this 
Choice specimen radiates with fiery golden vibrancy, with no signs of 
friction or cleaning to detract from the Choice appeal. 

$2,500-$3,500
From the Augustana Collection.

    
42106
CZECHOSLOVAKIA. 2 Ducats, 1933. Kremnica Mint. NGC MS-
62. Fr-1; KM-9; Novotny-17. Mintage: 4,671. Gently glossy through 
the fields, with scattered light hairlines defining the grade assigned. 
A quite satisfactory example of this SCARCE and highly demanded 
issue. 

$2,000-$3,000
From the Augustana Collection.

    
42107
CZECHOSLOVAKIA. 2 Ducats, 1934. Kremnica Mint. NGC MS-
64. Fr-1; KM-9; Novotny-17 (R). Mintage: 2,403. Exceptionally glossy 
luster decorates the surfaces of this Choice example from this relatively 
SCARCE date within the series. Well preserved overall, with only faint 
marks in the obverse fields preventing a higher grade. 

$3,000-$5,000
From the Augustana Collection.

    
42108
CZECHOSLOVAKIA. 2 Ducats, 1935. Kremnica Mint. NGC MS-
63. Fr-1; KM-9; Novotny-17 (R). Mintage: 2,577. A beaming Choice 
Double Ducat bearing intense gloss in the fields and only faint scat-
tered marks. Quite appealing for the grade assigned. 

$4,000-$6,000
From the Augustana Collection.



Session D   Wednesday, August 14, 2024, 9:00 AM PT

	 Bid Online at www.StacksBowers.com	 Page 103

A Rarely Encountered 2 Ducat Date

42109
CZECHOSLOVAKIA. 2 Ducats, 1936. Kremnica Mint. NGC 
MS-63. Fr-1; KM-9; Novotny-17 (RRR). Mintage: 819. An 
imposing KEY DATE within the “St. Wenceslaus” 2 Ducats 
series, this impressive Choice piece offers fresh surfaces and 
charming sun-yellow appeal. The fields are enveloped by 
delicate watery luster, the reverse particularly striking, with a 

sheen of die polish lines lending a shimmering nature when 
twirled in the light.

$12,000-$16,000
From the Augustana Collection. 
Ex: Eliasberg Collection (Purchased from Watkins Coin Company, August 
1943).
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42111
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic 2 Ducats, 1928. Kremnica 
Mint. NGC MS-65. Fr-7; KMX-3; Novotny-I.B. By O. Spaniel. Ob-
verse: Saint driving plow drawn by the Devil left, miner emerging from 
the ground on a ladder, holding oil lamp, tree and machine surround; 
all within beaded square; Reverse: Coat of arms bounded by laurel 
branches, arms topped by St. Wenceslas holding banner and raising 
hand; army on horseback behind. A luminous Gem example that ex-
hibits enchanting luster and very little in the way of marks or hits. 

$1,500-$1,800
From the Augustana Collection.

    
42112
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic 2 Ducats, 1934. Kremnica 
Mint. NGC MS-66. Fr-15; KMX-19; Novotny-VI.C (RRRR). Mintage: 
159. By: Anton Ham. Obverse: St. Catherine kneeling in prayer and 
supplication, mining equipment before her being illuminated by the 
glory of God from a radiant cloud; behind her, arms of Hungary-An-
jou and flowering plant, all within hexagon; Reverse: Scenes of min-
ing operations within a hexagon, further encircled by border of beads 
and legend. Bordering on Prooflike and simply superb, with dazzling 
watery luster and exceptionally few marks to be seen. A premium ex-
ample of this RARE and intricately designed type. 

$6,000-$9,000
From the Augustana Collection.

The Final Year of Issue
From a Minuscule Mintage of 200.

42110
CZECHOSLOVAKIA. 2 Ducats, 1951. Kremnica Mint. NGC 
MS-65. Fr-1; KM-9; Novotny-52 (RRR). Mintage: 200. The 
final year of issue for this iconic issue honoring St. Wenceslaus, 
and one of the RAREST dates in the series, only second to the 
1937 and 1938 issues. This faithful reissuance of the pre-War 
type boasts admirable eye appeal, the surfaces flooded with 

shimmering die polish lines, with scant in the way of marks 
or hits. An exciting and seldom-offered opportunity for the 
collector of rare Czechoslovakian coinage.

$20,000-$30,000
From the Augustana Collection.
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42113
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic 2 Ducats, 1934. Krem-
nica Mint. NGC MS-65 Prooflike. Fr-15; KMX-19; Novotny-VI.C 
(RRRR). Mintage: 159. By: Anton Ham. Obverse: St. Catherine kneel-
ing in prayer and supplication, mining equipment before her being 
illuminated by the glory of God from a radiant cloud; behind her, arms 
of Hungary-Anjou and flowering plant, all within hexagon; Reverse: 
Scenes of mining operations within a hexagon, further encircled by 
border of beads and legend. A beautiful example, arguably Prooflike 
and quite premium even for the grade assigned, with few marks to be 
seen over the watery and finely detailed surfaces. 

$6,000-$9,000
From the Augustana Collection.

    
42114
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic 2 Ducats Restrike, “1928” 
(1973). Kremnica Mint. NGC MS-67. cf. Fr-7 (for original); KMX-3; 
Novotny-I.B (same). A faithful reproduction of the commemorative 
Republic Anniversary issues of 1928. Nearly flawless, with wonder-
fully even satiny surfaces. 

$1,500-$2,000
From the Augustana Collection.

    
42115
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1923. Kremnica Mint. NGC MS-65. 
Fr-2; KM-8. Variety without serial number. Solidly Gem and quite 
appealing, with sunny yellow coloration and almost no breaks in the 
luster. 

$1,500-$2,000
From the Augustana Collection.

    
42116
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1923. Kremnica Mint. NGC MS-64. 
Fr-2; KM-8; Novotny-16. Type without serial number. A bright golden 
near-Gem specimen with relatively wholesome surfaces and a bold 
strike. 

$1,000-$1,500
From the Augustana Collection.

    
42117
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1924. Kremnica Mint. NGC MS-64. 
Fr-2; KM-8; Novotny-16. An appealing Choice example with vivid 
dandelion-yellow coloration and no major hits or issues. 

$900-$1,300
From the Augustana Collection.

    
42118
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1926. Kremnica Mint. NGC MS-65. 
Fr-2; KM-8; Novotny-16. Fully Gem and quite desirable as such, with 
smooth, clean surfaces that have escaped major marks, and a splash of 
reddish tone upon the reverse. 

$1,000-$1,500
From the Augustana Collection.

    
42119
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1926. Kremnica Mint. NGC MS-64. 
Fr-2; KM-8; Novotny-16. On the very precipice of Gem, with hand-
some satiny surfaces that are essentially free of marks. A lovely ex-
ample of the type. 

$900-$1,300
From the Augustana Collection.
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42120
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1927. Kremnica Mint. NGC MS-65. 
Fr-2; KM-8; Novotny-16. A beautiful satiny Gem with exceptional lus-
ter and detail and no significant detractions. 

$1,000-$1,500
From the Augustana Collection.

    
42121
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1931. Kremnica Mint. NGC MS-64. 
Fr-2; KM-8; Novotny-16. Perhaps one small hit from Gem, with nota-
bly clean fields and entirely full luster. A wonderful representative of 
this popular issue. 

$900-$1,300
From the Augustana Collection.

    
42122
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1932. Kremnica Mint. NGC MS-64. 
Fr-2; KM-8; Novotny-16. Shimmering with bold luster, this near-Gem 
specimen boasts bold detail and handsome surface preservation. 

$900-$1,300
From the Augustana Collection.

    
42123
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1933. Kremnica Mint. NGC MS-65. 
Fr-2; KM-8; Novotny-16. This astounding Gem presents a high degree 
of opulent luster paired with a subtle golden-yellow hue and intense 
eye appeal. 

$1,000-$1,500

    
42124
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1933. Kremnica Mint. NGC MS-65. 
Fr-2; KM-8; Novotny-16. Thoroughly Gem and sporting robust glossy 
luster, this sunny yellow specimen offers much vibrancy and charm. 

$1,000-$1,500
From the Augustana Collection.

    
42125
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1934. Kremnica Mint. NGC MS-64. 
Fr-2; KM-8; Novotny-16 (R). Mintage: 9,729. A SCARCER date with-
in the series, and one of only a handful to hail from a mintage below 
10,000. Approaching Gem, the sunset-tinged surfaces betraying very 
few marks or issues. The reverse is especially nice, with beautiful flow-
ing luster and almost no marks to be seen. 

$4,000-$6,000
From the Augustana Collection.

    
42126
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1935. Kremnica Mint. NGC MS-63. 
Fr-2; KM-8; Novotny-16 (R). A SCARCE later date in the series of-
fered in Choice preservation, with a razor-sharp strike and only mild 
marks in line with the assigned grade. 

$1,500-$2,500
From the Augustana Collection.

    
42127
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1936. Kremnica Mint. NGC MS-63. 
Fr-2; KM-8; Novotny-16. The final relatively attainable (though still 
SCARCE) year in the series before the three-digit mintages of 1937 
to 1951. A bright canary-yellow survivor that exhibits only marginal 
surface marks behind the bright luster. 

$1,500-$2,500
From the Augustana Collection.
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42129
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic Ducat, 1929. Kremnica Mint. 
NGC MS-64. Fr-10; KMX-7; Novotny-II.C (RR). By O. Spaniel; Mint-
age: 1,631. Commemorating the 1,000th anniversary of Christianity 
in Bohemia. Obverse: St. Wenceslas standing facing, head left, hold-
ing banner and raising hand in benediction; Reverse: St. Wenceslas, 
holding banner, on horse trotting left; accompanying angel flying to 
left and right. A pleasing Choice specimen of this SCARCE type, the 
bright sun-yellow surfaces awash with cartwheel luster. 

$2,000-$3,000
From the Augustana Collection.

    
42130
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic Ducat, 1932. Kremnica Mint. 
PCGS MS-64. Fr-11; KMX-12; Novotny-IV.A (R). Mintage: 1,742. By: 
Jaroslav Bruha. Obverse: Bust of Dr. Miroslav Tyrs left; Reverse: Eagle 
with outspread wings, legend above. Struck in commemoration Miro-
slav Tyrš and the Sokol Movement, and relatively elusive as a type. 
Bordering on Gem, with flashy, glowing luster, a fairly strong strike for 
the issue, and only scattered wispiness in areas. Tied with three others 
as finest certified by PCGS, and quite SCARCE as such in this state. 

$2,000-$4,000
From the Augustana Collection.

Exceptional Low Mintage Ducat Date
From a Mintage of only 324

42128
CZECHOSLOVAKIA. Ducat, 1937. Kremnica Mint. NGC 
MS-63. Fr-2; KM-8; Novotny-16 (RRR). Mintage: 324. One of 
the RAREST and most prized dates within the Czechoslovakian 
series, this enticing Choice example offers honey-golden 
surfaces tinged with areas of deep crimson toning. It exhibits 

relatively few abrasions for the grade, with pleasing overall eye 
appeal and a bold strike.

$10,000-$20,000
From the Augustana Collection.
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42131
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic Ducat, 1932. Kremnica Mint. 
NGC MS-62. Fr-11; KMX-12; Novotny-IV.A (R). By J. Bruha. Mint-
age: 1,742. Commemorating the 100th anniversary of the birth of Dr. 
Miroslav Tyrs, the founder of the Sokol movement. Obverse: Bust of 
Tyrs left; Reverse: Eagle with outspread wings and head right. An in-
teresting type commemorating the Sokol movement, a gymnastics or-
ganization founded in Prague in 1862 by Miroslav Tyrš. 

$1,500-$2,500
From the Augustana Collection.

    
42132
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic Ducat, 1933. Kremnica Mint. 
NGC MS-63. Fr-12; KMX-15; Novotny-V.A. Mintage: 500. Variety 
without cross above date. Obverse: Bust of Svehla left; Reverse: Sower 
spreading seed right. A lovely Choice example with soft golden sur-
faces and enticing luster that features both watery and satiny elements. 

$1,500-$2,500
From the Augustana Collection.

    
42133
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic Ducat, 1933. Kremnica Mint. 
NGC MS-64. Fr-12A; KMX-16; Novotny-V.B. Mintage: 500. Variety 
with cross above date. Commemorating the 60th anniversary of the 
birth of Antonín Švehla, a three-time Czech prime minister. Obverse: 
Bust of Švehla left; Reverse: Sower spreading seeds right. A beaming 
dandelion-yellow examples that boasts very few hits and bright satiny 
luster. RARE so fine and tied with a mere two other examples as finest 
certified by NGC. 

$5,000-$8,000
From the Augustana Collection.

    
42134
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic Ducat, 1934. Kremnica Mint. 
NGC MS-66. Fr-16; KMX-14.1; Novotny-VI.D (RRRR). Mintage: 288. 
By: Anton Ham. Obverse: St. Catherine kneeling in prayer and sup-
plication, mining equipment before her being illuminated by the glory 
of God from a radiant cloud; behind her, arms of Hungary-Anjou and 
flowering plant, all within hexagon; Reverse: Scenes of mining op-
erations within a hexagon, further encircled by border of beads and 
legend. A lovely Gem specimen of this beautifully designed medallic 
type, the fields glimmering with watery luster and exhibiting no major 
marks or issues. 

$6,000-$8,000
From the Augustana Collection.

    
42135
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic Ducat, 1934. Kremnica Mint. 
NGC MS-64. Fr-16; KMX-14.1; Novotny-VI.D (RRRR). Mintage: 288. 
By: Anton Ham. Obverse: St. Catherine kneeling in prayer and sup-
plication, mining equipment before her being illuminated by the glory 
of God from a radiant cloud; behind her, arms of Hungary-Anjou and 
flowering plant, all within hexagon; Reverse: Scenes of mining op-
erations within a hexagon, further encircled by border of beads and 
legend. A brilliant near-Gem example with sharply defined detail and 
watery fields. 

$4,000-$6,000
From the Augustana Collection.

    
42136
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic Ducat Restrike, “1934” 
(1973). Kremnica Mint. NGC MS-67. cf. Fr-16 (original); KMX-14.2; 
cf. Novotny-VI.D (same). By: Anton Ham. Obverse: St. Catherine 
kneeling in prayer and supplication, mining equipment before her be-
ing illuminated by the glory of God from a radiant cloud; behind her, 
arms of Hungary-Anjou and flowering plant, all within hexagon; Re-
verse: Scenes of mining operations within a hexagon, further encircled 
by border of beads and legend. A brilliant Superb Gem with pristine 
surface preservation. 

$2,000-$4,000
From the Augustana Collection.
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42137
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic 5 Ducats, ND (ca. 1968). NGC 
PROOF-66 Ultra Cameo. KMX-M37. Mintage: 5,000. Commemorat-
ing Alexander Dubček and Jan Hus. Deeply frosted, with bold mirrors 
and few marks to be seen. 

$1,200-$1,600
From the Augustana Collection.

    
42138
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic 5 Ducats, ND (1973). Krem-
nica Mint. NGC MS-66. Fr-Unlisted; KMX-Unlisted; Novotny-
Unlisted. Weight: 17.6 gms. Obverse: Madonna and Child; Reverse: 
Fa&ccedil;ade of St. Vitus’ Cathedral. An elegant medallic issue com-
memorating the famed Cathedral of St. Vitus in Prague, and presum-
ably quite RARE, this being only the second example we are able to 
recall having offered. 

$1,500-$3,000
From the Augustana Collection.

    
42139
CZECHOSLOVAKIA. 5 Ducats, 1978. Kremnica Mint. NGC MS-
67. Fr-20; KMX-30; Novotnoy-138C. Commemorating the 600th an-
niversary of the death of Charles IV. A lovely Superb Gem example 
that positively beams with luster, the fields shimmering with a neat 
array of die lines over either side. 

$4,000-$6,000
From the Augustana Collection.

    
42140
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic 3 Ducats, ND (1974). Krem-
nica Mint. NGC MS-65. Fr-Unlisted; KM-Unlisted; Novotny-Un-
listed. Obverse: Bust of Albertus Waldstein left; Reverse: View of old 
Prague. A RARE medallic type issued by Artia, the first of which we 
are able to recall offering to date. 

$1,000-$2,000
From the Augustana Collection.

    
42141
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic Ducat, 1973. Kremnica Mint. 
NGC MS-66. Fr-Unlisted; KM-Unlisted. Weight: 3.4 gms. Commem-
orating the Cathedral of St. Peter and Paul. A brightly lustrous pre-
mium Gem with no immediate signs of marking. 

$1,000-$1,500
From the Augustana Collection.

    
42142
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic Ducat, 1973. Kremnica Mint. 
NGC MS-65. Fr-Unlisted; KM-Unlisted. Weight: 3.5 gms. Commem-
orating the Cathedral of St. Peter and Paul. A handsome and elusive 
Gem that yields much allure and eye appeal.

$1,000-$1,500
From the Augustana Collection.

    
42143
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic Ducat, ND (1974). Kremnica 
Mint. NGC MS-66. Fr-Unlisted; KM-Unlisted; Novotny-Unlisted. 
Mintage: 150. Castles and Palaces Series: Karlstein. Obverse: Karl-
stein Castle; Reverse: Crowned and winged arms of Czechoslovakia. 
A beautiful Gem example of this RARE medallic issue, with swirling 
luster and few marks to be seen. 

$1,000-$2,000
From the Augustana Collection.
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42144
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic Ducat, ND (1974). Kremnica 
Mint. NGC MS-65. Fr-Unlisted; KM-Unlisted; Novotny-Unlisted. 
Produced by Artia. Obverse: Bust of Catharina Lobkowitz right; Re-
verse: View of old Prague. An attractive and RARE medallic type, and 
the first we able to recall offering to date. 

$800-$1,200
From the Augustana Collection.

    
42145
CZECHOSLOVAKIA. Gold Medallic 100 Korun, 1969. Kremnica 
Mint. NGC PROOF-65 Ultra Cameo. Fr-Unlisted; KMX-Unlisted; 
Novotny-Unlisted. Struck in commemoration of the Centennial of the 
Death of famed atomist and physiologist Jan Evangelista Purkyně. Pro-
duced in a set with a silver 25 Korun, this medal has a close relation-
ship with coinage, though no gold denominated coinage was produced 
in Czechoslovakia at the time. Deeply mirrored, with thickly frosted 
devices and mild wispiness in the fields in line with the assigned grade. 

$2,000-$3,000
From the Augustana Collection.

    
42146
CZECHOSLOVAKIA. Queen Anne’s Summer Palace Gold Medal, 
ND (1978). NGC MS-64. Diameter: 38mm. Weight: 17.8 gms. Ob-
verse: Bust of Ferdinand I; Reverse: View of Queen Anne’s Summer 
Palace in Prague. Lightly red-tinged toning but exhibiting very little in 
the way of surface marks. 

$1,000-$1,500
From the Augustana Collection.

42147
CZECHOSLOVAKIA. Gilt-Brass Die Trial Set (8 Pieces), 1978. 
Kremnica Mint. All PCGS Certified. An interesting set of Gilt Brass 
die trials featuring the obverse and reverse of the 1978 gold commem-
oratives, with the Ducat, 2 Ducats, 5 Ducats, and 10 Ducats represent-
ed. Each is numbered 268 on the reverse, with the other side featuring 
the design elements. All examples are nice, with no signs of handling, 
and for the most part the gilding fully intact. Adding to the appeal 
of this grouping is an original case of issue and paperwork from the 
Kremnica Mint, a seldom seen merit to these sets. Perfect for any of 
the many specialists in Czech coinage. 

$1,500-$3,000

DAHOMEY

    
42148
DAHOMEY. Kingdom of Porto Novo. 10 Centimes, ND (1892-93). 
Paris Mint. Toffa I. NGC MS-63 Brown. KM-Unlisted; Lec-3. An in-
teresting West African pattern issue, and one that RARELY arises in 
auction, let alone in the present Choice state. Mahogany brown and 
enveloped in lightly glossy luster. 

$800-$1,200

    

42149
DAHOMEY. 25000 Francs, 1971. Arezzo (Numismatica Italiana) 
Mint. PCGS PROOF-69 Deep Cameo. Fr-1; KM-9. Mintage: 380. 
AGW: 2.5717 oz. Commemorating the 10th anniversary of indepen-
dence and featuring the busts of Presidents Ahomadégbé, Apithy, and 
Maga, this stunning and exceptionally impressive gold denomination 
offers a tremendous cameo nature and stands as the single finest ex-
ample of the type in the PCGS census. 

$6,000-$8,000
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42150
DAHOMEY. 10000 Francs, 1971. Arezzo (Numismatica Italiana) 
Mint. PCGS PROOF-69 Deep Cameo. Fr-2; KM-8. Mintage: 479. 
AGW: 1.0286 oz. Celebrating the 10th anniversary of independence, 
this stunner stands at the top of the PCGS population report, tied with 
just one other specimen. A delightful animal type, it features four hip-
popotami on the obverse. 

$3,000-$4,500

    
42151
DAHOMEY. 5000 Francs, 1971. Arezzo (Numismatica Italiana) 
Mint. PCGS PROOF-69 Deep Cameo. Fr-3; KM-7. Mintage: 610. 
AGW: 0.5142 oz. Celebrating the 10th anniversary of independence, 
this nearly-flawless example radiates with a stunningly intense cameo 
nature throughout. 

$1,500-$2,000

DENMARK

    
42152
DENMARK. 1/2 Bracteate, ND (ca. 958-85). Haithabu Mint. Harald 
I “Bluetooth”. NGC MS-61. Hauberg-1. A type that is often encoun-
tered cut or otherwise fragmented, this Mint State example yields a 
bold and clean strike, with a great argent flair and ample brilliance 
throughout. 

$1,500-$2,000

    
42153
DENMARK. Speciedaler, “623” (1623). Gluckstadt Mint. Christian 
IV. NGC EF-40. Dav-3668; KM-15. Struck for use in Gluckstadt. Fea-
turing a standing nude figure of Fortuna, this attractively toned and 
lightly handled crown also stands as a fairly SCARCE offering. A great 
opportunity for a Danish issue with a German connection. 

$3,000-$4,000

    
42154
DENMARK. 1/2 Ducat, 1694-PI. Copenhagen Mint; mm: Heart. 
Christian V. NGC MS-62. Fr-162; KM-437; Hede-44. Surpassed in 
the NGC census by a mere two examples, this nearly-Choice golden 
minor provides exceptional brilliance and an alluring strike, all while 
a delightful golden-yellow hue radiates throughout. 

$4,000-$5,000

    
42155
DENMARK. 32 Skilling, 1775 HSK. Copenhagen Mint. Christian 
VII. NGC AU Details—Cleaned. KM-627; Sieg-14.2; Hede-26B. Bust 
facing right variety. A RARE type that does not often come up for 
auction. Despite the noted cleaning, an attractive cabinet toning has 
begun to develop giving this piece much charm. 

$5,000-$7,000
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42156
DENMARK. Rigsbankdaler, 1813-IC. Altona Mint. Frederik VI. 
NGC MS-61. KM-683.2; Hede-24B. Surpassed in the NGC census by 
a mere one example, this glistening Mint State stunner offers surfaces 
that are exceptionally argent and largely devoid of any color, with the 
only toning coming in the form of some golden hints at the peripher-
ies. 

$3,000-$4,000

    
42157
DENMARK. Speciedaler, 1846-VS. Copenhagen Mint; mm: Crown. 
Christian VIII. NGC MS-61. KM-720.1; Sieg-13.6; Hede-3E. Boldly 
struck and reflective in the fields with fiery orange and mauve color at 
the edges that emboldens the appearance. 

$800-$1,200

    
42158
DENMARK. 2 Rigsdaler, 1854-FK//VS. Copenhagen Mint; mm: 
Crown. Frederick VII. NGC MS-62. KM-744.1; Sieg-14.1; Hede-6A. 
Unquestionably of prooflike quality, this impressive crown exhibits 
light golden tone along the edges and soft frost atop the designs that 
imparts a delicate cameo appearance. For the collector seeking coins 
with special qualities, this piece certainly delivers. 

$1,500-$2,000

    
42159
DENMARK. Speciedaler, 1848-FK//VS. Copenhagen Mint; mm: 
Crown. Frederik VII. NGC MS-63. KM-742; Sieg-7; Hede-3. Of obvi-
ous refinement, this Speciedaler exhibits pinpoint detail in the designs 
with consistent mirror-like reflectivity in the fields that absolutely bor-
ders on fully prooflike. Carefully kept for ages, a billowy copper-gold 
tone gently sweeps across the surfaces, imparting a unique look over 
both sides. As a type, highly elusive and sure to be intensely demand 
in such a charming quality. 

$2,500-$3,000

    
42160
DENMARK. 2 Rigsdaler, 1872-HC//CS. Copenhagen Mint; mm: 
Crown. Christian IX. NGC MS-63. KM-772.2; Sieg-5.2; Hede-4B. 
Presenting soft golden tone over the surfaces with bold designs and 
gleaming reflectivity in the fields that imparts a charming prooflike 
appearance throughout. 

$1,500-$2,000



Session D   Wednesday, August 14, 2024, 9:00 AM PT

	 Bid Online at www.StacksBowers.com	 Page 113

EAST AFRICA

42161
EAST AFRICA. Specimen Set (4 Pieces), 1922. George V. All PCGS 
Certified. 
1) Shilling. Birmingham (Heaton) Mint. PCGS SPECIMEN-61. KM-21.
2) 50 Cents. London Mint. PCGS SPECIMEN-63. KM-20.
3) 10 Cents. London Mint. PCGS SPECIMEN-66 BN. KM-19.

4) 5 Cents. London Mint. PCGS SPECIMEN-66 RB. KM-18.
Sold with box of issue. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.

EGYPT

    
42162
EGYPT. 20 Piastres, AH 1352/1933. London Mint. Fuad I. NGC 
MS-63. KM-352. A SCARCE and desirable 20th century crown, this 
elegantly toned and alluringly brilliant example is exceeded in the 
NGC census by just one other specimen. 

$800-$1,200

    
42163
EGYPT. 5 Pounds, AH 1384/1964. Cairo Mint. NGC MS-65. Fr-122; 
KM-408. AGW: 0.7314 oz. Commemorating the Diversion of the Nile. 
A radiant Gem example of this popular commemorative issue. 

$1,500-$2,000
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42164
FRANCE. Chaise d’Or, ND (1346-50). Philippe VI. NGC MS-64. Fr-
269; Dupl-258. A popular issue that becomes quite SCARCE in this 
admirable state of preservation, bordering on Gem with shimmer-
ing luster and a touch of light orange toning gracing the surfaces. A 
slightly oval planchet shape has resulted in some detail missing from 
the legend, but the weight is full and the strike otherwise quite strong 
and defined. 

$6,000-$9,000

    
42165
FRANCE. Franc à Pied, ND (1365-80). Charles V. NGC MS-65. Fr-
284; Dup-360; Ciani-457. Weight: 3.78 gms. Obverse: Charles, hold-
ing sword and Hand of Justice, standing facing within Gothic arch; 
Reverse: Cross treflee; at center, pellet within angled polylbe; lis in first 
and fourth quarters, crown in second and third; all within angled poly-
lobe, with lis in spandrels. A simply gorgeous Gem example of this 
regal hammered gold type, sporting incredible glossy luster alongside 
a bold strike. The portrait of the King is rendered is crisp detail, and 
there are no areas of major weakness overall; about as nice an example 
as one could desire of the type. 

$4,000-$5,000

   
42166
FRANCE. Ecu d’Or, ND (1380-1422). Charles VI. NGC MS-63. Fr-
291; Dup-369. Weight: 3.89 gms. Obverse: Crowned coat-of-arms; 
Reverse: Cross fleurdelisee and feuillue, with star in center; all within 
polylobe; lis at end of each arc, crown in spandrels. Quite pleasingly 
struck and preserved, this hammered issue retains shimmering luster 
and some alluring golden-yellow hues upon each side. 

$1,000-$1,500

    
42167
FRANCE. Ecu d’Or, ND (1394-1411). Tournai Mint (annulet under 
16th letter). Charles VI. NGC MS-63. Fr-291; Dup-369C; Ciani-488. 
Weight: 3.95 gms. 4th emission. Variety with six-pointed star in center 
of reverse. Obverse: Crowned coat-of-arms; Reverse: Cross with fleur-
de-lis and feuillue, crown in spandrels, all within quadrilobe. Struck 
on a round flan and boasting almost full detail with only minute areas 
of weakness, this handsome Ecu offers strong luster and attractively 
clean surfaces, with no major marks or issues of note. 

$1,500-$2,500

    
42168
FRANCE. Ecu d’Or, ND (1422-61). Montpellier Mint. Charles VII. 
NGC MS-64. Fr-307; Dupl-511. Weight: 3.41 gms. Secret mint pellet 
located under 4th letter of legends. Obverse: Crowned coat-of-arms; 
crowned lis to left and right; Reverse: Cross potent over cross fleuree, 
with polylobe at center and within double polylobe; crown in angles. 
Though some striking weakness and a bit of a die shift are noted, this 
example has been rather well preserved, with enchanting luster evi-
dent throughout. 

$1,000-$1,500

    
42169
FRANCE. Ecu d’Or, ND (1483-98). Limoges Mint. Charles VIII. 
NGC MS-63. Fr-318; Dup-575A. Weight: 3.45 gms. Secret mint pellet 
located under 10th letter of legends. Obverse: Crowned coat-of-arms; 
sunburst above; Reverse: Cross potent over cross fleuree, with poly-
lobe at center. Quite well centered and struck, with a Choice level of 
preservation and some evidence of ghosting upon the obverse. 

$1,000-$1,500

FRANCE
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42170
FRANCE. Ecu d’Or, ND (1498-15). Toulouse Mint. Louis XII. NGC 
Unc Details—Reverse Spot Removed. Fr-325; Dup-655; Ciani-909. 
Weight: 3.45 gms. Obverse: Crowned coat-of-arms, with porcupine 
supporters; Reverse: Cross fleuree, with L’s and porcupines alternating 
in quarters. Well-struck and exhibiting bright luster in the fields. Al-
though well-disguised on the surfaces when viewed without a loupe, a 
few meandering marking in the reverse fields account for the “details” 
designation. 

$1,000-$1,500

    
42171
FRANCE. Ecu d’Or, ND (1541-47)-2. Rennes Mint. Francis I. NGC 
AU-58. Fr-351; Dup-889. Weight: 3.41 gms. Obverse: Crowned coat-
of-arms; Reverse: Greek cross within tressure of arches with inward-
facing lis on cusps. Though some strike doubling is noted, this near-
Mint example stands as a charming representative from a RARE mint. 

$800-$1,200

    
42172
FRANCE. Louis d’Or, 1652-A. Paris Mint. Louis XIV. NGC AU-
58. Fr-418; KM-157.1; Gad-245. Just shy of Mint State, this hand-
some gold issue displays a charming portrait of the young “sun king” 
surrounded, appropriately, by much golden luster. Highly satisfying 
in both production quality and preservation, this piece will have no 
trouble finding an enthusiastic buyer. 

$1,000-$1,500

    
42173
FRANCE. Louis d’Or, 1653. Arras Mint; mm: Rat. Louis XIV. NGC 
AU-58. Fr-418; KM-157.2; Gad-245. A wonderful gold issue from this 
rather seldom-seen mint. A relative lack of wear leaves the coin with 
sharp originality, as can be noted on the crisp portrait and clear central 
rat mintmark. 

$1,000-$1,500

    
42174
FRANCE. Louis d’Or, 1701-L. Bayonne Mint. Louis XIV. NGC AU-
58. Fr-436; KM-302.12; Gad-253. Clearly an overstrike issue utilizing 
a recycled planchet, this offering from a RARE mint presents a de-
lightful golden-orange tone at the edges, with some enticing brilliance 
remaining in the protected areas. 

$1,500-$2,000

    
42175
FRANCE. Ecu, 1670-9. Rennes Mint. Louis XIV. NGC MS-62. Dav-
3802A; KM-214; VG-206. Though a few scattered adjustment marks 
and some haymarking are observed (both fairly typical of the emission), 
this elegant and supremely alluring crown presents a level of quality 
that is SCARCELY encountered. Highly lustrous and quite sharply 
struck, with some enchanting almond-gray color throughout. 

$3,000-$4,000

    
42176
FRANCE. 1/2 Ecu, 1695-X. Amiens Mint. Louis XIV. PCGS MS-
63. KM-295.22; Gad-185. Struck on a reused flan (with the 1690 date 
remaining visible), this Choice example retains sparkling luster with 
flecks of reddish-golden tone appearing over both sides. RARE and 
seldom seen in the immense quality. 

$1,300-$1,800
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42177
FRANCE. Louis d’Or, 1726-L. Bayonne Mint. Louis XV. NGC MS-
62. Fr-461; KM-489.12; VG-340. The only example of the date and 
mint in the NGC census, this nearly-Choice specimen presents some 
golden-yellow hints throughout, all while featuring a great deal of lus-
trous brilliance and glistening flair. Adding further character is a die 
crack on the obverse, running from the point of the king’s bust to his 
ordinal number. 

$1,500-$2,000

    
42178
FRANCE. Ecu, 1716-Z. Grenoble Mint. Louis XV. PCGS AU-58. 
Dav-1326; KM-414.24; Gad-317. Struck on a recycled planchet, this 
near-Mint crown presents an appealing strike with a mostly even, light 
gray tone and some enchanting brilliance radiating from the protected 
areas. 

$1,500-$2,000

    
42179
FRANCE. Ecu, 1724-V. Troyes Mint. Louis XV. NGC MS-64. Dav-
1328; KM-459.20; Gad-319. A staggering near-Gem, this opulent 
crown of the youthful king features an intense array of radiant bril-
liance along with a delightful steely gray nature to the overall hue. 
Some minor adjustment marks are noted for completeness, but are 
largely consistent with the issues of the period. 

$5,000-$7,000

    
42180
FRANCE. 2 Louis d’Or, 1786-B. Rouen Mint. Louis XVI. NGC MS-
61. Fr-474; KM-592.3. A wholesome and charming representative, 
sporting essentially intact luster and with a hint of sunset toning grac-
ing the reverse. Fairly SCARCE as a Mint State example. 

$1,500-$2,000

    
42181
FRANCE. 1/2 Ecu, Year 5/1793-A. Paris Mint. Louis XVI. PCGS 
AU-55. KM-613.1; Gad-43. First semester (no dot under U). Sur-
passed in the PCGS census by just three examples, this near-Mint mi-
nor offers an alluring gunmetal gray tone with some delightful hints of 
amber accentuating the devices. 

$1,000-$1,500

    
42182
FRANCE. 40 Francs, 1811-A. Paris Mint. Napoleon I. NGC MS-
61. Fr-505; KM-696.1; Gad-1084. A pleasing Mint State piece with 
only slight strike weakness over the portrait, but delivering full lus-
ter throughout. Mild scattered marks appear in line with the assigned 
grade, but the overall appearance is quite attractive and charming for 
the condition. 

$1,500-$2,000

    
42183
FRANCE. 20 Francs, 1813-A. Paris Mint. Napoleon I. NGC MS-62. 
Fr-511; KM-695.1. Fully brilliant and blazing, this nearly-Choice Na-
poleonic offering presents a great portrait paired with resounding lus-
ter and some tinges of golden-orange toning spread throughout. 

$700-$1,000
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42184
FRANCE. 5 Francs, 1809-K. Bordeaux Mint. Napoleon I. NGC MS-
62. KM-694.8; Gad-584. With the smallest mintage of the type and 
mint, this near-Choice example is rather stunning. Some adjustment 
marks are present but do not detract from the overall appeal of the 
piece. 

$1,000-$1,500

    

42185
FRANCE. Napoleon as First Consul/Restoration of the Cisalpine 
Republic Silver Medal, Year VIII (1799/1800). Turin Mint. PCGS 
SPECIMEN-55. Bramsen-42; Julius-802. By C. Lavy. Obverse: Bare 
head left; Reverse: Nude Hercules, with facial features of Napoleon, 
uplifting female allegory of the Cisalpine Republic; in background, 
Victory standing right, affixing shield to palm tree; rising sun over 
mountaintop at a distance. Edge: Plain. Quite deeply toned and attrac-
tive, this SCARCE medal yields some enchanting brilliance remaining 
in the fields. Furthering its overall appeal that much more is its strong 
Neoclassical design upon the reverse, an aspect ever-celebrated in the 
Napoleonic series of medals. 

$2,000-$3,000

    

42186
FRANCE. Death of General Louis Desaix/Battle of Marengo Silver 
Medal, Year 8 (1799/1800). Paris Mint. NGC MS-63. Bramsen-44; 
Julius-806; d’Essling-Unlisted. By Brenet & Auguste. Diameter: 50mm. 
Obverse: Bust right in military attire; all within laurel wreath; Reverse: 
Legend in seven lines. Fairly SCARCE in silver, this impressive issue 
features some deep cabinet toning, with some enticing brilliance be-
neath and a charming iridescent nature throughout. 

$800-$1,200

    
42187
FRANCE. Jean-Jacques-Régis de Cambacérès Silver Medal, 1807. 
Paris Mint. NGC MS-64. Bramsen-629; Julius-1732; d’Essling-2118; 
Labouret-30. By Jaley. Diameter: 42mm. Commemorating the Grand 
Master of the Scottish Lodge of France. Obverse: Bust right, in full 
regalia; implements of masonry below; Reverse: Legend and date in 
11 lines within wreath of acacia. An impressive type that exhibits great 
intricacy on the obverse and elegant toning throughout, this masonic-
related example is fairly RARE in silver. 

$700-$1,000
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42188
FRANCE. Napoleon I, Marie Louise & Napoleon II Gold Medal, 
1811. Paris Mint. NGC Unc Details—Edge Filing. Bramsen-1100. 
Diameter: 32mm. Commemorating the birth of Napoleon II and his 
styling as “King of Rome.” Obverse: Jugate heads right of Napoleon I, 
laureate, and Marie Louise, diademed; Reverse: Bust of Napoleon II 
left. Despite the noted edge filing, this dynastic issue is rather RARE 
in gold, and offers delightful frosting upon the devices and rich bril-
liance in the fields. 

$2,500-$3,500

    
42189
FRANCE. Silver 5 Francs Essai (Pattern), 1815. Brussels Mint. 
Louis XVIII. NGC MS-62. Maz-749; VG-2463. By Fran&ccedil;ois 
Trebuchet. Edge: “TITRE NEUF DIXIEMES * POIDS VINGT-CINQ 
GRAMMES” in raised lettering. A VERY SCARCE and attractive Pat-
tern type, struck later than the noted date based on the use of raised 
lettering on the edge, indicative of manufacture after 1830, and on the 
overall high quality of production. Attractively patinated and glossy, 
with minimal wispiness in line with the assigned grade. 

$3,500-$4,500

    
42190
FRANCE. 20 Centimes, 1850-A. Paris Mint. NGC PROOF-66. KM-
758.1; Gad-303. Tied with just one other for the top spot in the NGC 
census, this stunning Gem minor offers a delightful level of frosting 
imparted unto the devices, all while the fields are awash in glistening 
brilliance and some pastel iridescence. 

$1,500-$2,500

    
42191
FRANCE. Silver 5 Francs Essai (Pattern), 1852. Napoleon III (as 
Louis-Napoleon). PCGS SPECIMEN-63. Maz-1217a. By J. J. Barre. 
Richly toned throughout, the deep gunmetal gray patina giving way to 
a mélange of soft autumnal hues beneath gentle glossy luster. A charm-
ing and wholesome Choice example of this SCARCE Essai issue. In-
cludes old dealer tags. 

$4,000-$6,000

    
42192
FRANCE. Eugenie/Nantes National Exhibition Gold Award Medal, 
1861. Paris Mint. NGC MS-61. Diameter: 36mm; Weight: 31.18 gms. 
By Hamel. Unawarded. Obverse: Bare head left; Reverse: Crowned 
coat-of-arms within garlanded wreath; curved panel below left blank 
for engraving. Edge: [hand]; loop and clasp attached at the top for sus-
pension. Some minor friction in the fields is noted, but this enticing 
and enchanting specimen stands as a SCARCE instance, especially in 
gold, in which the portrait of the empress, rather than the emperor (Na-
poleon III), is depicted. 

$2,500-$3,000

    
42193
FRANCE. Napoleon III/Ministry of Agriculture & Commerce 
Award Gold Medal, 1862. Paris Mint. ALMOST UNCIRCULATED 
Details. Diameter: 33.86 mm, Weight: 23.99 gms. By Caque F/ Grav-
fur de S M. Obverse: Laureate head right; Reverse: MINISTERE DE 
L’AGRICULTURE DE COMMERCE ET DES TRAVAUX PUBLICS / 
MR / WASSE / A CAGNY / (SOMME) / SERVICES RENDUS / A 
L’AGRICULTURE / PAR L’INVENTION / D’UNE CHARRUE / 1862. 
Hallmarked (bee) “OR” on edge at six o’clock. This moderately handled 
pieces displays a pale golden coloration with signs of a past cleaning 
and other minor abrasions. Despite its shortcomings a presentable and 
affordable example. 

$1,500-$2,000
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42194
FRANCE. Napoleon III/Ministry of Agriculture & Commerce 
Award Gold Medal, 1866. Paris Mint. UNCIRCULATED. Diameter: 
33.52 mm, Weight: 25.20 gms. By Barre. Laureate bust of Napoleon 
III, right, his name and title as Emperor around; Reverse: Inscrip-
tion: “MINISTERE DE L’AGRICULTURE DU COMMERCE ET DES 
TRAVAUX PUBLICS” around a heavy wreath of agricultural products 
enclosing inscription: “CONCOURS AGRICOLE REGnal / ANI-
MAUX REPRODrs” with “MENDE / 1866” in blank medallion at cen-
ter. Hallmarked (bee) “OR” on edge at six o’clock. This nicely preserved 
example boasts sharp frosty devices with reflective fields displaying a 
pleasing golden tone. The exposed areas display light signs of handling 
mentioned for accuracy. 

$1,500-$2,500

    
42195
FRANCE. Silver 5 Francs Essai (Pattern), ND (ca. 1870s). Brussels 
Mint. NGC MS-64. Maz-2337; Gad-746. An unadopted design featur-
ing an elegantly executed bust of Leon Gambetta, the surfaces gently 
satiny and toned an antique slate-gray. The sole finest example of the 
type certified by either PCGS or NGC to date. 

$2,000-$3,000

    
42196
FRANCE. 100 Francs, 1907-A. Paris Mint. NGC MS-64. Fr-590; 
KM-858; Gad-1137A. Mintage: 20,000. Tied with just four others for 
the top spot in the NGC census, this dazzling near-Gem provides a 
great deal of enchanting luster as well as an alluring hue to the gold. 

$3,000-$4,000

    
42197
FRANCE. 100 Francs, 1935. Paris Mint. PCGS MS-65. Fr-598; KM-
880; Gad-1148; F-554. By Bazor. An enchanting Gem with wonder-
fully clean surfaces that have survived bereft of major marks or issues. 

$1,300-$1,600

    
42198
FRANCE. 100 Francs, 1935. Paris Mint. PCGS MS-64 Prooflike. 
Fr-598; KM-880; Gad-1148; F-554. By Bazor. A classic type with art 
deco flair, this near-Gem provides a prooflike appearance, with deeply 
reflective fields and light frosting on the devices. A piece that is certain 
to capture many excited bids on account of the overall beauty of the 
specimen. 

$3,000-$3,500

    
42199
FRANCE. 100 Francs, 1935. Paris Mint. PCGS MS-64. Fr-598; KM-
880; Gad-1148; F-554. By Bazor. A love near-Gem example of this el-
egant Art Deco style, sporting smooth satiny fields and a bold strike, 
with only mild marks on the portrait preventing a higher grade. 

$1,000-$1,500

    
42200
FRANCE. Copper-Nickel 10 Centimes Essai, 1910. Paris Mint. 
PCGS SPECIMEN-67. Maz-2184. A beautiful Superb Gem example 
of this SCARCE Essai, blanketed in brilliant snow-white appeal and 
exhibiting nearly flawless surface quality. 

$800-$1,200
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42201
FRANCE. Gold Piefort Proof Set (10 Pieces), 1974-79. Paris Mint. All 
NGC Certified. A complete denominational set of gold Piefort issues, 
including every denomination issued in 1974 as well as a single 1979 2 
Francs (as none were issued in 1974). These Piefort issues are elusive and 
relatively low mintage, with some in the double digits, and as such this 
presents a RARE opportunity to acquire a complete set.
1) Gold 50 Francs Piefort, 1974. NGC PROOF-64 Ultra Cameo. KM-
P510; GEM-223.P2. Mintage: 241.
2) Gold 10 Francs Piefort, 1974. NGC PROOF-67 Ultra Cameo. KM-
P508; GEM-186.P3. Mintage: 172.
3) Gold 5 Francs Piefort, 1974. NGC PROOF-65. KM-P505; GEM-154.
P3. Mintage: 107.
4) Gold 2 Francs Piefort, 1979. NGC PROOF-66. KM-P642; GEM-123.
P3. Mintage: 600.

5) Gold Franc Piefort, 1974. NGC PROOF-66. KM-P502; GEM-104.P3. 
Mintage: 95.
6) Gold 1/2 Franc Piefort, 1974. NGC PROOF-68. KM-P499; GEM-91.
P3. Mintage: 91.
7) Gold 20 Centimes Piefort, 1974. NGC PROOF-69 Ultra Cameo. KM-
P496; GEM-56.P3. Mintage: 98.
8) Gold 10 Centimes Piefort, 1974. NGC PROOF-66 Ultra Cameo. KM-
P493; GEM-46.P3. Mintage: 94.
9) Gold 5 Centimes Piefort, 1974. NGC PROOF-68 Ultra Cameo. KM-
P490; GEM-22.P3. Mintage: 96.
10) Gold Centime Piefort, 1974. NGC PROOF-66 Ultra Cameo. KM-
P487; GEM-4.P3. Mintage: 96.

 $15,000-$25,000
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42202
FRANCE. Gold 100 Francs Piefort, 1986. Paris Mint. NGC 
PROOF-69 Ultra Cameo. cf. Fr-602 (for regular issue); KM-P973B; 
Gad-901P. Mintage: 50. A stunning and EXTREMLY RARE piefort is-
sue struck for the centennial of France’s gifting of the Statue of Liberty 
to the United States, this nearly-flawless example presents an intense 
cameo nature through its frosted devices and highly mirrored fields. 

$5,000-$7,500

    

42203
FRANCE. Order of Military Merit Knights Cross (Silver-gilt), 
ND (Instituted March 10, 1759). CHOICE ALMOST UNCIRCU-
LATED. Barac-517. 40.39 x 36.17 mm. Weight: 15.24 gms. including 
ribbon. Obverse: Eight-pointed ball-tipped four-armed white enamel 
cross, fleur-de-lis in angles, central medallion with sword superim-
pose on red enamel with blue enamel border and gold letters PRO 
VIRTUTE BELLICA; Reverse: Wreath in green enamel superimposed 
on red enamel with blue enamel border and gold letters LUD. XV. 
INST. 1759. Nicely preserved and attractive, a seldom encountered or-
der with nearly complete enamels save for some minor chipping of the 
wreath on the reverse.

$1,000-$1,500

FRENCH INDO-CHINA

    
42204
FRENCH INDO-CHINA. Mint Error — Center Hole Punched Off-
Center — Sapeque, 1896. Paris Mint. PCGS MS-64 Red Brown. 
Lec-12; KM-Unlisted. An interesting error type with the central hole 
punched off from center, this near-Gem presents rich red-brown flair 
and great brilliance. 

$1,000-$2,000

GERMAN EAST AFRICA

    
42205
GERMAN EAST AFRICA. 15 Rupien, 1916-T. Tabora Mint. Wil-
helm II. PCGS AU-58. Fr-1; KM-16.1; J-728B. Variety with the ara-
besque ending under “T”. A popular colonial emergency coinage fea-
turing a trumpeting elephant, this near-Mint example displays even 
golden-yellow surfaces with hardly any evidence of handling. 

$3,000-$4,000

    
42206
GERMAN EAST AFRICA. 10 Heller, 1911-A. Berlin Mint. Wilhelm 
II. PCGS PROOF-64. KM-12; J-719. Fairly RARE as a proof striking, 
this lustrous and lightly toned example is exceeded in the PCGS census 
by just four others. 

$700-$1,000

GERMAN NEW GUINEA

    
42207
GERMAN NEW GUINEA. 2 Mark, 1894-A. Berlin Mint. Wilhelm 
II. PCGS MS-65. KM-6; J-706. An undisputed Gem, this radiant colo-
nial issue presents a dazzling cartwheel nature and some subtle tinges 
of goldenrod accentuating the peripheries. An ever-popular type, it fea-
tures the engaging bird-of-paradise fully splayed out upon the obverse. 

$2,500-$3,000
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42208
GERMANY. Anhalt-Bernburg-Schaumburg-Hoym. “Mining” Ta-
ler, 1774-B(F)N S. Frankfurt Mint. Karl Ludwig. NGC MS-62. Dav-
1907; KM-2. A wonderful representative of this charming “Mining” 
type that features the camp and rolling hills of the Holzappeler Mine 
and a radiant sun above. Very closely bordering on Choice, with whol-
ly intact luster and boldly original surfaces. 

$2,000-$3,000

    
42209
GERMANY. Anhalt-Bernburg-Schaumburg-Hoym. “Mining” Ta-
ler, 1774-B(F)N S. Frankfurt Mint. Karl Ludwig. NGC AU-58. Dav-
1907; KM-2. An engaging type depicting the camp and rolling hills 
of the Holzappeler Mine, with a radiant sun above. Beautifully toned 
and exhibiting just a touch of wear atop the high points, with well-
preserved surfaces and ample originality. 

$1,500-$2,000

    
42210
GERMANY. Baden. 10 Mark, 1913-G. Karlsruhe Mint. Friedrich II. 
PCGS MS-64. Fr-3761; KM-282; J-191. Tied with just four others for 
the top spot in the PCGS census, this glisteningly Choice rendition of-
fers pale yellow hues and an abundance of radiant luster. 

$1,500-$2,000

    
42211
GERMANY. Bavaria. Ducat, 1816. Munich Mint. Maximilian I Jo-
seph. NGC MS-61. Fr-265; KM-703; J-112. Tied with just one other 
for the only examples of the date in the NGC census, this shimming 
Mint State example delivers exceptional brilliance and eye appeal. 

$1,500-$2,000

    
42212
GERMANY. Bavaria. 5 Mark, 1888-D. Munich Mint. Otto. PCGS 
MS-63. Dav-617; KM-907; J-44. A charming one-year type, this Choice 
crown presents rather intense burnished toning upon each side, with 
the obverse featuring notes of olive green nearer the rims, while the re-
verse displaying an even amber-gray hue throughout. Highly enchant-
ing and appealing, and with great flair evident in all facets. 

$1,000-$1,500
From the Richard Margolis Collection.

    
42213
GERMANY. Bavaria. 20 Mark, 1914-D. Munich Mint. Ludwig III. 
NGC MS-64. Fr-3772; KM-1009; J-202. One of the more elite ex-
amples of the type that one will encounter, this stunning near-Gem 
presents a dazzling and appealing prooflike nature, with great frosting 
imparted unto the devices and a good deal of mirrored brilliance in 
the fields. 

$5,000-$7,500

GERMANY
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42214
GERMANY. Bavaria. Order of Therese Gold Cross on Lady Bow, 
ND (Instituted 12 December 1827). ALMOST UNCIRCULATED. 
Barac-220. 68.20 x 41.59 mm. Weight: 24.65 gms. including ribbon and 
suspension. Obverse: Eight-pointed four armed gold cross with light 
blue and white enamel diamonds between arms and light blue and white 
enamel border, gold script “T” with white and green enamel central 

medallion, crown suspension above; Reverse: Gold inscription with 
white enamel central medallion. With Sash, ribbon, paperwork and red 
case. A pleasing example of this issue with light signs of handling and 
patina. Close inspection reveals minor chipping of the white enamel at 
the a couple of the cross tips mentioned for accuracy.

$1,500-$2,500

    
42215
GERMANY. Bavaria. Order of Theresa Gold Cross with Diamonds, 
ND (Instituted 12 December 1827). UNCIRCULATED. Barac-222. 
75.37 x 46.14 mm. Weight: 26.64 gms. Obverse: Eight-pointed four-
armed cross in light blue enamel with white enamel outer border and 
gold borders, blue and white arms of Bavaria in four angles, script T 
with diamonds superimposed on white enamel central medallion with 
green enamel flourish; Reverse: White enamel central medallion with 

date instituted and legend UNSER ERDFNLEBEN SEY GLAUBE AN 
DAS EWIGE. This nicely preserved piece exhibits intact enamels and 
diamonds, though no hallmarks are visible. The ribbon may be an 
original, though a safety pin has been substituted for the suspension 
and the cross has been sown on. 

$1,500-$2,500
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Impressive Grand Cross Collar and Badge

42216
GERMANY. Bavaria. Royal Military Order of Saint George 
for the Defense of the Faith and the Immaculate Conception 
Grand Cross Collar and Badge (Gold), ND (Instituted 
20 March 1729). CHOICE ALMOST UNCIRCULATED. 
Barac-115. Approximately 1,300 mm. Weight: 568 gms. The 
collar consists of three different types of links. The first link in the 
form of a rectangle that bears two or three letters which make up 
the motto of the order IN FIDE JUSTITIA ET FORTITUDINE 
(In Faith, Justice and Fortitude) with Bavarian crowns and red 
enamel flames. The second link consists of the lesser arms of 
Bavaria, two lozenges subdivided by white and blue enameled 
lozenges. The third link is made up of two rampart lions on 
scroll holding either a sword or torch, each with one paw on 
central white enamel pillar topped with globe. The cross of 
the order hangs from the center consisting of eight-pointed 
ball-tipped Maltese cross with blue enamel centers and white 
enamel borders with lozenges in the angles, each with V / I / B 
/ I, which represents “Virgini Immaculate Bavaria Immaculata” 
(Immaculate Bavaria for the Immaculate Virgin). The central 
medallion bears the virgin Mary with white enamel segmented 
border. The reverse exhibits the same design except with red 

enamel and the letters on the lozenges in the angles are I / V / 
P / F, representing “lustrous Ut Palma Florebit” (Distinguished 
for Justice and Glory). The suspension is a lion head holding an 
openwork design in mouth. This beautiful and intricate order 
offers much originality with a pleasing appearance. The enamels 
are intact with no noticeable cracks or chips. The surfaces 
display a lovely pale gold tone with areas of richer coloration 
throughout. A seldom encountered issue that is sure to catch the 
attention of many collectors.
The Order was founded 24 April 1729 by Elector Charles Albert, 
who gave it the title of Order of the Holy Knight and Martyr Saint 
George and the Immaculate Conception of the Holy Virgin Mary. 
The statutes for the Order were established 28 March 1729 as a 
Military Order of Chivalry for Roman Catholic noblemen, the 
Grand master was always the elector, later the King of Bavaria. 
It was confirmed as a Catholic order papal bull nihil aeque 
jucundum which gave the Order the same rights a the Teutonic 
Order. The statutes dedicate the members to be devout Christians 
unparalleled amongst the institutions founded during the age of 
the Enlightenment. 

$15,000-$25,000

(photo reduced)
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42217
GERMANY. Brunswick-Luneburg: Brunswick. 4 Talers, 1666-HS. 
Zellerfeld Mint. August II. NGC AU-55. Dav-LS84; KM-488; Welter-
781A. Weight: 114.58 gms. Commissioned to commemorated the 88th 
birthday of August II, this handsome and massive 4 Taler delivers 
beautiful details, with a soft glossy brilliance and limited signs of actual 

circulation. Deeply toned and exceedingly engaging, this example is 
topped by only one other certified by NGC, leaving it as amongst the 
nicest of the type one could hope to own. A piece that is deserving of an 
exultant place in any advanced cabinet of European RARITIES. 

$7,500-15,000

    
42218
GERMANY. Brunswick-Luneburg: Brunswick. Taler, 1752-
IBH. Zellerfeld Mint. Karl I. PCGS MS-62+. Dav-2168; KM-946; 
Welter-2726. Commemorating the “King Karl” Mine. The single second 
finest certified on the PCGS population report, only one finer (MS 65). 
This nicely preserved example boasts a strong strike with bold design 

features displaying lovely rich mottled patina over lustrous surfaces. 
Wholly original looking, this handsome example offers a pleasing 
appearance with good eye appeal. 

$2,000-$3,000
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42219
GERMANY. Brunswick-Luneburg: Calenberg. Taler, 1679-RB. 
Hannover Mint. Johann Friedrich I. NGC AU-58. Dav-6576; KM-
230; Welter-1707. EXTREMELY RARE when preserved this nice, the 
present Taler is rich with boldly applied details and escapes any form 
of major handling or marking. Nicely toned at the peripheries, with a 
rainbow variegation in the protected areas around the legends. As the 

sole finest representative of the type yet holdered by NGC, we expect 
stiff competition for this example. 

$2,000-$4,000
Ex: Millennia Collection (Goldberg Auction 46 05/2008) Lot #580. 
Ex: Irving Goodman Collection.

    
42220
GERMANY. Brunswick-Luneburg: Calenberg & Luneburg (Celle). 
4 Talers, 1648-HS. Clausthal Mint. Christian Ludwig. PCGS EF-40. 
Dav-LS145; KM-197; Welter-1473. Weight: 116.60 gms. A very elusive 4 
Talers, this example features an attractive design, with even circulation 

on the raised design elements. While many examples of the type feature 
damage, this specimen escapes that fate, with nice appeal and soft golden 
tone. An example that will capture the attention of numerous bidders. 

$3,000-$5,000
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Enchanting City View Multiple Taler with Great Appeal

    

42221
GERMANY. Brunswick-Luneburg: Calenberg & Luneburg 
(Celle). 4 Talers, 1654. Clausthal Mint. Christian Ludwig. 
NGC AU-58. Dav-LS155A; cf. KM-231; cf. Welter-1484. 
Weight: 115.61 gms. Obverse: Manus Dei emerges left from 
cloud, crowning with laurel wreath the head of a leaping horse 
that crests above the steeples of an elaborate three-dimensional 
city view of Celle, while canoes flit through the river below; at 
bottom, a shepherd sits in a grassy pasture and plays a flute, 
watching his flock of sheep graze before him, his dog lying 
peacefully at his side and his cottage at left; Reverse: 14 coats-
of-arms surround a central crowned CL monogram and laurel 
wreath; stamped “4” (denomination) within cartouche at 6 

o’clock. An EXTREMELY RARE variety struck from a reverse 
die that does not have the LW and crossed arms flanking the 
denomination. We are only able to find one other example of 
this variety in our search of public auction records, and this 
is the sole example certified as such by NGC or PCGS. The 
obverse die of this piece is shared with that of the 3 Talers in this 
sale. Bordering on Mint State, with only a trace of wear over the 
highest points and deep gunmetal gray patina exhibited over 
the protected areas of the design. A stunning example so fine, 
and a superb representative of this imposing type.

$10,000-$15,000
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42222
GERMANY. Brunswick-Luneburg: Calenberg & Luneburg (Celle). 
4 Talers, 1654-LW. Clausthal Mint. Christian Ludwig. PCGS 
Genuine—Scratch, EF Details. Dav-LS155; KM-231; Welter-1484. 
Despite the noted damage, this handsome example offers deep toning 

and only the most limitedly handled details throughout. Deserving of 
many excited bids, and worthy of a preeminent place in an advanced 
collection of multiple Talers. 

$4,000-$6,000

    
42223
GERMANY. Brunswick-Luneburg: Calenberg & Luneburg (Celle). 
4 Talers, 1654-LW. Clausthal Mint. Christian Ludwig. PCGS 
Genuine—Plugged, EF Details. Dav-LS155; KM-231; Welter-1484. 
Obverse: Manus Dei emerges left from cloud, crowning with laurel 
wreath the head of a leaping horse that crests above the steeples of an 
elaborate three-dimensional city view of Celle, while canoes flit through 
the river below; at bottom, a shepherd sits in a grassy pasture and plays 
a flute, watching his flock of sheep graze before him, his dog lying 

peacefully at his side and his cottage at left; Reverse: 14 coats-of-arms 
surround a central crowned CL monogram and laurel wreath; stamped 
“4” (denomination) within cartouche at 6 o’clock; LW to left, crossed 
axes to right. Despite the noted details designation, this enchantingly 
toned example nevertheless stands as a charming representative of a 
broad and impressive denomination. 

$4,000-$6,000
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Stunning Nearly-Choice Multiple Taler

    

42224
GERMANY. Brunswick-Luneburg: Calenberg & Luneburg 
(Celle). 3 Talers, 1654-LW. Clausthal Mint. Christian 
Ludwig. NGC MS-62. Dav-LS156; KM-230; Welter-1485. 
Weight: 86.64 gms. Obverse: Manus Dei emerges left from 
cloud, crowning with laurel wreath the head of a leaping horse 
that crests above the steeples of an elaborate three-dimensional 
city view of Celle, while canoes flit through the river below; at 
bottom, a shepherd sits in a grassy pasture and plays a flute, 
watching his flock of sheep graze before him, his dog lying at his 
side and his cottage at left; Reverse: 14 coats-of-arms surround 
a central crowned CL monogram and laurel wreath; stamped 
“3” (denomination) within cartouche at 6 o’clock. These large-
sized multiple Talers are frequently found with graffiti, tooling, 

or generally unoriginal surfaces, but the present piece is an 
outlier. The surfaces bear no trace of cleaning or alteration, with 
the metal gleaming with soft, watery luster beneath handsome 
slate-gray patination. The strike is full, with each hair on the 
horse’s coat apparent. The pebbled patterns of the church roofs 
starkly apparent, and the intricate reverse arms are rendered in 
crisp relief. The sole example of the date certified in Mint State 
by either PCGS or NGC, and one that would undoubtedly be 
difficult to match or exceed as a representative of this immense 
and iconic issue. Rather accordingly, VERY RARE so lofty and 
enchanting.

$15,000-$20,000
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42225
GERMANY. Brunswick-Luneburg: Calenburg & Luneburg (Celle). 
3 Talers, 1664-LW. Clausthal Mint. Christian Ludwig. PCGS Genu-
ine—Scratch, AU Details. Dav-LS188; KM-222.5; Welter-1496. An 
incredibly popular multiple Taler, this handsome example yields bold 
details, with the noted scratch seen in front of the horse. Nicely de-
tailed, with limited signs of actual circulation, leaving this as a com-
pletely presentable example of the type. 

$1,000-$2,000

    
42226
GERMANY. Brunswick-Luneburg: Calenberg & Luneburg (Celle). 
Taler, 1662-LW. Clausthal Mint. Christian Ludwig. PCGS MS-62. 
Dav-6521; KM-211; Welter-1511. A charming Mint State representa-
tive of the type, this broad crown presents a delightful gunmetal gray 
nature that plays a backdrop to some darker toning around the de-
vices. Surpassed in the PCGS census by a mere one example. 

$1,000-$1,500

    
42227
GERMANY. Brunswick-Luneburg: Hannover. Taler, 1739-CPS. 
Georg II August (George II of Great Britain). PCGS MS-62. Dav-
2086; KM-194.1. Displaying with a rich and attractive lilac hue, this 
full Mint State Taler is rather stunning. When cradled, an iridescence 
nearly jumps off the coin. 

$1,500-$2,000

    
42228
GERMANY. Brunswick-Luneburg: Hannover. 10 Talers, 1827-B. 
Hannover Mint. Georg IV (George IV of Great Britain). PCGS 
Genuine—Repaired, EF Details. Fr-1158; KM-133. Some scattered 
wear and light marks are observed, as well as the noted cleaning, but 
this example nevertheless remains a charming representative of the 
type. 

$800-$1,200
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42229
GERMANY. East Friesland. 1-1/2 Talers, ND (1631). Ulrich II. PCGS 
Genuine—Ex Jewelry, VF Details. Dav-LS366; KM-37. A seldom 
encountered piece in any level of preservation, we could locate only a 
single other example of this RARITY in this weight selling at auction. 
While some rub is observed from its time being a jewelry piece, this 
specimen is still charming and should see spirited attention.

In 2015, Künker sold a nicer example of this type in 1-1/2 Taler weight 
for a hammer price of €29,000 (just over $32,000 at the time). Prior to 
that, the same piece was sold in a 2013 Peus auction for €19,000. On both 
occasions, the type was cataloged as extremely rare. 

$1,500-$3,000
From the David B. Simpson Collection. 

    
42230
GERMANY. Eichstatt. 2 Talers, 1790-W. Nurnberg Mint. Sede 
Vacante. PCGS MS-62. Dav-2212; KM-95. An incredibly impressive 
and attractively toned larger format crown, this interregnum issue 
presents an empty seat (sede vacante), with the city’s patron saints, 
Willibald and Walburgis, above among the clouds and a radiant Eye of 

Providence, with the other side featuring an extensive oak tree bearing 
shield inscribed with the names of the members of the college of canons. 
Fairly SCARCE this attractive and alluring. 

$2,000-$4,000

    
42231
GERMANY. Einbeck. Taler, 1624. Einbeck Mint. Free City (in the 
name of Ferdinand II). NGC MS-62. Dav-5241; KM-28. A beautiful 
specimen of this RARE and elegant crown issued in the midst of the 
Thirty Years’ War. Quite wholesome in appearance, the surfaces are 
graced by deep metallic patina beneath which shines antique luster, with 
splashes of multi-colored toning decorating the peripheral legends. The 

sole example of the type certified in Mint State by either NGC or PCGS. 
We note that the only other auction record for a certified example of the 
type, a 1628 piece certified by NGC as AU-53, sold for €4,600 hammer 
in March 2022. 

$5,000-$8,000
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42232
GERMANY. Frankfurt. Taler, 1772-PCB. Frankfurt Mint. Free 
City. PCGS MS-62. Dav-2226; KM-251. An amazing example of the 
type with needle sharp details and pockets of iridescence toning. The 
city view comes to life when you cradle this specimen in hand. 

$2,500-$3,000

    
42233
GERMANY. Frankfurt. Taler, 1772-PCB. Frankfurt Mint. Free 
City. PCGS AU-58. Dav-2226; KM-251. Featuring a delightful veduta 
or panoramic city view of Frankfurt, this crown exhibits just the slight-
est degree of wear across the high points along with some subtle hay-
marking, with an enchanting deep gray nature observe throughout the 
problem-free surfaces. 

$700-$1,000

    
42234
GERMANY. Frankfurt. Ducat, 1853. Frankfurt Mint. Free City. 
NGC MS-62. Fr-1027; KM-352; J-53. Mintage: 1,121. The first date in 
a SCARCE two-year type, this enchanting Mint State specimen pro-
vides immense lustrous brilliance that dazzles upon both sides. 

$1,000-$1,500

    
42235
GERMANY. Friedberg. Taler, 1804-GB GH. Frankfurt Mint. Rudolf 
Waldbott von Bassenheim. NGC MS-63. Dav-655; KM-75. Struck 
in the name of Holy Roman Emperor Franz II. Rather enchantingly 
struck and enticingly toned, with Choice crown features intricate de-
tail as well as an action scene involving St. George slaying the dragon. 

$2,000-$3,000

    
42236
GERMANY. Hamburg. Ducat, 1753-IHL. Hamburg Mint. Free City 
(in the name of Franz I). NGC MS-61. Fr-1125; KM-397. Mintage: 
4,866. The final year of the issue for the type, this Mint State exemplar 
stands as the sole representative of the date in the NGC census, and 
provides an olive-yellow hue with enchanting crispness of strike. 

$1,500-$3,000
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42237
GERMANY. Hohenlohe. House Order of Golden Flame, Badge 
of the Order (Gold), ND (Instituted 1757). EXTREMELY FINE. 
Barac-1. 58.59 x 46.53 mm. Weight: 37.88 gms. including ribbon. Ob-
verse: Eight-pointed four-armed cross in white enamel with gold ra-
diant flourish in angles; painted phoenix rising from the flames with 
high domed red enamel border central medallion; Reverse: Eight-
pointed multi-rayed gold star with crowned monogram superimposed 
on eight-pointed four-armed cross in white enamel. This  SCARCE 
and attractive piece displays fairly intact enamels with minor chipping 
and cracks with what appears to be an original ribbon.

$1,500-$2,500

    
42238
GERMANY. Hohenlohe. House Order of the Phoenix, Knight’s 
Cross and Miniature (2 Pieces), ND (Instituted 1770). Grade Range: 
EXTREMELY FINE to ALMOST UNCIRCULATED. Barac-6.
1) Knight’s Cross (Gilt-bronze). 45.04 x 35.99 mm. Weight: 12.367 
gms. including ribbon. Obverse: Eight-pointed four-armed rounded 
coptic cross in white enamel with gold border and painted legend 
FLAM / CLA / RIOR / EX, painted phoenix rising from the flames 
with high domed red enamel border central medallion superimposed 
on radiant square plaque; Reverse: crowned monogram in black and 
blue enamel superimposed on radiant square plaque. Several minor 
crack are noticed, but not apparent chips.
2) Miniature Cross (Gilt-bronze). 32.05 x 25.08 mm. Weight: 6.72 gms. 
Including ribbon. Chipped enamels on both sides. 

$1,500-$2,000

    
42239
GERMANY. Lubeck. 5 Mark, 1904-A. Berlin Mint. Free City. PCGS 
MS-66. Dav-726; KM-213; J-83. Surpassed in the PCGS census by just 
one other example, this immensely pleasing Gem crown radiates with 
great brilliance and a soft amber-olive tone that offers great eye appeal. 

$1,000-$2,000
From the Richard Margolis Collection.
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42240
GERMANY. Mainz. Ducat, 1795-FS IA. Mainz Mint. Friedrich Karl 
Joseph. NGC Unc Details—Scratches. Fr-1685; KM-411. A fairly 
SCARCE one-year type, this enchanting city view specimen provides 
a charming veduta of the city, even though some scattered scratches 
are observed upon each side. 

$1,500-$2,500

    
42241
GERMANY. Mecklenburg-Strelitz. 3 Mark, 1913-A. Berlin Mint. 
Adolph Friedrich V. PCGS MS-66. KM-120; J-92. Mintage: 7,000. 
Already a SCARCE type, this stunning Gem minor is extremely en-
chanting and inviting to the eyes, with olive green and cobalt hues sur-
rounding and elevating the devices. Tied with just three others for the 
top spot in the PCGS census. 

$1,500-$3,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42242
GERMANY. Nurnberg. 2 Ducats, 1700-GFN (in chronogram). 
Nurnberg Mint. Free City. NGC MS-61. Fr-1882; KM-259. Featuring 
the agnus Dei (lamb of God) standing left atop the globe, this Mint 
State specimen provides a great deal of resounding luster and flair, 
with intricate artistry observed throughout. 

$1,500-$3,000

    
42243
GERMANY. Nurnberg. 2 Ducats, 1700-GFN (in chronogram). 
Nurnberg Mint. Free City. NGC AU Details—Cleaned. Fr-1882; 
KM-259. A SCARCE larger denomination within the popular ‘Pas-
chal Lamb’ series, far more difficult to find than the small fractional 
issues. Despite the noted cleaning, a fairly attractive and acceptable 
piece, with underlying luster present in the fields and only the barest 
touch of wear on the high points. 

$1,000-$2,000

    
42244
GERMANY. Nurnberg. Ducat, 1700-GFN (in chronogram). Nurn-
berg Mint. Free City. NGC MS-62. Fr-1885; KM-257. A relatively 
SCARCE larger denomination within the increasingly popular “Pas-
chal Lamb” series, sporting striking semi-Prooflike fields and razor-
sharp design details. Quite desirable in this state. 

$5,000-$8,000

    
42245
GERMANY. Nurnberg. 1/4 Ducat, 1700-GFN. Nurnberg Mint. 
Free City. NGC MS-64. Fr-1890A; KM-250. An attractive minor type 
within the popular “Paschal Lamb” series, and fairly SCARCE in this 
appreciable near-Gem state. 

$1,000-$1,500

    
42246
GERMANY. Nurnberg. 1/16 Ducat, ND (1700)-N. Nurnberg Mint. 
Free City. NGC MS-66. Fr-1895; KM-246. A beautiful little jewel in 
an impressive state of preservation, enveloped with bright golden flash 
and bearing no major flaws. 

$700-$1,000

    
42247
GERMANY. Nurnberg. 1/32 Ducat, ND (1700). Nurnberg Mint. 
Free City. NGC MS-66. Fr-1897; KM-245. A lovely Gem specimen of 
the smallest coins ever issued, with a diameter of a mere 4.5 mm. Well-
struck despite the size, with sharp detail and bold luster throughout. 

$500-$1,000
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42248
GERMANY. Nurnberg. Taler, 1706-GFN. Nurnberg Mint. Free City 
(in the name of Joseph I). NGC EF-45. Dav-2474; KM-268. A one-year 
type, this broad crown offers a pleasing deep gray cabinet tone paired 
with a charming strike. Meanwhile, the surfaces have remained rather 

inviting and problem-free, allowing this specimen to stand as one of the 
better representatives of the type that one will encounter. 

$2,000-$4,000

    
42249
GERMANY. Prussia. Friedrich d’Or, 1757-A. Berlin Mint. Friedrich 
II “the Great”. PCGS MS-63. Fr-2395; KM-272. The only example of 
the date in the PCGS census, this Choice offering presents a great deal 
of enchanting brilliance and flair, with a delightful golden-olive nature 

to the hue. For completeness, a flan crack and some adjustment marks 
on the reverse are noted. 

$3,000-$5,000

    
42250
GERMANY. Prussia. 5 Mark, 1876-B. Hannover Mint. Wilhelm I. 
PCGS MS-64. Dav-786; KM-503; J-97. Surpassed in the PCGS census 
by just a single example, this stunning near-Gem crown features a 
delightful hue composed of olive green and champagne yellow, all while 

a gunmetal gray backdrop provides further allure. Highly enchanting 
and full of eye appeal. 

$1,500-$2,000
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42251
GERMANY. Prussia. 20 Mark Gold Watch Fob, ca. late 19th Cen-
tury. EXTREMELY FINE. Weight: 37.40gms. An impressive piece of 
jewelry inset with three 1888-dated Prussian 20 Mark that represent 
the three kaisers (Wilhelm, Friedrich, and Wilhelm II) that spent time 
on the thrown that year. Fancy floral ornamentation surrounds all 
three coins with some hand engraving that accentuates the detail, and 
a spring clip that sits at top. Light usage is reflected, but overall the 
condition is exceptional. Housed in a red velvet-lined wooden box that 
appears contemporary to the fob.
An intriguing item that has an accompanying history that is unusual 
to say the least. While perhaps apocryphal, this piece was featured in a 
mid-20th century article in the Milwaukee Sentinel titled Numismatics? 
It’s Pleasant Epidemic, where it details the local folklore that surrounded 
it. For enjoyment sake, we have transcribed the entirety of the article 
below:
“In 1934 only eight Milwaukeeans were suffering from numismatics. 
To date no more than 150 have been afflicted. It’s practically an epi-
demic. Money has and is being solicited to alleviate suffering. But don’t 
be alarmed. While numismatics may be regarded by some as a disease, 
it is merely Mr. Wester’s way of defining “coin collecting.”
I had only a vague understanding of this formidable word until I met 
Hubert L. Polzer, a Milwaukee jeweler, who makes a hobby of collect-
ing old and interesting coins. He is nationally recognized as an author-

ity on the value of rare coins. When the Sentinel’s Problem Clinic is 
puzzled about coins, Polzer is often quizzed. He knows the answers.
His huge collection numbers several thousand items, dating from a 
Roman coin, 430 B. C., to the 1950 Booker T. Washington memo-
rial half dollar. His smallest coin is Siamese, made from lead bullets. 
Though only about half the size of an aspirin tablet, it bears the official 
seal of Siam.
His largest piece is a $4 Swedish coin of about 1734. It is solid copper, 
weighs eight pounds and is 12 inches square.
Hanging on the west wall of his store in a gold frame are specimens 
of “fractional currency” issued by the United States government, 1863 
to 1887, because of the shortage of metals. It is similar to our present 
paper money, but from three to 50 cents in value. It is still legal tender, 
but a collector will give you more money for it than a bank.
Teachers of economics in local schools and colleges frequently borrow 
from Polzer’s collection for classroom study and instruction.
***
Born on Walnut St.
The Milwaukee Numismatic Society was born in the back room of Pol-
zer’s jewelry store at 1132 W. Walnut St. Plozer has been its president 
and librarian as well as the president of the Central States Society. He 
has been contributing to the Hand Book and to the Guide Book of 
United States coins for many years, and all for the love of the hobby.
He is properly proud of this privilege and says, “If you know your 
American coins, then you know most every event in American his-
tory.”
Polzer was born just outside of Vienna, Austria, in 1900, and came to 
Milwaukee at the age of eight. He showed me his old report card. The 
marks were “sehr gut.”
At 13, while learning his trade in a 12th St. jewelry store, he became 
enamored with the then new buffalo nickel. Cutting out the Indian 
heads was good practice on the jeweler’s saw. With these cut-out heads 
he made cufflinks and tie pins for the kids of the neighborhood. His 
interest in coin collecting began.
***
A Cherished Treasure
We asked Polzer what his most valuable piece was.
“Let’s not speak of value,” he said, “but my most cherished piece in one 
rich in Milwaukee history.”
Then he showed me three 20-mark gold pieces struck in 1888. They 
were hinged together with gold filagree. Each piece bore the likeness of 
one of the three Kaisers - Kaiser Wilhelm, his father and grandfather.
This unusual memorial had been presented by the royal family to 
a Milwaukeean. In 1921 it was sold at auction at the Auditorium to 
another Milwaukeean. The proceeds went to help Germany rebuild. 
Upon the death of the owner Polzer came into possession of it.
“Examine the workmanship,” said Polzer, handing it to me. “Under-
stand its historical significance. Who can place a value on such a 
thing?”
This collector’s treasure will be shown for the first time publicly since 
the auction, Aug. 24 to 29 at the Schroeder Hotel when the American 
Numismatic Association holds its annual convention is Milwaukee for 
the first time. Some 450 to 500 members will be guests of the local 
chapter.”

 $2,000-$4,000
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42252
GERMANY. Prussia. 3 Mark, 1915-A. Berlin Mint. NGC MS-67. 
KM-539; J-115. Commemorating the 100th anniversary of the passing 
of Mansfeld, this stunning minor offers a wholly argent, blast white 
appearance, and is no doubt one of the finest examples of the type that 
one can hope to encounter. 

$1,000-$1,500

    
42253
GERMANY. Prussia. Mint Error — Struck 15% Off-Center — 3 
Mark, 1911-A. Berlin Mint. Wilhelm II. PCGS MS-63. KM-527; 
J-103. An endlessly charming error in the form of an obvious and dra-
matic off-center strike. All design elements remain visible save for the 
upper legends, enabling full attribution despite the error. The coin is 
entirely bright and argent with powerful cartwheel luster heightening 
its attention-grabbing appeal. 

$1,200-$2,000

    
42254
GERMANY. Prussia. Order of the Red Eagle, III Class Badge with 
Bow (Silver-gilt), ND (Instituted 6 December 1792). UNCIRCU-
LATED. Barac-362. 42.12 x 38.15 mm. Weight: 15.51 gms. including 
ribbon. Obverse: Four-armed gold rimmed white enameled cross, with 
a central medallion depicting a red eagle with a shield on its breast; Re-
verse: Central medallion shows the monogram of Prince George Wil-
liam in gold on a white enamel background. This handsome example 
offers intact enamels and paint. Housed in original case of issue. 

$1,000-$1,500

    
42255
GERMANY. Regensburg. Guldiner, 1546. Regensburg Mint. Pan-
kraz von Sinzenhofen (with Karl V). NGC AU-55. Dav-9680; KM-
(MB)-53. A boldly detailed slate-gray example with mild high-point 
wear and soft luster present throughout. 

$1,000-$1,500



THE AUGUST 2024 GLOBAL SHOWCASE AUCTION

Page 138	 Stack’s Bowers Galleries

Finest Certified Regensburg City View Taler

42256
GERMANY. Regensburg. Taler, 1756-ICB. Regensburg 
Mint. Free City (in the name of Franz I). NGC MS-65. Dav-
2618; KM-372. Perfectly struck, with the most intricate details 
of the buildings and portrait apparent in stark detail, the fields 
watery, and semi-prooflike in nature, and decorated with a 
sheen of rich, mauve patina. Perhaps the ultimate example of 

this beautiful type that captures the heart of the Baroque “city 
view” artistic style, The finest for the date by two full grade 
points at NGC, and indeed the only Gem example graded by 
either service for all dates of the series.

$12,000-$16,000

    
42257
GERMANY. Regensburg. 1/2 Taler, 1782-GCB. Regensburg 
Mint. Free City (in the name of Joseph II). NGC MS-64. KM-445; 
Beckenbauer-7207 (this coin cited). An EXTREMELY RARE deviation 
from the normal design, this specimen bears the civic arms and a 
radiant Eye of Providence on the reverse instead of the typical city view, 
and is listed as a mule in the Standard Catalogue of World Coins (KM). 

Featuring wholesome slate-gray surfaces and watery semi-prooflike 
fields that indicate freshly polished dies, this stunner is wholly unlikely 
to be matched in the future, and presents an incredibly elusive and 
important opportunity as such. 

$3,000-$5,000
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A Tremendous Gold Rarity

42258
GERMANY. Regensburg. 10 Ducats, ND (1793). Regensburg 
Mint. Free City (in the name of Franz II). PCGS Genuine—
Graffiti, Unc Details. Fr-2570; KM-468; Beckenbauer-224. 
Weight: 34.76 gms. Engraver Georg Christoph Busch. An 
immense and EXTREMELY RARE gold issue. This essentially 
uncirculated example displays a powerful portrait of the final 
Holy Roman emperor opposite the crossed keys of Regensburg. 
The expansive fields produce incredibly reflective golden luster 

that gives the devices a remarkable cameo contrast. A faint “X” 
graffito to the right of the bust accounts for the designation, but 
this is the only notable drawback on this otherwise impressively 
well-preserved specimen. An outstanding treasure from the 
waning years of the Holy Roman Empire.

$75,000-$150,000
Ex: UBS Auction 60 (09/2004), Lot # 67.
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(photo reduced)

42259
GERMANY. Rostock. Silver Hand Engraved Tray Inlaid with 
European Talers and Crowns, ND (ca. 1890-1903). VERY FINE. 
Diameter: 11.75 in., Weight: 32 oz., Makersmark: Paul Kerfack, Rostock 
800, Hallmark: moon and crown. This magnificent silver plate is made 
from a combination of authentic coinage and skilled silversmithing and 
incorporates 22 coins, 19 are from Germany with one each from Austria, 
Great Britain and Italy. The coin dates span the period of 1823 to 1890. All 
the coins are raised above the surface of the plate. The outer ring contains 
15 German Talers, each highlighted with an outline around them. The 
convex center of the plate is entwined with oak leaves and scrolling around 
7 coins. In the very center of the plates is a commemorative German 
Taler surrounded by three German 5 Mark coins, an Austrian 2 Florins, a 
British Crown and an Italian 5 Lire. The ruler on these coins represent the 
majority of German rulers of the 19th century. The plate was produced 
circa 1890 to 1903. Kerfack, a Master Goldsmith, was know for quality 
and made precious gold and silver items. This piece was made with the 
highest artistry and skilled workmanship. Each of the coins contained 
in this piece are securely held in place appearing to be braised in several 
areas. Like many vintage silver artifacts that were manufactured for use 
and display, the surfaces do show evidence of being cleaned numerous 
times over the decades with rich slate patina in the protected areas and 
crevasses. While each of the coins offers rich mottled patina with some 
displaying iridescent hues.
Paul Kerfack (1832-1903) became an apprentice goldsmith under his 
father, Friedrich Heinrich Kerfack (1795-1867) of Rostock, Germany. 
Paul completed his apprenticeship on 1 April 1851. For 7 years he 
traveled as a journeyman through Germany, Switzerland and Northern 
Italy (Piedmont ) and France. In his father’s workshop, he completed his 
master work and achieved his Master level on 17 May 1858 at age 27. Paul 
purchased a work studio where he constructed two separate areas: a work 
area and a sale room. There were now two Kerfacks working together as 
goldsmiths for 10 years. Their work was now recognized as quality and 
serious workmanship. He installed a shopping window to entice more 
customers. He decided to make only genuine and precious gold items. One 
could not purchase cheap articles nor copies in his store.
Paul died in 1903 and the business was taken over by his wife. She died 
in 1917. Their son Otto Kerfack (1875-1937) took over the business. The 
business declined due to inflation and WWI. In 1930 he declared bankruptcy. 
After three generations, the line of Kerfack goldsmiths came to an end. Two 
of Ott’s employees purchased the business. On 15 July 1930 they opened the 
studio under name of Paul Kerfack, owners Hermann Peters and Alfred 
Sinner, Jewelry, Gold and Silverware. The Kerfack business survived WWII 

without destruction and plundering by the Russian Army. Sinner’s Son, 
Gerhard, became a partner. In 1958 Peters retired from the firm. Sinner 
retired in 1965 and died in 1967. Gerhard Sinner took over the business by 
himself. In 1973 he changed the name to Kerfack/Sinner. The East German 
government only allowed him to make repairs.
In 1979 Gerhard Sinner was imprisoned for not paying taxes and producing 
Jewelry without the State’s approval. He was accused of espionage and 
enemy of the State. He received 5-1/2 years imprisonment and could no 
longer work as an independent goldsmith. The entire family estate was 
confiscated with a value of well over one million East German Marks. On 
30 June 1979, after 121 years the firm of Paul Kerfack was dissolved.
Center:
1) Germany. Prussia. Taler, 1861. KM-488.
Around Center:
2) Germany. Prussia. 5 Mark, 1888-A. KM-513.
3) Italy. 5 Lire, 1870-M. KM-8.3.
4) Germany. Prussia. 5 Mark, 1876-A. KM-503.
5) Austria. 2 Florins, 1859-B. KM-2230.
6) Germany. Prussia. 5 Mark, 1888-A. KM-512.
7) Great Britain. Crown, 1890. KM-765.
Edge:
8) Germany. Mecklenburg-Strelitz. Taler, 1870-A. KM-100.
9) Germany. Oldenburg. Taler, 1866-B. KM-196.
10) Germany. Brunswick-Wolfenbuttel. Taler, 1866-B. KM-1152.
11) Germany. Sax-Coburg-Gotha. Taler, 1864-B. KM-130.
12) Germany. Frankfurt. Taler, 1864. KM-370.
13) Germany. Prussia. Taler, 1823-A. KM-413.
14) Germany. Prussia. Taler, 1845-A. KM-446.
15) Germany. Prussia. Taler, 1871-A. KM-494.
16) Germany. Prussia. Taler, 1861. KM-488.
17) Germany. Hanover. Taler, 1848-B. KM-208.
18) Germany. Saxony. Taler, 1855-F. KM-1187.
19) Germany. Bavaria. Taler, 1867. KM-886.1.
20) Germany. Wurttemberg. Taler, 1860. KM-601.
21) Germany. Hesse-Darmstadt. Taler, 1863. KM-338.
22) Germany. Mecklenburg-Schwerin. Taler, 1864-A. KM-A310. 

$1,000-$1,500
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42260
GERMANY. Saxe-Altenburg. 5 Mark, 1901-A. Berlin Mint. Enrst. 
PCGS MS-65. Dav-518; KM-38; J-143. Mintage: 20,000. Tied with just 
three others for the top spot in the PCGS census, this enticing Gem 
crown features some subtle pastel iridescence throughout that evokes 
a carnival glass feel. 

$1,000-$2,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42261
GERMANY. Saxony. Taler, 1633-HI. Dresden Mint. Johann Georg 
I. NGC MS-62. Dav-7601; KM-132. A rather remarkable example, this 
enchanting crown presents a much stronger and bolder strike than is 
generally encountered, with particular attention given to the armor 
and hair of the elector. Pleasingly toned, with some elegant hints of 
brilliance emanating from the vast number of protected areas upon 
each side. Not surprisingly, the finest of just three seen for the date in 
the NGC census. 

$1,000-$2,000

    
42262
GERMANY. Saxony. Taler, 1645-CR. Dresden Mint. Johann Georg 
I. NGC MS-62. Dav-7612; KM-425. Rather enticingly toned, this 
crown presents a fairly solid strike and a good deal of enchanting bril-
liance evident in the protected areas. Not surprisingly, exceeded in the 
NGC census by just a single example. 

$1,500-$2,000

    
42263
GERMANY. Saxony. Taler, 1649. Dresden Mint. Johann Georg I. 
PCGS MS-65. Dav-7612; KM-425. An impressive Gem issue with 
flashy surfaces and needle sharp details. It is no surprise it is the finest 
certified example at PCGS. 

$2,000-$4,000

    
42264
GERMANY. Saxony. “Death” Taler, 1656. Dresden Mint. Johan 
Georg I. NGC MS-64. Dav-7614; KM-451. Commemorating the 
death of the Duke. The present example is tied for the finest certified at 
NGC with just one other piece. Nearly like it was made yesterday with 
sharp details throughout and shimmering brilliance on both sides 
when cradled in hand. 

$2,000-$3,000

    
42265
GERMANY. Saxony. Taler, 1788-IEC. Dresden Mint. Friedrich Au-
gust III. NGC MS-64. Dav-2696; KM-993.2. Possessing a fairly even 
gray tone that provides some hints of goldenrod and olive, this near-
Gem crown radiates with immense eye appeal and a strong strike as 
well. 

$1,000-$1,500



THE AUGUST 2024 GLOBAL SHOWCASE AUCTION

Page 142	 Stack’s Bowers Galleries

    
42266
GERMANY. Saxony. 5 Mark, 1875-E. Muldenhutten Mint. Albert. 
PCGS MS-64. Dav-900; KM-1237; J-122. The first year of the type, 
this enchanting crown features a somewhat irregular tone, with a 
mostly deep gray nature paired with hues of amber and cobalt. 

$1,000-$2,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42267
GERMANY. Saxony. 5 Mark, 1900-E. Muldenhutten Mint. Albert. 
PCGS MS-65. Dav-901; KM-1246; J-125. Surpassed in the PCGS cen-
sus by just two specimens, this enchanting Gem displays a steely gray 
hue that serves as a backdrop to resounding luster and a subtle olive 
green nature. 

$1,000-$2,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42268
GERMANY. Saxony. 2 Mark, 1879-E. Muldenhutten Mint. Albert. 
PCGS MS-64. KM-1238; J-121. Mintage: 36,110. The KEY DATE to 
the series, this near-Gem minor offers a pale gray hue with some allur-
ing tinges of goldenrod, cobalt, and violet on the obverse. 

$2,000-$4,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42269
GERMANY. Saxony. 2 Mark, 1883-E. Muldenhutten Mint. Albert. 
PCGS AU-58. KM-1238; J-121. Mintage: 55,700. A quite RARELY en-
countered type as a whole, with this date being particularly elusive; a 
mere three examples have been certified between PCGS and NGC to 
date, and the typical uncertified example that trades in public auction 
exhibits heavy wear. Lightly mottled blue and purple toning decorates 
the surfaces, with just a touch of wear about the high points. 

$800-$1,200
From the Richard Margolis Collection.

    
42270
GERMANY. Saxony. Silver Medallic 2 Mark, 1903-E. Mulden-
hutten Mint. Georg. NGC PROOF-64. KM-X-13; J-131. Struck to 
Commemorate the visit of the King to the Muldner Hutte Mint. An 
impressive issues with needle sharp like details and a satin like luster 
throughout. 

$3,000-$5,000

    
42271
GERMANY. Schaumburg-Lippe. 5 Mark, 1904-A. Berlin Mint. 
Georg. PCGS MS-64. Dav-911; KM-204; J-165. An elite example, this 
nearly-Choice crown presents some enchanting hints of cobalt sprin-
kled throughout its otherwise mostly gunmetal gray surfaces. 

$2,000-$3,000
From the Richard Margolis Collection.
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42272
GERMANY. Waldeck. Cross of Merit, I Class (Silver-gilt), ND (Instituted 1 January 1871). UNCIRCULATED. Barac-30. 63 mm. Weight: 
54.71 gms. including ribbon. Obverse: Eight-pointed four-armed cross in white enamel with gold border, cross moline in red enamel within solid 
border superimposed on white enamel centered eight-pointed multi-rayed star that is superimposed on blue enamel central medallion with gold 
letters Dem Der. dien Cte; Reverse: Crowned GV monogram with textured fields on central medallion; Oak leaf suspension with orange red and 
black striped ribbon. A pleasing example with intact enamels and mottled patina attractive patina. 

$2,000-$3,000

    
42273
GERMANY. Wurttemberg. Taler, 1825. Stuttgart Mint. Wilhelm I. PCGS MS-63. Dav-954; KM-561. A well preserved Choice example of the 
type. An attractive light lavender tone is found on much of the surfaces with a great deal of underlying brilliance. 

$700-$1,000
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42274
GERMANY. Wurttemberg. 2 Mark, 1888-F. Stuttgart Mint. Karl. 
NGC MS-65. KM-626; J-172. The final year of issue for the type, this 
Gem offers an engaging burnished tone and is surpassed in the NGC 
census by just a single example. 

$1,500-$2,000

    
42275
GERMANY. Wurttemberg. 20 Mark, 1894-F. Stuttgart Mint. Wil-
helm II. PCGS MS-64. Fr-3876; KM-634; J-296. A bright near-Gem, 
with bold luster and crisp clarity of strike. 

$800-$1,200

    
42276
GERMANY. Wurttemberg. 5 Mark, 1913-F. Stuttgart Mint. Wil-
helm II. PCGS PROOF-64 Deep Cameo. KM-632; J-176. Surpassed 
in the PCGS census by just two examples, this wondrous near-Gem 
crown offers intense lustrous brilliance throughout, all while some 
burnished amber and goldenrod toning accentuates its character that 
much more. 

$1,000-$1,500

   
42277
GERMANY. Wurzburg. Order of Saint Joseph Knights Cross (Gold), 
ND (Instituted 19 March 1807). EXTREMELY FINE. Barac-4. 53.38 
x 39.36 mm. Weight: 15.51 gms. Obverse: Twelve-pointed ball-tipped 
six-armed star with white enamel with red enamel ray between the 
arms, depiction of St. Joseph in gold with red enamel border with 
legend in gold UBIQUE SIMILIS, crown suspension; Reverse: gold 
central medallion with S J / F / 1807 within red enamel border with 
gold wreath. A VERY RARE order that seldom appears on the market. 
Close inspection reveals minor cracks near the tips with two areas of 
chipped enamel near the top of the star. Despite its shortcomings a 
presentable example of the sought after order.
 $1,000-$1,500

    
42278
GERMANY. Weimar Republic. 3 Mark, 1932-G. Karlsruhe Mint. 
PCGS MS-63. KM-74; J-349. Tied with just one other example as the 
only two observed in the PCGS census for the date and mint, this attrac-
tively toned and rather sharply struck minor presents elevated eye appeal. 

$2,500-$3,000

    
42279
GERMANY. East Germany. Apollo 11 Gold Medal, 1969. Munich 
Mint. PCGS SPECIMEN-67. Hans Kaiser-2030.5. Diameter: 32mm; 
Weight: 17.50 gms. Commemorating the first men on the moon. Ob-
verse: Armstrong and Aldrin with the Eagle onto the moon’s surface; 
view of the Earth among the starry sky, along with command mod-
ule Columbia flown by Collins; Reverse: View of the Earth and the 
Moon, with outline of the mission’s pathway to and from, along with 
the landing on the Moon and the re-entry with parachute into the Pa-
cific Ocean. A SCARCE type in gold, this medallic issue offers great 
brilliance in the fields and frosting upon the devices. 

$1,200-$1,500
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GIBRALTAR

    
42280
GIBRALTAR. Heart-Shaped Plug, ND (ca. 1770-74). PCGS EF-45. 
KM-Not listed; Prid-Not listed; Roehrs-191 (this coin). Weight: 4.49 
gms. This charming little plug displays lovely rich gray cabinet patina 
with pleasing sunset hues that pop out when tilted in the light. Nicely 
preserved with plenty of remaining detail, this handsome example of-
fers much originality and good eye appeal. 

$1,000-$1,500
Ex: Edward Roehrs Collection (Dix Noonan & Webb 9/2010) Lot # 191.

GREECE

    
42281
GREECE. Petros Mauromichalis Bronze Medal, “1821” (1836). PCGS 
SPECIMEN-64. Wurzbach-6130. Diameter: 44mm. By Konrad Lange. 
Commemorating independence fighter Petros Mauromichalis. Ob-
verse: Head left; Reverse: Two Greek soldiers uplifting personification 
of Greece. Powerfully struck in exceptionally high relief. This wonderful 
near-Gem exudes a glossy brown finish and finely detailed die work. 

$600-$900

   
42282
GREECE. Theodoros Kolokotronis & Nikitaras Bronze Medal, 
“1822” (1836). PCGS SPECIMEN-64. Wurzbach-4684. Diameter: 
44mm. By Konrad Lange. Commemorating the battle of Dervenakia. 
Obverse: Jugate heads of Kolokotronis and Nikitaras left; Reverse: Greek 
soldier standing right, holding dagger and reigns of horse and preparing 
to stab fallen Turkish soldier. This elegant bronze medal displays two 
powerful high-relief portraits of Greek independence heroes set against 
flashy reflective fields. This intensity is matched by the dramatic scene 
on the reverse. A pleasing near-Gem from this interesting series. 

$700-$1,000

 
42283
GREECE. Alexandros Mavrokordatos Bronze Medal, “1822” 
(1836). PCGS SPECIMEN-64. Wurzbach-6129. Diameter: 44mm. By 
Konrad Lange. Struck to honor Alexandros Mavrokordatos and the 
first national assembly at Epidauros. Obverse: bust left; reverse: a priest 
induces two soldiers to clasp hands. A well-executed medal with intri-
cate, lifelike detail. Almost Gem in quality, its surfaces present delicate 
cacao brown patina with shimmery undertones. 

$600-$900

 
42284
GREECE. Spyridon Trikoupis Bronze Medal, “1826”. (1836). PCGS 
SPECIMEN-63. Wurzbach-8848. Diameter: 44mm. By Konrad Lange. 
Commemorating freedom fighter and historian Spyridon Trikoupis. 
Obverse: Bust left; Reverse: Personification of the Hellenic Republic 
aiding fallen Greek soldier and child. A Choice example of this dy-
namic high-relief medal. The beautiful reddish-brown surfaces show 
little evidence of handling, instead flashing with electric blue accents 
throughout the fields. 

$500-$750
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42285
GREECE. Ioannes Kolettis Bronze Medal, “1826” (1836). PCGS 
SPECIMEN-63. Wurzbach-4682. Diameter: 44mm. By Konrad Lange. 
Commemorating the irredentist politician Ioannis Kolettis. Obverse: 
Bust right; Reverse: Standing Greek soldier, attacking two prone Turk-
ish soldiers. Sharply struck and bold, this medal presents Choice-qual-
ity eye appeal. 

$500-$750.

   
42286
GREECE. Ioannes Kapodistrias Bronze Medal, “1828” (1836). 
PCGS SPECIMEN-64. Wurzbach-4216. Diameter: 44mm. By Konrad 
Lange. Commemorating the first governor of Greece. Obverse: Head 
right; Reverse: Female personifications of France, Britain, and Rus-
sia lifting up Greece. A near-Gem representative of this artistic issue 
struck in stunning high relief. Exceedingly well cared for, this piece 
boasts an even bronzed finish with enticing brilliance throughout. 

$700-$1,000

  
42287
GREECE. Accession of Prince Otto I Bronze Medal, “1832” (1836). 
PCGS SPECIMEN-64. Wurzbach-7022. Diameter: 44mm. By Konrad 
Lange. Obverse: Head right; Reverse: Ambassadors of Greece present 
crown to Otto. An impressive issue featuring lifelike detail and even ca-
cao brown patina. Shimmering with fresh luster, this near-Gem pres-
ents handsomely. 

$600-$900

    
42288
GREECE. Marriage of King Otho and Queen Amelia Bronze Medal, 
1836. PCGS SPECIMEN-64. Wurzbach-7025. Diameter: 44mm. By 
Konrad Lange. Obverse: Jugate busts right of Amelia, diademed, and 
Otto; Reverse: Two coats-of-arms draped within ermine mantle and 
under crown; between, helmeted head of Athena right; below, lion re-
clining right. A regal medal of impressive sculptural quality. Nearly-
Gem in grade, its delightful chocolate brown surfaces exude lustrous 
brilliance and unhandled originality. 

$600-$900

HONG KONG

    
42289
HONG KONG (SAR). Dollar, 1867. Hong Kong Mint. Victoria. PCGS Genuine—Cleaned, AU Details. KM-10; Mars-C41; Prid-2. A popular 
mid series issues with an attractive gray patina that has begun to develop over the toning. 

$1,500-$2,000
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HUNGARY

    
42290
HUNGARY. Ducat, 1678-KB. Kremnica Mint. Leopold I. NGC MS-62. Fr-128; KM-151. Featuring a standing figure of the Holy Roman Em-
peror and the Madonna and Holy Infant within a radiant mandorla, this nearly-Choice specimen yields an intense array of dazzling luster along 
with a fairly sharp strike. 

$1,000-$2,000

Tremendously Alluring Commemorative 100 Korona

42291
HUNGARY. 100 Korona, 1907-KB. Kremnica Mint. Franz 
Joseph. PCGS MS-62. Fr-256; KM-490. Mintage: 10,897. 
Struck upon the 40th anniversary of Franz Joseph’s coronation 
in Hungary, this engaging and radiant commemorative issue 
displays a central ring with heavy frosting throughout, while the 

outer ring is heavily brilliant and mirrored—the sum of which 
is a rather tantalizing juxtaposition of allure and vibrancy. An 
elite survivor that should generate great enthusiasm.

$7,000-$10,000
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42292
HUNGARY. 100 Korona, 1907-KB. Kremnica Mint. Franz Joseph. 
PCGS AU-55. Fr-256; KM-490. Mintage: 10,897. Commemorating 
the 40th anniversary of the coronation of Franz Joseph in Hungary, 
this popular issue presents a great degree of lustrous brilliance remain-
ing, with just some minor wear and rub across the high points. 

$4,000-$6,000

    
42293
HUNGARY. 20 Korona, 1914-KB. Kremnica Mint. Franz Joseph. 
PCGS MS-65. KM-493. The sole finest certified by PCGS, this minor 
is beautifully toned with hues of crimson and cobalt, with the obverse 
exhibiting attractively watery fields. 

$1,000-$1,500

    
42294
HUNGARY. Gold 5 Pengo Off-Metal Restrike, “1929”-BP (ca. 
1960s). Budapest Mint. NGC PROOF-65. cf. KMX-Pn12.1 (for silver 
restrike). Plain edge. Seemingly an EXTREMELY RARE type in gold, 
this alluring Gem emanates from a series of restrikes done likely in the 
1960s, and for which a gold 100 Pengo and silver 5 Pengo are known. 
Highly brilliant and radiant. 

$2,000-$3,000

INDIA

    
42295
INDIA. Medieval Dynasties. Western Gangas. Gangas of Talakad. 
Pagoda, ND (1100-1327). NGC MS-66. Fr-288; Mitch-702. Weight: 
3.86 gms. Reaching an absurdly high level in terms of preservation, this 
Pagoda is tied with only one other specimen for the finest graded rep-
resentative of this always popular type. Boldly lustrous, with glorious 
details and no immediate signs of mark or handling. A piece assuredly 
destined for one of the more advanced Indian numismatic cabinets. 

$4,000-$6,000

    
42296
INDIA. Medieval Dynasties. Western Gangas. Gangas of Talakad. 
Pagoda, ND (1100-1327). NGC MS-64. Fr-288; Mitch-702. Weight: 
3.85 gms. A stunning near-Gem example of this desirous type, deliv-
ering bright luster with a bold strike and full features of the elephant 
present. Most assuredly deserving of many excited bids. 

$1,500-$2,500

    
42297
INDIA. Medieval Dynasties. Western Gangas. Gangas of Talakad. 
Pagoda, ND (1100-1327). NGC MS-64. Fr-288; Mitch-702. Weight: 
3.86 gms. A lustrous and alluring near-Gem, this premium Pagoda 
delivers stunning charm, with the complete elephant on flan and rich 
brilliance throughout. A pleasing piece through and through. 

$1,500-$2,500

    
42298
INDIA. Medieval Dynasties. Western Gangas. Gangas of Talakad. 
Pagoda, ND (1100-1327). NGC MS-62. Fr-288; Mitch-702. Weight: 
3.86 gms. This charming Mint State example of the popular Pagoda 
displays vibrant luster, with sharp allure and good appeal, despite part 
of the design being off-flan. 

$1,000-$1,500

    
42299
INDIA. Medieval Dynasties. Western Gangas. Gangas of Talakad. 
Pagoda, ND (1100-1327). NGC MS-62. Fr-288; Mitch-702. Weight: 
3.84 gms. A pleasing Mint State Pagoda, this charming representa-
tive displays most of the design elements on flan, with good luster and 
strong eye appeal throughout. 

$1,000-$1,500
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42300
INDIA. Medieval Dynasties. Western Gangas. Gangas of Talakad. 
Pagoda, ND (1100-1327). NGC MS-62. Fr-288; Mitch-702. Weight: 
3.75 gms. An enticing example, this nearly-Choice specimen provides 
a great deal of lustrous brilliance and alluring eye appeal. 

$1,000-$1,500

    
42301
INDIA. Medieval Dynasties. Western Gangas. Gangas of Talakad. 
Pagoda, ND (1100-1327). PCGS AU-58. Fr-288; Mitch-702. One of 
the more popular Medieval Indian coins, with this example displaying 
a bright luster and only the lightest traces of handling. 

$700-$1,000

    
42302
INDIA. Sultans of Delhi. Tanka, ND (AH 695-715 [1296-1316]). 
Hadrat Delhi Mint. Ala al-Din Muhammad. NGC MS-62. Fr-428; 
G&G-D221. This alluring and appealing nearly Choice Tanka delivers 
a visual intensity, with glowing lustrous eye appeal and sharp details 
throughout. Some of the peripheral legend is cut off, leaving the date 
off flan. Nevertheless, an uncommonly preserved specimen. 

$1,000-$1,500

Extremely Rare Gold Tanka from Madura

42303
INDIA. Sultanate of Madura. Tanka, AH 736 (1335/6). 
Madurai (Hadrat Madura) Mint. Jalaluddin Ahsan Khan. 
NGC MS-64. Fr-625A; G&G-Unlisted. Weight: 11.03 gms. No 
doubt among the RAREST issues of the Sultanate coinage, this 
Tanka is known by a very small handful of examples that were 
until only recently unknown in full Tanka weight. Gordon and 
Goenka note that a single 1/3 Tanka was known at the time of 
writing, with the full Tanka for this ruler being unmentioned. 
Extremely sharp and exceedingly brilliant, with great centering 
of strike and vibrant color throughout.

The Madura Sultanate was a breakaway kingdom from the 
Delhi Sultanate formed by Jalaluddin Ashan Khan in 1335. The 
first major breakaway from the Delhi Sultanate, the Madura 
Sultanate was established in modern Tamil Nadu and was based 
in the city of Madurai. The Sultanate was established after an 
epidemic forced the Delhi Sultanate army marching to quash the 
rebellion to turn back, leaving the Madura Sultanate in place. It 
persisted for 43 years, with 8 different rulers; finally collapsing to 
the Vijayanagara Empire in 1378.

$10,000-$15,000
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42304
INDIA. Sultans of Malwa. Gold Square Tanka, AH 880 (1475/6). 
Ghiyath Shah. NGC MS-62. Fr-645; G&G-M66. Surpassed in the 
NGC census by just a single example, this nearly-Choice offering pres-
ents a clear, sharp strike along with majestic luster and golden-yellow 
opulence. 

$1,000-$2,000

    
42305
INDIA. Mughal Empire. Mohur, AH 975 (1567/68). Agra Mint. Ak-
bar. NGC AU-58. Fr-718A; KM-106.5. Kalima type. An elusive Mo-
hur, this charming example is boldly struck, with strong details and 
only the most limited signs of handling. Impressive and deserving of 
the utmost attention. 

$1,000-$2,000

    
42306
INDIA. Mughal Empire. Square Mohur, AH 1000 (1591/2). Akbar. 
NGC AU Details—Shroff Marked Edge. Fr-724C. “Urdu Zafar Qa-
rin” issue. A SCARCE and intriguing issue, this specimen does ex-
hibit some fairly typical edge marks, but otherwise a minimum of wear 
paired with some enchanting brilliance residing among the numerous 
protected areas. 

$1,500-$3,000

    
42307
INDIA. Mughal Empire. Mohur, AH 1071 Year 4 (1661). Akbarabad 
Mint. Aurangzeb Alamgir. PCGS MS-62. Fr-810; KM-315.5. An eye 
catching Mint State example with bold luster and sharp details and no 
faults on a type that often comes damaged. This lustrous and alluring 
Mohur is among the best of the type we have offered, as evidenced by 
its place as the finest certified of the date yet holdered by PCGS. 

$1,000-$1,500

    
42308
INDIA. Mughal Empire. Mohur, AH 115X Year 21 (1738/9). Delhi 
(Shahjahanabad) Mint. Muhammad Shah. NGC MS-66. Fr-831; 
KM-439.4. The finer of just two observed of the date in the NGC 
census, this staggering Gem radiates with an exceptionally sharp and 
bold strike, along with glistening lustrous brilliance and a delightful 
golden-orange hue. 

$1,500-$2,500

    
42309
INDIA. Awadh. Mohur, AH 1264 Year 1 (1847). Lucknow Mint. 
Wajid Ali Shah. NGC AU-58. Fr-1023; KM-378.1. This gently han-
dled example boasts a bold strike with a pleasing pale golden color-
ation in the fields while the high points are a bit brighter. Wholesome 
and original looking, a charming example of the type. 

$1,000-$1,500

    
42310
INDIA. Bahawalpur. 1/2 Pice, AH 1359 (1940). Bahawalpur Mint. 
Sadiq Muhammad Khan V (under George VI as Emperor). NGC 
PROOF-65 Red. KM-Y-12. RARE, is perhaps an understatement 
to describe the paucity of proof issues from Bahawalpur from the 
princely period. This example, previously residing in the David Fore 
collection, is one of only two examples certified as proof by NGC with 
none from PCGS. This specimen far exceeds the other, an impaired 
Proof-45. A stunner that is exceptionally well-struck, with rich mint 
Red and no evidence of handling, implying the excellent treatment of 
this specimen by previous owners. Pronounced die polishing is no-
ticed in the fields, confirming the special striking nature of the piece. 
Sure to be desirable, as it will likely be some time until another proof 
example of the type comes to market. 

$1,000-$1,500
Ex: Yashoda N. Singh Collection.
Ex: David Fore Collection (Baldwin’s - 9/2013) Lot # 1234.
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42311
INDIA. Jaipur. Mohur, Year 20 (1941). Sawai Jaipur Mint. Man Singh 
II (under George VI as Emperor). NGC MS-64. Fr-199; KM-200. A 
pleasing and wholly charming Mohur delivers enchanting luster, with 
a full strike and exceptional charm throughout. Jaipur Mohurs seldom 

survive in this handsome of shape with this example being the sole finest 
certified example yet holdered by NGC. A treasure for the collector of 
Princely States issues. 

$1,000-$1,500

Stunning Mysore Mohur in Near-Gem Quality

42312
INDIA. Mysore. Mohur, AH 1200 Year 4 (1785/86). Patan 
(Seringapatan) Mint. Tipu Sultan. NGC MS-64. Fr-1354A; cf. 
KM-B129 (4 Pagodas). Mohurs from Mysore are vanishingly 
RARE, with most gold issues being struck on the heavy Pagoda 
standard, with the 11 gram Mohur issue only being used at 
the beginning of the reign of Haidar Ali and Tipu Sultan. This 
example is somewhat later than one would expect to find, with 
a clear date of AH 1200; the fourth year of Tipu Sultan’s reign 

and a time by which one would expect the coinage standard 
to have been fixed. In addition to the absurd RARITY of the 
piece, the present offering displays a bright luster, with sharp 
applied details and no damage, as other examples often feature 
a shroff mark. Given the elusive nature of the type, we foresee 
no shortage of active bidders seeking to add this example to 
their holdings.

$15,000-$20,000
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42313
INDIA. Travancore. Pagoda, ND (1870-1931). Rama Varma VI. 
NGC MS-65. Fr-1415; KMX-11. Tulabraham medallic presentation 
coinage which was distributed to the Brahmins during the weighing 
in ceremony of the Maharajah. Tied with just one other for the top 
spot in the NGC census, this RARER type displays a crisp, clear strike, 
great lustrous brilliance, and a delightful golden-yellow hue through-
out. 

$1,500-$2,500

    
42314
INDIA. Travancore. 1/2 Pagoda, ND (1870-1931). Rama Varma VI. 
NGC MS-64. Fr-1416; KMX-10. Tulabraham medallic presentation 
coinage which was distributed to the Brahmins during the weighing 
in ceremony of the Maharajah. A fairly tough and SCARCE type, this 
golden minor is an exceptional near-Gem and presents a crisp strike 
and elegant radiating brilliance. 

$1,000-$2,000

    
42315
INDIA. Travancore. 1/4 Pagoda, ND (1870-1931). Rama Varma VI. 
NGC MS-66. Fr-1417; KMX-9. Tulabraham medallic presentation 
coinage which was distributed to the Brahmins during the weighing in 
ceremony of the Maharajah. Very sharply struck and enchanting, this 
Superb Gem is RARELY encountered so attractive, with rich golden 
color throughout and a die crack running across the obverse for added 
character. 

$1,000-$2,000

    
42316
INDIA. Tripura. Tanka, “SE 1389” (1342). Ratna Manikya, with 
Queen Lakshmi. NGC AU-55. KM-3; R&B-T-6. An EXTREMELY 
RARE type, with Rhodes & Bose citing just two in which Lakshmi is 
mentioned, this example is lightly toned and very lightly circulated, 
with pleasing centering upon both sides. The date, reading 1389, may 
likely be an error for 1386, according to Rhodes. 

$4,000-$6,000

    
42317
INDIA. Tripura. “Victory” Tanka, SE 1435 (1513). Dhanya Man-
ikya, with Queen Kamala. NGC EF Details—Cleaned. KM-48; R&B-
T-45 (this coin illustrated). An EXTREMELY RARE offering, and one 
that was considered by Rhodes & Bose to be UNIQUE, this specimen 
was struck upon a compact flan along what was likely Half Tanka dies. 
Some light cleaning as noted is observed, but this charming example 
has nevertheless begun to reacquire color rather pleasingly. 

$3,000-$4,500

    
42318
INDIA. Tripura. Tanka, SE 1486 (1564). Ananta Manikya. NGC 
AU-55. KM-72. Featuring Krishna playing a flute, as well as female 
attendants to left and right upon a dais, this example stands as a fairly 
RARE and desirable specimen, with very little wear evident and with 
a light gray hue throughout. 

$2,000-$4,000

    
42319
INDIA. Tripura. Tanka, SE 1502 (1580). Amra Manikya, with 
Queen Amravati Devi. NGC AU-58. KM-91. The finest of the date in 
the NGC census, this enchanting, near-Mint specimen presents a good 
deal of remaining brilliance paired with a subtle yet pleasing tone. 

$700-$1,000

    
42320
INDIA. Tripura. Tanka, SE 1521 (1599). Yaso Manikya (first reign). 
NGC MS-64. KM-109. The finer of just two observed for the date in 
the NGC census, this near-Gem exhibits a fairly bold and well centered 
strike, with a light gray tone and tremendous brilliance evident in the 
protected areas. 

$1,000-$2,000
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42321
INDIA. Portuguese India. Damao. 15 Reis, 1843. Maria II. PCGS 
AU-53. KM-25; Gomes-M2.12.01. Stunning craftsmanship highlights 
this high grade and rather handsome survivor, presenting a well cen-
tered strike undoubtedly of fine style. Meanwhile, rich red-brown col-
oring further accentuates its flair. 

$700-$1,000

    
42322
INDIA. Portuguese India. Rupia, 1935. Lisbon Mint. PCGS MS-67. 
KM-22. The single finest graded example of the date across both major 
services, this Superb Gem delivers immense iridescent flair through 
its vibrant palette upon each side. For the connoisseurs of coins with 
intense character, this chromatic specimen will no doubt delight. 

$700-$1,000
From the Nicholas Fritz Collection.

    
42323
INDIA. Portuguese India. 4 Tangas Prova (Pattern), 1934. Lisbon 
Mint. NGC MS-65. KM-P3. A bold Prova issue, this stunning exam-
ple, this 4 Tangas Prova yields a bold and joyous luster, with fully de-
fined rims and a deeply impressed “PROVA” in left field. Provas from 
Portuguese India are becoming increasingly difficult to locate, leaving 
this example as a piece deserving of many excited bids. 

$1,000-$1,500

    
42324
INDIA. Portuguese India. 2 Tangas Prova (Pattern), 1934. Lisbon 
Mint. NGC MS-66. KM-P2. Exceedingly handsome and appealing, 
this stunning Prova delivers bright luster and soft tone at the peripher-
ies. A piece with exceptional eye appeal, and one that should not be 
overlooked by any serious collector of Portuguese Indian coinage. 

$1,000-$1,500

    
42325
INDIA. Portuguese India. Tanga Prova (Pattern), 1934. Lisbon 
Mint. PCGS SPECIMEN-64 Red Brown. KM-Pr1. An EXCEED-
INGLY RARE Prova delivers a bright vibrant red luster, with speci-
men quality and fully impressed details. A type that comes up with 
only the greatest infrequency. 

$900-$1,200

    
42326
INDIA. British East India Company. Mohur, 1835-.(C). Calcutta 
Mint. William IV. NGC AU-58. Fr-1593; KM-451.1; S&W-1.15A. 
Without initials on neck truncation. A charming and RARE issue, this 
nearly Mint Mohur delivers bright luster, with only the lightest signs of 
actual circulated and a sunny brilliance throughout. A type that does 
not appear with much frequency, and therefore a must have for any 
collector of Mohurs. 

$7,000-$10,000

    
42327
INDIA. British East India Company. Mohur, 1835-.(C). Calcutta 
Mint. William IV. NGC Unc Details—Tooled. Fr-1593; KM-451.2; 
S&W-1.9; Prid-9. Despite displaying some obvious tooling, this Mo-
hur delivers good eye appeal, with no immediate signs of handling. An 
affordable representative of the RARE type. 

$1,000-$2,000



THE AUGUST 2024 GLOBAL SHOWCASE AUCTION

Page 154	 Stack’s Bowers Galleries

An Impressive William IV Restrike Mohur in Proof Quality

42328
INDIA. British East India Company. Mohur Restrike, 
1835-.(C). Calcutta Mint. William IV. PCGS PROOF-62. 
Fr-1593B; KM-451.3; S&W-1.13; Prid-14. An EXTREMELY 
RARE type, even when encountered in restrike format, this 
alluring Mohur delivers bright luster with nicely laid details. 

The normal lacquering and hairlines that are seen on restrikes 
are also encountered here, adding a touch of distinction. Actual 
marking and handling are limited, with most of the grade being 
accounted for by the nature of the manufacture.

$12,000-$15,000

    
42329
INDIA. British East India Company. Mohur Restrike, 1835-(B). 
Bombay Mint. William IV. NGC PROOF-61. Fr-1593B; KM-451.1; 
S&W-1.16; Prid-17. A pleasing Restrike, this handsome Mohur deliv-
ers charming eye appeal, with nice brilliance and squared rims and all 
the rich details one would expect from a proof, with only light instanc-
es of friction and handling noticed. An always popular Mohur issue, 
this example should certainly score high with collectors. 

$5,000-$7,500

    
42330
INDIA. British East India Company. Rupee Restrike, 1835-(C). 
Calcutta Mint. William IV. NGC PROOF-66. KM-450.2; S&W-1.43; 
Prid-38. Variety with raised “F” on neck truncation and dot after date. 
An engaging example of this popular restrike issue. With a rich cabinet 
patina and a mother of pearl like shimmer when cradled in hand. No 
surprise, this is the finest certified for the type at NGC and PCGS. 

$2,000-$3,000



Session D   Wednesday, August 14, 2024, 9:00 AM PT

	 Bid Online at www.StacksBowers.com	 Page 155

    
42331
INDIA. British East India Company. 1/2 Rupee Restrike, 1835-(C). 
Calcutta Mint. William IV. NGC PROOF-66. KM-449.2; S&W-1.59; 
Prid-71. Variety with raised “F” on neck truncation and dot after date. 
An incredible example of the type, so much so it is the finest certified 
example. With flashy Proof surfaces and a touch of attractive toning, 
this piece is sure to excite the advance collector of India coinage. 

$2,000-$3,000

    
42332
INDIA. British East India Company. Mohur, 1841-.(B&C). Bombay 
or Calcutta Mint. Victoria. NGC MS-61. Fr-1595; KM-461.1; S&W-
2.1; Prid-18. An exceedingly popular issue, particularly when encoun-
tered in such a nice grade, this alluring example displays tremendous 
eye appeal as evidenced by the NGC star designation. Brightly reflec-
tive fields provide nice contrast between device and field. Light mark-
ing accounts for the grade, but on the whole, this Mohur is certain a 
cut above what is normally encountered. 

$6,000-$9,000

The Coveted 1841 Victorian Mohur in Mint State

42333
INDIA. British East India Company. Mohur, 1841-.(M). 
Madras Mint. Victoria. PCGS MS-62. Fr-1595; KM-461.3; 
S&W-2.3; Prid-20. Among the RAREST and most desired 1841 
Mohur issues, this example originating from the Madras Mint 

delivers bright luster, with nicely laid details and only light 
touches of marking. An example deserved of premium bids 
from those looking to add this elusive Mohur to their holdings.

$15,000-$20,000
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42334
INDIA. British East India Company. Mohur, 1841.-(C). Calcutta 
Mint. Victoria. PCGS Genuine—Repaired, AU Details. Fr-1595A; 
KM-462.3; S&W-3.7; Prid-22. Variety with small date and plain 4. A 
desirable type no matter the noted details designation, this lightly 

circulated example presents great overall detail remaining and would 
serve as a great representative of the emission. 

$2,500-$3,500

Stunning 1841 Mohur With a Muled Die Pairing

42335
INDIA. British East India Company. Mohur Mule Restrike, 
1841-.(C). Calcutta Mint. Victoria. PCGS PROOF-64+. Fr-
1595B; KM-461.3; S&W-3.9; Prid-24. Muled Mohur with the 
Obverse legend divided and the reverse die from a continuous 
legend Mohur with fuller vegetation and touching central 
legends. While all 1841 Mohurs have surged in popularity, 
particularly when encountered in a proof strike, very few proof 
Mohurs can compete on a RARITY basis with this one. The 
obverse features a strike from a divided legend die; with the 
reverse being from an earlier continuous legend die, which can 
be differentiated on account of a bold and full central branch of 
the vegetation. 

This piece is bright and lustrous, with a gleaming and glowing 
brilliance and sharp details that are normally seen on the later 
proof strikes. The normal attributes seen on restrikes are present 
here, with lacquer and soft hairlines seen. Even so, this Mohur 
presents better than most, and can boast a bold eye appeal that 
matches the sheer elusively of the piece. A piece worthy of the 
most advanced cabinets of Indian coinage, and our first ever 
offering of this Mule.

$40,000-$60,000
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Impressive, Problem-Free Mint State Victoria Mohur

42336
INDIA. British East India Company. Mohur, 1841-(C). 
Calcutta Mint. Victoria. NGC MS-62. Fr-1595; KM-462.1; 
S&W-3.7; Prid-22. Type A/1: dot after date, “W.W. in incuse,” 
plain 4, and with large date. An exceedingly impressive, 
exceedingly elusive Mohur when preserved in problem free 
Mint State status, this Mohur glistens with an enchanting 

luster, with a sparkle and sheen that very few Mohurs retains 
to the present. The details are commendable, and only a touch 
of marking is seen the design elements, leaving this as a most 
pleasant specimen.

$15,000-$20,000

    
42337
INDIA. British East India Company. Mohur, 1841-(C). Calcutta 
Mint. Victoria. NGC AU-55. Fr-1595; KM-462.2; S&W-3.11; Prid-22. 
Variety with dot after date, “W.W.,” and with crosslet 4. One of the most 
popular and in this case RARE varieties with the crosslet 4, the present 
example is a true specimen. With a pale yellow hue and a reverse that 
looks almost completely unhandled, this piece with both inspire and 
obtain strong bidding when it crossed the auction block. 

$4,000-$6,000

    
42338
INDIA. British East India Company. Mint Error — Reverse Struck 
Through Capped Die — Rupee, 1840. Victoria. NGC EF-40. cf. 
KM-458.1. A most intriguing Mint Error, this Rupee was stuck with a 
capped reverse die, leaving a bold impression of the obverse of anoth-
er 1840 Rupee. Limitedly circulated and most impressive, we expect 
many excited bidders for this Rupee. 

$800-$1,200
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42339
INDIA. British East India Company. Victoria/Defence of Kelat-i-
Ghilzie Gold Medal, 1842. Royal Mint. ALMOST UNCIRCULAT-
ED. Diameter: 36.19 mm; Weight: 45.94 gms. By W. Wyon. Obverse: 
Arms and armor above cartouche, INVICTA/MDCCCXLII; Reverse: 
Shield within wreath KELAT/ I / GHILZIE, crown above. Boldly 
struck with well formed devices and satiny surfaces displaying a dusty 
pale golden coloration. The high points are a bit brighter with minor 
signs of handling. Several rim bumps are noticed mentioned for ac-
curacy. 
These medals were first instituted in 1842 and presented to participants 
for their service during the first Anglo-Afghan war for the defense of 
Kelat-i-Ghilzie. 

$3,000-$5,000

    
42340
INDIA. Mohur, 1862-(C). Calcutta Mint. Victoria. PCGS AU-58. 
Fr-1598; KM-480; S&W-4.1; Prid-1. Variety without “V” on bust and 
single flower on Jabot. An appealing and nearly Mint Mohur, this al-
luring piece delivers bright luster, with limited signs of handling and 
much retained eye appeal. 

$2,000-$3,000

    
42341
INDIA. Mohur, 1862-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC AU De-
tails—Cleaned. Fr-1598; KM-480; S&W-4.1; Prid-1. Variety without 
“V” on bust and single flower on jabot. Despite evidence of a prior 
cleaning, this Mohur offers commendable allure, with sharp details 
and only limited signs of actual circulation. 

$1,000-$2,000

    
42342
INDIA. Mohur Restrike, 1862-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC 
PROOF-63. Fr-1598A; KM-480; S&W-4.2; Prid-2. Glowing with a 
bright luster, this handsome proof exemplar delivers a rich eye appeal, 
with bold details and sharp rims. Some light fogginess likely accounts 
for the grade assigned, though it nevertheless remains quite attractive. 

$4,000-$6,000

    
42343
INDIA. Mohur, 1862-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC AU De-
tails—Cleaned. Fr-1598; KM-480; S&W-4.3; Prid-4. Variety without 
“V” on bust and single flower on Jabot. An example of the always de-
sirable Mohur, offering good eye appeal in the mostly unhandled de-
tails, with unfortunate evidence of a past cleaning. 

$1,000-$2,000

    
42344
INDIA. Mohur, 1862-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC AU De-
tails—Cleaned. Fr-1598; KM-480; S&W-4.4; Prid-4. Variety with “V” 
on bust and single flower on jabot. Despite the evidence of cleaning, 
this Mohur delivers a bright and charming eye appeal, with strong de-
tails and good presentability. 

$1,000-$2,000

    
42345
INDIA. Mohur, 1862-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC AU De-
tails—Cleaned. Fr-1598; KM-480; S&W-4.5; Prid-5. Variety with “V” 
on bust and single flower on jabot. Despite the unfortunate evidence 
of a past cleaning, this appealing Mohur delivers nice charm, with only 
the most cursory evidence of cleaning. 

$1,000-$2,000
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42346
INDIA. Mohur, 1862-(C). Calcutta Mint. Victoria. PCGS MS-62. 
Fr-1598; KM-480; S&W-4.6; Prid-6. Variety with two flowers in bot-
tom of jabot. Exceeded in the PCGS census by a mere single example, 
this stunningly near-Choice offering presents a rich golden-orange vi-
brancy as well as exquisite luster radiating from each side. The strike 
is rather pleasing and inviting, with the surfaces displaying great pres-
ervation and flair. 

$4,000-$6,000

    
42347
INDIA. Mohur, 1862-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC Unc De-
tails—Obverse Improperly Cleaned. Fr-1598; KM-480; S&W-4.6; 
Prid-6. Variety with “V” on bust and double flower on jabot. While 
displaying evidence of a past cleaning, this Mohur is yet rather pleas-
ing, with bold details and no signs of handling. Impressive and deserv-
ing many bids. 

$1,000-$2,000

    
42348
INDIA. Mohur Restrike, 1870-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC 
PROOF-63. Fr-1601; KM-481; S&W-4.10; Prid-10. A beautiful 
Choice Proof Restrike, this alluring Mohur displays limited handled 
dails, with some nice brilliance, despite fogginess that accounts for the 
grade assigned. A charming representative all things considered. 

$5,000-$7,000

    
42349
INDIA. Mohur, 1875-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC MS-61. 
Fr-1598; KM-480; S&W-5.1; Prid-13. A pleasing Mint State example, 
delivering bold luster, with handling and marking consistent for the 
grade assigned. A rather uncommon date, with offerings of Mint State 
examples thereof being seldom encountered in recent years. 

$3,000-$5,000

    
42350
INDIA. Mohur, 1877-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC Unc De-
tails—Reverse Rim Damage. Fr-1604; KM-496; S&W-6.1; Prid-14. 
Despite the rim filing, which might be from past use in jewelry, this 
Mohur is nice detailed, with no evidence signs of circulation and 
strong details throughout. An example that is deserving of much at-
tention, despite its noticed drawbacks. 

$1,000-$2,000

    
42351
INDIA. Mohur, 1879-C. Calcutta Mint. Victoria. NGC AU De-
tails—Cleaned. Fr-1604; KM-496; S&W-6.6; Prid-17. Despite the 
notation of cleaning, this impressive Mohur delivers good eye appeal, 
with only limited signs of actual circulation. 

$1,000-$2,000

    
42352
INDIA. Mohur, 1881-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC MS-63. Fr-
1604; KM-496; S&W-6.10; Prid-18. A most pleasing Choice Mint State 
exemplar, this wholesome representative delivers vibrant luster, with 
sharp details and limited signs of marking or handling. A piece fully 
deserved of many excited bids. 

$4,000-$6,000

    
42353
INDIA. Mohur, 1882-C. Calcutta Mint. Victoria. NGC MS-62. Fr-
1604; KM-496; S&W-6.11; Prid-19. Endlessly pleasing and enchant-
ing, this Mohur is nicely lustered, with bold details and soft shimmer-
ing appeal throughout. 

$4,000-$5,000
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42354
INDIA. Mohur, 1882-C. Calcutta Mint. Victoria. NGC MS-62. Fr-
1604; KM-496; S&W-6.11; Prid-19. This enticing nearly-Choice ex-
ample delivers handsome luster, with bold details and alluring charm. 
Elusive when preserved this nicely. 

$4,000-$5,000

    
42355
INDIA. Mohur, 1884-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC Unc De-
tails—Reverse Rim Damage. Fr-1604; KM-496; S&W-6.12; Prid-20. 
Despite the filing on the reverse rim, this Mohur is well detailed, with 
bright luster and no immediate signs of circulation. 

$1,000-$2,000

    
42356
INDIA. Mohur, 1885-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC MS-61. Fr-
1604; KM-496; S&W-6.13 Prid-21. Boasting a tremendous eye appeal, 
this rich and pleasing Mint State example displays soft luster, with re-
served brilliance and charming eye appeal throughout. 

$2,000-$4,000

    
42357
INDIA. Mohur, 1888-(C). Calcutta Mint. Victoria. PCGS MS-62. 
Fr-1604; KM-496; S&W-6.15; Prid-22. A charming nearly-Choice 
Mohur, delivering soft luster and alluring brilliance throughout. Only 
lightly handled, and entirely attractive, this Mohur is certain to enliven 
the next collection it enters. 

$3,000-$4,000

    
42358
INDIA. Mohur, 1889-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC MS-63. Fr-
1604; KM-496; S&W-6.16; Prid-23. Immediately pleasing and appeal-
ing, this Mohur delivers good eye appeal, with charming brilliance and 
no evident signs of handing seen across the surfaces. 

$4,000-$6,000

    
42359
INDIA. Mohur, 1891-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC MS-62. 
Fr-1604; KM-496; S&W-6.18; Prid-24. A visually impressive example, 
with bright and sheening luster, and bold details. Limitedly marked 
and rather elusive when preserved at this grade level. 

$3,000-$5,000
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Elusive Circulation Strike Victorian 10 Rupees in Mint State

42360
INDIA. 10 Rupees, 1870-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC 
MS-62. Fr-1599A; KM-477; S&W-4.15; Prid-28. A distinctive 
10 Rupees, delivering bright luster and full details, with limited 
signs of handling, and bold lustrous eye appeal. Elusive as a 

business strike and not a later restrike, we expect no shortage 
of excited bidders seeking out this tremendous representative. 

$8,000-$12,000

    
42361
INDIA. 10 Rupees Restrike, 1870-(C). Calcutta Mint. Victoria. 
PCGS PROOF-62. Fr-1599A; KM-477; S&W-4.15; Prid-28. An at-
tractive Restrike of the popular 10 Rupees issue, this example features 
a younger bust, with no initials “CM” cut into the bust. Displaying 
strong lacquering across the surfaces, with minimal signs of actual 
handling and much allure retained throughout. A piece deserved of 
much attention, and one for which we expect many excited bidders. 

$4,000-$6,000

    
42362
INDIA. 10 Rupees Restrike, 1878-(B). Bombay Mint. Victoria. 
NGC PROOF-62 Cameo. Fr-1606; KM-495; S&W-6.20; Prid-34. A 
sharply distinguished 10 Rupees, with deep cameo contrast between 
device and field and only the most limited instances of actual han-
dling. As such an impressive example, we foresee no shortage of active 
participants for the present offering. 

$5,000-$7,000
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42363
INDIA. 10 Rupees Restrike, 1879-(C). Calcutta Mint. Victoria. 
NGC PROOF-63. Fr-1606A; KM-495; S&W-6.21; Prid-35. An al-
luring representative, delivering limited brilliance and some foggi-
ness, nevertheless an undoubtedly proof offering as evidenced by the 
squared off rims and boldly applied details. An example deserving of 
many excited bids. 

$5,000-$7,000

    
42364
INDIA. 5 Rupees, 1870-(C). Calcutta Mint. Victoria. NGC Unc De-
tails—Reverse Rim Damage. Fr-1600; KM-476; S&W-4.21; Prid-36. 
Despite the unfortunate reverse rim damage, this 5 Rupees offers the 
chance at a seldom encountered original issue, with brilliance luster 
and no signs of immediate handling. 

$1,000-$2,000

    
42365
INDIA. 5 Rupees Restrike, 1879-(B). Bombay Mint. Victoria. NGC 
PROOF-64. Fr-1607A; KM-494; S&W-6.26; Prid-45. A bright near-
Gem restrike, this handsome example delivers bright eye appeal, with 
alluring charm and soft brilliance throughout. Lightly foggy but rather 
pleasing. 

$4,000-$6,000

    
42366
INDIA. Rupee, 1880-(B). Bombay Mint. PCGS MS-63. KM-492; 
S&W-6.54. Die combination A3/III; with bottom left floral arrange-
ment containing 3 leaves. A VERY RARE type listed by Stevens and 
Weir as “none seen by authors”, this exceptional example yields excit-
ing visual luster, with handsome soft overlaying tone. The first such 
offering of this S&W number we can find in the past half decade, and 
our first. A example that is perfect for the many specialists in the Brit-
ish Indian series. 

$800-$1,200

    
42367
INDIA. Rupee, 1887-B. Bombay Mint. Victoria. NGC MS-62. KM-
492; S&W-6.103. Variety with incuse retrograde “B”. Sharply struck 
and lightly toned a charming gunmetal gray, this nearly-Choice speci-
men presents an elegant array of eye appeal. 

$700-$1,000

    
42368
INDIA. 1/4 Rupee, 1901-C. Calcutta Mint. Victoria. PCGS MS-65. 
KM-490; S&W-6.344. An exceedingly frosty and crisp Gem. As the 
finest example on the PCGS census, it bears little trace of any kind of 
handling. Deep steely gray tone mingles with alluring cobalt and am-
ber highlights while a persistent luster emerges from the fields. 

$700-$1,000

    
42369
INDIA. 2 Annas Restrike, 1891-C. Calcutta Mint. Victoria. NGC 
PROOF-65. KM-488; S&W-6.407. Designated as an early restrike, 
this scintillating Gem radiates with a tremendous degree of lustrous 
brilliance, all while a deep and alluring cabinet tone dominates the 
surfaces. 

$1,000-$1,500
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42370
INDIA. 15 Rupees, 1918-(B). Bombay Mint. George V. NGC AU-
58. Fr-1608; KM-525; SW-8.1; Prid-25. Only displaying the lightest 
instances of handling, this 15 Rupees displays charming brilliance, 
with only the lightest instances of handling across the surfaces. Nice-
ly lustrous and entirely engaging, we envision many excited bidders 
competing for this example. 

$1,000-$1,500

    
42371
INDIA. Rupee Mule Restrike, 1911-(C). Calcutta Mint. George V. 
NGC PROOF-64. cf KM-523 (for Pig Elephant); S&W-8.13. An EX-
TREMELY RARE mule restrike, featuring the redesigned obverse that 
featured on post-1911 George V Rupees, with the elephant being made 
more distinctive and less susceptible to confusion for a pig, which had 
caused much embarrassment on the 1911 Rupees. This later obverse 
is paired with a reverse for a 1911 Rupee, making a combination that 
is uncommon: a 1911 Elephant Rupee. As such an interesting mule, 
this rupee is certain to capture much attention, with this only being 
enhanced by the attractive nature of the specimen, being beautifully 
toned and nicely reflective underneath. A commendable example on 
many counts. 

$1,000-$2,000

    
42372
INDIA. Mint Error — Broadstruck with Obverse Brockage — Ru-
pee, 1919-B. Bombay Mint. George V. NGC AU Details—Cleaned. 
cf. KM-524. As far as mint errors on the British Indian series go, this 
example stands as a tremendous error, with a boldly applied incuse 
design, with a broadstrike leaving it slightly off-center. An example 
fully deserved of the attention of many specialists. 

$800-$1,200

    
42373
INDIA. 1/2 Rupee Restrike, 1916-(C). Calcutta Mint. George V. 
NGC PROOF-64. KM-522; S&W-8.79. A charming proof Restrike, 
this appealing nearly-Gem specimen offers bright luster, with less 
hairlines and lacquering than is common on restrikes, suggesting an 
earlier date of manufacture. An appealing piece that offers a beauty not 
often encountered on the type. 

$1,200-$1,500

    
42374
INDIA. 1/2 Rupee Restrike, 1917-(B). Bombay Mint. George V. 
NGC PROOF-62. KM-522; S&W-8.83. Elusive, this 1/2 Rupee re-
strike delivers bold details, with alluring brilliance and soft appeal, 
with much lacquer which is common for these restrikes. 

$1,000-$1,500

    
42375
INDIA. Haileybury College Gold Medal, ND (ca. early 20th Cen-
tury). NGC MS-61. Pudd-948.1.3. Weight: 32 gms. Awarded by the 
Haileybury College of East India studies for Mathematics. Signed “T. 
WYON. S:” Obverse: Helmeted head of Athena facing right, cornuco-
piae and caduceus at either side, rudder below; Reverse: Wreath with 
three line inscription, legend around. Mild dusty toning with richer 
coloration amongst the devices. 

$2,200-$2,800
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42376
INDIA. George V/Kaisar-I-Hind Gold Medal, Class I, ND (ca. 
1910-12). ALMOST UNCIRCULATED. Barac-299. 61 x 34 mm, 
Approximately 47 gms. Obverse: Script monogram GRG in center, 
wreath within border, crown above; Reverse: Banor with KAISAR-I-
HIND superimposed on bouquet, FOR PUBLIC SERVICE / IN IN-
DIA. This nicely preserved example displays lovely pale golden patina 
with light signs of handling. 
According the Barac, author of Reference Catalogue Orders, Medals and 
Decorations, the dimensions of the present piece limits its date of manu-
facture to no later than 1912. We can further narrow down the issuance 
date based on the central monogram for George V to no earlier than May 
1910 as that was the year of his coronation. These medals were awarded 
to civilians of any nationality who rendered distinguished service in the 
advancements of the interests of British India. The Gold medals were 
awarded directly by the monarch on the recommendation of the Secre-
tary of State for India. It might be possible with research from the special-
ist to determine whom this medal could have been awarded to with such 
a narrow date of issuance. 

$2,500-$3,500

    
42377
INDIA. Rupee Restrike, 1938-(C). Calcutta Mint. George VI. NGC 
PROOF-63. KM-554; S&W-9.7. A delightful restrike issue of a proof 
striking from early in the reign of George VI, this specimen presents a 
sharp and exacting strike along with bountiful brilliance and tantaliz-
ing toning. 

$2,000-$3,000

    
42378
INDIA. Rupee, 1939-(B). Bombay Mint. George VI. PCGS Genu-
ine—Harshly Cleaned, AU Details. S&W-9.13; KM-555; Prid-235. 
Reeded Edge. An iconic KEY DATE within the British India series. 
Despite the noted cleaning, this example is on the cusp of Mint State 
in terms of wear, with only the barest friction to the high points of the 
design and ample luster retained in the fields. Overall quite satisfac-
tory relative to the condition often encountered for the type. 

$5,000-$7,000

    
42379
INDIA. Rupee, 1947-(B). Bombay Mint. George VI. NGC AU-58. 
KM-559; S&W-9.37; Prid-865. Reeded edge. This gently handled ex-
ample boasts boldly struck devices with plenty remaining luster dis-
playing a thin veneer of tone with minor earthen deposits lending to 
its originality. VERY SCARCE and the only example we are aware of 
without the security edge. 
It is interesting to point out that the edge design on the present example, 
vertical edge reeding, differs from the prescribed gutter-style security edge 
of alternating dots and angled lines. This appears to be the result of the 
flan not being fed into the edge machinery prior to striking. This also give 
us an indication of the order of application and in this case the security 
edge would have been applied to a fresh blank. Afterwards the planchet 
with the edge would have been placed into a reeded collar and struck. 

$1,500-$2,500
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42380
INDIA. Great Britain - India. Order of British India, First Class 
Neck Badge, Type II (Gold), ND (ca. 1939). UNCIRCULATED. 
Barac-185. 49.34 x 39.35 mm. Weight: 34.36 gms. including ribbon. 
Obverse: Lion with light and dark blue enamel and gold letters within 
wreath central medallion superimposed on eight-pointed radiant gold 
star, crown at top, and gold suspension; Reverse: Stamped with fine-
ness and SPINK-LONDON. This handsome and nicely preserved ex-
ample exhibits intact enamel with light signs of gentle handling. The 
ribbon is a Class II replacement and not an original. 

$1,200-$1,600

    
42381
INDIA. Great Britain - India. The Most Eminent Order of the In-
dian Empire Neck Badge, Type II (Gold), ND (Instituted 1878). 
CHOICE UNCIRCULATED. Barac-791. 60.56 x 35.90 mm. Weight: 
39.75 gms. including ribbon. Obverse: Five-petaled red enamel flower 
with green enamel leaves between, bust of Queen Victoria left within 
blue enamel border with gold letters; Revere: blank. Beautifully pre-
served and very attractive, this handsome example exhibits intact 
enamel and displays rich attractive patina. Housed in the original case 
of issue with ribbon. 

$900-$1,200
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42382
INDIA. Great Britain - India. The Most Eminent Order of the In-
dian Empire Breast Badge, Type II (Gold), ND (Instituted 1878). 
CHOICE ALMOST UNCIRCULATED. Barac-790. 56.22 x 36.47 
mm. Weight: 32.66 gms. including ribbon. Obverse: Five-petaled red 
enamel flower with green enamel leaves between, bust of Queen Vic-
toria left within blue enamel border with gold letters; Revere: blank. 
Nicely preserved, very attractive and exhibits intact enamels. The cen-
tral medallion displays attractive peripheral tone adding to its pleasing 
appearance. With original case of issue that has a hand written name 
in ink on the inside silk "EE. SWINTON. / 30-3-20 / MADRAS.

$900-$1,200

    
42383
INDIA. Bengal Presidency. Mohur, AH 1183 Year 10 (1769/70). 
Calcutta (as “Murshidabad”) Mint. In the name of Shah Alam II. 
PCGS Genuine—Ex Jewelry, AU Details. Fr-1528; KM-94.1; Prid-
18. Despite its status formerly as a jewelry piece, this example remains 
with great overall detail and pleasing color. 

$1,000-$1,500

    
42384
INDIA. Bengal Presidency. Mohur, AH 1202 Year 19 (1794). Cal-
cutta (as “Murshidabad”) Mint. in the name of Shah Alam II. NGC 
AU-58. Fr-1537; KM-103.2; Prid-71; Stevens-5.2. Second Milled Issue 
with oblique milling, with extra pellet in the center of pellet group 
on obverse. This Mohur is from a select group of a very few issues 
produced in 1794, and identified as such by the additional of a small 
additional dot or pellet in the center of the middle decorative five dot 
group on the obverse. This example displays only the lightest instances 
of handling, with nice brilliance and handsome allure. A type that sel-
dom appears, and a lovely Mohur for the connoisseur of Indian RARI-
TIES. 

$3,000-$4,000

    
42385
INDIA. Bengal Presidency. 1/8 Mohur, AH 1183 Year 10 (1769/70). 
Calcutta (as “Murshidabad”) Mint. in the name of Shah Alam II. 
PCGS PROOF-63. KM-89; Prid-49; Stevens-2.44. An EXCEPTION-
AL RARITY, this fractional Mohur in silver is richly toned, with sharp 
details and soft reflectivity. A type the only appears with infrequency, 
and a must have for any collector of the Presidency series. 

$2,000-$3,000
Ex: David Fore Collection (Baldwin’s 05/2013) Lot #893.

    
42386
INDIA. Bengal Presidency. Rupee, “AH 1202 Year 19” (1792). Cal-
cutta (as “Murshidabad”) Mint. in the name of Shah Alam II. PCGS 
PROOF-58. KM-106; Prid-153; Stevens-4.10. First milled issue, with 
wide border. A marvelous specimen with a bold strike and some 
charming blue toning throughout. Much die rust is seen, highlighting 
a likely later date of production than most of the type. While PCGS 
has designated this example as a Proof; Stevens suggests that proofs 
of this type may just be strongly struck business strikes. Whatever the 
case, this example of Calcutta’s first milled coinage is most pleasing 
and deserved of many bids. 

$1,200-$2,000
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42387
INDIA. Bengal Presidency. Rupee, “AH 1202 Year 19” (1793-94). 
Calcutta (as “Murshidabad”) Mint. in the name of Shah Alam. NGC 
AU-58. KM-98; Prid-154; Stevens-4.11. First Milled type, with nar-
row border. A pleasing nearly Mint example of this example type, with 
much retained Mint brilliance and refined eye appeal. A captivating 
Rupee, and examples of this type this nice seldom surface. 

$1,200-$1,500

    
42388
INDIA. Bengal Presidency. Silver Rupee Pattern, “Year 45” (1806). 
Calcutta (as “Farrukhabad”) Mint. in the name of Shah Alam II. 
PCGS PROOF-65. KM-Unlisted; Prid-340; Stevens-8.103. Extremely 
appealing as a proof Gem, this Pattern Rupee delivers charming and 
lightly mirrored fields, with soft slate gray tone punctuated by more 
forceful deep toning. As a seldom encountered type, this Rupee high-
lights the best aspects of the coinage of the Bengal Presidency. 

$2,500-$3,000

    
42389
INDIA. Bengal Presidency. Rupee, “Year 19” (ca. 1793-1818). Cal-
cutta (as “Murshidabad”) Mint. in the name of Shah Alam II. PCGS 
PROOF-63. KM-99.1; Prid-160; Stevens-4.19. While a common 
enough type of the et infra Bengal Rupee when a business strike, this 
Proof issue is of the utmost RARITY and importance. The strike on 
this example is far more exacting than the common circulation issues, 
with crisply formed rims and a general sharpness of details through-
out. Deep tone coats the surfaces, with pops of rainbow iridescence 
sheening through, and limited signs of handling are seen. A proof Ru-
pee that will make the collector’s heart skip a beat. 

$2,000-$3,000

    
42390
INDIA. Bengal Presidency. Silver 1/2 Rupee Pattern, “Year 19” (ca. 
1793-1818). Calcutta (as “Murshidabad”) Mint. in the name of Shah 
Alam II. PCGS PROOF-64. KM-Pn13A; Prid-359; Stevens-4.15. An 
EXTREMELY RARE Pattern that displays are the finely tuned ap-
peal of a special striking, with well defined calligraphy and soft reflec-
tive brilliance throughout. Touches of deep toning serve to add some 
contrast to the fields, and signs of handling are virtually nonexistent. 
Given the pedigree along with the beauty of the example, we foresee 
no shortage of willing participants seeking to add this Presidency issue 
to their holdings. 

$2,500-$3,000
Ex: Fred Pridmore Collection Part II (Glendining 10/1982) Lot #680 (With Ticket).

    
42391
INDIA. Bengal Presidency. Silver 1/2 Rupee Pattern, “Year 19” (ca. 
1793-1818). Calcutta (as “Murshidabad”) Mint. in the name of 
Shah Alam II. PCGS PROOF-63. KM-Pn13; Prid-356; Stevens-4.14. 
An exceptional Pattern struck with an unfinished design, this 1/2 Ru-
pee delivers enticing brilliance and some mottled toning across the 
open fields. One of the more elusive Pattern issues from this period, 
and one that certainly should be high on any collector’s wish list. 

$2,500-$3,000
Ex: Fred Primore Collection Part II (Glendining 10/1982) Lot #679.

    
42392
INDIA. Bengal Presidency. Rupee, “Year 19” (1831-35). Calcut-
ta (as “Murshidabad”) Mint. In the name of Shah Alam II. NGC 
PROOF-63. KM-117; Prid-179; Stevens-9.8. Alluring and appealing, 
this Choice Proof yields attractive light gray tone, with soft reflective 
brilliance and much noted die rust. Exceedingly RARE as a type in 
proof, made only more appealing by the fabled pedigree. 

$2,000-$3,000
Ex: David Fore Collection (Baldwin’s 05/2013) Lot #901.
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42393
INDIA. Bengal Presidency. Rupee, “Year 45” (1831-33). Calcutta 
(as “Farrukhabad”) Mint. in the name of Shah Alam II. PCGS 
PROOF-64. KM-77; Prid-327; Stevens-9.16. EXTREMELY RARE as 
a type when struck in a proof format, this exceptional piece displays 
bold and full rims, with razor sharp details and deep blue to black ton-
ing. The fields are delicately mirrored are still reflective underneath the 
toning, with no major mars or marks. 

$2,500-$3,000

    
42394
INDIA. Bengal Presidency. 1/2 Rupee, “Year 19” (1831-35). Cal-
cutta (as “Murshidabad”) Mint. in the name of Shah Alam II. NGC 
PROOF-66 Cameo. KM-117; Prid-182; Stevens-9.11. A beautiful and 
stunningly impressive Premium Gem Proof, it should come as no sur-
prise that this example is the sole finest representative on the NGC 
population report, being a cut above. The brilliant argent and mirrored 
fields give a nice distinction with the lightly frosted devices. A few 
touches of tone populate the fields, adding more distinctively. 

$2,500-$3,000
Ex: David Fore Collection (Baldwin’s 05/2013) Lot #902.

    
42395
INDIA. Bengal Presidency. Copper Pie Pattern, 1809. Birmingham 
(Soho) Mint. NGC PROOF-66 Brown. KM-PN24A; Prid-389; Ste-
vens-10.14. One of the more elusive and popular Patterns from the 
Bengal Presidency, this Pie displays a super appeal, with soft milk 
chocolate color and crisply refined rims and details. No signs of mark-
ing or handling are seen, leaving this stunning Pattern a worthy rep-
resentative that would enliven even the most advanced numismatic 
cabinets. 

$3,000-$4,000

    
42396
INDIA. Bengal Presidency. Copper 1/2 Pie Pattern, 1809. Birming-
ham (Soho) Mint. NGC PROOF-65 Brown. KM-Pn22; Prid-395; 
Stevens-10.21. An elusive Half Pie Pattern, this charming Gem rep-
resentative offers a refined quality of strike, with soft brown color and 
limited signs of marking. 

$2,000-$3,000

    
42397
INDIA. Bengal Presidency. Pice, ND (1831) Year 37. Calcutta Mint. 
In the name of Shah Alam II. PCGS PROOF-64 Brown. KM-57; 
S-9.27; Prid-210. One of just two observed at PCGS for the type (the 
other grading PROOF-63 Red Brown), this deep amber-brown near-
Gem glistens with an abundance of radiant brilliance and an excep-
tionally sharp and exacting strike. 

$700-$1,000

    
42398
INDIA. Bengal Presidency. Claude Martin Bronze Medal, AH 1211 
(1796/7). NGC MS-63 Brown. Pudd-796.2 (R); Prid-400A; BHM-
424. By A. McKenzie. Mintage: 3,936. Diameter: 34mm. Obverse: Bust 
right in military attire; Reverse: Legend and date in Urdu in four lines. 
Presenting a splendid degree of quality, this Choice example offers 
rich brown surfaces fully awash in lustrous brilliance, all while some 
golden-champagne noted highlight the peripheries. 

$800-$1,200
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42399
INDIA. Bombay Presidency. Silver Mohur Pattern, AH 1215 Year 
46 (1833). Bombay Mint. in the name of Shah Alam II. NGC 
PROOF-63+. KM-Pn22; Prid-333; Stevens-5.1. A rather RARE Proof 
Mohur in silver that differs in style from the normally encountered 
issue from AH 1245; being of a different die combination. Pridmore 
relays that this type was “intended to show the effect of a grained edge 
as differentia between a gold muhr and a silver rupee.” As such an elu-
sive type, it generally only shows up in the finest of collections, with 
this example tracing its heritage back to Fore. The overall preservation 
is quite satisfying, with alluring luster and deeper tone at the periph-
eries. A type that is rarely spotted on the secondary market, and one 
deserving of many bids. 

$2,000-$3,000
Ex: David Fore Collection (Baldwin’s 05/2013) Lot #941.

    
42400
INDIA. Bombay Presidency. 1/4 Anna, AH 1246/1830. Bombay 
Mint. NGC PROOF-62 Brown. KM-231.1; Prid-206; Stevens-5.17. 
Variety with small English letters. A RARE and enchanting offering 
in proof, this specimen offers a good deal of lustrous brilliance across 
the surfaces and some speckled iridescence throughout. An important 
pedigree merely increases its allure that much more. For completeness, 
some very minor spotting is observed on the final digit of the AH date. 

$700-$1,000
Ex: Puddester Collection.
Ex: Spink Numismatic Circular (2/1982) Lot # 776.

    
42401
INDIA. Madras Presidency. 2 Rupees, AH 1172 Year 6 (1758/59). 
Madras (“Arkat”) Mint. KM-404.2. PCGS EF-45. KM-404.2; Prid-
248; Stevens-3.338. A pleasingly handsome Double Rupee, offering 
charming details that evenly worn. Presenting mottled toning and an 
appeal that is often missing on the type, as undamaged examples are 
somewhat elusive. Given the overall charm of this example, we expect 
it to draw much attention. 

$2,000-$3,000

    
42402
INDIA. Madras Presidency. 1/2 Pagoda, ND (1808-11). Madras 
Mint. PCGS MS-62. KM-353. Small letters variety. Quite pleasingly 
struck and with some steely gray toning throughout, this nearly-
Choice example retains great luster and reveals some evidence of the 
undertype—likely a Charles IV colonial 8 Reales. 

$3,000-$4,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42403
INDIA. Madras Presidency. 1/4 Mohur, ND (1819). Madras Mint. 
PCGS AU-58. Fr-1589; KM-419; Prid-243. A fairly SCARCE and dif-
ficult issue, this near-Mint specimen retains a great deal of brilliance 
while displaying a bare minimum of wear across the high points. 

$1,500-$2,000

    
42404
INDIA. Madras Presidency. 5 Fanams, ND (1808). Madras Mint. 
PCGS MS-63. KM-351. Standing as the sole finest example of the 
type in the PCGS census, this Choice minor provides a well centered 
and well executed strike, with some pale gray hues and great luster 
abounding throughout. 

$800-$1,200

    
42405
INDIA. Madras Presidency. 5 Fanams, ND (1808). Madras Mint. 
PCGS MS-63. KM-351. Rather elusive when preserved this nicely, this 
handsome 5 Fanams delivers good brilliance, with a soft silver sheen 
and no instances of handling. An entrancing example that is certain to 
command the attention of many. 

$800-$1,200
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42406
INDIA. Madras Presidency. 20 Cash, 1808. Birmingham (Soho) 
Mint. PCGS PROOF-64 Red Brown. KM-322; Stevens-5.123; Prid-
198. Medal rotation. Sharply struck and full of radiant luster, this proof 
issue presents a somewhat mottled nature with respect to its amber, 
brown, and burnished olive palette, but the colors come together in an 
intriguing manner that provides great character. 

$700-$1,000

42407
INDIA. Double Proof Set (4 Pieces), 1964-(B). Bombay Mint. All 
PCGS Certified. An extremely consequential offering that not only 
includes the desirable 1964 Jawaharlal Nehru Double Proof Set, but 
also historically important original packaging and ephemera related 
to the production and export of the set. Included in this offering is 
the original wooden box which housed the coins, as well as original 
paper envelopes from the Indian Government (IG) Mint that held the 
individual coins. The original purchaser of this set lived in the United 
States, so the group also offers the original mailing sachet with the 
requisite airmail postage to cover the trip from Bombay to Miami 
Beach. The original export certificate is also included, dated 1966 and 
signed by the assistant controller of the Reserve Bank of India. While 
the Nehru commemoratives are somewhat common, when preserved 
together they become elusive, and the elusivity turns downright RARE 
when offered with the original packaging and related materials. This 
is our first such chance to offer Republic of Indian coinage with this 
much originality, and as such, this lot should ensure special care from 
the many collectors of Indian coinage. The coins included are: 
1) Rupee. Prooflike-65. 
2) Rupee. Prooflike-64. 
3) 50 Paise. Prooflike-64. 
4) 50 Paise. Prooflike-64. 

$800-$1,200

IRAN

    
42408
IRAN. 5 Pahlavi, SH 1306 (1927). Tehran Mint. Reza Pahlavi. NGC 
AU-58. Fr-92; KM-1116. Mintage: 909. Boasting a paltry mintage fig-
ure, this near-Mint survivor presents enchanting brilliance and an el-
egant appearance. 

$1,000-$1,500

    
42409
IRAN. 5 Pahlavi, MS 2535 (1976). Tehran Mint. Mohammad Reza 
Pahlavi, with Reza Pahlavi. NGC MS-63. Fr-Unlisted; KM-Unlisted. 
AGW: 1.1771 oz. A VERY RARE and seldom seen type, this specimen 
parallels the larger 10 Pahlavi denomination, and is tied with just one 
other as the only two observed in the NGC census. 

$2,500-$3,500

    
42410
IRAN. Prince Reza’s Sporting Achievements Gold Medal, SH 1354 
(1975). PCGS PROOF-64 Deep Cameo. AGW: 0.7174 oz. Weight: 
24.79 gms. Stamped 0.900 fine. Obverse: Bare half-length portrait left; 
Reverse: various athletes, stunt plane above. 

$2,000-$2,500

    
42411
IRAN. Three Generations of the Pahlavi Dynasty Gold Medal, 
SH 1355 (1976). PCGS PROOF-66 Deep Cameo. By V. Tchenguiz. 
AGW: 0.7142 oz. Weight: 24.68 gms. Stamped 0.900 fine. Obverse: 
Three jugate portraits left, representing the three generations of the 
Pahlavi dynasty; Reverse: learning scene. 

$2,000-$2,500
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IRELAND

    
42412
IRELAND. Bronzed Copper 6 Shillings Bank Token Pattern, 1804. 
Birmingham (Soho) Mint. George III. NGC PROOF-66 Brown. 
S-6615; KM-Tn1C (previously KM-PNA34). Issued to alleviated a small 
change shortage in the United Kingdom and Ireland, this enchanting 

off-metal pattern issue presents deep brown surfaces with a decided 
richness and dazzlingly lustrous nature. 

$1,500-$3,000

    
42413
IRELAND. Trinity College Dublin Gold Award Medal, “1591” 
(1921). PCGS SPECIMEN-65. By West and Son, Dublin. Weight: 
61.60 gms. Obverse: Three-Quarters right bust of Elizabeth I; Reverse: 
Arms of Trinity College Dublin. A beautiful Gold Award Medal given 
to Kenneth Claude Bailey, this handsome representative is beautifully 
struck with no signs of handling or damage. A very uncommon piece, 
this offering is certainly amongst the more beautifully designed and 
presented award medals we have handled. The original case of issue in 
nearly unhandled condition is also included. 

Kenneth Claude Bailey (1896-1951) was an Irish Chemist and University 
Lecturer. Educated at Trinity College Dublin after service in the Great War, 
Bailey was awarded two gold medals in 1921 for academic achievement, 
of which this is one. After completing a MA and Doctoral Degrees, Bailey 
lectured in the Chemistry department and later moved into university 
administration. Bailey passed away in 1951, survived by a wife and 
daughter.  

$5,000-$8,000
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42415
ITALY. Ferrara. Scudo d’Oro del Sole, ND (1536). Ferrara Mint. 
Ercole II d’Este. NGC AU-55. Fr-270; MIR-288. Weight: 3.22 gms. 
Obverse: Coat-of-arms; radiant sun above; Reverse: Mary Magdalene 
kneeling left at base of Christ’s cross upon Golgotha. Offering distinc-
tively religious iconography upon the reverse, this lightly circulated 
specimen presents sharp details in the legends and an alluring golden-
yellow hue. 

$1,000-$1,500
Ex: Spink 220 (10/2013) Lot # 220.

    
42416
ITALY. Florence. Fiorino d’Oro (Florin/Ducat), ND (1440). Flor-
ence Mint. NGC MS-61. Fr-276; Bernocchi-2613. Weight: 3.48 gms. 
Symbols: Circumscribed У and Cross of St. Andrew (mintmaster: Nic-
colò Valori). Obverse: St. John the Baptist standing facing, holding 
cruciform staff and raising hand in benediction; symbols to upper left; 
Reverse: Ornate lily of Florence. The only example of the mintmas-
ter in the NGC census, this Mint State survivor offers a well centered 
strike paired with a delightful golden-orange hue and some hints of 
brilliance emanating from the protected areas. 

$2,000-$3,000

ITALY

Exceptional Testone with a Great Renaissance Portrait

42414
ITALY. Desana. Testone, ND (1515-16). Desana Mint. 
Francesco Mareuil. PCGS AU-50. MIR-450. A marvelous 
RARITY, this specimen features a sublime renaissance portrait 
of the briefly-reigning Count, with a depiction of St. Peter 
seated facing upon the reverse, the keys to heaven held in 
his left hand. Lightly toned, with a mostly steely gray nature 

and some olive-aquamarine hues spread elegantly around the 
devices. This example represents one of just a few to have been 
available via auction over the past two decades, attesting to the 
stunning opportunity that this piece allows.

$7,500-$15,000
From the Richard Margolis Collection.
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42417
ITALY. Florence. Fiorino d’Oro (Florin/Ducat), ND (1451). Flor-
ence Mint. NGC MS-61. Fr-276; Bernocchi-2721-3. Weight: 3.50 gms. 
Symbols: Crossed hammers and ∂ (mintmaster: Domenico Martelli). 
Obverse: St. John the Baptist standing facing, holding cruciform staff 
and raising hand in benediction; symbols to upper left; Reverse: Ornate 
lily of Florence. Quite sharply struck, this example, fairly SCARCE in 
Mint State quality, presents some delightful orange hints accentuating 
the devices. 

$2,000-$3,000

    
42418
ITALY. Genoa. Scudo d’Oro, ND (1528-41). Republic (Biennial 
Doges). NGC MS-62. Fr-412; Lunardi-190. Weight: 3.37 gms. Well-
centered and struck to exacting detail, with fully legible legends and 
bright watery luster present throughout. A quite attractive example for 
the grade. 

$1,500-$2,500

    
42419
ITALY. Genoa. 2 Lire, 1794. Genoa Mint. Republic (Biennial Dog-
es). NGC MS-63. KM-244. Surpassed in the NGC census by just two 
examples, this enchantingly Choice and attractively toned specimen 
emanates from the waning years of the longstanding Genoese Repub-
lic. 

$700-$1,000

    
42420
ITALY. Kingdom of Napoleon. 40 Lire, 1812-M. Milan Mint. Na-
poleon I. PCGS AU-55. Fr-5; KM-12. Variety with thin spear ends 
(puntali aguzzi). A SCARCER type, this near-Mint example presents 
olive-yellow hues and an abundance of glistening radiance, with just a 
few breaks of luster and wear observed upon the higher points. Pres-
ently one of just two examples certified of this variety at PCGS. 

$800-$1,200

    
42421
ITALY. Lombardy. 40 Lire, 1848-M. Milan Mint. Provisional Gov-
ernment. NGC MS-64. Fr-474; KM-C-24. Mintage: 5,875. Surpassed 
in the NGC census by just a single representative, this engaging and 
provocative gold issue presents intense lustrous brilliance along with a 
soft golden-yellow hue throughout. Undoubtedly one of the more elite 
examples of the type that one will encounter. 

$4,000-$8,000

    
42422
ITALY. Lombardy. 40 Lire, 1848-M. Milan Mint. Provisional Gov-
ernment. NGC AU-58. Fr-474; KM-C-24. Mintage: 5,875. An en-
chanting one year issue from the revolutionary Provisional Govern-
ment. This near-Mint State issue shows just the smallest signs of rub 
at the high points and should see spirted attention when it crosses the 
auction block. 

$1,500-$2,000

    
42423
ITALY. Mantua. 1/4 Ducatone, 1664. Mantua Mint. Carlo II Gon-
zaga. PCGS EF-45. KM-198. A fairly RARE issue, this delightful spec-
imen features St. George on horseback, driving a spear through the 
open mouth of a dragon below. Evenly handled, with a solid and well 
centered strike, and some delightful amber-gray toning throughout. 

$1,000-$2,000
From the Richard Margolis Collection.
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42424
ITALY. Milan. Testone, ND (ca. 1492/3-1494). Milan Mint. Giovan-
ni Galeazzo Sforza, with Ludovico Maria Sforza as Regent. PCGS 
MS-62. MIR-221; MEC-12, 761; Biaggi-1569. Weight: 9.63 gms. Ob-
verse: Armored bust of Giovanni right; Reverse: Armored bust of 
Ludovico right. The only example of the type in the PCGS census, this 
dual-portrait issue features the bust of Giovanni the young Duke—
not yet reaching his majority—and his regent, Ludovico. Attractively 
toned, with some hues of iridescence nearer the peripheries. 

$4,000-$5,000

    
42425
ITALY. Milan. Doppia, 1588. Milan Mint. Filippo II (Philip II of 
Spain). PCGS AU-53. Fr-716; MIR-301/7. Weight: 6.53 gms. Eagle on 
reverse coat of arms with wings up. An unusually fresh and whole-
some example of this gold issue featuring a distinctive radiate bust of 
the Spanish king. Each design element appears crisply struck and ac-
companied by enticing luster. A mint-made planchet cavity in the cen-
ter is noted, but this does not affect the coin’s originality or eye appeal. 

$800-$1,200

    
42426
ITALY. Milan. Scudo, 1594. Milan Mint. Filippo II (Philip II of 
Spain). NGC AU-55. Dav-8313; MIR-308.27; Cr-17b. Wholly origi-
nal looking and very attractive, this nicely preserved example displays 
rich mottled gray and slate patina with a slight iridescent sheen. Boldly 
struck with well-formed design features, this handsome example offers 
much originality with good eye appeal. 

$1,000-$1,500

    
42427
ITALY. Mirandola. Scudo d’Oro del Sole, ND (1550-68). Ludovico 
II Pico. NGC MS-62. Fr-752; MIR-501. Weight: 3.33 gms. Obverse: 
Coat-of-arms; radiant sun above; Reverse: Composite cross, with lis 
in angles. The finest of just four seen in the NGC census, this crisply 
struck specimen offers immense brilliance remaining along with a de-
lightful golden-yellow hue throughout. 

$1,000-$2,000

    
42428
ITALY. Mirandola. Fiorino, ND (ca. 1617-37). Alessandro I Pico. 
NGC MS-65. MIR-549; Gamberini-664. Weight: 4.80 gms. The only 
certified example of the type on either the NGC or PCGS population 
reports. This magnificent example boasts crisp design features with 
lustrous surfaces that displays a lovely light dove gray tone. When 
tilted in the light the intricate design elements are complemented by 
flashy luster with a slight iridescent sheen. Far and away nicer than 
normally encountered for this series and objectively superior to all 
other examples this cataloger was able to locate. A real treat for the 
quality conscious collector of Italian states or trade coinage and is des-
tined for a fine cabinet of the highest caliber. 

$6,000-$8,000

    
42429
ITALY. Naples & Sicily (Naples). Alfonsino (1-1/2 Ducats), ND 
(1442-58). Naples or Gaeta Mint. Alfonso I (Alfonso V of Aragon). 
NGC AU-55. Fr-816; MIR-53. Weight: 5.12 gms. Obverse: Armored 
knight, wielding sword, riding caparisoned horse right; Reverse: Coat-
of-arms. On the verge of Mint State status, this enticing example pres-
ents a vibrant golden-yellow hue along with solid brilliance remaining 
among the numerous protected areas. Outside of some minor dou-
bling, the strike is bold as exacting as well. 

$2,000-$4,000
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Exceptional Gem Ducat of Ferrante

42430
ITALY. Naples & Sicily (Naples). Ducat, ND (1458-94)-T. 
Naples Mint. Ferdinand (Ferrante) I. NGC MS-65. Fr-819; 
MIR-64/7. Weight: 3.52 gms. Obverse: Crowned bust right; T 
to lower left; Reverse: Crowned coat-of-arms. The sole finest 
of a resounding 16 examples observed in the NGC census, this 
staggering Gem presents a crispness of strike and enchanting 

brilliance that is RARELY observed, while its enticing golden-
yellow color also accentuates its appearance. A powerful 
bust of the monarch—a cousin to Ferdinand II of Aragon—is 
wonderfully rendered on the obverse.

$10,000-$15,000

    
42431
ITALY. Naples & Sicily (Sicily). 6 Tari, 1732-CP SM. Palermo Mint. 
Carlo III (Holy Roman Emperor Charles VI). PCGS AU-55. KM-
129. The finer of just two observed in the PCGS census, this near-Mint 
minor presents a charming gunmetal gray tone along with some de-
lightful brilliance remaining and some hints of iridescence to elevate 
its character that much more. 

$1,000-$1,500
From the Richard Margolis Collection.

    
42432
ITALY. Naples & Sicily (as the Two Sicilies). 20 Lire, 1813. Naples 
Mint. Gioacchino Napoleone (Joachim Murat). NGC Unc Details—
Surface Hairlines. Fr-86; KM-264. Issued during the brief period of 
Napoleonic domination of the Two Sicilies, this specimen does exhibit 
some minor hairlines from a prior cleaning, but otherwise remains 
free from handling and shimmers with great flair. 

$1,500-$3,000
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42433
ITALY. Naples & Sicily (as the Two Sicilies). 3 Ducats, 1856. Naples 
Mint. Ferdinando II. NGC AU-55. Fr-869; KM-367. A charming mi-
nor denomination in gold, this near-Mint specimen provides a good 
deal of luster remaining along with very little in the way of handling 
to the high points. 

$900-$1,200

    
42434
ITALY. Naples & Sicily (as the Two Sicilies). 60 Grana, 1850. Naples 
Mint. Ferdinando II. NGC MS-61. KM-361. A fairly SCARCE minor 
in elevated states of preservation, this argent and rather frosty example 
is exceeded in the NGC census by a mere single specimen. 

$2,000-$3,000

    
42435
ITALY. Naples & Sicily (as the Two Sicilies). Order of Saint George 
of the Reunion Knight Commander (Gilt-bronze), ND (Instituted 
1 January 1819). CHOICE ALMOST UNCIRCULATED. Barac-176. 
34.01 x 30.85 mm. Weight: 7.58 gms. including ribbon. Obverse: Cop-
tic cross in red enamel with crossed swords in angles, gold central 
medallion depicting St. George with light blue paint border VINCES 
IN HOC SIGNO; Reverse: Same with MERITO on central medallion. 
A nicely preserved example of this seldom encountered Order. The 
enamels are intact, though a couple of minor spots of the light blue 
paint on the central medallion have flaked off. A pleasing survivor 
with light blue banded ribbon.

$1,000-$1,500

    
42436
ITALY. Papal (States of the Church). Ducat, ND (1350-1439). Rome 
Mint. Roman Senate. PCGS MS-63. Fr-2; MIR-178; Berman-152. 
Weight: 3.51 gms. Imitating Venice. Obverse: St. Mark kneeling left, 
presenting cruciform staff to St. Peter standing right; Reverse: Christ 
the Redeemer standing facing within mandorla. At first seeming to be 
a Venetian issue, this type was issued under the authority of the Ro-
man Senate while the papacy had been moved from Rome to Avignon 
in France. As such, a popular regional trade issue was used as the pro-
totype. Highly crisp and enchanting, with great brilliance throughout. 

$900-$1,200

    
42437
ITALY. Papal (States of the Church). Testone, ND (1575-85). An-
cona Mint. Gregory XIII. PCGS EF-40. Berman-1220; MIR-1214. 
Fairly evenly circulated, with an amber-gray nature to the toning 
throughout. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42438
ITALY. Papal (States of the Church). Testone, 1581. Ancona Mint. 
Gregory XIII. PCGS MS-62. MIR-1211/1; Muntoni-201; Ber-
man-1213. Weight: 9.49 gms. Obverse: Bust right, wearing zucchetto 
and mantum; Reverse: Christ standing facing, holding shovel, drawing 
away from Mary Magdalene kneeling right, extending hand to Christ. 
The finer of just two seen for the type in the PCGS census, this allur-
ing Mint State survivor offers an alluring light gray hue playing the 
backdrop for some burnished iridescent notes at the peripheries and 
accentuating some of the devices. 

$3,000-$4,000
Ex: Spink Numismatic Circular LXXXVI.6 (6/1978) No. 8683.
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42439
ITALY. Papal (States of the Church). Scudo (Piastra), 1620-FR. Fer-
rara Mint. Paul V. NGC VF-25. Dav-4051A; KM-30. A wholesome 
and charming piece with a deep cabinet toning. Seldom offered in any 
condition, let alone a wholesome yet circulated example. 

$1,000-$1,500

    
42440
ITALY. Papal (States of the Church). Piastra, 1675. Rome Mint. 
Clement X. NGC AU-53. Dav-4078; KM-368. Holy Year issue. Fea-
turing a view of the portico of the Vatican Basilica along with a group 
of pilgrims, this lightly circulated crown retains a great deal of detail 
as well as enchanting originality. Given the paucity of overall wear 
and the degree of lustrous brilliance remaining, the present speci-
men would seemingly be a premium-quality example for the grade 
assigned. 

$700-$1,000

    
42441
ITALY. Papal (States of the Church). 1/2 Piastra, 1693 Year II. 
Rome Mint. Innocent XII. AU-53. cf. KM-568; MIR-2136.2 (RRR). 
A RARE variant, given the direction of the pelican and the regnal year, 
this wholesome specimen presents a charming tone and tremendous 
originality. Adding even more to its intrigue is the rather graphic ico-
nography, with the pelican feeding its young with its own blood. The 
Latin legend surrounding this imagery translates to “not for ourselves, 
but for others,” alluding to selfless qualities espoused by the Church. 

$1,000-$1,500

    
42442
ITALY. Papal (States of the Church). Zecchino, 1764 Year VI. Rome 
Mint. Clement XIII. NGC MS-63. Fr-237; KM-984. Tied with just 
two others atop the NGC census, this shimmering and exception-
ally Choice example provides a very sharp strike and intense luster 
abounding throughout. 

$1,000-$1,500

    
42443
ITALY. Papal (States of the Church). 2 Zecchini, 1786. Bologna 
Mint. Pius VI. NGC AU-55. Fr-392; KM-308. Weight: 6.81 gms. Ob-
verse: Garnished coat-of-arms surmounted by tiara and crossed keys; 
Reverse: St. Peter seated left among the clouds, raising hand in bene-
diction and holding crozier; two shields below. A fairly RARE type, 
this specimen presents an olive-yellow hue with light wear across the 
higher points. 

$1,000-$2,000

    
42444
ITALY. Papal (States of the Church). Testone, 1686 Year X. Rome 
Mint. Innocent XI. PCGS MS-64. MIR-2035/42; Muntoni-109; Ber-
man-2102. A dazzling minor, this near-Gem offering presents a crisp, 
clear strike as well as some enchanting brilliance and pastel iridescence 
throughout. The reverse features the proverb in Latin, “it is better to 
give than to receive.” 

$1,000-$1,500
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42445
ITALY. Papal (States of the Church). Scudo, 1823-R. Rome Mint. 
Sede Vacante. PCGS AU-55. Dav-184; KM-1293; Pag-123; Ber-
man-3247; Gig-3; Mont-149; Munt-2. A RARE one-year type from a 
reported mintage of a mere 885 pieces, and the first example we are 
able to recall having offered. Overall slate gray in color with mild wear 
present atop the high points in line with the assigned grade. 

$2,000-$3,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42446
ITALY. Papal (States of the Church). 100 Lire, 1866-R Year XXI. 
Rome Mint. Pius IX. PCGS Genuine—Residue, Unc Details. Fr-278; 
KM-1383; Berman-3330; Gig-257; Mont-336. From an original mint-
age of just 1,117 coins. Bold and lightly watery, with no signs of wear 
present. Some dark residue is apparent on the reverse, as well as evi-
dence of cleaning, but desirable nonetheless as an attainable example 
of this RARE and elusive issue. 

$4,500-$5,500

    
42447
ITALY. Papal (States of the Church). 2-1/2 Scudi, 1859-R. Rome 
Mint. Pius IX. NGC MS-66. Fr-273; KM-1117. A brilliant Gem im-
bued with swirling satiny luster and nearly free of marks. The sole fin-
est example certified by NGC to date. 

$800-$1,200

    

(photo reduced)

42448
ITALY. Papal (States of the Church). Pius IX/Restoration of the Lat-
eran Altar Bronze Medal, 1851. Rome Mint. PCGS SPECIMEN-63. 
Mazio-693. By N. Cerbara & I. Bianchi. Diameter: 82mm; Weight: 
279.50 gms. Obverse: Bust left, wearing zucchetto, mantum, and deco-
rative pallium; all within outer border of banded oak leaves; Reverse: 
Interior view of the Basilica Santi Battista ed Evangelista in Laterano, 
focused upon the Papal Altar in gothic style. Edge: Plain. Rich brown 
surfaces, with exceptional brilliance. An incredibly impressive and im-
posing type. Given its large format status, EXTREMELY RARE in this 
advanced state of preservation, with no scuffs, distracting marks, or 
bruising.
The Archbasilica of Santi Giovanni Battista ed Evangelista (Sts. John 
the Baptist and John the Evangelist) in Laterano is the highest-ranking 
church in Rome, the oldest public church in Rome, and it is the oldest ba-
silica in the West, even rising to the ranks of archbasilica. Housed within 
it is the much-celebrated papal altar, which Pius IX commissioned to be 
restored in 1851. The altar itself is one of the most celebrated in all of 
Rome, as it is believed that it once contained the Ark of the Covenant 
in the 12th century. Further, the original wooden table upon which the 
first popes performed liturgical functions (and possibly even where St. 
Peter held mass) is contained within the high altar. In addition to the 
refurbishments commissioned by Pius IX, some expansions were made 
as well. Many of these intricate additions can be seen on this powerful 
medal from the hand of Bianchi. Zooming in reveals countless intricacies 
that were faithfully translated into medallic form, making this piece an 
unbelievable work of art. 

$700-$1,000
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42449
ITALY. Papal (States of the Church). Nonet of Medals (9 Pieces), 
1885-90. Rome Mint. Leo XIII. All PCGS Certified. A charming 
group of Nine Papal Medals from the regency of Leo XIII, presented 
with an original case produced by A Roger of Paris. With only one 
exception, all the constituent pieces of the set are attractive and range 
from Specimen-61 to Specimen-63 in Grade, with a single Gilt example 
receiving a tooled designation. The individual medals included in the 
set are: 
1) Leo XIII/Vatican Art Exhibition Gilt-Bronze Medal, Anno X (1887/8). 
Specimen-63. Modesti-152. 
2) Leo XIII/Vatican Art Exhibition Gilt-Bronze Medal, Anno X (1887/8). 
Uncirculated Details, Tooled. Modesti-152. 
3) Leo XIII/Opening of the Vatican Secret Archives Silver Medal, Year 
VIII (1885/6). Specimen-61. Rinaldi-79.

4) Leo XIII/Opening of the Vatican Secret Archives Silver Medal, Year 
VIII (1885/6). Specimen-63. Rinaldi-79.
5) Leo XIII/Opening of the Vatican Secret Archives Silver Medal, Year 
VIII (1885/6). Specimen-62. Rinaldi-79.
6) Leo XIII/Prisoner of the Vatican Silver Medal, 1890 Year XIII. 
Specimen-61. Rinaldi-84. 
7) Leo XIII/50th Anniversary of his Episcopate Silver Medal, Year XI 
(1888/9) Specimen-62. Rinaldi-82. 
8) Leo XIII/Arbitration in the Carolines Crisis Silver Medal, Year X 
(1887/8). Specimen-62. Rinaldi-81. 
9) Leo XIII/Renovation of the Lateran Monastery Silver Medal, 1889, 
Year XII. Specimen-62. Rinaldi-83. 

$1,000-$1,500

Exceptionally Rare Post-Lateran Specimen Set

42450
ITALY. Papal (Vatican City). Specimen Set (8 Pieces), 1930 Year IX. 
Rome Mint. Pius XI. All PCGS Certified. 
1) 10 Lire. PCGS SPECIMEN-66. KM-8.
2) 5 Lire. PCGS SPECIMEN-65. KM-7.
3) 2 Lire. PCGS SPECIMEN-66. KM-6.
4) Lira. PCGS SPECIMEN-66. KM-5.
5) 50 Centesimi. PCGS SPECIMEN-67. KM-4.

6) 20 Centesimi. PCGS SPECIMEN-67. KM-3.
7) 10 Centesimi. PCGS SPECIMEN-65 Red Brown. KM-2.
8) 5 Centesimi. PCGS SPECIMEN-66 Red Brown. KM-1.
INCREDIBLY RARE in specimen quality and as a complete set, this 
wondrous array of glistening Gems provides immense ocular satisfaction 
and emanates from the first year following the Lateran Treaty and the 
settling of the longstanding “Roman question.” 

$10,000-$15,000
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42451
ITALY. Papal (Vatican City). John XXIII/Second Vatican Council Gold Medal, ND (1962). PCGS SPECIMEN-64. By R. Signorini. AGW: 
2.0119 oz. Weight: 69.53 gms. Serial number: 1115. Obverse: Bust left, wearing tiara and mantum; Reverse: Radiant dove facing, with spread wings. 
Some minor haziness is noted on the reverse, but this impressive large format gold issue still presents an abundance of radiance. 

$5,000-$6,000

    
42452
ITALY. Parma. Doppia, 1789-S. Ferdinando di Borbone. NGC MS-63. Fr-930; KM-C-18a; Mont-18; MIR-1064/5. Awash with gently watery 
luster and pleasingly Choice, with strong detail and ample eye appeal. The sole finest example certified by NGC to date. 

$3,000-$4,000

    
42453
ITALY. Parma, Piacenza & Guastalla. 40 Lire, 1815. Milan Mint. Maria Luigia. NGC MS-61. Fr-93; KM-C-32. A Mint State stunner, this lus-
trous specimen provides an exceptionally enchanting appearance that cartwheels with a tremendous degree of brilliance. 

$2,000-$2,500

    
42454
ITALY. Parma, Piacenza & Guastalla. 40 Lire, 1821. Milan Mint. Maria Luigia. NGC MS-62. Fr-933; KM-C-32. The single finest graded ex-
ample of the date in the NGC census, this breathtaking specimen provides a charming strike, alluring brilliance, and an enchanting golden-yellow 
hue throughout. 

$3,000-$5,000
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Exceptional Testone from the Penultimate Marquis of Saluzzo

42455
ITALY. Saluzzo. Testone, ND (1529-37). Carmagnola Mint. 
Francesco Ludovico di Saluzzo. PCGS Genuine—Repaired, 
EF Details. MIR-152. A classic RARITY from the early modern 
Italian states series, this impressive specimen offers a powerful 
rendition of the Marquis, with exceptional detail throughout. A 
flan crack is observed, as well as some subtle repair in the fields, 

but some engaging color has begun to reappear. Given the 
dearth of examples available, these aspects are rather happily 
and easily overlooked, as this cataloger was able to locate just 
two others of the type to have crossed the auction block.

$10,000-$20,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42456
ITALY. Sardinia. Doppia, 1786. Turin Mint. Vittorio Amadeo III. 
NGC AU-55. Fr-1120; KM-86. On the cusp of Mint State status, this 
elegant specimen provides a good deal of glistening brilliance and gold-
en-yellow flair. 

$800-$1,200

    
42457
ITALY. Sardinia. 5 Lire, 1822-L. Turin Mint; mm: Eagle. Carlo Fe-
lice. PCGS MS-63. KM-166.1. A SCARCE and rather early issue from 
just the second year in the reign of Carlo Felice, this Choice crown 
dazzles with a soft gray tone and hints of golden-amber nearer the pe-
ripheries. Undoubtedly one of the finest of the date that one will ever 
encounter, and one that should be highly appreciated as such. 

$2,000-$4,000
From the Richard Margolis Collection.
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42458
ITALY. Sardinia. 50 Lire, 1833-P. Genoa Mint; mm: Anchor. Carlo 
Alberto. NGC AU Details—Cleaned. Fr-1141; KM-137.2. Mintage: 
92. An EXTREMELY RARE offering on account of its paltry mint-
age figure, this enchanting and desirable specimen does exhibit some 
minor wear from time in circulation as well as the noted cleaning, but 
nevertheless remains without issue otherwise, and stands as a great 
opportunity for an undisputed RARITY. 

$5,000-$7,500

    

42459
ITALY. Sardinia. Order of Saints Maurice and Lazarus Grand Cross 
(Gold), ND (Instituted 1572). UNCIRCULATED. Barac-788. 114.86 
x 63.72 mm. Weight: 46.73 gms. White enamel Bottoni cross with 
green enamel chevrons in angles, large crown suspension. 

$700-$1,000

    
42460
ITALY. Savoy. Bianco, 1561. Vercelli Mint. Emanuele Filiberto “the 
Ironheaded”. PCGS AU-55. Biaggi-427; MIR-508H. Presenting a 
great portrait of the duke that was known as the “ironheaded,” this 
barely circulated specimen undoubtedly stands as one of the elite rep-
resentatives of the emission. 

$1,000-$1,500
From the Richard Margolis Collection.

    
42461
ITALY. Tuscany. Ferdinando I de’ Medici/Livorno Fortress Silver 
Medal, “1590” (late 18th/early 19th Centuries). PCGS AU-58. TV-
1616. By M. Mazzafirri. Diameter: 42mm. Obverse: Armored and 
draped bust right; Reverse: Aerial view of the fortress plans at Livorno. 
Despite being a later issue, this specimen provides a powerful and el-
egant portrait of the Grand Duke, with a charming cabinet tone and 
hints of brilliance evident throughout. Quite SCARCE and impressive. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42462
ITALY. Tuscany. Testone, 1630. Florence Mint. Christina of Lor-
raine. NGC AU-58. KM-47 (under Lorraine in Germany); Flon-p. 
706. A VERY RARE and seldom encountered type, this example fea-
tures the bust of Christina of Lorraine, who was the widow of Ferdi-
nand I de’ Medici and the daughter of Charles III of Lorraine. Deeply 
toned a delightful gunmetal gray, with pleasing detail remaining upon 
both sides. 

$1,000-$2,000
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42463
ITALY. Tuscany. 5 Paoli (1/2 Francescone), 1829-PC. Florence 
Mint. Leopoldo II. NGC MS-65+. KM-C-73. The single finest graded 
example of the date in the NGC census, this exemplary Gem radiates 
with an alluring steely gray hue that deepens in a bullseye nature as 
one approaches the peripheries. 

$1,500-$2,500

    
42464
ITALY. Urbino. 2 Sedicine, ND (1574-1624). Francesco Maria II. 
NGC AU-58. Weight: 2.91 gms. A SCARCE type that one does not see 
at auction very often. Tied for the finest certified by NGC. The present 
example displays with great details and wholesomeness that is often 
lost to time. 

$700-$1,000

    
42465
ITALY. Venice. Scudo d’Oro, ND (1523-38). Venice Mint. Andrea 
Gritti. NGC MS-63. Fr-1448; Paolucci-3. Weight: 3.38 gms. Obverse: 
Coat-of-arms; Reverse: Cross fleuree, with pinecone at the end of 
each arm. Exceptionally Choice and brilliant, this stunning example 
presents a rather sharp strike and great brilliance remaining. A hint 
of ghosting is noted upon the obverse, but is a fairly typical aspect of 
the series. 

$2,000-$2,500

    
42466
ITALY. Venice. Osella, 1710-MAB Year II. Venice Mint. Giovanni 
Cornaro. PCGS AU-58. KMX-226; Paolucci-193. Weight: 9.74 gms. 
An interesting silver issue that features the winged lion of St. Mark, 
this specimen also displays a third dating convention, that of AUC 
1290, for ab urbe condita, or the number of years since Rome’s sto-
ried founding. Pleasingly toned a delightful deep gunmetal gray, and 
tied with just one other for the only examples of the date in the PCGS 
census. 

$1,500-$2,500

    
42467
ITALY. Venice. Gold Osella of 4 Zecchini Weight, 1740 Year VI. 
Venice Mint. Alvise Pisani. NGC AU-50. KMX-281; Paolucci-411. 
Weight: 13.97 gms. An enchanting and VERY RARE example in gold 
struck to the weight of 4 Zecchini, this impressive specimen features 
the winged Lion of St. Mark in great detail. Very little evidence of 
handling is observed, with some light doubling of strike nearer the 
peripheries of the obverse. For completeness, a few marks are noted 
upon the edge. 

$4,000-$8,000
Ex: UBS 63 (9/2005) Lot # 3800.

    
42468
ITALY. Venice. Osella, 1753-SB Year II. Venice Mint. Francesco 
Loredan. PCGS EF-45. KMX-306; Paolucci-236. Weight: 9.52 gms. 
Featuring a very intricate design, this deeply toned and light circulated 
minor presents an interior scene with the Doge, St. Mark, and the lion 
of St. Mark before an icon of the Virgin Mary and Holy Infant. A rather 
elegant and ornamented backdrop is visible, with cupids playing the 
role of caryatids as pillars. 

$1,000-$1,500
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42469
ITALY. Venice. 10 Zecchini, ND (1763-78). Venice Mint. Alvise 
Moncenigo IV. PCGS Genuine—Plugged, AU Details. Fr-1419; KM-
673.1; Paolucci-11; Mont-2868 (R3); Gamberini-1684 (R4); Nomi-
sma-364 (R3); Papadopoli-pg. 772, #3. RARE Large size multiple gold 
piece which scarcely comes to auction. Variety with larger more widely 
spaced stars around Christ. Very nicely struck with minimal doubling 
only noticeable on the legend lettering which is all the more impres-
sive given the clear evidence of multiple strikes having been used to 
get a full relief on the large flan. Pierced at 12 o’clock at one time and 
likely worn as a sign of prestige by an owner, the hole has since been 
plugged. Despite having been suspended and worn there is little in the 
way of contact marks which usually arise from such use. A desirable 
and difficult to obtain piece which will elevate any collection it enters. 

$6,000-$8,000

    
42470
ITALY. Venice. Off-Metal Strike — Gold 1/4 Ducato of 2 Zecchini 
Weight, ND (1779-80). Venice Mint. Paolo Renier. NGC EF De-
tails—Plugged. Fr-Unlisted; KM-Pn191; Paolucci-14. Weight: 6.9 
gms. A VERY RARE and enchanting type, this example is (rather ex-
pertly) plugged at 12 o’clock, most likely from a brief period when it 
was worn as a necklace or pendant. Nevertheless, nicely struck, with 
full legends and excellent detail remaining. 

$800-$1,200

   
42471
ITALY. Venice. Ducato, ND (1789)-GF. Venice Mint. Ludovico Ma-
nin. PCGS MS-62. Dav-1574; KM-746. Rather well centered on a flan 
of good metal, this crown from the waning years of the Venetian Re-
public presents a great deal of glistening brilliance remaining along 
with some charming steely gray hues. Hard to rival, it represents the 
only such occurrence of the type with this mintmaster in the PCGS 
census. 

$1,000-$1,500

    
42472
ITALY. Venice. 1/2 Zecchino, ND (1789-97). Venice Mint. Ludovico 
Manin. NGC MS-65. Fr-1446; KM-754. Weight: 1.76 gms. A fairly 
SCARCE fractional issue of the popular regional trade coin, this stun-
ning Gem provides exceptionally brilliance radiating from both sides. 
Though the flan is somewhat irregular in shape, it nevertheless offers a 
staggering level of elegance of opulence. 

$2,000-$3,000

    
42473
ITALY. Venice. Osella, 1796-FB Year VIII. Venice Mint. Ludovico 
Manin. PCGS MS-62. KMX-392; Paolucci-279. An elite survivor of 
an already SCARCE and tough type, this silver specimen from the 
waning years of the Venetian Republic and the final Doge. Soft gray 
toning offers an enchanting appearance, while some glints of cham-
pagne further elevate the devices. In particular, this type celebrates the 
generosity of the Venetian citizenry, with a personification of the Re-
public presenting bags of coins to a kneeling female figure emblematic 
of the populace to left. 

$1,500-$2,000
Ex: Vecchi 6 (6/1997) Lot # 1905.
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42474
ITALY. Venice (French Occupation). Palma Nova Besieged. 50 Cen-
tesimi, 1814. NGC MS-65. KM-C-2. Undoubtedly among the finest 
examples of this popular and charmingly crude siege issue, with beau-
tiful glossy luster enveloping surfaces that have miraculously escaped 
wear or noticeable damage. 

$2,000-$3,000

    
42475
ITALY. Venice. 5 Lire, 1848. Venice Mint. PCGS MS-63. Dav-203; 
KM-803 (prev. KM-C-185). Mintage: 6,011. Enchantingly toned, this 
fairly SCARCE crown presents great eye appeal, with some deeper 
hues acting to further accent the devices. 

$800-$1,200
From the Richard Margolis Collection.

Crisp and Flashy 50 Lire Rarity

42476
ITALY. 50 Lire, 1891-R. Rome Mint. Umberto I. NGC MS-
61+ Prooflike. Fr-20; KM-25. Mintage: 414. An enchanting 
and rather bewitching RARITY, this specimen provides 
intense mirrored brilliance in the fields and some alluring 
frosting imparted unto the devices, hence the immensely 
appropriate prooflike designation. Given its rather difficult 

status, it’s easy to see how encountering another with such flair 
and beauty would be a tough proposal. As a such, a tremendous 
opportunity for the specialist in the Italian Kingdom series or 
world gold rarities more broadly.

$8,000-$12,000
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42477
ITALY. Shooting Festival Gold Award Medal, 1891. Rome Mint. EX-
TREMELY FINE. By F. Speranza. 40.6mm; 41.72 gms. Engraved and 
awarded to Ettore Cipolla by the Central Infantry Shooting School. 
Obverse: SCUOLA CENTRALE DI TIRO DI FANTERIA, GARA 
DI TIRO; engraved in four lines below, “Cipolla Ettore / 4° / Corso / 
1891”; Reverse: MINISTERO / DELLA / GUERRA in three lines; ra-
diant star above; all within laurel wreath. Some scattered marks in the 
obverse field, as well as a few on the rims. Loop attached at the top for 
suspension. An EXTREMELY RARE award, especially in gold. 

$2,500-$3,500
Ex: UBS 52 (9/2001) Lot # 2266.

    

42478
ITALY. Vittorio Emanuele III/Ministry of Education Gold Award 
Medal, 1903. NGC MS-61. By F. Speranza. 47mm; 69.52 gms. Issued 
for the Aquila Regional Exhibition. Obverse: Bare head left; Reverse: 
Engraving in three lines: “AQUILA / ESPOSIZIONE REGIONALE 
/ 1903”. A VERY RARE award, this hefty and rather brilliant medal 
does display some minor marks scattered about, but stands as an ex-
ceptionally pleasing and tantalizing offering. 

$5,000-$6,000

    
42479
ITALY. 50 Lire, 1911-R. Rome Mint. Vittorio Emanuele III. NGC 
MS-63. Fr-25; KM-54. Issued to commemorate the 50th anniversary 
of the kingdom and a unified Italy, this Choice example glistens with a 
golden-olive hue and cartwheeling luster. 

$1,500-$2,000

    
42480
ITALY. 50 Lire, 1911-R. Rome Mint. Vittorio Emanuele III. NGC 
MS-63. Fr-25; KM-54. A scarce Commemorative issue from a mint-
age of 20,000 pieces, celebrating the 50th anniversary of the Kingdom 
of Italy. Awash with cartwheel brilliance and quite Choice even for the 
grade assigned, with only minute marks apparent. 

$2,000-$2,500

    
42481
ITALY. 50 Lire, 1912-R. Rome Mint. Vittorio Emanuele III. PCGS 
MS-63. Fr-27; KM-49. A dazzling Choice specimen that radiates with 
bright yellow-gold brilliance. 

$2,000-$2,500
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The Year V 20 Lire — A 20th Century Crown Rarity

42482
ITALY. 20 Lire, 1927-R Year V (of Fascism). Rome Mint. 
Vittorio Emanuele III. NGC MS-65. KM-69. Mintage: 100. A 
resounding RARITY on account of its very low mintage figure, 
this Year V 20 Lire presents steely gray surfaces that remain 
largely without toning, though some burnished notes are 

sprinkled about. Meanwhile, the surfaces remain exceptionally 
impeccable and problem-free, with an abundance of brilliant 
luster evident throughout. The revere also wholly delights, with 
its enchanting Neoclassical flair.

$8,000-$12,000

    
42483
ITALY. 20 Lire, 1930-R Year VIII (of Fascism). Rome Mint. Vittorio 
Emanuele III. NGC MS-64. Dav-145; KM-69. Mintage: 50. A great 
RARITY on account of its exceptionally low mintage figure, this near-

Gem crown radiates with alluring brilliance, a sharp and exacting strike, 
and some engaging burnished olive toning nearer the peripheries. 

$4,000-$8,000
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Sublime 20 Lire with Exceptionally Low Mintage Figure

42484
ITALY. 20 Lire, 1932-R Year X (of Fascism). Rome Mint. 
Vittorio Emanuele III. NGC MS-66. Dav-145; KM-69. 
Mintage: 50. Emanating from a rather limited mintage of 
just 50 examples, this stunning specimen no doubt stands as 
one of the finest extant, as is exceeded in the PCGS census by 
merely one other. Resoundingly and sharply struck, it displays 

tremendous crispness and elegant brilliance, with dazzling 
luster observed throughout the fields. For some added character, 
a hint of burnished toning accentuates the peripheries. An 
EXTREMELY RARE and wholly important crown.

$10,000-$15,000
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42486
ITALY. 10 Lire, 1931-R. Rome Mint. Vittorio Emanuele III. NGC 
MS-64. KM-68.1. Mintage: 50. Featuring a very paltry mintage figure 
on account of being struck merely for collecting demands and not for 
legal tender purposes, this enchanting near-Gem delivers toning com-
posed of a rather deep and enchanting burnished iridescence along 
with a good deal of shimmering luster. VERY RARE and exceedingly 
attractive. 

$2,000-$4,000

    
42487
ITALY. Gold 100 Lire Fantasy, ND (1946). Umberto II. PCGS SPEC-
IMEN-62. Luppino-FANT4. An interesting and RARE privately pro-
duced Fantasy issue featuring the portrait of Umberto II, the final king 
of Italy before the abolishment of the monarchy, with a reign lasting 
34 days and no official coinage. The first we can recall offering to date. 

$3,000-$4,000

Spectacular Crown with Great Rarity

42485
ITALY. 20 Lire, 1937-R Year XV (of Fascism). Rome 
Mint. Vittorio Emanuele III. NGC MS-62. Dav-147; KM-
81. Mintage: 50. Issued in a stunningly low number, this 
tremendous specimen is absolutely a KEY to any 20th century 
crown collection, or to those of Vittorio Emanuele III more 
narrowly. Delightfully gray and with some hints of iridescence 

and brilliance in the fields, it displays the elegant Neoclassical 
flair that Italian coinage offered during this period. A great 
RARITY, and one that should generate an inordinate degree 
of enthusiasm.

$10,000-$15,000
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42488
ITALY. Maurician Gold Award Medal for Military Merit, ND (ca. 
mid 20th Century). UNCIRCULATED. Diameter: 36mm; Weight: 
35.10 gms. Engraved and awarded to Arnaldo Maroni for 50 years of 
service in the Italian army. Obverse: St. Maurice, holding banner and 
reins, and with head turned slightly left, on horse rearing right; Re-
verse: Legend in seven lines, with recipient’s name on lines two and 
three; fineness mark (.917) at bottom. Featuring a delightful matte na-
ture, this piece displays just a few light breaks to the otherwise solid 
color throughout, with some enchanting brilliance further engaging 
the gaze of the viewer. Loop and clasp attached at the top. 

$2,000-$3,000

JAPAN

    
42489
JAPAN. 20 Yen, Year 44 (1911). Osaka Mint. Mutsuhito (Meiji). 
NGC MS-64. Fr-50; KM-Y-34: JNDA-01-6. Full of resounding cart-
wheel brilliance and flair, this near-Gem dazzles with an exceptionally 
alluring golden-yellow hue as well. 

$1,500-$2,000

LITHUANIA

    
42490
LITHUANIA. Silver 2 Litai Pattern, 1938. NGC Unc Details—
Cleaned. KM-Pn8. Plain Edge. An EXTREMELY RARE Pattern is-
sue, this 2 Litai delivers bold Uncirculated details and no immediate 
signs of handling or marking. An example that will doubtlessly capture 
the imagination of many collectors seeking a treasure from the Baltic. 

$1,500-$2,500

LUXEMBOURG

    

42491
LUXEMBOURG. 25th Anniversary of Hendrik’s Governorship of 
Luxembourg/International Exhibition of Agriculture Silver Medal, 
1875. PCGS SPECIMEN-62. Obverse: Bare bust of Hendrik right; 
Reverse: Richly decorated cartouche featuring symbols of agriculture 
surrounding the exhibition dates. An EXTREMELY RARE medal in 
silver, this beautiful example displays a rich allotment of retained de-
tails and limited signs of handling. Most attractive and deserved of 
many premium bids. 

$1,000-$2,000

MADAGASCAR

    

42492
MADAGASCAR. Silver 5 Francs Pattern, 1886. Ranavalona III. 
PCGS SPECIMEN-62. KMX-M1; Lec-24. A RARE Pattern issue fea-
turing an elegantly draped half-length portrait of the final sovereign of 
the Kingdom of Madagascar. Well-struck and watery, with a touch of 
peachy toning. 

$4,000-$5,000
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MALTA

    
42493
MALTA. 30 Tari, 1790. Valetta Mint. Emmanuel de Rohan. PCGS 
AU-58. Dav-1609; KM-335.1. Type with eagle below bust. Display-
ing hardly any evidence of handling or wear across the high points, 
this near-Mint crown presents some rather vibrant pastel iridescence 
paired quite enchantingly with some great lustrous brilliance remain-
ing. Not surprisingly, the finer of just two seen for the date in the PCGS 
census. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.

MAURITIUS

    
42494
MAURITIUS. 50 Sous, ND (1822). Calcutta Mint. PCGS MS-62. 
KM-2; Lec-19. A SCARCE and difficult type to encounter in grades of 
Mint State, this nearly-Choice example presents steely gray hues, great 
remaining luster, and displays stalks of sugar cane on one side—in-
dicative of the native crop of the colony. 

$800-$1,200

    
42495
MAURITIUS. 2 Cents, 1877. London Mint. Victoria. PCGS 
PROOF-64 Brown. KM-8. Nicely presented in this elusive proof qual-
ity, the present minor delivers charming allure, with soft brown color 
and sharp details. 

$1,000-$1,500

    
42496
MAURITIUS. Cent, 1877. London Mint. Victoria. PCGS PROOF-63 
Brown. KM-7. An exceedingly elusive and charming example when 
encountered in proof, this center delivers pleasingly defined details, 
with soft brilliance and touches of blue throughout. 

$1,000-$1,500

42497
MAURITIUS. Trio of Bronze Denominations (3 Pieces), 1888. Lon-
don Mint. Victoria. All PCGS Certified. A shimmering matched set 
of bronze issues, all retaining nearly full mint red. The 5 Cents is par-
ticularly difficult in this near-Gem state.
1) 5 Cents, 1888. PCGS MS-64 Red Brown. KM-9.
2) 2 Cents, 1888. PCGS MS-64 Red Brown. KM-8.
3) Cent, 1888. PCGS MS-65 Red Brown. KM-7. 

$600-$1,000
From the Richard Margolis Collection.
Ex: Prince Collection.
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MONTENEGRO

    
42498
MONTENEGRO. 10 Perpera, 1910. Nicholas I. NGC MS-64. Fr-6; 
KM-9. Mintage: 35,003. A one-year type commemorating the golden 
jubilee (50th year) of the king’s reign and marriage. A beautiful near-
Gem specimen of this seldom-offered time, sporting attractive glossy 
luster through the fields and strong technical merit. RARE at this state 
of preservation, with no examples certified higher at either grading 
service to date. 

$2,000-$3,000

MOROCCO

    
42499
MOROCCO. Tangier. Gold Medallic 500 Dirhams (Ounce), ND 
(1954). NGC MS-63. KMX-12; Lec-297. A private production by the 
First Banking Corporation in Tangier and refined by N. M. Rothschild 
& Sons. This very popular and incredible thick bullion like issue was 
struck in 22 carat gold and features ounce of fine gold. Exceedingly 
brilliant and exceptionally Choice. 

$2,400-$3,000

    
42500
MOROCCO. Tangier. Gold Medallic 500 Dirhams (Ounce), ND 
(1954). NGC MS-62. KMX-12; Lec-297. A private production by the 
First Banking Corporation in Tangier and refined by N. M. Rothschild 
& Sons. This very popular and incredible thick bullion like issue was 
struck in 22 carat gold and features ounce of fine gold. Rich golden-
yellow in hue, with a great deal of vibrant brilliance. 

$2,400-$3,000

MOZAMBIQUE

    
42501
MOZAMBIQUE. 2-1/2 Maticais, ND (1851). Maria II. PCGS VF-
20. Fr-6; KM-34; Gomes-M2.14.03. Weight: 13.64 gms. Featuring 
three very clear stamps, a sunburst or star within an ornate frame, as 
well as two smaller sunbursts to either side, this evenly-handled ingot 
retains immense charm and clarity within the stamps. 

$1,500-$2,500

NETHERLANDS

    
42502
NETHERLANDS. Holland. Florin d’Or, ND (1499-1506). Dor-
drecht Mint. Philip “the Handsome”. NGC AU-58. Fr-133; Delm-
756. Weight: 3.26 gms. Obverse: Half-length bust of St. Philip facing 
slightly right, holding cruciform staff and Gospels; crowned coat-of-
arms in foreground; Reverse: Voided cross fleuree, with five-petalled 
flower at center; lis and crowns alternating in angles. On the cusp of 
Mint State status, this charming example provides great overall detail 
and serves as an excellent representation for the coinage of Philip “the 
Handsome,” the father of the future Charles I/V of Spain/Holy Roman 
Empire. 

$1,000-$1,500
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Alluring New World-Related Silver Medal

    

42503
NETHERLANDS. Holland. Capture of the “São Tiago” Cast 
Silver Medal, 1602. Tournai Mint. PCGS AU-55. Betts-21; 
van Loon-I, 548; Milford Haven-II, 489. Diameter: 55mm. 
Obverse: On two banners: NON SVFFICIT ORBIS (the world 
is not enough) / QVO SALTAS INSEQVAR (wherever you 
leap, I will follow), horse (Philip II of Spain) rearing left atop 
globe (representing the New World interests and exploits) and 
pursued by lion rampant of Zeeland; Reverse: POSSVNT QVÆ 
POSSE VINDENTVR (they can because they believe that they 
can), two Dutch ships escort Portuguese carrack São Tiago. An 
exceptional representation of this RARE New World-related 
issue, this present specimen offers great detail throughout.  

Compare to the John Adams specimen, a raw example graded 
VF, which realized a total of $23,500 in January 2013.
Long-attributed by Betts and others as a type which celebrates 
Holland rivaling Spain for influence in the Americas, 
Christopher McDowell points out in his update to Betts (The 
Early Betts Medal Companion) that this issue more specifically 
pertains to Holland’s capturing of a Portuguese (not Spanish) 
ship, though the growing rivalry in the New World is clearly an 
issue, even here.

$7,500-$15,000
Includes old collector’s envelope, with a price of $75 and the note “rec’d 
from A.R. 1962.”

    
42504
NETHERLANDS. Holland. Gulden, 1797. NGC MS-65. KM-2.2; 
Sch-92a (RR). Variety with HOLL struck over WESTF. A RARE vari-
ety, struck from dies originally intended for West Friesland-especially 
interesting as there were no Guldens struck for West Friesland bearing 
this date. An undeniable Gem, bearing clean, strikingly lustrous fields 
that bear no major marks or issues and flow with silky smooth origi-
nality. The strike is needle-sharp, with no areas of weakness or friction 
to note. Indeed, although this piece is the finest certified of the variety 
by a number of grade points (the NGC population lists two examples 
of the date in MS-63, but does not discriminate between this variety 
and the normal variety in the census), it is in our view quite choice for 
even the grade assigned. The quality and eye appeal are overall excep-
tional and unlikely to be matched in the future. 

$3,000-$5,000

    
42505
NETHERLANDS. Utrecht. Ducat, 1724. Utrecht Mint. PCGS MS-
63. Fr-285; KM-7.4; Delm-965. Weight: 3.53 gms. A popular trade is-
sue, this Choice specimen glistens with a sharp and crisply executed 
strike, and offers immense brilliant luster. 

$800-$1,200
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42506
NETHERLANDS. West Friesland. 3 Gulden, 1793. Enkhuizen 
Mint. PCGS MS-63. Dav-1853; KM-141.2. A well made example of 
the type with sharp details and a good amount of luster behind an at-
tractive cabinet toning. 

$700-$1,000

NETHERLANDS EAST INDIES

    
42507
NETHERLANDS EAST INDIES. 1/10 Gulden, 1940. Utrecht Mint. 
Wilhelmina I. PCGS PROOF-65 Cameo. KM-318; Sch-854. Emanat-
ing from the final year of production in Utrecht before the events of 
World War II would cause production to shift to the United States, this 
issue is EXTREMELY RARE as a proof, with the present example tied 
with just one other for the top spot in the PCGS census. 

$1,000-$1,500

NORWAY

    
42508
NORWAY. Speciedaler, 1642. Christiania Mint. Christian IV. PCGS 
AU-53. Dav-3534; KM-12. Fairly RARE when encountered this al-
luring and wholesome, the present example is the finer of just two 
observed for the date in the PCGS census. Deeply toned around the 
devices, with all design facets well struck up and clear. As such, an 
important and impressive specimen. 

$3,000-$5,000

    
42509
NORWAY. 20 Kroner, 1875. Kongsberg Mint. Oscar II. NGC MS-
66. Fr-15; KM-348. Superb quality with sharp design and luminous 
surfaces. SCARCE in this alluring quality. 

$1,000-$1,500

    
42510
NORWAY. 2 Kroner, 1892. Kongsberg Mint. Oscar II. PCGS MS-
63. KM-359. A type that is seemingly never encountered in problem-
free states of preservation, as is the case with this Choice specimen, 
this stunner features a frosty white argent nature acting as an entic-
ing backdrop to hues of varying degrees of burnished goldenrod and 
champagne throughout. No doubt, a RARE offering with this much 
flair. 

$1,500-$3,000
From the Richard Margolis Collection.

OMAN

    
42511
OMAN. 5 Omani Rials, AH 1411/1991. Qaboos bin Said. NGC 
PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-13; KM-90. Mintage: 410. Commemo-
rating the “year of industry,” this glistening specimen, which resides at 
the precipice of perfection, dazzles with wondrous eye appeal and is 
tied with just one other example for the top spot in the NGC census. 

$2,000-$3,000
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PHILIPPINES

    
42512
PHILIPPINES. Octavo, 1820. Manila Mint. Ferdinand VII. NGC 
MS-62 Brown. KM-8; Cal-80; Basso-9. A SCARCE find at this lovely 
Mint State level. This well-produced minor shows sharp full legends 
and only a hint of softness in the central devices. The copper surfaces 
evaded much evidence of wear and feature delightful cacao-brown pa-
tina. 

$600-$900
From the EMO Collection.

    
42513
PHILIPPINES. Peso, 1903. Philadelphia Mint. PCGS PROOF-63. 
KM-168; Allen-16.01. Robustly and rather enchantingly toned, this 
Choice crown offers supreme brilliance paired with an equally sharp 
and majestic strike. 

$800-$1,200

    
42514
PHILIPPINES. Peso, 1908-S. San Francisco Mint. NGC MS-64. 
KM-172. Allen-17.03. On the cusp of Gem and exceedingly Choice for 
the date, with a mere 10 examples certified higher by NGC. Brightly 
argent throughout, with strong luster and only minute marks. 

$1,500-$2,000

POLAND

    
42515
POLAND. Taler, 1628-II. Bromberg Mint. Sigismund III Vasa. 
NGC EF-45. Dav-4316; KM-48.1; Kop-1375. Always a popular type 
when encountered problem-free and without issue, this pleasingly 
toned crown displays some scattered, even wear across the high points, 
but with an enticing level of toning accentuating all aspects of the de-
vices and design. 

$1,500-$3,000

    

42516
POLAND. Holy Alliance Silver Medal, 1684. PCGS Genuine—
Mounts Removed, AU Details. H-Cz-2481; Montenuovo-942. By M. 
Brunner. Diameter: 56mm. Obverse: Eagles (Poland and Holy Roman 
Empire) and winged lion of St. Mark (Republic of Venice) descend upon 
and tear apart hound (Ottoman Empire); Reverse: Crowned, armored, 
and mantled standing figures of King John III Sobieski (Poland), Em-
peror Leopold I (Holy Roman Empire), and Doge Marcantonio Gi-
ustinian (Republic of Venice), holding swords and chain. A beautiful 
and exceptionally evocative medal, offering handsome brilliance and 
charming retained details, despite the noted mount removal. 

$1,000-$2,000
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42517
POLAND. Ducat, 1792 MV. Warsaw Mint. Stanislaus Augustus. 
NGC AU Details—Cleaned. Fr-104; KM-196. A seldom encountered 
type, the present example, while showing some signs of handling long 
ago, retains a great deal of charm. 

$2,000-$3,000

    

42518
POLAND. Danzig. Celebration of Marriage Silver Medal, ND (ca. 
mid 17th Century). PCGS MS-61. cf. Wiecek-96; GPH-Unlisted. By 
J. Höhn. Diameter: 56mm. Obverse: Bride and groom standing facing 
one another, clasping right hands over altar and below flaming heart; 
above, radiant Holy Spirit with angles; doves in tree to left, pelican in 
tree to right; Reverse: Family of five in prayer around table covered 
in bounty; all within vine-entwined wedding arch; radiant tetragram-
maton above. A stunning example of the type, this tremendous speci-
men presents a great deal of radiant brilliance in the fields along with 
a subtle tone. Staggering artistry and intricacy. 

$1,000-$1,500

    
42519
POLAND. Danzig. Ducat, 1656-GR. Danzig Mint. John II Casimir. 
NGC AU Details—Bent. Fr-24; KM-41.1; Kopicki-7657. Weight: 3.49 
gms. A difficult and always popular type, though this example does 
display some minor wear across the high points as well as a slight bend 
to the flan, it nevertheless retains an enchanting appearance, with 
some darker hues around the devices that really allow for some great 
contrast. 

$3,000-$5,000

    
42520
POLAND. Danzig. Taler, 1649-GR. Danzig Mint.John II Casimir. 
PCGS VF-25. Dav-4358; KM-40. Some even wear is noted across this 
impressive crown, yet solid detail and tremendous originality are in 
abundance, with a deep gray nature in the recesses and some lighter 
hues upon the higher points. 

$1,000-$1,500
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Wondrous Proof Danzig 25 Gulden

42521
POLAND. Danzig. 25 Gulden, 1923. Berlin Mint. 
NGC PROOF-66 Cameo. Fr-43; KM-148. Mintage: 200. 
Undoubtedly a supremely pleasing and enchanting example, 
this Superb Gem already stood as a RARITY given its paltry 

mintage figure in proof, but its stellar quality merely increases 
its desirability that much more. Exceptionally mirrored in the 
fields, with great frosting imparted unto the devices.

$10,000-$20,000

    
42522
POLAND. Danzig. 10 Pfennig, 1923. Berlin Mint. NGC PROOF-65+. KM-143; J-D5. A VERY RARE and enticing issue as a proof, this Gem 
presents even gray surfaces with an abundance of radiant brilliance and impeccably struck devices. 

$1,500-$2,000
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42523
PORTUGAL. Real Grosso, ND (1438-81)-L. Lisbon Mint. Alfon-
so V. NGC AU-55. Gomes-Unlisted. Weight: 2.90 gms. Obverse: + 
ALFOҺSI : QVҺTI : RЄGIS : PORЄGIS : POR :, ALFO below large 
crown; L below; annulet to left and right; Reverse: + ADIVTORIVM : 
ҺOSTRVM : IҺ : ҺOMIҺ, cruciform coats-of-arms within polylobe; 
annulets in angles and spandrels. An unlisted variation of Real Grosso 
with this legend, and presumably EXTREMELY RARE as such, es-
pecially in this problem-free state of preservation. There is no sign of 
the environmental damage that plagues these Portuguese hammered 
issues, with as-struck rough texture in the fields. The details remain 
sharp and distinct and the legends fully legible throughout, the sur-
faces glowing with an antique silvery-blue metallic patination. A 
UNIQUE opportunity for the collector of this elusive series. 

$3,000-$5,000

    
42524
PORTUGAL. Real Grosso, ND (1457). Porto Mint. Alfonso V. 
PCGS AU-55. Gomes-A5-26.05 (this coin illustrated). Obverse: 
Crown above ALFQ; P below; Reverse: Cruciform shields within 
double polylobe, with pellets-in-annulets in angles. Emanating from 
a lesser-encountered mint, this SCARCE, nearly-Uncirculated speci-
men provides a well centered and well executed strike upon each side, 
with an alluring deep gray nature to the toning observed. Some glints 
of brilliance are even seen among the protected areas, simply elevating 
its overall appeal that much more. 

$2,000-$4,000

    
42525
PORTUGAL. Real Grosso, ND (1475-79). Porto Mint. Alfonso 
V. PCGS AU-58. Gomes-A5-38.03. Struck for Castille & Leon. Ob-
verse: Coat-of-arms of Portugal; P above, pellets-in-annulets around; 
Reverse: Coat-of-arms of Spain; C above, pellets-in-annulets around. 
Possessing absolutely staggering quality for the type, this alluringly 
toned near-Mint example provides a sharp, well centered strike and 
great toning highlighted by some golden-amber hues that pair exceed-
ingly well with the gunmetal gray backdrop. 

$2,000-$4,000

    
42526
PORTUGAL. Tostao, ND (1521-57)-PO. Porto Mint. Joao III. EF-
45. Gomes-106. Obverse: Crowned coat-of-arms; P-O across field; Re-
verse: Voided cross potent, with annulet in each angle. Fairly well cen-
tered and very handsomely preserved, this hammered issue displays 
an elegant cabinet tone that deepens around the devices. 

$800-$1,200

    
42527
PORTUGAL. Sao Vincente, ND (1557-78)-LG. Lisbon Mint. Sebas-
tian I. PCGS AU-55. Fr-35; Gomes-69.01. Obverse: Crowned coat-
of-arms; L-G across field, each surmounted by trefoil; Reverse: St. 
Vincent standing right, holding ship model and palm frond; radiant 
star to left and right. Quite pleasing and original, this very lightly cir-
culated specimen presents a charming hue to the gold and some glints 
of brilliance remaining as well. 

$5,000-$6,000

    
42528
PORTUGAL. 4000 Reis, 1694. Lisbon Mint. Pedro II. NGC MS-64. 
Fr-76; KM-156; Gomes-99.07. This remarkable near-Gem is far and 
away the finest certified example of the date. A SCARCE find in this 
wholesome uncleaned state, the coin presents a razor-sharp strike with 
an irresistible silky golden luster. A gorgeous piece that will make a 
great addition to any collection of European gold. 

$1,500-$2,500

PORTUGAL
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42529
PORTUGAL. 400 Reis (Cruzado), 1689. Lisbon Mint. Pedro II. 
PCGS MS-62. Dav-4390; KM-154.2; Gomes-75.05. A delightful Mint 
State example, this alluring crown stands as one of the finest of the type 
that one will encounter, with a soft gray tone and some scattered hints 
of amber and cabernet. 

$1,000-$1,500

    
42530
PORTUGAL. 800 Reis (1/2 Escudo), 1789. Lisbon Mint. Maria I. 
PCGS MS-61. Fr-116; KM-296; Gomes-22.01. Mintage: 6,749. Some 
scattered friction commensurate with the grade level is observed, but 
this flashy Mint State minor in gold nevertheless remains intensely 
brilliant. 

$1,000-$1,500

Low Mintage Lisbon Mint 6400 Reis

42531
PORTUGAL. Peca (6400 Reis), 1815. Lisbon Mint. Joao as 
Prince Regent. NGC MS-63. Fr-123; KM-336. Mintage: 305. 
The finest of just four observed in the NGC population report, 
this Choice specimen glistens with an abundance of vibrant 
brilliance and flair, with a delightful hint of toning around 

the devices and stunning luster apparent in the fields. Given 
the paucity of the output for the year at Lisbon, it is easy to 
see that this example may represent the apex of what one can 
reasonably discover.

$8,000-$12,000
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42532
PORTUGAL. Peca (6400 Reis), 1823. Lisbon Mint. Joao VI. NGC 
MS-63. Fr-128; KM-364. Highly Choice and radiant, this glistening 

golden specimen presents an alluring strike and a captivating cartwheel 
nature upon both sides. 

$1,000-$1,500

    
42533
PORTUGAL. Portugal - Mexico. 870 Reis, ND (1834). Maria I. PCGS EF-45. KM-440.13. Issued by decree of 1 September 1834. Countermark: 
Crowned arms of Portugal within shaped indent. Applied to the obverse of a 1796-Mo FM Mexico 8 Reales of Charles IV (KM-109). Quite well 
preserved, this deeply toned specimen offers clear detailing for both the countermark and the host coin, with the features of the Spanish monarch 
rather well defined. 

$800-$1,200

    
42534
PORTUGAL. 1000 Reis, 1837. Lisbon Mint. Maria II. PCGS MS-62. Dav-265; KM-472. Mintage: 2,295. A difficult crown to locate in grades of 
Mint State, this nearly-Choice offering delights with deep gunmetal gray toning and some enchanting iridescence upon each side. 

$700-$1,000

    
42535
PORTUGAL. 1000 Reis, 1845. Lisbon Mint. Maria II. PCGS AU-58. Dav-265; KM-472. Surpassed in the PCGS census by just one example, this 
impressive crown displays virtually no evidence of handling or time spent in circulation, with a deep gunmetal gray tone noted throughout. An 
exceptionally appealing and handsome representative of the emission. 

$700-$1,000
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42536
PORTUGAL. 500 Reis, 1841. Lisbon Mint. Maria II. NGC MS-
66. KM-471. A sparkling premium Gem example, this conditionally 
RARE 500 Reis delivers a crisp strike and handsome rainbow tone 
topping the surfaces. 

$2,500-$3,500

    
42537
PORTUGAL. 500 Reis, 1841. Lisbon Mint. Maria II. PCGS MS-64+. 
KM-471. Exceeded in the PCGS census by just a single example, this 
resounding specimen resides at the precipice of Gem status and pro-
vides an abundance of lustrous brilliance atop its steely gray surfaces. 

$1,500-$2,000

    
42538
PORTUGAL. 2-1/2 Escudos, 1937. Lisbon Mint. PCGS MS-65. 
KM-580. The KEY DATE in the series, this Gem stands alone atop the 
PCGS population report, featuring a great deal of resounding luster 
and an appealing almond-gray tone. 

$1,000-$1,500

    
42539
PORTUGAL. Brass Escudo Pattern, 1980. Lisbon Mint. NGC MS-
65. Gomes-E7.23. This charming Escudo Pattern offers the chance at 
a RARE emission, with beautiful brilliance and much pleasant charm 
throughout. 

$1,500-$2,500

    
42540
PORTUGAL. Brass Escudo Pattern, 1980. Lisbon Mint. NGC MS-
64. Gomes-E7.24. A SCARCE Pattern issue, this handsome Gem pro-
vides the collector with a seldom encountered opportunity. 

$1,500-$2,500

    
42541
PORTUGAL. Brass Escudo Pattern, 1980. Lisbon Mint. NGC MS-
64. Gomes-E7.25. A VERY RARE Pattern, this Escudo delivers a 
handsome appeal, and should please any collector of Portuguese coin-
age. 

$1,500-$2,500

ROMANIA

    
42542
ROMANIA. 25 Lei, 1906. Brussels Mint. Carol I. NGC MS-64. Fr-7; 
KM-38. Mintage: 24,000. Struck to commemorate the 40th anniversa-
ry of Carol’s reign, this near-Gem specimen offers great brilliance and 
vibrancy in the fields, with some subtle yet alluring frosting imparted 
unto the devices. 

$3,500-$5,000
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Stunning Leu with Tremendous Brilliance

42543
ROMANIA. Leu, 1870-C. Bucharest Mint. Carol I. PCGS 
MS-65. KM-6. Coin alignment. Standing as the finer of just 
two seen for the type in the PCGS census, this enchanting 
and rather wondrous Gem minor provides a steely gray hue 
and some hints of champagne and goldenrod, all while a 
cartwheeling nature drips from the surfaces of each side. For 

the advanced collector of the series, it is difficult to imagine a 
better opportunity for a phenomenal coin and an undisputed 
conditional RARITY.

$8,000-$12,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42544
ROMANIA. Copper-Nickel 10 Bani Piefort Pattern, 1867-W. 
Birmingham (J. Watt & Co.) Mint. Carol I. PCGS SPECIMEN-40. 
KM-Pn10. An intriguing piece with a yellow hued toning throughout. 

Made as a pattern but clearly have spent time in circulation due to the 
wear patterns on each side. 

$700-$1,000



Session D   Wednesday, August 14, 2024, 9:00 AM PT

	 Bid Online at www.StacksBowers.com	 Page 203

    
42545
RUSSIA. Yefimok, 1655. Alexei Mikhailovich. PCGS Genuine—
Mount Removed, EF Details. KM-Unlisted; Efimki-1122 (this coin). 
Type I countermarks: horseman and monogram within circular in-
cuse; 1655 within rectangular incuse. All upon the obverse of a 1630 
Augsburg Confession centennial Taler of Johann Georg I from Saxony 
(Dav-7605; KM-411). An EXTREMELY RARE and interesting host 
for the applied countermarks, this specimen does exhibit some evi-
dence of a mount removal, but this aspect is most easily overlooked 
given its important nature. 

$2,000-$4,000
Ex: Triton IX (1/2006) Lot # 2027.
Ex: Willy Fuchs Collection (Sotheby’s - 4/1997) Lot # 116 (acquired from Boris 
Schneeberg of Düsseldorf, 12 August 1981).

    
42546
RUSSIA. “Sun” Ruble, 1725-CNB. St. Petersburg Mint. Peter I “the 
Great”. NGC VF-30. KM-166.1; Bit-1341. A pleasing circulated ex-
ample of this SCARCE type with a sun insignia in the center of the 
reverse. Overall slate-gray and evenly worn, with bold portrait detail 
remaining. 

$2,000-$3,000

    
42547
RUSSIA. Poltina (1/2 Ruble), 1726-CNB. St. Petersburg Mint. 
Catherine I. PCGS VF-30. KM-174; Bit-198 (R). Variety with 
“РОСИIСКАЯ”. Though not mentioned in Bitkin, the plated obverse 
for the type shows this inversion of the middle vowels (ИI) in the last 
word of the obverse legend. Quite SCARCE, and a type that is not en-
countered problem-free and charming, as is the case here. 

$800-$1,200

    

42548
RUSSIA. Coronation of Peter II Bronze Medal, “1728” (early 19th 
Century). PCGS MS-63. Diakov-66.1. By A. Schultz. Diameter: 59.9mm. 
Obverse: Armored and laureate bust right; Reverse: Altar bearing cush-
ion with orb, scepter, and crown; radiate triangle with tetragrammaton 
above; all upon checkered floor. Vibrantly red-brown in hue, with a tre-
mendous array of lustrous brilliance abounding throughout. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.

RUSSIA
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42549
RUSSIA. Coronation of Peter II Bronze Medal, “1728” (early 19th Century). PCGS MS-64. Diakov-66.3. By J. G. Jaeger. Diameter: 59.7mm. 
Obverse: Armored and laureate bust right; Reverse: Altar bearing cushion with orb, scepter, and crown; radiate triangle with tetragrammaton 
above; all upon checkered floor. Featuring rich red surfaces, this example offers crisp detail and a tremendous portrait, all while a good deal of 
dazzling brilliance emanates from the fields. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42550
RUSSIA. Gold 2 Rubles, 1756. Moscow (Red) Mint. Elizabeth. NGC AU-58. Fr-115; KM-C-23.1; Bit-50. Very well centered and struck, this 
glistening example provides a great deal of alluring eye appeal, and resides at the precipice of Mint State status. 

$2,000-$3,000

    
42551
RUSSIA. Gold Ruble, 1756. Moscow (Red) Mint. Elizabeth. NGC AU-58. Fr-116; KM-C-33. On the cusp of Mint State status, this elegant golden 
minor presents a good deal of remaining brilliance along with hardly any evidence of handling upon either side. 

$1,500-$2,500
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42553
RUSSIA. Gold Poltina (1/2 Ruble), 1777. St. Petersburg Mint. Cath-
erine II “the Great”. PCGS AU-58. Fr-136; KM-C-75; Bit-116. Very 
nearly Mint State, this golden minor presents very little in the way of 
actual handling, with an alluring golden-yellow hue and great overall 
brilliance remaining. 

$1,000-$1,500
    

42554
RUSSIA. Ruble, 1771-CNB RY. St. Petersburg Mint. Catherine II 
“the Great”. NGC MS-63. KM-C-67A.2; Bit-210. The finest of just 
three Mint State examples of the date and mintmaster combination in 
the NGC census, this scintillatingly Choice crown radiates with im-
mense brilliance and luster, with the surfaces largely devoid of color 
outside of a few hints of champagne sprinkled enticingly throughout. 

$3,000-$5,000

Tremendous Near-Mint Overdate Variety

42552
RUSSIA. 10 Rubles, 1767/6-CNB. St. Petersburg Mint. 
Catherine II “the Great”. NGC AU-58. Fr-129A; KM-C-
79A; cf. Bit-15 (overdate not noted). Possessing a rather clear 
overdate for the final digit, this near-Mint example exhibits 
hardly any evidence of handling or time spent in circulation, 

as it retains a great deal of abundant luster and maintains an 
inviting problem-free nature. Highly vibrant and appealing, 
and undoubtedly worthy of a superlative bid.

$10,000-$20,000
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Enchanting Near-Gem Crown of Catherine “the Great”

42555
RUSSIA. Ruble, 1775-CNB OA. St. Petersburg Mint. 
Catherine II “the Great”. PCGS MS-64. KM-C-67A.2; Bit-
219. The single finest graded example of this date and assayer 
combination in the PCGS census (by a full two points), this 
stunning near-Gem provides a crisp, sharp strike, tremendous 

lustrous radiance across the surfaces, and some subtle hints 
of pastel toning for further character. Overall, an immensely 
attractive and striking specimen, and one that should no doubt 
elicit a great deal of spirited competition.

$5,000-$10,000

    
42556
RUSSIA. Death of Prince Mikhail Mikhailovich Golitsyn Silver Medal, 
1764. PCGS Genuine—Mount Removed, AU Details. Diakov-126.1 
(R3). By J. Roettiers. Diameter: 46mm. Obverse: Garlanded, armored, 
and collared bust left; Reverse: SEPTIMO / SUB JOVE / MERITA / 
CORONAVIT in four lines. Despite its noted mount removal, this fairly 

RARE medal presents an intricate portrait of the Russian admiral and 
diplomat, all while also displaying some rather attractive iridescent 
toning on the obverse. 

$1,000-$1,500
From the Richard Margolis Collection.
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Exceptionally Rare and Attractive

    
42557
RUSSIA. Count Aleksei Grigorevich Orlov-Chesmensky/
Battle of Cheshme Silver Medal, 1770. PCGS SPECIMEN-62. 
Diakov-153.1. By J. B. Gass. Diameter: 88mm. Issued for the 
Admiralty Collegium. Obverse: Armored bust right, head 
facing, holding scroll and wearing elaborately plumed naval 
helmet; Reverse: Aerial view of Cheshme Bay, with various 
locations indicated and with Russian and Turkish fleets 
arranged in battle positions; to left, head of personification 
of Wind blowing right. Very attractively toned, with hues of 
burnished olive and amber, and a great deal of resounding 
luster evident beneath. An EXCEEDINGLY RARE award 
medal in silver, this stunning and rather magnificent specimen 

was issued for the Archipelago Expedition of 1769-1770, which 
was a subset of the Russo-Turkish War of 1768-1774. Cheshme 
was a decisive Russian victory, with the Turkish Fleet burned. 
Gold and silver medals of this type were presented to high-
ranking officials, while bronze examples were presented to 
attendants of the anniversary celebrations a year later. Just two 
other examples of the type in silver could be traced as selling in 
recent memory, with a similar exceedingly attractive specimen 
realizing a hammer of €46,000 in September 2013.

$30,000-$50,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42558
RUSSIA. Prince Grigorii Aleksandrovich Potemkin-Tauricheski/
Capture of Ochakov Silver Medal, ND (1788). PCGS AU-58. 
Diakov-210.4 (R2). By J. Abraham. Diameter: 42mm. Obverse: Laureate 
and draped bust of the field marshal right; Reverse: Frontal view of 
Ochakov Fortress, with shores of the Black Sea in foreground. Lightly 
toned and at the cusp of Mint State status, this alluring medallic issue is 
fairly RARE and seldom seen, with this specimen standing as the only 
such instance in the PCGS census.

Relating to the omnipresent concern of Russia around the Black Sea, this 
medal celebrates the capture of Ochakov during the Russo-Turkish War. 
Also known as Ochakiv, it is located in the Mykolaiv Oblast in Southern 
Ukraine, very close to the front lines of Ukraine’s quest to protect her 
sovereign territory against Russian aggression. 

$2,000-$4,000
From the Richard Margolis Collection.
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42559
RUSSIA. Mint Error — Reverse Struck Through — Ruble, 1798-CM 
MB. St. Petersburg Mint. Paul I. NGC MS-62. KM-C-101A; Bit-32. 
As noted, some strike through is noted upon the reverse, which only 
adds further character to this nearly-Choice crown from the brief reign 
of Paul. Not often encountered so superior and elegant, this specimen 
displays a deep gray cabinet tone and great overall flair. 

$3,000-$5,000

    
42560
RUSSIA. 5 Rubles, 1824-CNB NC. St. Petersburg Mint. Alexander 
I. PCGS AU-50. Fr-150; KM-C-132; Bit-23. One of just seven dates 
for the type, this near-Mint example retains a great deal of resounding 
brilliance and charm, with just some scattered friction and wear upon 
the higher points accounting for the designation. A difficult and fairly 
KEY DATE that is not often encountered. 

$1,500-$3,000

    
42561
RUSSIA. 2 Kopeks, 1804/3-EM. Ekaterinburg Mint. Alexander I. 
NGC VF-35. cf. KM-C-114.1 (overdate not mentioned); cf. Bit-309 
(R3; same); cf. Brekke-84 (same). Mintage: 20. A tremendously elusive 
and EXTREMELY RARE date, this specimen bears a mintage just 20 
pieces according to Brekke. Interestingly, none of the references men-
tion an overdate, with this curious example featuring an obverse eagle 
style used for the 1802 & 1803 issues, with the plated example for 1804 
(Bitkin and Brekke plate the same specimen) featuring an updated eagle 
(most notably in the shape of the wings). The stops on the reverse, how-
ever, appear to be the larger “pellet-in-annulet” stops associated with 
the plated example from 1804. Additionally, a stop is present following 
the final digit of the date, dissimilar to those of 1802 & 1803. Given its 
overdate status, and the fact that the smaller stops would be expected, 
as well as the fact that allegedly just 20 were produced in 1804 (with 
updated obverse and reverse dies), quite possibly the present specimen 
is in fact a transitional issue blending the styles of 1802 & 1804 and 
what was eventually used (if ever so briefly) for 1804. A final aspect that 
seemingly shares no characteristics with any other observed examples 
from 1802, ‘03, or ‘04 is the dividing line between the denomination 
and date. On all others, a solid line—or even one that bends slightly 
upward and downward near the middle—is observed, whereas this ex-
ample displays a segmented dividing line that is somewhat engrailed 
to the right. As such, this piece may very well be UNIQUE. 

$3,000-$5,000

    
42562
RUSSIA. Moscow. Alexander I/Imperial Agricultural Society Silver 
Award Medal, ND (1801-25). PCGS SPECIMEN-63. Diakov-435.4 
(R2). By A. Griliches, Sr. Diameter: 36mm. Obverse: Laureate head left 
within oak and laurel wreath; Reverse: Legend in Russian in five lines; 
all within grain wreath; legend in Latin above. A rather RARE and 
impressive medal featuring deep multicolored toning and a good deal 
of radiant brilliance evident throughout. 

$1,000-$2,000
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42563
RUSSIA. Holy Alliance Against France Silver Medal, 1814. 
PCGS SPECIMEN-62. Diakov-376.1 (R3); Marienburg-3750; 
Montenuovo-2392. By F. Stuckhart. Diameter: 48mm. Obverse: Laureate 
busts right of Alexander I (of Russia), Friedrich Wilhelm III (of Prussia), 
and Franz I (of Austria-Hungary); all within oval medallions, and with 

laurel branch, palm frond, and oak branch in margins; Reverse: Legend 
and date in ten lines. The only example of the type in the PCGS census, 
this nearly-Choice medallic issue features a delightful almond-pale gray 
hue, with some deeper toning surrounding the obverse devices. 

$2,000-$3,000

Immensely Impressive Mint State 12 Rubles in Platinum

42564
RUSSIA. Platinum 12 Rubles, 1833-CNB. St. Petersburg 
Mint. Nicholas I. PCGS MS-61. Fr-158; C-179; Bit-42 (R3). 
Mintage: 255. Undoubtedly one of the finest of the date extant, 
this EXTREME RARITY emanates from a rather miniscule 
output, and offers the impressive nature of the 12 Rubles 
format. Representing the only such Mint State occurrence of 
the date in the PCGS census, and standing as one of just three 

at this level across both major services, it presents a captivating 
cameo through its frosted devices and heavily mirrored fields. 
Though some subtle friction is noted in these fields, a rather 
common occurrence in the series, the wholesome and problem-
free aspect should generate great enthusiasm for this exemplary 
representative.

$30,000-$50,000
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Finest Known Platinum 6 Rubles for the Year

42565
RUSSIA. Platinum 6 Rubles, 1831-CNB. St. Petersburg 
Mint. Nicholas I. NGC MS-66 Prooflike. Fr-159; KM-C-178; 
Bit-57 (R2). Mintage: 2,784. The finest of just three Mint State 
examples of the date across both services, and bearing the 
extremely appropriate prooflike designation as well, it is rather 
easy to state this is likely the most superlative representative 
of the date—and the denomination in general—that one is ever 
going to encounter, given its intense brilliance radiating from 

the fields. The devices, especially the imperial double eagle, 
offer some enchanting frosting imparted unto them, which 
combines exceedingly well with the fields to form a dazzling 
cameo effect. For the connoisseur of the platinum series, 
this specimen should undoubtedly generate massive appeal 
and interest, as it represents a VERY RARE and important 
opportunity.

$20,000-$40,000
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The Beginnings of the Platinum Series in Russia

42566
RUSSIA. Platinum 3 Rubles, 1828-CNB. St. Petersburg 
Mint. Nicholas I. NGC PROOF-65. Fr-160; KM-C-177; Bit-
73 (R1). Mintage: 20,023. Emanating from the RARE first 
year of issue for the platinum series of coinage, this absolutely 
stunning representative provides a wondrous ocular experience 
on account of its elite state of preservation. The devices are 

fully frosted and resounding, standing in stark contrast to the 
intense mirrored brilliance of the fields. The cameo nature is 
quite strong and captivating, and easily allows this stunner to 
display tremendous eye appeal.

$10,000-$20,000

    
42567
RUSSIA. 5 Rubles, 1834-CNB NA. St. Petersburg Mint. Nicholas 
I. NGC MS-61. Fr-155; KM-C-175.1; Bit-9. Exceptionally brilliant 
and blazing, this Mint State survivor yields an enticing array of luster 
abounding throughout. 

$1,500-$2,500

    
42568
RUSSIA. 5 Rubles, 1836-CNB NA. St. Petersburg Mint. Nicholas 
I. NGC MS-61. Fr-155; KM-C-175.1; Bit-13. Abundantly flashy and 
radiant, this Mint State example provides a rich golden-olive hue and 
remains without evidence of time in circulation. 

$1,500-$2,500
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42569
RUSSIA. 5 Rubles, 1839-CNB AY. St. Petersburg Mint. Nicholas I. 
NGC AU Details—Cleaned. Fr-155; KM-C-175.1; Bit-16. An always 
popular issue with a great deal of originality remaining particularly in 
the protected areas. 

$1,500-$2,000

    
42570
RUSSIA. 5 Rubles, 1840-CNB AY. St. Petersburg Mint. Nicholas 
I. PCGS AU-58. Fr-154; KM-C-175.1; Bit-17. On the cusp of Mint 
State status, with resounding brilliance radiating throughout and just 
a subtle degree of gentle wear across the high points. 

$800-$1,200

    
42571
RUSSIA. 5 Rubles, 1842-CNB AY. St. Petersburg Mint. Nicholas 
I. PCGS AU-53. Fr-155; KM-C-175.1; Bit-19. Type with slanted “5”. 
Some very light wear across the high points is noted, though this ex-
ample otherwise provides ample brilliance remaining. 

$800-$1,200

    
42572
RUSSIA. 5 Rubles, 1849-CNB AT. St. Petersburg Mint. Nicholas I. 
NGC MS-64. Fr-155; KM-C-175.3; Bit-31. Tied with just two other 
examples for the top spot in the NGC census, this tremendously ap-
pealing and enchanting near-Gem offers brilliantly lustrous fields 
paired with subtly frosted devices—the ultimate sum of which yields 
an engaging cameo nature—especially upon the obverse. 

$4,000-$6,000

    
42573
RUSSIA. 5 Rubles, 1850-CNB AT. St. Petersburg Mint. Nicholas 
I. NGC MS-62. Fr-155; KM-C-175.3; Bit-33. Eagle of 1851-58 style. 
Quite brilliant and flashy, this resounding example yields immense 
luster emanating from the expansive fields. 

$1,500-$2,500

    
42574
RUSSIA. 5 Rubles, 1851-CNB AT. St. Petersburg Mint. Nicholas I. 
PCGS MS-64. Fr-155; KM-C-175.3; Bit-34. The single finest example 
of the date in the PCGS census, this enchanting near-Gem provides 
excellent eye appeal though its superior quality and state of preserva-
tion, along with its seemingly boundless radiance. 

$4,000-$6,000

    
42575
RUSSIA. 5 Rubles, 1854-CNB AT. St. Petersburg Mint. Nicholas I. 
NGC MS-61. Fr-155; KM-C-175.3; Bit-37. A charming Mint State sur-
vivor from the penultimate issue for the reign of Nicholas I. 

$1,000-$1,500

    
42576
RUSSIA. Ruble, 1829-CNB HT. St. Petersburg Mint. Nicholas I. 
NGC AU-58. KM-C-161; Bit-107. An impressive example with a rich 
gray tone with red highlights in the protected areas. An abundance of 
underlying luster still remains despite some time in circulation. 

$1,500-$2,000
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42577
RUSSIA. Ruble, 1834. St. Petersburg Mint. Nicholas I. NGC MS-
61. KM-C-169; Bit-894. By H. Gube. Mintage: 15,000. Commemorat-
ing the unveiling of the monument to Alexander I in St. Petersburg. 
Though struck under Nicholas I, it displays the bust of his predecessor, 
Alexander I, on account of the dedication of a statue to the latter. Quite 
deeply toned upon each side, this commemorative crown glistens with 
a highly enchanting level of brilliance emerging from beneath. 

$3,000-$5,000

    
42578
RUSSIA. Ruble, 1839. St. Petersburg Mint. Nicholas I. PCGS MS-
62. KM-C-170; Bit-895. Commemorating the opening of the monu-
ment at Borodino. Despite being struck during the reign of Nicholas 
I, this enticing crown features the bust of his predecessor, Alexander I, 
who was Czar of Russia at the time of the pivotal battle that was part of 
the Napoleonic Wars. An elite example, this nearly-Choice crown pro-
vides intense iridescence dominated by violet and champagne, with an 
alluring gunmetal gray acting as an enchanting backdrop. 

$6,000-$9,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42579
RUSSIA. Ruble, 1842-CNB AY. St. Petersburg Mint. Nicholas I. 
NGC MS-65. KM-C-168.1; Bit-200. An exceptional Gem, this sharply 
and rather robustly struck crown radiates with dazzling eye appeal, as 
all of its design facets are expertly rendered. A mostly gunmetal gray 
tone is further accentuated by some hints of goldenrod around the de-
vices, while some elegant luster populates the fields, simply elevating 
its resounding and wholly captivating nature that much more. 

$4,000-$6,000

    
42580
RUSSIA. Ruble, 1842-CNB AY. St. Petersburg Mint. Nicholas I. 
NGC MS-64. KM-C-168.1; Bit-200. Fully glistening with intense eye 
appeal and flair, this near-Gem crown possesses an immense degree 
of opulent luster and charm, with some subtle golden hints spread 
throughout that accentuate the devices. 

$2,000-$4,000

    
42581
RUSSIA. Ruble, 1847-MW. Warsaw Mint. Nicholas I. NGC MS-63. 
KM-C-168.2; Bit-426. Presenting a level of quality that is not often en-
countered, this Choice specimen radiates with a great deal of underly-
ing brilliance paired with its sharp strike and elegant toning that deep-
ens in a great off-setting manner. A crown that offers an abundance of 
resounding eye appeal and charm. 

$3,000-$5,000

    
42582
RUSSIA. Ruble, 1852-CNB NA. St. Petersburg Mint. Nicholas I. 
NGC MS-61. KM-C-168.1; Bit-229. Full of rich brilliance that glis-
tens alluringly from each side, this Mint State crown offers a delightful 
frosting upon the devices as well as some burnished golden toning ap-
pearing at portions of the peripheries. 

$1,000-$1,500
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42583
RUSSIA. Ruble, 1853-CNB HI. St. Petersburg Mint. Nicholas I. 
PCGS MS-63. KM-C-168.1; Bit-232. Exceeded in the PCGS popula-
tion report by just two examples, this highly Choice crown radiates 
with intense colorful toning, with hues of violet, magenta, cobalt, and 
gold evident throughout. Merely for completeness, a few stray marks 
above the right wing of the double eagle are noted. 

$2,000-$3,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42584
RUSSIA. 25 Kopeks, 1839-CBN HT. St. Petersburg Mint. Nicho-
las I. NGC EF-45. KM-C-166.1; Bit-283 (R1). Variety with swapped 
mintmark letters. A VERY RARE variant in which the creator inad-
vertently swapped the order of the last two letters in the mintmark, 
this wholesome minor displays some evidence of time in circulation, 
but remains without issue and with a mix of gunmetal gray and subtle 
amber toning throughout. 

$1,000-$1,500

    
42585
RUSSIA. 20 Kopeks, 1830-CNB HT. St. Petersburg Mint. Nicholas 
I. PCGS MS-63. KM-C-158; Bit-137. Variety with eagle’s tail and with 
shield touching crown. Described as a tail, this type appears to have a 
bit of a die break between the torch and wreath that forms the apparent 
appendage. Nevertheless, a type that is not often encountered, espe-
cially so abundantly attractive and wondrous. Sharply struck and well 
preserved, with some burnished violet toning populating the obverse. 
Just two have been seen finer in the PCGS census. 

$1,500-$3,000

    
42586
RUSSIA. Marriage of Grand Duchess Maria Nikolaevna & Maxi-
milian, Duke of Leuchtenberg Bronze Medal, 1839. NGC MS-66 
Brown. Dia-554.1 (R2). By G. Brandt. Diameter: 42mm. Obverse: Ju-
gate heads left of Maximilian and Maria, diademed; Reverse: Familial 
coats-of-arms of the couple jointed under garlanded wreath; facing 
cherub’s head below. Featuring rich brown surfaces and a great deal of 
remaining luster, this Gem stands as a stellar representative of a fairly 
RARE type. 

$700-$1,000
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Enchanting Marriage-Themed Medallic Issue

42587
RUSSIA. Marriage of Alexander Nikolaevich and Maria 
Alexandrovna Silver Medallic Ruble, 1841. St. Petersburg 
Mint. NGC MS-61. Dia-563.2; Bit-M903. By H. Gube. Thick 
planchet variety. Diameter: 36mm; Weight: 31.0 gms. Obverse: 
Jugate busts of Alexander and Maria left; Reverse: Psyche and 
Cupid standing facing, with crowned and garnished coat-of-
arms between them. Struck upon a somewhat thicker planchet 

than is generally the case, this medallic issue offers a bit of a 
prooflike nature, with majestically mirrored fields and subtly 
frosted devices. The story represented upon the reverse 
symbolizes marriage, and draws inspiration from the early 
modern Latin novel, The Golden Ass.

$7,000-$10,000
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42589
RUSSIA. 5 Rubles, 1872-CNB HI. St. Petersburg Mint. Alexander 
II. NGC MS-63. Fr-163; KM-Y-B26; Bit-20. Surpassed in the NGC 
census by just three examples, this resounding Choice and vibrant 
specimen presents a great prooflike nature, with glistening mirrored 
brilliance in the fields. 

$2,000-$3,000

    
42590
RUSSIA. 5 Rubles, 1879-CNB HO. St. Petersburg Mint. Alexander 
II. NGC MS-64. Fr-163; KM-Y-B26; Bit-28. One of the more elite ex-
amples of the date that one can hope to encounter, this enticing near-
Gem is exceeded in the NGC census by a mere six other specimens. 

$3,000-$4,500

Stunning Gold Proof from Early in the Reign of Alexander II

42588
RUSSIA. 5 Rubles, 1858/7-CNB NO. St. Petersburg Mint. 
Alexander II. NGC PROOF-65 Ultra Cameo. Fr-163; 
KM-Y-A26; Bit-4. Featuring an overdate that is seemingly 
characteristic of all of the proofs of the date, this specimen is no 
doubt one of just a small number to offer such fantastic quality 
and flair. An absolute RARITY in this exalted proof format, 

the present example offers immensely frosted devices and 
highly mirrored fields, all while remarkable lustrous brilliance 
radiates throughout. A majestically important opportunity for 
the advanced collector of prized Russian treasures.

$20,000-$40,000
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42591
RUSSIA. 5 Rubles, 1879-CNB HO. St. Petersburg Mint. Alexander 
II. NGC MS-63. Fr-163; KM-Y-B26; Bit-28. A beautiful 5 Rubles, this 
Choice Mint State example delivers brilliant luster and sharp details, 
with only a limited amount of actual handling. 

$1,000-$1,500

    
42592
RUSSIA. 5 Rubles, 1881-CNB HO. St. Petersburg Mint. Alexander 
II. NGC MS-63. Fr-163; KM-Y-B26; Bit-30. Emanating from the final 
year in the reign and life of Alexander II, this Choice exemplar yields 
engaging brilliance and vibrancy along with an alluring golden-olive 
hue. 

$2,000-$3,000

    
42593
RUSSIA. 3 Rubles, 1871-CNB HI. St. Petersburg Mint. Alexander 
II. NGC MS-64. Fr-164; KM-Y-26; Bit-33. Tied with a small handful 
of others atop the NCG census for the date, this smaller gold denomi-
nation presents a captivating degree of radiant brilliance and eye ap-
peal. 

$2,000-$4,000

    
42594
RUSSIA. 3 Rubles, 1877-CNB HI. St. Petersburg Mint. Alexander 
II. NGC MS-65. Fr-164; KM-Y-26; Bit-39. Tied with just three oth-
ers for the top spot for the date in the NGC population report, this 
stunning Gem yields immense charm and flair, and should no doubt 
generate great enthusiasm. 

$3,000-$4,500

    
42595
RUSSIA. 3 Rubles, 1880-CNB HO. St. Petersburg Mint. Alexander 
II. NGC MS-63. Fr-164; KM-Y-26; Bit-43. The penultimate date in the 
series for Alexander II, this wondrously Choice specimen offers a great 
cartwheel nature and is surpassed in the NGC census by a mere single 
example. 

$2,000-$4,000

    
42596
RUSSIA. Ruble, 1859. St. Petersburg Mint. Alexander II. NGC MS-
61. KM-Y-28; Bit-567. By A. Lyalin. Commemorating the unveiling 
of the equestrian monument to Nicholas I in St. Petersburg. Though 
struck under Alexander II, it displays the bust of his predecessor, 
Nicholas I, on account of the dedication of a statue to the latter. Quite 
deeply toned upon each side, this commemorative crown glistens 
with a highly enchanting level of brilliance emerging from beneath. 
A charming survivor of the type, this flashy commemorative crown 
is largely without toning, though some burnished hints do make scat-
tered appearances. 

$3,000-$5,000

    
42597
RUSSIA. Ruble, 1859. St. Petersburg Mint. Alexander II. PCGS AU-
58. KM-Y-28; Bit-567. Commemorating the unveiling of the monu-
ment to Nicholas I (and featuring his portrait on the obverse) in St. 
Petersburg. On the cusp of Mint State status, this enchanting crown 
displays a tremendous degree of deep iridescence upon each side, all 
while some hints of brilliance emanate from the areas surrounding the 
devices. 

$1,500-$2,500
From the Richard Margolis Collection.
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42598
RUSSIA. Ruble, 1866-CNB HI. St. Petersburg Mint. Alexander II. 
PCGS MS-62. KM-Y-25; Bit-79. An enchanting survivor, this nearly-
Choice crown dazzles with an alluring gunmetal gray hue and some 
pastel iridescence sprinkled throughout. Just three have been graded 
finer in the PCGS census. 

$3,000-$5,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42599
RUSSIA. Poltina (1/2 Ruble), 1857-CNB OB. St. Petersburg Mint. 
Alexander II. NGC MS-64. KM-C-167.1; Bit-51. Rather deeply toned 
and sharply struck, this near-Gem minor stands as a stunning survivor 
of the emission and yields great flair when viewed at seemingly any 
angle. 

$700-$1,000

    
42600
RUSSIA. Baptismal Gold Medal of 4 Ducats Weight, ND (ca. Late 
19th Century). ALMOST UNCIRCULATED Details. Holed and 
Plugged; in a Bezel. cf. GPH-1064 (1-1/2 Ducats weight). Weight: 14.5 
gms. Obverse: Nativity through a triptych of scenes: Jesus in manger, 
surrounded by shepherd, Joseph, an angel, Mary, and an ox and don-
key; above to left, the three magi riding on camels; above to right, two 
shepherds advancing left; radiant Star of Bethlehem between; Reverse: 
Baptism of Christ: Christ standing slightly left in the River Jordan, be-
ing baptized by St. John to left; two angels to right; radiant dove (Holy 
Spirit) flying downward. Holed and plugged at the top, with a corded 
bezel enveloping the edges. Nevertheless, an enchanting example of 
this series popular with Russian goldsmiths of the era, and one that 
was issued at a somewhat higher weight than usually encountered. 

$1,500-$2,500

    

42601
RUSSIA. Maria Alexandrovna/Girl’s School Award Silver Medal, 
ND (1857). PCGS SPECIMEN-61. Diakov-670.1. Obverse: Bust of 
Maria Alexandrovna right; Reverse: Inscription in six lines, radiant 
sun above; all enclosed in grapevine wreath. A beautiful and RARE 
award medal, this charming offering delivers nice appeal, with some 
scattered hairlines consistent for the grade noted. 

$1,000-$2,000



Session D   Wednesday, August 14, 2024, 9:00 AM PT

	 Bid Online at www.StacksBowers.com	 Page 219

Enchanting 10 Rubles from the Final Year in the Reign of Alexander III

42602
RUSSIA. 10 Rubles, 1894-(AT). St. Petersburg Mint. 
Alexander III. NGC MS-62. Fr-167; KM-Y-A42; Bit-23. 
Mintage: 1,007 (reported). The rather SCARCE and elusive 
(especially in Mint State) final issue for the reign of Alexander 
“the Peacemaker,” this nearly-Choice example glistens with 
seemingly as much lustrous brilliance as the day upon which 

it departed the mint. A tremendous offering when the paltry 
mintage figure and dazzling eye appeal are taken into account, 
and one that should generate a great deal of enthusiasm and 
spirited bidding.

$10,000-$15,000
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42603
RUSSIA. 5 Rubles, 1886-(AT). St. Petersburg Mint. Alexander III. 
NGC MS-63. Fr-168; KM-Y-42; Bit-24. Long beard type. Emanating 
from the first year of portrait issues for the czar, this alluringly Choice 
example presents abounding lustrous brilliance. 

$1,500-$2,500

Radiant Portrait 5 Rubles of Alexander 
“the Peacemaker”

    

42604
RUSSIA. 5 Rubles, 1887-(AT). St. Petersburg Mint. Alexander III. 
NGC MS-65+. Fr-168; KM-Y-42; Bit-25. Large beard variety. One of 
the finest and most alluring examples of this date that one can possibly 
hope to encounter, the present Gem offers a delightful cartwheel na-
ture paired with golden-yellow hues and an exceptional strike. Attest-
ing to its superior quality, just one has been graded finer in the NGC 
census—an NGC MS-66 that realized a total of $18,000 in our January 
2023 NYINC auction (Lot # 22232). 

$7,000-$10,000
Ex: Rothschild-Piatigorsky Collection.

    
42605
RUSSIA. 5 Rubles, 1888-(AT). St. Petersburg Mint. Alexander III. 
PCGS MS-65. Fr-168; KM-Y-42; Bit-27. Variety with large beard and 
without mintmaster’s initials “AT” on neck. Full of elegant cartwheel 
brilliance and a delightful golden-yellow nature to the coloring, this 
Gem stands as a tremendous representative of the emission. 

$5,000-$7,000

    
42606
RUSSIA. 5 Rubles, 1888-(AT). St. Petersburg Mint. Alexander III. 
PCGS MS-64. Fr-168; KM-Y-42; Bit-27. Large beard type. Variety 
without AT on neck. On the cusp of Gem status, this provocative spec-
imen offers a delightful overall appearance, with great luster radiating 
throughout. 

$2,000-$4,000

    
42607
RUSSIA. 5 Rubles, 1889-(AT). St. Petersburg Mint. Alexander III. 
PCGS MS-64. Fr-168; KM-Y-42; Bit-33. Variety without AT on neck. 
Rather wondrous and breathtaking, this Mint State stunner yields a 
majestic array of lustrous brilliance evident no matter where one gazes. 

$2,000-$4,000

    
42608
RUSSIA. 5 Rubles, 1890-(AT). St. Petersburg Mint. Alexander III. 
NGC MS-64. Fr-168; KM-Y-42; Bit-35. Possessing a great deal of ra-
diant luster abounding throughout, this olive-yellow near-Gem un-
doubtedly stands as a superior example of the type. 

$2,000-$4,000
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42610
RUSSIA. Ruble, 1883-(AW). St. Petersburg Mint. Alexander III. 
PCGS MS-62 Prooflike. KM-Y-43; Bit-217. Absolutely full dazzling 
appeal, this attractively toned commemorative issue presents hues of 
magenta, violet, and alluring champagne. A SCARCE representative 
with such an alluring and provocative prooflike nature, and one that 
sets is apart from the rest. 

$2,000-$4,000

    
42611
RUSSIA. Ruble, 1883-(AW). St. Petersburg Mint. Alexander III. 
NGC MS-61. KM-Y-43; Bit-217. Celebrating the new czar’s corona-
tion, this impressive crown features a great deal of radiant brilliance 
paired with some enchanting peripheral toning that offers great con-
trast to the steely gray backdrop. 

$1,500-$2,500

Stunning 5 Rubles from Alexander III’s Final Year

42609
RUSSIA. 5 Rubles, 1894-(AT). St. Petersburg Mint. Alexander 
III. NGC MS-66. Fr-168; KM-Y-42; Bit-40. Emanating from 
the final year in the reign and life of Alexander III, this majestic 
specimen glistens with resounding brilliance and a delightful 
golden-olive nature. Standing as the only example at this level, 

and with just one finer in the NGC census, it is easy to see how 
incredible of an opportunity this piece presents. Compare to 
a similar specimen, an NGC MS-65, that realized a total of 
$16,800 in our January 2023 NYINC auction (Lot # 22235).

$10,000-$20,000
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42612
RUSSIA. 50 Kopeks, 1894-(AT). St. Petersburg Mint. Alexander III. 
NGC MS-63. KM-Y-45; Bit-87. Emanating from the final year in the 
reign of Alexander III, this resoundingly Choice minor offers some 
alluringly gunmetal gray toning and vibrant brilliance, all while some 
darker hues populate the peripheries—further enhancing its overall 
flair and eye appeal. 

$1,500-$2,000

    

42613
RUSSIA. Alexander III/Award for Zeal Silver Medal, ND (1881-94). 
PCGS SPECIMEN-58. Diakov-896.1. With integral suspension. Ob-
verse: Bust of Alexander III right; Reverse: Legend surrounding circu-
lar rope. A charming example of a large format Zeal medal, offering a 
bold strike and impressive charm, with only limited signs of handling 
consistent for the grade. 

$1,000-$1,500

    

42614
RUSSIA. Central Asian Exhibition in Moscow Silver Medal, 1891. 
PCGS SPECIMEN-61. Diakov-1061.1 (R3). Diameter: 67mm. Ob-
verse: Crowned arms of Moscow within surrounding legend; Reverse: 
Bedouin caravan transversing leftwards across desert landscape, sun-
set in background; within ornate border. An incredibly RARE medal 
when offered in this silver composition and with a large diameter of 67 
mm. The beautiful and intricate design is well executed, with a stun-
ning appeal and only a light smattering of hairlines consistent for the 
grade assigned. As a type, this medal has to be amongst the most beau-
tiful of all Imperial Russian Medals, and as such, there should be no 
shortage of active participants for this lot. 

$5,000-$10,000
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42615
RUSSIA. Nicholas II Coronation Silver Jeton, 1896. PCGS MS-65. 
Diakov-1206.3. Diameter: 25mm. Obverse: Ciphers of Nicholas II 
and Alexandra; crown above; Reverse: Legend and date in three lines; 
crown above. One of the finest and most attractive examples of the 
type that one will encounter, this Gem features some rather vibrant 
toning upon the obverse. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42616
RUSSIA. 15 Rubles, 1897-(AT). St. Petersburg Mint. Nicholas II. 
NGC MS-63. Fr-177; KM-Y-65.2; Bit-2. Narrow rim variety. Extraor-
dinarily brilliant and radiant, this resoundingly Choice specimen of-
fers a pale yellow hue to the gold. 

$2,000-$3,000

    
42617
RUSSIA. 15 Rubles, 1897-(AT). St. Petersburg Mint. Nicholas II. 
PCGS MS-62. Fr-177; KM-Y-65.1; Bit-1. A pleasing representative of 
this larger-sized gold issue, the present example retains solid brilliance 
with an enchanting golden-orange nature to the hue. 

$1,500-$2,500

    
42618
RUSSIA. 15 Rubles, 1897-(AT). St. Petersburg Mint. Nicholas 
II. NGC MS-61. Fr-177; KM-Y-65.2; Bit-2. Narrow rim variety. A 
popular Mint State issue with pale yellow surfaces and sharp details 
throughout. 

$1,000-$1,500

    
42619
RUSSIA. 10 Rubles, 1898-(AT). St. Petersburg Mint. Nicholas II. 
NGC MS-63. Fr-179; KM-Y-64; Bit-3. Highly captivating and radiant, 
with a tremendous cartwheeling nature. 

$1,000-$1,500

    
42620
RUSSIA. 10 Rubles, 1902-(AP). St. Petersburg Mint. Nicholas II. 
NGC MS-64. Fr-179; KM-Y-64; Bit-10. Offering a splendid portrait 
of the czar, this near-Gem issue dazzles with great color and lustrous 
brilliance. 

$1,500-$2,500

    
42621
RUSSIA. 10 Rubles, 1909-(EB). St. Petersburg Mint. Nicholas II. 
NGC MS-63. Fr-179; KM-Y-64; Bit-14. A Choice rendition of this 
SCARCER date within the series, this example provides golden-olive 
opulence and resounding luster throughout. 

$1,500-$2,500

    
42622
RUSSIA. 10 Rubles, 1911-(EB). St. Petersburg Mint. Nicholas II. 
NGC MS-63. Fr-179; KM-Y-64; Bit-16. Full of luster and flair, this 
Choice example emanates from the later years in the ill-fated reign of 
the Romanov’s final czar. 

$900-$1,300
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42623
RUSSIA. 7 Rubles 50 Kopeks, 1897-(AT). St. Petersburg Mint. Nich-
olas II. PCGS MS-62. Fr-178; KM-Y-63; Bit-17. A delightfully attrac-
tive example of this seldom-seen one-year type, the present specimen 
offers intense brilliance remaining throughout along with a charming 
light golden-yellow hue. 

$1,500-$2,500

    
42624
RUSSIA. 5 Rubles, 1909-(EB). St. Petersburg Mint. Nicholas II. 
NGC MS-65. Fr-180; KM-Y-62; Bit-34. Toned in bright orange shades 
with significant reflectivity appearing in the fields. A much better date 
that is highly sought in Gem quality. 

$1,500-$2,000

    
42625
RUSSIA. Ruble, 1896-(AT). St. Petersburg Mint. Nicholas II. PCGS 
MS-64 Prooflike. KM-Y-60; Bit-322. Celebrating the new czar’s coro-
nation, this exceptional near-Gem provides opulent eye appeal and 
flair, with a noted prooflike nature and enchanting toning. Given its 
enticing nature, it no doubt stands as one of the more elite representa-
tives of the one-year type. 

$2,000-$4,000

    
42626
RUSSIA. Ruble, 1901-(O3). St. Petersburg Mint. Nicholas II. PCGS 
MS-63. KM-Y-59.3; Bit-53. Presenting great quality for a type not of-
ten encountered so enticing, this Choice crown charms with an exqui-
site strike and a pale gray tone, all while some delightful pastel irides-
cence elevates its captivating nature that much more. 

$4,000-$6,000
From the Richard Margolis Collection.

    
42627
RUSSIA. Ruble, 1914-(BC). St. Petersburg Mint. Nicholas II. PCGS 
AU-58. KM-Y-59.3; Bit-69. Emanating from the latter part of the reign 
of Nicholas II, this near-Mint crown presents an incredibly wholesome 
nature paired elegantly with charming toning. 

$800-$1,200

    
42628
RUSSIA. 1/2 Kopek, 1896-CNB. St. Petersburg Mint. Nicholas II. 
PCGS SPECIMEN-64 Red Brown. KM-Y-48.1; Bit-292. Tied with 
just one other as the only examples with the specimen designation for 
the date, this RARE offering presents a wondrously executed strike 
along with great flair and brilliance. 

$700-$1,000
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42629
RUSSIA. Nicholas II/Scholastic Gold Award Medal, 1904. PCGS 
AU-55. Diakov-1140.3. Diameter: 45mm; Weight: 55.32 gms. Ob-
verse: Bare head left; Reverse: Grape vines with bunches growing up 
trellises; radiant sun to upper right; date partially engraved 190”4” 
below. A VERY RARE issue used as a prize for pupils, with the re-
verse iconography likening the burgeoning youth as young grapevines 
growing toward the sun. Some scattered friction is noted in the fields, 
but a good deal of enchanting brilliance is still evident. 

$4,000-$6,000

    
42630
RUSSIA. Chervonetz (10 Rubles), 1923-NA. St. Petersburg (Lenin-
grad) Mint. PCGS MS-63. Fr-181A; KM-Y-85; Fedorin-1. The first 
year of this popular, proletariat-themed trade issue, this Choice exam-
ple an alluring light golden-yellow hue along with a delightful matte 
nature to the surfaces. 

$5,000-$7,500

    
42631
RUSSIA. 50 Kopeks, 1922-(NA). St. Petersburg (Leningrad) Mint. 
NGC PROOF-62. KM-Y-83. A fairly RARE issue in proof, this glis-
tening minor from the early days of the Soviet Union presents a deep 
tone in the fields and lighter hues upon the higher points—an aspect 
that creates an enticing cameo nature. 

$1,500-$3,000

    
42632
RUSSIA. 50 Kopeks, 1924-(NA). St. Petersburg (Leningrad) Mint. 
NGC MS-66. KM-Y-89.1. Tied with just three other examples, it 
should come as not surprise that this stunner stands as the top of the 
NGC population report, as none have been seen finer. Richly brilliant 
on the obverse, with some darker toning nearer the edges, and with 
a reverse that displays a sultry burnished golden hue that dominates 
throughout. 

$700-$1,000

SARAWAK

    
42633
SARAWAK. 1/2 Cent, 1863. Birmingham (Heaton) Mint. Charles J. 
Brooke. PCGS SPECIMEN-64 Brown. KM-2; Prid-57. Resoundingly 
attractive and alluring, this near-Gem displays a richly hued canvas, 
with aspects of red, brown, crimson, and cobalt all making appear-
ances, while a sharp strike and lustrous brilliance elevates its flair that 
much more. 

$3,000-$4,500

SCOTLAND

    
42634
SCOTLAND. 60 Shillings, ND (1637-42). Edinburgh Mint, mm: 
Thistle and B. Charles I. PCGS EF-45. S-5552; KM-92. Third (Briot’s) 
coinage. This charming example boasts a strong strike with even mod-
erate wear. The surfaces display a pleasing gray tone with richer color-
ation in the protected areas and a slight iridescent sheen. 

$2,000-$3,000
From the Lucius S. Ruder Collection. 
With old collector's envelope.
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42635
SCOTLAND. Daniel Stewart’s College Headboy Gold Medal, 1933. 
CHOICE ALMOST UNCIRCULATED. Dimensions: 65.44 x 61.31 
mm. Weight: 53.38 gms. including ribbon. Obverse: Schools coat of 
arms in gold, blue, white and red enamels within openwork wreath of 
thistles, banner above and below with inscription DANIEL STEWART’S 
COLLEGE / NEVER UNPREPARED; Reverse: Hand engraved 
inscription DUX MEDAL / 1935 / WILLIAM ETTRICK THOMSON, 

hallmarks on wreath. Nicely preserved and very attractive, this 
handsome piece displays complete intact enamels and attractive dusty 
gold patina. The reverse does exhibit signs of being polished long ago, 
now with light attractive tone near the edges. A seldom encountered 
item that is certain to add depth to the next collection it enters.

$1,500-$3,000
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SIERRA LEONE

Gem Mint State “Value as 100” Dollar
The Single Finest Example of the Issue Designated ‘MS’ by NGC

42636
SIERRA LEONE. Sierra Leone Company. Dollar, 1791. 
Birmingham (Soho) Mint. NGC MS-65. KM-6. Value as “100” 
type. Tied for the finest certified specimen at either grading 
service, this Gem example—an always-popular British Colonial 
issue—radiates with exceptional brilliance and eye appeal. The 
surfaces are fully reflective, with a warm olive-brown tone on 

both sides. When cradled, the attraction only increases, with 
flashes of blues and reds evident throughout. Boldy struck and 
one of the earliest examples of modern close-collar minting on 
circulating coinage.

$10,000-$20,000
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SOUTH AFRICA

    
42637
SOUTH AFRICA. South Africa - Great Britain. Gold Shipwrecked 
Fishermen and Mariners Royal Benevolent Society Life Saving 
Medal, 1st Type, 1855. UNCIRCULATED. 73.56 x 35.91 mm. Weight: 
36.96 gms. including ribbon and clasp. Obverse: Bust of Nelson left and 
wrecked ship right at center superimposed on crossed flags, anchor 
to right and seaman to left, crown above, beach below, legend around 
SHIPWRECKED FISHERMEN & MARINERS ROYAL BENEVOLENT 
SOCIETY / ESTABs. A. D. 1839 / INCOd. BY ACT PARLt. 1850; Reverse: 
Legend in center PRESENTED / FOR / HEROIC EXERTIONS / IN 
SAVING LIFE / FROM DROWNING / JOB XXIX13., legend around 
ENGLAND EXPECTS EVERY MAN WILL DO HIS DUTY; Edge: 
Edward Salmund Esq. 1855. This finely engraved piece offers boldly 
struck frosty devices with intricate design elements. The fields display 
much reflectivity with a pale golden color. Close inspection reveals 

light hairlines in the open areas, though nothing of any significance. 
A pleasing example of this seldom encountered type that is sure to add 
depth the next collection it enters.
The recipient, Mr. Edward Salmund Esq., was awarded this medal for his 
heroic actions taken in Algoa Bay 19 September 1854. He organized the 
rescue of passengers and crew from the transport ship Charlotte that ran 
ashore on a reef of rock in the Bay. Since the founding of the society only 40 
gold medals have been issued.

$3,000-$4,000
Ex: Dawson Collection.
Ex: Fevyer Collection (9/2008).
Reference in Spink Exhibition 1985 No.89.

    
42638
SOUTH AFRICA. Griquatown. Copper Penny Pattern, ND (“1890”). 
Berlin (Messrs. Otto Nolte and Co.) Mint. Victoria. PCGS PROOF-64 
Red Brown. KMX-9. A pleasing example of this seldom-offered type. 
Near-Gem in quality, it emits a powerful red reflectivity in the fields 

tempered only by a slight burnished brown tone. An ideal representative 
for any collector seeking this unusual issue. 

$800-$1,200

    
42639
SOUTH AFRICA. 2-1/2 Shillings, 1924. Pretoria Mint. George 
V. NGC MS-64. KM-19.1; Hern-S275. Tied for the finest certified 
example of the type, this appealing and alluring issue offers glittering 
brilliance, with deep tone at the peripheries and soft golden allure. Only 

the lightest marks are seen, leaving this piece as a lustrous and entirely 
commendable specimen. 

$800-$1,200
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42640
SOUTH AFRICA. Proof Set (8 Pieces), 1946. Pretoria Mint. George 
VI. All PCGS Certified. As a set: KM-PS18; Hern-P19. Mintage: 150.
1) 2-1/2 Shillings. PCGS PROOF-64 Cameo. KM-30; Hern-S297.
2) 2 Shillings. PCGS PROOF-65. KM-29; Hern-S259.
3) Shilling. PCGS PROOF-65. KM-28; Hern-S221.
4) 6 Pence. PCGS PROOF-64. KM-27; Hern-S183
5) 3 Pence. PCGS PROOF-64. KM-26; Hern-S145.

6) Penny. PCGS PROOF-66 RB. KM-25; Hern-S106.
7) 1/2 Penny. PCGS PROOF-66 RB. KM-24; Hern-S67.
8) Farthing. PCGS PROOF-67 RB. KM-23; Hern-S27.
With original case of issue.

 $1,000-$1,500
From the Richard Margolis Collection.
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SPAIN

Exceptionally Rare Morabetino Issue in Choice Mint State Quality

42641
SPAIN. Maravedi (Morabetino), ND (1188-1230). Likely 
Salamanca Mint. Alfonso IX. NGC MS-63. Fr-47; AB.-112. 
Weight: 3.74gms. An interesting and well-made specimen 
with sharp details throughout, a bold strike, and beautiful 
soft luster. Most gold coins circulating during this time were 
of Islamic origin, as such the denomination here was derived 
from the main source of Islamic gold: the Almoravid (Arabic 
al-Murabitun) kingdom of North Africa. Struck in the 
appropriate fineness of approximately 0.800, similar to the 
two examples of Ferdinand II (the previous ruler) held by the 

American Numismatic Society (ANS), and from the same 
dies as the example sold by Aureo and Calico in Auction 407, 
lot 68 (that example broken in half and glued together). An 
EXTREME RARITY in just about any condition, but in Choice 
Mint State, nearly unattainable. We note that the record price 
for this type, for the ex-Huntington specimen, was a hammer 
price of 220,000 ChF by Numismatica Genevensis SA in 2018 
(Auction 10, Lot 164).

$50,000-$100,000
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42642
SPAIN. Mallorca. Real de Oro, ND (1343-87). Mallorca Mint. Peter 
I (Peter IV of Aragon). PCGS AU-58. Fr-48; cf. Cayon-2057A (for 1/2 
Real de Oro with scallops). Weight: 3.71 gms. Obverse: Pedro seated 
facing on throne, holding orb and lis-tipped scepter; scallop to left; 
all within tressure of arcs, with trefoils between annulets in spandrels; 
Reverse: Patriarchal cross; scallop to left and right; all within tressure 

of arcs, with trefoils on cusps, voided stars in angles, and voided stars 
between trefoils in spandrels. Some minor unevenness of strike is noted, 
but this example remains without issue and with nearly no evidence 
of wear across the high points. Meanwhile, some enticing brilliance 
emanates from the protected areas. 

$3,000-$4,000

    
42643
SPAIN. Cob Escudo, ND (1550-56)-▢ S. Seville Mint. Charles & 
Johanna (Carlos y Juana). NGC MS-63. Fr-153; Cal-199. Weight: 3.12 
gms. Obverse: Crowned coat-of-arms; ▢ to left, S to right; Reverse: 
Cross potent within polylobe. Highly Choice and enchanting, this Mint 

State stunner presents a fairly solid strike for the type, while a good deal 
of luster still remains as well. 

$1,500-$2,500

    
42644
SPAIN. Cob 8 Reales, 1590-i/M. Segovia Mint. Philip II. NGC AU-
55. Cal-679.1. Weight: 27.22 gms. A fairly RARE type from later in the 
reign of Philip II, this lightly handled survivor retains a good deal of 

central detail, with pleasing overall gunmetal gray tone. A fairly typical 
flan split is noted merely for completeness.

 $1,000-$1,500
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Alluring Philip II Portrait Medal with a Great Pedigree

42645
SPAIN. Philip II/Peace of Cambrai Silver Medal, 1559. 
PCGS SPECIMEN-61. Betts-3; van Loon-I, 27. By G. Poggini. 
Diameter: 39.4mm. Obverse: Bareheaded and armored bust 
left, wearing ruffled collar; Reverse: Female personification 
of Peace standing right, setting ablaze implements of war; in 
background to right, perspective view of the Temple of Janus, 
with doors closed. Deeply toned and highly attractive, this 
specimen presents a great late renaissance portrait as well as a 
nod to classical motifs via the reference to the Temple of Janus. 
A Roman edifice, its depiction with closed doors signified 
a time of peace, as opposed to open doors, which signified a 

time of war. VERY RARE and important—in addition to being 
quite likely the finest of only a few known—, with just some light 
handling noted for completeness.
In addition to its impressive pedigree, this specimen is also the 
plate medal for the type in Christopher McDowell’s update 
to Betts (The Early Betts Medal Companion) as 3A, with its 
appearance in the Ford sale cited as well.

$15,000-$25,000
Ex: John J. Ford Collection, Part XIII (Stack’s - 1/2006) Lot # 661 (@ 
$20,000 hammer).
Ex: Wayte Raymond Estate.
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42646
SPAIN. Cob 8 Reales, 1651-A. Madrid Mint. Philip IV. PCGS EF-
45. KM-39.4; Cal-292. Weight: 26.57 gms. A delightful survivor with 
just enough of the final digit present to determine the date, this evenly 
handled example sports an alluring gray tone along with some dusty 
hints highlighting the devices. 

$1,000-$1,500

    
42647
SPAIN. Cob 8 Escudos, ND (1685-87)-M. Madrid Mint. Charles 
II. PCGS EF-40. Fr-3; KM-58.1; cf. Cal-980-1. Type without shield of 
Portugal. Weight: 26.91 gms. Though the date is not visible on this large 
gold denomination, the first three letters of the king’s name (CAR) are 
present upon the obverse, quickly narrowing down the reign. Some-
what irregular in shape, though a fairly common aspect of the type. 
Mostly pale gold in hue, with a darker orange nature highlighting the 
devices. Overall, a charming representative of a SCARCER type. 

$6,000-$9,000

    
42648
SPAIN. 8 Escudos, 1814-M GJ. Madrid Mint. Ferdinand VII. NGC 
AU-58. Fr-311; KM-485; Cal-1769. No dot before “AUSPICE” variety. 
An engaging issue with clear details and an abundance of remaining 
luster despite some time in circulation. 

$3,000-$4,000

    
42649
SPAIN. Marriage of Ferdinand VII & Maria Isabel Gold Medal, 
1816. Madrid Mint. PCGS SPECIMEN-62. Vives-323. 35mm; 21.05 
gms. Obverse: Jugate busts of Ferdinand, laureate and in military at-
tire, and Maria Isabel right; Reverse: Fairly RARE in gold, this example 
channels the popular dos mundos pillar type, with Hercules and his li-
ons standing between his two eponymous pillars. Highly brilliant and 
mirrored, though some scattered friction is noted upon the glistening 
surfaces. 

$1,500-$2,500

    
42650
SPAIN. 5 Pesetas, 1875(75)-DE M. Madrid Mint. Alfonso XII. NGC 
PROOF-60. KM-671; Cal-25. VERY RARE in proof, this example 
does display some scattered friction and hairlining that does impede 
some brilliance, but its resoundingly sharp and exacting strike great 
make up for any such subtle distractions. 

$1,500-$3,000
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Tantalizing Specimen Strike Featuring the Boy King

42651
SPAIN. 5 Pesetas, 1888(88)-MP M. Madrid Mint. Alfonso 
XIII. NGC SPECIMEN-65. KM-689; Cal-92. Seemingly 
unheard of as a specimen striking, this EXCEEDINGLY RARE 
and important crown features a sharper and much more refined 
strike, with a distinct boldness that is simply not encountered 

on the business strikes. Moreover, the light gray surfaces gives 
way to ample luster as well as some rather engaging hints of 
color spread elegantly throughout. No doubt an example that 
should generate great enthusiasm and fanfare.

$8,000-$12,000
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SPANISH NETHERLANDS

    
42652
SPANISH NETHERLANDS. Brabant. 2 Ducatons, 1662. Brussels Mint. Philip IV. NGC EF-45. KM-75.2; Dav-4453. An impressive Double 
Ducaton, this handsome offering delivers rich eye appeal, with nice gunmetal gray surfaces and only limited instances of handling. A nice piece 
deserving of much attention from the many collectors of world crown coinage. 

$1,500-$2,500

STRAITS SETTLEMENTS

    
42653
STRAITS SETTLEMENTS. 50 Cents, 1888. London Mint. Victoria. PCGS AU-55. KM-13; Prid-15. Despite falling just short of Mint State 
status, this elegant minor—full of almond-gray toning and a great wholesome nature—stands as one of the finer examples that one is likely to en-
counter. 

$800-$1,200

    
42654
STRAITS SETTLEMENTS. 1/4 Cent, 1862. Calcutta Mint. Victoria. PCGS MS-62 Brown. KM-4; Prid-3. A VERY SCARCE one-year type, 
especially in the present Mint State preservation. Overall mahogany in color, with a touch of reddish copper in areas, and no traces of wear. 

$1,000-$2,000

    
42655
STRAITS SETTLEMENTS. Dollar, 1903-B. Bombay Mint. Edward VII. PCGS MS-61. KM-25; Prid-1. Incuse “B” variety. A fully and deserving 
Mint State example with a light gray toning and sharp details throughout. 

$700-$1,000
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SWEDEN

Very Rare Swedish Crown Featuring the Tetragrammaton

42656
SWEDEN. “Interregum” Daler, “98” (1598). Stockholm 
Mint. Karl IX (as Regent). PCGS VF-35. Dav-8713; KM-
(MB)-240; SMB-6. Type I. A GREAT RARITY within the 
Swedish series, this example is set apart from the rest in that 
the coinage of this period does not bear the portrait of the 
monarch. In fact, this crown was struck under the future Karl 
IX, then the Duke of Södermanland, who would not become 

king until 1604—hence the name as an “interregnum” Daler. 
Pleasingly toned and detailed, with all design facets remaining 
clear, including the four letter Hebrew word for God (Jehovah), 
also known as the tetragrammaton. Just the second example of 
the date that this cataloger could trace in the marketplace in 
recent memory.

$9,000-$13,000
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Stunning Multiple Ducats Issue from Christina of Sweden

42657
SWEDEN. Swedish Livonia. 10 Ducats, 1645. Riga Mint. 
Kristina. NGC EF Details—Repaired. Fr-926 (under 
Germany); KM-90 (under Germany); Ahlström-30. Previously 
attributed as an issue for Erfurt during its period of Swedish 
domination, it is now believed that these EXTREMELY RARE 
issues were struck at Riga for Sweden’s dominions on the east 
coast of the Baltic Sea and south coast of the Gulf of Finland. 
Very little in the way of wear or handling is noted, with great 

overall detail remaining upon the elaborate portrait of the 
queen—a noted female numismatist and collector. The details 
designation emanates from some minor smoothing in the 
obverse fields, and a small dig is noted above the queen’s right 
eye. Nevertheless, the immense RARITY and importance 
offered by this multiple Ducat is rather obvious.

$15,000-$25,000

    
42658
SWEDEN. Riksdaler, 1770-AL. Stockholm Mint. Adolf Fredrik. 
PCGS AU-58. KM-505; AAH-59; Dav-1733. Mintage: 143,000. This 
gently circulated example displays a pleasing silvery gray coloration with 
light attractive patina in the peripherals with plenty remaining luster. 

Decently struck with evidence of handling consistent for the grade. An 
attractive and wholesome example of the type that is sure to please. 

$800-$1,200
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42659
SWEDEN. 4 Mark (1/3 Riksdaler), 1818. Stockholm Mint. Karl 
XIII. PCGS MS-62. KMX-M59; AAH-34b. Largesse money for the 
King’s funeral in 1818. The only example of the type certified on either 
the NGC or PCGS population reports. This lovely minor medallic is-
sue exhibits boldly struck devices with lustrous surfaces. A pleasing 
dove gray patina with richer coloration in the peripherals and slight 
iridescent sheen complements the handsome design. Vastly superior 
than normally encountered and should be considered VERY RARE in 
this state of preservation. 

$1,000-$1,500

    
42660
SWEDEN. Ducat, 1843-AG. Stockholm Mint. Karl XIV Johan. 
PCGS MS-63. Fr-87; KM-628a. A bold and beautiful example of this 
SCARCE Ducat issue, the devices bearing an exceptional frosty nature 
that stands out against the shimmering semi-Prooflike fields beneath. 
Superb and quite visually striking. 

$2,000-$3,000

    
42661
SWEDEN. Riksdaler, 1825-CB. Stockholm Mint. Karl XIV Johan. 
PCGS MS-62. KM-593; AAH-47; Sieg-9. Mintage: 20,328. The second 
finest certified of the date on the PCGS population report, only one 
finer (MS-63+). This nicely preserved and attractive example displays 
light attractive gray tone over lustrous surfaces with a slight irides-
cent sheen that pops out when tilted in the light. Boldly struck with 
well-formed design features, this wholesome pieces offers a pleasing 
appearance and good eye appeal. 

$2,000-$3,000

    
42662
SWEDEN. Riksdaler, 1844-AG. Stockholm Mint. Oskar I. PCGS 
AU-58. KM-661; AAH-24; Sieg-15. Mintage: 88,480. Wholly original 
looking, this gently circulated example boasts a strong strike with bold 
design features. The surfaces exhibit rich mottled gray patina with iri-
descent hues that pop out when tilted in the light. A pleasing example 
of the type with good eye appeal. 

$800-$1,000

    
42663
SWEDEN. 2 Riksdaler Riksmynt, 1864-ST. Stockholm Mint. Karl 
XV. PCGS MS-64. KM-714; AAH-26a; Sieg-9. Mintage: 38,165. Tied 
for finest certified of the date with one other example on the PCGS 
population report. This lovely near-Gem example boasts boldly struck 
devices with satiny surfaces. An attractive light gray tone with a slight 
iridescent sheen complements the intricate design feature. Wholly 
original looking, this minor silver coin offers good eye appeal that is 
sure to catch the attention of quality conscious collectors. 

$1,500-$2,000

    
42664
SWEDEN. 20 Kronor, 1895-EB. Stockholm Mint. Oskar II. PCGS 
MS-64 Prooflike. Fr-93A; KM-748; SG-22. An alluring 20 Kronor that 
delivers an intense Prooflike appeal, this handsome golden issue dis-
plays a stunning vibrance and alluring brilliance. An uncommon look 
for this type, and as such, an example that will doubtlessly capture the 
attention of many. 

$1,000-$2,000
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42665
SWEDEN. Gustaf V/Loyalty and Diligence Gold Medal, 1934. 
UNCIRCULATED. Dimensions: 46.95 x 33.44 mm; Weight: 29.34 
gms. By Johan Adolf Lindberg. Obverse: Bust of Gustaf V left, legend 
around; Reverse: Four-line inscription within wreath, legend below; 
edge engraved: EDUARD HENNING AXELSSON 1934 in script. This 
nicely produced medal offers frosty devices with reflective fields. Close 
inspection reveals light signs of handling as would be expected for the 
issue.
This medal was issued in two formats depending on the length of service 
and was awarded between 1836 and 2005. A larger version of approxi-
mately 55 gms for service of at least 25 years and a smaller version of 
approximately 30 gms for service of at least 15 years such as the present 
piece. The Stockholm City Archives now contain the documentation per-
taining to these medals of which more than 10,000 were issued.  

$2,000-$2,500

    
42666
SWEDEN. Alfred Nobel Memorial Silver Medal, 1926. PCGS 
SPECIMEN-64. Diameter: 45mm. By Erik Lindberg. Obverse: Bust 
of Alfred Nobel, left, perimeter legend at left and right, signature and 
date below bust; Reverse: Minerva at right battling a hydra at left, leg-
end in exergue below, signature at lower left rim; Edge: Hallmarked 
with SILVER and 1926. Struck to commemorate the 30th anniversary 
of Alfred Nobel’s death. Quite elusive in silver, this attractive Nobel 
medal is nicely detailed, with no signs of handling and some soft deep 
tone throughout. 

$700-$1,000

    
42667
SWEDEN. Nobel Nominating Committee for Physics or Chemistry 
Gold Medal, ND (ca. 1901-13). Royal Swedish (Eskilstuna) Mint. 
PCGS SPECIMEN-50. Ehrensvard-21; Lagerqvist-1A/2A. Diameter: 
27mm; Weight: 20.14 gms. By E. Lindberg. Obverse: Bust of Nobel left; 
Reverse: REG ACAD SCIENT SVEC (Royal Swedish Academy of Sci-
ences), crowned and winged Swedish coat-of-arms; radiant North Star 
above. A handsome medal from the earliest undated issuance. Though 
the presence of contact marks and some rub on the high points sug-
gests it was moderately handled, the piece retains its high-relief beauty 
and golden brilliance. 

$1,000-$1,500

    
42668
SWEDEN. Nobel Nominating Committee for Physics or Chem-
istry Gold Medal, 1971. Royal Swedish (Eskilstuna) Mint. PCGS 
SPECIMEN-63. Ehrensvard-21; Lagerqvist-1A/2A. Diameter: 26mm; 
Weight: 20.26 gms. By E. Lindberg. Obverse: Bust of Alfred Nobel 
left; Reverse: REG ACAD SCIENT SVEC (Royal Swedish Academy of 
Sciences), crowned and winged Swedish coat-of-arms; radiant North 
Star above. Tied with just two others for the top spot for the date in 
the PCGS census, this ever-popular issue in gold presents a charm-
ing matte nature imparted unto the surfaces along with a delightful 
golden-orange nature to the color. 

$2,000-$4,000

    
42669
SWEDEN. Nobel Nominating Committee for Physics or Chemistry 
Gilt Silver Medal, “M9” (1962). Royal Swedish (Eskilstuna) Mint. 
PCGS SPECIMEN-67. Ehrensvard-21; Lagerqvist-1A/2A. Diameter: 
26mm; Weight: 13.42 gms. By E. Lindberg. Obverse: Bust of Nobel left; 
Reverse: REG ACAD SCIENT SVEC (Royal Swedish Academy of Sci-
ences), crowned and winged Swedish coat-of-arms; radiant North Star 
above. A wonderfully crisp example with delicate matte surfaces and 
a stately golden hue. Virtually no trace of handling can be detected, 
making this a particularly satisfying exemplar. 

$700-$1,000
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42670
SWITZERLAND. Geneva. 12 Florins 9 Sols (Taler), 1795-TB. Ge-
neva Mint. PCGS MS-62. Dav-1769; KM-111; HMZ-2-339H. A love-
ly Mint State example with engaging details on both the obverse and 
reverse. A handsome piece that should see spirited bidding. 

$2,000-$3,000

    
42671
SWITZERLAND. Graubunden. Chur Shooting Festival 4 Franken, 
1842. Munich Mint. PCGS MS-62. Dav-372; KM-17; R-836A. Mint-
age: 6,000. Commemorating the federal shooting festival held in Chur. 
Rather deeply toned, with an enticing cabinet nature. A few subtle 
abrasions on the reverse rim are noted merely for completeness. 

$800-$1,200

    
42672
SWITZERLAND. Neuchatel. Silver 5 Francs Pattern Restrike, 181X. 
(late 19th Century). Alexandre Berthier. PCGS SPECIMEN-63. 
cf.KM-Pn18; HMZ-2-270F. Originally engraved by Jean-Pierre Droz, 
this Pattern issue was restruck in Brussels in the late 19th century by 
Auguste Brichaut (1836-1897) and Atelier Würden. The restrikes were 
produced from entirely new dies, and exhibit three segments in their 
edge lettering as opposed to the original five. Deeply toned and quite 
attractive, with an elegantly rendered portrait. 

$1,500-$3,000

    
42673
SWITZERLAND. Solothurn. Franken, 1812. Solothurn Mint. NGC 
MS-65. KM-70; HMZ-2856A. Mintage: 2,000. A SCARCE one-year 
type, this Gem specimen bursts with originality, perfectly preserved 
patina, swirling luster, and no signs of handling or friction. 

$1,000-$1,500

    
42674
SWITZERLAND. Gold 20 Francs Pattern, 1873. Brussels Mint. 
NGC MS-61. Fr-493; KM-Pn24; HMZ-2-1228a; Divo-16. Two dots 
on reverse, with angel head mintmark above. A RARE and attractive 
Pattern type by Leopold Wiener that features an elegant rendition of 
the seated Helvetia. Glossy luster pervades the fields, with only mild 
wispiness present in line with the grade assigned. 

$6,000-$8,000

    
42675
SWITZERLAND. Bern Shooting Festival 5 Francs, 1885. Bern 
Mint. PCGS MS-65 Prooflike. KMX-S17; R-193. Issued for the Fed-
eral Shooting Festival held in Bern. Stunningly attractive and majes-
tic, this crown dazzles with a particularly alluring frosted nature upon 
the obverse which allows for a great cameo nature. Meanwhile, some 
golden-russet toning populates the remainder of the fields, further 
augmenting its character. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.

SWITZERLAND
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42676
SWITZERLAND. 100 Francs, 1934-B. Bern Mint. PCGS MS-66. 
Fr-505; KMX-S19; HMZ-2-1344A; Hab-21. Mintage: 2,000. Struck to 
commemorate the Fribourg Shooting Festival. Possessing immense 
brilliance and flair, this Superb Gem radiates with a sharp strike and 
captivating luster upon both sides. 

$2,000-$3,000

    

42677
SWITZERLAND. Defense of the Tuileries Silver Medal, 1892. 
PCGS SPECIMEN-63. SM-143; Martin-92. By A. Schnyder. Diam-
eter: 60mm. Commemorating the 100th anniversary of the defense of 
the Tuileries by the heroic Swiss Guards. Obverse: Three defending 
guards; bust of Captain Dürler in central medallion above, with coats-
of-arms of the 16 cantons and the allied city of Mühlhausen around; all 
within laurel border; Reverse: Lion of Lucerne/Luzern (the Dying Lion 
Monument) in bas relief; around, busts of Colonel K. Pfyffer, Lukas 
Ahorn, and A. Thorwaldsen in medallions linked by laurel branches. 
An impressive and majestic medallic offering presenting an enchant-
ing melange of amber, lilac, and cobalt toning. 

$3,000-$5,000

TRANSYLVANIA

    
42678
TRANSYLVANIA. Ducat, 1757. Karlsburg Mint. Maria Theresa. 
NGC AU-58. Fr-543 (under Hungary); KM-610. On the cusp of Mint 
State status, this enchanting offering presents a pale yellow hue and 
strong strike, an emanates from a rather popular collecting area. 

$1,000-$1,500

    
42679
TRANSYLVANIA. 2 Ducats, 1774-E H G. Karlsburg Mint. Joseph 
II. NGC MS-61. Fr-191 (under Hungary); KM-1860 (under Austria). 
The only example of the type in the NGC census, this exceptional Mint 
State stunner hails from a popular historical region—that of Transylva-
nia—among the Carpathian Mountains and endless Gothic intrigue. 

$2,000-$4,000

UNITED ARAB EMIRATES

    
42680
UNITED ARAB EMIRATES. Sharjah. 50 Riyals, AH 1389/1970. 
Karlsruhe Mint. NGC PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-4; KM-8. Mint-
age: 1,815. AGW: 0.2998 oz. Struck to commemorate the 1970 FIFA 
World Cup in Mexico, this enchanting and wondrous example is tied 
with a small handful of others for the top spot in the NGC census. 

$1,000-$1,500
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UNITED STATES OF AMERICA

A British Engineering Award with a Connection to Trenton, New Jersey

    

42681
UNITED STATES OF AMERICA. Telford Gold Award 
Medal, 1927/8. London Mint. PCGS SPECIMEN-63. BHM-
1328; Eimer-1206. By J. S. & A. B. Wyon after W. Wyon. 
Diameter: 57.5mm; Weight: 114.36 gms. Issued and awarded 
by ICE (British Institution of Civil Engineers) to George Linton 
Watson, M. Inst. C. E. Obverse: Bare head of Thomas Telford 
left; Reverse: View of the Menai suspension bridge; below, ships 
sailing in the Menai Straits. Edge: G.L. Watson 1927-28. Some 
scattered hairlines and friction in the fields, but an otherwise 
exceptionally brilliant example of this VERY RARE award 
medal in gold, and one with some attractive frosting upon the 
devices.
Awarded in 1928 to American civil engineer George L. Watson, 
this medal, known as the Telford Premium, is a British award 
conferred by the Institute of Civil Engineers on an annual basis 

to the best paper presented to the institute. For the 1927/8 term, 
the gold prize was awarded to Watson for his paper “The Design 
and Construction of the Sewage-Treatment Works of the City 
of Trenton, New Jersey, USA,” in which described “...one of 
the largest Imhoff-tank installations on the Atlantic seaboard, 
possessing some features of design which are unique in American 
practice.” According to his 27 February 1976 obituary in The 
New York Times, Watson “...had been a consulting engineer 
and adviser for the United States Government, Panama, Brazil, 
China and Canada, and for some 55 state, county and municipal 
commissions, boards and legislative bodies,” and had also served 
as a “...consultant to the old New York and New Jersey Interstate 
Bridge and Tunnel Commission during the construction of the 
Holland Tunnel.”

$10,000-$15,000
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42682
UNITED STATES OF AMERICA. 4 Pounds, ND (1945-46). 
Philadelphia Mint. NGC MS-61. Fr-190; KM-34. Aramco issue. AGW: 
0.9417 oz. Struck as payment for usage of Saudi oil fields, this American 
issue has the unique characteristic of following the fineness and weight 
of the British gold monetary system, being struck in 22 carat gold 

and having the weight of 4 Sovereigns (Pounds). A highly interesting 
crossover type, 4 Pounds issues are far less common the Pound types. 
Enchantingly Mint State and full of resounding brilliance. 

$2,500-$3,500

    
42683
UNITED STATES OF AMERICA. 4 Pounds, ND (1945-46). 
Philadelphia Mint. NGC MS-60. Fr-190; KM-34. Aramco issue. AGW: 
0.9417 oz. Struck as payment for usage of Saudi oil fields, this American 
issue has the unique characteristic of following the fineness and weight 
of the British gold monetary system, being struck in 22 carat gold 

and having the weight of 4 Sovereigns (Pounds). A highly interesting 
crossover type, 4 Pounds issues are far less common the Pound types. 
Pale yellow in hue, with alluring brilliance radiating throughout. 

$2,500-$3,500

    
42684
UNITED STATES OF AMERICA. 4 Pounds, ND (1945-46). 
Philadelphia Mint. NGC AU-58. Fr-190; KM-34. Aramco issue. AGW: 
0.9417 oz. Struck as payment for usage of Saudi oil fields, this American 
issue has the unique characteristic of following the fineness and weight 
of the British gold monetary system, being struck in 22 carat gold 

and having the weight of 4 Sovereigns (Pounds). A highly interesting 
crossover type, 4 Pounds issues are far less common the Pound types. 
Barely handled, this example retains a good deal of brilliance throughout. 

$2,200-$2,600
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YAP ISLAND

    
(photo reduced)

42685
YAP ISLAND. Stone Money “Fei”, ND (Pre-O’Keefe type, mid-late 
19th Century). ESSENTIALLY AS MADE. Opitz-pg. 316/21; Quiggin-
pg. 144, P1#12; Sigler-pg. 19. Weight: 54 pounds, 8 ounces; Dimensions: 
16 ½” by 19” by 4”. Yap Island produced the world’s largest and heaviest 
coinage, most commonly referred to as “Fei” or “Rai”, considered sacred 
amongst the local people. The largest examples are in excess of 12 feet 
in diameter, weighing about 2 tons. Due to their excessive size, the 
larger stones often traded ownership without physically being moved 
and would remain in place as it became common knowledge among the 
inhabitants that it now belonged to a new owner. As there is no large 
source of stone on Yap, the stones were quarried and shaped on the 
island of Malakal in Palau, then shipped back to Yap on native boats. 
The stones are made of calcite, which is abundant on Malakal. Some of 
the larger stones took as long as two years to quarry and shape using 
axes made from giant clams. The trip from Malakal to Yap via boat was 
a hazardous voyage that claimed many lives. Often the value placed on 
a stone directly related to the amount of human lives lost in order to 
quarry it and deliver to Yap. Although there are many sizes and shapes 
of Yap stones, they can be classified into two basic types: pre and post 
O’Keefe. The earliest stones were produced by the locals using axe heads 

made from segments of the giant clam. Later stones or “O’Keefe stones” 
were produced in the late 1800’s using metal tools. David O’Keefe was 
American of Irish heritage who came to Yap with tools and a junk boat 
acquired in Hong Kong, which he used to quarry and transport “Fei” 
from Malakal to Yap, and through this process set himself up as the King 
of Yap Island. The 1954 motion picture “His Majesty O’Keefe” starring 
Burt Lancaster, although somewhat dramatized and engrossed, fairly 
accurately portrays this series of events. The stone offered here is the 
pre O’Keefe type. Seldom are larger stones available for sale as removing 
them from the island was extremely hard due to their size and weight. 
This example is quite nice to behold and well produced considering it 
was hewn by hand. In color it is a lovely milky golden tan with stripes 
of richer coloration. Often referred to as the key or “Holy Grail” to 
assembling a collection of primitive money, the chance to obtain one 
of these pieces does not present itself often with serious consideration 
given by interested bidders.

 $10,000-$15,000
Ex: John Albanese
Purchased privately from David McCarthy.

ZANZIBAR

    
42686
ZANZIBAR. Riyal, AH 1299 (1881/82). Barghash bin Said. NGC MS-61. KM-4. Very elusive in this elevated grade, this charming Riyal delivers 
a bright eye appeal, with strong luster and only the lightest touches of handling. 

$1,500-$2,500
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42687
AFGHANISTAN. 10000 Afghanis, 1978. Llantrisant Mint. NGC 
PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-43; KM-982. Wildlife Conservation se-
ries: Marco Polo sheep. Mintage: 181. AGW: 0.9675 oz. Wholly radiant 
and abundantly mirrored, this nearly-flawless example is exceeded in 
the NGC census by just two specimens. 

$2,500-$3,500

    
42688
AFGHANISTAN. 10000 Afghanis, 1978. Llantrisant Mint. NGC 
PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-43; KM-982. Wildlife Conservation se-
ries: Marco Polo sheep. Mintage: 181. Surpassed in the NGC census by 
just two examples, this essentially flawless example yields an immense, 
majestic cameo nature and enthralling eye appeal. 

$2,500-$3,500

    
42689
BOTSWANA. 150 Pula, 1978. Llantrisant Mint. NGC PROOF-69 
Ultra Cameo. Fr-3; KM-13. Wildlife Conservation series: Brown hy-
ena. Mintage: 219. AGW: 0.9675 oz. Surpassed in the NGC census by 
a mere one piece, this tantalizing and nearly-flawless specimen rep-
resents the highest degree of quality that one can realistically hope to 
encounter for the type. 

$2,500-$3,500

    
42690
COLOMBIA. 15000 Pesos, 1978. Llantrisant Mint. NGC PROOF-69 
Ultra Cameo. Fr-140; KM-266. Wildlife Conservation series: Ocelot. 
Mintage: 148. AGW: 0.9675 oz. Featuring an ocelot approaching a 
body of water, this supremely flashy and nearly-flawless example radi-
ates with a great cameo nature and is surpassed in the NGC census by 
a mere four specimens. 

$2,500-$3,500

    
42691
ETHIOPIA. 600 Birr, EE 1970 (1978). Llantrisant Mint. NGC 
PROOF-67 Ultra Cameo. Fr-40; KM-63. Wildlife Conservation se-
ries: Walia ibex. Mintage: 160. AGW: 0.9675 oz. Exceptionally vibrant 
and enticing, with a rich cameo nature. 

$2,400-$3,000

    
42692
FALKLAND ISLANDS. 150 Pounds, 1979. Llantrisant Mint. Eliza-
beth II. NGC PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-5; KM-13. Wildlife Con-
servation series: Falkland fur seal. Mintage: 488. AGW: 0.9675 oz. 
Enchantingly frosted upon the devices, this nearly-flawless example 
radiates with great eye appeal upon each side. 

$2,500-$3,500

Wildlife Conservation Series
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42693
FIJI. 250 Dollars, 1978. Llantrisant Mint. Elizabeth II. NGC 
PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-3; KM-43. Wildlife Conservation series: 
Banded iguana. Mintage: 810. AGW: 0.9675 oz. Almost serving as the 
little brother to the corresponding Komodo dragon issue from Indo-
nesia, this specimen presents a supremely pleasing cameo nature upon 
each side. 

$2,500-$3,500

    
42694
GAMBIA. 500 Dalasis, 1977. Llantrisant Mint. NGC PROOF-69 
Ultra Cameo. Fr-1; KM-19. Wildlife Conservation series: Sitatunga. 
Mintage: 699. AGW: 0.9675 oz. Representing the near-apex of qual-
ity for the series, this immensely attractive example is exceeded in the 
NGC census by just a single specimen. 

$2,500-$3,500

    
42695
JORDAN. 50 Dinars, AH 1397/1977. Llantrisant Mint. Hussein bin 
Talal. NGC PROOF-68 Ultra Cameo. Fr-9; KM-34. Wildlife Con-
servation series: Houbara bustard. Mintage: 287. AGW: 0.9675 oz. A 
charming example featuring rich contrast between the exceptionally 
frosted devices and deeply mirrored fields. 

$2,400-$3,000

    
42696
MALAWI. 250 Kwacha, 1978. Llantrisant Mint. NGC PROOF-70 
Ultra Cameo. Fr-2; KM-17. Wildlife Conservation series: Nyala. 
Mintage: 566. AGW: 0.9675 oz. Tied with just three other examples, 
this flawless specimen represents the absolute pinnacle of the type, 
with intense frosting and brilliance allowing for a majestic cameo na-
ture. 

$3,000-$4,500

    
42697
MAURITIUS. 1000 Rupees, 1975. London or Llantrisant Mint. 
Elizabeth II. NGC PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-2; KM-42. Wildlife 
Conservation series: Mauritius flycatcher. Mintage: 716. AGW: 0.9675 
oz. At the cusp of perfection, this dazzling example is exceeded in the 
NGC census by just four other specimens. 

$2,500-$3,500

    
42698
NEPAL. 1000 Rupees, VS 2031 (1974). London or Llantrisant 
Mint. Birendra bir Bikram Shah. NGC PROOF-69 Ultra Cameo. 
Fr-50; KM-844. Wildlife Conservation series: Great Indian rhinoc-
eros. Mintage: 671. AGW: 0.9675 oz. Highly glistening and radiant, 
this nearly-flawless specimen possesses intense frosting to the devices 
and an exceptional mirrored nature to the fields. The depiction of the 
rhinoceros is reminiscent of that rendered by Albrecht Durer and later 
featured numismatically on an 18th century medal from Werner. 

$2,500-$3,500
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42699
OMAN. 75 Omani Rials, AH 1397 (1976). London or Llantrisant 
Mint. Qaboos bin Said. NGC PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-5; KM-
63. Wildlife Conservation series: Arabian tahr. Mintage: 325. A popu-
lar fauna-related commemorative, this nearly-flawless example pro-
vides a breathtaking cameo nature that is the product of exceedingly 
mirrored fields and immensely frosted devices. 

$2,500-$3,500

    
42700
OMAN. 75 Omani Rials, AH 1397 (1976). Llantrisant Mint. Qa-
boos bin Said. NGC PROOF-68 Ultra Cameo. Fr-5; KM-63. Wild-
life Conservation series: Arabian tahr. Mintage: 325. AGW: 0.9675 oz. 
Sporting an olive-yellow hue and tremendous frosting, this enticing 
specimen also displays rich mirrored brilliance among the fields. 

$2,500-$3,500

    
42701
PAKISTAN. 3000 Rupees, 1976. Llantrisant Mint. NGC PROOF-68 
Ultra Cameo. Fr-1; KM-44. Wildlife Conservation series: Astor Mark-
hor. Mintage: 273. AGW: 0.9675 oz. A more difficult type in proof, this 
conservation issue displays richly mirrored brilliance among the ex-
pansive fields, with a great deal of frosting imparted unto the devices. 

$3,000-$4,500

    
42702
SEYCHELLES. 1500 Rupees, 1978. Llantrisant Mint. NGC 
PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-2; KM-41. Wildlife Conservation series: 
Flycatcher birds. Mintage: 201. AGW: 0.9675 oz. An exotic and entic-
ing avian issue, this nearly-flawless specimen presents a great deal of 
wondrous eye appeal. 

$2,500-$3,500

    
42703
SUDAN. 100 Pounds, AH 1396/1976. Llantrisant Mint. NGC 
PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-2; KM-72. Wildlife Conservation series: 
Scimitar-horned oryx. Mintage: 251. AGW: 0.9675 oz. One of the finer 
examples of the type that one can hope to encounter, this dazzling 
specimen presents an intense cameo nature upon each side. 

$2,500-$3,500

    
42704
TANZANIA. 1500 Shilingi, 1974. London or Llantrisant Mint. 
NGC PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-1; KM-9. Wildlife Conservation 
series: Cheetah. Mintage: 866. AGW: 0.9675 oz. Residing at the preci-
pice of perfection, this nearly-flawless specimen exhibits an intense 
cameo nature and resounding eye appeal. 

$2,500-$3,500
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42705
VENEZUELA. 1000 Bolivares, 1975. London or Llantrisant Mint. 
NGC PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-8; KM-48.1. Wildlife Conservation 
series: Cock of the Rock. Feathered (detailed) wings variety. Mintage: 
483. AGW: 0.9675 oz. A popular type from the conservation series, 
this variant offers a rich and inviting cameo nature through its heavily 
frosted devices and highly mirrored fields. 

$2,500-$3,500

    
42706
VENEZUELA. 1000 Bolivares, 1975. London or Llantrisant Mint. 
NGC PROOF-69 Ultra Cameo. Fr-8; KM-48.1. Wildlife Conserva-
tion series: Cock of the Rock. Mintage: 483. AGW: 0.9675 oz. Always 
a popular type, this example displays an intense cameo nature through 
its supremely frosted devices and majestically mirrored fields. 

$2,500-$3,500

    
42707
ZAIRE. 100 Zaires, 1975. London or Llantrisant Mint. NGC 
PROOF-68 Ultra Cameo. Fr-1; KM-11. Wildlife Conservation series: 
Leopard. Mintage: 279. AGW: 0.9675 oz. Presenting an entrancing 
cameo nature upon both sides, this nearly-flawless example glistens 
with majestic eye appeal. 

$2,500-$3,500

    
42708
ZAMBIA. 250 Kwacha, 1979. Llantrisant Mint. NGC PROOF-69 
Ultra Cameo. Fr-1; KM-20. Wildlife Conservation series: African wild 
dog. Mintage: 245. AGW: 0.9675 oz. This enticing specimen resides at 
the cusp of perfection and is tied with a small handful of others for the 
top spot in the NGC census. 

$2,500-$3,500

End of the Conservation Series 

End of Session D
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Potosi’s First Silver Dollar

    
44001
BOLIVIA. Cob 8 Reales, ND (1574-76)-P R. Potosi Mint. Philip II. 
PCGS Genuine—Corrosion Removed, EF Details. KM-5.1; Cal-667; 
Paoletti-47. Weight: 27.09 gms. Assayer Alonso Rincon. A highly en-
gaging example from this EXTREMELY RARE earliest 8 Reales is-
sue from Potosi. This well-produced specimen offers great clarity all 
around, with the mintmark, assayer’s initial, and denomination shown 
proudly to the left and right of the crowned shield. A generous por-
tion of the outer legend shows most of the king’s name on the obverse. 
Turning the coin over, one finds the iconic castles and lions displayed 
within complete octolobes despite some partial doubling. Some pe-
ripheral roughness on the reverse hints at the noted corrosion remov-
al, the coin’s only mentionable drawback. Exceedingly elegant with its 
understated charcoal tone, this outstanding piece will generate endless 
enthusiasm. 

$7,000-$10,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44002
BOLIVIA. Cob 8 Reales, ND (1576-77)-P M. Potosi Mint. Philip 
II. PCGS Genuine—Corrosion Removed, VF Details. KM-5.1; Cal-
668; Paoletti-50 (same obverse die). Weight: 25.76 gms. Featuring a 
bold, well-centered strike, this is a particularly engaging example of 
from the RARE assayer “M”. The full shield and cross display proudly, 
with just a hint of die shift seen on the latter. The clear mintmark, as-
sayer, and denomination are matched with complete outer legends. A 
rustic gunmetal finish and moderately rough texture on the reverse are 
attributed to the coin’s sea-salvaged past. A marvelous piece to study 
due to its clarity and completeness. Though not accompanied by a cer-
tificate, the coin’s illustration in Christie’s 1988 Atocha Research Col-
lection catalog serves as a solid link to that famed shipwreck. 

$3,000-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 28 (11/2020) Lot # 561.
Ex: Atocha Research Collection (pl. 3, #18; no certificate).

    
44003
BOLIVIA. Cob 8 Reales, ND (1576-78)-P L. Potosi Mint. Philip II. 
PCGS EF-45. KM-5.1; Cal-670; Paoletti-52. Weight: 27.36 gms. Assay-
er “L” (first period). A stately Bolivian cob that boasts a well-centered 
strike on a broad, round flan. All pertinent details are visible, including 
intact outer legends with a small interruption caused by die shift. Only 
moderate wear appears on the dove gray surfaces. RARE with this un-
damaged, problem-free degree of preservation. 
Assayer “L” (possibly Alonso Lopez de Barriles) evidently held the office 
in two distinct periods separated by the short tenure of Assayer “B” (Juan 
de Ballesteros Narvaez). This piece can be traced to the first period, from 
circa 1576 to 1578, due in part to the spelling of “ISPANIARVM” in the 
legend without an “H”. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44004
BOLIVIA. Cob 8 Reales, ND (1578-82)-P L/B. Potosi Mint. Philip 
II. PCGS Genuine—Cleaned, VF Details. KM-5.1; Cal-670; Paolet-
ti-56 (same obverse die). Weight: 27.49 gms. A charming Bolivian cob 
struck on the broad flan associated with this early issuance. The coin 
offers a full shield and cross, with an especially pleasing depiction of 
the “L” assayer mark over an erased “B”. Some faint cleaning marks are 
noted, but these are largely subdued by the coin’s dusty gray tone. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 30 (11/2021) Lot # 508.
Ex: Jorge Ugaz Collection.

The S.P. Rutherford Collection

BOLIVIA
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44005
BOLIVIA. Cob 8 Reales, 1578-P C/B. Potosi Mint. Philip II. PCGS 
VF-35. KM-5.1; Cal-671;Paoletti-59. Weight: 27.38 gms. An early cob of 
enduring beauty. Struck on a broad and almost perfectly round flan, large 
swathes of the outer legends are readable. The mintmark and assayer’s 
mark both appear boldly, with the previous assayer “B” still visible above 
the “C” despite having been crudely effaced from the die. The Habsburg 

shield displays proudly with each segment distinguishable. The cross 
side suffers some doubling but retains a charming look all its own. 
Showing signs only of modest circulation, the surfaces have taken on a 
refined cabinet tone. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

Lazaro Plate Coin

44006
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1630-P T. 
Potosi Mint. Philip IV. PCGS Genuine—Plugged, AU Details. 
KM-R19.A; Cal-1379; Lazaro-94 (this coin illustrated). Weight: 
26.72 gms. An imposing royal issue struck on a very broad flan. 
Emanating from the RARE first date of Potosi’s royal coinage, 
this piece offers fully-realized detail despite some present 
doubling. The beautiful steely gray surfaces retain an enticing 

lustrous sheen. A small hole was plugged at 6 o’clock, but this 
repair work was so skillful (and evidently done long ago) that 
it is difficult to detect and nowhere close to being a distraction 
from the coin’s riveting overall presentation.

$10,000-$15,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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Majestic Problem-Free Crown with “Royal” Refinement

44007
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1637-P 
TR. Potosi Mint. Philip IV. NGC EF-40. KM-R19A; Cal-
1397; Lázaro-96. Weight: 27.41 gms. This tantalizing offering 
features all of the resounding beauty and appeal that the “royal” 
presentation series has to offer, with a broad and fully round 
flan, enticing light gray toning, completeness to all design 
aspects (including the legends), and, rather remarkably and quite 
importantly, without the seemingly ubiquitous holing. Some 
subtle gilt hues are noted in the recesses, further off-setting the 

devices. As one of just a small handful known, and likely the 
only example without a distracting issue of one kind or another, 
this specimen is absolutely an EXTREME RARITY, and one 
that should generate tremendous enthusiasm among the most 
advanced collectors and aficionados of the series.

$10,000-$15,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 9 (4/2011) Lot # 1146.
Ex: Cayón (12/2008) Lot # 1366.

    
44008
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1643-P TR. Potosi 
Mint. Philip IV. PCGS Genuine—Plugged, EF Details. KM-R19.A; 
Cal-1386; Lazaro-104. Weight: 26.84 gms. Known from just a handful 
of examples, this RARE royal issue presents a wealth of detail accented 
by elegant charcoal tone. The noted plug is found at 11 o’clock, but great 
care was taken to recreate the design elements lost by the piercing; as 

such, only a slight discoloration marks its location. The piece otherwise 
shows only gentle handing and no other damage or defect, clearly having 
been well taken care of throughout the centuries. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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Enchanting “Royal” 8 Reales  
with Modern “5” and Cardinal Number for Value

44009
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1650-P 
ʘʘ. Potosi Mint. Philip IV. NGC EF Details—Holed. KM-
R19.B (listed only as “Rare” and without a price); Cal-1393; 
Lázaro-111. Weight: 28.20 gms. Though holed, an aspect quite 
common for these elegant and specially produced New World 
crowns, this example retains a charming level of detail upon 
each side with minimal strike doubling, the date—a modern-
style “5”— is easily read and distinct. Some deeper hues are 
noted in the protected areas, along with some gilt traces, 
allowing the devices to stand out that much more. A SCARCE 
and impressive rendition of the type.

A few interesting design features that were added to this date are 
that the King’s name ends in “IPPS” and the shape of the stops 
at the end of the obverse legend and above and below the mint 
mark and denomination in the form of a five-point crosslike 
rosette. These minute design modifications seem to be unique 
characteristics to this date, specifically Lazaro 111 and 112, but 
are not present on all known dies and do not appear on others 
dates of the same type.

$5,000-$7,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 23 (5/2018) Lot # 852.



THE AUGUST 2024 GLOBAL SHOWCASE AUCTION

Page 254	 Stack’s Bowers Galleries

    
44010
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1650-P ʘʘ. Potosi 
Mint. Philip IV. PCGS Genuine—Holed, EF Details. KM-R19.B; Cal-
1392; Lazaro-114 (same dies). Weight: 26.88 gms. Variety without stops 
between date digits. A visually arresting royal issue with rich cabinet 
toning across both sides. A hole at 3 o’clock and some of the common die 

shift are observed, but the mintmark, assayer’s mark, and date all remain 
exceptionally bold and crisp. Scarcely handled and highly desirable as 
an early shield-type royal. 

$4,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44011
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1652-P E (E-E). Potosi 
Mint. Philip IV. PCGS Genuine—Salt Water Damage, EF Details. KM-
R-A20.2; Cal-1408; Lazaro-123 (same dies); Mastalir-IV.1-A.da(3)1. 
Weight; 25.73 gms. A VERY RARE and sought-after royal issue from 
this transitional date following the Great Potosi Mint Scandal of 1649. 
This unique one-year design features three denominations and assayers, 
two dates and monarch’s names, one mintmark, and one full mint name. 

Even with some die shift and saltwater damage, all of these design 
elements are well-displayed due to the higher production standards of 
this presentation striking. A stunning piece with distinguished dark 
surface tone. Sure to be a highlight in any collection of this complex and 
fascinating period for the Potosi mint. 

$5,000-$8,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44012
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1652-P E. Potosi 
Mint. Philip IV. PCGS Genuine—Plugged, VF Details. KM-R21; Cal-
1410; Lazaro-134 (this coin illustrated); Mastalir-VIII.1-B.aa.x(2)1 (this 
coin illustrated). Weight: 26.91 gms. Variety with “ANN” in legend. A 
charming royal issue showing a RARE early iteration of the “final” design 
following the various preceding transitional types. Though moderately 
handled, this example retains bold details throughout accentuated by the 
contrasting deep tone in the protected areas. This cataloger was unable 

to locate the noted plug even after thorough examination, but the coin 
may have undergone other careful repair work in the past. Nonetheless, 
a pleasant example illustrated in multiple references. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Ponterio 61 (3/1993) Lot # 1159.



Session F   Saturday, August 17, 2024, 9:00 AM PT

	 Bid Online at www.StacksBowers.com	 Page 255

    
44013
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1652-P E (E-E). Potosi 
Mint. Philip IV. PCGS Genuine—Holed, VF Details. KM-R-A20.5; 
Cal-1409; Lazaro-128 (same dies); Mastalir-V.1-A.bb(1)1 (this coin 
illustrated). Weight: 26.38 gms. An impressively well-struck and VERY 
RARE royal issue for this transitional type. Updated with far more 
security features than the shield-type of years past, this piece displays 
a multitude of mintmarks, dates, and assayer’s initials. The piece was 
cleanly holed at 7 o’clock through the peripheral date, but all digits 

remain highly legible due to the boldness of strike. Only limited even 
wear is detectable, with the pillars side seemingly better preserved than 
the lions-and-castles side. A light dusty gray coloration augments its 
eye appeal further. An endlessly interesting and appealing presentation 
issue. 

$5,000-$8,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Swiss Bank Corp 17 (01/1987) Lot # 1821.

    
44014
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1654-P E. Potosi Mint. 
Philip IV. PCGS Genuine—Plugged, EF Details. KM-R21; Cal-1413; 
Lazaro-141 (this coin illustrated). Weight: 27.33 gms. A beautiful “royal” 
issue struck on a full broad flan that allows for a nearly complete reading 
of the peripheral legends. The solid strike shows little of the typical 
doubling, giving the coin superior clarity of detail. The piece was once 

holed at both 11 o’clock and 12 o’clock (as photographed in Lazaro), but 
has since been masterfully repaired to the point of near-undetectability. 
Otherwise only gently handled, the surfaces feature a pleasing charcoal 
tone. 

$2,500-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44015
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1657-P E. Potosi Mint. 
Philip IV. PCGS Genuine—Holed, EF Details. KM-R21; Cal-1419; 
Lazaro-151; KM-94.2 (for countermark). Weight: 27.24 gms. Variety 
with three-digit date between pillars. Guatemala (Central American 
Republic) Type II countermark (ca. 1839). A wonderful royal issue with 
velvety original surfaces and a relative lack of wear. A small, neat hole 

was placed at 11 o’clock, along with a Guatemalan countermark located 
strategically over the upper castle on the reverse. The host retains its full 
array of details including complete, bold outer legends. Moderate gray 
tone adds to its engaging aesthetic. 

$2,500-$3,500
From the S.P. Rutherford Collection.

.
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44016
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1658-P E. Potosi 
Mint. Philip IV. PCGS Genuine—Holed, EF Details. KM-R21; Cal-
1423; Lazaro-157. Weight: 26.74 gms. Boldly detailed and accented by 
a rustic charcoal coloration, this presentation striking makes an entic-
ing offering. Well-centered design elements provide much to admire, 
with the noted hole placed rather unobtrusively along the rim at 8 
o’clock. A great representative of the date. 

$2,500-$3,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44017
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1670-P E. Potosi 
Mint. Charles II. PCGS AU-50. KM-R26; Cal-666; Lazaro-183 (same 
dies). Weight: 27.08 gms. Unholed and escaping all but the lightest 
evidence of wear, this “royal” issue is a VERY RARE find at this level. 
Indeed, it is the only numerically-graded example from either major 
service. The specially-prepared striking yields tremendous overall de-
tail and impressive sharpness despite some doubling. A soft, velvety 
luster persists behind the elegant gray tone, giving the coin an irresist-
ible lure. This high-end example showcases some of the best work-
manship seen from the Potosi mint in the 17th century and will find 
eager interest from discerning collectors as a result. 

$4,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44018
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1682-P V. Potosi 
Mint. Charles II. PCGS Genuine—Mounted, EF Details. KM-R26; 
Cal-678; Lazaro-208. Weight: 25.19 gms. A RARE offering of this date 
with no hole or plug. Though designated as having been removed from 
a mounting, whatever evidence there is of that is largely obscured by 
the coin’s encapsulation. That leaves us with an intact “royal” 8 Re-
ales displaying clear detail and attractive surfaces that lack any dis-
tractions. Some of the typical doubling is noted but has not affected 
the coin’s satisfying legibility. A nicely toned example that will have no 
trouble finding enthusiastic bids. 

$3,000-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44019
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1686-P VR. Potosi 
Mint. Charles II. PCGS Genuine—Holed, EF Details. KM-R26; Cal-
682; Lazaro-216. Weight: 26.37 gms. This “royal” issue presents unusu-
ally clear detail due to its lack of the ubiquitous doubling relative to 
other examples. Each design element displays handsomely, unaffected 
by the single hole placed neatly at 12 o’clock. Only light, even circula-
tion is detected, with the coin’s original luster persisting in the pro-
tected areas. A satisfying piece and a worthy representative of the date. 

$2,500-$3,500
From the S.P. Rutherford Collection.
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44020
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1696-P VR. Potosi 
Mint. Charles II. PCGS Genuine—Holed, EF Details. KM-R26; 
Cal-692; Lazaro-235. Weight: 26.60 gms. Slightly compact but well-
centered, this specially-produced issue displays a full array of details 
without much doubling or circulation wear. The even gray surface tone 
accentuates the coin’s solid strike. A neat hole at 12 o’clock does little to 
diminish its considerable charm. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44021
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1698-P F. Potosi 
Mint. Charles II. PCGS Genuine—Plugged, EF Details. KM-R26; 
Cal-694; Lazaro-237. Weight: 27.15 gms. A handsome presentation is-
sue from the closing years of Charles II’s reign. The outer legends are 
somewhat truncated due to the flan size, but both sides present strong 
central details. A crudely plugged hole at approximately 12 o’clock 
must be noted, but the coin remains an unusually attractive example 
due to its sumptuous cabinet toning and highly original-looking sur-
face finish. 

$2,500-$3,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44022
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1706-P Y. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Plugged, VF Details. KM-R31; 
Cal-1478; cf. Lazaro-246/247. Weight: 27.09 gms. Though slightly 
muddled from double striking, this presentation issue retains a good 
deal of legibility including three visible dates. This cataloger was un-
able to locate the plug noted on the holder, so if this repair does indeed 
exist, it is extraordinarily well-disguised. A nice dusty gray tone lends 
the coin an honest antique look. Quite appealing and sure to satisfy 
any astute collector of “royal” cobs seeking this date. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44023
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1709-P Y. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Holed, VF Details. KM-R31; Cal-
1481; Lazaro-250 (same dies). Weight: 27.50 gms. A wonderful ex-
ample of the date. With three complete dates and relatively minor die 
shift, this piece makes a great representative of this presentation issue. 
Aside from the ubiquitous hole below the waves, the coin remains sat-
isfyingly original and handsomely toned. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
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The Celebrated “Corazon” 8 Reales

44024
BOLIVIA. Heart-Shaped Cob 8 Reales, 1709-P Y. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Environmental Damage, EF 
Details. cf. KM-31 (for regular issue); Cal-1525; Lazaro-324. 
Weight: 28.09 gms. This fascinating issue, carefully hand-cut 
at the mint before striking to resemble a heart, is arguably the 
most unique and desirable type of Potosi’s entire colonial series. 
Though issued in minor denominations all the way down to 1/2 
Real, it is of course the large, impressive 8 Reales that garner 
the most enthusiasm among collectors. Known from just a 
few dozen examples across all dates, even advanced collectors 
would count themselves lucky to acquire just one of these 

EXTREMELY RARE beauties. This example displays a well-
centered strike with three visible dates, the king’s ordinal, and 
many other legible design elements. A bit of roughness, most 
visible on the reverse, suggests this may be a shipwreck find. 
However, rather minimal handling and muted gray brilliance 
preserved the coin’s enchanting look. The well-placed hole at 
12 o’clock corresponds to this special coin’s intended use as 
a pendant. This specimen is assured a great deal of attention 
when it crosses the auction block.

$10,000-$15,000
From the S.P. Rutherford Collection.



Session F   Saturday, August 17, 2024, 9:00 AM PT

	 Bid Online at www.StacksBowers.com	 Page 259

    
44025
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1718-P Y. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Holed, EF Details. KM-R31; Cal-
1490; Lazaro-263. Weight: 26.81 gms. A well-produced presentation 
striking far surpassing the quality seen in the contemporaneous regu-
lar issue. Nicely detailed with only moderate doubling on the obverse 
and gentle circulation; as such, a satisfyingly legible exemplar. The sin-
gle hole at 11 o’clock avoids any of the major design elements. A small 
scratch or test cut on the rim at 4 o’clock is noted for completeness. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44026
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1722-P Y. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Holed, AU Details. KM-R31; Cal-
1493; Lazaro-271. Weight: 27.71 gms. This impressive “royal” issue far 
exceeds the crude, compact regular cobs which were issued contem-
poraneously. The broad planchet reveals not just complete central de-
signs, but generous portions of the outer legends as well, including the 
full city name “POTOSI”. While this example features the typical hole, 
it lacks much visible circulation wear. Instead, the details display sharp 
definition on the gorgeously cabinet toned surfaces. A RARE find in 
this quality. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44027
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 4 Reales, 1703-P Y. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Filed Rims, VF Details. KM-R30 
(Unlisted date); Cal-1135. Weight: 10.70 gms. A VERY RARE date for 
this “royal” issue minor denomination. The noted rim filing accounts 
for the reduced weight and marks appear across both sides, but the 
coin retains two clear dates and a pleasing deep cabinet tone that less-
ens the visual impact its flaws. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.

Illustrated in Calico & the Standard 
Catalog of World Coins

    
44028
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 4 Reales, 1709-P Y. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Holed, VF Details. KM-R30 (this 
coin illustrated); Cal-1136 (this coin illustrated). Weight: 13.40 gms. 
An exciting offering of this VERY RARE issue. The well-struck detail 
is emboldened by dark toning in the protected areas, an attribute for 
which it was likely chosen to be plated in two major references. Little 
is seen of the outer legends, but the central devices present well with 
two clear three-digit dates. An 11 o’clock piercing is noted but has not 
interfered with the coin’s legibility or eye appeal. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 23 (5/2018) Lot # 939.

    
44029
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 4 Reales, 1714-P Y. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Holed, VF Details. KM-R30; Cal-
1137. Weight: 13.05 gms. An engaging example of this RARE presen-
tation coinage. Fairly well-centered, it displays two legible dates among 
many other identifying marks. A tiny perforation below the waves at 
6 o’clock is noted, but it is about as unobtrusive as such a thing could 
be. The surfaces offer a pleasant mottled tone with grays of contrasting 
depth. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44030
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 2 Reales, 1709-P Y. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Holed, VF Details. KM-R29 (Un-
listed date); Cal-842. Weight: 6.33 gms. A VERY RARE “royal” strik-
ing for this minor denomination, particularly with this date. Despite 
some moderate wear from circulation, the coin retains excellent over-
all clarity with a contrasting dark tone surrounding the devices. A 
small perforation at 1 o’clock is noted for completeness. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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An Outstanding Luis I Royal

44031
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1725-P Y. 
Potosi Mint. Luis I. PCGS Genuine—Plated & Holed, EF 
Details. KM-R35; Cal-44; Lazaro-304. Weight: 28.65 gms. The 
EXTREMELY RARE “royal” issues of Luis I are particularly 
sought-after because the regular issue cobs of the period 
seldom show any trace of the king’s name, being attributable to 
him only from the date and assayer’s mark. This example shows 
what makes the royals so special: the king’s complete name 
and ordinal, “LVIS PRIMERO”, appears with no gaps on the 

reverse peripheral legend. Turning the coin around reveals a 
full and bold “POTOSI” to the right of the central devices. The 
expected hole is located at 6 o’clock, and traces of a past gilding 
give the coin a pale champaign tint. We do not expect these 
minor drawbacks to discourage the bidders who will be eager 
to acquire this exceptional and beautiful piece.

$10,000-$15,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 20 (11/2016) Lot # 967.

    
44032
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1726-P Y. Potosi 
Mint. Luis I. PCGS Genuine—Holed, EF Details. KM-R35; Cal-45; 
Lazaro-307. Weight: 26.64 gms. The VERY RARE and always-desired 
“royal” issue of Luis I. Though multiple strikes made some of the details 
difficult to see, thanks to the great centering the all-important king’s 
name appears quite boldly on the peripheral legend. Multiple instances 
of the date, mintmark, and other identifying features fill out the rest of 

the round planchet. Dark contrasting tone covers the protected areas, 
giving every detail some added boldness. As expected, a suspension hole 
pierces the 12 o’clock position. Quite satisfying and sure to please any 
specialist trying to add this keystone to their collection. 

$7,000-$10,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.
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44033
BOLIVIA. Cob 8 Reales, 1726-P Y. Potosi Mint. Luis I. PCGS 
Genuine—Environmental Damage, EF Details. KM-35; Cal-49; 
Paoletti-367. Weight: 27.61 gms. A visually striking cob issue struck 
posthumously for Luis I. Dramatically rotated doubling gave the 
obverse a unique slanted layout while preserving a perfectly clear date, 
mintmark, assayer, denomination, and full city name. The reverse 
provides another date, mintmark, and denomination. A subtly rough 

texture resulted in the “environmental damage” designation, but this 
detail adds to the coin’s rustic charm without dampening its legibility. 
This distinctive cob is almost as fully featured as some Royal issues, and 
should therefore attract the attention of discerning collectors. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

A Highly Attractive Royal Issue with Hole that Eludes the Designs

44034
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1727-P Y. 
Potosi Mint. Luis I. PCGS Genuine—Holed, EF Details. 
KM-R35; Cal-46; Lazaro-309 (same dies); KM-98 (for 
countermark). Weight: 26.97 gms. Type II Guatemala (Central 
American Republic) countermark (ca. 1839). A highly 
impressive presentation issue struck in the name of Luis I. The 
unusually broad flan reveals a great deal of peripheral detail, 
including the full city name “POTOSI” and clear four-digit 
date on the obverse side. The reverse legend crucially displays 

most of the king’s name and abbreviated ordinal. The central 
details remain quite bold, with the distinctive Guatemalan 
countermark applied deeply over the lower right lion. The 
strategically placed hole avoids any of the design elements. 
A VERY RARE opportunity to acquire this issue in a well-
preserved and beautifully toned state.

$8,000-$12,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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44035
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 4 Reales, 1727-P Y. Potosi 
Mint. Luis I. NGC EF Details—Holed, Mount Removed. KM-R-
A35; cf. Cal-33 (overdate). Weight: 13.01 gms. An EXTREMELY 
RARE posthumous issue for the brief rule of Luis I. The thick, com-
pact flan prevents the appearance of any of the outer legends, but the 
central features of both sides are wonderfully clear. An old soldering 
mark above the cross, directly across from the small hole, confirms 
a prior mounting. However, the coin’s aesthetic appeal is scarcely af-
fected. Lovely deep charcoal toning attests to many years spent in a 
fine numismatic cabinet. An outstanding offering that will not escape 
the attention of distinguished collectors. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 28 (11/2020) Lot # 632.
Ex: The Paul Karon Potosi Cob Collection (Ponterio 42 - 3/1990) Lot # 410.

    
44036
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 2 Reales, 1726-P Y. Potosi Mint. 
Luis I. NGC VF Details—Holed. KM-R34 (Unlisted date); Cal-23 (this 
coin illustrated). Weight: 5.99 gms. An EXTREMELY RARE “royal” 2 
Reales struck posthumously for Luis I. This well-struck piece exhibits 
excellent originality, with only the ubiquitous hole worthy of mention. 
All central details are shown clearly, with just enough of the king’s name 
on the outer legend present to identify it beyond any doubt. Rich cabinet 
tone suggests careful stewardship by an appreciative collector. Illustrated 
in Calico, this special coin boasts rarity and beauty in abundance. 

$2,500-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 28 (11/2020) Lot # 641.

    
44037
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1728-P M. Potosi Mint. 
Philip V. PCGS Genuine—Holed, VF Details. KM-R31; Cal-1497; 
Lazaro-275. Weight: 26.30 gms. A handsome “royal” from the first date 
that Potosi resumed striking coins in the name of Philip V following the 
death of his son Luis I. While this example does show some circulation, 
the outer legends show both the full city name and king’s name along 
with complete central devices. The surfaces are well-preserved with at-
tractive deep toning, the hole at 12 o’clock being only a minor drawback. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44038
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 2 Reales, 1729-P M. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Plugged, EF Details. KM-R30A 
(Unlisted date); Cal-850. Weight: 6.61 gms. This “royal” 2 Reales dis-
plays rather sharp detail and a moderate silvery gray tone. No periph-
eral legends fit onto the compact flan, but the coin remains satisfying 
due its abundance of design elements including two full dates. A subtly 
plugged hole along the top is detectable with careful inspection, but 
this can easily be overlooked. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44039
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1729-P M. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Plugged, VF Details. KM-R31; 
Cal-1498; Lazaro-276. Weight: 26.95 gms. Perfectly round and bold-
ly detailed, this makes a lovely representative of the date. All central 
devices feature prominently, along with a clear peripheral date. The 
noted plug is well-disguised but can be found at 4 o’clock. Featuring 
even, gentle wear and deep charcoal coloration, this piece will appeal 
to any collector of these popular and RARE “royal” issues. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44040
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1733-P YA. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Holed, EF Details. KM-R31; Cal-
1501; Lazaro-280 (this coin illustrated). Weight: 26.75 gms. A gor-
geous example of this VERY RARE presentation striking. Though 
little of the outer legends can be seen, the obverse central devices are 
beautifully presented and well-centered on the round planchet. Rich 
cabinet toning lends a distinguished look, with deeper hues in the pro-
tected areas serving to embolden the details. The usual hole is found 
at 2 o’clock. 

$5,000-$8,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.
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44041
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1737-P M. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Holed, EF Details. KM-31A; Cal-
1507; Lazaro-287. Weight: 26.63 gms. A well-produced “royal” issue 
with clear central detail and a few fragments of the outer legends visible. 

Cleanly holed at 12 o’clock and toned to an attractive deep charcoal gray. 
Satisfying and fully featured. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.

Magnificent Near-Mint “Royal” 8 Reales

44042
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1738-P M. 
Potosi Mint. Philip V. NGC AU-58. KM-R31A; Cal-1508; 
Lazaro-289. Weight: 27.12 gms. This marvelous presentation 
issue resides at the cusp of Mint State status. The perfectly 
round planchet lacks any peripheral legends but impeccably 
frames the central devices of both sides. Lacking any of the 
nearly-ubiquitous holes found on the issue, the surfaces retain 

a crisp, lightly frosty finish that attests to the coin’s exceedingly 
light handling. Subtle traces of luster accent the dignified 
cabinet tone. A top-class representative of the date, and among 
the loveliest examples of Philip V’s Potosi royal issuances in 
general.

$7,000-$10,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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44043
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1739-P M. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Holed, EF Details. KM-R31A; 
Cal-1509; Lazaro-291. Weight: 25.29 gms. This presentation cob is 
perfectly centered with a full, bold display of its central design ele-
ments. Exhibiting only light honest wear, the coin features a pleasing 
gray complexion with deeper highlights in the protected areas. With 
no defect or distraction aside from the ubiquitous hole at 12 o’clock, 
this is a wonderful example for this date. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44044
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1742-P C/P. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS EF-40. KM-31A; Cal-1514; Lazaro-297 (same 
dies). Weight: 26.97 gms. This wonderfully well-preserved “royal” 
lacks any kind of damage or defect. Each design element is shown 
with distinct, sharp lines, made bolder still when set against the darkly 
toned fields. The curious over-assayer marks could scarcely be more 
clear. A VERY RARE and highly desirable offering when found un-
holed like this example. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44045
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1745-P q. Potosi 
Mint. Philip V. PCGS Genuine—Plugged, AU Details. KM-R31A; 
Cal-1518; Lazaro-302. Weight: 27.13 gms. A highly presentable exam-
ple of this “royal” issue. Both sides offer a full array of central details 
due to their impressive centering. The noted plug is found at 8 o’clock, 
though extreme care was taken to disguise this repair by recreating the 
lost design elements. Only sparingly handled, its well-struck devices 
remain sharply defined. Soft gray in tone and overall very satisfying 
despite the noted defect. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44046
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1750-P E/q. Potosi 
Mint. Ferdinand VI. PCGS Genuine—Plugged, VF Details. KM-
R40; Cal-501; Lazaro-312. Weight: 27.02 gms. This delightful later 
“royal” issue is almost perfectly centered on its compact round flan. 
All central design elements, including both dates, show bold clarity. 
Once holed at 3 o’clock, the coin has since been repaired with careful 
restoration of its design that minimizes its detectability. A RARE piece 
that is missing from many advanced collections and will find plenty of 
enthusiasm from bidders. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44047
BOLIVIA. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1757-P q. Potosi 
Mint. Ferdinand VI. NGC AU-50. KM-R40 (Unlisted date); Cal-
506.1; Lazaro-Unlisted. Weight: 25.98 gms. An EXTREMELY RARE 
date, being previously unknown prior to the appearance of this speci-
men. Struck on a compact, chunky planchet, it boasts bold well-cen-
tered detail across both sides. The surfaces remain exceedingly origi-
nal and problem-free with a rich cabinet tone that suggests careful 
custodianship in an old collection. Among the most beautiful “royal” 
8 Reales issues for Ferdinand VI, this survivor is worthy of the most 
advanced collections. 

$5,000-$8,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 28 (11/2020) Lot # 622.



Session F   Saturday, August 17, 2024, 9:00 AM PT

	 Bid Online at www.StacksBowers.com	 Page 265

    
44048
BOLIVIA. 8 Escudos, 1783-PTS PR. Potosi Mint. Charles III. PCGS 
MS-61. Fr-1; KM-59; Cal-2067. Tied for finest certified of the date with 
only one other example on the NGC population report, none finer. This 
bright and lustrous Mint State stunner radiates with enchanting appeal 
and luster, and offers a golden-olive nature to the coloring. Boldly struck 

with signs of handling consistent for the grade, the lovely survivor is 
remarkable free of planchet imperfections and should be considered 
RARE in the high state of preservation. 

$3,000-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44049
BOLIVIA. 8 Reales, 1767-PTS JR. Potosi Mint. Charles III. NGC 
EF-40. KM-50; Cal-1162; Yonaka-P8-67A; Gilboy-P-8-1. Variety with 
four-petaled rosette and hooked “6”. A VERY RARE variant from the 
popular first date of issue for the type. Exhibiting only light, honest wear, 
it presents a great deal of originality and well-struck detail. The gorgeous  

cabinet tone glows with soft amber luster and attests to the coin’s past 
inclusion in multiple illustrious collections. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Norweb Collection.
Ex: Virgil Brand Collection.

CHILE

    
44050
CHILE. 8 Escudos, 1750-So J. Santiago Mint. Ferdinand VI. NGC 
MS-61. Fr-5; KM-3; Cal-822. A large-format gold issue in fabulous Mint 
State. The intricate bust of the king and royal arms contrast elegantly 
against the brilliant, reflective fields. Having sunk with the Nuestra 
Señora de la Luz just two years after its mintage, the coin escaped all but 
the lightest evidence of handling. A few splashes of burnt orange tone 

attest to the coin’s submersion under the sea, but the coin is otherwise 
exceedingly fresh. No certificate accompanies the coin, though its 
provenance is listed on the NGC holder. 

$2,500-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: La Luz shipwreck, sunk in 1752 (no certificate).
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A Titan of the Pillar Series & Spanish Colonial Issues

44051
CHILE. 8 Reales, 1755/1-So J. Santiago Mint. Ferdinand 
VI. NGC AU-55. KM-5 (listed only as “Rare” and without a 
price); Cal-542; Jara/Luedeking-CJ E-1755 (RRR); Gilboy-SC-
8-4A (Rarity 5); Yonaka-S8-55a (this coin illustrated). Despite a 
recorded mintage of 17,419 pieces—all of which were struck 18 
August 1755 from a single shipment of silver—just four examples 
are known to have survived, with each displaying the same die 
pairing and obvious “1” below the final digit of the date. An 
undeniable KEY to assembling a type set of Spanish colonial 
Pillar Dollars, this inviting and rather enticing New World 
crown is undoubtedly EXTREMELY RARE and one of the 
most sought after Latin American crowns issued under Spanish 
rule. Just some hints of light wear across the high points are 
noted, with fairly strong detailing throughout, save for a few 

spots on the royal coat-of-arms. Though a few scattered marks 
are observed in the fields, noted merely for completeness, this 
elite example retains great lustrous brilliance emanating from 
the protected areas, all while the surfaces overall present an 
enchanting steely gray hue.
“Las Primeras Acunaciones de la Casa de Moneda de Santiago 
de Chile” documents the known examples of this series. The 
author knew of only three confirmed examples of this date, which 
included this specimen. Since the time of publication another 
example was discovered in Europe bringing the total known 
examples to four pieces.

$35,000-$50,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Ponterio (8/2011) Lot # 20300.
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Of the Highest Rarity

    
44052
CHILE. 8 Reales, 1773-So DA. Santiago Mint. Charles III. PCGS 
VF-30. KM-31; Cal-1207. The EXTREME RARITY of this first date 
of issue for Santiago is difficult to overstate; this example is the finer of 
just two certified by either major service. Subjected only to light, hon-
est wear, this remarkable survivor lacks any notable flaw or defect. The 
central devices are well struck-up and the crucial date is shown sharply 
defined. Rich cabinet toning covers both sides and adds a sophistica-
tion far beyond the assigned grade. Likely the most challenging date in 
Santiago’s entire bust 8 Reales series, this issue is missing from many 
of the most advanced Latin American cabinets. 

$4,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44053
CHILE. 8 Escudos, 1808-So FJ. Santiago Mint. Charles IV. PCGS 
MS-61. Fr-23; KM-54; Cal-1782. Emanating from the final issue for 
Charles IV, this glistening survivor offers great vibrancy in the fields 
and some subtle frosting upon the devices—the sum of which ulti-
mately allows for a bit of a prooflike nature. 

$3,000-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44054
CHILE. Onza, 1980-So. Santiago Mint. PCGS MS-69. Fr-65; KMX-
2. The single finest certified of the type on either the NGC or PCGS 
population reports. Channeling the design for the 1758-So J “Pillar 
Dollar,” this bullion striking presents an intense degree of shimmer-
ing beauty and brilliance, with it standing as essentially flawless and 
without issue. 

$2,400-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.

COLOMBIA

    
44055
COLOMBIA. Cob 2 Escudos, 1(6)32-C E. Cartagena Mint. Philip 
IV. PCGS MS-62. Fr-2A1; KM-4.4; Cal-1764; Restrepo-M52C-17. 
Weight: 7.00 gms. Well centered and sharply struck, this enchanting 
example offers a clear rendition of the bottom portions of the date 
reading “132” with an omitted 6, as well as finely engraved devices 
throughout with no evidence of doubling. 
Though Calicó mentions that the assayer’s initial is retrograde for the 
year, this example seems to display a normal “E.”  

$4,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 14 (10/2013) Lot # 32.

    
44056
COLOMBIA. Cob 2 Escudos, 163(5)-C E. Cartagena Mint. Philip 
IV. PCGS AU-58. Fr-2A.1; KM-4.4; cf. Cal-378 (for type); Restrepo-
M52C-27. Weight: 6.67 gms. A VERY RARE and elusive last date for 
the issue, this lightly circulated gold minor presents an abundance of 
luster abounding throughout, with clear central devices and all aspects 
of the date visible save for the final digit.
Based on the style of the fleur-de-lis on the reverse the date can be easily 
determined as it only occurs on the issues of 1635. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Joseph R. Lasser Collection (Ponterio - 1/2006) Lot # 612.
Ex: Christie’s (10/1989) Lot # 901.

    
44057
COLOMBIA. Cob 2 Escudos, 1642-NR A. Bogota Mint. Philip IV. 
PCGS EF-45. Fr-2; KM-4.1; Cal-1799; Restrepo-M50S-17. Weight: 
6.59 gms. Displaying transposed Lions and Castles with partials of the 
final two digits of the date, this moderately worn handsome gold cob 
minor presents solid central devices and some intermittent areas of 
peripheral legends. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 10 (10/2011) Lot # 26.
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A Marvelous Colombian Cob

    
44058
COLOMBIA. Cob 8 Reales, 1622-RN A. Cartagena Mint. Philip 
IV. PCGS AU-55. KM-3.2; Cal-1533 (as Bogota); Restrepo-M41.1. 
Weight: 26.80 gms. Variety without pomegranate in shield. This ex-
traordinary piece displays an exceedingly lucky strike. A bold assayer 
and nearly complete mintmark flank the sharp central shield, with the 
king’s name legible from the rim. The reverse shows some doubling 
but importantly shows the final two digits of the date with unmistak-
able clarity. Having sunk with the Atocha in the very same year in 
which it was minted, the coin remains nearly uncirculated with well-
defined design elements. Despite its centuries submerged in seawater, 
the surfaces lack the expected corrosion. Instead, they feature a lovely 
lustrous quality with only a dab of roughness in limited areas. Among 
the most attractive and complete exemplars conceivable. 

$5,000-$8,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Atocha Shipwreck; includes tag numbered CH9-81-90948 (Grade 1) and origi-
nal certificate of authenticity.

    
44059
COLOMBIA. Cob 8 Reales, ND (1627-32)-NR P. Santa Fe de Nuevo 
Reino (Bogota) Mint. Philip IV. PCGS VF-35. KM-3.3; Cal-1539; 
Restrepo-M44.6. Weight: 26.09 gms. A beautifully presented cob 
showcasing clearly the mintmark, assayer, and denomination strad-
dling the central shield. The king’s ordinal appears along the rim, and 
the castles and lions are well-defined with limited flatness. Only light 
circulation is detected on the surfaces along with a pleasing dark char-
coal tone. A RARE find in this handsome corrosion-free state. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick Auction 2 (10/2007), Lot #84 and Auction 14 (10/2013), lot #459.
Ex: Maravillas Shipwreck, sunk 1656 (with certificate numbered 91-8R-1097).

    
44060
COLOMBIA. Cob 8 Reales, ND (1626-30)-NR E. Cartagena Mint. 
Philip IV. PCGS Genuine—Scratch, EF Details. KM-3.4; Cal-
Type-298; Restrepo-M45.11. Weight: 26.43 gms. This enchanting cob 
issue displays a bold full shield and sharp castles-and-lions. While the 
date cannot be determined, the mintmark, assayer, and partial denom-
ination all feature prominently. A scratch across the shield is noted but 
the coin’s deep cabinet tone goes a long way to minimizing the visual 
impact of this defect. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44061
COLOMBIA. Cob 8 Reales, ND (1633-34)-C E. Cartagena Mint. 
Philip IV. PCGS VF-30. KM-3.4; Cal-Type-298; Restrepo-M45.15. 
Weight: 25.68 gms. This rustically charming cob displays a full shield 
flanked by a clear denomination and mintmark. While other features 
are missing due to the irregular flan shape or the strike, this coin re-
mains free from any of the commonly observed damage or corrosion. 
Highly engaging and RARE in this moderately circulated state of pres-
ervation. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
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44062
COLOMBIA. Cob 8 Reales, 1653-NRo PoRAS. Santa Fe de Nuevo 
Reino (Bogota) Mint. Philip IV. PCGS Genuine—Environmental 
Damage, VF Details. KM-7.1; Cal-1553; Restrepo-M46.15. Weight: 
26.12 gms. This charming sea-salvaged cob is a great representative of 
this popular pillar design unique to Colombia. Mintmark, assayer, and 
denomination are all easily spotted, though the date is slightly harder 
to make out due to off-centering and the mild roughness resulting 
from saltwater submersion. A pleasing dark gunmetal coloration adds 
to the coin’s rustic eye appeal. 

$1,000-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Gilt Dragon Shipwreck, sunk 1656 (with Western Australian Museum certifi-
cate numbered 4005).

    
44063
COLOMBIA. Cob 8 Reales, 1662-NRo PoRS. Bogota Mint. Philip 
IV. PCGS EF-40. KM-7.1; Cal-1558; Restrepo-M46.28 (this coin il-
lustrated). Weight: 27.16 gms. A cob of tremendous allure. The obverse 
displays a bold oversized mintmark flanked by crystal-clear assayer 
and date. The reverse is affected by some die shift but shows an obvi-
ous denomination and pomegranate to the left and right of the shield. 
The problem-free and uncorroded surfaces feature an even slate gray 
coloration. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.
Ex: Lozano Collection.

    
44064
COLOMBIA. Cob 4 Reales, ND (1632-33)-C E. Cartagena Mint. 
Philip IV. PCGS EF-45. KM-2.4; Cal-Type-261; Restrepo-M36.8. 
Weight: 13.17 gms. A VERY RARE cob issue from Cartagena. While 
the final digit of the date is illegible, the wide flan does enable clear 
displays of the denomination, mintmark, assayer, and first three date 
digits. Both the central shield and castles-and-lions exhibit unusually 
sharp detail for the type, with enticing rainbow iridescence hiding in 
the protected areas of the cross. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44065
COLOMBIA. Cob 4 Reales, 1657-NRo PoR. Bogota Mint. Philip 
IV. PCGS Genuine—Salt Water Damage, VF Details. KM-10.1; 
Cal-1151; Restrepo-M38.12. Weight: 8.09 gms. Undoubtedly a sea-
salvaged example due to its lighter weight and saltwater damage, this 
RARE cob issue nonetheless retains a fully legible date along with 
many other key features. Despite its drawbacks, this piece maintains 
an undeniable rustic charm and high level of desirability among spe-
cialists in the Colombian series. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44066
COLOMBIA. Cob 2 Escudos, ND (1667-76)-NR R. Bogota Mint. 
Charles II. PCGS AU-55. Fr-3; KM-14.1; cf. Cal-151 (for type); Re-
strepo-M66. Weight: 6.75 gms. Despite a rather irregular flan and the 
lack of a clear date, this charming example possesses immense charac-
ter and yields a pleasing golden-orange hue throughout. 

$1,000-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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Extremely Rare and Enchanting Colombian Cob 8 Escudos

44067
COLOMBIA. Cob 8 Escudos, 1744-SF S. Bogota Mint. 
Philip V. PCGS EF-45. Fr-6; KM-24 (listed only as “Rare” and 
without a price); Cal-2256; Restrepo/Lasser-M84S.4; Ponterio/
Pedraza-SF-C8-PV-44#7 (this coin illustrated). Weight: 26.77 
gms. An EXTREMELY RARE issue that features a bold full 
four-digit date and cross and a strong nearly complete shield. 
This handsome survivor glistens with olive-yellow opulence 
and alluring brilliance. Some peripheral areas exhibit some 
rather typical striking weakness, but the tantalizing, problem-

free nature allows an incredible opportunity for the advanced 
collector of the series or World gold rarities more broadly, as 
this piece stands as the only representative for the date in the 
PCGS census.

$10,000-$15,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.
Ex: Morris Geiger Collection.

    
44068
COLOMBIA. Cob 2 Escudos, 170X (1701-09). Bogota Mint. Philip 
V (in the name of Charles II). PCGS MS-63. Fr-4A; KM-14.2; cf. Cal-
242 (for type); Restrepo-M79. Weight: 6.69 gms. Posthumously in the 
name of Charles II. Transposed Lions and Castles. Despite the final 
digit of the date being obscured due to the typical irregularities of the 
strike, this Choice survivor presents a very clear third digit (0) with 
a partial of the last digit, and radiates with exceptional boldness and 
vibrancy. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44069
COLOMBIA. Cob 2 Escudos, ND (1701-09). Bogota Mint. Philip V 
(in the name of Charles II). PCGS MS-62. Fr-4A; KM-14.2; cf. Cal-
242 (for type). Weight: 6.73 gms. Posthumously in the name of Charles 
II. Transposed Lions and Castles. This charming little gold coin offers 
a pleasing pale gold coloration with plenty of luster. Close inspection 
reveals a partial of the last digit of the date appearing to be a 9 to the 
left of the stop before “H” of “HISPAN”. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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44070
COLOMBIA. Cob 2 Escudos, 1720. Bogota Mint. Philip V. PCGS 
AU-58. Fr-8; KM-17.1; Cal-1937; Restrepo-M80S; S-B24a (this coin 
illustrated). Transposed Lions and Castles. This gently circulated 
example displays an attractive pale golden coloration with a decent 
strike. Though slightly double struck, the date is bold and complete 
with partials of the legend on both sides including the kings ordinal. 
A rather irregular nature is observed for the flan, but that merely adds 
more character to this charming survivor. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 10 (10/2011) Lot # 61
Ex: Joseph R. Lasser Collection.
Plated in the Practical Book of Cobs (4th ed.).

    
44071
COLOMBIA. Cob 2 Escudos, 1727/6-SF S. Bogota Mint. Philip V. 
PCGS AU-53. Fr-8A; KM-17.2; Cal-1942; Restrepo-M80; S-B25b. 
Weight: 6.73 gms. Featuring a very clear final two digits of the date, 
including the noted “7” over a terminal “6”, this lightly circulated mi-
nor gold denomination offers a great appearance, with clear central 
devices upon each side. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 10 (10/2011) Lot # 63.

    
44072
COLOMBIA. Cob 2 Escudos, 1740/39-SF M. Bogota Mint. Philip 
V. PCGS AU-55. Fr-8A; KM-17.2; Cal-1958; Restrepo-M80. Weight: 
6.47 gms. Though a bit of a die shift is noted upon the reverse, this 
lightly circulated cob nevertheless yields a solid beginning and termi-
nal digit in the date, with the final one revealing the noted overdate 
variant of 9 over 0. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 10 (10/2011) Lot # 79.

    
44073
COLOMBIA. Cob 4 Escudos, ND (1746-53)-FS S. Bogota Mint. 
Ferdinand VI. PCGS Genuine—Tooled, AU Details. Fr-7; KM-27; 
cf. Cal-117 (for type); Restrepo-M96. Weight: 13.44 gms. The noted 
tooling designation emanates from some light scratches upon the re-
verse. Nevertheless, this example glistens with brilliance and remains 
largely without any evidence of wear. 

$3,000-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44074
COLOMBIA. Cob 2 Escudos, 1748-SF S. Bogota Mint. Ferdinand 
VI. PCGS AU-55. Fr-13; KM-25; Cal-666; Restrepo-M94 (this coin 
illustrated); S-B27 (this coin illustrated). Weight: 6.76 gms. Trans-
posed Lions and Castles. This handsome example boasts a bold strike, 
though slightly doubled on the obverse somewhat muddling the de-
sign features, with a complete cross. Lightly handled and attractive, 
this charming cob otherwise offers rather clear detail throughout—
most notably in the final digit of the date. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 10 (10/2011) Lot # 84.
Ex: Joseph R. Lasser Collection (Ponterio - 1/2005) Lot # 876.

    
44075
COLOMBIA. Cob 2 Escudos, 1751-S FS. Bogota Mint. Ferdinand VI. 
PCGS Genuine—Tooled, AU Details. Fr-13; KM-25; Cal-670; Restre-
po-M94-6 (this coin illustrated); S-B27a. Weight: 6.63 gms. Despite the 
details designation, which emanates from some scuffs and marks across 
the upper portion of the obverse, this example lacks much in the way of 
handling, and provides a rather clear four digit date and complete cross. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 10 (10/2011) Lot # 85.

    
44076
COLOMBIA. Cob Escudo, ND (1751-56)-S FS. Bogota Mint. Ferdi-
nand VI. PCGS AU-53. Fr-14; KM-28; cf. Cal-88 (for type); Restrepo-
M92; S-B27a. Weight: 3.35 gms. Transposed Lions and Castles. Rather 
typically struck on a compact flan, this charming example presents 
boldness in all of the design aspects that actually made it onto the 
golden canvas. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 10 (10/2011) Lot # 89.
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The Sole Pillar Dollar of Ferdinand VI from Colombia

44077
COLOMBIA. 8 Reales, 1759-NoRo JV. Nuevo Reino 
(Bogota) Mint. Ferdinand VI. PCGS AU-53. KM-33; Cal-539; 
Yonaka-B8-59; Gil-SF-8-1; Restrepo-10.1. Struck during the 
final year in the reign and life of Ferdinand VI, this impressive 
dos mundos issue presents a near-Mint level of quality and 
preservation. Surpassed in the PCGS census by just three 
examples, it clearly represents one of the finer degrees of appeal 

and allure for the type. The strike is clear and well executed, 
with some subtle color populating the fields and blending 
rather seamlessly with the gunmetal gray toning that acts as a 
backdrop. EXTREMELY RARE and important, as it stands as 
an highly desirable issue with a low survival rate.

$30,000-$40,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44078
COLOMBIA. 8 Escudos, 1763-NR JV. Bogota Mint. Charles III. 
PCGS AU-55. Fr-31; KM-41; Cal-2080; Restrepo-M71.2. Richly toned 
and beautiful, this piece is deep yellow gold in hue, with traces of violet, 
orange, and navy blue around the peripheries and devices. Highly 
lustrous and enticing, with no significant problems noted. The right 
obverse die is bulged, which serves to explain the minor softness at the 
central reverse. The aesthetic quality of this piece would be very difficult 

to surpass, particularly when taking into account its SCARCER date. 
$3,500-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Eldorado Collection (Stack’s Bowers - 1/2018) Lot # 11158.
Ex: Kurt Homme Collection (Christie’s - 11/1981) Lot # 847.
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44079
COLOMBIA. 8 Escudos, 1770-PN J. Popayan Mint. Charles III. 
PCGS AU-55. Fr-24; KM-38.2; Cal-2035; Restrepo-M70.20. A very 
charming example, with orange peel toning around legends and a rich, 
medium yellow-gold hue everywhere else. Well struck throughout, 
with enchanting brilliance remaining as well.

 $3,000-$4,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Eldorado Collection (Stack’s Bowers - 1/2018) Lot # 11173.
Ex: Norweb Collection (Spink America - 3/1997) Lot # 350.
Ex: Glendining (11/1971) Lot # 378.

    
44080
COLOMBIA. 8 Escudos, 1787-P SF (8/8). Popayan Mint. Charles 
III. PCGS AU-55. Fr-36; KM-50.2A; cf. Cal-2056 (overdate not list-
ed); Restrepo-73.38. A charming example of the interesting “double 8” 
variety, showing a wildly repunched 8 in the date that is easily visible 
to the naked eye. Medium yellow-gold in hue, with an abundance of 
orange and coppery toning upon both sides. The luster is bold and is 
particularly reflective upon the reverse. Only trivial evidence of han-
dling is visible, allowing this to stand as a lovely example of the date 
or variety. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Eldorado Collection (Stack’s Bowers - 1/2018) Lot # 11214.
Ex: Eugenio Gebauer Collection (12/1986) Lot # 1466.
Ex: Hans Schulman, 5/1969.

    
44081
COLOMBIA. 8 Reales, 1816-P F. Popayan Mint. Ferdinand VII. 
PCGS Genuine—Cleaned, AU Details. KM-71; cf. Cal-1369 (as as-
sayer JF); Restrepo-120.10. Bust of Charles IV. A RARE and desirable 
variety with single-letter assayer “F”. While undeniably cleaned, this 
example retains far finer detail than typically encountered on the issue. 
The surfaces exude a lovely warm gray hue with some retained luster 
visible throughout. An impressive piece worthy of joining a special-
ized collection of colonial Colombian issues. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Eldorado Collection (Stack’s Bowers - 1/2018) Lot # 12094.

    
44082
COLOMBIA. Nueva Granada. 8 Reales, 1819-JF. Bogota Mint. 
PCGS AU-53. KM-78; Restrepo-142.1. The highly desired “Libertad 
Americana” issue from the newly-independent Colombia. RARE in 
this wonderful state of preservation, the coin exhibits deep glossy gray 
toning on the obverse that yields to silvery brilliance and surviving lus-
ter around the peripheral legends, while on the reverse golden toning 
dominates and luster surrounds the design elements. Some lamina-
tions show on the pomegranate, but the surfaces are otherwise prob-
lem free. A truly beautiful example. 

$3,500-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Eldorado Collection (Stack’s Bowers - 8/2018) Lot # 42386.
Ex: Norweb Collection (Christie’s - 11/1985) Lot # 719.
Ex: Virgil Brand Collection.
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DENMARK

The “Greenland Dollar” — A Pillar Among World Crown Rarities

44083
DENMARK. Greenland. Piastre (Dollar), “1771” (1774). 
Copenhagen Mint. Christian VII. PCGS AU-58. Dav-411; 
KM-638 corr. (crown sizes irrelevant to dating the issue); Sieg-
17; Hede-21 (no distinction between 1771 and 1774 issues); 
Schou-6 (no distinction); Gilboy-dies: a/b. Mintage: 44,900 
(though only about 20 known to survive). Large reverse crown 
variety. Engraved by J. E. Bauert for the Danish Asiatic Company 
in imitation of the dos mundos “Pillar Dollar” coinage. Obverse: 
Crowned Danish coat-of-arms; Reverse: Crown above two 
circular coats-of-arms; all between crowned Pillars of Hercules 
draped in banners reading “PLVS VLTRA”; among the waters 
below, three islands marked ISLAND (Iceland), FERÜ (Faroe 
Islands), and GÜNLAN (Greenland, hence the appellation of the 
type). Struck during three different years (1771, 1774, and 1777) 
and with issues bearing the dates of just 1771 and 1777, this 
trade issue represented the Danish Asiatic Company’s attempt 
to establish a presence in the Asian sphere, all while presenting 
some rather familiar iconography (the dos mundos “pillar” style 
made famous by colonial Spain). The original output of 1771 is 
almost unobtainable, with an estimated five examples known. 
The subsequent issue in 1774, also dated 1771, but recognizable 
on account of the presence of a “D” at the end of “ISLAND,” is 
more plentiful—albeit with an estimate of only 20 known to 
survive. This EXTREMELY RARE example emanates from the 
latter emission, and is assuredly an enthralling representative. 
Hardly any evidence of handling or circulation is noted, with a 
good deal of original brilliance residing among the protected 
areas, and with an alluring cabinet nature present throughout. 
A tremendous opportunity for the collectors of issues related 

to colonial Spain and the New World, trade issues related to 
the Far East, and even RARITIES within the sphere of world 
crowns more broadly.
KM is rather erroneous in its presentation of the two types, those 
dated and issued in 1771, and those issued in 1774 but still bearing 
the 1771 date. KM mentions that the central crowns on each side 
of the 1771 originals are large, while those on the 1774 issues are 
small. KM also erroneously links Dav-411 with the originals from 
1771, and Dav-411A with those from 1774, but Davenport’s only 
distinction between 411 and 411A is the presence of a “D” at the 
end of ISLAND, or a lack thereof. Davenport makes no noted 
distinction between originals and restrikes, though he suggests that 
the answer may lie in the die pairings. In fact, it is this lack of the 
final letter in Iceland that determines original status, as those that 
lack the “D” are the original issues from 1771, leaving all other 
1771-dated coinage as the actual output for 1774. Among those 
issued in 1774, there are noted differences in dies and die pairings, 
as one obverse displays a crowned coat-of-arms that features 
a more pronounced, plunging “V” shape that divides the two 
upper halves, along with a legend break centered directly above 
the crown. Meanwhile, a different obverse displays a much tighter 
“V” shape dividing the two upper halves of the shield, along with 
a legend break that shows the “D” in “DAN” almost touching the 
central cross at the top of the crown. For the reverse, differences in 
the size of the central crown are also noted.

$30,000-$40,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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FRANCE

    
44084
FRANCE. Louis d’or, 1724-D. Lyon Mint. Louis XV. PCGS Genu-
ine—Environmental Damage, AU Details. Fr-459; KM-470.5; Gad-
339. A charming shipwreck find exhibiting slightly muted golden 
luster and well-preserved strike detail. Some adjustment marks and a 
hint of roughness are noted, but these fall short of affecting the coin’s 
substantial eye appeal. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 28 (11/2020) Lot # 844.
Ex: Le Chameau shipwreck, sunk 1725 (no certificate).

MEXICO

    
44085
MEXICO. 4 Reales, ND (1536-38)-M R. Mexico City Mint. Carlos 
and Johanna. PCGS Genuine—Salt Water Damage, EF Details. 
KM-16; Cal-115; Nesmith-Unlisted. Weight: 12.91 gms. “Early Series”. 
Variety with round panel. Fully struck with well-defined features, this 
early Mexican 4 Reales delivers considerable eye appeal. Despite mild 
die shift, the perfectly centered strike reveals full outer legends in a 
variety not listed by Nesmith. A slightly rough finish points to past 
saltwater submersion, but the coin suffers little aesthetically or techni-
cally for it. A strong offering of this popular issue. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44086
MEXICO. 4 Reales, ND (1536-38)-M R. Mexico City Mint. Carlos 
and Johanna. PCGS EF-40. KM-16; Cal-116; Nesmith-6D. Weight: 
13.16 gms. “Early Series”. Variety with rhomboid panel. This enticing 
4 Reales offers boldly defined detail on both sides without any of the 
die shift or corrosion so often observed on the type. The moderately 
charcoal-tinted surfaces exhibit great metal quality. An exceptionally 
well-preserved example, this piece is the finest offered in years. 

$2,000-$3,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44087
MEXICO. 4 Reales, ND (1536-38)-M P/R. Mexico City Mint. Car-
los and Johanna. PCGS Genuine—Salt Water Damage, EF Details. 
KM-16; Cal-117; Nesmith-Unlisted. Weight: 13.31 gms. “Early Series”. 
Variety with round panel. A VERY RARE issue displaying the assay-
er’s mark “P” (likely for Pedro de Espina or Pedro de la Membrilla), 
modified from the previous “R” for Francisco del Rincon. Only trivial 
porosity and an even gray tone suggest saltwater submersion, with the 
coin otherwise remarkably intact. Both sides are well-struck with full 
central detail and mostly legible peripheries; the shield with its castles 
and lions is especially sharply presented. A tremendous example that 
is certain to rouse even advanced collectors of this early colonial coin-
age. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.



THE AUGUST 2024 GLOBAL SHOWCASE AUCTION

Page 276	 Stack’s Bowers Galleries

    
44088
MEXICO. 4 Reales, ND (1536-38)-M P/R. Mexico City Mint. Carlos 
and Johanna. PCGS AU-53. KM-16; Cal-118; cf. Nesmith-6D (same 
dies). Weight: 13.40 gms. “Early Series”. Variety with rhomboid panel. 
This enchanting survivor is the sole finest certified from either ma-
jor grading service. This VERY RARE combination of assayer and 
panel style is among the most elusive of the series, especially in such 
tremendously wholesome condition. The peripheral legends on both 
sides can easily be read in their entirety, with the central details no 
less sharp and bold. The surfaces are toned to an even gunmetal gray 
that does obscure the handsome brilliance that gleams throughout the 
fields. No doubt among the most appealing Early Series 4 Reales a col-
lector could hope to find. 

$4,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.

Of Numismatic Importance  
and Aesthetic Beauty

    
44089
MEXICO. 4 Reales, ND (1538-42)-oMo-oM/Po G. Mexico City 
Mint. Carlos and Johanna. PCGS AU-50. KM-17; Cal-119; cf. Ne-
smith-11. Weight: 13.52 gms. “Early Series”. An important and VERY 
RARE variety that shows a clear assayer’s mark “P” below the right 
mintmark. As such, it proves that assayer G (Juan Gutierrez) actually 
succeeded assayer P (Pedro de Espina or Pedro de la Membrilla) rather 
than the other way around, as Nesmith believed. The significance of 
that will not be lost on serious collectors, but even the novice can ap-
preciate this coin’s wonderful originality and eye appeal. A full strike 
gives the piece stunning clarity with little evidence of wear to be found. 
Free from any corrosion or damage, the surfaces flaunt a brilliant ar-
gent color so seldom seen on the type. An impressive piece destined to 
see competitive bidding when it comes to auction. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.

    
44090
MEXICO. 4 Reales, ND (1538-42)-oMo/oMo G. Mexico City Mint. 
Carlos and Johanna. PCGS Genuine—Salt Water Damage, AU De-
tails. KM-17; Cal-119; Nesmith-11. Weight: 13.33 gms. “Early Series”. 
Well-struck and rather argent, this 4 Reales exhibits only scant evi-
dence of wear on its sharply defined surfaces. With just a hint of corro-
sion appearing on the rim, the rest of the coin escapes any indication 
of the noted damage. 

$1,000-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44091
MEXICO. 4 Reales, ND (1538-42)-oMo-oM/Fo G. Mexico City 
Mint. Carlos and Johanna. PCGS EF-45. KM-17; Cal-119; cf. Ne-
smith-16 (same obv die). Weight: 13.50 gms. “Early Series” Bearing a 
sharp and VERY RARE M/F mintmark, this elegant 4 Reales demon-
strates that assayer F (Esteban Franco) must have preceded assayer G 
(Juan Gutierrez). This fact alone ensures that the coin will be eagerly 
sought by collectors, but this is compounded by its remarkable quality 
of strike and level of preservation. The even pewter-gray surfaces emit 
a subtle lustrous sheen to complement the crisp design elements and 
legends. An elite example of unquestionable allure. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.
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The Elusive Assayer “F”

    
44092
MEXICO. 4 Reales, ND (1539)-oMo oFo. Mexico City Mint. Car-
los and Johanna. PCGS Genuine—Salt Water Damage, EF Details. 
KM-17; Cal-120; Nesmith-16. Weight: 13.07 gms. “Early Series”. An 
exemplary representative of this VERY RARE and brief assayer, Es-
teban Franco. The slightly rugged surface texture suggests sea salvage, 
but this detail stops short of actually diminishing the coin’s eye appeal 
and legibility. Indeed, the lack of circulation wear enables the coin to 
show off impressive sharpness of strike all around. The crucial assayer’s 
initial remains clear through the doubling. A compelling example of 
an issue that is absent from many collections of the series. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.

    
44093
MEXICO. 4 Reales, ND (1541-42)-oMo oPo. Mexico City Mint. 
Carlos and Johanna. PCGS Genuine—Salt Water Damage, AU De-
tails. KM-17; Cal-123; Nesmith-26B (same reverse die). Weight: 13.51 
gms. “Early Series”. Variety with quatrefoil stops on both sides. Owing 
to a solid strike and a lack of wear, this 4 Reales delivers strong details 
upon both sides. Some faint porosity on the shield side results from 
the noted saltwater effect, but this argent survivor otherwise presents 
as a wholesome representative. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.

    
44094
MEXICO. 4 Reales, ND (1541-42)-oPo oMo. Mexico City Mint. 
Carlos and Johanna. PCGS Genuine—Cleaned, VF Details. KM-17; 
Cal-124; Nesmith-21 (unknown). Weight: 13.37 gms. “Early Series”. A 
RARE variety with the assayer to the left of the shield; Nesmith could 
not locate a single example though he did assign it a catalog number. 
Graded rather conservatively, this piece presents satisfying detail on 
each side accented by an even dove gray coloration. Light cleaning was 
noted but this does not diminish the coin’s elegant appearance. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.

The Elusive “Early Series” 3 Reales

    
44095
MEXICO. 3 Reales, ND (1536-38)-M R. Mexico City Mint. Car-
los and Johanna. PCGS Genuine—Damage, VF Details. KM-13.1; 
Cal-112; Nesmith-5C. Weight: 10.09 gms. Early Series. Variety with 
Gothic Ms. An EXTREMELY RARE offering of this highly desired 
denomination. While some superficial damage is noted, the coin re-
tains satisfying legibility of crucial details such as the denomination 
and assayer’s mark, along with a particularly bold presentation of the 
shield side. An exciting opportunity for a collector to acquire this his-
toric issue from the earliest days of Spanish rule. 

$6,000-$10,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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44096
MEXICO. 4 Reales, ND (1542-48)-oMo oGo. Mexico City Mint. 
Carlos and Johanna. PCGS Genuine—Environmental Damage, 
EF Details. KM-18; Cal-125; Nesmith-34. Weight: 13.54 gms. “Late 
Series”. Variety with CHAROLVS. A rather RARE transitional variety 
that displays the mintmark and assayer with circles above and below 
each, evoking the layout of the “Early Series” issues. This well-centered 
example offers almost completely legible outer legends and fairly neat 
central devices. The deep tone and darker spot over the pillar capitals 
account for the designation, but this lightly-handled piece does not 
lack in overall eye appeal. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.

    
44097
MEXICO. 4 Reales, ND (1542-48)-M G. Mexico City Mint. Carlos 
and Johanna. PCGS AU-58. KM-18; Cal-127; Nesmith-50E. Weight: 
13.48 gms. “Late Series”. An elegant Carlos and Johanna issue in near-
Mint grade. The deep onyx surfaces exude a lustrous sheen and slightly 
blued undertone. Sharp overall, every detail is presented with satisfy-
ing clarity. The outer legends are completely intact with no softness or 
loss from off-centering, a difficult quality to find for the issue. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.

    
44098
MEXICO. 4 Reales, ND (1542-48)-G M. Mexico City Mint. Carlos 
and Johanna. PCGS AU-58. KM-18; Cal-128; Nesmith-46. Weight: 
13.27 gms. “Late Series”. Almost perfectly struck on its round plan-
chet, this stately 4 Reales boasts fresh, bold detail across both sides. 
The moderate charcoal tone exudes a lovely sheen and remains free of 
any distraction. A great example just shy of Mint State. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44099
MEXICO. 4 Reales, ND (1544)-M A. Mexico City Mint. Carlos and 
Johanna. PCGS MS-62. KM-18; Cal-131; Nesmith-58. Weight: 13.48 
gms. “Late Series”. This impressive Mint State survivor retains a tanta-
lizing satiny finish and muted gray coloration. The exceptionally sharp 
strike reveals fully detailed design elements surrounded by fine die 
polish lines in the fields. With only a single example graded finer at 
either PCGS or NGC, this piece is counted among the very best. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44100
MEXICO. 4 Reales, ND (1544)-M A/G. Mexico City Mint. Carlos 
and Johanna. PCGS MS-61. KM-18; Cal-131; Nesmith-58. Weight: 
13.56 gms. “Late Series”. This elegantly presented 4 Reales piece sur-
vives in Mint State, preserving an abundance of fresh detail through-
out. A round shape is clearly defined below the assayer’s “A”, identify-
ing the piece as the RARE over-assayer variant. An unbroken blanket 
of luster projects from the gray surfaces, making this a standout ex-
ample of the issue. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44101
MEXICO. 4 Reales, ND (1544)-A M. Mexico City Mint. Carlos and 
Johanna. PCGS MS-62. KM-18; Cal-132; Nesmith-62. Weight: 13.40 
gms. “Late Series”. Rather SCARCE with this mintmark and assayer 
layout, this piece is the finest recorded by PCGS (with just one MS-63 
example noted by NGC). This 4 Reales exhibits a full, even strike that 
yields satisfying definition throughout each side. A delightful shim-
mer emits from the muted charcoal surfaces, giving the coin a sophis-
ticated look. An undoubtedly top-tier offering that will be an asset to 
any collection it joins. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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44102
MEXICO. 4 Reales, ND (1544)-M R. Mexico City Mint. Carlos and 
Johanna. PCGS Genuine—Environmental Damage, AU Details. 
KM-18; Cal-133; Nesmith-70 (“unknown”). Weight: 13.45 gms. “Late 
Series”. A RARE offering of this issue bearing the assayer R mark to 
the right of the shield. Though a little rough around the rims, this piece 
retains a handsome lustrous finish throughout matched by attractive 
swirls of warm tone. Little sign of wear is detectable, making this a 
tempting acquisition for specialized collectors. 

$800-$1,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44103
MEXICO. 4 Reales, ND (1544)-R M. Mexico City Mint. Carlos and 
Johanna. PCGS AU-58. KM-18; Cal-134; Nesmith-74. Weight: 13.59 
gms. “Late Series”. This deep charcoal 4 Reales received a solid strike, 
resulting in excellent clarity of detail throughout. Just shy of Mint 
State, the coin escapes all but the faintest sign of wear. A pleasing offer-
ing suitable for any collector seeking well-preserved and wholesome 
examples from this series. 

$1,000-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.

    
44104
MEXICO. 4 Reales, ND (1548-56)-M L. Mexico City Mint. Carlos 
and Johanna. PCGS MS-62. KM-18; Cal-135; Nesmith-86A. Weight: 
13.67 gms. “Late Series”. A remarkably well-preserved 4 Reales piece, 
unsurpassed at PCGS and behind just a single MS-63 at NGC. The 
coin is satisfyingly well-centered and escapes any distracting marks 
or evidence of wear. Instead, its surfaces offer an appealing metallic 
gray color with a shimmery finish. Exceedingly presentable and sure 
to please even the most selective collectors. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.

    
44105
MEXICO. 4 Reales, ND (1548-56)-M L/A. Mexico City Mint. Carlos 
and Johanna. PCGS AU-55. KM-18; Cal-135; Nesmith-86. Weight: 
13.60 gms. “Late Series”. This overassayer variety, showing a clearly 
outlined “A” beneath the “L”, is a RARE find. This eye-catching ex-
ample boasts a deep reflective tone with a subtle blue tint. Equal parts 
well-struck and gently handled, it presents full detail free of defect or 
distraction. A tempting offering for any collector seeking this chal-
lenging issue. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

The Coveted Assayer “S”

    
44106
MEXICO. 4 Reales, ND (1543-55)-Mo S. Mexico City Mint. Carlos 
and Johanna. NGC EF Details—Surface Hairlines. KM-18; Cal-129; 
Nesmith-78. “Late Series”. An EXTREMELY RARE issue from assayer 
“S”, with the initial displayed boldly to the right of the shield. This is-
sue, along with the variant that moves the initial to the left, is one of 
the KEYS to the series. This example is impressively well-preserved 
due to the lack of corrosion or excessive wear. The noted hairlines are 
only apparent under close inspection, making this a standout repre-
sentative for this assayer. Certain to generate enthusiasm among col-
lectors attempting to complete the series. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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Assayer “S” Left of the Shield

    
44107
MEXICO. 4 Reales, ND (1543-55)-S Mo. Mexico City Mint. Carlos 
and Johanna. NGC VF Details—Salt Water Damage. KM-18; Cal-
130; Nesmith-Unlisted. An EXTREMELY RARE 4 Reales piece fea-
turing the initial of assayer “S” to the left of the shield. Despite the 
presence of some moderate wear and roughness, the all-important 
assayer’s mark displays boldly and unmistakably. The coin is well-cen-
tered on a round planchet and toned to a pleasing mottled charcoal 
finish. A highly appealing example considering its great rarity; as such, 
it is certain to see competitive bidding from advanced collectors. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.

Tremendously Rare Variety without 
Mintmark or Assayer

    
44108
MEXICO. 4 Reales, ND (1542-56). Mexico City Mint. Carlos and 
Johanna. PCGS Genuine—Salt Water Damage, EF Details. KM-18; 
Cal-Type 45; Nesmith-unlisted. Weight: 12.32 gms. “Late Series”. This 
EXTREMELY RARE issue featuring no mintmark or assayer flanking 
the shield is likely the absolute rarest from the Late Series, with just 
a handful known to exist. Possibly a trial or a simple error, the issue 
can be tentatively dated to tenure of assayer R due to the style of the 
punches. This piece exhibits some porosity throughout from its saltwa-
ter exposure but retains excellent legibility throughout and has taken 
on a pleasing charcoal complexion. Of great numismatic interest, this 
piece would be a highlight in any collection of early Spanish colonial 
coinage. 

$4,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.

The Coveted “Flat Top” 8 Reales

    
44109
MEXICO. Cob 8 Reales, ND (1556-59)-Mo O. Mexico City Mint. 
Philip II. NGC AU-50. KM-43; Cal-661. “Flat Top 8” Variety. This 
stunning and EXTRMELEY RARE crown is among the first issued 
in Mexico during the reign of Philip II. The coin’s remarkable state of 
preservation allows full appreciation of its superior production qual-
ity. The almost entirely round planchet, a far cry from the odd shapes 
typically associated with cob coinage, reveals nearly complete periph-
eral legends, such as the king’s name and ordinal. The stylized digit “8” 
presents boldly beside the shield, opposite the equally clear mintmark 
and assayer. Toned to a steely gray color and very sparingly handled, 
this coin is an exceptionally elegant offering. 

$7,000-$10,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Millennia Collection.

    
44110
MEXICO. Cob 8 Reales, ND (1572-89)-Mo O. Mexico City Mint. 
Philip II. PCGS AU-50. KM-43; Cal-662. Weight: 27.43 gms. “Closed 
8” Variety. This compelling early cob issue features bold design ele-
ments throughout with little in the way of circulation wear. The rather 
broad, round planchet preserves a mostly full strike and exhibits a bril-
liant pale gray tone. Limited doubling gave the digit “8” a third loop, 
but interferes with little else. A wholesome coin of superior eye appeal. 

$1,500-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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Impressive New World Crown of “Royal” Presentation

    

44111
MEXICO. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, ND (1598-
06)-Mo F. Mexico City Mint. Philip III. PCGS Genuine—
Holed, EF Details. KM-R44.1; Cal-870. Weight: 26.22 gms. 
Very well centered and attractively struck on a fully round flan 
of much better manufacture than is generally encountered, 
this specimen is part of a special subset of “royal” presentation 
pieces. Despite its noted hole, which is a fairly common aspect 
for the type, the example displays very little in the way of 

actual handling, with all design facets and legends remaining 
exceptionally clear, and with an enchanting gunmetal gray tone 
that exhibits hints of cabernet throughout. For the advanced 
collector of New World RARITIES, this tremendous offering 
would no doubt be a captivating addition.

$10,000-$20,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.
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Impressive & Excessively Rare “Royal” 8 Reales

44112
MEXICO. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1610-Mo F. 
Mexico City Mint. Philip III. PCGS Genuine—Holed, EF 
Details. KM-R44.3; Cal-875 (RRR); Lazaro-37. Listed in Lázaro 
as a unique type with a single unholed example referenced, 
this specimen no doubt stands as an INCREDIBLE RARITY. 
Though an obvious hole is present at the top (a fairly ubiquitous 
aspect for this type of coinage), it nevertheless retains charming 
detail throughout. Evidence of a past cleaning is noted, though 

some subtle color has begun to reappear rather pleasingly. 
An exceptional opportunity for the advanced collector of the 
series, as opportunities such as this are extremely fleeting and 
must be acted upon accordingly.

$20,000-$30,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Mike Dunigan.
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44113
MEXICO. Cob 8 Reales, 1620-Mo D. Mexico City Mint. Philip III. 
PCGS AU-50. KM-44.3; Cal-906. Weight: 27.09 gms. A well-preserved 
and generously detailed cob issue. The full four-digit date displays 
prominently along the periphery, a RARE find for this issue. The 
mintmark, assayer, denomination, and king’s ordinal are just as easily 

legible despite minor doubling. Turning the coin over reveals a full, well-
centered cross with distinct castles and lions. A mélange of dusty gray 
tone adds a credibly antique look that complements this exceptional cob. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

Elusively Rare 8 Reales of “Royal” Presentation

44114
MEXICO. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1639-Mo P. 
Mexico City Mint. Philip IV. PCGS Genuine—Holed and 
Plugged, VF Details. KM-R45; Cal-1291 (RRR); Lazaro-46 
(same dies). Seldom encountered and highly sought after, this 
EXTREMELY RARE short lived type with the arms of Portugal 
offers a level of refinement that is sorely lacking on the cobs 
and Royals of the period. The specially prepared flan is fully 
round and well formed, with clear complete legends, and with 
great clarity observed in the central devices. Meanwhile, the 

degree of circulation is at a minimum, with a deep and enticing 
slate patina in the crevasses while a lighter gray coloration is 
noticed in the open fields and atop the devices. Holed at 12 
o’clock as is a common occurance on these issues, but is hardly 
a distraction. A stunning opportunity for the connoisseurs of 
this most impressive series of New World crowns.

$10,000-$20,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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Enchanting Minor of “Royal” Presentation Fabric

44115
MEXICO. “Royal” Presentation Cob 4 Reales, 1639-Mo P. 
Mexico City Mint. Philip IV. PCGS Genuine—Holed, AU 
Details. KM-R41; Cal-1048 (RRR); Cayon-6068 (this coin 
illustrated); Fon-6265. A staggering RARITY that is seemingly 
unparalleled, this impressive minor features the extra level of 
refinement that accompanies the “royal” issues, clearly standing 
them apart from the regular cob series in a massive way. All 
design aspects are clear and easily presented upon a specially 
prepared round flan, with only a light degree of circulation 
and enchanting iridescence paired with a deep gunmetal 

gray nature. The noted hole occurs at the top, but is easily 
discounted on account of it being a rather ubiquitous aspect 
encountered with these “royal” strikings. EXTREMELY RARE 
and important with only 2 confirmed examples, the present 
piece and the Fonrobert example, a monumental opportunity 
for the specialist in the series.

$10,000-$20,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Archer M. Huntington Collection (Morton & Eden 61 - 3/2013) Lot 
# 343.

    
44116
MEXICO. Cob 4 Escudos, ND (1695-1701)-MXo L. Mexico City 
Mint. Charles II. PCGS Genuine—Tooled, AU Details. Fr-3; KM-
54; Cal-Type-164. Weight: 13.46 gms. A SCARCE early gold issue for 
Mexico. No legible date appears on the round flan, but clear mintmark, 
assayer, and denomination are shown flanking the shield, with the initial 
letters of the king’s name visible along the periphery. Numerous tool 

marks on both sides must be noted, but the coin’s underlying detail 
indicates it was only sparingly circulated. A highly desirable type that 
will find no shortage of interest from astute collectors. 

$4,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.
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Stunning Mint State 8 Escudos with Full Date

44117
MEXICO. Cob 8 Escudos, 1714-Mo J. Mexico City Mint. 
Philip V. PCGS MS-62. Fr-6; KM-57.2; Cal-2213. Possessing 
a rounder flan that is generally encountered for the type, this 
stunner—quite the RARITY when encountered so alluring as 
is the case here—features a very clear bold four-digit date as 
well as portions of the legends. The central design elements are 
bold such as a complete shield, mint mark and assayer letter and 
denomination with a partial crown. The cross on the reverse is 

well struck and bold with complete quadrilobe, fleur de lis and 
nearly complete circular border. Tied with just three others for 
the top spot in the PCGS census, and one that offers a pleasing 
appearance with a rich yellow nature to the golden hue over 
satiny surfaces.

$10,000-$15,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet (with certificate).
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Boldly Struck Near-Gem Cob 8 Escudos

44118
MEXICO. Cob 8 Escudos, 1715-Mo J. Mexico City Mint. 
Philip V. PCGS MS-64. Fr-6; KM-57.2; Cal-2214. Tied for 
second finest certified of the date with two other examples on 
either the NGC or PCGS population reports, only one finer 
(NGC MS-65). This remarkable near-Gem survivor offers 
a wholly extravagant appearance on a nearly round flan, it 
displays sharply struck virtually complete legends and devices, 
with a particular boldness noted upon the various facets of the 
complex coat-or-arms, denomination, mintmark and assayer 
letter. VERY RARE in such an high state of preservation 
generating tremendous eye appeal and desirability. 
Upon close inspection there appears to be slight doubling on both 
the obverse and reverse. In fact, this is minor evidence of being 

a flip over double strike mint error. Various features are noticed 
in the open fields of the reverse such as the pearls on the base of 
the crown that can be seen at 5 o’clock. While other aspects are 
not as clear and somewhat obscured due to the cross and other 
design elements being struck over them. We note that a similar 
example graded NGC MS-63 without a visible date was sold in 
our January NYINC 2022 auction of the Pat Johnson collection 
lot # 2058 which hammered for $22,000.

$15,000-$25,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet (with certificate).
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Brilliant Mint State Cob Minor in Gold

44119
MEXICO. Cob 4 Escudos, 1715-Mo J. Mexico City Mint. 
Philip V. PCGS MS-62. Fr-7A; KM-55.2; Cal-2030. Tied for 
finest certified of the date with one other example on the PCGS 
population report, none finer. This charming gold minor offers 
a pleasing pale gold coloration with satiny surfaces and bold 
design features such as a complete full four-digit date, mint 
mark and assayer letter and cross. The arms of Spain and crown 
are nearly complete with only a small portions off the flan, 

while the quadrilobe exhibits a bit of weakness on one side. 
An undisputed RARITY when encountered in high states of 
preservation, serious consideration should be given by potential 
bidders for a chance to acquire this seldom encountered issue.

$10,000-$15,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet (with certificate).

    
44120
MEXICO. Cob 2 Escudos, ND (1711-13)-MXo J. Mexico City Mint. 
Philip V. PCGS MS-64. Fr-7B; KM-53.1; Cal-Type-239. Weight: 6.76 
gms. A brilliant golden cob with a great depiction of the intricate royal 
shield. The denomination appears boldly to the right, opposite a faint 
but distinguishable mintmark. The distinctive cross is fully formed on 
the reverse, and both sides radiate with rich luster. A beautiful ship-
wreck treasure that will augment any collection due to its near-Gem 
preservation. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.

    
44121
MEXICO. Cob 2 Escudos, 1714-Mo J. Mexico City Mint. Philip V. 
NGC MS-62. Fr-7B; KM-53.2; Cal-1887. Weight: 6.80 gms. An exqui-
site Mint State 2 Escudos with a bold four-digit date and clear mint-
mark and assayer. Plenty of detail to admire persists on both sides with 
little evidence of handling. A delightful hint of apricot tone accents the 
shimmery luster observed throughout. 

$4,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.
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44122
MEXICO. Cob 2 Escudos, ND (1714-31)-Mo J. Mexico City Mint. 
Philip V. PCGS MS-63. Fr-7B; KM-53.2; Cal-Type-86. Weight: 6.66 
gms. A beautiful cob 2 Escudos, well-centered on its round flan. The 
Choice quality provides a bold view of the date and assayer to the left 
of the full shield, while a soft but still distinct denomination appears 
to the right. No date can be ascertained, but this remains a particularly 
well-produced and high grade representative of the type. 

$2,500-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.

    
44123
MEXICO. Cob 2 Escudos, ND (1714-31)-Mo J. Mexico City Mint. 
Philip V. PCGS MS-64. Fr-7B; KM-53.2; Cal-Type-86. Weight: 6.68 
gms. In near-Gem quality, this fabulous 2 Escudos features an almost 
complete central shield straddled by crisp mint, assayer, and (partial) 
denomination marks. The final two digits of the date are off-flan, but 
this is compensated by the sharp, frosty surfaces and lack of any dis-
traction. 

$2,500-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.

    
44124
MEXICO. Cob Escudo, ND (1704-10)-MXo. Mexico City Mint. 
Philip V. PCGS MS-63. Fr-7C; KM-51.1; Cal-Type-204. Weight: 3.40 
gms. This Choice Mint State Escudo displays a full Bourbon shield and 
cross along with the mintmark and denomination. The oblong flan 
means no date appears, but the mintmark and style narrows the attri-
bution down to a small range. The coin’s centuries underwater spared 
it from circulation and preserved its impressively sharp strike. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.

    
44125
MEXICO. Cob Escudo, ND (1702-10)-MXo. Mexico City Mint. 
Philip V. PCGS MS-63. Fr-7C; KM-51.1; Cal-Type-204. Weight: 3.40 
gms. This compact cob Escudo lacks any obverse save for the central 
shield, but the intricate details within that design element justify the 
Choice Mint State grade. A radiant and attractive piece that makes a 
great representative of the type. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.

    
44126
MEXICO. Cob Escudo, ND (1702-10)-MXo. Mexico City Mint. 
Philip V. PCGS MS-62. Fr-7C; KM-51.1; Cal-Type-204. A charming 
colonial gold issue. The compact flan prevented any peripheral detail 
from making it onto the strike, but the mintmark is shown clearly 
along with most of the central shield. On the reverse, the cross is well-
centered and complete. Sure to attract bidders due to its problem-free 
Mint State quality. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.

    
44127
MEXICO. Cob Escudo, 1711-MXo J. Mexico City Mint. Philip V. 
PCGS MS-62. Fr-7C; KM-51.1; Cal-1736. Weight: 3.45 gms. This ob-
long Escudo lacks a visible date, but its clear mintmark makes the coin 
attributable to 1711. A Mint State coin of impressive clarity; the in-
tricate details of the Bourbon shield are especially satisfying. Highly 
engaging and worthy of a strong bid. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.
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44128
MEXICO. Cob Escudo, 1711-MXo J. Mexico City Mint. Philip V. 
PCGS MS-62. Fr-7C; KM-51.1; Cal-1736. Weight: 3.43 gms. This en-
ticing gold cob features a clear mintmark, assayer, and denomination 
flanking the central shield. While no trace of the date made it onto 
the flan, the distinctive mintmark means a 1711 striking is certain. A 
bright and attractive example that will be popular among specialists. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.

    
44129
MEXICO. Cob Escudo, 1712-Mo J. Mexico City Mint. Philip V. 
PCGS MS-62. Fr-7C; KM-51.2; Cal-1737. Weight: 3.41 gms. A hand-
some sea-salvaged Escudo displaying a clear mintmark and assayer, 
along with just enough of the date to identify it. Wonderfully Mint 
State and original, certain to entice collectors of gold cobs. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.

    
44130
MEXICO. Cob Escudo, 1712-Mo J. Mexico City Mint. Philip V. 
PCGS MS-62. Fr-7C; KM-51.2; Cal-1737. Weight: 3.35 gms. Though 
crudely struck, this Mint State Escudo retains the final two digits of 
its date above the clear mintmark and assayer. Escaping any real sign 
of circulation or evidence of its time in the sea, it makes a bright and 
satisfying example of the issue. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.

    
44131
MEXICO. Cob Escudo, “14” (1714)-Mo J. Mexico City Mint. Phil-
ip V. PCGS MS-64. Fr-7C; KM-51.2; Cal-1739. Weight: 3.39 gms. 
A beautiful cob shimmering with frosty golden luster. The central 
crowned shield is shown in its near-entirety, flanked by sharp mint-
mark, assayer, and denomination marks. The final two digits of the 
date are easily discernable on the upper periphery. On the reverse, a 
full cross and segment of the legend appear. Near-Gem in quality and 
undeniably alluring. 

$2,500-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.

    
44132
MEXICO. Cob Escudo, ND (1714)-Mo J. Mexico City Mint. Philip 
V. PCGS MS-65. Fr-7C; KM-51.2; Cal-1739. Weight: 3.35 gms. A radi-
ant golden Gem that flaunts sharply-defined detail. The intricate ele-
ments of the shield are shown clearly, surrounded by bold mintmark, 
assayer, and king’s ordinal. While no date appears on the flan, the dis-
tinctive one-year style means the coin must have been struck in 1714. 
The reverse is no less impressive, featuring a full cross and a portion 
of the legend in razor-sharp clarity. An impressive Escudo of superior 
quality. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.

    
44133
MEXICO. Cob Escudo, ND (1714)-Mo J. Mexico City Mint. Philip 
V. PCGS MS-64. Fr-7C; KM-51.2; Cal-1739. Weight: 3.39 gms. This 
visually striking Escudo was struck on an unusual teardrop-shaped 
flan. The details to the right of the shield are absent as a result, but a 
clear denomination mark and much of the king’s name compensate for 
that drawback. Thanks to the distinctive style found only on issues of 
1714, the coin can be attributed to that date. The coin’s shipwreck loss 
prevented its circulation, allowing it to remain near-Gem in quality 
without resulting in any discernable damage. 

$2,500-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.
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A Bold Royal 8 Reales of Philip V

44134
MEXICO. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1715-Mo J. 
Mexico City Mint. Philip V. NGC EF Details—Plugged. KM-
R47; Cal-1368; Lazaro-70 (same obverse die). Weight: 27.11. 
An outstanding Mexican Royal from this VERY RARE date. 
The product of a specially-prepared strike, it presents bold 
details far beyond what could ever be found on a circulation 
issue. Some old tooling marks appear around some design 

elements, along with a skillfully plugged hole at 6 o’clock. 
Despite these drawbacks, the piece bears little actual wear and 
retains its impressive presentation even three centuries after it 
departed the mint.

$12,000-$20,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 26 Lot # 407.
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A Captivating Mexican Royal

44135
MEXICO. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1723-Mo J. 
Mexico City Mint. Philip V. PCGS Genuine—Holed, EF 
Details. KM-R47; Cal-1374; Lazaro-77 (same reverse die). 
Weight: 26.27 gms. An impressive Royal issue that showcases 
the peak of the Mexico City mint’s abilities shortly before 
the transition to milled coinage. Dark charcoal gray in color, 
this piece exhibits only a light, even wear across its surfaces 

that leaves its fully-realized detail intact. The noted hole is 
small, neat, and carefully placed at exactly 12 o’clock. This 
example is otherwise a RARE survivor in a wholesome state 
of preservation. Certain to be a treasured acquisition for any 
collector of this exceptionally challenging presentation type.

$12,000-$20,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44136
MEXICO. 8 Reales Klippe, 1733-Mo F. Mexico City Mint. Philip 
V. PCGS EF-45. KM-48; Cal-1430. Weight: 25.75 gms. A handsome 
Klippe, unusually struck on a cob planchet. The full date appears bold-
ly alongside the mintmark and less-common assayer “F”, with the de-
nomination partially visible to the right of the shield. Despite the coin’s 
odd shape, its reverse features a full cross with all castles and lions. 
Showing only light evidence of handing, the surfaces boast an elegant 
cabinet tone. An undoubtedly SCARCE example due to its problem-
free and original state of preservation. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44137
MEXICO. 8 Reales Klippe, 1733-Mo MF. Mexico City Mint. Philip 
V. PCGS Genuine—Holed, EF Details. KM-48; Cal-1431. Weight: 
26.85 gms. A bold and attractive Klippe issue. Each side satisfies fully, 
with the date, assayer, mintmark, and denomination all appearing 
along with much of the outer legends. Beautiful charcoal gray tone 
covers the surfaces with no damage or corrosion evident beyond the 
noted hole, which is confined to a far extremity of the planchet. 

$800-$1,200
From the S.P. Rutherford Collection.
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44138
MEXICO. 8 Reales Klippe, 1734-Mo MF. Mexico City Mint. Philip 
V. PCGS Genuine—Holed, EF Details. KM-48; Cal-1433. Weight: 
26.82 gms. This charming Klippe was struck on a well-formed plan-
chet that enabled an almost complete presentation of the coin’s details 
and legends. Lightly handled overall with a pleasing gray coloration. A 
hole at 3 o’clock is the only defect of note. 

$800-$1,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44139
MEXICO. 4 Reales Klippe, 1734-Mo MF. Mexico City Mint. Philip 
V. PCGS Genuine—Salt Water Damage, AU Details. KM-41; Cal-
1102. Weight: 13.47 gms. A RARE unholed example from the final 
date of Klippe issuances from Mexico City. Well-struck and spared 
from all but the most gentle wear, it offers a full display of the date, 
mintmark, assayer, and denomination on the obverse. The reverse 
shows a bold cross within full octolobes along with a prominent “HIS-
PANIA” from the outer legend. While PCGS designated the coin as 
“Sat Water Damage” due to the darkened fields, its surfaces lack any 
of the unsightly corrosion or roughness associated with that label. In-
stead, all strike elements appear sharp and clear, making this an espe-
cially alluring representative. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Rooswijk Shipwreck (sunk 1740) with certificate of autherticity.

    
44140
MEXICO. 8 Escudos, 1734-Mo MF. Mexico City Mint. Philip V. 
PCGS Genuine—Cleaned, AU Details. Fr-8; KM-148; Cal-2232. Of-
fering a charming portrait of the king and very little evidence of ac-
tual time in circulation, this large gold denomination remains a great 
representative of the type, with the noted cleaning being minimal and 
fairly easily overlooked with much remaining luster in the protected 
areas. 

$2,500-$3,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44141
MEXICO. 8 Reales, 1732-Mo F. Mexico City Mint. Philip V. PCGS 
Genuine—Harshly Cleaned, AU Details. KM-103; Cal-1437; Yona-
ka-M8-32A (this coin illustrated). Variety with three upper bands on 
right pillar. Struck in the inaugural year of milled coinage in Mexico, 
this RARE Pillar Dollar is undoubtedly one of the most sought-after 
issues in the entire Mexican series. While this piece does suffer from 
an over-zealous cleaning in the fields, it remains a standout exemplar 
due to its remarkable lack of circulation wear or saltwater corrosion. 
Each side showcases a beautifully well-executed strike that puts its 
hammered contemporaries to shame. A stormy gray tone has over-
taken the surfaces, heightening the coin’s allure and obscuring any 
defects. Illustriously provenanced and undeniably eye-catching, this 
beauty will suit any high-end collection of crown-sized world rarities.
 $10,000-$15,000

From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Norweb Collection.
Ex: Farouk Collection.
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44142
MEXICO. 8 Reales, 1733/2-MX F. Mexico City Mint. Philip V. NGC 
VF-35. KM-103; Cal-1434; Yonaka-M8-33B1. A VERY RARE overdate, 
quite unusual as the 1732-MX date was never actually struck. The dies 
may have been produced too late in the year and so were simply recut 
for use in 1733. Whatever the case, this example shows the 3/2 digits 
overlaid quite prominently. The coin overall bears only light, even wear 
across its surfaces, lacking any defect or distraction. A stately cabinet 

tone blankets both sides with a dignified charcoal gray and subtle hints 
of iridescent color. A terrific example worthy of an advanced collection 
of these difficult transitional issues. 

$7,000-$10,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: David Gray Collection.

The Brief Usage of the “MX” Mintmark at Mexico City

 
44143
MEXICO. 8 Reales, 1733-MX F. Mexico City Mint. Philip V. 
PCGS AU-55. KM-103; Cal-1435; Yonaka-M8-33B; Gil-M-8-
3a; FC-4b. Variety with single letter assayer. A VERY RARE 
and important offering, this handsome and exceptionally 
appealing specimen bears the briefly used “MX” mintmark—an 
abbreviation that would be quickly abandoned for the ubiquitous 
“M” surmounted by a small “o” (Mo in numismatic parlance)—
long-since now the norm for the mint. Just a hint of light wear 
across the high points and breaks to the lustrous brilliance are 

noted, with tremendous originality clearly present throughout. 
Augmenting its intrigue and desirability that much more is 
some subtle iridescence paired with a charming gunmetal 
gray nature to the toning. Compare to a far inferior example, 
a PCGS VF-25, that realized a total of $14,400 in our January 
2023 NYINC auction (Lot # 21150).

$10,000-$15,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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44144
MEXICO. 8 Reales, 1733-MX MF. Mexico City Mint. Philip V. NGC 
VF-25. KM-103; Cal-1436; Gil-M-8-4; Yonaka-M8-33C. An exciting 
offering of this VERY RARE combination of assayer and mintmark. 
While moderately circulated, this example remains free from damage 
or sea-salvage. All details display handsomely paired with the coin’s 
deep mottled gray tone. One of the KEY issues from this complex 
transitional period at the Mexico City mint, this piece is certain to be 
eagerly sought by collectors. 

$7,000-$10,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44145
MEXICO. 8 Reales, 1733-Mo F. Mexico City Mint. Philip V. PCGS 
Genuine—Cleaned, AU Details. KM-103; Cal-1438; Gil-M-8-2; Yo-
naka-M8-33A. One of the important RARITIES from this early pe-
riod of milled coinage in Mexico. While cleaned, as noted, this piece 
has taken on an attractive cabinet tone with brilliant indigo highlights 
in the protected areas. Gentle handling preserved the coin’s excellent 
strike. Despite its drawbacks, a beautiful example of this sought-after 
issue. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44146
MEXICO. 8 Reales, 1733-Mo MF. Mexico City Mint. Philip V. PCGS 
Genuine—Cleaned, AU Details. KM-103; Cal-1439; Yonaka-M8-
33D2. Variety with small crown and pellet above assayer. A well-de-
tailed exemplar of this desirable date. The noted cleaning marks ap-
pear in the form of faint hairlines across the fields, likely in an effort 
to remove encrustation accumulated from the coin’s centuries spent 
underwater. Otherwise, it presents a quality strike with excellent leg-
ibility and an appealing gunmetal finish. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Rooswijk Shipwreck (sunk 1740) with certificate of authenticity.

The Seldom-Seen Large Crown Variety

    
44147
MEXICO. 8 Reales, 1733-Mo MF. Mexico City Mint. Philip V. 
PCGS EF-45. KM-103; Cal-1440; Gil-M-8-5D; Yonaka-M8-33D. Va-
riety with large crown above globes. The subtly different crown on this 
piece is far less common than the typical 1733-Mo MF, making this 
one of the VERY RARE key issues sought by collectors. This example 
showcases a striking deep gunmetal tone with hints of underlying lus-
ter. Problem-free and only lightly handled, its well-struck detail ap-
pears delightfully fresh. Certain to captivate specialists on account of 
its great rarity and eye appeal. 

$7,000-$10,000
From the S.P. Rutherford Collection.



Session F   Saturday, August 17, 2024, 9:00 AM PT

	 Bid Online at www.StacksBowers.com	 Page 295

    
44148
MEXICO. 8 Reales, 1734/3-Mo MF. Mexico City Mint. Philip V. 
PCGS Genuine—Chopmark, Unc Details. KM-103; Cal-1441; 
Gil-M-8-6A; Yonaka-M8-34A. A wonderfully fresh example of this 
SCARCE early overdate. A single, tiny chopmark between the pillars 
points to its export overseas, yet the coin remains essentially free from 
visible circulation. Shimmery luster prevails throughout the fields, 
softened only by a soft warm tone with smoky highlights near the pe-
ripheries. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44149
MEXICO. 8 Reales, 1741/31-Mo MF. Mexico City Mint. Philip V. 
PCGS MS-62. KM-103; Cal-1457; Gil-M-8-13A; Yonaka-M8-41A. 
As the single finest example certified, this Mint State Pillar Dollar is 
a true survivor. Generous luster shines through the frosty surfaces, 
particularly around the peripheries. Only the high points show any 
trace of handling, leaving the coin otherwise remarkably fresh with a 
pale silvery coloration. This impressive high-grade example is a treat 
to admire in hand and will undoubtedly please the next collector to 
acquire it. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.

An Excessively Rare Spelling Error Variety

    
44150
MEXICO. 8 Reales, 1746-Mo MF. Mexico City Mint. Philip V. 
NGC EF-40. KM-103; Cal-1471; Yonaka-M8-46B. Variety with 
“VTRUQUE” misspelling. This error legend variety is EXTREMELY 
RARE, being one of just three known. The last example to sell, graded 
slightly lower at VF-35, brought an all-in price of $7,800 in our 2018 
August ANA Auction. This piece is slightly nicer, showing greater 
definition throughout along with an attractive medium gray tone and 
traces of original luster in the fields. Legend variants are always popu-
lar within the Columnario series, so this lot represents an exceptional 
opportunity for serious collectors to capture an example of this variety 
which may not appear in auction again for many years. 

$4,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44151
MEXICO. 8 Escudos, 1748-Mo MF. Mexico City Mint. Ferdinand 
VI. PCGS AU-55. Fr-17; KM-150; Cal-781. Tied for second finest cer-
tified of the date with one other example on the PCGS population re-
port, only one finer (PCGS AU-58). This near-Mint example presents 
light but even wear across the high points, with a good deal of remain-
ing brilliance emanating from the protected areas that pops out when 
tilted in the light complemented by pale golden coloration. 

$3,000-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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44152
MEXICO. 8 Reales, 1751-Mo MF. Mexico City Mint. Ferdinand VI. 
PCGS MS-61. KM-104.1; Cal-475; Gil-M-8-24; Yonaka-M8-51. A 
compelling Mint State survivor. The second-best known to PCGS, this 
piece preserves a beautiful strike with considerable freshness. A light 
mottling of gray tone adds to its honest appearance without compro-
mising the abundant luster rising from the fields. Highly alluring and 
fit for even the most selective of collectors. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44153
MEXICO. 8 Reales, 1754/3-Mo MF. Mexico City Mint. Ferdinand 
VI. PCGS MS-62. KM-104.1; Cal-480; Gil-M-8-27A; Yonaka-M8-
54A. This stately crown is essentially free from wear, boasting im-
pressive levels of originality. Smoky charcoal gray tone dominates 
throughout along with a complementary lustrous glow that emits from 
the fields. Every detail and design element, including the 4/3 overdate, 
displays boldly and without issue. All Pillar Dollars are eagerly col-
lected in Mint State, and this example will be no exception due to its 
wholesome good looks. 

$1,500-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44154
MEXICO. 8 Reales, 1754/3-Mo MM. Mexico City Mint. Ferdi-
nand VI. PCGS Genuine—Cleaned, EF Details. KM-104.1; cf. Cal-
Type-62; Gil-M-8-28A; Yonaka-M8-54B1. An EXTREMELY RARE 
overdate and assayer combination; in fact the rarest of the many va-
rieties that exist for this date. Though the noted cleaning affected its 
original surface finish, the coin evaded much circulation and so re-
tains an abundantly detailed strike. The crucial overdate could hardly 
be clearer, making this an essential variety for any specialist assem-
bling an exhaustive collection. A faint warm tone is beginning to take 
hold, augmenting the coin’s eye appeal. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44155
MEXICO. 8 Reales, 1754-Mo MM/MF. Mexico City Mint. Ferdinand 
VI. PCGS Genuine—Salt Water Damage, AU Details. KM-104.1; 
Cal-483; Yonaka-M8-54B2. Calico-483. This 8 Reales piece presents 
clear remnants of an “F” below the assayer’s second “M”, making this 
one of the SCARCER variants from this date. Areas of roughness indi-
cate a past saltwater immersion, but this defect is strictly limited to the 
coin’s rims. Otherwise, it presents a solid strike will little notable wear 
and attractive dusty gray toning. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
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44156
MEXICO. 8 Reales, 1754-Mo MM. Mexico City Mint. Ferdinand 
VI. PCGS AU-50. KM-104.1; Cal-482; Gil-M-8-28; Yonaka-M8-54B. 
Variety with two “royal” style crowns over pillars. This particular vari-
ant is a SCARCE find, particularly in such attractive condition. Free 
from any defect worthy of note, it offers gently handled surfaces and 
fully struck detail throughout. A lovely cabinet tone with hints of plum 
and indigo gives the coin added depth and eye appeal. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44157
MEXICO. 8 Reales, 1754-Mo MF. Mexico City Mint. Ferdinand 
VI. PCGS AU-55. KM-104.2; Cal-485; Gil-M-8-29; Yonaka-M8-54C. 
Variety with “imperial” crown atop left pillar. This date is the first 
instance of the imperial-style crown on columnarios from any of the 
colonial mints. The present example is particularly charming, with a 
bold strike yielding great detail on areas such as the well-defined land-
masses on the globes. Its problem-free surfaces feature a dusty gray 
tone overall with glints of luster issuing from the fields. 

$700-$1,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44158
MEXICO. 8 Reales, 1757-Mo MM. Mexico City Mint. Ferdinand 
VI. PCGS MS-61. KM-104.2; Cal-493; Gil-M-8-33; Yonaka-M8-57. A 
glistening Mint State example. The well-executed strike gives the de-
vices a sharp character and lightly frosted finish that contrasts against 
the reflective fields. Hints of tone in the protected areas accentuate the 
details while leaving the coin otherwise entirely argent. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44159
MEXICO. 8 Reales, 1761/0-Mo MM. Mexico City Mint. Charles III. 
PCGS AU-58. KM-105; Cal-1074 var. (regular date); Gil-M-8-38E; 
Yonaka-M8-61A2. Variety with cross between “I” and “S”. A crisp ex-
ample of this SCARCE overdate variety. Fresh and powerfully lustrous 
overall, this piece presents essentially as Mint State. A light coat of 
warm tone adds to the coin’s allure without dimming its considerable 
brilliance. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44160
MEXICO. 8 Reales, 1761-Mo MM. Mexico City Mint. Charles III. 
PCGS MS-61. KM-105; Cal-1075; Gil-M-8-39B; Yonaka-M8-61C. 
Variety with cross between “H” and “I” and old-style globes. Perfectly 
struck and crisp, this charming 8 Reales survived the centuries with 
scarcely a hint of wear or contact. Full minty luster projects through-
out the fields, brightening the light warm tone. One tiny chopmark 
was strategically placed in the lower ring of the denomination, evi-
dently escaping the grader’s eye due to its subtly. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44161
MEXICO. 8 Reales, 1761-Mo MM. Mexico City Mint. Charles III. 
PCGS AU-58. KM-105; Cal-1076; Gil-M-8-38C; Yonaka-M8-61F. 
Variety with cross directly below “I”, new style globes, and arc below 
crown. A RARE variant; this charming near-Mint example is the sole 
finest graded by either PCGS or NGC. A pleasant subtle tone pervades 
throughout, allowing much luster to shine through. This well-struck 
beauty will delight any specialist in the series. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
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44162
MEXICO. 8 Reales, 1763/2-Mo MM. Mexico City Mint. Charles III. 
PCGS AU-53. KM-105; Cal-1083; Gil-M-8-43B; Yonaka-M8-63D1. A 
RARE overdate issue in this condition, with none graded above AU-
55. This example offers even dove gray surfaces and a solid strike on 
both sides. The overdate is quite unmistakable. A lovely problem-free 
example such as this will have no problem gathering bids from dis-
cerning collectors. 

$1,500-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44163
MEXICO. 8 Reales, 1763-Mo MM. Mexico City Mint. Charles III. 
NGC AU-55. KM-105; Cal-1085; Gil-M-8-43; Yonaka-M-8-63D. The 
RARE final date for assayer “MM”. This solid example received a great 
strike at the mint and has taken on a rugged mottled tone. A fully 
featured and compelling representative for this challenging issue. Any 
collector would be pleased to add this piece to their holdings. 

$1,500-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44164
MEXICO. 8 Reales, 1763-Mo MF. Mexico City Mint. Charles III. 
PCGS MS-62. KM-105; Cal-1086; Gil-M-8-42G; Yonaka-M8-63B. 
Variety with double arc crown and rounded style “6”. Tied with just 
one other piece for “top pop” across both major services, this Mint 
State survivor is a SCARCE offering. Just a hint of tone in the protect-
ed areas interrupts this coin’s overwhelmingly argent nature. Powerful 
luster emits from the fields creating a reflective contrast to the bold 
devices. 

$1,500-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44165
MEXICO. 8 Reales, 1764-Mo MF. Mexico City Mint. Charles III. 
NGC MS-62. KM-105; Cal-1087; Gil-M-8-45; Yonaka-M8-65. While 
this is a common date, they are seldom found so wholesome and at-
tractive. This gorgeous Mint State example delivers abundant sharp 
detail, the product of a great strike. The rich cabinet tone immediately 
catches the eye with its mottled plum and indigo hues. The surfaces 
retain a soft, satiny brilliance, attesting to the coin’s impressive lack of 
circulation wear. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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44166
MEXICO. 8 Reales, 1766/5-Mo MF. Mexico City Mint. Charles III. 
NGC MS-63. KM-105; Cal-1089; Yonaka-M8-66A. This breathtak-
ing Choice Pillar Dollar is the single finest certified across both ma-
jor grading services. Luxuriously brilliant overall with a subtle touch 
of tone. Each side yields tremendous detail due to the lack of strike 
weakness or circulation wear. The satiny surfaces escape any circula-
tion wear with just a few scattered contact marks. A high-end example 
of this overdate which could serve as a terrific representative for the 
Columnario type as a whole. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44167
MEXICO. 8 Reales, 1768/6-Mo MF. Mexico City Mint. Charles III. 
NGC MS-61. KM-105; cf. Cal-1094 (overdate not mentioned); Gil-
M-8-48B; Yonaka-M8-68B. A VERY RARE variant that is not cov-
ered in Calicó, this enchanting Mint State specimen presents a great 
deal of resounding brilliance in the fields and some subtle champagne 
notes accentuating the devices. Given its marvelous appearance and 
interesting overdate aspect, it is easy to see that this specimen should 
garner tremendous attention and create immense enthusiasm. Not 
surprisingly, the only representative of the type in the NGC census. 

$3,000-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44168
MEXICO. 8 Reales, 1776-Mo FM. Mexico City Mint. Charles III. 
PCGS AU-55. KM-106.2; Cal-1110. This almost entirely argent 8 Re-
ales features a well-produced portrait that contrasts elegantly against 
the hard reflective fields. Faint hairlines span the obverse but the coin 
bears little evidence of actual wear. A great example from this date 
popular among American collectors. 

$800-$1,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44169
MEXICO. 8 Reales, 1777-Mo FF. Mexico City Mint. Charles III. 
PCGS AU-55. KM-106.2; Cal-1113. A wholesome issue from the 
SCARCER of the two assayers for this date. Showing only scant signs 
of handling and minor contact marks, this example retains a great deal 
of originality and charm. Subtle mottling of tone augments its eye ap-
peal even further. 

$800-$1,200
From the S.P. Rutherford Collection.
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A Great Rarity from the 8 Reales Portrait Series

44170
MEXICO. 8 Reales, 1778-Mo FM. Mexico City Mint. Charles 
III. NGC VF-30. KM-106.2; Cal-1116; FC-61. Emanating from 
a brief series that features the “FM” assayers’ initials (rather 
than the much more commonly encountered “FF”), this VERY 
RARE wholesome example is tied with just one other specimen 
for the top spot in the NGC census. Adding to its appeal 
and flair even more is the fact that it seemingly displays less 

evidence of handling or wear than one would otherwise expect 
for the assigned grade. Assured to generate great interest and 
enthusiasm among collectors of the portrait series, or world 
crowns more broadly.

$8,000-$12,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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Exceptionally Rare Engraver’s Mistake Recovered  
from the “El Cazador” Shipwreck

44171
MEXICO. Mint Error — Inverted Date — 8 Reales, “1872”-
Mo FF (1782). Mexico City Mint. Charles III. NGC VF 
Details—Sea Salvaged. cf. KM-106.2 (inverted date not 
mentioned); cf. Cal-1122 (same); Yonaka-M8-82a (plate 
coin). Presenting a remarkable engraver’s mistake, whereby 
the celator transposed the middle two digits of the date, this 
EXTREMELY RARE issue, one of only four known and all 
of which were recovered from the El Cazador wreck—at first 
seems futuristic, as it evokes a period some 90 years later 
during the Mexican Republic. In fact, this crown had long 
since been submerged, going down with the El Cazador ship 
when it sank in early 1784. Some moderate corrosion is noticed 
throughout the surfaces from prolonged saltwater immersion, 
but isn’t really a distraction, while the highly erroneous date 
remains clear and bold. When taking into account its status as a 
sea salvaged piece from a famous wreck along with its stunning 
error date, it becomes easy to recognize its unicorn nature in 
terms of unrivaled appeal and historical importance.

According to author and researcher Brad Yonaka, this error 
date was known at the time of manufacture. In fact, an official 
proclamation was issued on 11 January 1783 describing such 
an error, stating that, should any be encountered, they should 
be gathered, melted down, and restruck. If any of these defective 
coins were encountered, individuals were encouraged to return 
to the mint or any other royal administrative office to exchange 
for equivalent face value in non-error coinage. The proclamation 
was to remain in effect for more than six months until the last 
day of June, after which the coins would be demonitized and 
only worth their bullion value. Clearly not many of these error 
dates survived, as all known examples were recovered from the 
El Cazador wreck, with the current piece being one of the finest 
known.

$10,000-$15,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: El Cazador shipwreck, sunk in 1784 in the Gulf of Mexico near New 
Orleans.
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44172
MEXICO. 8 Reales, 1783-Mo FM. Mexico City Mint. Charles III. 
NGC VG Details—Chopmarked, Graffiti. KM-106.2; Cal-1123. As-
sayer “FM” is EXCEPTIONALLY RARE for this date, and certainly 
stands among the rarest portrait 8 Reales issues in the entire Mexican 
series. This example saw extensive use in circulation, with well-worn 
details and numerous tiny chopmarks indicating time spent overseas. 
However, both the date and assayer are unmistakably clear, ensuring 
its place as a highly desirable rarity. Absent from even many of the 
most advanced collections, this offering gives specialists an exciting 
opportunity fill a longstanding gap. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44173
MEXICO. 8 Reales, 1786. Mexico City Mint. Charles III. PCGS AU-
58. KM-106.2A; Cal-1128; Yonaka-M8-86A. This overdate is some-
what overlooked as a RARITY, considering this is the only example 
certified by either major service. Offered here in beautiful near-Mint 
state, the coin features a pleasing satiny luster and argent complexion. 
This piece suffers only the few scattered marks expected of the grade. 
An impressive survivor that far exceeds the quality of any past auction 
records. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.

    
44174
MEXICO. 8 Reales, 1787-Mo FM. Mexico City Mint. Charles 
III. PCGS AU-55. KM-106.2A; Cal-1130; Yonaka-M8-87A. Quite 
SCARCE as an overdate, this piece features the added quirk of hav-
ing been double-struck on its obverse. Some adjustments are visible 
on the reverse, but the coin bears little in the way of wear, retaining 
a subtly frosty exterior with much luster radiating from beneath the 
toned surfaces. 

$1,500-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

The Single Recorded Example

    
44175
MEXICO. 8 Reales, 1803-Mo FM. Mexico City Mint. Charles IV. 
NGC EF Details—Chopmarked. cf. KM-109 (for type); Cal-Unlisted; 
Yonaka-M8-103C (this coin illustrated). The TREMENDOUS RAR-
ITY of this piece cannot be overstated; it remains unlisted in both the 
Standard Catalog and Calicó, while Yonaka notes only this coin as the 
sole genuine example. This die pairing makes little sense given that the 
last regular 8 Reales issue of assayer “FM” was in 1801. It may have 
been produced in error using a reverse die that had yet to be updated 
for the new assayer. In any case, this piece managed to exit the mint 
and wound up circulating in East Asia, as the tiny chopmarks suggest. 
Some moderate circulation is evident, but any flaws are immaterial in 
light of its great numismatic interest. 

$10,000-$15,000
From the S.P. Rutherford Collection.



Session F   Saturday, August 17, 2024, 9:00 AM PT

	 Bid Online at www.StacksBowers.com	 Page 303

–     
44176
MEXICO. 8 Reales, 1814/3-Mo HJ. Mexico City Mint. Ferdinand 
VII. NGC VF Details—Cleaned. KM-111; Cal-1324; Yonaka-
M8-114. This overdate is the VERY RARE Key issue for Ferdinand 
VII’s Mexico City 8 Reales. This example is rather well-struck, yielding 
clear details all around. Light cleaning is noted, but this drawback is 
easily overlooked due to the coin’s handsome overall presentation and 
the understated tone that is starting to form. A great example of this 
sought-after issue. 

$1,500-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

The Extremely Brief  
Nueva Vizcaya 8 Reales

    
44177
MEXICO. War of Independence. Nueva Viscaya. 8 Reales, 1811-
RM. Durango Mint. Ferdinand VII. PCGS F-15. KM-181; Cal-1355. 
A VERY RARE sighting in any grade, this piece is especially notable 
for its unusually well-executed strike and wholesome nature. The cen-
tering allows a full reading of the legends with minimal lacunae. The 
date, king’s name, denomination, and assayer are all clearly presented. 
Some flatness of strike affects the central devices, but both the royal 
arms of Spain and the civic arms of Durango are discernable. Free of 
the sloppy striking or excessive adjustment marks seen on most ex-
amples, this piece stands above the rest and makes a stunning repre-
sentative of this exceedingly challenging one-year issue.
Nueva Vizcaya was a large northern province of New Spain, with its 
capital at Durango. When the War of Independence erupted in 1810, 
bringing the colonial trade networks to a halt, the province found itself 
economically isolated from Mexico City and in dire need of coinage. A 
provisional mint was authorized for Durango to address the shortages. 
This emergency issue was struck only between February and March of 
1811, just before the commencement of Durango’s regular issue, bearing 
the bust of the king, which was in continuous production until the end of 
the war. As such, this crude necessity issue is among the rarest Royalist 
types of the War of Independence period. 

$4,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44178
MEXICO. War of Independence. Sombrerete de Vargas. 8 Reales, 
1811. Ferdinand VII. NGC VF-30. KM-177; Cal-1426; Ramirez-
S8.2.1. Struck type. Variety with large “VARGAS”. Rather well-execut-
ed for this invariably crude issue. Full legends are visible on the shield 
side, while the opposing side shows a clear date and bold “VARGAS’ 
across the top. Uncleaned and spared from the aggressive adjustment 
marks commonly found, this RARE piece is seldom found so whole-
some. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44179
MEXICO. War of Independence. Sombrerete de Vargas. 8 Reales, 
1812. Ferdinand VII. PCGS Genuine—Residue, EF Details. KM-
177; Cal-1427; Ramirez-S8.2.1. Struck type. Variety with large “VAR-
GAS” and stop after “CAXA”. This highly presentable example offers 
full, bold legends across both sides despite some deep adjustment 
marks. The noted residue is seen within the royal shield, but the coin’s 
overall charming dark gray complexion helps to minimize this effect. 
A desirable example of this RARE issue. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
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Exceedingly Wholesome and Rare Oaxaca Cross 8 Reales

44180
MEXICO. War of Independence. Oaxaca. 8 Reales, 1812-R. 
Ferdinand VII. PCGS EF-45. KM-168; Cal-1359. Variety with 
small lion. An extremely tantalizing and alluring issue from a 
fraught period in Mexican history, this type was made in a local 
Oaxacan blacksmith shop by Royalists under the command 
of Lieutenant General Saravia just prior to their surrender 
to the Insurgents. Featuring clear and bold detail remaining 
throughout as well as an inviting gunmetal gray nature, this 

piece rather prominently displays the authorization stamp, “R”, 
above the shield along with a different authorization stamp, 
crowned “o” between pillars, to the lower right of the cross. 
VERY RARE and heavily sought after, these popular royalist 
issues always garner much attention from collectors when they 
appear on the market.

$7,000-$10,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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44181
MEXICO. War of Independence. Chihuahua. 8 Reales, 1816-Ca 
RP. Ferdinand VII. PCGS VF-20. KM-111.1; Cal-1168; Ramirez-
C8.6.1A (this coin illustrated). Overstruck on earlier cast 8 Reales 
with “M.V.A./1812” countermark (KM-202). Countermark grade: VF 
Details. A tantalizing Royalist issue with an interesting series of issu-
ances. While its identifying marks were obliterated by the overstrike, 
the distinctive armored bust of the original cast issue is visible from 
beneath. Over this, the dated Monclova stamp remains quite bold. The 
final Chihuahua overstrike imparted a clear date, mintmark, and as-
sayer. A unique medley of features from its three lives, this charcoal-
gray 8 Reales would make a unique addition to any collection of War 
of Independence issues.
Note: PCGS attributed the coin as having been countermarked after the 
1816 overstrike, but this is incorrect. The Monclova stamp was in fact 
struck on the cast host, as typical, and simply survived the overstrike.  

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44182
MEXICO. War of Independence. Chihuahua. 8 Reales, ND (ca. 
1815-21). Ferdinand VII. PCGS Genuine—Scrape, VF Details. KM-
111.1; Cal-Type-287. Overstruck on earlier cast 1810-Mo HJ 8 Reales 
with “M.V.A./1812” countermark (KM-202). Countermark grade: VF 
Details. An interesting confluence of design elements from three dif-
ferent periods. While clearly overstruck, the only date visible aside 
from the countermark is 1810, a date that clearly belonged to the cast 
host. The overstrike covered the original Mo mintmark with Ca, yet 
left the original assayer’s mark intact. The 1812-dated Monclova coun-
termark remains clear, enough so that it led the grader to erroneously 
believe it was applied after the overstrike. The noted scrape is seen on 
the lower part of the bust, but its visual impact is minimized by the 
deep gray tone that blankets the coin overall. This unusual piece is 
worthy of a close look by specialists. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44183
MEXICO. War of Independence. La Commandancia Militar. 8 Re-
ales, ND (1812-14). Ferdinand VII. PCGS Genuine—Scratch, VF 
Details. KM-194.1. “L.C.M.” countermark struck on a cast 1812-Ca 
RP Chihuahua 8 Reales (KM-123). A solid example of revalidated is-
sue, unusually bearing the small “L.C.M.” stamp on the reverse. The 
Chihuahuan host is rather well-made for the type, retaining clear 
details all around along with its typical “T” and pomegranate stamps 
flanking the bust. A scratch is found across the reverse crown, but the 
coin’s deep charcoal gray tone diverts the eye from this single fault. A 
SCARCE and desirable issue.
Note: While the grade does not appear on the holder, looking up the certi-
fication number on the PCGS database reveals the coin’s intended grade. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44184
MEXICO. War of Independence. La Commandancia Militar. 8 
Reales, ND (1816-21). Ferdinand VII. PCGS Genuine—Tooled, 
VF Details; Countermark: VF Details. KM-194.2 (Unlisted date). 
“L.C.M.” countermark on 1816-Ca RP Chihuahua 8 Reales (KM-
111.1). Interestingly, the struck Chihuahua host shows no evidence 
of having been overstruck on an earlier cast issue, as is usually the 
case. As such, its details display rather sharply with no muddling of 
features. The countermark was placed over the king’s bust, creating 
a striking appearance. Deep gunmetal toning in the protected areas 
contrasts with the slightly lighter design elements, further strengthen-
ing the coin’s bold look. Some striations on the obverse account for the 
designation but are of little note. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
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44185
MEXICO. War of Independence. Monclova. 8 Reales, 1811. Ferdi-
nand VII. PCGS Genuine—Scratch, VF Details; Countermark: EF 
Details. KM-201. “M.V.A./1811” countermark on cast 1805-Mo TH 8 
Reales of Charles IV (KM-109). This revalidated 8 Reales bears a sharp 
dated Monclova stamp. The cast host is both well-produced and nicely 
preserved, enabling full appreciation of its details. A thin scratch on 
the reverse extends from the center to the rim, but the piece more than 
compensates for this with its enticing charcoal tone. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44186
MEXICO. War of Independence. Monclova and La Comandancia 
Militar. 8 Reales, 1812. Ferdinand VII. PCGS VF-20; Counter-
marks: EF Details. KM-Unlisted; cf. Pradeau Pl. XIX-9 (for this coun-
termark pairing). “M.V.A./1812.” and “LCM” countermarks on a cast 
1810-Mo HJ 8 Reales. This cast 8 Reales features a RARE combination 
of countermarks. While the host shows signs of time spent in circula-
tion, it retains clear details all around and is free from any damage or 
distractions. Both stamps present excellent clarity with sharply defined 
characters. A handsome lightly toned example of this unusual War of 
Independence issue. 

$800-$1,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44187
MEXICO. War of Independence. VTIL. 8 Reales, ND (1813-21). 
Ferdinand VII. PCGS Genuine—Test Cut, Fine Details; Counter-
mark: VF Details. KM-Unlisted. Royalist “VTIL” countermark on 
1813-Go JJ 8 Reales (KM-111.4). A VERY RARE sighting of this coun-
termark without an accompanying insurgent countermark. While this 
coin shows test cuts and numerous scratches, it bears clear peripheral 
legends to enable its complete attribution. The unusual solitary “VTIL” 
stamp is weaker to one side but still quite legible. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44188
MEXICO. War of Independence. L.V.S. 8 Reales, ND (1813-14). 
Ferdinand VII. PCGS Genuine—Graffiti, VF Details; Counter-
mark: EF Details. KM-264.1. “L.V.S.” countermark on cast 1812-CA 
RP Chihuahua 8 Reales of Ferdinand VII (KM-123). Sources do not 
agree on what exactly “L.V.S.” stood for - “Labor Vincit Semper” and 
“La Villa de Sombrerete” have been proposed - but in any case, those 
three letters appear on this coin exceptionally boldly within their fully 
bordered cartouche between the usual “T” and crowned pomegranate 
stamps of the Chihuahua mint. The cast host is well-worn and rather 
crude to begin with, but it does offer complete and legible peripheral 
legends. A graffito in the shape of a “T” appears on the reverse area 
flattened by the counterstamp, but this is compensated by the coin’s 
pleasing deep charcoal complexion. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
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Extremely Rare Insurgent Issue of Real de Catorce

44189
MEXICO. War of Independence. Real del Catorce. 8 Reales, 
1811. Ferdinand VII. PCGS Genuine—Repaired, VF Details. 
KM-169; Cal-1397 (RRR). Despite its rather spartan design, 
with no central devices and merely circular legends near the 
rims, this type stands as an EXCESSIVE RARITY among 
the issues of the War of Independence with only six known 
examples. Appearance at auction seldom occurs and is usually 
contested for when they do appear. The last piece to come to 
market, an example grading just VG-10 by NGC, though it 
was previously mentioned as having been “...mounted and 
with various test marks” when appearing at auction prior to 
its certification. On this elusive coin, most of the legends are 
completely, and rather boldly, visible, with some minor areas of 
weakness upon each side as is usual for the issue. Additionally, 
the noted repair emanates from the careful and tasteful removal 
of some graffiti that appeared within the central ring of the 
reverse. Nevertheless, the level of handling is commiserate 
for the grade, with some enticing deeper gray toning further 
accentuating the legends. Given the staggering RARITY of 
this important crown, it is quite easy to overlook its details 

designation, as its overall level of preservation likely places it 
among the finest that one can hope to encounter.
New research conducted by Max Keech, in his yet to be publish 
upcoming book, offers supporting evidence for the attribution 
change from a Royalist issue to the second Insurgent issue that is 
indisputable. The mines of Real de Catorce were opened to obtain 
silver for the provisional coinage during January and February 
of 1811, but by 20 February the insurgent forces under the 
guidance of Lt. Coronel José Mariano Jiménez fled the province. 
Unfortunately, on 21 March 1811 Lt. Coronel José Mariano 
Jiménez along with Insurgent leaders and over 900 men were 
captured. Later, on 22 May Jiménez gave testimony during his 
trial confessing to issuing coinage in the province and neighboring 
areas. He stated that this coinage was issued in full fineness and 
intrinsic value. 

$15,000-$20,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Stack’s Bowers & Ponterio 174 (1/2013) Lot # 1540 (then in a PCGS 
Genuine—Graffiti, EF Details holder).
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A Tremendously Rare Insurgent Issue

    
44190
MEXICO. War of Independence. Supreme National Congress. 8 Re-
ales, 1813-T So Mo. Tlalpujahua Mint. Ferdinand VII. PCGS Genu-
ine—Cleaned, EF Details. KM-215.2; Cal-1435. This silver 8 Reales 
displays a solid strike that yields much stronger central detail than 
typically found on this VERY RARE crudely-produced issue. Much 
of the peripheral legends retain legibility, including such important 
features as the date, king’s name, mintmark, and denomination. Some 
flatness of strike and planchet imperfections are noted but constrained 
to the rims. There is evidence of cleaning, but the coin has taken on 
a beautiful cabinet tone that obscures this fact and makes the design 
elements stand out even more boldly. This piece is destined to become 
a highlight within any advanced collection of the complex coinage of 
the Mexican War of Independence. 

$5,000-$8,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44191
MEXICO. War of Independence. Oaxaca. Cast Silver 8 Reales, 
1813. PCGS AU-50. KM-235; Cal-1352. A beautiful example of this 
SCARCE Morelos issue in cast silver. Sharply detailed overall with 
little evidence of wear, it bears a deep gunmetal tone. This type sel-
dom appears so well-cast and wholesome, so discerning collectors will 
doubtlessly vie for the coin when it comes to auction. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

Hosted on Rare Silver Morelos  
8 Reales Variety

    
44192
MEXICO. War of Independence. Morelos. 8 Reales, ND (1812-13). 
PCGS VF-35; Countermark: VF Details. cf. KM-265.4 (In copper). 
Morelos Type A countermark struck on 1812 Oaxaca “SUD” struck 
silver 8 Reales (KM-233.5A). Any Morelos stamp hosted on a silver 
Morelos issue is tremendously scarce, but this example is catapulted 
to EXTREME RARITY due its use of the highly elusive variety with 
eight dots below the bow as a host. Adjustment marks and a weak 
strike eroded most of the host date, but as this was a one-year type, it is 
certainly from 1812. The coin is graciously free from post-mint dam-
age, allowing it to retain its originality and ensuring its future place-
ment in an advanced collection of the series.
The crude nature of Morelos’ Oaxacan coinage allowed counterfeiters 
to easily pass off their forgeries as genuine. In response, Morelos used 
his monogram not only on royalist provisional types, but also to revali-
date coins struck under his own authority which were found to be valid 
official issues. This accounts for the curious appearance of the Morelos 
monogram being struck over the existing Morelos monogram of the host 
coin, as on this example. The large majority of such coins, however, are 
copper. The present piece is far more scarce for having been struck in 
silver.
 $3,000-$5,000

From the S.P. Rutherford Collection.

    
44193
MEXICO. War of Independence. ENSAIE. 8 Reales, ND (1811-12). 
Ferdinand VII. PCGS VF-25; Countermark: EF Details. KM-260.3. 
“ENSAIE” countermark on 1811 Zacatecas L.V.O. 8 Reales (KM-190). 
This countermarked issue is a delight all around. The insurgent “EN-
SAIE” stamp was well-applied, giving it sharp lettering, a bold eagle, 
and intact laurel border with scarcely any weakness. The royalist host 
is of the always-popular L.V.O. type, seen here with a wonderfully well-
centered strike that yields excellent overall detail including a bold date 
and denomination. The coin escapes any post-mint damage, remain-
ing a wholesome survivor with only limited, even circulation wear. An 
antique steely gray tone completes the package, ensuring this piece will 
be eagerly sought by collectors. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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44194
MEXICO. War of Independence. Morelos. 8 Reales, ND (1811-13). 
PCGS VF-30; Countermark: EF Details. KM-265.6. Morelos Type A 
countermark on 1811 Zacatecas L.V.O. 8 Reales (KM-190). An emi-
nently satisfying example of this issue. The insurgent countermark off 
to the periphery shows Morelos’ monogram in bold, sharp definition. 
While the royalist host is rather off-center, it retains exceedingly clear 
depictions of the central devices on both sides, as well as a complete 
date. There is none of the commonly encountered scratches or tool-
ing to distract from the coin’s wonderful detail. Instead, the surfaces 
present a stately pewter-gray coloration that add a compelling vintage 
charm. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44195
MEXICO. 8 Reales, 1864-A PG. Alamos Mint. PCGS AU-53. KM-
377; DP-As01. The sought-after first date for the Alamos mint; a 
SCARCE find in wholesome AU such as this example. The full strike 
yields sharp legends on the obverse and a crisp cap-and-rays design. 
The reverse is a touch weak in comparison, but the coin escapes any 
improper handling or significant circulation. The surfaces feature 
moderate charcoal toning complemented by underlying brilliance in 
the fields. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44196
MEXICO. 8 Reales, 1828-EoMo LF. Estado de Mexico Mint. PCGS 
AU-55. KM-377.5; DP-EoMo01. A beautifully well-preserved exam-
ple of this highly demanded first date from the brief Estado de Mexico 
Mint. A fresh, full strike can be admired on both sides. The obverse 
legends, cap-and-rays, and eagle’s plumage all present equally crisp 
detail with scarcely any sign of handling. A rich cabinet tone enhanc-
es its beauty without covering up the significant luster that the fields 
emit. SCARCE in this condition, this coin will be eagerly sought by the 
many collectors of the series. 

$2,500-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44197
MEXICO. 8 Reales, 1862-Ho FM. Hermosillo Mint. PCGS Genu-
ine—Tooled, AU Details. KM-377.9; DP-Ho02. Variety with reeded 
edge and Sonora cap and eagle. A RARE date overall, this particular 
variant is noted as the middle of the three described varieties in terms 
of rarity. This handsome example was confidently struck and largely 
spared from circulation. Both sides present bold, full strikes that leave 
little to be desired. A tiny spot of tooling is noted between the eagle’s 
wingtip and legend to the right of the reverse, but this insignificant 
fault is made even less distracting by the coin’s deep cabinet tone. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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44198
MEXICO. 8 Reales, 1860-Oa AE. Oaxaca Mint. PCGS AU-55. KM-
377.11; DP-Oa04. Eagle of 1859-1860. An impressive coin RARELY 
offered in higher problem-free grades like this. The distinctive style of 
the Oaxacan mint is on full display here, rendered in clear, sharp detail. 
Beautiful dark violet and amber tones swirl about, brightened by the 

considerable luster residing in the fields. Certain to capture attention 
with its superior eye appeal. 

$1,500-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44199
MEXICO. Imperial Order of Guadalupe Class III Knight Cross, ND 
(1863-67). CHOICE EXTREMELY FINE. Barac-367; Grove-O-20; 
Ver-6; Wer-913. Weight: 18.24 gms. Obverse: Icon of Our Lady of 
Guadalupe in rose and blue enamel, all set upon gilt mandorla and 
within green enameled oval; in background, tricolored cross pattee, 
enameled with red, white, and green, and with gilt bordering between 
each; gilt radiating pattern and wreath behind; Reverse: Similar, but 
with “AL / PATRIOTISMO / HEROICO” in three lines in central oval 
medallion. Clasp: Gilt crowned eagle, with wings spread and serpent 

in beak, and with loop above, to which is threaded a ribbon with dark 
blue central band surrounded by violet outer band to either side. Some 
chipping is noted to the green enameling on the reverse, but the other 
colors and gilding remain rather vibrant. A rather SCARCE order that 
was instituted under Iturbide, and revived again under Maximilian, to 
which this particular design and crowned eagle belong.

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
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44200
MEXICO. 10 Pesos, 1874-Oa E. Oaxaca Mint. NGC MS-62+. Fr-
136; KM-413.8. Mintage: 2,205. The single finest certified example of 
the date in the NGC census, none finer. This stunner presents a final 
digit in the date that is tripled at the very least. Highly shimmering and 
radiant, with exceptional eye appeal. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44201
MEXICO. Peso, 1903-Mo MA. Mexico City Mint. NGC AU-55. KM-
409.2. A VERY RARE and extremely desirable error, this variant fea-
tures the mintmaster’s initials—normally encountered as “AM”—ap-
pearing mistakenly as “MA.” Some very subtle breaks to the luster are 
noted, accounting for its near-Mint designation. Nevertheless, great 
brilliance remains, with this example standing as the finest of just three 
certified examples on either the NGC or PCGS population reports. 

$5,000-$7,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Stack’s Bowers (3/2011) Lot # 9288.

Very Rare Zacatecas Assayers

44202
MEXICO. Peso, 1901-Zs AZ. Zacatecas Mint. PCGS AU-
55. KM-409.3. Though some very light wear is noted across 
the higher points of this almond-toned crown, it stands as a 
staggering RARITY on account of its seldom seen combination 
of assayers’ initials. Much more commonly encountered as FZ, 

it offers a tremendous chance at a KEY to the series, with the 
present specimen standing as the only such instance of the type 
in the PCGS census.

$7,000-$10,000
From the S.P. Rutherford Collection.



THE AUGUST 2024 GLOBAL SHOWCASE AUCTION

Page 312	 Stack’s Bowers Galleries

Exceptionally Pleasing Revolutionary “Bolita” Peso

44203
MEXICO. Chihuahua. Hidalgo del Parral. “Bolita” Peso, 
1913. NGC AU-55. KM-610; GB-78. Type with “1” through 
“PESO”. An ever-popular Mexican Revolutionary type that was 
struck by the forces of Francisco “Pancho” Villa, this early 20th 
century crown is among the most consistently demanded of 
Mexican coins. This incredibly wholesome and problem-free 
example, presents a typically soft but very clear strike, with an 

enchanting light gray hue throughout along with some hints of 
champagne. VERY RARE quality for a type often encountered 
with much more wear or a host of issues.

$10,000-$15,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Stack’s Bowers (8/2017) Lot # 21280.

    
44204
MEXICO. Durango. Cuencame. “Muera Huerta” Peso, 1914. PCGS 
MS-63. KM-622; GB-87. Variety with dot-dash border on eagle side. 
An elevated example of a fairly popular type, this wondrous specimen  

exhibits some subtle almond toning and alluring remaining brilliance, 
with a solid strike observed as well. 

$3,000-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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Rare “Six Star Muera Huerta” Peso

44205
MEXICO. Durango. Cuencame. “Six Star Muera Huerta” 
Peso, 1914. PCGS AU-50. KM-620; GB-84. Variety with six 
stars on cap side. A type not often encountered, especially 
so charming and problem-free, this RARE crown presents 
six stars surrounding the radiant liberty cap. Lightly toned 
an almond-gray, its coloring deepens nearer the peripheries, 

with enchanting contrast that allows the devices to stand out. 
Undoubtedly a tremendous opportunity for the advanced 
collector of the revolutionary series of coinage.

$7,000-$10,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44206
MEXICO. Centennial of the Defense of Guaymas Gold Medal, 1954. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-65. Grove-647. Mintage: 680. 
Diameter: 37mm. Weight: 39.16 gms. Obverse: To left, Victory crowning 
bust of Yanez to right, facing slightly left; below, ship under sail left, with 
mountainscape in background, to the right, facing slightly left; below 
them, ship sailing left with mountains in background, all above wreath 

of oak and laurel branches; Reverse: Garnished civic coat-of-arms of 
Guaymas. A stunningly vibrant Gem, this specimen features an intense 
gold nature and displays some die polishing, especially upon the reverse. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.
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44207
MEXICO. Centennial of the Battle of Caborca in Sonora Cast Gold 
Medal, 1957. PCGS SPECIMEN-62. Grove-694. By J. J. Valencia. 
Mintage: 30 (estimate). Diameter: 37mm. Weight: 39.44 gms. Obverse: 
Frontal view of the church at Caborca; Reverse: Desert scape, with 
overlying legend and date in four lines. A VERY RARE type given 
its paltry mintage figure, this specimen is rather intriguing given its 
cruder method of manufacture. The engraver created the pattern for 
the reverse design on a three inch long steel bar in three days, while the 
obverse required nine days. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44208
MEXICO. 250th Anniversary of Chihuahua Gold Medal, 1959. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-64. Grove-737. Mintage: 1,000. 
Diameter: 38mm. Weight: 42.0 gms. Obverse: Armored colonial-era 
bust left; all within wreath; Reverse: Civic coat-of-arms of Chihuahua 
within wreath. A seldom-seen type, this example presents a great deal 
of glistening brilliance abounding from the fields. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44209
MEXICO. St. Patrick’s Battalion Gold Medal, “1847” (1960). PCGS 
SPECIMEN-63. Grove-768. By Baron. Diameter: 38mm. Weight: 
41.16 gms. Obverse: John Riley standing slightly left, head right, point-
ing and holding up sword; Reverse: St. Patrick’s cross surmounted by 
the National Eagle. A Choice rendition, this example offers an abun-
dance of dazzling brilliance and honey yellow gold flair.
The St. Patrick’s Battalion was composed of Irish-American volunteers 
who fought on Mexico’s side in the Mexican War of 1847. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44210
MEXICO. Yuri Gagarin Gold Medal, 1961. PCGS SPECIMEN-65. 
Grove-Unlisted. Diameter: 37mm; Weight: 42.01. Commemorating 
the first man in space. Obverse: Bust right in space suit, with a view of 
Western Europe out the window of Vostok 1; Reverse: Agricultural and 
industrial workers right within Soviet-style wreath. An intriguing and 
fairly RARE issue, this type features five different languages: English, 
Spanish, German, French, and Russian. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44211
MEXICO. Emiliano Zapata Gold Medal, ND (1961-63)-Mo. Mexico 
City Mint. PCGS SPECIMEN-64. Grove-P-378. Mintage: 110. Diam-
eter: 38mm. Weight: 41.52 gms. Obverse: Zapata on horseback, speak-
ing to a farmer standing to left; Reverse: Mexican flag billowing right; 
radiant sun above, scroll below. Struck to commemorate the 50th an-
niversary of Zapata’s proclamation of the Plan de Ayala, this dazzling 
near-Gem stands as a VERY RARE issue in gold. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44212
MEXICO. Centennial of the Battle of Puebla (Cinco de Mayo) Gold 
Medal, 1962. PCGS SPECIMEN-63. Grove-798. By Baron. Diameter: 
40mm. Weight: 41.92 gms. Obverse: Equestrian statue of Ignacio Zara-
goza left; Reverse: Busts of Generals Negrete and Mayo inwardly fac-
ing; civic coat-of-arms of Puebla above. Featuring a bold and intrigu-
ing design, this Choice specimen possesses a great deal of brilliance. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.
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44213
MEXICO. Centennial of the Battle of Puebla (Cinco de Mayo) Gold 
Medal, ND (1962)-Mo. Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-67. 
Grove-801. Diameter: 28mm. Weight: 17.41 gms. Obverse: Bust of 
General Ignacio Zaragoza facing slightly left within laurel wreath; Re-
verse: National Eagle left; all within wreath oak and laurel branches. 
This blazing gold medal honors the Mexican Army’s victory over the 
French at the battle of Puebla on May the 5th, or Cinco de Mayo, hence 
the name of the holiday. Highly brilliant and radiant. 

$1,200-$1,600
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44214
MEXICO. Centennial of the Battle of Puebla (Cinco de Mayo) Gold 
Medal, ND (1962)-Mo. Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-67. 
Grove-802. Diameter: 38mm. Weight: 41.64 gms. Obverse: Equestrian 
statue of General Ignacio Zaragoza left; view of Puebla in background 
to left; Reverse: National Eagle left; all within wreath oak and laurel 
branches. Commemorating the Mexican victory over French forces at 
Puebla, this stunning Superb Gem conveys the event that would lead 
to the holiday that is Cinco de Mayo. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44215
MEXICO. Mexico City Gold Medal, 1962. PCGS SPECIMEN-62. 
Grove-1125. By Tamborrel, Ruiz & Mendoza. Diameter: 37mm. 
Weight: 40.78 gms. Medallas de Mexico series. Obverse: Civic coat-of-
arms of Mexico City, as granted by Charles V (Charles I of Spain) Holy 
Roman Emperor in 1553; Reverse: Perspective exterior cathedral view. 
A brassy yellow specimen with an abundance of brilliance. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44216
MEXICO. Tenth Anniversary of the Constitution of Baja California 
Gold Medal, 1963-Mo. Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-64. 
Grove-814. Mintage: 501. Diameter: 38mm. Weight: 41.74 gms. Ob-
verse: Female personification of the Law standing right, resting el-
bow upon book inscribed LEX (law) and raising hand to seminude 
male figure standing to lower left, representing Baja California; laurel 
branch curving to left; Reverse: Scallop; date and legend in nine lines. 
A fairly SCARCE and intriguing medallic issue, this specimen glistens 
with a great deal of blazing brilliance. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44217
MEXICO. Recovery of Chamizal Gold Medal, 1963. PCGS SPECI-
MEN-63. Grove-824. By Centro Numismatico. Diameter: 42mm. 
Weight: 42.21 gms. Obverse: Portraits of Kennedy, Juarez, and Lopez 
Mateos above clasped hands; Reverse: Crossed Mexican and United 
States flags. Struck to commemorate the previously negotiated 1911 
resolution into a treaty which granted Mexico a total of 437 acres of 
disputed territory, this medal offers great cameo contrast. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.
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44218
MEXICO. Recovery of Chamizal Gold Medal, 1963. PCGS SPECI-
MEN-62. Grove-828. By Baron. Diameter: 50mm. Obverse: Figure of 
Benito Juarez seated facing; to left and right, heads of Adolfo Lopez 
Mateos and John F. Kennedy facing one another; Reverse: Crossed 
flags, map, and compass. The only example of this larger-format gold 
issue in the PCGS census, the present specimen yields an intense cam-
eo nature through its robustly lustrous fields and supremely frosted 
devices. 

$5,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    

44219
MEXICO. John F. Kennedy Memorial Gold Medal, 1963. PCGS 
SPECIMEN-63. Rice-K-63A-90E. By Central Numismatica. Diam-
eter: 50mm; Weight: 63.89 gms. Obverse: Bust left; Reverse: Legend 
in nine lines English. An enticing example in gold of this Kennedy 
memorial type, of which there are numerous metals, modules, and 
languages. RARE and highly prooflike, with a great cameo nature. 

$5,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.

   
44220
MEXICO. Recovery of Chamizal Gold Medal, 1964-Mo. Mexico 
City Mint. PCGS MS-65. Grove-858. Mintage: 371. Diameter: 37mm. 
Weight: 41.29 gms. Obverse: Avian Aztec creature advancing right; 
Reverse: Government buildings representing the United States (to left) 
and Mexico (to right), with torch being held between by hands emerg-
ing from each side. An intriguing design commemorating the return 
of the Chamizal, an area of land in dispute between the two nations, 
this Gem glistens with tremendous brilliance. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.
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44221
MEXICO. 400th Anniversary of Ciudad del Fuerte in Sinaloa, 
1964. PCGS SPECIMEN-64. Grove-866. By Baron. Diameter: 40mm. 
Weight: 41.00 gms. Obverse: Bust of Francisco de Ibarra facing slightly 
right; Reverse: Civic coat-of-arms of Ciudad del Fuerte. An engaging 
near-Gem, this specimen offers a tremendous cameo nature, with just 
a hint of friction in the fields noted for completeness. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44222
MEXICO. 50th Anniversary of the Revolutionary Convention in 
Aguascalientes Gold Medal, 1964-Mo. Mexico City Mint. PCGS 
SPECIMEN-66. Grove-900. Mintage: 250. Diameter: 38mm. Weight: 
41.47 gms. Obverse: Jugate heads left of Fransisco “Pancho” Villa, Ve-
nustiano Carranza, and Emiliano Zapata; Reverse: Exterior perspec-
tive view of the Morelos Theater. A fairly SCARCE offering on account 
of the low mintage, this Superb Gem radiates with an intense cameo 
nature. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44223
MEXICO. Centennial of the Victory of General Antonio Rosales 
Gold Medal, 1964. PCGS SPECIMEN-63. Grove-P-346. By Baron. 
Diameter: 40mm. Weight: 41.39 gms. Facing bust of General Rosales 
in military attire; Reverse: State coat-of-arms of Sinaloa. Possessing a 
rich and vibrant cameo nature, this specimen aboundingly glistens, 
though some subtle friction in the fields is noted. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44224
MEXICO. National Livestock Exposition Gold Award Medal, 1964. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-61. Grove-E-39. Mintage: 25. 
Diameter: 38mm. Weight: 41.93 gms. Obverse: Various heads of live-
stock, including cow, goat, horse, ram, rooster, and pig; beehive below; 
Reverse: National Eagle left; all within wreath oak and laurel branches. 
As can be seen by its very low mintage, this specimen stands as a great 
RARITY. Paralleling this fact, Grove even lacks an image for the type. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44225
MEXICO. National Livestock Exposition Gold Award Medal, 1964. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-64. Grove-E-50. Mintage: 67. 
Diameter: 38mm. Weight: 41.30 gms. Obverse: Stylized shield bearing 
date and surrounded by numerous heads of livestock; Reverse: Styl-
ized geometric design, with livestock in the margins. A VERY RARE 
and seldom seen award medal, this near-Gem specimen dazzles with a 
great deal of stunning brilliance. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44226
MEXICO. 640th Anniversary of Mexico City Gold Medal, 1965. 
PCGS SPECIMEN-66. Grove-921. By Baron. Diameter: 40mm. 
Weight: 41.39 gms. Obverse: Depiction of the founding of Tenoch-
titlan (which would Mexico City some centuries later); Reverse: Az-
tec stone calendar. Featuring an intricate design upon each side, this 
medallic issue presents some brilliance in the fields of the obverse, and 
essentially an entirely frosty reverse. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.
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44227
MEXICO. 200th Anniversary of the Birth of Jose Maria Morelos 
Gold Medal, 1965-Mo. Mexico City Mint. PCGS MS-66. Grove-
P-326. Mintage: 525. Diameter: 38mm. Weight: 41.67 gms. Obverse: 
Equestrian statue of Morelos right; Reverse: Eagle in flight right, dodg-
ing lightning bolt. An engaging type, this design is rather difficult in 
gold, with the present specimen standing as a Superb Gem, and one 
that is tied with just one other for the top spot in the PCGS census. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44228
MEXICO. Shriners Visit to Mexico Gold Medal, 1966. PCGS 
SPECIMEN-64. cf. Grove-M-105 (1965). By Baron. Diameter: 40mm. 
Weight: 41.77 gms. Obverse: Shriners’ logo: scimitar with downward-
facing crescent, Egyptian-style mask, and star; Reverse: Aztec stone 
calendar; legend and date in three lines below. An intriguing masonic 
issue, this example is seemingly an unpublished variant, as it bears the 
date 1966, rather than 1965 that is listed and depicted in Grove. As 
such, EXTREMELY RARE and important. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

   
44229
MEXICO. Recovery of Chamizal Gold Medal, 1967-Mo. Mexico 
City Mint. PCGS SPECIMEN-66. Grove-Unlisted. Diameter: 36mm. 
Weight: 41.67 gms. Obverse: Avian Aztec creature advancing right; 
Reverse: President Gustavo Diaz Ordaz standing left, raising Mexican 
flag over the recovered Chamizal territory. Though unlisted in Grove, 
this seemingly SCARCE type does share an obverse with an earlier 
type, Grove-858. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44230
MEXICO. Gustavo Diaz Ordaz/Recovery of Chamizal Gold Med-
al, 1967. PCGS SPECIMEN-64. Grove-Unlisted. Diameter: 38mm. 
Weight: 41.26 gms. Obverse: Head of Diaz Ordaz facing slightly left; 
Reverse: Legend and date in nine lines; compass and plan of the dis-
puted land below. A fairly SCARCE type, this glistening near-Gem 
presents a high degree of brilliance and a great cameo nature, though 
some scattered friction in the fields is noted. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44231
MEXICO. Games of the XIX Olympiad Gold Medal, 1968. PCGS 
SPECIMEN-63. Grove-1016. By Baron. Diameter: 40mm. Weight: 
41.58 gms. Obverse: Pre-Hispanic figure standing right, holding torch; 
athletes around to left; Monument of the Race to right; Reverse: Az-
tec stone calendar. Seemingly quite SCARCE in gold, this Olympic-
related issue presents intense vibrancy, though some scattered friction 
is noted. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44232
MEXICO. Inauguration of the Metro in Mexico City Gold Med-
al, 1969. PCGS SPECIMEN-65. Grove-1053. By Baron. Diameter: 
40mm. Weight: 41.63 gms. Obverse: Metro train advancing left in tun-
nel; Reverse: Civic coat-of-arms of Mexico City. Extremely mirrored 
in the fields and supremely frosted and alluring upon the devices—the 
sum of which is a great cameo nature. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.
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44233
MEXICO. Apollo 11 Gold Medal, 1969. PCGS MS-65. Grove-Un-
listed. Diameter: 40mm. Weight: 41.79 gms. Obverse: Facing busts 
of Collins, Armstrong, and Aldrin in spacesuits; view of the moon 
in background; Reverse: Eagle left upon the moon’s surface, with one 
wing raised; the Earth at a distance in background. A RARE and in-
triguing medal that seemingly has no issuing authority, this type is 
commonly ascribed to Mexico. This reverse design, which served as 
the insignia for the Apollo 11 mission, was later used in the United 
States for the reverses of the Eisenhower and Susan B. Anthony Dol-
lars. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44234
MEXICO. 450th Anniversary of Veracruz Gold Medal, 1969-Mo. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-66. Grove-1067. Mintage: 300. 
Diameter: 38mm. Weight: 40.79 gms. Obverse: Civic coat-of-arms of 
Veracruz; Reverse: Building facade within laurel wreath. Featuring 
an interesting edge design, this Superb Gem dazzles with a leaf-life 
scalloping upon the rims, with tremendous flashy brilliance radiating 
throughout. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44235
MEXICO. 450th Anniversary of Veracruz Gold Medal, 1969. PCGS 
SPECIMEN-66. Grove-1071. Diameter: 45mm. Weight: 70.37 gms. 
Obverse: The ships of Hernan Cortes under sail opposite the viewer; 
Reverse: Civic coat-of-arms of Veracruz. Mostly matte in nature, this 
impressive gold rendition offers some mirroring upon the letters of 
the legends. 

$4,800-$5,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44236
MEXICO. National Seal Gold Medal, 1970-Mo. Mexico City Mint. 
PCGS SPECIMEN-66. Grove-1096. Mexican Numismatic Society 
series. Mintage: 300. Diameter: 38mm. Weight: 41.44 gms. Obverse: 
Perspective exterior view of the old Mexico City mint; Reverse: Three 
different National Eagles (seals), as appeared on the coinage. A great 
parallel to the coinage of Mexico throughout its republic history, this 
specimen is rather difficult in gold, and radiates with immense eye 
appeal. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.
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44237
MEXICO. 35th Anniversary of PIPSA Gold Award Medal, 1970. 
PCGS SPECIMEN-64. Diameter: 39mm. Weight: 41.16 gms. En-
graved and awarded to Fernando Gonzalez Parra. Obverse: Facing 
bust of President Gustavo Diaz Ordaz; Reverse: Roll of paper read-
ing PIPSA’s stylized logo and MEXICO 756 kgs; on unraveled scroll, 
“Fernando Gonzalez Parra” engraved in script in three lines. Highly 
mirrored and enchanting, and a RARE example of the type.
PIPSA, Productora y Importadora de Papel S.A., was created in 1935 
by then-president Lazaro Cardenas in an attempt to create a state-run 
media and restrict free speech. This medal appears to have been awarded 
to individuals in positions of leadership with PIPSA on the occasion of its 
35th anniversary. PIPSA was privatized only in 1998, thus finally ending 
any state control. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44238
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1971-Mo. Mex-
ico City Mint. PCGS SPECIMEN-66. Grove-1103. Mexican Coins 
commemorative series. Mintage: 100. Diameter: 38mm. Weight: 41.65 
gms. Coins on medals series I # 2. 1679-MXo G (KM-56) Cob 8 Es-
cudos presented in a textured and frosted manner on obverse and re-
verse, respectively, with information pertaining to the Society and the 
design’s time in use surrounding. RARE in gold as the mintage would 
indicate, this example stands as one of just two seen in the PCGS cen-
sus. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44239
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1971-Mo. Mex-
ico City Mint. PCGS SPECIMEN-68. Grove-1104. Mexican Coins 
commemorative series. Mintage: 100. Diameter: 38mm. Weight: 41.41 
gms. Coins on medals series I # 3. 1725-Mo D (KM-R49) “Royal” 8 
Reales presented in a textured and frosted manner on obverse and re-
verse, respectively, with information pertaining to the Society and the 
design’s time in use surrounding. The finer of just two observed in gold 
in the PCGS census, this Superb Gem provides a stunning and faithful 
reproduction of the original coin. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44240
MEXICO. Naval Military School Gold Medal, 1971. Mexico City 
Mint. PCGS SPECIMEN-67. Grove-1113. Diameter: 38mm. Weight: 
41.65 gms. Obverse: Facing busts of Lieutenant Jose Azueta and Cadet 
Virgilio Uribe; Reverse: Garnished civic coat-of-arms of Veracruz sur-
mounted by National Eagle and over anchors crossed in saltire. Stun-
ningly vibrant, with tremendous brilliance across the expansive fields. 
The only such example of the type in the PCGS census.
Azueta and Uribe lost their lives during the 21 April 1914 bombardment 
of Veracruz by warships from the United States.
 $2,600-$3,200

From the S.P. Rutherford Collection.
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44241
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1972-Mo. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-67. KMX-253A. Mintage: 100. 
Mexican Coins commemorative series. Diameter: 38mm. Weight: 
41.55 gms. Coins on medals series I # 4. 1732-Mo F (KM-103) 8 Reales 
presented in a textured and frosted manner on obverse and reverse, 
respectively, with information pertaining to the Society and the de-
sign’s time in use surrounding. Immensely majestic and enticing, this 
Superb Gem offers great contrast between mirroring in the fields and 
frosting upon the devices. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44242
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1972-Mo. Mex-
ico City Mint. PCGS SPECIMEN-69. KMX-254A. Reported Mint-
age: 150. Diameter: 38mm. Weight: 41.73 gms. Commemorating the 
20th anniversary of the Mexican Numismatic Society and the 1st Na-
tional Numismatic Convention in Mexico. Obverse: Stylized outline 
of Mexico, with the mintmarks of the various mints highlighting their 
location; cactus and chained border below; Reverse: Large 1a; legend 
and date in five lines to right. The finer example of just two seen in the 
PCGS census, this stunner resides at the cusp of perfection. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44243
MEXICO. First International Music Festival in Guanajuato Gold 
Medal, 1972-Mo. Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-66. Diam-
eter: 38mm. Weight: 41.67 gms. Obverse: Don Quixote and Sancho 
Panza, riding horse and donkey, respectively, before exterior perspec-
tive view of the cathedral of Guanajuato; Reverse: Civic coat-of-arms 
of Guanajuato. The single finest example of the type in the PCGS cen-
sus, this staggering Gem radiates and glistens with opulent luster. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44244
MEXICO. Centennial of the Death of Benito Juarez Gold Medal, 
1972-Mo. Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-67. Diameter: 38mm. 
Weight: 54.0 gms. Obverse: Juarez seated right in chair; Reverse: Plaque 
bearing biographical legend in 18 lines. Despite its somewhat spartan 
design, this type remains rather elusive, with this specimen standing as 
the only such occurrence of the type in the PCGS census. 

$3,300-$4,300
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44245
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1973-Mo. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-69. KMX-256A. Mintage: 100. 
Mexican Coins commemorative series. Diameter: 38mm. Weight: 
41.63 gms. Coins on medals series I # 5. 1772-Mo FM (KM-106.1) 8 
Reales presented in a textured and frosted manner on obverse and re-
verse, respectively, with information pertaining to the Society and the 
design’s time in use surrounding. The sole finest example of the type in 
the PCGS census, this nearly-flawless specimen offers immense mir-
roring and brilliance. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.
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44246
MEXICO. 150th Anniversary of the Heroic Military College Gold 
Medal, 1973-Mo. Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-64. Diam-
eter: 38mm. Weight: 41.23 gms. Obverse: Perspective exterior view of 
the current academy; stylized National Eagle above; Reverse: Exterior 
view of the academy at its founding. The only example of the type 
in the PCGS census, this impressive near-Gem presents a staggering 
cameo nature. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44247
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1974-Mo. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-69. KMX-257A. Mintage: 100. 
Mexican Coins commemorative series. Diameter: 38mm. Weight: 
41.55 gms. Coins on medals series I # 6. 1810 Zacatecas Royalist (KM-
189) 8 Reales from the War of Independence presented in a textured 
and frosted manner on obverse and reverse, respectively, with infor-
mation pertaining to the Society and the design’s time in use surround-
ing. The finer of just two observed in the PCGS census, this stunner 
presents intense frosting and mirroring upon each side. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44248
MEXICO. 150th Anniversary of Nuevo Leon Gold Medal, 1974-Mo. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-66. Mintage: 500. Diameter: 
38mm. Weight: 41.71 gms. Obverse: Bust of Servando Teresa de Mier 
left, wearing zucchetto and mantum; Reverse: Lion rampant, holding 
scroll with list of elected officials of the newly formed state. Abundantly 
lustrous and vibrant, this Superb Gem offers an immense cameo nature. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44249
MEXICO. 150th Anniversary of the Federalization of Chiapas Gold 
Medal, 1974-Mo. Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-67. Diam-
eter: 38mm. Weight: 41.74 gms. Obverse: Crowned coat-of-arms of 
Chiapas over outline of the state; Reverse: Stylized National Eagle left; 
all within wreath oak and laurel branches. A fairly RARE type in gold, 
this example represents the only such instance of this version in the 
PCGS census. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44250
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1975-Mo. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-69. KMX-259A. Mintage: 100. 
Mexican Coins commemorative series. Diameter: 38mm. Weight: 
41.67 gms. Coins on medals series I # 7. 1811 Oaxaca Insurgent (KM-
234A) 8 Reales from the War of Independence presented in a textured 
and frosted manner on obverse and reverse, respectively, with infor-
mation pertaining to the Society and the design’s time in use sur-
rounding. Essentially without issue, this cameoed stunner stands as 
the finest of just three seen in the PCGC census. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44251
MEXICO. 15th Panamerican Congress of Architects Gold Medal, 
1975-Mo. Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-66. Diameter: 38mm. 
Weight: 41.49 gms. Obverse: Logo of the FPAA; all within maeander 
border; Reverse: Logo of the Colegio de Arquitectos de la Ciudad de 
México/Sociedad de Arquitectos Mexicanos; all within native-inspired 
border. The finer of just two seen in the PCGS census, this blazing Gem 
presents tremendous contrast between fields and devices. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.
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44252
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1976-Mo. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-67. KMX-261A. Mintage: 100. 
Mexican Coins commemorative series. Diameter: 38mm. Weight: 
41.40 gms. Coins on medals series I # 8. 1811 Zitacuaro Insurgent 
(KM-206) 8 Reales from the War of Independence presented in a tex-
tured and frosted manner on obverse and reverse, respectively, with 
information pertaining to the Society and the design’s time in use 
surrounding. Immensely majestic and impressive, with a tremendous 
cameo nature. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44253
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1976-Mo. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-67. Diameter: 38mm. Weight: 
41.92 gms. Commemorating the 6th National Numismatic Conven-
tion in Monterrey. Obverse: Building exterior atop the mountains and 
obverse of an 1811 Oaxaca 8 Reales; Reverse: Legend and date in eight 
lines over outline. Featuring an interesting edge design, this Superb 
Gem dazzles with a leaf-life scalloping upon the rims, all while stand-
ing as the sole representative of the type in the PCGS census. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44254
MEXICO. 400th Anniversary of the Founding of Leon in Guana-
juato Gold Medal, 1976-Mo. Mexico City Mint. PCGS MS-64. Di-
ameter: 38mm. Weight: 41.69 gms. Obverse: Perspective view of the 
Arco de la Calzada; banner above, wreath below; Reverse: Crowned 
and garnished civic coat-of-arms of Leon. Standing as the only ex-
ample of the type in the PCGS census, this near-Gem glistens with an 
abundance of mirrored brilliance. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44255
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1977-Mo. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-63. Diameter: 38mm. Weight: 
41.52 gms. Commemorating the 25th anniversary of the Mexican Nu-
mismatic Society and the 5th National Numismatic Convention in 
Mexico. Obverse: Medallion consisting of various elements of iconic 
Mexican coinage; date and legend in four lines around and below; Re-
verse: Obverse and reverse of “Muera Huerta” Peso; legend and date in 
six lines above and below. Enticing and Choice, this example stands as 
the only such specimen of the type in the PCGS census. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.
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44256
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1979-Mo. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-66. KMX-M267A. Mintage: 
50. Mexican Coins commemorative series. Diameter: 38mm. Weight: 
42.16 gms. Coins on medals series I # 9. 1822-Mo JM (KM-304) 8 
Reales of Agustin I Itirbude presented in a textured and frosted man-
ner on obverse and reverse, respectively, with information pertaining 
to the Society and the design’s time in use surrounding. Tied with one 
other as the only representatives of the type in the PCGS census, this 
stunner glistens with a great balance between brilliance and frosting. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44257
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1979-Mo. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-68. KMX-Unlisted. Reported 
Mintage: 10. Mexican Coins commemorative series. Diameter: 38mm. 
Weight: 42.13 gms. Coins on medals series I # 9. 1823 Mo JM (KM-
A376.4) “Hookneck” 8 Reales presented in a textured and frosted 
manner on obverse and reverse, respectively, with information per-
taining to the Society and the design’s time in use surrounding. A stun-
ning and RARE specimen in gold that stands as the finer of just two 
in the PCGS census, this nearly-flawless example features the popular 
“hookneck” type on this annual commemorative series. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44258
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1979-Mo. Mex-
ico City Mint. PCGS SPECIMEN-65. Grove-1102. Mexican Coins 
commemorative series. Mintage: 100. Diameter: 38mm. Weight: 41.47 
gms. Coins on medals series I # 1. 4 Reales of Charles & Johanna (Car-
los & Juana) presented in a textured and frosted manner on obverse 
and reverse, respectively, with information pertaining to the Society 
and the design’s time in use surrounding. One of just three observed 
in the PCGS census, this RARE type from the early years of the com-
memorative coins series presents intense contrast between fields and 
devices. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44259
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1982-LR. 
Mexico City Mint. PCGS SPECIMEN-68. Diameter: 38mm. Weight: 
41.03 gms. Commemorating the 25th anniversary of the Mexican 
Numismatic Society and the 10th National Numismatic Convention 
in Mexico. Obverse: Winged Libertad standing facing, holding up 
wreath; Reverse: Aztec stone calendar; legend below in three lines. 
Channeling the “libertad” series of coinage, this nearly-flawless Gem 
stands as the sole representative of the type in the PCGS census. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.
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44260
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1985-Mo. 
Mexican (Potosi) Mint. PCGS SPECIMEN-66. Reported Mintage: 
12. Mexican Coins commemorative series. Diameter: 38mm. Weight: 
41.60 gms. Coins on medals series I # 11. 1867-Mo (KM-388.1) Peso 
of Maximilian I presented in a textured and frosted manner on ob-
verse and reverse, respectively, with information pertaining to the So-
ciety and the design’s time in use surrounding. Featuring a popular 
coin from the brief Empire of Maximilian, this cameoed stunner is 
surpassed by just two specimens in the PCGS census. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44261
MEXICO. Lazaro Cardenas/Nationalization of the Oil Indus-
try Gold Medal, ND (ca. 1988). PCGS SPECIMEN-66. Diameter: 
38mm. Weight: 41.42 gms. Obverse: Bust facing slightly left; Reverse: 
Oil derrick, with rising sun in background; farmhand plowing to left, 
tractor to right, unchained wrists below. An intriguing and blazingly 
prooflike specimen, this example yields an immense cameo nature and 
honors President Cardenas, who nationalized the nation’s oil in 1938. 
As such, this type would likely have been issued in 1988 during the 
50th anniversary of the act. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44262
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1989-Mo. Mex-
ican (Potosi) Mint. PCGS SPECIMEN-68. Diameter: 38mm. Weight: 
42.11 gms. Commemorating the 16th International Numismatic Con-
vention in Real de Catorce. Obverse: Obverse and reverse of 1863-Ce 
ML 8 Reales (KM-377.1); legend and date in nine lines above and be-
low; Reverse: Perspective exterior view of the mint at Real de Catorce. 
Extremely frosted upon the devices and richly mirrored in the fields, 
this stunning example stands as the only such representative of the 
type in the PCGS census. 

$2,600-$3,200
From the S.P. Rutherford Collection.

NETHERLANDS

    
44263
NETHERLANDS. Utrecht. Ducat, 1724. PCGS MS-63. Fr-285; KM-
7.1. Weight: 3.50 gms. A remarkably Choice and well-produced ex-
ample of this hammered Dutch issue. Plenty of delicate frosty luster 
coats the surfaces and nearly no sign of handling can be found, which 
is credited to the coin’s attribution to the Akerendam shipwreck the 
very same year the coin was minted. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Akerendam Shipwreck (sunk 1724) with certificate of authenticity.
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PERU

The Legendary Rincon 8 Reales from Lima

44264
PERU. 8 Reales, ND (1568-70)-P R. Lima Mint, Assayer 
Alonso de Rincon (R). Philip II. PCGS Genuine—Salt 
Water Damage, VF Details. KM-13; Cal-651; Sellschopp-1. 
Weight: 25.14 gms. Few issues in all of Spanish colonial coinage 
command as much interest and desire as this VERY RARE 
early 8 Reales from the Lima mint. This is because the coin is 
the very first “Dollar”-sized issue struck in South America, and, 
since the Carlos & Johanna 8 Reales of Mexico never entered 
circulation, is in fact the first circulating “Dollar” of the New 
World. This example is well-centered on both sides, giving it 
complete outer legends with few areas of weakness (decidedly 

more legible than the Luis R. Ponte example graded NGC AU 
Details sold by Sedwick in May 2024, which realized a $72,500 
hammer price). The central devices are fully struck up with 
a clear mintmark, denomination, and assayer showing only 
moderate wear. As noted, the surfaces exhibit the light porosity 
associated with saltwater submersion, but this drawback does 
little to impair the coin’s historical importance and tremendous 
collectability. We anticipate competitive bidding for this 
numismatic treasure.

$20,000-$30,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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44265
PERU. Cob 8 Reales, ND (ca. 1577-88)-* P Do. Lima Mint, Assayer 
Diego de la Torre (Do). Philip II. PCGS AU-50. KM-14; Cal-
654. Weight: 27.14 gms. Variety with six-pointed star above Arabic 
denomination to the left. An exceptional coin in all aspects. The almost 
perfectly round planchet ensures a full reading of the outer legends with 
just minor weak points. The central devices are fully struck on both 
sides, highlighting the particular layout of the mintmark, denomination, 

and assayer for this variety. Extremely limited handling preserved the 
fine details on the shield and cross, with the delicate masonry of the 
castles and peculiar curved tails of the lions shown brilliantly. Elegant 
deep cabinet toning completes the package and cements the coin’s 
desirability. A VERY RARE find in this quality. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.

The Tremendously Rare Assayer “X”

    
44266
PERU. 4 Reales, ND (1570)-P X/R. Lima Mint, Assayer Xines 
Martinez (X). Philip II. PCGS Genuine—Salt Water Damage, EF 
Details. cf. KM-10.1 (for type); Cal-type-156. Weight: 12.36 gms. Any 
4 Real piece from the Lima mint’s earliest emission is worthy of notice, 
but this piece is elevated to the HIGHEST RARITY due to its elusive 
over-assayer. While the form of the more typical “R” initial of Rincon 
remains, the distinctive lines extending from each corner indicate it 
was overridden by the elusive “X” of Xines Martinez. The assayer aside, 
this coin is an enchanting example of the type, clearly modeled after 
the famed “Late Series” issues of Carlos & Johanna from Mexico. Good 
centering provides a mostly complete reading of the peripheral legends, 
including the full name and ordinal of the king. The centers display a 
bold mintmark “P” and denomination between the pillars along with a 
well-presented royal shield. Some roughness points to the coin being a 
sea salvage, but this adds to its rustic charm and complements the deep 
charcoal tones.

Colonial officials in Peru first requested permission to establish a mint in 
Lima in 1551, but the distant Spanish authorities waited until 1565 to 
grant this request and send instructions to produce only silver coinage, 
in denominations of 4 Reales and below, in a style based on the “Late 
Series” issues from Mexico. Production began in 1568 under assayer 
Alonso Rincon, but these early emissions were found to have deficient 
silver content. The Viceroy of Peru replaced Rincon as assayer with Xines 
Martinez (who took the mark “X”) in late 1570. However, an order from 
King Philip II arrived in 1571 to halt all production and wait for the arrival 
of a new “shield and cross” design to better match the types in use back in 
Spain. Martinez was in turn replaced by Diego de la Torre in 1573, and 
today most coins from his brief tenure are of the newer “shield and cross” 
type. The “pillars and waves” issues bearing his mark are exceptionally 
rare today owing to the vanishingly narrow window of time in which they 
were produced. 

 $2,500-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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Sellschopp Plate Coin

    
44267
PERU. 4 Reales, ND (1568-70)-P R. Lima Mint, Assayer Alonso de 
Rincon (R). Philip II. PCGS EF-45. KM-10.1; Cal-495; Sellschopp-2 
(this coin illustrated). Weight: 13.56 gms. Variety with reverse legend 
ending in “HISPA”. A compelling example of the very first coinage 
struck in South America. Rather well-struck in distinctive Limeño 
style, the coin offers great centering with limited flatness on the rims. 
The mintmark, denomination, and assayer are all sharply presented 
along with other important design elements of the central devices and 
peripheral legends. This lucky piece evaded any of the typical tooling 
or saltwater damage. Instead, its surfaces are toned to a deep cabinet 
gray befitting the coin’s four and a half centuries of existence. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Huntington Collection.

    
44268
PERU. Cob 4 Reales, ND (1572-73)-P X. Lima Mint, Assayer Xines 
Martinez (X). Philip II. PCGS Genuine—Corrosion Removed, EF 
Details. KM-11; Cal-497; Sellschopp-20. Weight: 12.51 gms. An EX-
TREMELY RARE 4 Reales of assayer X, the Lima mint’s very earliest 
issuer of cobs. This example displays generous portions of the outer 
legends and clear denomination, mintmark, and assayer. Evidence of 
past corrosion appears in the form of some scattered pitting and slight 
overall roughness, but these flaws accentuate the coin’s antique charm 
and match the rugged deep gray toning. A captivating example of this 
undeniably challenging issue, 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

Enchanting and Wholesome “Star of 
Lima” Issue

    
44269
PERU. Cob 8 Reales, 1659-LIMA V. Lima Mint. Philip IV. PCGS 
EF-40. KM-18.1; Cal-1243. Weight: 27.21 gms. “Star of Lima” type. 
Variety with star dividing “LI” and “MA”. A wonderful example from 
this highly variable two-year issue. Some doubling is noted on the ob-
verse, but the date, assayer, denomination, and mint all remain exceed-
ingly clear by the crude standards of the type. The surfaces are quite 
argent but are interspersed with dark tone. This unauthorized issuance 
was usually melted down, so most surviving examples are sea salvaged. 
As such, this wholesome survivor is a VERY RARE find indeed. 
This rare issue is a direct result of the Great Potosi Mint Fraud of 1649. 
Global commerce was shaken to its core after the discovery of a wide-
spanning conspiracy in the Potosi mint that had been issuing countless 
underweight and debased silver Reales for years. With Spain’s commer-
cial reputation at stake, the Crown issued severe punishments for the 
guilty and began instituting reforms. The mint reforms had the unin-
tended consequence of encouraging the public to hoard the newer, finer 
issues, which created widespread scarcity of good coinage in circulation. 
In response, Luis Enriquez de Guzman, the Viceroy of Peru, took matters 
into his own hands by reopening the Lima mint in 1658. A unilateral 
decision by Guzman without the permission of the Crown, this action 
ended the 66 year long hiatus of the Lima mint, which had been shut-
tered since 1592. Authorities put an end to this illegitimate operation just 
16 months after its start. In that brief time, the mint produced a rather 
singular series of coinage featuring prominently the star symbol of Lima, 
the so-called “City of Kings”. 

$7,000-$10,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Privately purchased from Richard Ponterio.
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Calico Plate Coin

    
44270
PERU. Cob 8 Reales, ND (ca. 1660)-L V. Lima Mint. Philip IV. PCGS 
Genuine—Salt Water Damage, VF Details. KM-18.2; Cal-1242 (this 
coin illustrated). Weight: 25.95 gms. “Star of Lima” type. Variety with-
out date. An EXTREMELY RARE variant that shows waves below the 
pillars in place of the date. Some doubling is present but bold denomi-
nation and assayer remain, as well as a partial mintmark. Though the 
reverse lacks any identifiable legends, the central cross with castles 
and lions is satisfyingly complete. Slight roughness suggests saltwater 
immersion. However, a compelling dark mottled tone adds consider-
able eye appeal. A rustic and beautiful example for this issue, likely 
the most challenging of the various unauthorized “Star of Lima” cobs 
produced during this brief period. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44271
PERU. Cob 8 Reales, 1660-L V. Lima Mint. Philip IV. PCGS Genu-
ine—Holed, VF Details. KM-18.2; Cal-1250. Weight: 26.78 gms. “Star 
of Lima” type. Variety with date below pillars. An enticing and RARE 
one-year type. Holed at 4 o’clock and slightly flat in the obverse center, 
yet the coin retains two mintmarks, two denominations, an assayer 
mark, and a bold three-digit date. The reverse is off-center but shows 
a large portion of the outer legend as a result. Deep charcoal toning 
accentuates the coin’s rustic charm. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

The Short-Lived Castle Cob Type

    
44272
PERU. Cob Escudo, 1698-L H. Lima Mint. Charles II. PCGS AU-
58. Fr-5; KM-27; Cal-816. Emanating from a VERY RARE and ex-
ceptionally brief series, this cob issue departs from the usual obverse 
iconography of various monarchs, opting instead for a more spartan 
design in the form of a simple castle—usually merely a single element 
among many in the complex coat-of-arms of Spain. Well centered and 
pleasingly struck, with parts of all three date numerals in the date clear. 
Elevating its desirability that much more is the high state of preserva-
tion and the added provenance. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Louis E. Eliasberg, Sr. Collection (American Numismatic Rarities/Spink - 
4/2005) Lot # 3451 (acquired from Clapp estate, 1942).
Ex: John H. Clapp Collection.

    
44273
PERU. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1686-L R. Lima Mint. 
Charles II. PCGS Genuine—Holed, VF Details. KM-R24; Cal-579; 
cf. Lazaro-2 (dies not listed). 26.46 gms. This handsome and decently 
preserved example boasts a strong strike with three clear dates, nearly 
full cross, bold pillars and waves, King’s name, ordinal, mint and coun-
try names. The design elements are clear with minimal evidence of 
doubling and even wear while the surfaces offer a pleasing light gray 
tone with a thin veneer of champagne iridescence and richer patina in 
the protected areas. A hole, which is par for the course on these special 
issues, is noticed in the middle of the crown on the reverse accounting 
for the details designation, but is hardly a distraction. The addition of 
a Type II Guatemala countermark circa 1839 is an indication of the 
extended period of time this special piece circulated. 

$4,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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44274
PERU. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1700-L H. Lima Mint. 
Charles II. PCGS Genuine—Holed, VF Details. cf. KM-R24 (Unlisted 
date); Cal-type-103; Lazaro-Unlisted; KM-110.2 (for countermark). 
Weight: 26.44 gms. Guatemala (Central American Republic) Type II 
Countermark; sun over mountains within circular border. A VERY 
RARE Royal 8 Reales from the Lima mint showing an unlisted date at 
the very end of Charles II’s reign. The obverse is boldly detailed will 
all central devices shown clearly and a single hole placed carefully at 

12 o’clock. The reverse shows the noted Guatemalan counterstamp over 
the lower left quadrant. Interestingly, none of the countermark detail is 
discernable, only the remnants of the castle’s battlements from the host 
coin. An impressive offering suited for an advanced collection of these 
presentation issues. 

$3,000-$5,000
From the S.P. Rutherford Collection.

A Marvelous Peruvian Gold Cob

44275
PERU. Cob 8 Escudos, 1708-L H. Lima Mint. Philip V. 
PCGS MS-63. Fr-7; KM-38.1; Cal-2114. Weight: 26.95 gms. A 
shipwreck find of irresistible allure. Struck on a full, round flan, 
this large gold issue delivers nearly complete outer legends on 
both sides, an undoubtedly SCARCE attribute for the type. The 
central details are almost unimpeachable, with only a trace of 
doubling and otherwise perfectly struck. Slight roughness on 
the reverse likely resulted from the more than 200 years spent 

underwater, but the coin retains a stunning luminous nature 
and escapes any real signs of handling. This remarkable beauty 
will doubtlessly find its way into the advanced cabinet of a lucky 
collector.

$15,000-$25,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet (with tag numbered NCB3747MO) and certificate of 
authenticity.
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44276
PERU. Cob 4 Escudos, 1707-L H. Lima Mint. Philip V. PCGS AU-
58. Fr-8; KM-37; Cal-2001. Weight: 13.47 gms. This gorgeous Peruvi-
an gold issue offers an unobstructed view of its central obverse details 
with no damage and barely a trace of circulation. Much of the outer 
legend is visible on the right without sacrificing any important design 
elements on the left. The reverse is no less impressive, with a perfectly 
centered cross accompanied by its distinctive castle and lion motifs. A 
hint of porosity and tone alludes to its sea-salvaged history but does 
not impair the coin’s considerable charm. 

$7,000-$10,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.

    
44277
PERU. Cob 2 Escudos, 1711-L M. Lima Mint. Philip V. PCGS MS-
63. Fr-9; KM-36; Cal-1829. Weight: 6.81 gms. A real treasure, this 2 
Escudos features a well-centered strike and Choice Mint State pres-
ervation. Mintmark, assayer, denomination, and date are all shown in 
bold, crisp detail arranged between the central pillars. The cross on the 
reverse is complete, with a distinct castle or lion at each angle and the 
king’s ordinal “V” easily spotted below. Delicate frosty luster persists 
throughout, unaffected by either wear or the coin’s many years under-
water. 

$6,000-$8,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet with certificate of authenticity.

    
44278
PERU. “Royal” Presentation Cob 8 Reales, 1704-L H. Lima Mint. 
Philip V. PCGS Genuine—Holed, EF Details. KM-R34; Cal-1255; 
Lazaro-14. Weight: 26.48 gms. This Royal issue from Lima is a VERY 
RARE find. While prominently holed at 12 o’clock and struck off-cen-
ter, the coin offers bold central detail and an almost full peripheral date 
on the obverse. The reverse is better centered, with a full cross and leg-
ible denomination, mint, and assayer at its ends. Deep cabinet toning 
enhances the regal allure of this special presentation striking. 

$4,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.

Wondrous Near-Mint Cob 8 Escudos 
with Great Flair

    
44279
PERU. Cob 8 Escudos, 1747-L V. Lima Mint. Ferdinand VI. PCGS 
AU-58. Fr-12; KM-47; Cal-756. Weight: 26.85 gms. A stunning and al-
luring example from the first year of issue for Ferdinand VI, this hand-
some example presents great character on the central devices of each 
side, with not only a clear date, but even refinement within the manes 
of the two lions rampant. Some of the peripheral legends are evident 
as well, such as the boldly incised name of the monarch. Meanwhile, 
some deep tinges of golden-red further accent the devices, off-setting 
them and allowing for charming contrast. 

$5,000-$7,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 13 (5/2013) Lot # 32.

    
44280
PERU. Cob 4 Escudos, 1750-L R. Lima Mint. Ferdinand VI. PCGS 
MS-62. Fr-13; KM-A47; Cal-692. Weight: 13.49 gms. Variety with 
8 Escudos Reverse. Lost just two years after its striking, this gleam-
ing gold cob was kept under the waves of the Atlantic safe from the 
melting pot for more than 200 years. Obverse and reverse alike retain 
razor-sharp definition, with the full obverse grid showing the mint-
mark, denomination, assayer, and three-digit date. Just above the cross 
appears most of a figure “8”, revealing this coin to be one of the many 
known mules struck using a reverse die of the 8 Escudos denomina-
tion. This beautiful treasure coin will please any collector due to its 
Mint State preservation and shipwreck provenance. 

$5,000-$8,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sotheby’s (3/1993) Lot # 4950.
Ex: La Luz shipwreck, sunk in 1752.
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44281
PERU. 8 Escudos, 1757-LIMA JM. Lima Mint. Ferdinand VI. NGC 
EF-45. Fr-20; KM-59.2; Cal-772. Emanating from the waning years 
in the reign of Ferdinand VI, this wholesome example yields an even 
strike with even wear. The surfaces displays some alluring patination 
and luster still residing among the protected areas. 

$2,500-$3,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Ponterio 157 (1/2011) Lot # 601.

    
44282
PERU. 8 Escudos, 1759-LIMA JM. Lima Mint. Ferdinand VI. NGC 
EF-40. Fr-20; KM-59.2; Cal-775. The penultimate date in the series for 
the sovereign, this enchantingly original example does exhibit some 
moderate wear and a few adjustment marks with minor planchet lami-
nations mentioned for accuracy, but still yields a high degree of eye 
appeal and originality. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Ponterio 157 (1/2011) Lot # 602.

    
44283
PERU. 8 Reales, 1752/1-LIMA J. Lima Mint. Ferdinand VI. NGC 
VF-35. KM-55.1; Cal-452; Yonaka-L8-82B (this coin illustrated); Gil-
Unlisted. An EXTREMELY RARE overdate. Struck shortly after the 
commencement of Lima’s Pillar-type issuances, this piece displays a 
remarkably clear “1” below the final digit of the date, confirming the 
existence of the vanishingly rare 1751 date. The coin remains delight-
fully intact and free from any damage or distractions. Fairly moder-
ate handling preserved the bold strike detail and even traces of luster 
across the charcoal gray surfaces. A tremendous offering certain to 
excite specialized collectors of this challenging series. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44284
PERU. 8 Reales, 1752-LIMA J. Lima Mint. Ferdinand VI. PCGS 
AU-53. KM-55.1; Cal-453; Yonaka-L8-52; Gil-L-8-2. A RARE early 
date for Lima’s “Pillar” series, surpassed in rarity only by the virtually 
uncollectible 1751. This example bears only the light, uniform wear 
expected of the grade. The coin is free from any distraction save for 
some minor adjustment marks, enabling full appreciation of its ex-
cellent strike. Deep smoky gray tone erupts into iridescent brilliance 
along the rims. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
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44285
PERU. 8 Reales, 1757-LIMA JM. Lima Mint. Ferdinand VI. PCGS 
MS-62. KM-55.1; Cal-464; Yonaka-L8-57; Gil-L-8-8. Preserved in 
glamorous Mint State, this Peruvian “pillar” Dollar resides in the up-
per echelons of quality. A well-executed strike imparted sharp details 
and energetic luster that races across the fields. Elegant stormy gray 
cabinet tone accentuates the coin’s considerable charm. The finest ex-
ample of the date offered in years. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44286
PERU. 8 Escudos, 1767-LM JM. Lima Mint. Charles III. PCGS 
AU-53. Fr-27A; KM-155; Cal-1920. Featuring the popular “rat nose” 
portrait of the Bourbon monarch, this lightly circulated and original 
looking example is rather attractive, sporting some enticing brilliance 
remaining among the protected areas and a richer golden-orange tone 
further elevating its appearance. 

$3,000-$4,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 14 (10/2013) Lot # 225.

    
44287
PERU. 8 Reales, 1764-LIMA JM. Lima Mint. Charles III. PCGS MS-
61. KM-A64.2; Cal-1024; Yonaka-L8-64; Gil-L-8-16A. Variety without 
dot on right mintmark. A SCARCE variety for this date usually found 
with both mintmarks dotted. Well-struck with little evidence of wear 
and a pleasing frosty brilliance on its surfaces. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.

    
44288
PERU. 8 Reales, 1765-LIMA JM. Lima Mint. Charles III. PCGS MS-
63. KM-A64.2; Cal-1025; Yonaka-L8-65; Gil-L-8-17A. Variety with-
out dot on right mintmark. An exceptional Choice Mint State survi-
vor, second only to a single MS-63+ on the PCGS census. This piece 
glistens throughout with a rich velvety luster and retains its powerful 
strike. Unimpeded by any distractions, the surfaces bear only a slight 
tinge of handsome dove gray tone. A regal Dollar that will please any 
discerning collector of Peru’s colonial series. 

$2,000-$3,000
From the S.P. Rutherford Collection.
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“HIAPSN” Spelling Error

    

44289
PERU. 8 Reales, 1771-LIMA JM. Lima Mint. Charles III. PCGS 
Genuine—Graffiti, EF Details. KM-64.2; Cal-1033; Yonaka-L8-71C; 
Gil-L-8-24Aa. Variety without dot on right mintmark and “HIAPSN” 
misspelling in legend. This RARE issue with a curiously blundered 
legend is considered one of the key variants of the Peruvian “Pillar” 
Dollar series. Largely unworn, it displays all of its detail confidently. 

Various graffiti and tooling marks were etched throughout the fields 
but will do little to discourage the many collectors seeking this highly 
desirable variety. 

$1,200-$2,000
From the S.P. Rutherford Collection.

SCOTLAND

    
44290
SCOTLAND. Sword & Sceptre Piece, 1601. Edinburgh Mint. James 
VI (James I of England). NGC MS-61. S-5460; Fr-46; KM-20; Burns-1 
(fig. 956). Weight: 5.04 gms. Obverse: Crowned coat-of-arms; Reverse: 
Sword and scepter crossed in saltire, thistle to left and right; crown above. 
Standing as the finest example of the date in the NGC census (and the 
only one such Mint State representative), this handsome example offers 
satiny surfaces with a sharp and well centered strike throughout. The 
central design elements are bold and nicely detailed while the legends 

virtually complete legends exhibit only minor weakness and small 
portions of the tops of some letters are off the flan. Quite RARE in this 
elite state of preservation and should be considered highly desirable and 
sought after by even the most discerning collector. 

$4,000-$6,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: St. James’s (9/2014) Lot # 248.

SPAIN

    
44291
SPAIN. Cob Escudo, ND (1566-87)-D (▢) S. Seville Mint. Philip II. 
PCGS MS-62. Fr-178; Cal-785. Weight: 3.38 gms. Obverse: Crowned 
coat-of-arms; “▢” to left, S to right; Reverse: Cross potent within double 
quadrilobe. A stunning survivor, this Mint State example provides 
orange peel patina over satiny surfaces with bold crisp design features. 
For a type that is often encountered on the cruder side of manufacture, 

this example presents a fairly full, round, and exceptionally pleasing 
nature. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: Sedwick 10 (10/2011) Lot # 110.
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SPANISH COLONIAL

    
(photo reduced)

44292
SPANISH COLONIAL. Large Gold Disk Cut Fragment, ND. Time of Philip V. 82.23 x 83.03 x 27.69 mm. Weight: 949.16 gms. Obverse: Blank; 
Reverse: Stamped “XIII”, indicating 13 Karat gold and confirmed by XRF testing. This interesting and crudely made cut fragment displays light attrac-
tive pale gold tone on the surfaces with hints of light orange coloration and minor sea encrustation in the crevasses. Due to the crude manufacture 
the surfaces exhibit many irregular voids from air bubbles. Offering a pleasing appearance with much originality. 

$45,000-$60,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet (with certificate).

    
(photo reduced)

44293
SPANISH COLONIAL. Contraband Silver “Wedge” Ingot, ND. Time of Philip V. 105.90 x 98.07 x 61.31 mm; Weight: 1,160.16 gms. Large tri-
angular ingot with inscribed monogram on the flat side. This decently preserved crudely made example exhibits rich slate patina with minor sea 
encrustation on the faces and in the crevasses. Several large voids are noticed, possibly due to prolonged saltwater exposure. A typical shape that 
was supposedly designed to be hidden beneath a false bottom barrel. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet (with certificate).
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(photo reduced)

44294
SPANISH COLONIAL. Contraband Silver “Wedge” Ingot, ND. Time of Philip V. 63.25 x 89.83 x 54.72 mm; Weight: 796.25 gms. Large trian-
gular ingot without markings. The surfaces are mostly encrusted with many shells visible. An exposed area on one of the sides displays a pleasing 
gray patina adding a bit of contrast. A typical shape that was supposedly designed to be hidden beneath a false bottom barrel. 

$1,000-$1,500
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet (with certificate).

    
(photo reduced)

44295
SPANISH COLONIAL. Mexico. Large Clump of Cobs, ND (ca. early 18th Century). Sea Salvaged. Weight: 1645.37 gms. This massive clump 
of approximately 40 pieces primarily consists of 8 Reales, but does contain several 4 Reales as well. The red and brown encrustation contains many 
pieces of shells and rope or basket fibers. A wholesome and attractive shipwreck artifact with a pleasing appearance that is sure to be welcome 
addition to the next collection it enters. 

$10,000-$15,000
From the S.P. Rutherford Collection.
Ex: 1715 Plate Fleet (with certificate).

This Concludes our Offering of The S.P. Rutherford Collection
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ARGENTINA

   
44296
ARGENTINA. Cordoba. 8 Reales, 1852. Cordoba Mint. NGC MS-
62. KM-32. An enchanting and largely untoned Mint State example of 
a type that is not often encountered so enticing and alluring. 

$700-$1,000

    
44297
ARGENTINA. Peso, 1882. Buenos Aires Mint. NGC MS-62. KM-
29. Extremely brilliant and flashy, with an exceptional argent nature. 

$700-$1,000

BARBADOS

    
44298
BARBADOS. Penny Restrike, 1788. George III. PCGS PROOF-64 
Brown. KM-Tn8; Prid-12. An engaging proof restrike issue, quite 
well-struck and featuring lustrous deep mahogany surfaces. The die 
state is quite late, with heavy die tooling in the fields and areas of die 
rust. 

$1,000-$1,500
Ex: Pridmore Collection (Plate coin); Glendining & Co. (9/21/1981), Lot 98.

One of Just Two Examples Seen

    
44299
BARBADOS. Bridgetown. John Arnot & Co. Copper Penny Pattern, 
1791. Birmingham (Soho) Mint. George III. PCGS SPECIMEN-64 
Brown. Prid-22. An EXTREMELY RARE and elusive specimen that 
is believed to be one of just two known, this stunning example does 
exhibit a few scattered spots on each side, but provides surfaces that 
radiate with immense luster and rich red-brown hues. Meanwhile, the 
strike is exceedingly sharp and crisp, making this piece a must for the 
collectors of British colonial issues or those of the Caribbean. 

$4,000-$6,000
From the Richard Margolis Collection.
Ex: Glendining (3/1972) Lot # 338.

BERMUDA

    
44300
BERMUDA. Penny, 1793. Birmingham (Soho) Mint. George III. 
PCGS MS-63 Brown. KM-5; Prid-5. A charming colonial issue, this 
Choice specimen yields rich brown surfaces with extensive vibrancy. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.

    
44301
BERMUDA. Bronzed Copper Penny, 1793. Birmingham (Soho) 
Mint. George III. PCGS PROOF-63. KM-5A; Prid-5A. Mintage: 50. 
Deep brown in color, this Choice specimen drips with luster and pres-
ents a very exacting strike as well. 

$1,500-$2,000
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44302
BOLIVIA. Cob 8 Reales, 1710-P Y. Potosi Mint. Philip V. NGC Fine 
Details—Salt Water Damage. KM-30; Cal-1546. Weight: 22.13 gms. 
Despite the high grade of wear and erosion from its time submerged 
at the ocean’s floor, this recovered specimen still offers a clear date, 
and stands as a charming representative from a popular shipwreck. In-
cludes the Certificate of Authenticity issued by the individuals behind 
the recovery of the Whydah, as artifact number 24011 and dated 15 
June 1996. The coin, however, is misdescribed as an 8 Real (sic) from 
Mexico. 

$3,000-$5,000
Ex: Whydah shipwreck, sunk in 1717 off the coast of Cape Cod, Massachusetts.

    
44303
BOLIVIA. 8 Reales, 1777-PTS PR. Potosi Mint. Charles III. PCGS 
MS-61. KM-55; Cal-1174. Very sharply struck and most attractively 
toned, this Mint State stunner provides immense eye appeal and will 
no doubt grab the attention of all who gaze upon it. A great opportu-
nity, with this example tied with just two other specimens for the top 
spot in the PCGS census. 

$800-$1,200

    
44304
BOLIVIA. Silver Proclamation Medal, 1811. Ferdinand VII. NGC 
MS-64. Fonrobert-9395. Diameter: 43mm. Commemorating General 
Jose Manuel de Goyeneche’s victory over Argentine revolutionary 
forces at the Battle of Huaqui. Obverse: Uniformed bust right; Reverse: 
Legend in 14 lines within wreath. Well struck and extremely well pre-
served, this SCARCE proclamation issue offers some enchanting ton-
ing and great brilliance remaining. Rather unsurprisingly, the finest of 
just four seen in the NGC census. 

$1,000-$2,000

    
44305
BOLIVIA. 8 Scudos, 1831-PTS JL. Potosi Mint. PCGS AU-55. Fr-
21; KM-99; Onza-1577. Well-struck and satiny, this 8 Scudos escapes 
any notable signs of wear. Some faint adjustment marks appear on the 
reverse but have not diminished the coin’s excellent strike detail. 

$2,500-$3,500
From the Marcos Urrutia Collection.

BOLIVIA
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44306
BOLIVIA. 8 Scudos, 1832-PTS JL. Potosi Mint. PCGS MS-61. Fr-21; 
KM-99; Onza-1578. With no finer examples recorded by either NGC 
or PCGS, a collector would be hard-pressed to locate a more attractive 
or original example of this date. A touch of softness in the centers along 
with a few adjustments are all that can be counted against the piece; 
otherwise, it offers impressive sharpness and wholesome Mint State 
surfaces. SCARCE in this quality and certain to lure numerous bids. 

$3,000-$4,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44307
BOLIVIA. 8 Scudos, 1833-PTS LM. Potosi Mint. NGC MS-62. Fr-
21; KM-99; Onza-1579. Surpassed in the NGC census by just a single 
example, this resounding specimen offers a great deal of enchanting 
brilliance and exquisite detail. Wholly original and captivating, there 
are a few trivial planchet cracks noted merely for completeness. When 
adding in the illustrious pedigrees, it becomes very easy to see how 
this stunner should generate great interest and enthusiasm. 

$5,000-$7,000
Ex: Louis E. Eliasberg, Sr. Collection (American Numismatic Rarities - 4/2005) 
Lot # 1054.
Ex: John H. Clapp Collection (his estate to Eliasberg, 1942).

    
44308
BOLIVIA. 8 Scudos, 1833-PTS LM. Potosi Mint. PCGS AU-55. Fr-
21; KM-99; Onza-1579. Wholesome and rather crisp, this pleasing 
large gold issue maintains a gently handled appearance. Rather bright 
and free of any distractions. Sure to serve as a well-struck representa-
tive of the type. 

$2,000-$3,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44309
BOLIVIA. 8 Scudos, 1834-PTS LM. Potosi Mint. PCGS AU-55. Fr-
21; KM-99; Onza-1580. A crisp problem-free exemplar that emits an 
impressive sheen. Rich reddish tone around the rims adds to its strik-
ing visual appeal. 

$2,500-$3,500
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44310
BOLIVIA. 8 Scudos, 1835-PTS LM. Potosi Mint. PCGS MS-61. 
Fr-21; KM-99; Onza-1581. This well-struck piece boasts impressively 
sharp detail all around, best exemplified by the fine details on Bolivar’s 
uniform and the razor-sharp rays of the sun on the reverse. Some plan-
chet imperfections are seen on the obverse, but the coin is almost free 
from handling and retains powerful brilliance. 

$3,000-$4,000
From the Marcos Urrutia Collection.
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44311
BOLIVIA. 8 Scudos, 1835-PTS LM. Potosi Mint. PCGS AU-55. Fr-
21; KM-99; Onza-1581. This stunning and impressive nearly Mint 
State example glows with a rich luster and strong details, with signs of 
handling being extremely limited and not effacing to the beauty. The 
strike is strong, and adds a level of detail that is not often encountered 
on the type. 

$2,000-$3,000

    
44312
BOLIVIA. 8 Scudos, 1836-PTS LM. Potosi Mint. NGC MS-62. Fr-
21; KM-99; Onza-1582. This impressive Mint State exemplar resides at 
the top of NGC’s population report. Minor adjustment marks appear 
over Bolivar’s bust, but the coin’s frosty brilliance and delicate die pol-
ish lines suggest it was spared from any circulation. 

$4,000-$6,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44313
BOLIVIA. 8 Scudos, 1837-PTS LM. Potosi Mint. PCGS MS-62. Fr-
21; KM-99; Onza-1583. With only one single example in higher grade 
noted by either PCGS or NGC, this lovely Mint State 8 Scudos would 
be difficult to beat in terms of quality. The surfaces escape any real evi-
dence of handling and retain a potent lustrous radiance. Razor-sharp 
detail can be admired from the peripheries down to the delicate cen-
tral devices. An eminently handsome piece that presents well in its 
older PCGS holder. 

$4,000-$6,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44314
BOLIVIA. 8 Scudos, 1838-PTS LM. Potosi Mint. PCGS AU-58. Fr-
21; KM-99; Onza-1584. On the precipice of Mint State, this 8 Scudos 
is actually surpassed by only a singular MS-60 exemplar across both 
major services’ populations. Bearing just the slightest degree of fric-
tion on its high points along with the sparse contact marks one would 
expect, this gold beauty serves as a tremendous example of the date. 

$2,500-$3,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44315
BOLIVIA. 8 Scudos, 1839-PTS LM. Potosi Mint. PCGS AU-58. Fr-
21; KM-99; Onza-1585. Stunningly fresh for the assigned grade with 
flashy luster in the fields that show limited handling. 

$2,500-$3,500
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44316
BOLIVIA. 8 Scudos, 1840-PTS LR. Potosi Mint. NGC MS-62. Fr-21; 
KM-99; Onza-1586. An exquisite Mint State survivor with a stunning 
degree of original brilliance. This example of the type, so often weakly 
struck in the center, instead offers a sharp and fully-realized portrait of 
Bolivar. Some russet patina appears on the reverse rim, but this small 
distraction only attests to the coin’s uncleaned status. 

$4,000-$6,000
From the Marcos Urrutia Collection.
Ex: Louis E. Eliasberg, Sr. Collection.
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44317
BOLIVIA. 8 Scudos, 1841-PTS LR. Potosi Mint. NGC AU-55. Fr-
26; KM-108.1; Onza-1587. Large bust variety. This charming 8 Scu-
dos combines excellent production quality with an impressive level of 
preservation. What results is a crisp, clean exemplar with a shimmery 
surface finish that lacks any imperfections or distractions. A SCARCE 
find at this level. 

$3,000-$4,500
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44318
BOLIVIA. 8 Scudos, 1841-PTS LR. Potosi Mint. NGC MS-61. Fr-26; 
KM-108.2; Onza-1587. Small bust variety. Unsurpassed on the grad-
ing reports, this Mint State beauty preserves a solid strike that gave the 
coin crisp devices and considerable luster. A top-tier example for this 
first date of issue. 

$3,000-$4,500
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44319
BOLIVIA. 8 Scudos, 1842-PTS LR. Potosi Mint. PCGS AU-55. Fr-
26; KM-108.2; Onza-1589. An especially shimmery example with 
excellent detail mostly spared from any wear. A minor planchet im-
perfection is located behind the bust, but the coin is free of post-mint 
distractions and stands as a terrific example of the date. 

$2,000-$3,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44320
BOLIVIA. 8 Scudos, 1842-PTS LR. Potosi Mint. PCGS AU-53. Fr-
26; KM-108.2; Onza-1589A. A charming, evenly struck gold issue that 
retains some original brilliance in the fields. Only scattered evidence 
of handling appears, allowing the coin to remain entirely wholesome. 

$2,000-$3,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44321
BOLIVIA. 8 Scudos, 1843/2-PTS LR. Potosi Mint. NGC MS-61. Fr-
26; KM-108.2; Onza-1589B. Unsurprisingly the top-graded example 
of the overdate, this piece radiates with powerful, unbroken luster. The 
Mint State freshness is best exemplified by the sharply-defined detail 
on Bolivar’s hair and the outer legends. A handsome piece which will 
undoubtedly impress. 

$3,500-$4,500
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44322
BOLIVIA. 8 Scudos, 1843-PTS LR. Potosi Mint. PCGS AU-55. Fr-
26; KM-108.2; Onza-1590. A delightful example of the date, spared 
from all but the most trivial of marks. Well-struck and full of bold 
detail. 

$2,500-$3,000
From the Marcos Urrutia Collection.
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44323
BOLIVIA. 8 Scudos, 1844-PTS R. Potosi Mint. PCGS AU-55. Fr-
26; KM-108.2; Onza-1591. Exceptional quality for this SCARCE date 
and assayer; this example is unsurpassed on either the NGC or PCGS 
census. The coin emanates a rich golden hue with only faint marks 
or evidence of wear upon the high points. An excellent representative 
well-deserving of a premium bid. 

$3,000-$4,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44324
BOLIVIA. 8 Scudos, 1845-PTS R. Potosi Mint. NGC AU-55. Fr-26; 
KM-108.2; Onza-1592. A remarkably well-preserved example, this 
8 Scudos presents bold strike detail barely affected by light contact 
marks. A consistent blanket of soft luster enlivens the fields and makes 
for a particularly presentable exemplar. 

$3,000-$4,500
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44325
BOLIVIA. 8 Scudos, 1846-PTS R. Potosi Mint. NGC MS-62. Fr-26; 
KM-108.2; Onza-1593. A tremendous Mint State survivor. The bold 
strike retains a compellingly crisp character, complemented by the vig-
orous lustrous sheen observed throughout. Quality-conscious collec-
tors could hardly expect to encounter a superior example, considering 
this piece is tied for finest on either major service’s population. 

$5,000-$7,500
From the Marcos Urrutia Collection.
Ex: Louis E. Eliasberg, Sr. Collection.

    
44326
BOLIVIA. 8 Scudos, 1847-PTS R. Potosi Mint. PCGS AU-58. Fr-
26; KM-108.2; Onza-1594. This wonderfully well-preserved 8 Scudos, 
emanating from the final date for the issue, resides on the cusp of Mint 
State status. Evidence of wear is absent on all but the highest points of 
the relief, and the minor adjustment marks on the obverse can easily 
be overlooked in light of the coin’s crisp originality and considerable 
brilliance. 

$3,000-$4,500
From the Marcos Urrutia Collection.
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An Exceptionally Rare and Unlisted 8 Scudos from 1849

44327
BOLIVIA. 8 Scudos, 1849-PTS M. Potosi Mint. NGC AU-
50. Fr-Unlisted; KM-Unlisted; Onza-Unlisted. This remarkable 
8 Scudos bears a date which is apparently unknown in the 
standard references and does not appear in auction records 
(aside from a previous sale of this particular coin). As such, 
this piece can be considered EXTREMELY RARE at a 
minimum, or even possibly UNIQUE. The coin itself is quite 
attractive, bearing little evidence of wear with no problems 
or distractions. A slight reddish hue surrounds the peripheral 
legends, making this an alluring specimen all around. This 
is an exceptional opportunity for a specialist to acquire this 
ordinarily unobtainable date. 
This is evidently the only known issue in gold from 1849, across 

all denominations. There was however a regular issuance of the 
silver 8 Soles from 1849 with assayer FM, as well as another from 
1848 with assayer M. There also appears to exist a mule 8 Soles 
which combines the date 1849 with assayer M. The final digit of 
this 8 Scudos suggests it may be an 1849/8 overdate, which may 
give some clues as to how it came to exist. The KM number listed 
on the NGC holder is actually for the aforementioned 8 Soles. 
This mystifying coin merits further research which could answer 
more questions.

$60,000-$80,000
From the Marcos Urrutia Collection.
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Very Rare and Desirable One-Year Type

44328
BOLIVIA. 8 Scudos, 1851-PTS MF. Potosi Mint. PCGS AU-
55. Fr-31; KM-110; Onza-1595. A wholesome example from 
this VERY RARE single year issuance. The last example of the 
type sold in this grade was marred by planchet flaws across the 
obverse; in contrast, this piece boasts a high production quality 

with only the few scattered marks expected of the grade. A 
great opportunity for highly discerning collectors.

$15,000-$20,000
From the Marcos Urrutia Collection.
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Stunningly Choice and Extremely Rare Left-Facing Bolivar 8 Scudos

44329
BOLIVIA. 8 Scudos, 1852-PTS FP. Potosi Mint. NGC MS-
63+. Fr-33; KM-115; Onza-1596. The singular finest-graded 
example of this highly desired one-year type. The fields 
encircling the bold devices project a tremendously potent luster. 
The faintest bag marks hold the coin back from even higher 

grades, but the “+” designation reflects the coin’s impressive 
boldness of strike. This richly golden treasure is an undeniable 
RARITY at such an elevated level of preservation.

$30,000-$40,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44330
BOLIVIA. 8 Scudos, 1852-PTS FP. Potosi Mint. PCGS MS-62. Fr-34; 
KM-116; Onza-1597. This satiny gold beauty is tied with just one other 
for finest graded of this first year of issue. Only the faintest degree of 
friction precludes it from an even higher grade, as the coin retains its 

bold, frosted strike details and a full cartwheel luster. A highly desirable 
piece in this grade level. 

$5,000-$7,500
From the Marcos Urrutia Collection.
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44331
BOLIVIA. 8 Scudos, 1853/2-PTS FP. Potosi Mint. PCGS AU-58. 
Fr-34; KM-116; Onza-1599. A brilliant, reflective 8 Scudos piece that 
presents in every way as an uncirculated example. Well-struck with 
abundant sharp detail to admire across both sides, including a clearly 
presented overdate. Rich golden coloration enhances its standout pre-
sentation. 

$3,000-$4,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44332
BOLIVIA. 8 Scudos, 1853-PTS FP. Potosi Mint. PCGS AU-55. Fr-
34; KM-116; Onza-1599. A handsome 8 Scudos that retains much of 
its original mint frost with little evidence of wear. Gleaming golden 
luster rises from the fields, enhancing the coin’s stately appeal. 

$2,500-$3,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44333
BOLIVIA. 8 Scudos, 1853-PTS FP. Potosi Mint. PCGS AU-55. Fr-
34; KM-116; Onza-1599. Only lightly and evenly handled, this well-
struck 8 Scudos is made all the more impressive for its rich reddish 
tone. An undeniably compelling exemplar of the issue. 

$2,000-$3,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44334
BOLIVIA. 8 Scudos, 1854-PTS MJ. Potosi Mint. NGC MS-63. Fr-34; 
KM-116; Onza-1601. With no finer examples to be found on either 
NGC’s or PCGS’s populations, this 8 Scudos offers seldom-seen levels 
of sharp detail and originality. Persistent cartwheel luster encircles the 
softly frosted devices, resulting in an enticingly elegant presentation. A 
Choice exemplar that will doubtlessly enhance any collection of high-
grade world gold issues. 

$5,000-$7,500
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44335
BOLIVIA. 8 Scudos, 1854-PTS MJ. Potosi Mint. NGC AU-55. Fr-34; 
KM-116; Onza-1601. Free of any major sign of handling, this hand-
some 8 Scudos presents an even yellow-gold coloration amplified by 
the hints of lustrous brilliance emanating from the fields. 

$2,000-$3,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44336
BOLIVIA. 8 Scudos, 1855-PTS MJ. Potosi Mint. PCGS AU-50. 
Fr-34; KM-116; Onza-1603. This barely-handled example presents a 
bold portrait of Bolivar amid its enticing golden yellow surfaces. Only 
trivial marks appear, allowing the excellent strike to remain crisp and 
attractive. 

$2,500-$3,000
From the Marcos Urrutia Collection.
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Exceptional Gem 8 Scudos with an Over-Assayer Variety
The Single Finest Graded 8 Scudos For All Dates

44337
BOLIVIA. 8 Scudos, 1856-PTS FJ/MJ. Potosi Mint. NGC MS-
65. Fr-34; KM-116; Onza-1604. Showcasing a dazzling satiny 
surface finish, it comes as little surprise that this Gem is the 
SOLE FINEST graded by either major service. A wonderfully 

crisp example radiating with golden luster. This head-turning 8 
Scudos merits the attention of discerning collectors.

$10,000-$20,000
From the Marcos Urrutia Collection.



THE AUGUST 2024 GLOBAL SHOWCASE AUCTION

Page 348	 Stack’s Bowers Galleries

A Rare 8 Scudos Overdate of Unsurpassed Quality

44338
BOLIVIA. 8 Scudos, 1857/6-PTS FJ. Potosi Mint. NGC AU-
58. Fr-34; KM-116; Onza-1605. Tied with just one other coin 
for “top pop” between both major services, this final overdate 
for the issue is rather RARE in this near-Mint quality. The coin 
exhibits a bold full strike with only the faintest hint of softness 
in the centers and nearly no sign of handling. The 7/6 overdate 

presents quite boldly and unmistakably. Across both sides, the 
lightly frosted devices contrast against the persistent brilliance 
emitting from the fields. A touch of tone deepens the golden 
color and makes this piece particularly satisfying to admire.

$15,000-$18,000
From the Marcos Urrutia Collection.

    
44339
BOLIVIA. Centennial of Independence Gold Medal, 1925. PCGS 
SPECIMEN-62 Matte. By C. Rossi. Diameter: 47mm; Weight: 56.42 
gms. Obverse: Bust of Antonio Jose de Sucre in military attire facing 
slightly right, head slightly left; Reverse: National coat-of-arms. Featuring 

golden-orange surfaces and a great matte nature, this specimen struck 
in 18k gold delights with appeal and RARITY. 

$3,200-$4,000
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BRAZIL

Key Date 20000 Reis Issue

44340
BRAZIL. 20000 Reis (Dobrão), 1724-M. Minas Gerais (Vila 
Rica) Mint. Joao V. PCGS AU-58. Fr-33; KM-117; LMDB-
248; Gomes-106.01; Mald-100.01. First year of issue and the 
KEY date from this four-year series. These 18th Century gold 
coins hold the prestige of being the largest and heaviest gold 
coin struck in colonial Americas. The devices are bold and well 
struck with light signs of gentle circulation primarily noticed 

in the exposed fields. A pleasing pale gold tone with richer 
coloration amongst the devices and minor earthen deposits 
in the crevasses add to its originality and wholesome nature. 
A handsome example of this popular type that is sure to be a 
welcome addition to the next collection it enters.

$10,000-$15,000



THE AUGUST 2024 GLOBAL SHOWCASE AUCTION

Page 350	 Stack’s Bowers Galleries

Seldom Encountered 20000 Reis in Choice Mint State

44341
BRAZIL. 20000 Reis (Dobrão), 1727-M. Minas Gerais (Vila 
Rica) Mint. Joao V. NGC MS-63. Fr-33; KM-117; LMDB-251. 
Decidedly Choice, this hefty gold beauty is at the upper end 
of quality available for the issue. A bold, full strike displays 
on each side, accompanied by a powerful lustrous sheen that 

glimmers throughout the fields. Completely wholesome and 
sure to inspire numerous bids due to its impressive overall 
presentation.

$8,000-$12,000

    
44342
BRAZIL. 6400 Reis, 1783-R. Rio de Janeiro Mint. Maria I & Pedro III. PCGS AU-55. Fr-76; KM-199.2. Very lightly circulated, but still exceed-
ingly brilliant and exceptionally original. 

$1,000-$1,500
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44343
BRAZIL. 6400 Reis, 1796-R. Rio de Janeiro Mint. Maria I. NGC 
MS-63. Fr-87; KM-226.1. Tied with a small handful of others for the 
top spot in the NGC census, this glistening and exceptionally Choice 
representative offers great brilliance radiating throughout as well as 
some rather enchanting golden-orange hues. Highly engaging and 
endlessly appealing. 

$2,000-$3,000

    
44344
BRAZIL. 6400 Reis, 1800-R. Rio de Janeiro Mint. Maria I. NGC 
MS-63. Fr-87; KM-226.1. Wholly exquisite and very sharply struck, 
this Choice example radiates with tremendous flair and eye appeal, 
with luster abounding throughout and a delightful golden-yellow na-
ture to the color. 

$1,500-$2,000

    
44345
BRAZIL. 640 Reis, 1812-R. Rio de Janeiro Mint. Joao as Prince Re-
gent. NGC AU-55. KM-256.2; LDMB-P414; Gomes-JR26.06. Mint-
age: 46,537. Struck over a “J” Series 600 Reis of Jose I with previous 
Shield countermark on obverse; issued by decree of 18 April 1809. 
Highly attractive and enchanting, with very little evidence of any han-
dling and with charming brilliance remaining among the protected 
areas. Some subtle toning is observed, as well as the revaluation coun-
terstamps of the host coin. Rather RARE and seldom encountered oc-
currence with few examples appearing exhibiting the previous shield 
countermark and a such is highly interesting and desirable. 

$700-$1,000

    
44346
BRAZIL. 80 Reis, 1821-B. Bahia Mint. Joao VI. PCGS AU-58. KM-
322.2. Mintage: 125,000. A RARE and difficult one-year type, this 
near-Mint minor offers a bold, robust strike, with a good deal of en-
chanting brilliance remaining in the fields and some delightful gun-
metal gray toning. Quite notable as the single finest example of the 
issue certified.

$2,500-$3,500

    
44347
BRAZIL. Piratini Republic. Silvered Brass Medallic Fantasy Peso, 
1835. NGC AU Details—Tooled. cf. KMX-25; Fonrobert-8872. Ob-
verse: Clasped hands holding sword with Phrygian cap and rays; Re-
verse: as obverse. Exhibiting some wear and tooling through the fields, 
but nonetheless quite desirable as an example of this VERY RARE 
medallic fantasy issue. 

$500-$1,000

    
44348
BRAZIL. 20000 Reis, 1909. Rio de Janeiro Mint. NGC MS-64. Fr-
124; KM-497. Mintage: 4,427. The sole example for this grade in the 
NGC census, and exceeded by just one other, this near-Gem presents 
a great overall appearance and is approaching the pinnacle of what can 
reasonably be encountered for such a paltry emission. 

$2,500-$3,500



THE AUGUST 2024 GLOBAL SHOWCASE AUCTION

Page 352	 Stack’s Bowers Galleries

BRITISH VIRGIN ISLANDS

Incredibly Rare Intact West Indies Half Joe

44349
BRITISH VIRGIN ISLANDS. 66 Shillings, ND (Prior to 
1803). PCGS AU-50, C/M: AU Details. cf. Gordon-303 & 307 
(for script B countermark); Roehrs-408 (this coin). Weight: 
12.52 gms (8.05 dwt). Script B countermark applied to the 
obverse of a false 1772-R Brazil Half Joe (6,400 Reis) of Jose I. 
Hallmark applied to center of soldered plug on reverse, appears 
to be “IC” or “IO” now somewhat obscured, with additional 
plug applied through piercing in lower right quadrant of 
reverse. This highly interesting issue offers much character and 
intrigue and is the only known example bearing the “West Indies 
Script B” countermark with intact plugs. This wholly original 
looking piece displays an attractive gold color with deeper 
hues amongst the devices and minor earthen deposits in the 
protected areas. The script B countermark is boldly applied and 
clear on a decently preserved host, while the hallmark on the 
reverse is difficult to fully identify due to attempted effacement. 
After inspecting the edge, this cataloger is unable to locate any 
signs of clipping or shaving which would indicate that the plugs 
were added to bring it up to the prescribed weight standard. 
This handsome example exhibits moderate signs of handling 

with only minor marks or abrasions that one would expect 
from the assigned grade. One of only three known pieces 
bearing the “West Indies Script B” countermark and should be 
considered EXTREMELY RARE, highly desirable and worthy 
of an advanced collection of West Indies. 
Known examples bearing West Indies Script B:
1) Brazil. False Half Joe (6,400 Reis), 1772-R. Roehrs-408 
(present coin). 
2) Brazil. False Half Joe (6,400 Reis), 1775-R. Gordon-303; 
ANS Collection-1927.143.1. Guadeloupe plug removal by 
local ordinance 22 April 1803; Martinique 20 over Eagle 
(Gordon Variety A) countermark applied by local ordinance 
26 September 1805; Hallmarked “I.H” (unknown West Indies 
Goldsmith); West Indies Script B.
Note: The ANS example was part of a small hoard found near 
Bell’s Jetty, Dominica, in the 1920s. This Island was traditionally 
considered part of the Leeward Islands until 1940 when it was 
transferred to the Windward Islands. 
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3) Brazil. False Half Joe (6,400 Reis), 1788-R. Gordon-307; 
Roehrs-233. Guadeloupe plug removal by local ordinance 
22 April 1803; Martinique 20 over Eagle (Gordon Variety A) 
countermark applied by local ordinance 26 September 1805; 
West Indies Script B. 
The attribution to the British Virgin Islands stems from 
the culmination of several factors including known weight 
standards, goldsmith hallmarks, plug removals and later added 
countermarks. Robert Chalmers, author of “History of Currency 
in the British Colonies” published London 1858, states that 
before the close of the 18th Century the rating of the Dollar in 
the Leeward Islands had increased from 8 Bits originally to 
10 Bits then 11 Bits of 9 Pence each (8 Shillings 3 Pence [8 s 
3 d]) and then later to 12 Bits, the only exception to this was 
the Virgin Islands which remained at the 8 s 3 d standard (8 
dwt). By 1798 the Leeward Islands, which consisted of Antigua 
and Barbuda, Guadeloupe, Montserrat, St. Kitts and Nevis, St. 
Martin, Dominica and the Virgin Islands, were plagued with 
light weight Joes and small quantities of worn silver. Early in 
1798 Martinique, part of the Windward Islands, passed a local 
Act that raised the Dollar from 8 s 3 d to 9 s which was on par 
with Grenada and Antigua. The justification for this was due to 
good silver leaving the island and was done out of necessity rather 
than choice. Later that year Dominica followed suit. The rate of 
gold was also raised. Within a few months the Leeward Islands 
had a uniform rating of the Dollar at 9 s, with the only exception 
being the Virgin Islands which remained at the 8 s 3 d standard. 
Before the turn of the 19th Century the Leeward Islands as well 
as all British West Indian Islands had established a standard rate 
for their standard coin, the Half Joe, at 66 Shillings, its weight was 
fixed at 7 dwt in the four original Leeward Islands and at 8 dwt 
in the Virgin Islands. 
Now turning our attention to Ralph Gordon who authored “West 
Indies Countermarked Gold Coins” published 1987. On page 99, 
he states that the Windward Islands were on 7 ½ dwt standard 
and that the British Leewards (Leeward Islands), except for 
Tortola (largest and most populated of the Virgin Islands), used 
the 7 dwt standard, but that Tortola and the Danish West Indies 
used 8 dwt as their standard. Going through the various plated 
and listed examples we find numerous pieces that bear the same 
“I.H” hallmark as seen on the second piece above, Gordon-303; 
ANS Collection-1927.143.1. Examples cited such as Gordon-211, 

pg. 102 (7.04 dwt/10.95 gms), has a large plug with the “I.H” 
hallmark. The example listed as Gordon-301, pg. 107 (7.05 
dwt/10.97 gms), has a small assay test plug with subsequent 
“I.H” hallmark and later Martinique 20 over Eagle of 1805.  The 
weights of these two examples are just above the 7 dwt standard 
of the Leeward Islands. 
Perhaps the most interesting example for our purposes 
is Gordon-302, pg. 107 (7.49 dwt/11.65 gms); ANS 
Collection-1915.31.4, which bears the “I.H” hallmark and 
appears to have had the plug removed and was later re-plugged, 
which distorted the “I.H” hallmark. This example is of particular 
interest in that it the new plug bears the script “IW” hallmark 
and incuse “G” stamped thrice near the edges of the obverse for 
Grenada by Proclamation of 31 July 1798. It is also interesting 
to point out that each of the “G” punches are stamped over “S” 
in relief within square indent for St. Vincent by local Act of 1 
August 1798. The importance of this piece as well as the second 
example listed above, Gordon-303; ANS Collection-1927.143.1, 
as they relate to the present coin cannot be overstated. These 
two examples help give a more accurate time frame in which 
the West Indies Script B was applied. Given the fact that both 
the St. Vincent and Grenada actions had the prescribed 7 ½ dwt 
standard, the Grenada Proclamation also called for regulating 
already plugged coins to this standard. From this we can surmise 
that the “I.H” goldsmith was active prior to the 1798 actions of 
these islands. 
Though Gordon either decided not to list or was unaware of 
the present coin with the effaced hallmark on the plug, he does 
state that the West Indies Script B stamp has not been recorded 
as a single mark coin. The fact that this piece has remained at 
the fixed 8 dwt standard due to the plug being soldered and not 
easily removed is quite remarkable. The later action of 22 April 
1803 by Guadeloupe called for the removal of debased plugs, such 
as the case with Gordon-303; ANS Collection-1927.143.1 which 
contains both the “I.H” hallmark as well as the West Indies Script 
B. From this we can conclude that the approximate period in 
which the West Indies Script B was active was the 1798 to 1803 
period.

$25,000-$35,000
Ex: Edward Roehrs Collection (Dix Noonan & Webb 11/2011) Lot # 408.
Purchased privately from A.P. de Clermont (3/2000).
Ex: R. Strauss Collection

CHILE

    
44350
CHILE. 8 Escudos, 1776-So DA. Santiago Mint. Charles III. PCGS 
AU-50. Fr-15; KM-27; Cal-2152. Emanating from a year that is highly 
popular with American collectors, this alluring example is seemingly a 
bit conservatively assessed, as a great deal of abundant luster remains 

along with barely circulated surfaces. Meanwhile, some subtle frosting 
imparted unto the devices allows for a slight cameo nature, further 
augmenting its flair. 

$3,500-$5,000



THE AUGUST 2024 GLOBAL SHOWCASE AUCTION

Page 354	 Stack’s Bowers Galleries

Charming “Rat Nose” Minor in Gold

44351
CHILE. 4 Escudos, 1763-So J. Santiago Mint. Charles III. 
PCGS AU-53. Fr-12; KM-23; Cal-1866. Emanating from the 
first year in a brief three-year series, this “rat nose” bust type 
displays the king’s rather prominently protruding proboscis. 

Some minor wear and breaks to the luster are observed, but 
the surfaces remain free from issue and sport a deeper golden-
orange tone around the devices.

$7,500-$15,000

    
44352
CHILE. 8 Escudos, 1796-So DA. Santiago Mint. Charles IV. PCGS AU-50. Fr-23; KM-54; Cal-1761. A charming and lightly handled survivor 
featuring the bust of the predecessor of Charles IV, his father—Charles III. 

$1,800-$2,200
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44353
CHILE. 4 Escudos, 1806-So FJ. Santiago Mint. Charles IV. NGC AU 
Details—Reverse Tooled. Fr-26; KM-62; Cal-1577. Emanating from 
the waning years of the reign of Charles IV, this lightly circulated spec-
imen does exhibit some noted tooling upon the reverse, but otherwise 
remains rather charming and pleasing. VERY RARE with only one 
other example of the date appearing in a search of archived auction 
results that span over two decades. 

$1,500-$2,500

    
44354
CHILE. 8 Reales, 1802-So JJ. Santiago Mint. Charles IV. NGC AU-
58. KM-51; Cal-1037. On the cusp of Mint State status, this pleasing 
New World crown presents some fairly deep toning and a great deal 
of originality. 

$700-$1,000

    
44355
CHILE. 1/4 Real, 1792. Santiago Mint. Charles IV. NGC AU-53. 
KM-56 (Unlisted date); Cal-187. Type without mintmark. Far supe-
rior to the EMO examples, this pleasingly toned and lightly circulated 
minor remains rather wholesome and appealing. 

$700-$1,000

    
44356
CHILE. 2 Escudos, 1811-So FJ. Santiago Mint. Ferdinand VII. 
NGC VF-25. Fr-31; KM-70; Cal-1659. An interesting and RARE type 
in which the bust of Charles III (Ferdinand’s grandfather) was used 
on the obverse, this golden minor presents moderate yet even wear 
throughout, with a vibrant yellow-orange hue and enticingly problem-
free surfaces. 

$1,000-$2,000

    
44357
CHILE. 8 Reales, 1814-So FJ. Santiago Mint. Ferdinand VII. NGC 
AU-58. KM-80; Cal-1407. Displaying a couple very large and distinc-
tive die cracks upon the obverse, this enchantingly toned and barely 
circulated crown is about as close to Mint State status as one can get, 
and delivers exceptionally eye appeal upon each side. 

$700-$1,000

    
44358
CHILE. 8 Escudos, 1819-So FD. Santiago Mint. PCGS EF-40. Fr-33; 
KM-84. Some scattered wear and evidence of time spent in commerce 
is noted, but this wholesome example otherwise remains without is-
sue and sports some darker orange toning that further accentuates the 
devices. 

$2,000-$2,500

    
44359
CHILE. Copper 8 Escudos Pattern, 1836-So IJ. Santiago Mint. NGC 
MS-63 Brown. KM-Pn4; Onza-1634; Fonrobert-9864. Reeded edge. 
A very enticing and enchanting pattern issue, this Choice specimen 
glistens with a vibrant chocolate brown hue and exceptional lustrous 
brilliance, all while some engaging cobalt color further enlivens the 
devices and entertains the gaze of the viewer. 

$1,000-$1,500
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Nearly-Choice Chilean 8 Escudos

44360
CHILE. 8 Escudos, 1845-So IJ. Santiago Mint. PCGS MS-
62. Fr-41; KM-104.2. MES DE ABRIL on edge. An elite 
specimen that is the finer of just two seen at PCGS, and the 
only Mint State representative, this example is rather RARE in 
such a tremendous state of preservation. Highly vibrant and 

lustrous, and with a robust olive-yellow hue to the gold, this 
stunner should no doubt generate immense enthusiasm. In 
particular, the standing figure of Pallas-Athena is well defined 
and rendered.

$7,000-$10,000

    
44361
CHILE. Peso, 1882/1-So. Santiago Mint. PCGS MS-65. KM-142.1. The finest of the overdate variant in the PCGS census, this stunning Gem 
crown offers a steely gray hue with some subtle violet-gunmetal gray cabinet toning for further effect. 

$700-$1,000
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COLOMBIA

    
44362
COLOMBIA. Cob 2 Escudos, ND (1628-63)-NR. Santa Fe de Nuevo 
Reino (Bogota) Mint. Philip IV. NGC MS-60. Fr-2; KM-4; cf. Cal-
386 (for type). Weight: 6.72 gms. A Mint State survivor, this glistening 
example lacks a date and evidence of the sovereign, but the denomina-
tion (II) and partial mintmark (N) act rather diagnostically. 

$3,000-$4,500

    
44363
COLOMBIA. Cob 2 Escudos, ND (1732-43)-M. Santa Fe de Nuevo 
Reino (Bogota) Mint. Philip V. NGC EF-40. Fr-8; KM-17.2; Cal-
Type-243; Restrepo-M80. Weight: 6.72 gms. This charming doubloon 
offers a rather bold central shield and cross with limited wear and no 
defects. Only the assayer’s initial and word “REX” are legible on its 
compact flan, but this enough to give the coin a short date range. An 
overall pleasing example from this popular gold issue.
Note: Misattributed as Philip IV on the holder.  

$1,200-$2,000

    
44364
COLOMBIA. 8 Escudos, 1782-NR JJ. Santa Fe de Nuevo Reino (Bo-
gota) Mint. Charles III. NGC MS-62. Fr-35; KM-50.1; Cal-2114. A 
lustrous Mint State example of this large format gold issue. With sharp 
details and a reverse that looks nearly untouched, this piece should see 
spirited bidding. 

$2,500-$3,500

    
44365
COLOMBIA. 2 Escudos, 1769-NR V. Santa Fe de Nuevo Reino (Bo-
gota) Mint. Charles III. NGC AU-55. Fr-33; KM-40; Cal-1682; Re-
strepo-60.16. A splendid 2 Escudos bearing the popular earlier “cara 
de rata” (or “rat-faced”) portrait style. This example exhibits a wonder-
ful full strike and limited handling which yield superior clarity of detail 
across both sides. No problems or distractions can be found, only a 
delightful muted luster that grants the coin a golden glow. This RARE 
date seldom appears at all, let alone as lovely as this piece. 

$3,000-$5,000

    
44366
COLOMBIA. 8 Escudos, 1800-P JF. Popayan Mint. Charles IV. 
PCGS MS-62. Fr-52; KM-62.2; Cal-1673; Restrepo-98.20. A flashy ex-
ample of the type with sharp details and a great deal of remaining lus-
ter. Presenting with a pale yellow hue, this piece is quite the stand out. 

$2,000-$3,000

    
44367
COLOMBIA. 8 Escudos, 1800-P JF. Popayan Mint. Charles IV. 
PCGS AU-58. Fr-52; KM-62.2; Cal-1673; Restrepo-98.20. Falling just 
short of Mint State status, this handsome survivor offers great appeal 
and is exceeded in the PCGS census by three specimens. 

$2,000-$3,000
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44368
COLOMBIA. 8 Escudos, 1813-P JF. Popayan Mint. Ferdinand VII. 
PCGS EF-45. Fr-61; KM-66.2; Cal-1815; Restrepo-128.11. Despite be-
ing struck in the name of Ferdinand VII, this lightly circulated ex-
ample still uses the effigy of his predecessor, Charles IV. 

$1,800-$2,200

    
44369
COLOMBIA. 8 Escudos, 1836-POPAYAN UR. Popayan Mint. 
PCGS MS-61. Fr-68; KM-82.2; Restrepo-M166.43. A well made ex-
ample of the type with limit signs of handling and an almost Prooflike 
reflectivity when cradled in light. 

$1,500-$2,000

    
44370
COLOMBIA. 16 Pesos, 1846-POPAYAN UM. Popayan Mint. NGC 
MS-64. Fr-75; KM-94.2; Restrepo-212.23. An impressive near-Gem 
example of the type with lustrous surfaces and a pale yellow patina 
beginning to form. 

$3,000-$5,000

    
44371
COLOMBIA. Silver 8 Reales Pattern, 1849. Popayan Mint. NGC 
PROOF-64. Restrepo-P64; cf. KM-Pn21. An outstanding example of 
the type with reflective Proof surfaces and sharp designs one would 
expect from a near-Gem piece. With a layer of attractive cabinet ton-
ing, the eye appeal of this piece is off the charts. 

$5,000-$10,000
Ex: Nueva Granada Collection.

    
44372
COLOMBIA. Silver 8 Reales Pattern, 1849. Bogota Mint. PCGS 
SPECIMEN-62. Restrepo-P62; cf. KM-Pn21. Plain edge variety. A 
RARE pattern issue with reflective surfaces and almost cameo like de-
signs. The surfaces have a mirror quality that is charming and enticing. 
An overall appealing piece that is sure to garnish much attention. 

$3,000-$5,000

    
44373
COLOMBIA. Granadine Confederation. 20 Pesos, 1859-BOGOTA. 
Bogota Mint. PCGS EF-45. Fr-87; KM-130; Restrepo-236.1. Mintage: 
2,002. A terrific example of this RARE and highly desired one-year 
issue. While this piece exhibits some marks and evidence of use, it suf-
fers no real damage or distractions. Quite pleasingly detailed with an 
even golden brilliance, it makes a strong representative of the type for 
collectors of the popular and complex Colombian series. 

$5,000-$7,500
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44374
COLOMBIA. 20 Pesos, 1872-POPAYAN. Popayan Mint. NGC AU-
55. Fr-100; KM-142.3. A touch of wear appears atop the high points 
of the hair and reverse eagle and shield, but some luster remains in 
the recesses of the design. Remnants of an old cleaning are visible, but 
have begun to tone over with a tinge of light orange. 

$2,000-$3,000

    
44375
COLOMBIA. 10 Pesos, 1857-BOGOTA. Bogota Mint. NGC MS-63. 
KM-122.1; Restrepo-M209.1. An enchanting Choice specimen that 
beams forth with yellow-golden appeal, highlighted by fresh watery 
luster in the fields. Nearing the pinnacle of the condition census for 
the variety, with only one example certified higher by NGC, in MS-64. 

$2,000-$3,000

    
44376
COLOMBIA. 10 Pesos, 1864-MEDELLIN. Medellin Mint. NGC EF-
45. Fr-104; KM-141.1; Restrepo-333.1. A engaging type with a slightly 
crude portrait, moderately marked and worn in line with the assigned 
grade but beginning to tone over with a touch of orange patina. 

$900-$1,200

    
44377
COLOMBIA. Peso, 1864-BOGOTA. Bogota Mint. NGC MS-61. 
KM-139.1; Restrepo 315.3. A tad weak on the eagle, as common, but 
with a quite sharp reverse strike and abundant luster throughout. Tied 
with one other example as finest certified by NGC. 

$1,000-$1,500

COSTA RICA

    
44378
COSTA RICA. Costa Rica - Peru. “Carrillo” 8 Reales, ND (1841-
42). San Jose Mint. NGC VF-35, Countermark: EF Strong. KM-24; 
de la Cruz-pg. 17 (plate coin); Guardian-pg.62/3. Issued by decree of 
19 November 1841 under Braulio Carrillo Colina. Countermark: Type 
I, small six-pointed star within larger six-pointed radiant star within 
circular incuse; plug removed from reverse above the arms of Peru; test 
punch on obverse between “FIRME” and “Y” of the legend. Counter-
mark applied to an 1826-LM JM Peru Republic 8 Reales (KM-142.1). 
Displaying the ubiquitous hole upon host which accompanies the type 
I countermark, this splendid example serves as an excellent represen-
tative of the type, featuring rich slate patina with areas of lighter col-
oration. The host circulated for a decade-and-a-half before travelling 
north to be repurposed by the government in Costa Rica offering a 
pleasing appearance with even wear. 

$3,000-$5,000
Ex: Richard Stuart Collection.
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Countermarked Crown with a Multitude of Authorities

44379
COSTA RICA. Costa Rica - Guatemala - Peru. 8 Reales, 1846. 
San Jose Mint. NGC VG Details—Holed, Countermark: AU 
Standard. cf. KM-61 (for terminal countermark and host only); 
c.f. de la Cruz-pg. 32; cf. ANA Collection-1972.0162.0938 
(same countermark combination). Type V bi-facial 
countermark; Obverse: Sun over mountains, additional round 
8R punch; Reverse: Ceiba tree flanked by 2R. Issued by decree 
of 15 October 1846. Bi-facial countermark applied to 1728-L N 
Peru Cob 8 Reales of Philip V (KM-34A). Additional (prior) 
countermark: Type II (radiant sun over mountaintops; KM-
111.1 [Guatemala, ND (1839]). Despite possessing the noted 
hole, which is fairly common for the prior countermark, this 
wondrous example has the distinction of serving three different 
coin lives—first as a cob issue in Peru, then reutilized a century 

later in Guatemala, and finally repurposed yet again less than 
a decade after that in nearby Costa Rica. An EXTREMELY 
RARE triplicate combination, and one that will no doubt be 
greatly intriguing to the dedicated collectors of multiple series.
It is of special interest to note that we are aware of three other 
examples of just the countermark combination. Two are 
Guatemala cobs, one dated 1734 contained in a highly advanced 
private collection and the other is permanently impounded in 
the American Numismatic Associations collection dated 174x, 
Accession number 1972.0162. The third example, a 1727-P Y 
Bolivia “Royal” Presentation 8 Reales of Luis I. The fact that so 
few examples are known from this popular series of numismatics 
is a testament to its great importance with much crossover appeal.

$10,000-$15,000
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Costa Rican Countermarked Issue Utilizing Elusive French Host
One of Only Three Known

44380
COSTA RICA. Costa Rica - France. 8 Reales, 1848. San Jose 
Mint. NGC EF-40. Countermark: AU Strong. KM-Unlisted; 
de la Cruz-pg. 30 (this piece sited). Countermarks: Type VI 
bifacial (2 Escudos module, dated 1848), along with incuse “8” 
applied to French 1834-T 5 Francs of Louis Philippe I (KM-
749.12). Already an EXTREMELY RARE type, given that 
KM lists only 2 and 4 Reales for the type VI countermark, this 
intriguing and wholly interesting specimen is made all the 
more desirable on account of its host coin—a specimen that 
emanated from the other side of the Atlantic. For the advanced 
collectors of the series, or even iconic countermark issues more 
broadly, this example will no doubt entice and thoroughly 
entertain.
It in interesting to note that though this host is of extreme rarity, 
it is not surprising that examples of the type circulated in Costa 
Rica. In conversations with advanced collectors the late Richard 
Stuart and late Alex Siegel, both had stated on separate occasions 
that there are two different weight standards for the 1831-CR, the 
Latin standard of 27 gms and the French standard of 25 gms. At 

one point Alex stated that “to find a full weight Assayer E was a 
rare bird”, which would indicate that Assayer E was on the lighter 
weight system. There is coin evidence that at least some examples 
of Assayer F are overstruck on Mexico War for Independence 8 
Reales. While Assayer E is far rarer, there does not appear to be 
any evidence that supports they are over another coin. In Brian 
Stickneys book “A Monetary History of Central America”, he 
states that Assayer F was active in 1831 while Assayer E was not. 
It appears that Assayer E began being active during the period 
1837-42 and worked alongside Assayer F, at least in part. Being of 
a smaller diameter and lighter weight, 25 gms, any design would 
be thoroughly struck out. Though the mint records for the San 
Jose mint were compiled in the 1883 Annual Report, Secretaria de 
Haciendia y Comercia, it contains incomplete data. The anecdotal 
evidence above with the present example would indicate that 
there is a real possibility of two different weight standards for the 
1831-CR 8 Reales. 

$15,000-$25,000
Ex: Richard Stuart Collection.
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44381
COSTA RICA. 2 Escudos, 1855-JB. San Jose Mint. PCGS AU-55. 
Fr-8; KM-99. Some minor wear and typical striking weakness is ob-
served, but this wholesome, near-Mint example nevertheless retains 
enticing brilliance residing among the protected areas. 

$800-$1,200

    
44382
COSTA RICA. 5 Centavos, 1870-GW. San Jose Mint. PCGS MS-63. 
KM-110. Mintage: 27,000. A KEY DATE in the series, this minor pres-
ents a level of quality that is RARELY encountered for the type. Not 
surprisingly, this specimen stands as the finer of just two observed in 
the PCGS census, and the only such Mint State representative. 

$2,000-$3,000
From the Richard Margolis Collection.

CUBA

    
44383
CUBA. Peso, 1916. Philadelphia Mint. NGC MS-64. KM-15.2. An 
engaging near-Gem specimen with blazing luster and needle sharp de-
tails. Just a couple of example are graded higher NGC, which speaks to 
the quality of the piece. 

$5,000-$8,000
From the EMO Collection.

    
44384
CUBA. Bronze 2 Centavos Pattern, 1915. NGC MS-64 Brown. KM-
PnC10. A SCARCE and seldom encountered type. Displaying with a 
rich brown patina and some indigo blue toning when cradled in hand. 
Paired with the underlying brilliance, it is no wonder this example was 
called near-Gem by NGC. 

$3,000-$4,000
From the EMO Collection.

DANISH WEST INDIES

    
44385
DANISH WEST INDIES. 4 Daler (20 Francs), 1904-P GJ. Copenha-
gen Mint. Christian IX. NGC MS-63. Fr-2; KM-72. An always popu-
lar type, accounting to the colony’s eventual absorption into the Unit-
ed States, this Choice example offers a great deal of dazzling brilliance. 

$700-$1,000

ECUADOR

    
44386
ECUADOR. Condor, 1928. Birmingham (Heaton) Mint. NGC MS-
63. Fr-11; KM-74. Mintage: 20,000. This choice Uncirculated example 
displays lustrous satiny surfaces with a pleasing pale golden coloration. 
According the SCWC only 5,000 were released into circulation with the 
remainder being held as gold reserve by the Central Bank. 

$900-$1,200

EL SALVADOR

    
44387
EL SALVADOR. Central American Republic. 2 Reales, 1833. San 
Salvador Mint. PCGS AU-50. KM-11.6. VERY RARE this alluring 
and problem-free, the present minor stands as the only such represen-
tative of the type in the PCGS census, and offers a tremendous oppor-
tunity for the specialists of the series. 

$1,500-$3,000
From the Richard Margolis Collection.
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ESSEQUIBO & DEMERARY

    
44388
ESSEQUIBO & DEMERARY. Guilder, 1809. London Mint. George 
III. NGC MS-62. KM-6; Prid-10. Mintage: 32,000. An enchanting 
survivor of a RARE one-year colonial type, this nearly-Choice minor 
some enticing burnished amber and olive toning throughout, with a 
great steely gray and dazzlingly lustrous backdrop. 

$1,000-$1,500

FRENCH GUIANA

    
44389
FRENCH GUIANA. Silver 5 Francs Essai, 1887. Paris Mint. NGC 
MS-61. KM-XE3; VG-4064; Lec-36. A fascinating and engaging Fan-
tasy Essai issue of French Guiana, RARE in this denomination and 
with only a handful of appearances in auction records over the past 
few decades. This type was potentially struck after the date noted, 
based on the heavy die rust present. Deep gunmetal patina pervades 
the fields, with a touch of golden toning about the peripheries. 

$3,000-$5,000

GUADELOUPE

    
44390
GUADELOUPE. Guadeloupe - Mexico. 9 Livres (9 Shillings), ND 
(1811). George III. PCGS EF-45. KM-26; Prid-2; EL-G1; Gad-30; 
VG-1041. Weight: 23.92 gms. Issued by proclamation of 9 May 1811. 
Countermark: Raised crowned “G” within shaped indent applied to 
obverse at 5 o’clock and reverse at 1 o’clock, the central plug removed 
from the reverse by four individual cuts with crenellated edges. Ap-
plied to a 1810-Mo TH Mexico bust 8 Reales of Charles IIII (IV) (KM-
109). A beautifully toned and vivid example, delivering nice tone, with 
handsome retained details on the undertype and no signs of major 
faults. 
In accordance with other British islands, the removed central segment 
and dollar were to circulate as separate coins. When authorized the 
amount to be cut and stamped was 10,000 Spanish dollars with the re-
moved segments being 1/9 of the total weight. The central crenated cut-
out segments were given a declared value of 20 Sous (1 Shilling) and were 
stamped with a radiant “G”. When the colony returned to French rule in 
1816, steps were taken to remove the cut monies of the previous admin-
istration. It wasn’t until May of the following year that the cut segments 
were demonetized. However, some of the dollars continued to circulate 
until 1858 before they were finally withdrawn. 

$1,500-$2,500
Ex: Dix Noonan Webb Auction 87 (10/2010) Lot #170.
Ex: Baldwin’s (10/1988).

    
44391
GUADELOUPE. Silver Franc Essai,”21” (1921). Paris Mint. NGC 
MS-63. Lec-53. A RARE and interesting Essai type with the final two 
digits of the date not added to the obverse die (typically these would 
be stamped onto working dies, with the master die blank so as to be 
reused over multiple years). 

$800-$1,200
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GUATEMALA

    
44392
GUATEMALA. Cob 8 Reales, 1753-G J. Guatemala Mint. Ferdinand VI. PCGS EF-40. KM-12; Cal-427. Weight: 27 gms. The finest certified 
example of the type at PCGS. An incredible problem free survivor of the type with rich gray patina and some iridescence is present. So often these 
“Cob” types are slightly off weight, however this piece is a perfect 27 gms. 

$1,000-$1,500
Ex: Almanzar’s Auction, Lot # 710.

    
44393
GUATEMALA. 8 Reales, 1790-NG M. Guatemala Mint. Charles IV. NGC AU-50. KM-53; Cal-880. Featuring the actual bust of the new king, 
this lightly circulated crown presents great overall detail and a good deal of lustrous brilliance remaining as well. 

$700-$1,000

    
44394
GUATEMALA. 8 Reales, 1820-NG M. Guatemala Mint. Ferdinand VII. NGC MS-63+★. KM-69; Cal-1235. Wholly without rival, this boldly 
Choice crown presents captivating beauty and resounding flair, with lustrous brilliance that is seemingly boundless. The strike is rather sharp and 
complete, with just a slight degree of burnished toning being the only aspect that breaks an otherwise argent-gray backdrop. A colossal specimen 
perfect for the connoisseur of the series more specifically or the New World type more broadly. 

$2,000-$4,000
From the Stendebach Collection.
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Deeply Toned Near-Gem Guatemalan 8 Reales

44395
GUATEMALA. Central American Republic. 8 Reales, 
1824-NG M. Guatemala Mint. NGC MS-64. KM-4. Always 
a popular type on account of the personification of the rising 
sun over five mountaintops, this enchanting near-Gem crown 
presents a rather deep cabinet tone paired with an exceptional 

strike and shimmering lustrous brilliance. For the connoisseurs 
of the series, it would be difficult to improve upon the quality 
offered here, as NGC has graded just two finer—attesting to its 
conditional RARITY.

$7,000-$10,000

    
44396
GUATEMALA. 20 Pesos, 1869-R. Guatemala City Mint. PCGS AU-
58. Fr-38; KM-194. Rather conservatively assessed, this popular one-year 
type would seemingly be superior to its mere near-Mint designation, 
as it possesses an abundance of lustrous brilliance and enchanting eye 

appeal, and no real perceptible evidence of handling or time spent in 
commerce. As such, a premium-quality piece for the grade assigned. 

$2,700-$3,500



THE AUGUST 2024 GLOBAL SHOWCASE AUCTION

Page 366	 Stack’s Bowers Galleries

    
44397
GUATEMALA. Central American Union Pact Gold Medal, 1890. 
NGC MS-63. Prober-350. Diameter: 37mm; Weight: 32.30 gms. 
Obverse: Radiant phrygian cap over five mountaintops; all within 
triangle and wreath of palm fronds and oak branches; Reverse: Legend 

and date in five lines within and above laurel wreath. A tremendously 
lustrous and RARE medal that celebrates the Union Pact of 1889. 

$2,500-$3,000
Ex: John I. Walter Collection (acquired first quarter of the 20th century).

HAITI

Remarkable Haiti Die Trial
On R.W. Robinson —HT 154-156—Hard Times Token

    
44398
HAITI. 100 Centimes / 50 Centimes Copper Die Trial, AN 27 (1830). 
New Jersey (Belleville) Mint. VERY FINE. Plain edge. Pleasing medium 
brown and steel with a hint of greenish verdigris around reverse design 
elements. Some trivial hairlines are noted, but they are not impactful to 
the positive eye appeal. Boldly overstruck on the common and popular 
1836-dated R.W. Robinson Hard Times token, aligned with the top of 
its obverse near 9 o’clock on the Haitian obverse. Abundant undertype 
is visible on both sides, some of which cannot seemingly be explained 
by either the identifiable host or overstrike. The broad diameter suggests 
that the token was rolled flat before it was struck with the Haitian dies. 
The obverse is that of a 100 centimes, the reverse that of a 50 centimes; 
the reverse is rotated 90 degrees clockwise from head-to-head medal 
turn vs. the Haitian obverse. 

A related 50 centimes die trial, struck on top of a counterfeit 8 Reales, 
was offered as lot 751 in our (Stack’s) January 13, 2004 International 
Numismatic Sale. That piece, while struck with obverse and reverse dies of 
a 50 centimes, appears to use the same reverse die seen here. This obverse 
die was also used on an overstrike on a large cent in the ANS Collection 
(1922.999.288). While the private mint at Belleville, New Jersey was 
known to have made Haitian coins of this type (as documented by Bill 
Dalzell in an upcoming paper to be published by the American Numismatic 
Society), assumptions that such coins were circulating counterfeits (like 
other Belleville products made for Brazil and elsewhere) may prove to be 
incorrect. This desirable and eye-catching coin is an important document 
in unlocking the story of this fascinating coinage. 

$800-$1,200
From the Sydney F. Martin Collection. 
Ex: Jim Skalbe, July 2008.
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HONDURAS

Elusive Olancho Proclamation Medal of Ferdinand VII

44399
HONDURAS. San Jose de Olancho. Ferdinand VII/Militia 
Battalion Silver 8 Reales-size Proclamation Medal, 1808. 
La Oficina del Batallon de Milicias. PCGS Genuine—Rim 
Repaired, AU Details. Grove-F-70; Herrera-44; Medina-334. 
By P. García Aguirre. Obverse: Small bust of Ferdinand VII to 
right, with a sash and wearing the Order of the Golden Fleece, 
legend around * A * FERNANDO * VII * EL AMADO*, trefoils 
border; Reverse: Palm tree dividing legend EL . BATA / LLON 
. DE / OLAN / CHO., date in exergue *1808*, legend around + 
SIEMPRE * FLORECIENTE * COMO * LA * PALMA *. This 
nicely preserved example exhibits boldly struck devices with 
even wear. The surfaces display a pleasing mottled patina with 
hints of iridescence and richer coloration in the protected areas. 
Close inspection reveals evidence of a mount removal at 12 
o’clock from long ago now toned over, but is hardly a distraction 
for this VERY RARE issue. Though several have appeared on 
the market in recent years, this is an anomaly, highly unusual 

and should not be mistaken as readily available items. Despite 
its shortcomings this desirable and sought after issue, far nicer 
than normally encountered, is sure to catch the attention of 
Mexican, Guatemalan and Honduran collectors alike.
According to the famous collector and author Frank W. Grove 
these medals were issued under the Captaincy General of 
Guatemala, as part of Mexico, for the mining region of Olancho 
in what is now Honduras. 
We would like to note several examples that have appeared on 
the market in recent years, a PCGS AU-50 in sold in November 
2023 for an impressive $28,000 hammer in Daniel Frank Sedwick 
Auction # 34 Lot # 1365. Another example sold in May 2023 
uncertified EF/AU tooled with mount removal sold for $22,000 
hammer in Daniel Frank Sedwick Auction # 33 Lot # 1189. 

$8,000-$12,000
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JAMAICA

    
44400
JAMAICA. Kingston. William Smith’s Copper 1/2 Penny Token, 
ND (1829). PCGS MS-64 Brown. Prid-133; Rulau-Jam38. A remark-
able survivor, this near-Gem stands as the only Mint State represen-
tative among those observed by PCGS. Rich red-brown surfaces and 
exceptional luster shimmer throughout, elevating its appearance that 
much more. 

$700-$1,000
From the Richard Margolis Collection.

MARTINIQUE

    
44401
MARTINIQUE. Fort-de-France. Dupuis & Cie. Silvered Brass Jeton, 
ND (ca. 1910). EXTREMELY FINE. Rulau-2; Byrne-929. Weight: 4.78 
gms. Obverse: Bust of Marianne facing slightly left, wearing winged cap; 
Reverse: Inscription in five lines encircled by further inscription. An 
EXTREMELY RARE token issue for uses in H. Dupuis & Cie; a chain 
of stores headquartered at Fort-de-France. Very few of these tokens sur-
vive to present, with only two examples being traced in recent decades. 
An issue that is amongst the most elusive of new world types, and there-
fore an opportunity that seldom presents itself. 

$1,000-$1,500

MEXICO

Attractive Near-Gem Cob 8 Escudos

44402
MEXICO. Cob 8 Escudos, 1714-Mo J. Mexico City Mint. 
Philip V. NGC MS-64. Fr-6; KM-57.2; Cal-2213. Weight: 26.99 
gms. Date on obverse variety. A short 2 year type, this example 
clearly shows the first three numbers “171” and the base of the 
“4” that clearly identifies the year instead of a “5”. In addition, 

the mint mark, assayer mark, and denomination are visible, as 
is the cross and shield, which are also fairly centered. A superior 
near-Gem specimen of a SCARCE issue that is sure to excite 
collectors of all types.

$15,000-$25,000
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Alluring 1715 Plate Fleet Recovery 8 Escudos

44403
MEXICO. Cob 8 Escudos, ND (1714)-Mo J. Mexico City 
Mint. Philip V. NGC MS-63. Fr-6; KM-57.2. Variety with 1714 
over GRAT in obverse legend. This charming example exhibits 
a full shield and cross with partials of the crown, denomination, 
quadrilobe and minor portions of the legends. Boldly struck 
and lustrous, this handsome piece displays a pale gold tone 
with a slightly reddish-brown hue in the protected areas. The 
devices are somewhat muddled due to doubling, but with clear 
diagnostics of the variety. An interesting and sought after issue 
that is sure to the excite many collectors.

Close inspection shows evidence of the denomination being 
repunched as “VIII over IIIV”, this characteristic is known on 
examples with “GRAT” at the end of the obverse legend. On the 
reverse, the visible portions of the legend “EX + HI” indicate that 
the date would be on the obverse in place of “GRAT”. Due to die 
degradation and lack of a date on the reverse we can attribute 
the present piece to the variety where the date was punched over 
GRAT at the end of the obverse legend.

$10,000-$15,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage. 
Earlier ex: 1715 Plate Fleet.

    
44404
MEXICO. Cob 4 Escudos, ND (1714)-Mo J. Mexico City Mint. Philip 
V. NGC MS-65. Fr-7a; KM-55.2. Variety with denomination as IIII 
over VIII. This lovely Gem exhibits boldly struck devices with complete 
denomination, crown, cross and quadrilobe with a nearly full shield 
and partials of the legends. The surfaces offer shimmery satiny luster 
complemented by a pale golden coloration. A pleasing example of this 
ever-popular type.

When compared to examples with a visible 1714 date, it becomes clear 
that the present pieces is indeed a 1714. Based on die characteristics such 
as the denomination being corrected where IIII is punched over VIII, as 
well die lines in the first letter of the King’s name and an irregularly shaped 
centering dot between the fleur-de-lis we can indeed confirm that the 
present example is struck from 1714 dies.  

$4,000-$6,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage. 
Earlier ex: 1715 Plate Fleet.
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44405
MEXICO. Cob 2 Escudos, 1714-Mo J. Mexico City Mint. Philip V. 
NGC MS-65. Fr-7B; KM-53.2; Cal-1887. Weight: 6.84 gms. This Gem 
is a true pleasure to behold. Dripping with rich luster, its surfaces offer 
an exceedingly sharp view of each minute detail of the central shield. 
To the left, the date, mintmark, and assayer all feature prominently. 
A collector could hardly ask for more in terms of quality of strike or 
preservation. 

$5,000-$7,500
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44406
MEXICO. Cob Escudo, ND (1714)-Mo J. Mexico City Mint. Philip 
V. NGC MS-66. Fr-7C; KM-51.2; Cal-1739. Weight: 3.44 gms. Tied 
for finest on the NGC census, this razor-sharp Gem sits at the pinnacle 
of quality for the issue. The Bourbon shield displays incredibly crisp 
detail beside the bold mintmark and assayer’s initial. While the final 
digits the date did not fit onto the flan, the coin can be attributed de-
cisively due to the distinct style of the cross. A radiant golden treasure 
which is certain to please any collector of the series. 

$4,000-$6,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44407
MEXICO. 8 Reales, 1746-Mo MF. Mexico City Mint. Philip V. NGC 
AU-58. KM-103; Cal-1470. Very close to Mint State status, this en-
chanting crown presents some even gray toning and fairly crisp detail-
ing upon each side. 

$700-$1,000

    
44408
MEXICO. 8 Reales, 1754-Mo MF. Mexico City Mint. Ferdinand VI. 
NGC MS-61. KM-104.2; Cal-482. Variety with same crowns upon pil-
lars. Quite pleasing and enticing, this New World crown stands as a 
great problem-free Mint State example of the type. 

$1,000-$1,500

    
44409
MEXICO. 8 Reales, 1759-Mo MM. Mexico City Mint. Ferdinand 
VI. PCGS MS-62. KM-104.2; Cal-495. A coin that reaches a seldom 
seen grade level, this Pillar 8 Reales delivers strong luster and fiery 
orange tone. 

$1,500-$2,500

    
44410
MEXICO. 8 Reales, 1776-Mo FM. Mexico City Mint. Charles III. 
PCGS AU-55. KM-106.2; Cal-1110; FC-57; Yonaka-M8-76. A pleas-
ing example of this popular Revolutionary War date, bearing only mild 
circulation wear and ample luster in the protected areas. 

$800-$1,200
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44411
MEXICO. 8 Reales, 1780-Mo FF. Mexico City Mint. Charles III. 
PCGS MS-63. KM-106.2; Cal-1120. Standing as the sole finest of the 
date in the PCGS census, this staggeringly Choice New World portrait 
crown presents steely gray surfaces with a tinge of burnished toning 
near portions of the peripheries. Undoubtedly a must for the advanced 
collectors of the series, as the overall look is incredibly impressive. 

$1,500-$3,000

    
44412
MEXICO. 8 Reales, 1785-Mo FM. Mexico City Mint. Charles III. 
PCGS MS-62. KM-106.2A; Cal-1127. Surpassed in the PCGS census 
by just a single example, this steely gray specimen radiates with tre-
mendous brilliance and subtle toning, with a burnished olive nature 
sprinkled charmingly throughout. 

$1,000-$1,500
From the Stendebach Collection.

    
44413
MEXICO. 8 Reales, 1786-Mo FM. Mexico City Mint. Charles III. 
PCGS MS-61. KM-106.2A; Cal-1129. Sporting a rather intoxicating 
level of alluring toning, this colorful Mint State crown dazzles with 
resounding brilliance shimmering upon both sides. The strike is well 
executed, with the vibrant palette offering a rainbow palette to enter-
tain the gaze of the viewer. 

$1,000-$1,500
From the Stendebach Collection.

    
44414
MEXICO. 2 Reales, 1765-Mo M. Mexico City Mint. Charles III. 
PCGS MS-62. KM-87; Cal-649. Only surpassed in the PCGS census 
by a mere one specimen, an MS-64 that realized a total of $3,360 in our 
November 2023 CCO (Lot # 70079), this enchanting minor presents a 
sharp strike and elegant toning, though a few stray marks above the 
crown atop the right pillar are noted for completeness. 

$800-$1,200
From the Richard Margolis Collection.

    
44415
MEXICO. 8 Escudos, 1805-Mo TH. Mexico City Mint. Charles IV. 
NGC AU-53. Fr-43; KM-159; Cal-1649. Some scattered wear and fric-
tion are noted among the surfaces, though some appealing brilliance 
still remains in the protected areas. 

$1,800-$2,200

    
44416
MEXICO. 8 Escudos, 1808-Mo TH. Mexico City Mint. Charles IV. 
NGC AU-53. Fr-43; KM-159; Cal-1656. Some even wear across the 
higher points is observed, but this charming example nevertheless 
provides an elegant, wholesome appearance. 

$1,800-$2,200
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44417
MEXICO. 4 Escudos, 1804/3-Mo TH. Mexico City Mint. Charles 
IV. NGC AU-55. Fr-44; KM-144; Cal-1501. A wholesome example of 
this seldom-seen overdate. Some weakness in the centers but other-
wise quite well-struck and glowing with luster. 

$1,000-$1,500
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44418
MEXICO. 4 Escudos, 1808/0-Mo TH. Mexico City Mint. Charles 
IV. NGC AU-55. Fr-44; KM-144; Cal-1507. A fairly SCARCE overdate 
variety, this type becomes especially difficult in near-Mint problem-
free states of preservation, as is the case here. 

$1,500-$2,500

    
44419
MEXICO. 4 Reales, 1808/7-Mo TH. Mexico City Mint. Charles IV. 
PCGS EF-45. KM-100; Cal-817. A wholesome and rather excellent ex-
ample of this enticing and SCARCE minor, here with a slight overdate 
noted as well. 

$700-$1,000

    
44420
MEXICO. 1/2 Real, 1799-Mo FM. Mexico City Mint. Charles IV. 
PCGS MS-66. KM-72; Cal-283. Displaying blast white surfaces and 
a bit of frostiness on the portrait, this lovely example takes the spot as 
the single finest certified of the date on the PCGS population report. 

$1,000-$1,500

    
44421
MEXICO. 8 Reales, 1793-Mo FM. Mexico City Mint. Charles III. 
NGC MS-62. KM-109; Cal-955. An attractive Mint State example of 
the type with lustrous surfaces and some small areas of toning that 
only add to the appeal. 

$1,500-$2,000

    
44422
MEXICO. 8 Escudos, 1808-Mo TH. Mexico City Mint. Ferdinand 
VII. NGC MS-61. Fr-47; KM-160; Cal-1781. A rather elite example 
of the type, this extremely lustrous specimen emanates from the first 
year of issue, yielding an intensely brilliant nature among the expan-
sive fields. So awash with vibrant appeal, this example initially strikes 
one as a proof offering, as the devices are somewhat offset in a charm-
ing cameo nature. 

$2,500-$3,500
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44423
MEXICO. 8 Reales, 1810/09-Mo HJ. Mexico City Mint. Ferdinand 
VII. NGC MS-61. KM-110; Cal-1311. Featuring an imaginary bust 
of the monarch from the third year in his reign, the variant displays 
a clear overdate as well as a fairly strong strike throughout. An abun-
dance of luster is wholly evident, with tinges of burnished toning tack-
ing hold at the peripheries. 

$1,000-$1,500
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44424
MEXICO. Silver Proclamation Medal, 1808. Mexico City Mint. Fer-
dinand VII. NGC MS-62. Grove-F-7. By T. Suria. Diameter: 51mm. 
Support of Bustamante. Obverse: Bust right, wearing high collar, sash, 
and Order of the Golden Fleece; Reverse: Crowned trophy of clasped 
and garlanded hands; below, eagle right, head upturned left, with scep-
ter in beak; to left, lion left, head right; military implements and ban-
ners in background. Deeply toned and exceedingly alluring. 

$1,000-$2,000

    
44425
MEXICO. Silver Proclamation Medal, 1808. Mexico City Mint. Fer-
dinand VII. NGC MS-64. Grove-F-13; Fonrobert-6478; Medina-318; 
Herrera-32. Commemorating the proclaiming of Ferdinand as the 
king in Mexico. Obverse: Crowned coat-of-arms; Reverse: Legend and 
date in five lines within wreath. Deeply toned and quite well struck, 
this near-Gem stands as the finest of the type in NGC census. 

$1,000-$2,000

    
44426
MEXICO. Durango. War of Independence. 8 Reales, 1815-D MZ. 
Durango Mint. Ferdinand VII. PCGS EF-40. KM-111.2; Cal-1190; 
Ramirez-D8.5.1A. Variety with Small Bust and Crown Type B. An un-
usually sharp example of the issue, this royalist crown features crisp 
legends and well struck-up central devices with just a hint of softness. 
A mottled charcoal tone coats the surfaces with no trace of cleaning or 
damage to distract from its handsome look. A SCARCE find in this 
condition. 

$700-$1,000

    
44427
MEXICO. Guadalajara. War of Independence. 8 Reales, 1821-Ga 
FS. Guadalajara Mint. Ferdinand VII. PCGS MS-62. KM-111.3; 
Cal-1210. Incredibly enchanting and alluring, this nearly-Choice 
crown presents a resoundingly attractive strike, with the monarch’s 
bust offset in a subtle frosted manner, almost evoking a cameo nature. 
Meanwhile, steely gray brilliance dazzles everywhere else, with some 
enticing pullaway toning present around portions of the legends. 

$1,000-$2,000
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High Grade “AUGSTINUS” Spelling Error

44428
MEXICO. 8 Escudos, 1822-Mo JM. Mexico City Mint. 
Agustin I Iturbide. NGC MS-62. Fr-59; KM-313.2. Variety 
with “AUGSTINUS” spelling error. The single finest certified of 
the variety on either the NGC or PCGS population reports. This 
handsome and nicely preserved example boasts a bold portrait 
with plenty of remaining luster in the protected areas. The fields 

displays a pale gold coloration while a light orange patination 
is noticed in the legends and crevasses. Pleasing to the eye, this 
lovely example offers much originality with a good look.

$20,000-$30,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44429
MEXICO. 8 Escudos, 1823-Mo JM. Mexico City Mint. Agustin I 
Iturbide. NGC AU-55. Fr-60; KM-314. Some subtle evidence of minor 
handling is noted, but this phenomenal specimen otherwise retains an 
abundance of original brilliance, with fields that are free from issue 
and even sport some darker tinges of toning in spots. No doubt a speci-
men that should generate great enthusiasm and interest. 

$5,000-$7,500
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44430
MEXICO. 4 Escudos, 1823-Mo JM. Mexico City Mint. Agustin I 
Iturbide. NGC AU Details—Mount Removed, Spot Removals. Fr-
61; KM-312. A RARE one-year type, this is the only issuance in this 
denomination from Iturbide’s short and violent reign. This example 
displays great legibility and a strong portrait of the brief emperor. Mi-
nor nicks at the edges and some overenthusiastic repairs on the reverse 
account for the designation, but the coin retains a persistent luster and 
barely-circulated quality. A noteworthy opportunity to acquire the 
type for the many collectors of the series. 

$2,000-$3,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.
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44431
MEXICO. 1/2 Real, 1822-Mo JM. Mexico City Mint. Agustin I Itur-
bide. NGC MS-65. KM-301. A delightful minor from a brief reign, 
this Gem presents a charming strike paired with rather enticing and 
attractive cabinet toning. 

$1,000-$1,500

    
44432
MEXICO. 8 Escudos, 1869-Ca MM. Chihuahua Mint. NGC AU-58. 
Fr-67; KM-383.1. A gorgeous 8 Escudos piece that exhibits much lus-
trous brilliance across its wide fields. A full strike delivers abundant 
detail all around without any of the commonly encountered central 
weakness. Some contact marks are noted, consistent with the assigned 
grade, but the coin is otherwise pleasingly wholesome. 

$1,000-$2,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage. 
Ex: Stack’s (3/1988), Lot # 2384 (with ticket).

    
44433
MEXICO. 8 Escudos, 1871/61-Ca MM. Chihuahua Mint. NGC MS-
63. Fr-67; KM-383.1. A terrific Choice Mint State example from this 
final year of issue for this mint. A bold strike delivered crisp details 
all around with a powerful lustrous glow. A wonderful satiny finish 
persists thanks to the high level of preservation. 

$3,000-$5,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44434
MEXICO. 8 Escudos, 1848-C CE. Culiacan Mint. NGC MS-63. Fr-
66; KM-383.2.This impressive Choice Mint State example shimmers 
with original luster. With just a hint of central weakness, the coin’s 
strike detail and peripheral legends appear sharp and fresh. A RARE 
offering in this quality, with only a single finer example in MS-64 not-
ed. 

$3,000-$5,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44435
MEXICO. 8 Escudos, 1856-C CE. Culiacan Mint. PCGS AU-53. 
Fr-66; KM-383.2. Quit wholesome and alluring, this lightly circulated 
example provides a good deal of eye appeal through its golden-orange 
hue and charming remaining brilliance. 

$1,800-$2,200

    
44436
MEXICO. 8 Escudos, 1869-C CE. Culiacan Mint. NGC MS-62. Fr-
66; KM-383.2. With only a bit of weakness seen on the centers, this 
Mint State beauty offers a silky lustrous finish and exceptionally sharp 
outer legends. A highly enticing example of this popular issue. 

$2,500-$4,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage. 
Ex: Stack’s (3/1988), Lot # 2385 (with ticket).
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44437
MEXICO. 8 Escudos, 1851-D JMR. Durango Mint. NGC Unc De-
tails—Obverse Scratched. Fr-68; KM-383.3. A RARE 8 Escudos 
piece with the mintmark rendered simply as “D”, with the superscript 
“o” replaced by a pellet. While a few shallow scratches across the ob-
verse deserve mention, the coin otherwise remains largely unhandled 
and pleasingly brilliant. Charming and well-worth a close look by spe-
cialists. 

$2,000-$3,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44438
MEXICO. 8 Escudos, 1846-GC MP. Guadalupe y Calvo Mint. NGC 
AU Details—Cleaned. Fr-71; KM-383.6. Round tail. While lightly 
cleaned and a touch weak on the centers, this SCARCE 8 Escudos is-
sue remains a compelling offering due to its lustrous appeal and mini-
mal wear. Sure to please anyone collecting this popular series by date 
or mint. 

$1,500-$2,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44439
MEXICO. 8 Escudos, 1838/7-Go PJ. Guanajuato Mint. NGC MS-
63. Fr-72; KM-383.7. This Choice Mint Stat beauty immediately cap-
tures the eye with its bold strike detail and sumptuous satiny finish. A 
fully struck-up example, best exhibited by the sharply defined lawbook 
and eagle’s plumage. Entirely satisfying as an exemplar of the issue. 

$2,500-$4,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44440
MEXICO. 8 Escudos, 1849-Go PF. Guanajuato Mint. NGC MS-63+. 
Fr-72; KM-383.7. Beaten out by just a single example graded MS-64, 
this Choice 8 Escudos reaches a rarified level of quality. Powerful silky 
luster traverses the fields, illuminating the coin with golden brilliance. 
The design elements are satisfyingly complete with the centers almost 
imperceptibly softer. A few contact marks on the fields hold the coin 
back from an even higher grade but are inconsequential in light of the 
coin’s resounding appeal. 

$3,000-$5,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44441
MEXICO. 8 Escudos, 1850-Go PF. Guanajuato Mint. PCGS AU-53. 
Fr-72; KM-383.7. Surpassed in the PCGS census by just two examples 
for the date, this lightly circulated specimen presents a bit of a matte 
nature imparted unto the surfaces. 

$1,800-$2,200

    
44442
MEXICO. 8 Escudos, 1861-Go PF. Guanajuato Mint. NGC MS-61. 
Fr-72; KM-383.7. Surpassed at NGC by a mere three examples, this en-
ticing Mint State standout offers a high degree of glistening brilliance 
across its problem-free surfaces. 

$2,500-$3,500
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44443
MEXICO. 8 Escudos, 1871/8-Ho PR. Hermosillo Mint. NGC Unc 
Details—Cleaned. Fr-73; KM-383.8. A SCARCE overdate from this 
mint. Faint hairlines suggest a past cleaning, but the coin retains an 
impressive mint-made reflectivity throughout its fields. Escaping any 
sign of serious handling, the central design elements boast a crisp 
matte finish that contrasts stunningly against the flashy fields. The 
overdate features prominently along with the rest of the well-struck 
peripheral details. 

$2,000-$3,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44444
MEXICO. 8 Escudos, 1850-Mo GC. Mexico City Mint. NGC EF-45. 
Fr-64; KM-383.9. Lightly circulated but charmingly wholesome, this 
8 Escudos retains a handsome lustrous finish complemented by deep 
amber tones around the peripheries. 

$1,500-$2,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44445
MEXICO. 8 Escudos, 1856-Mo GF. Mexico City Mint. NGC AU-55. 
Fr-64; KM-383.9. This delightful 8 Escudos exhibits only light, even 
handling across its fully struck-up surfaces. A wonderful lustrous 
sheen emanates throughout, highlighting the coin’s problem-free na-
ture. A strong example surpassed only by a lone MS-60 on the NGC 
census. 

$2,000-$3,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44446
MEXICO. 8 Escudos, 1862-Mo CH. Mexico City Mint. PCGS AU-
58. Fr-64; KM-383.9. Very nearly Mint State, this shimmering example 
displays hardly any evidence of handling, all while retaining a great 
deal of enchanting brilliance. 

$1,800-$2,200

    
44447
MEXICO. 8 Escudos, 1861-O FR. Oaxaca Mint. NGC Unc De-
tails—Cleaned. Fr-74; KM-383.10. A charming well-struck 8 Escu-
dos from this more challenging mint. Some cleaning marks appear on 
the obverse fields and above the eagle’s tail feathers, but this remains a 
SCARCE offering in this uncirculated state. The design elements have 
not lost their sharply defined features and powerful original luster 
gives the coin a remarkable luminance. 

$1,500-$2,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44448
MEXICO. 4 Escudos, 1831-Go MJ. Guanajuato Mint. NGC AU De-
tails—Cleaned. Fr-83; KM-381.4. A shimmery and well-struck ex-
ample of the date. Faint hairlines indicate a past cleaning, but the coin 
has taken on a slight tinge of enticing reddish tone that compensates 
for that drawback. 

$800-$1,200
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.
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44449
MEXICO. 2 Escudos, 1825-Mo JM. Mexico City Mint. NGC AU-
58. Fr-87; KM-380.7. From the very first year of issue, this gold piece 
follows shortly after the establishment of the first Mexican Republic. 
This well-produced near-Mint example is fully featured and pleasingly 
lustrous. Entirely wholesome with only a few faint adjustment marks 
from the mint, it is a suitable representative of the date even for choosy 
collectors. 

$700-$1,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44450
MEXICO. 8 Reales, 1858-Do CP. Durango Mint. PCGS MS-64. 
KM-377.4; DP-Do38. Fairly SCARCE in such an elevated and rather 
elite state of preservation, this near-Gem presents a great deal of en-
chanting eye appeal. 

$700-$1,000

    
44451
MEXICO. 8 Reales, 1845-GC MP. Guadalupe y Calvo Mint. PCGS 
VF-30. KM-377.7; DP-GC02. Variety with pointed cap and square-
tailed eagle. Rather well circulated, this variant nevertheless presents 
great detail throughout and some fairly even toning. 

$700-$1,000

    
44452
MEXICO. 8 Reales, 1846-GC MP. Guadalupe y Calvo Mint. PCGS 
EF-40. KM-377.7; DP-GC03. Round tail variety. A wholesome and 
moderately circulated example, this specimen stands as a tremendous 
representative of the type, and displays retrograde Ss among the ob-
verse legend. 

$700-$1,000

    
44453
MEXICO. 8 Reales, 1847/6-Mo MF. Mexico City Mint. PCGS EF-
45. KM-377.10; DP-Mo31. An EXTREMELY RARE date, with this 
being only our fourth offering of this particularly overdate, and the 
first since our November 2011 Baltimore auction. The overdate is clear 
and compelling, with it being visible even without magnification. The 
surfaces are nicely toned, with a rich deep complexion and reserved 
underlying brilliance. Only light circulation tops the high design ele-
ments, leaving this as a most desirous piece. 

$2,000-$4,000

    
44454
MEXICO. 1/4 Real, 1856/4-Go LR. Guanajuato Mint. NGC MS-63. 
KM-368.5. The finest graded example by far of this RARE and popu-
lar overdate. Fully frosted and lustrous, this diminutive piece shows a 
clear overdate despite some minor die rust on the reverse. A superla-
tive representative of the issue suitable for an advanced collection. 

$1,000-$1,500
Ex: Foxlair Collection.
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44455
MEXICO. Estado de Occidente. 1/8 Real, 1829. Alamos Mint. NGC 
AU-50. KM-335. A RARE one-year type in general, this example es-
pecially so being the sole finest certified. Though it displays the crude 
strike expected of the issue, this piece lacks any of the corrosion or 
excessive wear usually encountered. The surfaces retain a great deal of 
originality and a lovely brown patina. 

$700-$1,000
From the EMO Collection.
Ex: Virgil Brand & Norweb Collections.

    
44456
MEXICO. Guanajuato. 1/8 Real, 1856. Guanajuato Mint. NGC MS-
62. KM-327. Large Size. This one-year issue in brass is VERY RARE in 
such a high grade; the present coin is the only Mint State example cer-
tified by either major service. The impeccable strike retains its satiny 
originality. Little trace of handling can be spotted and a lovely tinge of 
brassy patina coats the surfaces without smothering the considerable 
luster emitting from the fields. A great example for any collector of 
rare Mexican states coppers. 

$600-$900
From the EMO Collection.
Ex: Virgil Brand & Norweb Collections.

    
44457
MEXICO. Jalisco. 1/8 Real, 1858. Guadalajara Mint. NGC AU-50. 
KM-330. RARE in this well-preserved wholesome state, this copper 
minor presents a full satisfying strike. The surfaces offer a velvety red-
dish-brown patina and soft luster. Quite engaging as a top-tier repre-
sentative of the issue. 

$600-$900
From the EMOCollection.
Ex: Virgil Brand & Norweb Collections.

    
44458
MEXICO. Zacatecas. 1/8 Real, 1863. Zacatecas Mint. NGC MS-63. 
KM-366. Variety with reversed “6” in date. Seldom-seen in general, 
this copper minor leaps to a RARE level in this Choice Mint State 
grade. This example is perfectly struck with full denticulation on the 
rims. The charming designs featuring a cherub and pyramid display 
crisp precision while the fields flash with powerful luster. A rich choc-
olate brown patina covers the coin entirely. 

$600-$900
From the EMO Collection.
Ex: Virgil Brand & Norweb Collections.

Vibrant 20 Pesos from  
Maximilian’s Empire

    
44459
MEXICO. 20 Pesos, 1866-Mo. Mexico City Mint. Maximilian I. 
NGC AU-58. Fr-62; KM-389. Mintage: 8,274. The crowning denomi-
nation in a popular and short-lived series, this specimen resides about 
as close to Mint State status as one can get, boasting a great deal of 
resounding brilliance along with hardly any evidence of handling or 
time spent in circulation. An impressive and fairly tantalizing example 
that should delight a number of advanced collectors. 

$7,000-$10,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44460
MEXICO. Peso, 1866-Mo. Mexico City Mint. Maximilian I. NGC 
MS-63+. KM-388.1. A tremendously appealing Peso from Maximil-
ian’s brief but popular series. This Choice example displays an exceed-
ingly sharp portrait and intricate coat of arms. A pale argent com-
plexion speaks to the elite level of preservation and complements the 
satiny luster that gives the coin an alluring glow. An utterly wholesome 
exemplar that will please any collector awaiting a high-end representa-
tive of the type. 

$1,500-$2,500
From the S.P. Rutherford Collection.
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44461
MEXICO. 50 Centavos, 1866-Mo. Mexico City Mint. Maximilian I. 
NGC MS-63. KM-387. A wondrous minor from the brief and ill-fated 
reign of Franz Joseph’s younger brother, Maximillian, this specimen 
presents a level of enchanting beauty that is RARELY encountered for 
the type, with blast white brilliance on full display along with a par-
ticularly enticing frostiness imparted unto the devices. 

$2,000-$4,000

    
44462
MEXICO. 50 Centavos, 1866-Mo. Mexico City Mint. Maximilian I. 
NGC AU-58. KM-387. Displaying just the lightest degrees of handling 
across the high points, this enchanting minor nevertheless retains a 
good deal of brilliance and sports an inviting burnished tone speckled 
throughout each side. 

$700-$1,000

    
44463
MEXICO. 20 Pesos, 1870-MO C. Mexico City Mint. NGC MS-64. 
Fr-119; KM-414.6. This exciting near-Gem is tied with just one other 
example for finest graded out of the dozens handled by NGC. The coin 
easily justifies its lofty grade with its delicate frosty surface texture and 
exuberant lustrous brilliance. The bold strike is essentially free from 
handling and exhibits only a hint of softness in the centers. An out-
standing example from this first date of issue. 

$3,000-$5,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44464
MEXICO. 10 Pesos, 1902-Mo M. Mexico City Mint. NGC MS-64+. 
Fr-128; KM-413.7. Mintage: 719. On the absolute verge of Gem status, 
this needle-sharp 10 Pesos projects intense luster around its beauti-
fully struck devices. 

$1,000-$1,500

    
44465
MEXICO. 10 Pesos, 1872-Zs H. Zacatecas Mint. NGC MS-61. Fr-
138; KM-413.9. A brilliant Mint State example with limited contact 
marks and tremendous luster. Minor strike weakness but otherwise 
impressively well-produced. 

$1,000-$1,500

    
44466
MEXICO. 5 Pesos, 1903-Cn Q. Culiacan Mint. NGC MS-63. Fr-142; 
KM-412.2. Impressively Choice, this 5 Pesos exhibits powerfully re-
flective luster across both sides. A high-end representative of this final 
date of issue. 

$800-$1,200

    
44467
MEXICO. 5 Pesos, 1903-Mo M. Mexico City Mint. NGC MS-64. Fr-
139; KM-412.6. Mintage: 1,162. A supremely crisp near-Gem exem-
plar of this low-mintage issue. Highly lustrous with an enticing golden 
radiance. 

$1,000-$1,500

    
44468
MEXICO. 5 Pesos, 1877-Zs S/A. Zacatecas Mint. NGC MS-63. Fr-
147; KM-412.7. Delightfully flashy with crisp detail including a clear 
overassayer. Gorgeous orange-gold hues glow throughout both sides. 

$800-$1,200
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44469
MEXICO. 2-1/2 Pesos, 1872-Mo M. Mexico City Mint. NGC MS-62. 
Fr-148; KM-411.5. A crisp, reflective example with sharp Mint State 
originality. 

$700-$1,000
Ex: David O-Harrow Collection.

    
44470
MEXICO. 2-1/2 Pesos, 1879-Mo M. Mexico City Mint. NGC MS-
63. Fr-148; KM-411.5. A less commonly encountered date, rather 
SCARCE in this lovely Choice grade. The coin remains exceedingly 
lustrous and unhandled, making it an alluring offering for collectors 
of the series. 

$800-$1,200

    
44471
MEXICO. 2-1/2 Pesos, 1889-Mo M. Mexico City Mint. NGC MS-62 
Deep Prooflike. Fr-148; KM-411.5. A razor-sharp and tremendously 
reflective example, easily earning its designation. 

$1,000-$1,500

    
44472
MEXICO. 2-1/2 Pesos, 1872-Zs H. Zacatecas Mint. NGC MS-62. 
Fr-156; KM-411.6. Mintage: 1,300. A perfectly struck example with 
crisp luster and sharp originality. Exceedingly fresh and alluring as a 
representative of the date. 

$800-$1,200

    
44473
MEXICO. 2-1/2 Pesos, 1875/3-Zs A. Zacatecas Mint. NGC MS-63. 
Fr-156; KM-411.6. A delightful example from this one-year assayer. 
Quite crisp with an impressive resounding brilliance. 

$700-$1,000

    
44474
MEXICO. 2-1/2 Pesos, 1875/3-ZS A. Zacatecas Mint. NGC MS-63. 
Fr-156; KM-411.6. Fully frosted with a flashy, almost mirrorlike fin-
ish, this lovely gold minor offers even more eye appeal than its Choice 
Mint State grade suggests. 

$700-$1,000
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44475
MEXICO. Peso, 1904-Cn MH. Culiacan Mint. PCGS MS-64 Proof-
like. KM-409. No doubt standing as one of the finest of the date that 
one can hope to encounter, this tremendous near-Gem crown provides 
an exceptional degree of cartwheeling brilliance throughout, all while 
some subtle frosting imparted unto the devices creates a great proof-
like aspect. Relatedly, this example is the only such specimen with the 
prooflike designation in the PCGS census. 

$1,000-$2,000

    
44476
MEXICO. Chihuahua. Hidalgo del Parral. Peso, 1913. PCGS 
MS-62. KM-611; GB-79. A type not often encountered in grades of 
Mint State, this alluring revolutionary crown retains great originality 
throughout. 

$2,000-$3,000
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44477
MEXICO. Chihuahua. Hidalgo del Parral. Peso, 1913. NGC AU 
Details—Spot Removed. KM-611; GB-79. A popular revolutionary 
issue, despite a noted spot removal (which is rather well hidden), this 
specimen presents very little in the way of handling and sports some 
enticing color as well. 

$1,000-$1,500

    
44478
MEXICO. 50 Pesos, 1928. Mexico City Mint. PCGS MS-64+. Fr-172; 
KM-481. AGW: 1.205 oz. A blazing example that is looking over the 
edge of Gem. With sharp detail and strong strike, this piece is sure to 
catch your attention. 

$3,000-$4,000

    
44479
MEXICO. Peso, 1912. Mexico City Mint. PCGS MS-65. KM-453. 
The wondrous and eminently popular “caballito” Peso, this attractive 
crown radiates with boundless appeal and flair, tantalizing the gazes of 
the viewer from seemingly ever angle. 

$2,000-$4,000

    
44480
MEXICO. Peso, 1912. Mexico City Mint. PCGS MS-64+. KM-453. 
A wondrous example of the ever-popular “caballito” type, this speci-
men resides as close to Gem status as one can get, offering blazing 
cartwheeling luster and essentially no color which to speak. 

$2,000-$3,000

    
44481
MEXICO. Peso, 1913. Mexico City Mint. PCGS MS-64. KM-453. 
A wondrous example of the popular “caballito” type, this near-Gem 
early 20th century crown yields some rather enticing burnished toning 
upon each side, all while some hints of brilliance peek through from 
beneath. 

$1,000-$1,500

    
44482
MEXICO. Peso, 1914. Mexico City Mint. PCGS AU-58. KM-453. A 
KEY DATE within a tremendously popular series, this near-Mint “ca-
ballito” issue presents a steely gray backdrop that is enlivened by hints 
of brilliance in the protected areas and some burnished amber notes 
enveloping the devices. 

$2,000-$3,000

44483
MEXICO. Gold Proof Set (5 Pieces), 2009-Mo. Mexican (Potosi) 
Mint. All NGC PROOF-69 Ultra Cameo Certified. AGW: 1.9 oz (to-
tal). All pieces, KM-671 through KM-675, reside at the cusp of perfec-
tion, with dazzling cameo natures upon each side. Includes original 
box of issue. 

$5,000-$6,000
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44484
MEXICO. Centenary of Independence Silver Medal, 1910. UNCIR-
CULATED. Grove-382A. By Tiffany & Co. Diameter: 90mm. Ob-
verse: Liberty standing facing, holding torch and sword; rising sun in 
background; Reverse: Legend and date in eight lines within oak and 
laurel wreath. Possessing almond-gray toning and an alluring matte 
nature, this impressive specimen stands as an elite representative of an 
always popular type. 

$1,000-$1,500

    
44485
MEXICO. Constitution Centennial Gold Medallic 50 Pesos, 1957. 
Mexico City Mint. NGC MS-67. KM-M122A; Grove-698. Diam-
eter: 37mm; Weight: 41.59 gms. Commemorating the centennial of 
the Constitution. Obverse: Personification of Liberty standing facing, 
head slightly right, holding open book representing the Constitution; 
outline of Mexico in background, with rising below; Reverse: Interior 
view of the Chamber of Deputies. Tied with a small handful of others, 
this Superb Gem dazzles with intense brilliance emanating from all 
angles. 

$3,000-$3,500
From the Collection of Jacques Benuzillo (1899-1964).

    
44486
MEXICO. Constitution Centennial Gold Medallic 50 Pesos, 1957. 
Mexico City Mint. NGC MS-67. KM-M122A; Grove-698. Diam-
eter: 37mm; Weight: 41.56 gms. Commemorating the centennial of 
the Constitution. Obverse: Personification of Liberty standing facing, 
head slightly right, holding open book representing the Constitution; 
outline of Mexico in background, with rising below; Reverse: Interior 
view of the Chamber of Deputies. Exceptionally brilliant and enticing, 
this alluring example is no doubt among the finest of the type that one 
can hope to acquire. 

$3,000-$3,500
From the Collection of Jacques Benuzillo (1899-1964).
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44487
MEXICO. Venustiano Carranza/50th Anniversary of the Plan of 
Guadalupe Gold Medallic 50 Pesos, 1963. Mexico City Mint. NGC 
MS-64 Deep Prooflike. Grove-P50. Diameter: 40mm; Weight: 42.21 
gms. Obverse: Bust of Carranza facing slightly left; Reverse: Outline of 
Mexico, with equestrian action scene around parts of it. Exceedingly 
attractive and inviting, this commemorative issue features a robust 
strike and dazzling brilliance radiating throughout. 

$3,000-$3,500
From the Collection of Jacques Benuzillo (1899-1964).

    
44488
MEXICO. Hernan Cortes/Cuauhtemoc Gold Medallic 50 Pesos, 
1963. Mexico City Mint. NGC MS-65 Deep Prooflike. Grove-P77. Di-
ameter: 40mm; Weight: 42.48 gms. Obverse: Armored bust of Hernan 
Cortes right; Reverse: Helmeted bust of Cuauhtemoc left. Tied with just 
one other example in the NGC census, this stunning Gem possesses a 
resounding degree of captivating brilliance and beauty, with the intense 
prooflike nature making it truly stand out as a wondrous representative. 

$3,000-$3,500
From the Collection of Jacques Benuzillo (1899-1964).

    
44489
MEXICO. Hernan Cortes/Cuauhtemoc Gold Medallic 50 Pesos, 
1963. Mexico City Mint. NGC MS-64 Deep Prooflike. Grove-P77. 
Diameter: 40mm; Weight: 42.27 gms. Obverse: Armored bust of Her-
nan Cortes right; Reverse: Helmeted bust of Cuauhtemoc left. Stun-
ningly radiant and majestic, this near-Gem delights with an opulent 
deep prooflike appearance, with the mirrored fields contrasting rather 
remarkably with the frosted devices. 

$3,000-$3,500
From the Collection of Jacques Benuzillo (1899-1964).

    
44490
MEXICO. Quadricentennial of the State of Durango Gold Medal-
lic 50 Pesos, 1963-Mo. Mexico City Mint. NGC MS-67. Grove-822. 
Mintage: 1,019. Diameter: 38mm; Weight: 41.56 gms. Obverse: Aztec 
warrior, Franciscan friar, and Spanish conquistador in foreground, 
with view of El Cerro de Mercado in background; Reverse: Coat-of-
arms of Durango. A stunningly elite example of the type, this Superb 
Gem impresses with robust brilliance pairing rather enchantingly with 
subtle frosting upon the intricate devices. 

$3,000-$3,500
From the Collection of Jacques Benuzillo (1899-1964).

    
44491
MEXICO. Mariano Matamoros Gold Medal, 1964-Mo. Mexico City 
Mint. NGC MS-66. Grove-P-312. Diameter: 38mm; Weight: 41.40 
gms. Obverse: Uniformed bust of Mariano Matamoros facing slightly 
left, battlefield scene behind, legend around; Reverse: Mexican eagle 
stands on cactus, legend around. Struck to commemorate the sesqui-
centennial of the death of Mariano Matamoros. Surpassed by just a 
single finer example, this Superb gold medal offers stunning freshness. 
Each side presents an intricate central design with razor-sharp defini-
tion and brilliant encircling legends. 

$3,000-$3,500
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44492
MEXICO. Visit of Charles de Gaulle Gold Medal, 1964. Mexico 
City Mint. NGC MS-65. Grove-872. Diameter: 40mm; Weight: 40.71 
gms. Struck to commemorate the visit of French President Charles 
de Gaulle to Mexico. Obverse: Facing heads of Charles de Gaulle and 
Mexican President Adolfo Lopez Mateos; Reverse: 10-line inscription 
indicating the visit and its date. Deeply mirrored surfaces with frosty 
busts in high relief. The faintest of friction seen in the fields but a de-
cidedly Gem example overall. 

$3,000-$3,500

    
44493
MEXICO. Games of the XIX Olympiad Gold Medal, 1968. PCGS 
SPECIMEN-67. Weight: 15.76 gms. Obverse: Nude male figure right, 
throwing discus; segmented maeander border around; Reverse: Seated 
native deity; Olympic rings to left, stylized Olympic cauldron to right; 
around, border of Aztec-styled animals. An interesting type that pairs 
Neoclassicism with native art, this RARE medallic issue presents in-
tense brilliance emanating from the fields. 

$1,200-$1,500

    
44494
MEXICO. The XIX Olympic Games Gold Medal, 1968. NGC MS-
63. Grove-1024. Diameter: 45mm; Weight: 72.74 gms. Obverse: Pre-
Hispanic runner carrying torch; Pyramid of the Sun in background; 
Reverse: Discus thrower above Aztec calendar stone. A RARE and 
impressive hefty gold medal with intricate eye-catching designs. This 
Choice example provides wholesome matte surfaces with hints of 
golden brilliance and little evidence of handling. 

$5,000-$7,000

    
44495
MEXICO. FIFA World Cup Gold Medal, 1970. NGC MS-63. 
Grove-1078. Diameter: 40mm; Weight: 40.97 gms. Obverse: Names of 
sixteen nations and their flags; Reverse: High-relief soccer ball with 
logo and names of four host cities. A wonderful commemorative issue 
celebrating the participants of the IX FIFA World Cup. Almost entirely 
matte in finish except for the reflective high points and a few scattered 
marks consistent with the Choice grade level. 

$3,000-$4,000

    
44496
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1972-Mo. 
Mexico City Mint. NGC MS-67 Prooflike. KMX-253A. Mintage: 
100. Mexican Coins commemorative series. Diameter: 38mm. Weight: 
41.30 gms. Coins on medals series I # 4. 1732-Mo F (KM-103) 8 Reales 
presented in a textured and frosted manner on obverse and reverse, re-
spectively, with information pertaining to the Society and the design’s 
time in use surrounding. A minor print is noted, but this example oth-
erwise presents a high degree of brilliance and flair. 

$2,600-$3,200
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44497
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1972-Mo. Mex-
ico City Mint. NGC MS-66 Deep Prooflike. KMX-254A. Reported 
Mintage: 150. Diameter: 38mm. Weight: 41.52 gms. Commemorating 
the 20th anniversary of the Mexican Numismatic Society and the 1st 
National Numismatic Convention in Mexico. Obverse: Stylized out-
line of Mexico, with the mintmarks of the various mints highlighting 
their location; cactus and chained border below; Reverse: Large 1a; 
legend and date in five lines to right. Highly brilliant and captivating, 
with a tremendous mirrored nature in the fields. 

$2,600-$3,200
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.
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44498
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1974-Mo. 
Mexico City Mint. NGC MS-68 Prooflike. KMX-257A. Mintage: 
100. Mexican Coins commemorative series. Diameter: 38mm. Weight: 
41.69 gms. Coins on medals series I # 6. 1810 Zacatecas Royalist (KM-
189) 8 Reales from the War of Independence presented in a textured 
and frosted manner on obverse and reverse, respectively, with infor-
mation pertaining to the Society and the design’s time in use sur-
rounding. Abundantly dazzling and brilliant in the fields. 

$2,600-$3,200
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44499
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1975-Mo. 
Mexico City Mint. NGC MS-67 Prooflike. KMX-259A. Mintage: 
100. Mexican Coins commemorative series. Diameter: 38mm. Weight: 
41.33 gms. Coins on medals series I # 7. 1811 Oaxaca Insurgent (KM-
234A) 8 Reales from the War of Independence presented in a textured 
and frosted manner on obverse and reverse, respectively, with infor-
mation pertaining to the Society and the design’s time in use sur-
rounding. A resounding example that is fully alive through its intense 
brilliance among the fields. 

$2,600-$3,200
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

    
44500
MEXICO. Mexico Numismatic Society Gold Medal, 1976-Mo. 
Mexico City Mint. NGC MS-67 Prooflike. KMX-261A. Mint-
age: 100. Mexican Coins commemorative series. Diameter: 38mm. 
Weight: 41.74 gms. Coins on medals series I # 8. 1811 Zitacuaro In-
surgent (KM-206) 8 Reales from the War of Independence presented 
in a textured and frosted manner on obverse and reverse, respectively, 
with information pertaining to the Society and the design’s time in use 
surrounding. An enchanting and wholly tantalizing issue with vibrant 
luster. 

$2,600-$3,200
From the Murcia Collection of Mexican Gold Coinage.

NETHERLANDS WEST INDIES

    
44501
NETHERLANDS WEST INDIES. Utrecht. Gulden, 1794-W. 
Utrecht Mint. PCGS MS-65. KM-3; Sch-1354. The sole finest exam-
ple of the date yet certified by PCGS, this stunning Gulden delivers 
bright eye appeal, with reserved brilliance beneath a coating of light 
golden tone. Alluring and deserving of a great number of bids. 

$1,000-$2,000
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PERU

Stunning Near-Gem 8 Escudos from the Wreckage of the 1715 Fleet

44502
PERU. Cob 8 Escudos, 1713-L M. Lima Mint. Philip 
V. NGC MS-64. Fr-7; KM-38.2; Cal-2122. Weight: 26.89 
gms. Emanating from a storied shipwreck, this exceedingly 
impressive example—surpassed in the NGC census by just a 
single specimen for the date—offers an elegant and enticing 
strike along with a vibrant golden hue and resounding lustrous 
brilliance. VERY RARELY encountered so elite, and one that 

should generate tremendous enthusiasm among the collectors 
of shipwreck coinage, Latin American issues, or world gold 
rarities more broadly.

$20,000-$40,000
From the Senator Platt Family Collection, started prior to 1870.
 Earlier ex: 1715 Fleet shipwreck.

    

44503
PERU. Cob 8 Reales, 1752-L R. Lima Mint. Ferdinand VI. NGC AU-
55. cf. KM-44 (date unlisted); Cal-450. Weight: 26.87 gms. The VERY 
RARE final year of issue of Lima Mint cob issues, and exhibiting decent 
central detail with a full denomination and a legible date. In exceptional 
condition, bearing little to no true circulation wear, with bright surfaces 

and sharp design details. Tied with one other piece as finest certified by 
NGC. 

$1,000-$2,000
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44504
PERU. 8 Escudos, 1789-LIMAE IJ. Lima Mint. Charles III. PCGS 
AU-53. Fr-32; KM-82.1A; Cal-1954. Emanating from the final year 
of issue for Charles III, this delightfully near-Mint example provides 
great eye appeal through its ample remaining brilliance and problem-
free surfaces. 

$2,200-$2,600

    
44505
PERU. 8 Escudos, 1793-LIMAE IJ. Lima Mint. Charles IV. PCGS 
AU-53. Fr-40; KM-101; Cal-1592. A very lightly circulated example of 
the type, this wholesome representative emanates from the early years 
in the reign of Charles IV. 

$1,800-$2,200

    
44506
PERU. 4 Escudos, 1854-LIMA MB. Lima Mint. NGC AU-53. Fr-64; 
KM-150.3. A few planchet flaws and die cracks are noted, but this ex-
ample otherwise remains without much in the way of handling, retain-
ing a charmingly wholesome nature and some enticing color. 

$1,000-$1,500

    
44507
PERU. 8 Reales, 1834-LIMA MM. Lima Mint. PCGS MS-63. KM-
142.3. Presenting a great strike for the type as well as opulent steely 
gray hues, this lustrous and exceedingly Choice crown no doubt pos-
sesses much greater eye appeal than is generally encountered. 

$700-$1,000

    
44508
PERU. 100 Soles, 1951-LIMA. Lima Mint. PCGS MS-64. Fr-78; KM-
231. Mintage: 8,241. AGW: 1.3543 oz. The second date in the series, 
this dazzling near-Gem glistens with an abundance of majestic bril-
liance and with an inviting olive-yellow hue throughout. 

$3,200-$4,500

    
44509
PERU. 100 Soles, 1961-LIMA. Lima Mint. PCGS MS-66. Fr-78; 
KM-231. Mintage: 6,982. AGW: 1.3543 oz. Splendidly brilliant and 
cartwheeling, with an inviting level of golden-yellow appeal radiating 
throughout. 

$3,200-$4,500
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44510
PERU. 100 Soles, 1963-LIMA. Lima Mint. NGC MS-65. Fr-78; KM-
231. Mintage: 7,342. AGW: 1.3543 oz. A dazzling Gem, this impressive 
gold offering presents a crisp strike paired with resounding lustrous 
brilliance and an engaging hue. 

$3,200-$4,500

    
44511
PERU. 100 Soles, 1967-LIMA. Lima Mint. PCGS MS-65. Fr-78; KM-
231. Mintage: 6,431. AGW: 1.3543 oz. Extremely radiant and attrac-
tive, this stunning Gem cartwheels with tremendous brilliance and 
seemingly overwhelming eye appeal. 

$3,200-$4,500

PUERTO RICO

    
44512
PUERTO RICO. Peso, 1895-PG V. Madrid Mint. Alfonso XIII. 
PCGS MS-63. KM-24; Cal-128. Highly enchanting and Choice, this 
colonial crown provides a great steely gray nature that pairs excep-
tionally well with its delightful brilliance and tinges of champagne 
sprinkled throughout. 

$1,500-$2,500

    
44513
PUERTO RICO. 20 Centavos, 1895-PGV. Madrid Mint. Alfonso 
XIII. MS-65. KM-22; Cal-126. A stunning Gem of a minor that is ex-
ceeded in the PCGS census by just one example, this specimen pres-
ents an appealing level of gray and olive toning that pairs very well 
with subtle iridescence and underlying brilliance. 

$1,000-$2,000

URUGUAY

    
44514
URUGUAY. Peso, 1877-A. Paris Mint. PCGS MS-64. KM-17. A pop-
ular one-year type coin, this crown presents provocative steely gray 
brilliance and cartwheeling luster, and is surpassed in the PCGS cen-
sus by just three examples. 

$700-$1,000

VENEZUELA

    
44515
VENEZUELA. 1/2 Centavo, 1843. London Mint. NGC MS-63 
Brown. KM-Y-2. A pleasing chocolate-brown example with burgundy 
highlights and soft underlying luster. RARE as a Choice Mint State 
survivor, and the first of which we can recall offering to date. 

$1,000-$2,000

End of Session F



Page 390	 Stack’s Bowers Galleries

Bid		  Bid Increment
 $0-$499	  	  $20.00 
 $500-$999	  	  $50.00 
 $1,000-$1,999	  	  $100.00 
 $2,000-$4,999	  	  $200.00 
 $5,000-$9,999	  	  $500.00 
 $10,000-$19,999	  	  $1,000.00 
 $20,000-$49,999	  	  $2,000.00 
 $50,000-$99,999	  	  $5,000.00 
 $100,000-$199,999	  	  $10,000.00 
 $200,000-$499,999	  	  $20,000.00 
 $500,000-$1,999,999	  	  $50,000.00 
 $2,000,000-$9,999,999	  	  $100,000.00 
 $10,000,000+		  $200,000.00

Bank Wire Information:

For Domestic (U.S.) Banks, please direct your bank wire transfer to:

Bank Name: CIBC Bank USA	 Account Name: Stacks-Bowers Numismatics LLC	
ABA/Routing#: 0710-0648-6	 Address: 120 South LaSalle Street. Chicago, IL 60603		
Account Number: 2612038

For Foreign Banks*, please direct your bank wire transfer to:

Bank Name: CIBC Bank USA	 Account Name: Stacks-Bowers Numismatics LLC	
International Swift Code: PVTBUS44	 Address: 120 South LaSalle Street. Chicago, IL 60603	
Account Number: 2612038	
 

*Bank wires sent from a foreign bank are subject to an international bank wire fee of $35. If an international order will be settled using a  
different form of payment, please contact us by phone or email to have the wire fee removed.  If the wire will be sent in any currency 
other than USD, Stack’s Bowers Galleries needs to be contacted prior to the transfer in order to arrange for an intermediary bank.

IMPORTANT: Please have your bank add the Invoice Number or Your Name on the wire information.

Bidding Increments
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Terms & Conditions – Showcase and Collectors Choice Auctions
1. Auction Basics. This is a public auction sale (“Auction Sale”) conducted by bonded auc-
tioneers, Stack’s Bowers Galleries or Stack’s Bowers and Ponterio (hereinafter referred to 
as “Auctioneer” and at times as “Stack’s Bowers”). Bidding in this Auction Sale constitutes 
acceptance by you (“Bidder”) of all the Terms of Sale stated herein. Bidders may include 
consignors who may bid and purchase lots in the Auction Sale consigned by the consign-
or or by other consignors pursuant to their consignment agreement with Stack’s Bowers 
(“Consignor” or “Consignors”). A Consignor that bids on their own lots in the Auction 
Sale may pay a different fee than the Buyer’s Premium charged to all other Buyers. Stack’s 
Bowers reserves the right to include in any auction sale its own material as well as mate-
rial from affiliated or related companies, principals, officers or employees. Stack’s Bowers 
may have direct or indirect interests in any of the lots in the auction and may collect com-
missions. THE TWO PRECEDING SENTENCES SHALL BE DEEMED A PART OF THE 
DESCRIPTION OF ALL LOTS CONTAINED IN THE CATALOG. Where the Consignor 
has repurchased a lot and the lot is either returned to the Consignor or otherwise dealt 
with or disposed of in accordance with the Consignor’s direction, or pursuant to con-
tractual agreement, Stack’s Bowers reserves the right to so note in the prices realized or 
to omit a price from the prices realized. Stack’s Bowers and its affiliates may bid for their 
own account at any auction. Stack’s Bowers and its affiliates may have information about 
any lot that is not known publicly, and Stack’s Bowers and its affiliates reserves the right 
to use such information, in a manner determined solely by them and for their benefit, 
without disclosing such information in the catalog, catalog description or at the auction. 
Bidder acknowledges and agrees that Stack’s Bowers and its affiliates are not required to 
pay a Buyer’s Premium, or other charges that other Bidders may be required to pay and 
may have access to information concerning the lots that is not otherwise available to the 
public. Any claimed conflict of interest or claimed competitive advantage resulting there-
from is expressly waived by all participants in the Auction Sale. Lots may carry a reserve 
(“Reserve”). A Reserve is a price or bid below which the Auctioneer will not sell an item or 
will repurchase on behalf of the Consignor or for Stack’s Bowers. Reserves may be confi-
dential and not disclosed. The Buyer is the Bidder who makes the highest bid accepted by 
the Auctioneer, and includes the principal of any Bidder acting as an agent.
2. Descriptions and Grading. Bidder acknowledges that grading of most coins, currency 
and cryptocurrency tokens in this Auction has been determined by independent grading 
services, and those that are not may be graded by Stack’s Bowers. Grading of rare coins, 
currency and cryptocurrency tokens is subjective and, even though grading has a materi-
al effect on the value of the coins, currency and cryptocurrency tokens, grading may differ 
among independent grading services and among numismatists. Stack’s Bowers is not re-
sponsible for the grades assigned by independent grading services, and makes no warran-
ty or representation regarding such grades. Bidder further acknowledges and agrees that 
grades assigned by Stack’s Bowers and lot descriptions are based solely upon an examina-
tion of the coins, currency and cryptocurrency tokens and are intended to identify coins, 
currency and cryptocurrency and note any perceived characteristics. However, coin grad-
ing and descriptions are subjective. Stack’s Bowers does not warrant the accuracy of such 
grading or descriptions, nor do they in any way form the basis for any bid. All photographs 
in this catalog are of the actual items being sold but may not be the actual size or to scale. 
3. The Bidding Process. The Auctioneer shall have the right to open or accept the bidding 
on any lot by placing a bid on behalf of the Consignor or his or her agent; a Bidder by mail, 
telephone, Internet or telefax; or any other participant in the Auction Sale. Bids must be 
for an entire lot and each lot constitutes a separate sale. All bids must be on increment 
as established by the Auctioneer, or half increment (a cut bid). Non-conforming bids will 
be rounded down to the nearest half or full increment and this rounded bid will be the 
bidder’s high bid. No lot will be broken up unless otherwise permitted by the Auctioneer. 
Lots will be sold in their numbered sequence unless Auctioneer directs otherwise. All ma-
terial shall be sold in separate lots to the highest Bidder as determined by the Auctioneer. 
Auctioneer shall have the right in its sole and absolute discretion to accept or decline any 
bid, establish bid increments, challenge any bid or bidding increment, to reduce any mail 
bid received, adjudicate all bidding disputes, to exclude any bidder and to determine the 
prevailing bid. The Auctioneer shall have the right, but not the obligation, to rescind the 
acceptance of any bid and place the lot(s) for Auction Sale again. Auctioneer’s decision on 
all bidding disputes shall be binding and final. For the mail and Internet Bidder’s protec-
tion, no “unlimited” or “buy” bids will be accepted. When identical bids are received for 
a lot, preference is given to the first bid received as determined by the Auctioneer. A mail 
bid will take precedence over an identical floor bid. A Floor Bidder, Telephone Bidder 
and Live Internet Bidder must bid higher than the highest mail bid to be awarded any lot. 
Cut bids are only accepted on bids greater than $500 and each bidder may only execute 
one cut bid per lot. All bids are final and cannot be cancelled or withdrawn without the 
express consent of the Auctioneer, in its sole discretion. Bids will not be accepted from 

persons under eighteen (18) years of age without a parent’s written consent which ac-
knowledges the Terms of Sale herein and agrees to be bound thereby on behalf of the 
underage Bidder. The auction sale is complete when the Auctioneer so announces by the 
fall of the hammer or in any other customary manner. 
THIS IS NOT AN APPROVAL SALE. Bidders who physically attend the Auction sale, ei-
ther personally or through an agent (“Floor Bidders”) should carefully examine all lots 
which they are interested in purchasing. Bidders who bid by telephone, either personally 
or through an agent, or through our live auction software receive a similar benefit as 
Floor Bidders in being able to actively participate in the live Auction Sale (“Telephone 
Bidders” and “Live Internet Bidders”). Except as otherwise expressly provided in these 
Terms of Sale, NO PURCHASED ITEMS MAY BE RETURNED FOR ANY REASON. All 
prospective Bidders who examine the lot(s) prior to the Auction Sale personally assume 
all responsibility for any damage that Bidder causes to the lot(s). Stack’s Bowers shall have 
sole discretion in determining the value of the damage caused, which shall be promptly 
paid by such Bidder. 
Certain auctions or auction sessions will be conducted exclusively over the Internet, and 
bids will be accepted only from pre-registered Bidders. 
STACK’S BOWERS IS NOT RESPONSIBLE FOR ANY ERRORS IN BIDDING. All Bid-
ders should make certain to bid on the correct lot and that the bid is the bid intend-
ed. Once the hammer has fallen and the Auctioneer has announced the Buyer, the 
Buyer is unconditionally bound to pay for the lot, even if the Buyer made a mistake. 
Stack’s Bowers reserves the right to withdraw any lot at any time, even after the ham-
mer has fallen, until the Buyer has taken physical possession of the lot. No participant 
in the Auction Sale shall have a right to claim any damages, including consequential 
damages if a lot is withdrawn, even if the withdrawal occurs after the Auction Sale. 
4. Bidder Registration Required. All persons seeking to bid must complete and sign a 
registration card either at the auction or online, or otherwise qualify to bid, as determined 
in the sole discretion of the Auctioneer. By submitting a bid, the Bidder acknowledges that 
Bidder has read the Terms and Conditions of Auction Sale, the descriptions for the lot(s) on 
which they have bid, and that they agree to be bound by these Terms of Sale. This agreement 
shall be deemed to have been made and entered in California. The Bidder acknowledges 
that the invoice describing a lot by number incorporates the catalog and Terms of Sale. Per-
son appearing on the Office of Foreign Assets Control (“OFAC”) list are not eligible to bid. 
5. Buyer’s Premiums. A premium of twenty percent (20%) based upon the total amount of 
the hammer (minimum of $25), will be added to all purchases of individual lots, regard-
less of affiliation with any group or organization (the “Buyer’s Premium”). A reacquisition 
charge may apply to Consignors pursuant to a separate agreement, which may be higher 
or lower than the Buyer’s Premium.
6. Payment. Payment is due immediately upon the fall of the auctioneer’s hammer. Pay-
ment is delinquent and in default if not received in full, in good funds, within fourteen 
(14) calendar days of the Auction Sale (the “Default Date”), without exception, time being 
of the essence. Unless otherwise agreed in writing prior to the Auction Sale, all auction 
sales are payable strictly in U.S. Dollars or Hong Kong Dollars. All invoices will be made 
in United States Dollars. If paying in Hong Kong Dollars, Buyer’s invoices will be credited 
with the amount of U.S. Dollars at the rate established by the Auctioneer at the time of 
the Auction Sale. Payments may be made by U.S or Hong Kong Dollar check from a U.S. 
or Hong Kong bank, wire transfer, money order and cashier’s check. Cash transactions 
will be accepted at the sole discretion of Stack’s Bowers, and if accepted, for any cash 
transaction or series of transactions exceeding $10,000, a Treasury Form 8300 will be 
filed. Contact Stack’s Bowers for wiring instructions before sending a wire. Bank wires 
sent from a foreign bank are subject to an international bank wire fee of $35. Payment by 
ACH/eCheck will be accepted upon prior approval by Auctioneer. Payment by credit card 
(Visa, Mastercard, American Express and Discover) or Paypal will be accepted upon prior 
approval by Auctioneer. All payments by credit card or Paypal will incur a surcharge of 
2.5%. This fee only applies to credit card or Paypal transactions, and does not exceed Auc-
tioneer’s cost of processing these payments. Payment by check, ACH/eCheck, wire trans-
fer, money order or cashier’s check will not incur a surcharge.  All payments are subject 
to a clearing period. Checks will be subject to up to a 10 business day hold. Stack’s Bowers 
reserves the right not to release lots for which good funds have not yet been received. 
On any past due accounts, Stack’s Bowers reserves the right, without notice, to extend 
credit and impose carrying charges (as described below). Buyers agree to pay reason-
able attorney’s fees and costs incurred to collect past due accounts. Any invoice not paid 
by the Default Date will bear a five percent (5%) late fee on the invoice amount. Buyers 
personally and unconditionally guarantee payment in full of all amounts owed to Stack’s 
Bowers. Any person submitting bids on behalf of a corporation or other entity, by making 
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such bid, agrees to be personally jointly and severally liable for the payment of the pur-
chase price and any related charges and the performance of all Buyer obligations under 
these Terms of Sale and Stack’s Bowers reserves the right to require a written guarantee of 
such payments and obligations. Bidders who have not established credit with Stack’s Bow-
ers must furnish satisfactory information and credit references and/or deposit at least 
twenty-five percent (25%) of their total bids for that Auction Sale session(s) or such other 
amount as Stack’s Bowers may, in its sole and absolute discretion require before any bids 
from such Bidder will be accepted. Deposits submitted will be applied to purchases. Any 
remaining deposits will be promptly refunded, upon clearance of funds.
7. Sales Tax. Buyers will be charged all applicable sales tax unless a valid Resale Certificate 
has been provided to the Auctioneer prior to the auction. Should state sales tax become 
applicable in the delivery state prior to delivery of the property on the invoice, the Buyer 
agrees to pay all applicable state sales tax as required by the delivery state as of the ship-
ping date. In the event any applicable sales tax is not paid by Buyer that should have been 
paid, even if not such tax was not charged or collected by Stack’s Bowers by mistake, 
error, negligence or gross negligence, Buyer nonetheless acknowledges responsibility to 
pay such sales tax and remains fully liable for and agrees to promptly pay such taxes on 
demand, together with any interest or penalty that may be assessed by the taxing author-
ity and agrees to indemnify and hold Auctioneer harmless from any applicable sales tax, 
interest or penalties due. Lots from different Auctions may not be aggregated for sales 
tax purposes.
8. Financial Responsibility. In the event any applicable conditions of these Terms of Sale 
herein are not complied with by a Buyer or if the Buyer fails to make payment in full by 
the Default Date, Stack’s Bowers reserves the right, in its sole discretion, in addition to all 
other remedies which it may have at law or in equity to rescind the sale of that lot or any 
other lot or lots sold to the defaulting Buyer, retaining all payments made by Buyer as liq-
uidated damages, it being recognized that actual damages may be speculative or difficult 
to compute, and resell a portion or all of the lots held by Stack’s Bowers, in a commercially 
reasonable manner, which may include a public or private sale, in a quantity sufficient in 
the opinion of Stack’s Bowers to satisfy the indebtedness, plus all accrued charges, and 
Stack’s Bowers may charge a seller’s commission that is commercially reasonable. More 
than one such sale may take place at the option of Stack’s Bowers. If Stack’s Bowers re-
sells the lots, Buyer agrees to pay for the reasonable cost of such sale, together with any 
incidental costs of sale, including reasonable attorney’s fees and costs, cataloging and any 
other reasonable charges. Notice of the sale shall be by U.S.P.S. Certified Mail, Return 
Receipt Requested to the address utilized on the Bid Sheet, Auction Consignment and 
Security Agreement or other last known address by Stack’s Bowers. The proceeds shall be 
applied first to the satisfaction of any damages occasioned by Buyer’s breach, then to any 
other indebtedness owed to Stack’s Bowers, including without limitation, commissions, 
handling charges, carrying charges, the expenses of both sales, seller’s fees, reasonable 
attorneys’ fees, costs, collection agency fees and costs and any other costs or expenses 
incurred. Buyer shall also be liable to Stack’s Bowers for any deficiency if the proceeds of 
such sale or sales are insufficient to cover such amounts.
Buyer grants to Stack’s Bowers, its affiliates and assignees, the right to offset any sums due, 
or found to be due to Stack’s Bowers, and to make such offset from any past, current, or 
future consignment, or purchases that are in the possession or control of Stack’s Bowers; 
or from any sums due to Buyer by Stack’s Bowers, its affiliates and assignees. In addition, 
defaulting Buyers will be deemed to have granted to Stack’s Bowers, its affiliates and as-
signees, a security interest in: (x) the purchased lots and their proceeds, and (y) such 
sums or other items and their proceeds, in the possession of Stack’s Bowers, its affiliates 
or assignees, to secure all indebtedness due to Stack’s Bowers and its affiliated companies, 
plus all accrued expenses, carrying charges, seller’s fees, attorney fees, and costs, until 
the indebtedness is paid in full. Buyer grants Stack’s Bowers the right to file a UCC-1 
financing statement for such items, and to assign such interest to any affiliated or related 
company or any third party deemed appropriate by Stack’s Bowers. If the auction invoice 
is not paid for in full by the Default Date, a carrying charge of one-and-one-half percent 
(1-1/2%) per month may be imposed on the unpaid amount until it is paid in full. In the 
event this interest rate exceeds the interest permitted by law, the same shall be adjusted 
to the maximum rate permitted by law, and any amount paid in excess thereof shall be 
allocated to principal. Buyer agrees to pay all reasonable attorney’s fees, court costs and 
other collection costs incurred by Stack’s Bowers or any affiliated or related company to 
collect past due invoices or to interpret or enforce the terms hereof or in any action or 
proceeding arising out of or related to the Auction Sale. Stack’s Bowers reserves the right 
to assign its interest to any third party. To the extent that the Buyer for any lot consists of 
more than one person or entity, each such person or entity is jointly and severally liable 

for all obligations of the Buyer, regardless of the title or capacity of such person or entity. 
Stack’s Bowers shall have all the rights of a secured creditor under Article 9 of the Cali-
fornia Commercial Code and all rights of the consignor to collect amounts due from the 
Buyer, whether at law or equity.
9. Shipping. It is the Buyer’s responsibility to contact Stack’s Bowers after the sale to make 
shipping and packaging arrangements. Due to the fragile nature of some lots, Stack’s Bow-
ers may elect not to assume responsibility for shipping or packing, or may charge addi-
tional shipping and handling. Stack’s Bowers, in its sole discretion, may not ship to select 
countries. Lots indicated as being “framed” or that are specifically identified in the catalog 
are shipped at Buyer’s risk. All taxes, postage, shipping, if applicable, handling, insurance 
costs, the Buyer’s Premium, and any other fees required by law to be charged or collected 
will be added to the invoice for any lots invoiced to Buyer. All lots shipped to foreign coun-
tries will be billed an additional one-half percent (1/2%) for insurance (minimum of $10). 
For any lots delivered outside the country where the auction is hosted, the declaration 
value shall be the item’(s) hammer price plus its buyer’s premium. Auctioneer shall not 
be liable for any loss caused or resulting from seizure or destruction under quarantine or 
customs regulation or confiscation by order of any government or public authority. Buyer 
shall be responsible for paying all applicable taxes, duties and customs charges for all lots 
delivered outside the country where the auction is hosted. All lots will be shipped FOB 
Destination, freight prepaid and charged back. Title and risk of loss pass to the Buyer at 
the destination upon tender of delivery. Acceptance of delivery constitutes acceptance of 
the purchased lots. Inspection of the purchased lots is not required for acceptance. Any 
and all claims based upon Buyer’s failure to receive a purchased lot, Buyer’s receipt of a 
lot in damaged condition, or otherwise related to delivery, must be received in writing 
by Stack’s Bowers no later than the earlier of thirty (30) days after payment, or the date 
of the Auction Sale (the “Outside Claim Date”). As Buyers may not receive notification of 
shipment, it is Buyer’s responsibility to keep track of the Outside Claim Date and make 
timely notification of any such claim. The failure to make a timely claim, time being of the 
essence, shall constitute a waiver of any such claim. Orders paid by credit card will only be 
shipped to the verified address on file with the credit card merchant.
It shall be the responsibility for Buyer to arrange pick-up or shipping in a timely manner 
(within 10 days). All Lots left at our facility or under our control after an Auction Sale for 
more than 60 days will be sent to secure storage and incur a storage fee in the amount 
of $10.00 per item per day starting upon our written notice to you and continuing until 
the Lots are retrieved. Ninety (90) days after the date of such notice, if the Lots have not 
yet been retrieved, we may sell the Lots in a commercially reasonable manner, which 
may include a public or private sale, in a quantity sufficient in the opinion of Auctioneer 
to satisfy any unpaid amounts, plus all accrued charges, and Auctioneer may charge a 
seller’s commission that is commercially reasonable. More than one such sale may take 
place at the option of Auctioneer. The net proceeds of such sale shall then be applied to 
the satisfaction of any unpaid amounts, including the costs of storage and sale (including 
reasonable expenses and attorney’s fee) and the excess, if any, will be remitted to you, held 
for your account or disposed of as required by law.
10. DISCLAIMER AND WARRANTIES. NO WARRANTY OF MERCHANTABILITY 
OR FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE IS MADE OR IMPLIED ON ANY LOT. 
NO WARRANTY, WHETHER EXPRESSED OR IMPLIED, IS MADE WITH RESPECT 
TO ANY LOT EXCEPT FOR WARRANTY OF TITLE, AND IN THE CASE OF TITLE, 
AUCTIONEER IS SELLING ONLY THAT RIGHT OR TITLE TO THE LOT THAT THE 
CONSIGNOR MAY HAVE AS OF THE AUCTION SALE DATE. ALL LOTS ARE SOLD 
“AS IS” AND WITH ALL FAULTS. PURCHASER HEREBY ASSUMES ALL RISKS CON-
CERNING AND RELATED TO THE GRADING, QUALITY, DESCRIPTION, CONDI-
TION, AND PROVENANCE OF A LOT.
a. COINS, CURRENCY AND CRYPTOCURRENCY TOKENS LISTED IN THIS CATA-
LOG AS GRADED AND ENCAPSULATED BY PCGS, NGC, CAC GRADING, ANACS, 
ICG, PCGS CURRENCY, PMG, PCGS BANKNOTE GRADING, CMC OR ANY OTHER 
THIRD PARTY GRADING SERVICE ARE SOLD “AS-IS” EXCEPT AS EXPRESSLY SET 
FORTH HEREIN AND MAY NOT BE RETURNED FOR ANY REASON WHATSOEVER 
BY ANY BUYER. ALL THIRD PARTY GRADING SERVICE GUARANTEES, INCLUDING 
AUTHENTICITY, ARE THE SOLE RESPONSIBILITY OF THE THIRD PARTY GRAD-
ING SERVICE AND NOT WARRANTIES OR GUARANTEES OF THE AUCTIONEER. 
BUYERS SHOULD CONTACT THESE THIRD PARTY GRADING SERVICES DIRECTLY 
WITH RESPECT TO ANY CLAIMS OR QUESTIONS THEY MAY HAVE CONCERNING 
THEIR GUARANTEES AND WARRANTIES. BUYERS ACKNOWLEDGE AND AGREE 
THAT AUCTIONEER IS NOT BOUND BY OR LIABLE FOR ANY OPINION OR CERTIF-
CATION BY ANY THIRD PARTY GRADING SERVICE.
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b. In the case of non-certified coins, currency and cryptocurrency tokens that have nei-
ther been examined by the Buyer prior to the Auction Sale, nor purchased by the Buyer 
or Buyer’s agent at the Auction Sale, if it is determined in a review by Stack’s Bowers that 
there is a material error in the catalog description of a non-certified coin, currency, or 
cryptocurrency token such lot may be returned, provided written notice is received by 
Stack’s Bowers no later than seventy-two (72) hours of delivery of the lots in question, and 
such lots are returned and received by Stack’s Bowers, in their original, sealed containers, 
no later than fourteen (14) calendar days after delivery, in the same condition the lot(s) 
were delivered to the Buyer, time being of the essence. Non-certified coins, currency and 
cryptocurrency tokens that have been either examined by the Buyer prior to the Auction 
Sale or purchased by the Buyer or Buyer’s agent at the Auction Sale, will not be granted 
return privileges, except for authenticity.
c. All non-certified coins and currency are guaranteed to be genuine.
d. All certified and non-certified cryptocurrency tokens are guaranteed to be genuine 
only. Auctioneer disclaims any guaranty of any kind with respect to cryptocurrency to-
kens, including, but not limited to: face value, the contents or existence of any accounts, 
wallets, or other physical, digital or other receptacles of value, the existence of a cryp-
tographic private key, or the ability to fund any cryptocurrency. Actual cryptocurrency 
value is neither confirmed nor guaranteed by Auctioneer.
If an item or items are returned pursuant to the terms herein, they must be housed in 
their original, sealed and unopened container.
e. Late remittance or removal of any item from its original container or third party graded 
holder, or altering a coin constitutes just cause for revocation of all return privileges.
f. Grading or condition of rare coins, currency and cryptocurrency tokens may have a 
material effect on the value of the item(s) purchased, and the opinion of others (including 
independent grading services) may differ with the independent grading services opinion 
or interpretation of Stack’s Bowers. Stack’s Bowers shall not be bound by any prior, or 
subsequent opinion, determination or certification by any independent grading service.
g. Questions regarding the minting of a coin as a “proof ” or as a “business strike” relate to 
the method of manufacture and not to authenticity.
h. All oral and written statements made by Stack’s Bowers and its employees or agents 
(including affiliated and related companies) are statements of opinion only, and are not 
warranties or representations of any kind, unless stated as a specific written warranty, 
and no employee or agent of Stack’s Bowers has authority to vary or alter these Terms and 
Conditions of Auction Sale. Stack’s Bowers reserves the right to vary or alter the Terms 
of Sale, either generally or with respect to specific persons or circumstances, in its sole 
discretion. Any variation or alteration shall be effective only if in writing and signed by an 
officer of Stack’s Bowers authorized to do so.
i. Stack’s Bowers is acting as an auctioneer. Title to the lots purchased passes directly from 
the Consignor to the Buyer. Accordingly, Stack’s Bowers is not making, and disclaims, any 
warranty of title.
j. Bidders shall have no recourse against the Consignor for any reason whatsoever.
k. Bidder acknowledges that the numismatic and cryptocurrency token market is specu-
lative, unregulated and volatile, and that prices may rise or fall over time. Stack’s Bowers 
does not guarantee or represent that any customer buying for investment purposes will 
be able to sell for a profit in the future.
l. Bidder acknowledges and agrees that neither Stack’s Bowers, nor its employees, af-
filiates, agents, third-party providers or consignors warrant that auctions will be unim-
paired, uninterrupted or error free and accordingly shall not be liable for such events.
11. Waiver and Release. Bidder, for themself, their heirs, agents, successors and assign-
ees, generally and specifically waives and releases, and forever discharges Stack’s Bowers, 
and its respective affiliates, parents, officers, directors, shareholders, agents, subsidiaries, 
employees, managers and members and each of them, and their respective successors 
and assignees from any and all claims, rights, demands and causes of actions and suits, 
of whatever kind or nature, including but not limited to claims based upon Auctioneer’s 
negligence, whether in law or equity, tort or otherwise, whether known or unknown, sus-
pected or unsuspected (a “Claim”), which Bidder may assert with respect to and/or aris-
ing out of, or in connection with any challenge to the title to or authenticity of any goods 
purchased, the sale itself, any lot bid upon or consigned, and/or the auction, except where 
such Claim is otherwise expressly authorized in these Terms of Sale. It is the intention of 
Bidder that this waiver and release shall be effective as a bar to each and every Claim that 
may arise hereunder or be related to the Auction Sale, and Bidder hereby knowingly and 

voluntarily waives any and all rights and benefits otherwise conferred upon him or her by 
the provisions of Section 1542 of the California Civil Code, which reads in full as follows:
“A GENERAL RELEASE DOES NOT EXTEND TO CLAIMS WHICH THE CREDITOR 
OR RELEASING PARTY DOES NOT KNOW OR SUSPECT TO EXIST IN HIS OR HER 
FAVOR AT THE TIME OF EXECUTING THE RELEASE, WHICH IF KNOWN BY HIM 
OR HER MUST HAVE MATERIALLY AFFECTED HIS OR HER SETTLEMENT WITH 
THE DEBTOR OR RELEASED PARTY.”
12. Disputes. If a dispute arises concerning ownership of a lot or concerning proceeds of 
any sale, Stack’s Bowers reserves the right to commence a statutory inter-pleader proceed-
ing at the expense of the Consignor and Buyer and any other applicable party, and in such 
event shall be entitled to its reasonable attorneys’ fees and costs. Stack’s Bowers reserves 
the right to cancel or postpone the Auction Sale or any session thereof for any reason 
whatsoever. No Bidder shall have any claim as a result thereof, including for incidental 
or consequential damages. Neither Stack’s Bowers nor any affiliated or related company 
shall be responsible for incidental or consequential damages arising out of any failure of 
the Terms of Sale, the auction or the conduct thereof and in no event shall such liability 
exceed the purchase price, premium, or fees paid. Rights granted to Bidders under the 
within Terms and Conditions of Auction Sale are personal and apply only to the Bidder 
who initially purchases the lot(s) from Stack’s Bowers. The rights may not be assigned or 
transferred to any other person or entity, whether by sale of the lot(s), operation of law or 
otherwise. Any attempt to assign or transfer any such rights shall be absolutely void and 
unenforceable. No third party may rely on any benefit or right conferred by these Terms 
and Conditions of Auction Sale.
Any dispute arising out of or related to these Terms of Sale, the Auction Sale or any lot, 
with the sole exception of actions by Stack’s Bowers to collect amounts owed to it and oth-
er damages, shall be submitted to binding arbitration pursuant to the commercial arbitra-
tion rules of the American Arbitration Association, with any arbitration hearing to occur 
in Orange County, California. Absent an agreement of the parties, the arbitrator shall 
limit discovery to that which is necessary to enable the hearing to proceed efficiently. The 
arbitrator shall not have the power to award punitive or consequential damages, nor alter, 
amend modify any of the terms of this Agreement. The award by the arbitrator, if any, may 
be entered in any court having jurisdiction thereof. Each party shall pay one-half the costs 
of the arbitration. Bidder acknowledges and agrees that the competent courts of the State 
of California shall have exclusive in personam jurisdiction, subject to the requirement to 
arbitrate, over any dispute(s) arising hereunder, regardless of any party’s current or future 
residence or domicile. Bidder further agrees that venue of the arbitration proceeding shall 
be in Orange County, California; and any court proceeding shall be in the Orange County 
Superior Court, in the State of California, and in each case waive any claim of Forum 
Non Conveniens. Bidder agrees that any arbitration or legal action with respect to this 
Auction Sale is barred unless commenced within one (1) year of the date of this Auction 
Sale. AUCTION PARTICIPANTS EXPRESSLY WAIVE ANY RIGHT TO TRIAL BY JURY.
13. General Terms. These Terms and Conditions of Auction Sale and the auction shall be 
construed and enforced in accordance with, and governed by, the laws of the State of Cali-
fornia, regardless of the location of the Auction Sale. These Terms of Sale and the informa-
tion on the Stack’s Bowers’ website constitute the entire agreement between the parties 
hereto on the subject matter hereof and supersede all other agreements, understandings, 
warranties and representations concerning the subject matter hereof. If any section of 
these Terms of Auction Sale or any term or provision of any section is held to be invalid, 
void, or unenforceable by any court of competent jurisdiction, the remaining sections 
or terms and provisions of a section shall continue in full force and effect without being 
impaired or invalidated in any way. Stack’s Bowers may at its sole and absolute discretion, 
make loans or advances to Consignors and/or Bidders.
14. Non-English Translation. The non-English translations are provided as a matter of 
convenience. In the event of a conflict, all English Terms and Conditions and lot descrip-
tions take precedence and are binding. 
Bidding in this auction sale constitutes unconditional acceptance by the Bidder of the 
foregoing Terms of Sale.
Please note: Transparent holders in which the auction lots are stored are to facilitate view-
ing and inspection of the lots and ARE NOT for long-term storage.
PCGS and NGC numbers provided are for bidder convenience only, we do not guarantee 
their accuracy. An incorrect PCGS or NGC number is not grounds to return a lot.
For PRICES REALIZED after the sale, call 1-800-458-4646. Preliminary prices realized 
will also be posted on the Internet soon after the session closes.
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